
Územní plán Rynoltice ODŮVODNĚNÍ OPATŘENÍ OBECNÉ POVAHY  

 

Pořizovatel: Magistrát města Liberec, odbor územního plánování, oddělení úřadu územního plánování 

CJ MML 462158/24 

 

1 

OBSAH   

A. POSTUP PŘI POŘÍZENÍ ÚZEMNÍHO PLÁNU .......................................................................... 3 

B. VYHODNOCENÍ SOULADU ÚZEMNÍHO PLÁNU S POLITIKOU ÚZEMNÍHO ROZVOJE 

A SE ZÁSADAMI ÚZEMNÍHO ROZVOJE LIBERECKÉHO KRAJE .......................................................... 6 

B.1 VYHODNOCENÍ SOULADU S POLITIKOU ÚZEMNÍHO ROZVOJE ................................................... 6 

B.2 VYHODNOCENÍ SOULADU SE ZÁSADAMI ÚZEMNÍHO ROZVOJE LIBERECKÉHO KRAJE ........ 6 

C. VYHODNOCENÍ SOULADU ÚZEMNÍHO PLÁNU S POŽADAVKY STAVEBNÍHO 

ZÁKONA (ZEJMÉNA S CÍLI A ÚKOLY ÚZEMNÍHO PLÁNOVÁNÍ) A JEHO PROVÁDĚCÍCH 

PRÁVNÍCH PŘEDPISŮ (ZEJMÉNA S VYHLÁŠKOU Č. 501/2006 SB., O OBECNÝCH 

POŽADAVCÍCH NA VYUŽÍVÁNÍ ÚZEMÍ) .................................................................................................. 6 

C.1 VYHODNOCENÍ SOULADU S CÍLI A ÚKOLY ÚZEMNÍHO PLÁNOVÁNÍ ......................................... 6 

C.2 VYHODNOCENÍ SOULADU S POŽADAVKY STAVEBNÍHO ZÁKONA A JEHO PROVÁDĚCÍCH 

PRÁVNÍCH PŘEDPISŮ ................................................................................................................................................ 6 

D. VYHODNOCENÍ KOORDINACE VYUŽÍVÁNÍ ÚZEMÍ Z HLEDISKA ŠIRŠÍCH 

ÚZEMNÍCH VZTAHŮ ..................................................................................................................................... 6 

D.1 VYHODNOCENÍ VYUŽÍVÁNÍ ÚZEMÍ Z HLEDISKA ŠIRŠÍCH VZTAHŮ ........................................... 6 

D.2 VÝČET ZÁLEŽITOSTÍ NADMÍSTNÍHO VÝZNAMU, KTERÉ NEJSOU ŘEŠENY V ZÚR, 

S ODŮVODNĚNÍM POTŘEBY JEJICH VYMEZENÍ ................................................................................................. 6 

E. VÝSLEDEK PŘEZKOUMÁNÍ SOULADU ÚZEMNÍHO PLÁNU DLE § 53 ODST. (5) PÍSM. 

A) STAVEBNÍHO ZÁKONA ........................................................................................................................... 6 

F. VYHODNOCENÍ SOULADU ÚP S POŽADAVKY NA JEHO ZPRACOVÁNÍ....................... 8 

F.1 SPLNĚNÍ POŽADAVKŮ OBSAHU ........................................................................................................... 8 

F.2. VYHODNOCENÍ VYJÁDŘENÍ A STANOVISKA DOTČENÝCH ORGÁNŮ UPLATNĚNÝCH 

K NÁVRHU ZADÁNÍ ÚZEMNÍHO PLÁNU A PŘIPOMÍNEK................................................................................... 8 

G. VYHODNOCENÍ SOULADU S POŽADAVKY ZVLÁŠTNÍCH PRÁVNÍCH PŘEDPISŮ A 

SE STANOVISKY DOTČENÝCH ORGÁNŮ PODLE ZVLÁŠTNÍCH PŘEDPISŮ, POPŘÍPADĚ 

S VÝSLEDKY ŘEŠENÍ ROZPORŮ. .............................................................................................................. 22 

G. 1 VYHODNOCENÍ SOULADU S POŽADAVKY ZVLÁŠTNÍCH PRÁVNÍCH PŘEDPISŮ .................... 22 

G.2 VYHODNOCENÍ SOULADU SE STANOVISKY DOTČENÝCH ORGÁNŮ, POPŘÍPADĚ 

S VÝSLEDKEM ŘEŠENÍ ROZPORŮ ........................................................................................................................ 22 

G.2.A1. VYHODNOCENÍ STANOVISEK DOTČENÝCH ORGÁNŮ UPLATNĚNÝCH K NÁVRHU ÚZEMNÍHO 

PLÁNU PRO SPOLEČNÉ JEDNÁNÍ ......................................................................................................... 24 

G.2.A2. VÝSLEDEK ŘEŠENÍ ROZPORŮ SE STANOVISKY DOTČENÝCH ORGÁNŮ UPLATNĚNÝCH 

K NÁVRHU ÚZEMNÍHO PLÁNU PRO SPOLEČNÉ JEDNÁNÍ ............................................................... 42 

G.2.A3. VYHODNOCENÍ STANOVISKA KRAJSKÉHO ÚŘADU LIBERECKÉHO KRAJE DLE § 50 ODST. 7 .... 83 

G.2.B. VYHODNOCENÍ SOULADU S POŽADAVKY POŘIZOVATELE K ÚPRAVĚ NÁVRHU ÚZEMNÍHO 

PLÁNU K VEŘEJNÉMU PROJEDNÁNÍ ................................................................................................... 85 

G.2.C1. VYHODNOCENÍ STANOVISEK DOTČENÝCH ORGÁNŮ UPLATNĚNÝCH K NÁVRHU ÚZEMNÍHO 

PLÁNU PRO VEŘEJNÉ PROJEDNÁNÍ .................................................................................................... 97 

G.2.C2. VÝSLEDEK ŘEŠENÍ ROZPORŮ SE STANOVISKY DOTČENÝCH ORGÁNŮ UPLATNĚNÝCH 

K NÁVRHU ÚZEMNÍHO PLÁNU PRO VEŘEJNÉ JEDNÁNÍ ................................................................ 106 

G.2.D1. VYHODNOCENÍ STANOVISEK DOTČENÝCH ORGÁNŮ UPLATNĚNÝCH K NÁVRHŮM 

ROZHODNUTÍ O NÁMITKÁCH A NÁVRHŮM VYHODNOCENÍ PŘIPOMÍNEK  PO VEŘEJNÉM 

PROJEDNÁNÍ .......................................................................................................................................... 106 



Územní plán Rynoltice ODŮVODNĚNÍ OPATŘENÍ OBECNÉ POVAHY  

 

Pořizovatel: Magistrát města Liberec, odbor územního plánování, oddělení úřadu územního plánování 

CJ MML 462158/24 

 

2 

G.2.D2. VÝSLEDEK ŘEŠENÍ ROZPORŮ SE STANOVISKY DOTČENÝCH ORGÁNŮ UPLATNĚNÝCH 

K NÁVRHŮM ROZHODNUTÍ O NÁMITKÁCH A NÁVRHŮM VYHODNOCENÍ PŘIPOMÍNEK ......... 122 

G.2.D3. VYHODNOCENÍ SOULADU S POŽADAVKY POŘIZOVATELE K ÚPRAVĚ NÁVRHU ÚZEMNÍHO 

PLÁNU PO VEŘEJNÉM PROJEDNÁNÍ. ................................................................................................ 122 

G.2.E1. VYHODNOCENÍ STANOVISEK DOTČENÝCH ORGÁNŮ UPLATNĚNÝCH K NÁVRHU ÚZEMNÍHO 

PLÁNU PRO OPAKOVANÉ VEŘEJNÉ PROJEDNÁNÍ .......................................................................... 126 

G2.2.E2. VÝSLEDEK ŘEŠENÍ ROZPORŮ SE STANOVISKY DOTČENÝCH ORGÁNŮ UPLATNĚNÝCH 

K NÁVRHU ÚZEMNÍHO PLÁNU PRO OPAKOVANÉ VEŘEJNÉ JEDNÁNÍ ........................................ 141 

G.2.E3. VYHODNOCENÍ STANOVISEK DOTČENÝCH ORGÁNŮ UPLATNĚNÝCH K NÁVRHŮM 

ROZHODNUTÍ O NÁMITKÁCH A VYHODNOCENÍ PŘIPOMÍNEK K OPAKOVANÉMU VEŘEJNÉMU 

PROJEDNÁNÍ .......................................................................................................................................... 146 

G.2.E4. VYHODNOCENÍ SOULADU S POŽADAVKY POŘIZOVATELE K ÚPRAVĚ NÁVRHU ÚZEMNÍHO 

PLÁNU PO OPAKOVANÉM VEŘEJNÉM PROJEDNÁNÍ. ..................................................................... 153 

H. ZPRÁVA O VYHODNOCENÍ VLIVŮ NA UDRŽITELNÝ ROZVOJ ÚZEMÍ VČETNĚ 

VÝSLEDKŮ VYHODNOCENÍ VLIVŮ NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ; STANOVISKO KRAJSKÉHO 

ÚŘADU PODLE § 50 ODST. 5 SZ VČETNĚ SDĚLENÍ, JAK BYLO ZOHLEDNĚNO. .......................... 153 

H.1. STANOVISKO KRAJSKÉHO ÚŘADU PODLE § 50 ODST. (5) SZ. ............................................................... 165 

H.2. SDĚLENÍ, JAK BYLO STANOVISKO PODLE § 50 ODST. (5) SZ ZOHLEDNĚNO. .................................... 165 

I. KOMPLEXNÍ ZDŮVODNĚNÍ PŘIJATÉHO ŘEŠENÍ VČETNĚ VYBRANÉ VARIANTY. 165 

J. VYHODNOCENÍ ÚČELNÉHO VYUŽITÍ ZASTAVĚNÉHO ÚZEMÍ A POTŘEBY 

VYMEZENÍ ZASTAVITELNÝCH PLOCH. ............................................................................................... 165 

K. VYHODNOCENÍ PŘEDPOKLÁDANÝCH DŮSLEDKŮ NAVRHOVANÉHO ŘEŠENÍ NA 

ZPF A PUPFL. ............................................................................................................................................... 165 

L. ROZHODNUTÍ O NÁMITKÁCH A ODŮVODNĚNÍ JEJICH VYPOŘÁDÁNÍ .................... 165 

L1. ROZHODNUTÍ O NÁMITKÁCH A JEJICH ODŮVODNĚNÍ K NÁVRHU ÚZEMNÍHO PLÁNU 

PRO VEŘEJNÉ PROJEDNÁNÍ. ................................................................................................................................ 165 

L2. ROZHODNUTÍ O NÁMITKÁCH A JEJICH ODŮVODNĚNÍ K NÁVRHU ÚZEMNÍHO PLÁNU 

PRO OPAKOVANÉ VEŘEJNÉ PROJEDNÁNÍ. ...................................................................................................... 293 

M. VYHODNOCENÍ PŘIPOMÍNEK............................................................................................. 301 

M1. VYHODNOCENÍ PŘIPOMÍNEK K NÁVRHU KE SPOLEČNÉMU JEDNÁNÍ. ............................................. 301 

M2. VYHODNOCNENÍ PŘIPOMÍNEK K NÁVRHU K VEŘEJNÉMU PROJEDNÁNÍ......................................... 373 

M3. VYHODNOCNENÍ PŘIPOMÍNEK K OPAKOVANÉMU VEŘEJNÉMU PROJEDNÁNÍ. ............................. 373 

 

 

PŘÍLOHY 
- příloha č. 2a RYNOLTICE ÚZEMNÍ PLÁN – odůvodnění, textová část (dále jen „odůvodnění územního 

plánu“) 

- příloha č. 2b výkres č. 5 KOORDINAČNÍ VÝKRES    1: 5 000 

- příloha č. 2c výkres č. 6 VÝKRES ŠIRŠÍCH VZTAHŮ   1: 100 000 

- příloha č. 2d výkres č. 7 VÝKRES PŘEDPOKLÁDANÝCH ZÁBORŮ PŮDNÍHO FONDU   

   1: 5 000 



Územní plán Rynoltice ODŮVODNĚNÍ OPATŘENÍ OBECNÉ POVAHY  

 

Pořizovatel: Magistrát města Liberec, odbor územního plánování, oddělení úřadu územního plánování 

CJ MML 462158/24 

 

3 

Odůvodnění opatření obecné povahy, kterým se vydává územní plán Rynoltice (dále jen „územní 

plán“ nebo „ÚP“ nebo „návrh ÚP“), obsahuje textovou část a grafickou část, jehož nedílnou 

součástí je textová a grafická část územního plánu Rynoltice (návrh a odůvodnění).  

Textová část odůvodnění opatření obecné povahy územního plánu obsahuje 374 stran textu. 

A. POSTUP PŘI POŘÍZENÍ ÚZEMNÍHO PLÁNU 

Schválení pořízení a zadání územního plánu 

Dne 13. 12. 2017 Zastupitelstvo obce Rynoltice schválilo usnesením č. 5/2017 pořízení územního 

plánu. Dále schválilo jako pořizovatele Magistrát města Liberec a jako určeného zastupitele 

schválilo Ing. Petra Schlösingera. V souvislosti s tím byli vyzváni vlastníci nemovitostí v obci a 

občané obce k podávání návrhů do územního plánu v termínu od 1. 1. 2018 do 30. 6. 2018. Po té 

pořizovatel posoudil jednotlivé návrhy a svým stanoviskem je předložil k rozhodnutí zastupitelstvu 

obce. Zastupitelstvo obce o jednotlivých žádostech rozhodovalo usnesením č. 4/2018 ze dne 20. 9. 

2018. Následně pořizovatel ve spolupráci s určeným zastupitelem zpracoval návrh zadání územního 

plánu a v termínu od 13. 12. 2018 do 14. 1. 2019 jej projednal s dotčenými orgány a veřejností. 

Dotčené orgány a sousední obce mohly k návrhu zadání uplatnit své požadavky. Podrobnosti 

k projednání návrhu zadání jsou uvedeny v kapitole F. VYHODNOCENÍ SOULADU ÚP 

S POŽADAVKY NA JEHO ZPRACOVÁNÍ tohoto odůvodnění. Veřejnost mohla k návrhu zadání 

uplatnit připomínky, byla uplatněna 1 připomínka občana a 2 připomínky oprávněných investorů. 

Na základě výsledků projednání pořizovatel ve spolupráci s určeným zastupitelem upravil návrh 

zadání a předložil jej ke schválení zastupitelstvu obce. Zastupitelstvo obce jej schválilo usnesením 

č. 2/2019 ze dne 27. 3. 2019.  

Společné jednání 

Na základě schváleného zadání obec vybrala projektanta územního plánu (firmu SAUL s.r.o.). 

Protože k zadání byl uplatněn požadavek na zpracování vyhodnocení vlivů návrhu územního plánu 

na udržitelný rozvoj území, projektant územního plánu zajistil zpracování tohoto dokumentu 

autorizovanou osobou. Projektant předal návrh územního plánu pro společné jednání včetně 

vyhodnocení vlivů návrhu územního plánu Rynoltice na udržitelný rozvoj území pořizovateli dne 

12. 5. 2021. Na základě toho mohlo být vypsáno společné jednání o návrhu územního plánu včetně 

vyhodnocení vlivů návrhu územního plánu Rynoltice na udržitelný rozvoj území. Dotčené orgány a 

sousední obce byly pozvány na společné jednání, které se uskutečnilo 28. 6. 2021 na Magistrátu 

města Liberce. Do 30 dnů od tohoto jednání mohly dotčené orgány uplatnit svá stanoviska 

k navrženému řešení a sousední obce své připomínky. V době od 29. 6. 2021 do 13. 8. 2021 byl 

návrh územního plánu včetně vyhodnocení vlivů návrhu územního plánu Rynoltice na udržitelný 

rozvoj území vystaven k připomínkování veřejnosti. K návrhu územního plánu pro společné jednání 

včetně vyhodnocení vlivů návrhu územního plánu Rynoltice na udržitelný rozvoj území bylo z řad 

veřejnosti uplatněno 22 připomínek a 3 připomínek oprávněných investorů. Sousední obce žádné 

připomínky neuplatnily. Uplatněné připomínky jsou podrobněji vyhodnoceny v kapitole M. 

VYHODNOCENÍ PŘIPOMÍNEK podkapitole M. 1 VYHODNOCENÍ PŘIPOMÍNEK 

K NÁVRHU KE SPOLEČNÉMU JEDNÁNÍ tohoto odůvodnění. Vyhodnocení stanovisek 

dotčených orgánů, které uplatnily ke společnému jednání, je uvedeno v kapitole G. 2. A1. 

VYHODNOCENÍ STANOVISEK DOTČENÝCH ORGÁNŮ UPLATNĚNÝCH K NÁVRHU 

ÚZEMNÍHO PLÁNU PRO SPOLEČNÉ JEDNÁNÍ tohoto odůvodnění. 

Dne 19. 8. 2021 požádal pořizovatel dopisem č. j. CJ MML 172845/21 o stanovisko dle § 50 

odst. (5) a (7) stavebního zákona Krajský úřad jako příslušný úřad pro vydání stanoviska k návrhu 

koncepce podle § 10 g zákona o posuzování vlivů na životní prostředí a příslušný úřad k uplatnění 

stanoviska z hledisek zajištění koordinace využívání území s ohledem na širší územní vztahy, 

souladu s politikou územního rozvoje a souladu s územně plánovací dokumentace kraje. Tyto 



Územní plán Rynoltice ODŮVODNĚNÍ OPATŘENÍ OBECNÉ POVAHY  

 

Pořizovatel: Magistrát města Liberec, odbor územního plánování, oddělení úřadu územního plánování 

CJ MML 462158/24 

 

4 

stanoviska jsou vyhodnocena v kapitole G. 2. A3. VYHODNOCENÍ STANOVISKA 

KRAJSKÉHO ÚŘADU LIBERECKÉHO KRAJE DLE § 50 ODST. 7 a H.1. STANOVISKO 

KRAJSKÉHO ÚŘADU PODLE § 50 ODST. (5) SZ tohoto odůvodnění. 

Následně probíhala dohodovací řízení s dotčenými orgány, které uplatnily ke společnému jednání 

nesouhlasná stanoviska. K návrhu pro společné jednání uplatnil Magistrát města Liberce nesouhlas 

z hlediska ochrany přírody a krajiny a ochrany lesa, proto s ním vyvolal pořizovatel dohodovací 

jednání, která se konala dne 24. 9. 2021, 21. 10. 2021 a 14. 6. 2022. Dále uplatnil nesouhlas Krajský 

úřad Libereckého kraje z hlediska ochrany zemědělského půdního fondu. Dohodovací jednání se 

konalo dne 13. 5. 2022. Nesouhlas také uplatnila správa CHKO Lužické hory, s níž byla uzavřena 

dohoda dne 14. 6. 2022. Výsledkem dohodovacích jednání bylo uzavření dohod, které jsou 

podrobněji popsány v kapitole G. 2. A2. VÝSLEDEK ŘEŠENÍ ROZPORŮ SE STANOVISKY 

DOTČENÝCH ORGÁNŮ UPLATNĚNÝCH K NÁVRHU ÚZEMNÍHO PLÁNU PRO 

SPOLEČNÉ JEDNÁNÍ tohoto odůvodnění. Poté byly projektantovi územního plánu dne 28. 6. 

2022 předány pokyny v úpravě návrh územního plánu pro veřejné projednání. 

Veřejné projednání 

Upravená dokumentace návrhu územního plánu včetně vyhodnocení vlivů územního plánu na 

udržitelný rozvoj území byla pořizovateli předána dne 3. 10. 2022 a následně bylo vypsáno veřejné 

projednání, které proběhlo dne 23. 11. 2022 v budově hasičské zbrojnice č. p. 168, Rynoltice. Do 

sedmi dnů od veřejného projednání mohla veřejnost uplatnit námitky nebo připomínky a oprávnění 

investoři námitky k návrhu územního plánu včetně vyhodnocení vlivů návrhu územního plánu 

Rynoltice na udržitelný rozvoj území. Dotčené orgány ve stejné lhůtě mohly uplatnit stanoviska 

k částem řešení, které byly od společného jednání změněny. Vyhodnocení stanovisek dotčených 

orgánů k veřejnému projednání je uvedeno v kapitole G.2.C1. VYHODNOCENÍ STANOVISEK 

DOTČENÝCH ORGÁNŮ UPLATNĚNÝCH K NÁVRHU ÚZEMNÍHO PLÁNU PRO VEŘEJNÉ 

PROJEDNÁNÍ tohoto odůvodnění. Obce mohly uplatnit připomínky. K návrhu územního plánu pro 

veřejné projednání včetně vyhodnocení vlivů návrhu územního plánu Rynoltice na udržitelný 

rozvoj území bylo z řad veřejnosti uplatněno 39 námitek a 1 připomínka a 3 námitky oprávněných 

investorů. Připomínky od obcí nebyly uplatněny.  

Po skončení termínu veřejného projednání pořizovatel svolal za účasti určeného zastupitele a 

projektanta na 7. 12. 2022 jednání, na kterém vyhodnocovali výsledky veřejného projednání. Na 

základě této schůzky pořizovatel v souladu s ustanovením § 53 odst. (1) stavebního zákona 

zpracoval návrhy rozhodnutí o námitkách a návrhy vyhodnocení připomínek (dále jen „návrhy“) 

uplatněných k návrhu územního plánu pro společné jednání a veřejné projednání, které dne 18. 7. 

2023 dopisem č. j. CJ MML 168629/23 rozeslal dotčeným orgánům k uplatnění stanovisek. 

Uplatněné námitky jsou podrobněji vyhodnoceny v  L.1. ROZHODNUTÍ O NÁMITKÁCH A 

JEJICH ODŮVODNĚNÍ K NÁVRHU ÚZEMNÍHO PLÁNU PRO  VEŘEJNÉ PROJEDNÁNÍ 

tohoto odůvodnění. Vyhodnocené připomínky jsou uvedeny v kapitole M1. VYHODNOCENÍ 

PŘIPOMÍNEK K NÁVRHU KE SPOLEČNÉMU JEDNÁNÍ a kapitole M.2 VYHODNOCENÍ 

PŘIPOMÍNEK K NÁVRHU K VEŘEJNÉMU PROJEDNÁNÍ. Dotčené orgány mohly stanoviska 

uplatnit do 30 dnů od jejich obdržení. Stanoviska dotčených orgánů uplatněných k návrhům jsou 

podrobněji vyhodnocena v kapitole G. 2. D1. VYHODNOCENÍ STANOVISEK DOTČENÝCH 

ORGÁNŮ UPLATNĚNÝCH K NÁVRHŮM ROZHODNUTÍ O NÁMITKÁCH A NÁVRHŮM 

VYHODNOCENÍ PŘIPOMÍNEK PO VEŘEJNÉM PROJEDNÁNÍ tohoto odůvodnění.  

Opakované veřejné projednání 

Protože na základě veřejného projednání došlo k podstatné úpravě návrhu územního plánu (rozsah 

úprav je popsán v kapitole A. 3 „Vyhodnocení splnění požadavků pro úpravu návrhu ÚP po 

veřejném projednání“ textové části odůvodnění územního plánu) pořizovatel nechal upravit 



Územní plán Rynoltice ODŮVODNĚNÍ OPATŘENÍ OBECNÉ POVAHY  

 

Pořizovatel: Magistrát města Liberec, odbor územního plánování, oddělení úřadu územního plánování 

CJ MML 462158/24 

 

5 

dokumentaci a v souladu s § 53 odst. (2) stavebního zákona si vyžádal dne 13. 5. 2024 stanovisko 

příslušného úřadu a příslušného orgánu ochrany přírody, zda má být upravený návrh posuzován 

z hlediska vlivů na životní prostředí. Stanoviska pořizovatel obdržel dne 17. 6. 2024 a 20. 6. 2024. 

Na základě jejich obdržení mohl pořizovatel oznámit opakované veřejné projednání. Příslušný úřad 

konstatoval, že neuplatňuje požadavek na nové vyhodnocení vlivů územního plánu Rynoltice na 

životní prostředí. Vyhodnocení stanoviska je uvedeno v kapitole H. ZPRÁVA O VYHODNOCENÍ 

VLIVŮ NA UDRŽITELNÝ ROZVOJ ÚZEMÍ VČETNĚ VÝSLEDKŮ VYHODNOCENÍ VLIVŮ 

NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ; STANOVISKO KRAJSKÉHO ÚŘADU PODLE § 50 ODST. 5 SZ 

VČETNĚ SDĚLENÍ, JAK BYLO ZOHLEDNĚNO tohoto odůvodnění. 

Opakované veřejné projednání o návrhu územního plánu včetně vyhodnocení vlivů návrhu 

územního plánu Rynoltice na udržitelný rozvoj území se konalo dne 19. 8. 2024. V termínu od 25. 

6. 2024 do 26. 8. 2024 se mohla veřejnost formou uplatnění námitky, nebo připomínky a oprávnění 

investoři formou námitky vyjádřit k měněným částem návrhu územního plánu od veřejného 

projednání. Dotčené orgány ve lhůtě do 7 dnů od veřejného projednání mohly uplatnit stanoviska a 

sousední obce své připomínky k měněným částem od posledního veřejného projednání. K návrhu 

územního plánu pro opakované veřejné projednání včetně vyhodnocení vlivů návrhu územního 

plánu Rynoltice na udržitelný rozvoj území byla z řad veřejnosti uplatněna pouze 1 námitka a dále 

byla uplatněna 1 námitka oprávněného investora (2 totožné). Uplatněné námitky jsou podrobněji 

vyhodnoceny v kapitole L.2. ROZHODNUTÍ O NÁMITKÁCH A JEJICH ODŮVODNĚNÍ 

K NÁVRHU ÚZEMNÍHO PLÁNU PRO  OPAKOVANÉ VEŘEJNÉ PROJEDNÁNÍ tohoto 

odůvodnění. Vyhodnocení stanovisek dotčených orgánů, které uplatnily k opakovanému veřejnému 

projednání je uvedeno v kapitole G.2.E1. VYHODNOCENÍ STANOVISEK DOTČENÝCH 

ORGÁNŮ UPLATNĚNÝCH K NÁVRHU ÚZEMNÍHO PLÁNU PRO OPAKOVANÉ VEŘEJNÉ 

PROJEDNÁNÍ tohoto odůvodnění. 

Protože dotčený orgán ochrany přírody a krajiny (CHKO Lužické Hory) uplatnil k opakovanému 

veřejnému projednání ve svém stanovisku požadavky, vyvolal pořizovatel dohodovací řízení a 

výsledná dohoda byla schválena dne 18. 11. 2024. Dohoda je podrobněji popsána v kapitole G. 2. 

E2. VÝSLEDEK ŘEŠENÍ ROZPORŮ SE STANOVISKY DOTČENÝCH ORGÁNŮ 

UPLATNĚNÝCH K NÁVRHU PRO OPAKOVANÉ VEŘEJNÉ PROJEDNÁNÍ tohoto 

odůvodnění.  

Následně pořizovatel v souladu s § 53 odst. (1) stavebního zákona zpracoval návrh rozhodnutí o 

námitkách uplatněných k návrhu územního plánu pro opakované veřejné projednání, které rozeslal 

dotčeným orgánům a krajskému úřadu dne 11. 9. 2024. Stanoviska dotčených orgánů uplatněných 

k návrhům jsou podrobněji vyhodnocena v kapitole G. 2. E3. VYHODNOCENÍ STANOVISEK 

DOTČENÝCH ORGÁNŮ UPLATNĚNÝCH K NÁVRHŮM ROZHODNUTÍ O NÁMITKÁCH K 

OPAKOVANÉMU VEŘEJNÉMU PROJEDNÁNÍ tohoto odůvodnění. Poté byly projektantovi 

územního plánu dne 13. 11. 2024 předány požadavky k úpravě návrhu územního plánu po 

opakovaném veřejné projednání. Požadavky jsou řešeny v kapitole G.2.E4 VYHODNOCENÍ 

SOULADU S POŽADAVKY POŘIZOVATELE K ÚPRAVĚ NÁVRHU ÚZEMNÍHO PLÁNU 

PO OPAKOVANÉM VEŘEJNÉM PROJEDNÁNÍ tohoto odůvodnění. 

Schválení dokumentace územního plánu 

Protože na základě opakovaného veřejného projednání nedošlo k  podstatné úpravě, byla 

dokumentace územního plánu včetně vyhodnocení vlivů návrhu územního plánu Rynoltice na 

udržitelný rozvoj území předložena ke schválení zastupitelstvu obce Rynoltice. 



Územní plán Rynoltice ODŮVODNĚNÍ OPATŘENÍ OBECNÉ POVAHY  

 

Pořizovatel: Magistrát města Liberec, odbor územního plánování, oddělení úřadu územního plánování 

CJ MML 462158/24 

 

6 

B. VYHODNOCENÍ SOULADU ÚZEMNÍHO PLÁNU S POLITIKOU 

ÚZEMNÍHO ROZVOJE A SE ZÁSADAMI ÚZEMNÍHO ROZVOJE 

LIBERECKÉHO KRAJE 

B.1 VYHODNOCENÍ SOULADU S POLITIKOU ÚZEMNÍHO ROZVOJE 

Podrobněji popsáno v kapitole F. „VYHODNOCENÍ SOULADU ÚP S POLITIKOU ÚZEMNÍHO 

ROZVOJE (PÚR), ÚZEMNÍM ROZVOJOVÝM PLÁNEM A ÚPD VYDANOU KRAJEM“, 

podkapitole F.1 „VYHODNOCENÍ SOULADU ÚP S PÚR ČR A ÚZEMNÍM ROZVOJOVÝM 

PLÁNEM“  odůvodnění územního plánu. 

B.2 VYHODNOCENÍ SOULADU SE ZÁSADAMI ÚZEMNÍHO ROZVOJE 

LIBERECKÉHO KRAJE 

Podrobněji popsáno v kapitole F. „VYHODNOCENÍ SOULADU ÚP S POLITIKOU ÚZEMNÍHO 

ROZVOJE (PÚR), ÚZEMNÍM ROZVOJOVÝM PLÁNEM A ÚPD VYDANOU KRAJEM“, 

podkapitole F.2 „VYHODNOCENÍ SOULADU ÚP S POŽADAVKY ÚPD VYDANÉ KRAJEM“   

odůvodnění územního plánu. 

C. VYHODNOCENÍ SOULADU ÚZEMNÍHO PLÁNU S POŽADAVKY 

STAVEBNÍHO ZÁKONA (ZEJMÉNA S CÍLI A ÚKOLY ÚZEMNÍHO 

PLÁNOVÁNÍ) A JEHO PROVÁDĚCÍCH PRÁVNÍCH PŘEDPISŮ 

(ZEJMÉNA S VYHLÁŠKOU Č. 501/2006 SB., O OBECNÝCH 

POŽADAVCÍCH NA VYUŽÍVÁNÍ ÚZEMÍ) 

C.1 VYHODNOCENÍ SOULADU S CÍLI A ÚKOLY ÚZEMNÍHO PLÁNOVÁNÍ 

Podrobněji popsáno v kapitole G. „VYHODNOCENÍ SOULADU ÚP S CÍLI A ÚKOLY 

ÚZEMNÍHO PLÁNOVÁNÍ“ odůvodnění územního plánu. 

C.2 VYHODNOCENÍ SOULADU S POŽADAVKY STAVEBNÍHO ZÁKONA A JEHO 

PROVÁDĚCÍCH PRÁVNÍCH PŘEDPISŮ 

Podrobněji popsáno v kapitole H. „VYHODNOCENÍ SOULADU ÚP S POŽADAVKY 

STAVEBNÍHO ZÁKONA A JEHO PROVÁDĚCÍCH PŘEDPISŮ“ odůvodnění územního plánu. 

D. VYHODNOCENÍ KOORDINACE VYUŽÍVÁNÍ ÚZEMÍ Z HLEDISKA 

ŠIRŠÍCH ÚZEMNÍCH VZTAHŮ 

D.1 VYHODNOCENÍ VYUŽÍVÁNÍ ÚZEMÍ Z HLEDISKA ŠIRŠÍCH VZTAHŮ 

Podrobněji popsáno v kapitole B. „VYHODNOCENÍ KOORDINACE VYUŽÍVÁNÍ ÚZEMÍ Z 

HLEDISKA ŠIRŠÍCH VZTAHŮ“, podkapitole B.1 „VYHODNOCENÍ KOORDINACE 

VYUŽÍVÁNÍ ÚZEMÍ Z HLEDISKA ŠIRŠÍCH VZTAHŮ V ÚZEMÍ“ odůvodnění územního 

plánu. 

D.2 VÝČET ZÁLEŽITOSTÍ NADMÍSTNÍHO VÝZNAMU, KTERÉ NEJSOU ŘEŠENY 

V ZÚR, S ODŮVODNĚNÍM POTŘEBY JEJICH VYMEZENÍ 

Podrobněji popsáno v kapitole B. „VYHODNOCENÍ KOORDINACE VYUŽÍVÁNÍ ÚZEMÍ Z 

HLEDISKA ŠIRŠÍCH VZTAHŮ“, podkapitole B.2 „VÝČET ZÁLEŽITOSTÍ NADMÍSTNÍHO 

VÝZNAMU, KTERÉ NEJSOU ŘEŠENY V ZÚR LK“ odůvodnění územního plánu. 

E. VÝSLEDEK PŘEZKOUMÁNÍ SOULADU ÚZEMNÍHO PLÁNU DLE § 

53 ODST. (5) PÍSM. A) STAVEBNÍHO ZÁKONA 

Pořizovatel přezkoumal soulad územního plánu:  



Územní plán Rynoltice ODŮVODNĚNÍ OPATŘENÍ OBECNÉ POVAHY  

 

Pořizovatel: Magistrát města Liberec, odbor územního plánování, oddělení úřadu územního plánování 

CJ MML 462158/24 

 

7 

a) s politikou územního rozvoje, územním rozvojovým plánem a se zásadami územního 

rozvoje 

Přezkum byl proveden na základě obsahu kapitoly F. „VYHODNOCENÍ SOULADU ÚP 

S POLITIKOU ÚZEMNÍHO ROZVOJE (PÚR), ÚZEMNÍM ROZVOJOVÝM PLÁNEM A 

ÚPD VYDANOU KRAJEM“, podkapitoly F.1 „VYHODNOCENÍ SOULADU ÚP S PÚR 

ČR A ÚZEMNÍM ROZVOJOVÝM PLÁNEM“ a podkapitoly F.2 „VYHODNOCENÍ 

SOULADU ÚP S POŽADAVKY ÚPD VYDANÉ KRAJEM“  odůvodnění územního plánu, 

ve kterých je pospáno, jaké náležitosti těchto dokumentů se vztahují k územnímu plánu a jak 

jsou v územním plánu zohledněny. Pořizovatel konstatuje, že v uvedených kapitolách jsou 

řešeny všechny požadavky nadřazených dokumentů, které se vztahují k územnímu plánu. 

Správnost i úplnost byla potvrzena již stanoviskem Krajského úřadu Libereckého kraje 

odboru územního plánování a stavebního řádu jako nadřízeného orgánu územního plánování 

zn. OÚPSŘ 304/2018/OÚP, KULK 65640/2021 ze dne 14. 9. 2021, které bylo uplatněno 

v souladu s ustanovením § 50 odst. (7) stavebního zákona. V uvedeném stanovisku bylo 

uvedeno, že návrh územního plánu je v souladu s Politikou územního rozvoje České republiky 

(Úplné znění závazné od 1. 9. 2021) a Zásadami územního rozvoje Libereckého kraje ve 

znění Aktualizace č. 1“.  

Dále byla správnost dokumentace potvrzena stanoviskem Krajského úřadu Libereckého 

kraje odboru územního plánování a stavebního řádu jako nadřízeného orgánu územního 

plánování zn. OÚPSŘ 304/2018/OÚP, KULK 86618/2022-OÚP ze dne 28. 11. 2022, které 

bylo uplatněno v souladu s ustanovením § 52 odst. (3) stavebního zákona k veřejnému 

projednání a stanoviskem zn. OÚPSŘ 304/2018/OÚP, č.j.: KULK 62866/2024-OÚP ze dne 

21. 18. 2024, které bylo uplatněno v souladu s ustanovením § 52 odst. (3) stavebního zákona 

k opakovanému veřejnému projednání. 

Územní plán respektuje Politiku územního rozvoje ČR ve znění aktualizace č. 1, 2, 3, 4, 5, 6 

a 7 a respektuje Zásady územního rozvoje Libereckého kraje ve znění aktualizace č. 1 a 2, 

tak jak je popsáno v uvedených kapitolách. Územní rozvojový plán ČR byl Vládou ČR 

vydán dne 28. 8. 2024 usnesením č. 581 formou opatření obecné povahy, ale dle ustanovení 

§ 319 odst. 5 zákona č. 283/2021 Sb., se do doby vydání změny územního rozvojového 

plánu nepoužije ustanovení § 73 odst. 2 a 3 stavebního zákona. S ohledem na to není 

relevantní vyhodnocovat soulad územního plánu s touto nadřazenou územně plánovací 

dokumentací. 

b) s cíli a úkoly územního plánování, zejména s požadavky na ochranu architektonických a 

urbanistických hodnot v území a požadavky na ochranu nezastavěného území.  

Přezkum byl proveden na základě kapitoly G. „VYHODNOCENÍ SOULADU ÚP S CÍLI A 

ÚKOLY ÚZEMNÍHO PLÁNOVÁNÍ“ odůvodnění územního plánu. Při tvorbě územního 

plánu byly zohledněny cíle a úkoly územního plánování vztahující se k územnímu plánu. 

Podrobné zdůvodnění souladu je uvedeno ve výše jmenované kapitole. 

c) s požadavky stavebního zákona a jeho prováděcích právních předpisů 

Během pořizování územního plánu nabyl účinnosti nový stavební zákon (zákon č. 283/2021 

Sb.,). Dle § 323 odst. 9 nového stavebního zákona bylo-li přede dnem nabytí účinnosti 

tohoto zákona zahájeno veřejné projednání nebo opakované veřejné projednání návrhu 

územního plánu, dokončí se podle dosavadních právních předpisů, tedy stavebního zákona.  

Přezkum byl proveden na základě kapitoly H. „VYHODNOCENÍ SOULADU ÚP S 

POŽADAVKY STAVEBNÍHO ZÁKONA A JEHO PROVÁDĚCÍCH PŘEDPISŮ“. Z 

uvedeného je zřejmé, že územní plán byl zpracován podle stavebního zákona a jeho 



Územní plán Rynoltice ODŮVODNĚNÍ OPATŘENÍ OBECNÉ POVAHY  

 

Pořizovatel: Magistrát města Liberec, odbor územního plánování, oddělení úřadu územního plánování 

CJ MML 462158/24 

 

8 

souvisejících prováděcích vyhlášek. To je zřejmé i z obsahu územního plánu, který obsahuje 

povinné náležitosti uvedené v příloze č. 7 k vyhlášce 500/2006 Sb. V kapitole A. „Postup 

při pořízení územního plánu“ tohoto odůvodnění je pospán postup pořízení územního plánu, 

na základě čehož je zřejmé, že byly dodrženy postupy podle stavebního zákona. 

d) s požadavky zvláštních právních předpisů a se stanovisky dotčených orgánů podle 

zvláštních právních předpisů 

Přezkum byl proveden na základě kapitoly G. „VYHODNOCENÍ SOULADU 

S POŽADAVKY ZVLÁŠTNÍCH PRÁVNÍCH PŘEDPISŮ A SE STANOVISKY 

DOTČENÝCH ORGÁNŮ PODLE ZVLÁŠTNÍCH PŘEDPISŮ, POPŘÍPADĚ 

S VÝSLEDKY ŘEŠENÍ ROZPORŮ“ tohoto odůvodnění a kapitoly I „VYHODNOCENÍ 

SOULADU ÚP S POŽADAVKY ZVLÁŠTNÍCH PRÁVNÍCH PŘEDPISŮ A SE 

STANOVISKY DOTČENÝCH ORGÁNŮ PODLE ZVLÁŠTNÍCH PŘEDPISŮ, POPŘ. 

VÝSLEDKEM ŘEŠENÍ ROZPORŮ“ odůvodnění územního plánu. Z uvedeného je zřejmé, 

že územní plán byl zpracován v souladu s požadavky zvláštních právních předpisů a se 

stanovisky dotčených orgánů. 

F. VYHODNOCENÍ SOULADU ÚP S POŽADAVKY NA JEHO 

ZPRACOVÁNÍ  

F.1 SPLNĚNÍ POŽADAVKŮ OBSAHU   

Podrobněji popsáno v kapitole A. „VYHODNOCENÍ SOULADU ÚP S POŽADAVKY NA JEHO 

ZPRACOVÁNÍ“  odůvodnění územního plánu. 

F.2. VYHODNOCENÍ VYJÁDŘENÍ A STANOVISKA DOTČENÝCH ORGÁNŮ 

UPLATNĚNÝCH K NÁVRHU ZADÁNÍ ÚZEMNÍHO PLÁNU A PŘIPOMÍNEK 

1. CJ MML: 

MML/ZP/Piv/274074/18-

SZ 274074/18/2 14.1.2019 

Odbor životního prostředí MML 

Ochrana přírody a krajiny (zákon č. 114/1992 Sb.) 

Magistrát města Liberce je dotčeným orgánem, který se vyjadřuje ve svém správním obvodu, 

nejde-li o zvláště chráněná území nebo jejich ochranná pásma. 

Požaduje:  

1) Rozvoj obce přednostně usměrňovat mimo území PP. 

→ Uvedeno v zadání, kapitole a1) podkapitole „Další požadavky“ (str. 6) 

2) Prověřit propojení LBC 156 (na pozemcích p. č. 347, 393 aj. v k.ú. Rynoltice) s dalšími LBC. 

→ Doplněno do zadání, kapitoly a3), podkapitoly „Ochrana přírody a krajiny“ (str. 20) 

3) Stanovit přípustné činnosti v nezastavitelných územích včetně vybavenosti (např. přípustnost 

určitého typu oplocení, přístřešků apod.) a dále v plochách ÚSES.  

→ Uvedeno v zadání, kapitole a3), druhá odrážka a podkapitole „Ochrana přírody a krajiny“  

4)  Dle textové části ÚP bude území obce rozčleněno na urbanistické celky, pro které bude 

stanoven charakter zástavby. Případné regulativy pro tyto celky v rámci dalšího stupně ÚP 

budou projednány s OOP.  

→ Uvedeno v zadání, kapitole a1), podkapitole „Další požadavky“ (str. 6) 

5) Pro stabilizované i návrhové plochy stanovit podmínky plošného a prostorového uspořádání v 

rámci podrobnosti územního plánu, v souladu s podmínkami ochrany krajinného rázu.  

→ Uvedeno v zadání, v jednotlivých bodech kapitoly a1) 

6) Do textové části ÚP doplnit, že ve stabilizovaných plochách, plochách přestavby a 

zastavitelných plochách nejsou stanoveny dostatečně podrobné podmínky plošného a 

prostorového uspořádání včetně podmínek pro ochranu krajinného rázu, vzhledem k tomu, že 



Územní plán Rynoltice ODŮVODNĚNÍ OPATŘENÍ OBECNÉ POVAHY  

 

Pořizovatel: Magistrát města Liberec, odbor územního plánování, oddělení úřadu územního plánování 

CJ MML 462158/24 

 

9 

územní plán takovou podrobnost neumožňuje, a není tedy splněna podmínka § 12 odst. 4 

zákona (není v plochách stabilizovaných i zastavitelných dohodnuto prostorové uspořádání a 

podmínky ochrany krajinného rázu, a MML-OŽP může v těchto plochách posuzovat krajinný 

ráz dle § 12 odst. 2 zákona).  

→ Doplněno do zadání, kapitoly a3), podkapitoly „Ochrana přírody a krajiny“ (str. 20) 

7) Návrh č. 4 - p.p.č. 1765/5, 1720/1, 1720/2 k.ú. Rynoltice – OOP požaduje vyhodnocení vlivu 

koncepce z hlediska dopadu na níže uvedené složky životního prostředí (SEA), protože se 

návrh přímo dotýká následujících zájmů chráněných dle zákona o ochraně přírody a krajiny:  

- významného krajinného prvku lesa, který je dle § 4 odst. 2 zákona o ochraně přírody a 

krajiny chráněn před poškozováním a ničením. Je možno ho využívat pouze tak, aby 

nebyla narušena jeho obnova a nedošlo k ohrožení nebo oslabení jeho stabilizační funkce,  

- velkého množství nelesní zeleně – dřevin, které jsou dle § 7 odst. 1 zákona o ochraně 

přírody a krajiny chráněny před poškozováním a ničením,  

- krajinného rázu lokality, který je chráněn dle § 12 zákona o ochraně přírody a krajiny.  

→ Doplněno do tabulky návrhu č. 4 

8) Návrh č. 5 p.p.č. 171/2, 1932/2 k.ú. Rynoltice – OOP požaduje vyhodnocení z hlediska 

dopadu na životní prostředí (SEA), protože se návrh přímo dotýká krajinného rázu lokality, 

který je chráněn dle § 12 zákona o ochraně přírody a krajiny. Jedná se o rozsáhlou lokalitu 

(1,8 ha) bez funkčních vazeb na stávající zástavbu, která má satelitní charakter. 

→ Doplněno do tabulky návrhu č. 5 

9) Návrh č. 7 – p.p.č. 1618/8, 1631/4 k.ú. Jítrava – v lokalitě A posoudit návrh, zda je v souladu 

s návrhem zadání: “V Jítravě zachovat charakter liniové zástavby po obou stranách 

Panenského potoka“ (ochrana krajinného rázu § 12 zákona). V lokalitě B prověřit možnost 

umístění 1 RD z hlediska případného biotopu živočichů a zásahu do VKP (§4, §5 zákona). 

Jedná se o podmáčenou lokalitu s drobnými tůňkami a levostranným přítokem Panenského 

potoka a mokřadními společenstvy. Bylo by vhodné provést biologické posouzení jarního a 

letního aspektu lokality. Za současných klimatických podmínek nelze lokalitu posoudit. 

→ Doplněno do tabulky návrhu č. 7 

10) Návrh č. 8 – p.p.č. 1148/1 v k.ú. Jítrava – OOP upozorňuje, že navrhovaná lokalita je v 

rozporu s textovou částí zadání, ve které je uvedeno: „nové návrhy nebudou navrhovány do 

záplavového území Panenského potoka, tak aby podél vodoteče byl dodržen volný pás zeleně“. 

→ Do tabulky návrhu č. 8 doplněno upozornění na požadavek vypuštění této plochy 

11) Návrh č. 9 – p.p.č. 1860/4, 1860/2, 1859 k.ú. Rynoltice - OOP požaduje lokalitu vypustit, 

protože zcela odporuje charakteru zástavby v Nové Starosti. Přestože se jedná o zástavbu v 

proluce, došlo by k nepříznivému zahušťování zástavby a tím k negativní změně krajinného 

rázu, který je chráněn dle § 12 zákona o ochraně přírody a krajiny. 

→ Doplněno do tabulky návrhu č. 9 

Ochrana vod (zákon č. 254/2001 Sb.) 

Magistrát města Liberce je dotčeným orgánem, který se vyjadřuje z hlediska ochrany povrchových 

a podzemních vod, stanovuje podmínky pro hospodárné využívání vodních zdrojů a pro zachování i 

zlepšení jakosti povrchových a podzemních vod, vytváří podmínky pro snižování nepříznivých 

účinků povodní a sucha a zajišťuje bezpečnost vodních děl, přispívá k zajištění zásobování 

obyvatelstva pitnou vodou a k ochraně vodních ekosystémů a na nich přímo závisejících 

suchozemských ekosystémů. 

Sděluje: 

1) Návrh č. 7  - v případě staveb, zařízeních či činností nacházejících se na pozemcích, na nichž 

se nacházejí koryta vodních toků, nebo na pozemcích s takovými pozemky sousedících, k 

nimž není třeba povolení podle vodního zákona, ale pokud však ovlivní vodní poměry, je 

třeba souhlasu vodoprávního úřadu dle § 17 odst. 1 písm. a) vodního zákona. K souhlasu je 



Územní plán Rynoltice ODŮVODNĚNÍ OPATŘENÍ OBECNÉ POVAHY  

 

Pořizovatel: Magistrát města Liberec, odbor územního plánování, oddělení úřadu územního plánování 

CJ MML 462158/24 

 

10 

třeba stanovisko správce toku a povodí. Výše uvedené upozornění požadujeme buď 

zohlednit, nebo od případného návrhu změny zcela odstoupit.   
→ Doplněno do tabulky návrhu č. 7 

2) Návrh č. 8 – se nachází v aktivní zóně záplavového území vodního toku Panenský potok.  

Dle § 67 vodního zákona … „V aktivní zóně záplavových území se nesmí umísťovat, povolovat ani 

provádět stavby s výjimkou vodních děl, jimiž se upravuje vodní tok, převádějí povodňové průtoky, 

provádějí opatření na ochranu před povodněmi nebo která jinak souvisejí s vodním tokem nebo jimiž 

se zlepšují odtokové poměry, staveb pro jímání vod, odvádění odpadních vod a odvádění srážkových 

vod a dále nezbytných staveb dopravní a technické infrastruktury, zřizování konstrukcí chmelnic, 

jsou-li zřizovány v záplavovém území v katastrálních územích vymezených podle zákona č. 97/1996 

Sb., o ochraně chmele, ve znění pozdějších předpisů, za podmínky, že současně budou provedena 

taková opatření, že bude minimalizován vliv na povodňové průtoky; to neplatí pro údržbu staveb a 

stavební úpravy, pokud nedojde ke zhoršení odtokových poměrů“... Vzhledem k výše uvedenému 

požadujeme od návrhu č.8 zcela odstoupit. 
→ Doplněno do tabulky návrhu č. 8 

Ochrana ZPF (zákon č. 334/1992 Sb.) 

Magistrát města Liberce není dotčeným orgánem. Dle § 15 zákona č. 334/1992 Sb., obecní úřady 

obcí s rozšířenou působností se neuplatňují stanoviska k územně plánovacím dokumentacím. 

Příslušný se vyjadřovat je KÚLK. 

Odpadové hospodářství (zákon č. 185/2001 Sb.) 

Magistrát města Liberce je dotčeným orgánem z hlediska s nakládání odpady vyjma odpadů 

uvedených v § 2 odst. 1 zákona č. 185/2001 Sb. 

Bez připomínek. 

Ochrana lesa (zákon č. 289/1995 Sb.) 

Magistrát města Liberce je dotčeným orgánem, který se vyjadřuje jako orgán státní správy lesů 

k lesům a jejich ochranným pásmům. Požaduje: 

1) Návrh č. 4  (rozšíření plochy těžby nerostných surovin – pískovny) - návrhem je přímo 

dotčen lesní pozemek p.č. 1720/2 v k.ú. Rynoltice. Vzhledem k přímému dotčení lesního 

pozemku je nutné do územně plánovací dokumentace doplnit v souladu s níže uvedeným 

ustanovením § 14 odst. 1 lesního zákona zdůvodnění nutnosti přímého dotčení tohoto 

lesního pozemku z níže uvedených hledisek, provést vyhodnocení předpokládaných 

důsledků navrhovaného řešení a navrhnout alternativní řešení.  
Dle ustanovení § 14 odst. 1 lesního zákona (289/1995 Sb.), jsou pořizovatelé územně plánovací 

dokumentace povinni dbát zachování lesa a řídit se přitom ustanoveními lesního zákona. Jsou 

povinni navrhnout a zdůvodnit taková řešení, která jsou z hlediska zachování lesa, ochrany životního 

prostředí a ostatních celospolečenských zájmů nejvhodnější; přitom jsou povinni provést 

vyhodnocení předpokládaných důsledků navrhovaného řešení a navrhnout alternativní řešení. 

Předložená dokumentace tyto zákonné požadavky nesplňuje. 

→ Do zadání doplněn požadavek na vyhodnocení vlivů koncepce na udržitelný rozvoj území (SEA). 

2) Případné umisťování a povolování staveb ve vzdálenosti do 50 m od lesa v budoucnu bude 

podmíněno souhlasem orgánu státní správy lesů podle ustanovení (§ 14 odst. 2 lesního 

zákona). Při posuzování žádostí o vydávání těchto souhlasů orgán státní správy lesů dbá 

především toho, aby nedocházelo k umisťování staveb trvalého charakteru do blízkosti 

lesních pozemků ve vzdálenosti, která není dostatečná k minimalizaci rizika negativního 

střetu se zájmy chráněnými lesním zákonem, tj. nežádoucímu omezení dopravní obslužnosti a 

přístupnosti lesa, nežádoucí interakce mezi stavbou a blízkým lesním porostem apod.. 

Bezpečná odstupová vzdálenost je dána výškou lesního porostu v mýtním věku (absolutní 

výšková bonita) upravenou s ohledem na podmínky konkrétní lokality (terénní poměry, stav 

porostního okraje atd.). Návrh zadání v bodu „Pozemky určené k plnění funkcí lesa“ na str. č. 



Územní plán Rynoltice ODŮVODNĚNÍ OPATŘENÍ OBECNÉ POVAHY  

 

Pořizovatel: Magistrát města Liberec, odbor územního plánování, oddělení úřadu územního plánování 

CJ MML 462158/24 

 

11 

20 na výše uvedené omezení upozorňuje. Nezmiňuje ale konkrétní lokality, kterých se toho 

omezení týká. Jedná se o lokality uvedené v návrzích č. 2, 3, 4, 5 a 10. Zejména na plochách 

návrhů č. 5 a 10, které s lesními pozemky přímo sousedí, bude skutečná zastavitelná plocha 

značně omezena. Požadujeme proto konkrétní vyjmenování těchto lokalit ve vzdálenosti 

do 50 m od lesa, nebo upozornění na toho omezení v popisu jednotlivých návrhů 

(lokalit).  
→ Doplněno do zadání, kapitoly a3), podkapitoly „Pozemky určené k plnění funkce lesa“ (str. 22) 

Myslivost (zákon č. 449/2001 Sb.) 

Magistrát města Liberce jako dotčeným orgánem z hlediska státní správy myslivosti. 

Bez připomínek.  

Navrhované lokality navazují na zastavěné území obce a realizace záměru by neměla výrazně zhoršit 

životní podmínky zvěře v dané oblasti. 

Památková péče (zákon č. 20/1987 Sb.) 

Magistrát města Liberce je dotčeným orgánem, který se vyjadřuje v území, ve kterém je nemovitá 

kulturní památka nebo ochranné pásmo nemovité kulturní památky, nemovité národní, kulturní 

památky, památkové rezervace nebo památkové zóny. 

Požaduje: 

Vyloučit z požadavku prověření možnosti bytové zástavby pozemek p. p. č. 1380/1, k. ú. Jítrava. 

Tato plocha (parcela) je nedílnou součástí prostředí nemovité kulturní památky, kostela sv. Pankráce 

v Jítravě, který je zapsán v rejstříku nemovitých kulturních památek ČR pod číslem 37793/5-4447. 

Historicky nebyla parcela prokazatelně nikdy zastavěna a případnou její zástavbou by došlo k 

znehodnocení daného kulturního prostředí, k jeho degradaci a na narušení veškerých dálkových 

pohledů na dominantu kostela. Návrh uvedené parcely k případné zástavbě je z pohledu státní 

památkové péče nepřípustný.  

→ Uvedeno v zadání, kapitole a1), podkapitole „Další požadavky“ (str. 7) 

2  Odbor dopravy MML 

Doprava na pozemních komunikacích (zákon č. 13/1997 Sb.) 

Magistrát města Liberce je dotčeným orgánem, který se vyjadřuje z hlediska řešení silnic II. a III. 

třídy, místních komunikací a veřejně přístupných účelových komunikací. 

Nevyjádřil se. 

Doprava drážní (zákon č. 266/1994 Sb.) 

Magistrát města Liberce je dotčeným orgánem, který se vyjadřuje z hlediska dráhy speciální, 

tramvajové, trolejbusové a lanové, pokud není příslušné Ministerstvo dopravy. Tyto dráhy se na 

území obce nenacházejí ani nenavrhují. 

3 Č. j.: KHSLB 25965/2018, 14. 

1. 2019 

 

Krajská hygienická stanice Libereckého kraje – územní 

pracoviště Liberec 

Odpadové hospodářství (zákon č. 185/2001 Sb.) 

Krajská hygienická stanice Libereckého kraje se sídlem v Liberci je dotčeným orgánem z 

hlediska ochrany veřejného zdraví při nakládání s odpady vyjma odpadů uvedených v § 2 odst. 1 

zákona č. 185/2001 Sb., včetně hodnocení a řízení zdravotních rizik. 

Bez připomínek. 

Ochrana veřejného zdraví (zákon č. 258/2000 Sb.) 

Krajská hygienická stanice Libereckého kraje se sídlem v Liberci je dotčeným orgánem, který se 

vyjadřuje z hlediska ochrany veřejného zdraví.  

Souhlas s podmínkou: 

U návrhu č. 6 je nutné v závazné části uvést: „ Při umísťování staveb bude prokázáno dodržení 

hygienických limitů hluku z provozu na železnici v budoucích chráněných venkovních prostorech.“ 



Územní plán Rynoltice ODŮVODNĚNÍ OPATŘENÍ OBECNÉ POVAHY  

 

Pořizovatel: Magistrát města Liberec, odbor územního plánování, oddělení úřadu územního plánování 

CJ MML 462158/24 

 

12 

→ Doplněno do tabulky návrhu č. 6 

4  Státní pozemkový úřad 

Pozemkové úpravy (zákon č. 139/2002 Sb.) 

Státní pozemkový úřad je dotčeným orgánem, který se vyjadřuje z hlediska pozemkových úprav. 

Nevyjádřil se. 

5 MZP/2019/540/20, 14. 1. 2019 Ministerstvo životního prostředí ČR 

Ochrana ZPF (zákon č. 334/1992 Sb.) 

Ministerstvo životního prostředí Odbor výkonu státní správy V je dotčeným orgánem, který se 

vyjadřuje na území krajského města z hlediska ochrany zemědělského půdního fondu. Obec není 

krajským městem. Proto nejsou dotčeny jeho zájmy chráněné zákonem a nevydává vyjádření. 

Ochrana lesa (zákon č. 289/1995 Sb.) 

Ministerstvo životního prostředí Odbor výkonu státní správy V je dotčeným orgánem, který se 

vyjadřuje v lesích národních parků a jejich ochranných pásem. Tyto limity se na území obce 

nenacházejí ani nenavrhují. Proto nejsou dotčeny jeho zájmy chráněné zákonem a nevydává 

vyjádření. 

Ochrana ložisek nerostných surovin (zákon č. 44/1988 Sb., zákon č. 62/1988 Sb.) 

Ministerstvo životního prostředí, Odbor výkonu státní správy V je dotčeným orgánem, který se 

vyjadřuje k výhradním ložiskům, chráněným ložiskovým územím, dobývacím prostorům, chráněným 

územím pro zvláštní zásahy do zemské kůry a k prognózním zdrojům vyhrazených nerostů.  

Souhlasí s připomínkou: 

V řešeném území se nacházejí prognózní zdroj nerostných surovin, chráněné ložiskové území, 

výhradní ložiska nerostů, dobývací prostor, poddolované území a sesuvné území. Požadujeme, aby 

byly tyto jevy uvedeny v textové a grafické části řešeného návrhu a v zadání. 

→  Uvedeno v zadání, kapitole a3), podkapitole „Horninové prostředí a geologie“ (str. 19) 

6  Hasičský záchranný sbor Libereckého kraje. 

Civilní ochrana (zákon č. 239/2000 Sb.) 

Hasičský záchranný sbor Libereckého kraje je dotčeným orgánem, který se vyjadřuje požární 

ochraně, integrovaném záchranném systému a ochraně obyvatelstva při přípravě na mimořádné 

události. 

Nevyjádřil se.  

Požární ochrana (zákon č. 133/1985 Sb.) 

Hasičský záchranný sbor Libereckého kraje je dotčeným orgánem, který se vyjadřuje v rámci 

státního požárního dozoru k požárně bezpečnostnímu řešení. 

Nevyjádřil se. 

7 11946/75448/2018-1150-OÚZ-

PCE, 9. 1. 2019 

Ministerstvo obrany –(vyjádřila se Sekce nakládání s 

majetkem) 

Doprava letecká (zákon č. 49/1997 Sb.) 

Ministerstvo obrany v rámci Vojenské ubytovací a stavební správy Pardubice je dotčeným orgánem, 

který se vyjadřuje ve věcech vojenského letectví. Tyto stavby se na území obce nenacházejí ani 

nenavrhují. Proto nejsou dotčeny jeho zájmy chráněné zákonem a nevydává vyjádření. 

Obrana státu (zákon č. 222/1999 Sb.) 

Ministerstvo obrany v rámci Vojenské ubytovací a stavební správy Pardubice je dotčeným orgánem, 

který se vyjadřuje z hlediska obrany. 

Požaduje zapracovat limity a zájmy Ministerstva obrany ČR do textové a grafické části návrhu 

územního plánu Rynoltice. 
 Všeobecně lze vydat územní rozhodnutí a povolit níže uvedené druhy staveb vždy jen základě 

závazného stanoviska ČR - Ministerstva obrany: 

-  výstavba objektů a zařízení tvořících dominanty v území (např. rozhledny),  

- stavby vyřazující elektromagnetickou energii (ZS radiooperátorů, mobilních operátorů, větrných 



Územní plán Rynoltice ODŮVODNĚNÍ OPATŘENÍ OBECNÉ POVAHY  

 

Pořizovatel: Magistrát města Liberec, odbor územního plánování, oddělení úřadu územního plánování 

CJ MML 462158/24 

 

13 

elektráren apod.),  

- stavby a rekonstrukce dálkových vedení VN a VVN, 

- výstavba, rekonstrukce a opravy dálniční sítě, rychlostních komunikací, silnic I., II., a III. třídy, 

objektů na nich, výstavba a rušení objektů na nich včetně silničních mostů, čerpacích stanic PHM 

apod.,  

- nové dobývací prostory, rozšíření původních dobývacích prostorů,  

- výstavba nových letišť, rekonstrukce ploch a letištních objektů, změna jejich kapacity,  

- zřizování vodních děl (např. rybníky, přehrady),  

- vodní toky - výstavba a rekonstrukce objektů na nich, regulace vodního toku a ostatní stavby, 

jejichž výstavbou dojde ke změnám poměrů vodní hladiny,  

- říční přístavy - výstavba a rekonstrukce kotvících mol, manipulačních ploch nebo jejich rušení,  

- železniční tratě, jejich rušení a výstavba nových, opravy a rekonstrukce objektů na nich,  

- železniční stanice, jejich výstavba a rekonstrukce, elektrifikace, změna zařazení apod.,  

- stavby vyšší než 30 m nad terénem (pokud nedochází k souběhu s jiným vymezeným územím ČR – 

MO a je zde uplatňován přísnější požadavek ochrany). 

- veškerá výstavba dotýkající se pozemků, s nimiž přísluší hospodařit ČR-MO. 

Ministerstvo obrany ČR požaduje respektovat výše uvedené vymezené území a zapracovat je do 

textové části návrhu územního plánu do Odůvodnění, kapitoly Zvláštní zájmy Ministerstva obrany 

ČR. Do grafické části pod legendu koordinačního výkresu zapracujte následující textovou poznámku: 

„Celé správní území obce je situováno v zájmovém území Ministerstva obrany ČR”. 

→  Uvedeno v zadání, kapitole a2), podkapitole „Civilní a požární ochrana“ (str. 16) 

Požární ochrana (zákon č. 133/1985 Sb.) 

Ministerstvo obrany v rámci Vojenské a stavební správy Pardubice je dotčený orgán, který se 

vyjadřuje k vojenským objektům, vojenským útvarům, vojenským zařízením, vojenským záchranným 

útvarům založených nebo zřízených. Na území obce se nenacházejí ani nenavrhují žádné výše 

uvedené limity. Proto nejsou dotčeny jeho zájmy chráněné zákonem a nevydává vyjádření. 
 

8  Ministerstvo zdravotnictví  

Ochrana veřejného zdraví (zákon č. 164/2001 Sb.) 

Ministerstvo zdravotnictví, Český inspektorát lázní a zřídel je dotčený orgán, který se vyjadřuje 

na území lázeňského místa a v ochranných pásmech vodních zdrojů. Na území obce se nenachází 

lázeňské místo. Nevyjádřilo se. 

9 
 

 

Obvodní báňský úřad v Liberci 

Ochrana ložisek nerostných surovin (zákon č. 44/1988 Sb.) 

Obvodní báňský úřad pro území krajů Libereckého a Vysočina je dotčeným orgánem, který se 

vyjadřuje k výhradním ložiskům, chráněným ložiskovým územím, dobývacím prostorům, chráněným 

územím pro zvláštní zásahy do zemské kůry a k prognózním zdrojům vyhrazených nerostů.  

V zájmovém území se nachází část chráněného ložiskového území Jítrava ID 19590000 stanoveného 

pro stavební kámen, vápenec. 

V zájmovém území se nachází část chráněného ložiskového území Markvartice v Podještědí ID 

20740000 stanoveného pro cihlářskou surovinu. 

V zájmovém území se nachází ložisko nevyhrazeného nerostu štěrkopísku Rynoltice 2 ID 5261000, 

na kterém provádí činnost prováděnou hornickým způsobem - dobývání ložiska nevyhrazeného 

nerostu organizace Martin Čermák se sídlem Postřelná 34, PSČ 471 25 Jablonné v Podještědí.  

Požadují, aby návrh územního plánu respektoval tyto limity. 

→  Doplněno do zadání, kapitoly a3), podkapitoly „Horninové prostředí a geologie“ (str. 19) 

10  Krajská veterinární správa 

Veterinární správa (zákon č. 166/1999 Sb.) 

Krajská veterinární správa je dotčeným orgánem, který se vyjadřuje z hlediska veterinární péče. 



Územní plán Rynoltice ODŮVODNĚNÍ OPATŘENÍ OBECNÉ POVAHY  

 

Pořizovatel: Magistrát města Liberec, odbor územního plánování, oddělení úřadu územního plánování 

CJ MML 462158/24 

 

14 

Jedná se o ochranu životního prostředí před nepříznivými vlivy souvisejícími s chovem zvířat, 

výrobou a zpracováním živočišných produktů, jakož i ochranu zvířat a jejich produkce před riziky ze 

znečištěného životního prostředí a veterinární asanaci (shromažďování, příprava a odstraňování 

živočišných produktů). V obci se nenachází ani nenavrhuje žádná stavba a zařízení mající nepříznivý 

vliv související s chovem zvířat, výrobou a zpracováním živočišných produktů a stavba a zařízení pro 

veterinární asanaci. Proto nejsou dotčeny jeho zájmy chráněné zákonem a nevydává vyjádření 

11  Státní energetická inspekce 

Energetika (zákon č. 458/2000 Sb., zákon č. 406/2000 Sb.) 

Státní energetická inspekce je dotčeným orgánem, který se vyjadřuje, pokud se umisťují nebo mění 

zdroje energie, distribuční soustavy určené k distribuci elektrické energie a plynu, nebo rozvodná 

tepelná zařízení. 

Nevyjádřil se. 

12 KULK 100690/2018, 27. 12. 

2018 

Krajský úřad Libereckého kraje 

Ochrana přírody a krajiny (zákon č. 114/1992 Sb.) 

Krajský úřad Libereckého kraje je dotčeným orgánem, který se vyjadřuje z hlediska území 

národního parku, chráněné krajinné oblasti, pokud dotčené území zasahuje výlučně do území kraje 

k soustavě NATURA 2000. 

Z hlediska vlivu na evropsky významnou lokalitu a ptačí oblast: 

Návrh Zadání nemůže mít samostatně ani ve spojení s jinými záměry významný vliv na 

evropsky významné lokality ani ptačí oblasti.  Současně byl vyloučen významný negativní vliv 

záměru na předměty ochrany soustavy Natura 2000 a na její celistvost.  
Na území obce Rynoltice v k.ú. Jítrava se nachází evropsky významná lokalita Západní jeskyně (dále 

jen „EVL“), území vyhlášeného pro ochranu zimující populace vrápence malého. Jedná se o druh 

existenčně vázaný na jeskyně, štoly a případně stará sklepení. Z posuzovaného návrhu zadání 

vyplývá, že nemůže dojít k ovlivnění tohoto území. Návrh Zadání Územního plánu Rynoltice proto 

nemůže mít na příznivý stav předmětu ochrany a celistvost této evropsky významné lokality, ani na 

celkovou soudržnost soustavy Natura 2000 žádný vliv. 
  

14 OÚPSŘ 304/2018/OÚP KULK 

1090/2019, 9. 1. 2019 

Krajský úřad Libereckého kraje 

Památková péče (zákon č. 20/1987 Sb.)  

Krajský úřad Libereckého kraje je dotčeným orgánem, který se vyjadřuje k památkovým zónám, 

nebo nemovitým národním kulturním památkám.  

Na území obce Rynoltice se nenachází památková zóna ani nemovitá národní kulturní památka, a 

proto nejsme v této věci dotčeným orgánem. Dotčeným orgánem je zde příslušný obecní úřad s 

rozšířenou působností Magistrát města Liberec. 
Ochrana lesa (zákon č. 289/1995 Sb.) 

Krajský úřad Libereckého kraje je dotčeným orgánem, který se vyjadřuje na pozemcích určených 

k plnění funkcí lesa, kde jsou umisťovány rekreační a sportovní stavby a k územním plánům obce 

s rozšířenou působností. Nejedná se o obec s rozšířenou působností. Záměry sportovních a 

rekreačních staveb do lesa nebyly v zadání navrhovány. 

Ochrana ZPF (zákon č. 334/1992 Sb.) 

Krajský úřad Libereckého kraje je dotčeným orgánem, který se vyjadřuje z hlediska ochrany 

zemědělského půdního fondu. 

A) Pořizovatel a projektant jsou podle § 5 odst. 1 zákona o ochraně ZPF povinni se nejen řídit 

ustanovením § 4 zákona o ochraně ZPF, ale mají i navrhnout a zdůvodnit takové řešení, které je z 

hlediska zájmů ochrany ZPF a ostatních zákonem chráněných obecných zájmů nejvýhodnější. V 

textové části návrhu daného územního plánu orgán ochrany ZPF proto požaduje navrhované změny 



Územní plán Rynoltice ODŮVODNĚNÍ OPATŘENÍ OBECNÉ POVAHY  

 

Pořizovatel: Magistrát města Liberec, odbor územního plánování, oddělení úřadu územního plánování 

CJ MML 462158/24 

 

15 

funkčního využití ploch v řešeném území řádně zdůvodnit. 

→ Upřesněno v zadání, kapitole a3), podkapitole „Zemědělský půdní fond“ (str. 21) 

B) Nenavrhovat zastavitelné plochy bez návaznosti na stávající zástavbu, cestní síť a technickou 

infrastrukturu, do volné krajiny a nezakládat nová odloučená sídla ve volné krajině.  

→  Uvedeno v zadání, kapitole a3), podkapitole „Zemědělský půdní fond“ (str. 21) 

C) Při řešení návrhu rozvoje obce posuzovat zemědělský půdní fond jako jednu z hlavních složek 

životního prostředí, dále jako základní přírodní bohatství naší země, a to že je nenahraditelným 

výrobním prostředkem umožňující zemědělskou výrobu. 

→ Uvedeno v zadání, kapitole a3), podkapitole „Zemědělský půdní fond“ (str. 21) 

D) Při navrhování změn funkčního využití ploch ZPF ve prospěch ploch zastavitelných (zejména 

ploch pro bydlení) vzít v úvahu, jaký je demografický vývoj společnosti v daném území (např. úbytek 

či stagnace obyvatel), jak je využíván stávající bytový fond (neobydlené domy), nebo území lidskou 

činností již ovlivněné - zbořeniště, a jak byly doposud využity zastavitelné plochy v územním plánu z 

roku 2005 a jeho změnách (2011, 2017). Pro rozvoj průmyslového a zemědělského odvětví vycházet 

z místních nevyužitých areálů (tzv. brownfieldů) a ty začlenit do využití a rozvoje obce.   

→  Upřesněno v zadání, kapitole a3), podkapitole „Zemědělský půdní fond“ (str. 21) 

E) Zemědělskou půdu I. a II. třídy ochrany lze odejmout pouze v případech, kdy jiný veřejný zájem 

výrazně převažuje nad veřejným zájmem ochrany zemědělského půdního fondu. Výše uvedené je v 

souladu s ustanovením § 4 odstavce 3 zákona o ochraně ZPF. Odstavec 3 se nepoužije při posuzování 

těch ploch, které jsou obsaženy v platné územně plánovací dokumentaci, pokud při nové územně 

plánovací činnosti nemá dojít ke změně jejich určení.   

→ Uvedeno v zadání, kapitole a3), podkapitole „Zemědělský půdní fond“ (str. 21) 

F) Pokud budou navrhovány plochy k zalesnění, tyto navrhnout na půdách extrémních vlastností 

(svah, zamokření, kamenitost, apod.), a v návaznosti na pozemky lesní. Návrhy těchto ploch 

nenarušovat uspořádání ZPF v řešeném území. 

→ Uvedeno v zadání, kapitole a3), podkapitole „Zemědělský půdní fond“ (str. 21) 

G) Navrhované záměry, které jsou součástí zadání, orgán ochrany ZPF posoudí podle předpisů na 

ochranu ZPF v rámci komplexního posouzení změn funkčního využití ploch navrhovaných v 

územním plánu. Přihlédne přitom k vyhodnocení využití (% zastavění) ploch schválených v platné 

územně plánovací dokumentaci obce, které by mělo být obsaženo v textové části odůvodnění návrhu 

daného územního plánu.  

H) Vyhodnocení předpokládaných důsledků navrženého řešení územního plánu provést způsobem 

uvedeným v Metodickém doporučení odboru územního plánování MMR a odboru horninového a 

půdního prostředí MŽP z července 2011 (Věstník MŽP - září 2011, částka 8-9). Zařazení půd do tříd 

ochrany provést podle vyhlášky č. 48/2011 Sb., o stanovení tříd ochrany, ve znění pozdějších 

předpisů.  

→ Uvedeno v zadání, kapitole a3), podkapitole „Zemědělský půdní fond“ (str. 21) 

Ochrana ovzduší (zákon č. 201/2012 Sb.)  

Krajský úřad Libereckého kraje je dotčeným orgánem, který se vyjadřuje z hlediska ochrany 

ovzduší. 

Bez připomínek, ale upozorňuje: 

na účinnost Programu zlepšování kvality ovzduší zóna severovýchod – CZ 05 (MŽP, 2016) a platnost 

Opatření ED1 vztahující se k územnímu plánování. Při tvorbě ÚPD je nutné, aby pořizovatel podle 



Územní plán Rynoltice ODŮVODNĚNÍ OPATŘENÍ OBECNÉ POVAHY  

 

Pořizovatel: Magistrát města Liberec, odbor územního plánování, oddělení úřadu územního plánování 

CJ MML 462158/24 

 

16 

zákona o územním plánování a stavebním řádu v maximální možné míře zohledňoval zásady uvedené 

v Opatření ED1.  

→ Doplněno do zadání, kapitoly a3), podkapitoly „Zemědělský půdní fond“ (str. 21) 

Dále orgán ochrany ovzduší konstatuje, že předmětem návrhu č. 4 do ÚP Rynoltice bude 

vyjmenovaný zdroj znečišťování ovzduší - pískovna, který bude povinen plnit veškeré příslušné 

požadavky zákona o ochraně ovzduší. 

→ Doplněno do tabulky návrhu č. 6 

Ochrana vod (zákon č. 254/2001 Sb.) 
Do působnosti krajského úřadu jako vodoprávního úřadu dle § 107 odst. 1 písm. a) zákona č. 254/2001 

Sb., o vodách a o změně některých zákonů (vodní zákon), ve znění pozdějších předpisů, nepatří 

uplatňovat stanoviska k územním plánům obcí.  

Tato působnost je dle § 106 odst. 2 zákona č. 254/2001 Sb., o vodách a o změně některých zákonů (vodní 

zákon), ve znění pozdějších předpisů, svěřena obecním úřadům obcí s rozšířenou působností, tzn. v 

daném případě je k uplatnění stanoviska příslušný Magistrát města Liberec – OŽP jako vodoprávní úřad. 

Ochrana přírody a krajiny (zákon č. 114/1992 Sb.) 

Krajský úřad Libereckého kraje je dotčeným orgánem, který se vyjadřuje ve svém správním 

obvodu, nejde-li o národní parky, chráněné krajinné oblasti nebo jejich ochranná pásma, národní 

přírodní rezervace, národní přírodní památky a ochranná pásma těchto zvláště chráněných území 

anebo o vojenské újezdy.  

Bez připomínek 

Doprava na pozemních komunikacích (zákon č. 13/1997 Sb.)  

Krajský úřad Libereckého kraje je dotčený orgán, který se vyjadřuje z hlediska řešení silnic II. a 

III. tříd. Požaduje doplnit následující požadavky: 

1) U hlavních silničních tahů, zejména u průtahů obcí – silnice III/27243 a III/27244 vymezit v 

územním plánu prostory pro výstavbu místních komunikací pro nemotorovou dopravu, 

zejména se jedná o chodníky či cyklostezky - pokud nejsou již vybudovány.  

→ Doplněno do zadání, kapitoly a2), podkapitoly „Silniční doprava“ (str. 14) 

2) Respektovat „Normovou kategorizaci krajských silnic II. a III. třídy“, kterou schválilo 

Zastupitelstvo Libereckého kraje usnesením č. 46/04/ZK ze dne 16. 3. 2004. Konkrétně se 

jedná o silnici III/2713, III/2716 a III/27244, které mají návrhovou kategorijní šířku S7,5/60, 

o silnici III/27243, která má návrhovou kategorijní šířku S6,5/60, a dále o silnici III/2718, 

která má návrhovou kategorijní šířku S4/30.  

→ Doplněno do zadání, kapitoly a2), podkapitoly „Silniční doprava“ (str. 14) 

KÚ LK OD k návrhu Zadání ÚP Rynoltice dále doporučuje:  

3) Sladit návrhy cyklostezek, resp. cyklotras se zpracovaným Registrem cyklotras a 

cyklokoridorů Libereckého kraje.  

→ Uvedeno v zadání, kapitole a2), podkapitole „Doprava v klidu, pěší a cyklistická“ (str. 14) 

4) Zařadit mezi veřejně prospěšné stavby ty vrstvy územního plánu, které řeší dopravní 

infrastrukturu včetně cyklistické dopravy.  

→ Doplněno do zadání, kapitoly a2), podkapitoly „Silniční doprava“ (str. 14) 

Prevence závažných havárií (zákon č. 59/2006 Sb.) 

Krajský úřad Libereckého kraje je dotčeným orgánem z hlediska prevence závažných havárií. 

Územní plán nenavrhuje žádné funkční využití podléhající posouzení dle zákona o prevenci 

závažných havárií.  

Bez připomínek. 

Územní plánování a stavební řád (zákon č. 183/2006 Sb.) 



Územní plán Rynoltice ODŮVODNĚNÍ OPATŘENÍ OBECNÉ POVAHY  

 

Pořizovatel: Magistrát města Liberec, odbor územního plánování, oddělení úřadu územního plánování 

CJ MML 462158/24 

 

17 

1) ÚP Rynoltice bude zpracován v souladu s obsahem a strukturou stanovenou v příloze č. 7 

Vyhlášky č. 500/2006 Sb., o územně analytických podkladech, územně plánovací 

dokumentaci a způsobu evidence územně plánovací činnosti. Upozorňujeme, že územní plán 

nemá obsahovat konkrétní paragrafové znění (formulace) jednotlivých speciálních zákonů. 

→ Doplněno do zadání, kapitoly f)  (str. 23) 

2) Dále upozorňujeme na skutečnost, že dne 15. 4. 2015 Vláda ČR schválila Aktualizaci č. 1 

Politiky územního rozvoje České republiky (dále jen PÚR ČR). Požadujeme, aby v rámci ÚP 

Rynoltice byl prověřen soulad s výše uvedenou aktualizací PÚR a s vydanou dokumentací 

Zásad územního rozvoje Libereckého kraje (dále jen ZÚR LK). Z části „odůvodnění 

územního plánu“ musí být zřejmé, jak byly naplněny požadavky vyplývající z PÚR ČR ve 

znění Aktualizace č. 1 a ZÚR LK. Pouze konstatování, že je „v souladu s požadavky…“ je 

nedostačující. V části odůvodnění ÚP Rynoltice KÚLK, OÚPSŘ požaduje vyhodnotit 

všechny republikové priority, které jsou naplňovány Návrhem ÚP Rynoltice, včetně jejich 

vyhodnocení jak jsou tímto návrhem naplňovány. U republikových priorit, které se netýkají 

řešeného území je nutno uvést, že se řešeného území netýkají.  

→ Uvedeno v zadání, kapitole a)  (str. 3) 

3) KÚ LK, OÚPSŘ v současné době pořizuje na základě Zprávy o uplatňování ZÚR LK, kterou 

usnesením č. 46/14/ZK ze dne 25. 2. 2014 schválilo Zastupitelstvo Libereckého kraje, 

Aktualizaci č. 1 ZÚR LK. Je třeba nadále sledovat soulad s touto dokumentací.  

→ Uvedeno v zadání, kapitole a)  (str. 4) 

4) Upozorňujeme, že dne 14. 1. 2015 byla schválena vládou České republiky Politika 

architektury a stavební kultury České republiky, která je nelegislativním strategickým 

dokumentem s celostátní působností. Má přinést zlepšení života lidí zvyšováním kvality 

prostředí, ve kterém žijí a jejím základním cílem je proto podpora rozvoje architektury a 

stavební kultury a tím i kvality prostředí vytvářeného výstavbou. V ÚP Rynoltice požadujeme 

zohlednit poznatky vyplývající z předmětného dokumentu. 

→ Uvedeno v zadání, kapitole a)  (str. 4) 

16 KULK 320/2019, 10. 1. 2019 Krajský úřad Libereckého kraje (SEA) 

Posuzování vlivů na životní prostředí (zákon č. 100/2001 Sb.) 

Krajský úřad Libereckého kraje je dotčeným orgánem, který se vyjadřuje z hlediska území 

národního parku, chráněné krajinné oblasti, pokud dotčené území zasahuje výlučně do území kraje 

k soustavě NATURA 2000. 

K návrhu Zadání územního plánu Rynoltice, po posouzení jeho obsahu a na základě kritérií 

uvedených v příloze č. 8 zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí, ve znění 

pozdějších předpisů, krajský úřad uplatňuje požadavek na zpracování vyhodnocení vlivů na 

životní prostředí.  
Krajský úřad požaduje zpracovat vyhodnocení vlivů územního plánu Rynoltice na životní prostředí 

dle přílohy stavebního zákona „Rámcový obsah vyhodnocení vlivů politiky územního rozvoje, zásad 

územního rozvoje a územního plánu na životní prostředí pro účely posuzování vlivů koncepcí na 

životní prostředí“ v plném rozsahu a v takové podrobnosti, jaká odpovídá měřítku zpracování 

předložené změny územního plánu. 

Součástí dokumentace SEA dále bude: 

- popis vlivu každé jednotlivé navrhované plochy na přírodu a krajinu (vyhodnocení vlivu 

navrhované zástavby na krajinu a její průchodnost, změny krajinného rázu a obrazu sídla v krajině, 

výskyt zvláště chráněných druhů rostlin a živočichů apod.),  

- popis vlivu každé jednotlivé navrhované plochy na ZPF, v případech záborů zemědělské půdy I. a 

II. třídy ochrany porovnat míry veřejného zájmu ochrany zemědělského půdního fondu a jiných 



Územní plán Rynoltice ODŮVODNĚNÍ OPATŘENÍ OBECNÉ POVAHY  

 

Pořizovatel: Magistrát města Liberec, odbor územního plánování, oddělení úřadu územního plánování 

CJ MML 462158/24 

 

18 

veřejných zájmů (zemědělskou půdu I. a II. třídy ochrany lze odejmout pouze v případech, kdy jiný 

veřejný zájem výrazně převažuje nad veřejným zájmem ochrany zemědělského půdního fondu), 

- dokumentace SEA bude zahrnovat všechny navrhované změny, včetně těch, které nestanoví rámec 

dle zákona o posuzování. 

- dále bude vyhodnocen vliv na:  

a. překročení norem kvality životního prostředí nebo mezních hodnot  

b. kvalitu půdy a intenzitu jejího využívání 

 

Změna obsahuje několik podnětů na pořízení územního plánu Rynoltice. Předmětem koncepce jsou 

takové změny, které svým charakterem zakládají rámec pro budoucí povolení záměrů uvedených v 

příloze č. 1 k zákonu – např. bod 79 „Stanovení dobývacího prostoru a v něm navržená povrchová 

těžba nerostných surovin na ploše od stanoveného limitu 5 ha nebo s kapacitou navržené povrchové 

těžby od stanoveného limitu 10 tisíc t/rok. Povrchová těžba nerostných surovin na ploše od 

stanoveného limitu 5 ha nebo s kapacitou od stanoveného limitu 10 tisíc t/rok. Těžba rašeliny“, jedná 

se o rozšíření stávající těžebny o cca 8 ha. Nebo bod 108 „Záměry rozvoje sídel s rozlohou záměru od 

5 ha“. V tomto případě se jedná o bydlení individuální venkovské. Plochy pro bydlení individuální 

venkovské jsou však navrhovány ve většině případů v přímé návaznosti na zastavěné území, jedná se 

tedy o plochy pro jednotlivé domy. Nejedná se tedy o plošnou zástavbu. Plochy pro veřejnou a 

technickou infrastrukturu budou navrženy v návaznosti na nové plochy bydlení individuálního 

venkovského a to v případě, že navržené plochy změn budou měněny. 

Vzhledem k návrhu rozšíření ploch pro těžbu nerostů lze předpokládat ovlivnění kvality životního 

prostředí, proto bude součástí posouzení vlivů na životní prostředí možné ovlivnění kvality 

vyhodnoceno. Navrženým řešením lze předpokládat negativní vliv v podobě záborů půdy a 

současného odnětí jejich původních funkcí (dojde v rámci koncepce k výrazným záborům z důvodu 

rozšíření ploch těžby). 

→ Doplněno do zadání, kapitoly g)  (str. 25) 

17 MPO 26320/2018, 10. 1. 2019 Ministerstvo průmyslu a obchodu  

Ochrana ložisek nerostných surovin (zákon č. 44/1988 Sb.) 

Ministerstvo průmyslu a obchodu je dotčeným orgánem, který se vyjadřuje k výhradním ložiskům, 

chráněným ložiskovým územím, dobývacím prostorům, chráněným územím pro zvláštní zásahy do 

zemské kůry a k prognózním zdrojům vyhrazených nerostů.  

Požadují respektovat výhradní ložisko Jítrava a jeho CHLÚ a schválený prognózní zdroj Tlustecký 

blok č. e. 9 034 800, část 5.   

→  Doplněno do zadání, kapitoly a3), podkapitoly „Horninové prostředí a geologie“ (str. 19) 

18 14/2019-910-UPR/2, 9.1.2019 Ministerstvo dopravy 

Doprava na pozemních komunikacích (zákon č. 13/1997 Sb.) 

Ministerstvo dopravy je dotčeným orgánem, který se vyjadřuje z hlediska řešení dálnic a silnic I. 

třídy.  

V řešeném území je vedena silnice I/13 a koridor pro přeložku silnice I/13. Na tento záměr je 

zpracována dokumentace pro územní rozhodnutí „I/13 Rynoltice-Lvová“ (Valbek, spol. s. r.o., 

12/2010). Požadujeme v návrhu vymezit a územně chránit koridor pro přeložku silnice I/13 dle 

výše uvedené dokumentace v minimální šíři budoucího silničního ochranného pásma. 

→  Doplněno do zadání, kapitoly a2), podkapitoly „Silniční doprava“ (str. 14) 

Doprava drážní (zákon č. 266/1994 Sb.) 

Ministerstvo dopravy je dotčeným orgánem, který se vyjadřuje ve věcech drah a z hlediska dráhy 

speciální, tramvajové, trolejbusové a lanové.  

1) Řešeným územím je vedena jednokolejná neelektrizovaná železniční trať č.086 Liberec–

Česká Lípa, která je dle § 3 zákona č. 266/1994 Sb., o dráhách, zařazena do kategorie dráhy 



Územní plán Rynoltice ODŮVODNĚNÍ OPATŘENÍ OBECNÉ POVAHY  

 

Pořizovatel: Magistrát města Liberec, odbor územního plánování, oddělení úřadu územního plánování 

CJ MML 462158/24 

 

19 

celostátní. Požadujeme respektovat ochranné pásmo dráhy dle výše uvedeného zákona o 

dráhách. 
→  Doplněno do zadání, kapitoly a2), podkapitoly „Železniční doprava“ (str. 14) 

2) Z hlediska výhledových záměrů je v ZÚR Libereckého kraje sledována optimalizace a 

elektrizace trati Liberec-Česká Lípa v úseku Rynoltice-Česká Lípa (D33). V současné době 

probíhá zpracování záměru projektu Revitalizace Liberec-Česká Lípa (mimo)“, v úseku 

Jablonné v Podještědí-Rynoltice je navržena rekonstrukce traťového úseku. Výhledově je 

sledována možná elektrizace trati v souladu s vymezeným koridorem v ŽÚR. Koridor pro 

tento záměr požadujeme vymezit v ÚP Rynoltice jako veřejně prospěšnou stavbu. Dále je 

sledována územní rezerva pro novostavbu tzv. Jitravské či Rynoltické spojky (D33C), v 

souladu s probíhající aktualizací ZÚR Libereckého kraje. 

→  Doplněno do zadání, kapitoly a2), podkapitoly „Železniční doprava“ (str. 14) 

Lokalita návrhu č. 6 (stavba RD, plochy bydlení) je situována do koridoru D33 vymezeného v ZÚR. 

S ohledem na výše uvedené záměry se změnou funkčního využití v této lokalitě nesouhlasíme. 

→  Doplněno do návrhu č. 6 

Doprava letecká (zákon č. 49/1997 Sb.) 

Ministerstvo dopravy je dotčeným orgánem, který se vyjadřuje z hlediska leteckých staveb. Tyto 

stavby se na území obce nenacházejí ani nenavrhují. Proto nejsou dotčeny jeho zájmy chráněné 

zákonem a nemá připomínek. 

Doprava vodní (zákon č. 114/1995 Sb.) 

Ministerstvo dopravy je dotčeným orgánem, který se vyjadřuje k vodním cestám. Na území obce se 

nenachází žádná vodní cesta ani se nenavrhuje. Proto nejsou dotčeny jeho zájmy chráněné zákonem a 

nemá připomínek. 

19  Ministerstvo kultury 

Památková péče (zákon č. 20/1987 Sb.) 

Ministerstvo kultury je dotčeným orgánem, který se vyjadřuje z hlediska památkových rezervací, 

nemovitých věcí, nebo souboru nemovitých věcí zapsaných na Seznamu světového dědictví. Tyto 

limity se na území obce nenacházejí ani nenavrhují. Proto nejsou dotčeny jeho zájmy chráněné 

zákonem a nevydává vyjádření. 

20 SR/0019/LI/2019-4, 9. 1. 2019 Agentura ochrany přírody a krajiny ČR 

Ochrana přírody a krajiny (zákon č. 114/1992 Sb.) 

Agentura ochrany přírody a krajiny ČR je dotčeným orgánem na území chráněných krajinných 

oblastí, nejde-li o vojenské újezdy. Vykonává státní správu v ochraně přírody a krajiny v rozsahu 

působnosti pověřených obecních úřadů, obecních úřadů obcí s rozšířenou působností a krajských 

úřadů, není-li podle tohoto zákona příslušné Ministerstvo životního prostředí. 

 

Správa CHKO Lužické Hory Agentura souhlasí s návrhem za podmínky zapracování těchto 

požadavků: 

1) V souladu s Politikou územního rozvoje ČR zachovat ráz jedinečné urbanistické struktury 

území, struktury osídlení a jedinečné kulturní krajiny. Při stanovování způsobů využití území 

v ÚP upřednostnit komplexní řešení před uplatňováním jednostranných hledisek a požadavků, 

které ve svých důsledcích zhoršují stav i hodnoty řešeného území. Rozvojové záměry, které 

mohou významně ovlivnit charakter krajiny, požadujeme umísťovat do co nejméně 

konfliktních lokalit. Návrhem ÚP docílit rehabilitace nevyužitých objektů a ploch a zajistit 

ochranu nezastavěného území.  

→ Uvedeno v zadání, kapitole a) 

2) Požadavky na koncepci veřejné infrastruktury: 

- Vytvářet podmínky pro environmentálně šetrné formy dopravy. 

→  Doplněno do zadání, kapitoly a2), podkapitoly „Požadavky na dopravní infrastrukturu“ (str. 13) 



Územní plán Rynoltice ODŮVODNĚNÍ OPATŘENÍ OBECNÉ POVAHY  

 

Pořizovatel: Magistrát města Liberec, odbor územního plánování, oddělení úřadu územního plánování 

CJ MML 462158/24 

 

20 

- Návrh dopravní a technické vybavenosti požadujeme řešit v souladu s principy 

zabezpečení dostatečné prostupnosti krajiny a nenarušení územního systému ekologické 

stability a krajinných horizontů. 

→  Doplněno do zadání, kapitoly a2) (str. 14) 

- Při prověřování trasy železničního koridoru D33A,B upřednostnit řešení s nejmenším 

negativním vlivem na přírodní hodnoty (zonace CHKO, ZCHÚ, migrační koridory, 

ÚSES, výskyt ZCHÚ aj.), funkce krajiny a krajinný ráz. Územní studii předložit 

Agentuře k vyjádření. 

→  Doplněno do zadání, kapitoly a2), podkapitoly „Železniční doprava“ (str. 14) 

- při návrhu konkrétního vedení turistických, cyklistických, lyžařských tras na území 

CHKO Lužické hory maximálně zohlednit zájmy ochrany přírody a krajiny v území. 

→ Doplněno do zadání, kapitoly a2), podkapitoly „Doprava v klidu, pěší a cyklistická“ (str. 14) 

3) Požadavky na koncepci uspořádání krajiny 

-  do textové části územního plánu zapracovat podmínky ochrany krajinného rázu 

vyplývající ze studie CHKO Lužické hory – preventivní hodnocení území CHKO z 

hlediska krajinného rázu dle § 12 zák. č. 114/1992 Sb. (Svobodová, 2011) a Plánu péče o 

CHKO Lužické hory (2012 – 2024). Tyto podklady poskytne Agentura zpracovateli na 

vyžádání. 

→ Doplněno do zadání, kapitole a3), podkapitole „Ochrana přírody a krajiny“ (str. 20) 

- do textové části územního plánu zapracovat pro stabilizované i návrhové plochy co 

nejpodrobnější (s ohledem na podrobnost, kterou územní plán umožňuje) podmínky 

plošného a prostorového uspořádání v souladu s podmínkami ochrany krajinného rázu. 

→ Doplněno do zadání, kapitole a3), podkapitole „Ochrana přírody a krajiny“ (str. 20) 

- do textové části ÚP uvést, že v plochách s rozdílným způsobem využití - stabilizovaných 

plochách, plochách přestavby a zastavitelných plochách nejsou stanoveny dostatečně 

podrobné podmínky plošného a prostorového uspořádání včetně podmínek pro ochranu 

krajinného rázu, vzhledem k tomu, že územní plán takovou podrobnost neumožňuje (§ 43 

odst. 3 stavebního zákona); není tedy splněna podmínka § 12 odst. 4 zákona „Krajinný ráz 

se neposuzuje v zastavěném území a v zastavitelných plochách, pro které je územním 

nebo regulačním plánem stanoveno plošné a prostorové uspořádání a podmínky ochrany 

krajinného rázu dohodnuté s orgánem ochrany přírody“; ve smyslu tohoto ustanovení není 

v plochách stabilizovaných i zastavitelných dohodnuto prostorové uspořádání a podmínky 

ochrany krajinného rázu a Agentura bude v těchto plochách posuzovat krajinný ráz podle 

§ 12 odst. 2 zákona. Požadavek je v souladu s Metodickými listy AOPK ČR č. 3.6 

(7/2017) a Metodickým pokynem MŽP, odboru obecné ochrany přírody a krajiny, ve 

spolupráci s MMR, odborem územního plánování, k uplatňování §12 odst. 4 zákona č. 

114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny (Věstník MŽP, září 2017). S ohledem na 

vysoké kvality území z hlediska krajinného rázu je požadavek uplatňován na celé řešené 

území v CHKO LH.  

→ Doplněno do zadání, kapitole a3), podkapitole „Ochrana přírody a krajiny“ (str. 20) 

- respektovat zájmy ochrany přírody a krajiny vyplývající ze zákona (zonace CHKO, 

lokality ZCHD, ZCHÚ, VKP a další), respektovat ochranu vodních ploch, vodních toků, 

údolních niv, mimolesní zeleně. 

→ Uvedeno v zadání, kapitole a3), podkapitole „Ochrana přírody a krajiny“  

- na území CHKO Lužické hory prostřednictvím podmínek funkčního využití území 

vyloučit fotovoltaické a větrné elektrárny, možnost pěstování rychle rostoucích dřevin a 

umístění dalších výškových zařízení komunikační infrastruktury. 

→ Doplněno do zadání, kapitoly a1), podkapitoly „Další požadavky“ (str. 7) 

- zajistit prostupnost krajiny pro člověka i volně žijící živočichy a nevytvářet nové migrační 



Územní plán Rynoltice ODŮVODNĚNÍ OPATŘENÍ OBECNÉ POVAHY  

 

Pořizovatel: Magistrát města Liberec, odbor územního plánování, oddělení úřadu územního plánování 

CJ MML 462158/24 

 

21 

bariéry. S tím související je požadavek na zachování a návrh obnovy cestní sítě dle 

podkladů starých, historických map a zvykových tras v území. V regulativech řešit 

problematiku oplocení a jiných bariér, např. ohrazování větších územních celků pro chov 

hospodářských zvířat, v nezastavěném území. 

→ Doplněno do zadání, kapitoly a3), podkapitoly „Ochrana přírody a krajiny“ (str. 20) 

- vytvářet podmínky pro zvýšení přirozené retence srážkových vod. V zastavěných územích 

a zastavitelných plochách vytvářet podmínky pro zadržování, vsakování i využívání 

dešťových vod s cílem zmírňování účinků sucha i povodní. 

→ Doplněno do zadání, kapitole a3), podkapitoly „Vodní režim“ (str. 19) 

- Problematický je návrh č. 10 (p.p.č. 2246/3 v k.ú. Polesí u Rynoltic), jehož vymezení 

jako plochy bydlení Agentura nedoporučuje s ohledem na ust. § 12 zákona (ochrana 

krajinného rázu) a přítomnost mokřadu a vlhkomilných společenstev. 

→ Doplněno do tabulky návrhu č. 10 

- Pozemek par.č. 1023 k.ú. Polesí u Rynoltic – s ohledem na krajinný ráz doporučuje 

vymezení plochy bydlení na části pozemku (2/3 plochy na severní straně). 

→ Uvedeno v zadání, kapitole a1), podkapitole „Další požadavky“ (str. 7) 

- V souvislosti s požadavkem na zpřesnění ÚSES Agentura upozorňuje na skutečnost, že v 

letech 2009 – 2014 byla provedena digitalizace tzv. Revize ÚSES na území CHKO 

Lužické hory (Višňák, 1998) nad mapovými podklady odpovídajícími měřítku katastrální 

mapy. Při této digitalizaci došlo ke zpřesnění ÚSES zpracovaného v roce 1998, který byl 

převzat do grafické části platného územního plánu obce Rynoltice. Uvedené podklady 

byly Správou CHKO LH předány v rámci 2. aktuallizace ÚAP ORP Liberec a jsou 

dostupné na adrese: http://luzickehory.ochranaprirody.cz/ke-stazeni/ pod názvem „GIS 

vrstva ÚSES na území CHKO Lužické hory.“ 

→ Doplněno do zadání, kapitoly a3), podkapitoly „Ochrana přírody a krajiny“ (str. 20) 

21 SR/0019/LI/2019-3, 4. 1. 2019 Agentura ochrany přírody a krajiny ČR 

Ochrana přírody a krajiny (zákon č. 114/1992 Sb.) 

Agentura ochrany přírody a krajiny ČR je dotčeným orgánem na území chráněných krajinných 

oblastí, nejde-li o vojenské újezdy. Vykonává státní správu v ochraně přírody a krajiny v rozsahu 

působnosti pověřených obecních úřadů, obecních úřadů obcí s rozšířenou působností a krajských 

úřadů, není-li podle tohoto zákona příslušné Ministerstvo životního prostředí. 

Významný vliv územního plánu obce Rynoltice na příznivý stav předmětu ochrany nebo celistvost 

evropsky významné lokality (EVL) nebo ptačí oblasti (PO) soustavy NATURA 2000 lze vyloučit. 

Požadavky vyplývající z návrhu zadání územní plánu obce Rynoltice se dotýkají území, které leží 

mimo EVL nebo PO soustavy NATURA 2000, vzhledem k tomu lze významný vliv územního plánu 

obce Rynoltice na území soustavy NATURA 2000 dle § 45 i zákona vyloučit. Na správním území 

obce Rynoltice se z území soustavy NATURA 2000 nalézá pouze EVL Západní jeskyně ležící na 

úbočí Vápenného mimo CHKO Lužické hory. 

22 1038/2019-SŽDC-GŘ-O26, 9. 1. 

2019 

SŽDC 

Řešeným územím je vedena jednokolejná neelektrizovaná železniční trať č.086 Liberec–Česká Lípa, 

která je dle § 3 zákona č. 266/1994 Sb., o dráhách, zařazena do kategorie dráhy celostátní. 

Požadujeme respektovat ochranné pásmo dráhy dle výše uvedeného zákona o dráhách. 
 

Z hlediska výhledových záměrů je v ZÚR Libereckého kraje sledována optimalizace a elektrizace 

trati Liberec-Česká Lípa v úseku Rynoltice-Česká Lípa (D33). V současné době probíhá zpracování 

záměru projektu Revitalizace Liberec-Česká Lípa (mimo)“, v úseku Jablonné v Podještědí-Rynoltice 

je navržena rekonstrukce traťového úseku. Výhledově je sledována možná elektrizace trati v souladu 

s vymezeným koridorem v ŽÚR. Koridor pro tento záměr požadujeme vymezit v ÚP Rynoltice jako 



Územní plán Rynoltice ODŮVODNĚNÍ OPATŘENÍ OBECNÉ POVAHY  

 

Pořizovatel: Magistrát města Liberec, odbor územního plánování, oddělení úřadu územního plánování 

CJ MML 462158/24 

 

22 

veřejně prospěšnou stavbu. Dále je sledována územní rezerva pro novostavbu tzv. Jitravské či 

Rynoltické spojky (D33C), v souladu s probíhající aktualizací ZÚR Libereckého kraje.  

 

Lokalita návrhu č. 6 (stavba RD, plochy bydlení) je situována do koridoru D33 vymezeného v ZÚR. 

S ohledem na výše uvedené záměry se změnou funkčního využití v této lokalitě nesouhlasíme. 

→  Doplněno do zadání, kapitoly a2), podkapitoly „Železniční doprava“ (str. 15) 

22 CJ MML 006638/19 ŘSD  

V řešeném území je vedena silnice I/13 a koridor pro přeložku silnice I/13. Na tento záměr je 

zpracována dokumentace pro územní rozhodnutí „I/13 Rynoltice-Lvová“ (Valbek, spol. s. r.o., 

12/2010). Požadujeme v návrhu vymezit a územně chránit koridor pro přeložku silnice I/13 dle 

výše uvedené dokumentace v minimální šíři budoucího silničního ochranného pásma. 

Pozemky parc.č. 892/2, 1065/2, 831/1 v k.ú. Jítrava jsou situovány v těsné blízkosti stávající silnice 

I/13. Vymezením těchto ploch pro bydlení pravděpodobně dojde k jejich zatížení negativními vlivy 

z provozu na této komunikaci. Podmínkou využití ploch je prokázání splění platných hygienických 

limitů, případná protihluková opatření je poviven stavebník realizovat na své náklady. 

→  Doplněno do zadání, kapitoly a2), podkapitoly „Silniční doprava“ (str. 14) 

23 CJ MML 005599/19 Připomínka občana – JuDr. Suk Jan  

Změna využití pozemků na plochy bydlení: 

- st.p. 144, parc. č. 189, 190, část 1618/7, část 1618/2 – 3RD 

- parc. č. 192 – RD 

- parc.č. 283/2, 291/3 – RD 

- část 1373/1 – 3 RD 

→ Doplněno do zadání, kapitoly 1, podkapitoly „Další požadavky“ (str. 7) 

 

G. VYHODNOCENÍ SOULADU S POŽADAVKY ZVLÁŠTNÍCH 

PRÁVNÍCH PŘEDPISŮ A SE STANOVISKY DOTČENÝCH ORGÁNŮ 

PODLE ZVLÁŠTNÍCH PŘEDPISŮ, POPŘÍPADĚ S VÝSLEDKY 

ŘEŠENÍ ROZPORŮ. 

G. 1 VYHODNOCENÍ SOULADU S POŽADAVKY ZVLÁŠTNÍCH PRÁVNÍCH 

PŘEDPISŮ 

Územní plán je v souladu s požadavky zvláštních právních předpisů, což vyplývá z kapitoly I 

VYHODNOCENÍ SOULADU ÚP S POŽADAVKY ZVLÁŠTNÍCH PRÁVNÍCH PŘEDPISŮ A 

SE STANOVISKY DOTČENÝCH ORGÁNŮ PODLE ZVLÁŠTNÍCH PŘEDPISŮ, POPŘ. 

VÝSLEDKEM ŘEŠENÍ ROZPORŮ odůvodnění územního plánu a kapitoly G.2. 

VYHODNOCENÍ SOULADU SE STANOVISKY DOTČENÝCH ORGÁNŮ, POPŘÍPADĚ 

S VÝSLEDKY ŘEŠENÍ ROZPORŮ tohoto odůvodnění. 

G.2 VYHODNOCENÍ SOULADU SE STANOVISKY DOTČENÝCH ORGÁNŮ, 

POPŘÍPADĚ S VÝSLEDKEM ŘEŠENÍ ROZPORŮ   

Návrh územního plánu byl projednán s dotčenými orgány chránícími zájmy podle zvláštních 

právních předpisů, uplatněná stanoviska byla do návrhu zapracována.  

Při identifikaci dotčených orgánů pořizovatel vycházel z internetové prezentace UUR dostupné na 

https://www.uur.cz/publikacni-cinnost/aktualizovane-prirucky, která byla průběžně aktualizována. 

Na základě tohoto dokumentu pořizovatel projednal návrh územního plánu pro opakované veřejné 

projednání s vybranými dotčenými orgány. Předchozí fáze pořizovatel zaslal všem dotčeným 

orgánům.  

https://www.uur.cz/publikacni-cinnost/aktualizovane-prirucky


Územní plán Rynoltice ODŮVODNĚNÍ OPATŘENÍ OBECNÉ POVAHY  

 

Pořizovatel: Magistrát města Liberec, odbor územního plánování, oddělení úřadu územního plánování 

CJ MML 462158/24 

 

23 

Z hlediska ochrany životního prostředí byl obeslán Krajský úřad Libereckého kraje. Z hlediska 

ochrany přírody a krajiny byl obeslán Magistrát města Liberce, Krajský úřad Libereckého kraje a 

Správa chráněné krajinné oblasti. Správa národního parku ani Ministerstvo obrany ČR nebyly 

obeslány, protože řešené území nespadá do území národního parku a jeho ochranného pásma a není 

součástí vojenského újezdu. Z hlediska ochrany vod byl obeslán Magistrát města Liberce. Krajský 

úřad a újezdní úřad nebyl obeslán, protože obec není obcí s rozšířenou působností a není součást 

vojenského újezdu. Z hlediska ochrany ovzduší byl obeslán Krajský úřad Libereckého kraje. 

Újezdní úřad nebyl obeslán, protože obec není součást vojenského újezdu. Z hlediska ochrany 

zemědělského půdního fondu byl obeslán Krajský úřad Libereckého kraje. Ministerstvo životního 

prostředí ČR nebylo obesláno, protože v obci není sídlo kraje. Újezdní úřad nebyl obeslán, protože 

obec není součást vojenského újezdu. Správa národního parku nebyla obeslána, protože obec neleží 

na území národního parku. Z hlediska ochrany lesa byl obeslán Magistrát města Liberce a Krajský 

úřad Libereckého kraje. Nebylo obesláno Ministerstvo životního prostředí ČR, správa národního 

parku ani Vojenský lesní úřad, protože na území obce se nenacházejí lesy národního parku ani 

jejich ochranné pásmo ani vojenské lesy.  

Z hlediska ochrany ložisek nerostných surovin bylo obesláno Ministerstvo životního prostředí ČR, 

Ministerstvo průmyslu a obchodu ČR a Obvodní báňský úřad. Z hlediska odpadového hospodářství 

byl obeslán Magistrát města Liberce. Újezdní úřad nebyl obeslán, protože obec není součást 

vojenského újezdu. 

Z hlediska ochrany veřejného zdraví byla obeslána Krajská hygienická stanice Libereckého kraje. 

Byla obesláno Ministerstvo zdravotnictví ČR a Krajská veterinární správa Liberec. Ministerstvo 

kultury ČR nebylo obesláno, protože návrhy nebyla dotčena památková rezervace a na území obce 

se nenachází nemovitá věc nebo soubor zapsaných v UNESCO. Z hlediska památkové péče byl 

obeslán Magistrát města Liberce a Krajský úřad Libereckého kraje.  

Z hlediska dopravy na pozemních komunikacích byl obeslán Magistrát města Liberce a Krajský 

úřad Libereckého kraje. Ministerstvo dopravy ČR bylo také obesláno, protože na území obce se 

nachází silnice I. třídy. Z hlediska drážní dopravy bylo obesláno Ministerstvo dopravy. Magistrát 

města Liberce nebyl obeslán, protože na území obce se nenacházejí žádné speciální, tramvajové, 

trolejové ani lanové dráhy. Z hlediska dopravy letecké a vodní nebylo Ministerstvo dopravy ČR ani 

Ministerstvo obrany ČR obesláno, protože návrhem změny územního plánu nejsou dotčeny letecké 

stavby a na území obce se nenachází vodní doprava. 

Z hlediska energetiky byla obeslána Státní energetická inspekce, Ministerstvo průmyslu a obchodu 

ČR a Ministerstvo obrany ČR. Ministerstvo vnitra ČR nebylo obesláno, protože na území obce se 

nenacházejí stavby určené k zajišťování bezpečnosti státu. K opakovanému veřejnému projednání 

nebyla obeslána Státní energetická inspekce a Ministerstvo obrany ČR, protože na území obce se 

neumisťují výrobny elektřiny nebo tepla nad 20 MW a nenacházejí objekty důležité pro obranu 

státu. Státní úřad pro jadernou bezpečnost nebyl obeslán, protože na území obce se nenachází 

zařízení pro využívání jaderné energie ani zařízení vyzařující ionizující záření. 

Z hlediska obrany státu bylo obesláno Ministerstvo obrany ČR. Újezdní úřad nebyl obeslán, protože 

obec není součást vojenského újezdu. Z hlediska civilní ochrany byl obeslán Hasičský záchranný 

sbor Libereckého kraje. Z hlediska požární ochrany byl obeslán Hasičský záchranný sbor 

Libereckého kraje.  



Územní plán Rynoltice ODŮVODNĚNÍ OPATŘENÍ OBECNÉ POVAHY  

 

Pořizovatel: Magistrát města Liberec, odbor územního plánování, oddělení úřadu územního plánování 

CJ MML 462158/24 

 

24 

Z hlediska pozemkových úprav byl obeslán Státní pozemkový úřad. Z hlediska bezpečnosti státu 

nebylo obesláno Ministerstvo obrany ČR ani Ministerstvo vnitra ČR, protože na území obce se 

nenacházejí území vymezená MO nebo MV. Z hlediska prevence závažných havárií byl obeslán 

Krajský úřad Libereckého kraje.  

Podrobnější vyhodnocení stanovisek je provedeno v tabulkách níže. 

G.2.A1. VYHODNOCENÍ STANOVISEK DOTČENÝCH ORGÁNŮ UPLATNĚNÝCH 

K NÁVRHU ÚZEMNÍHO PLÁNU PRO SPOLEČNÉ JEDNÁNÍ   

Termín pro uplatnění stanovisek do 28. 7. 2021. 

1. CJ MML 112399/21, 28. 

7. 2021 

Odbor životního prostředí MML 

Ochrana přírody a krajiny (zákon č. 114/1992 Sb.) 

Magistrát města Liberce je dotčeným orgánem, který se vyjadřuje ve svém správním obvodu, 

nejde-li o zvláště chráněná území nebo jejich ochranná pásma. 

Požaduje:  

12) Vypustit plochu Z68 – Mezi dotčenými pozemky protéká Panenský potok, který je v této části 

přírodním tokem s porostem vzrostlých dřevin. Z důvodu ochrany vodního toku jako VKP a 

doprovodné zeleně požadujeme vypustit. 

→ Plocha Z68 byla vypuštěna. 

13) Redukovat plochu Z70 – požaduje vypustit pozemek parc. č. 192 k.ú. Jítrava, který nebyl 

součástí zadání. Návrh č. 7A byl v zadání odsouhlasen za podmínky zachování linie zástavby 

a umístění pouze 1 RD. Souhlasí tedy s vymezením plochy na pozemcích parc. č. 195, 161/8 

pro 2 RD s uvedením podmínky v závazné části, že stavby budou umístěny do úrovně 

zástavby nacházející se na protilehlé straně od komunikace z důvodu ochrany krajinného rázu 

a zajistit ochranu levostranného přítoku Panenského potoka. 

→ Plocha Z70 byla redukována o pozemek parc. č. 192, viz dohoda uvedená v kapitole G.2.A2.1 

tohoto odůvodnění. 

Ochrana vod (zákon č. 254/2001 Sb.) 

Magistrát města Liberce je dotčeným orgánem, který se vyjadřuje z hlediska ochrany povrchových 

a podzemních vod, stanovuje podmínky pro hospodárné využívání vodních zdrojů a pro zachování i 

zlepšení jakosti povrchových a podzemních vod, vytváří podmínky pro snižování nepříznivých 

účinků povodní a sucha a zajišťuje bezpečnost vodních děl, přispívá k zajištění zásobování 

obyvatelstva pitnou vodou a k ochraně vodních ekosystémů a na nich přímo závisejících 

suchozemských ekosystémů. 

Nesouhlasí, nebyly splněny požadavky uplatněné k zadání.  

Plochy Z46 – Z49 částečně zasahují do aktivní zóny vodního toku Panenský potok. Zmíněné plochy 

požaduje o tyto části zmenšit v souladu s ustanovením § 67 odst. 1 vodního zákona.  

→ Plochy nebyly redukovány, viz dohoda uvedená v kapitole G.2.A2.1 tohoto odůvodnění. 

Ochrana ZPF (zákon č. 334/1992 Sb.) 

Magistrát města Liberce není dotčeným orgánem. Dle § 15 zákona č. 334/1992 Sb., obecní úřady 

obcí s rozšířenou působností se neuplatňují stanoviska k územně plánovacím dokumentacím. 

Příslušný se vyjadřovat je KÚLK. 

Ochrana ovzduší (zákon č. 201/2012 Sb.) 

Magistrát města Liberce není dotčeným orgánem. Dle § 11 zákona č. 201/2012 Sb., obecní úřady 

obcí s rozšířenou působností se neuplatňují stanoviska k územně plánovacím dokumentacím. 

Příslušný se vyjadřovat je KÚLK. 

Odpadové hospodářství (zákon č. 185/2001 Sb.) 

Magistrát města Liberce je dotčeným orgánem z hlediska s nakládání odpady vyjma odpadů 



Územní plán Rynoltice ODŮVODNĚNÍ OPATŘENÍ OBECNÉ POVAHY  

 

Pořizovatel: Magistrát města Liberec, odbor územního plánování, oddělení úřadu územního plánování 

CJ MML 462158/24 

 

25 

uvedených v § 2 odst. 1 zákona č. 185/2001 Sb. 

Územní plán nezasahuje do zájmů ochrany výše uvedeného zákona, proto souhlasil bez připomínek. 

Ochrana lesa (zákon č. 289/1995 Sb.) 

Magistrát města Liberce je dotčeným orgánem, který se vyjadřuje jako orgán státní správy lesů 

k lesům a jejich ochranným pásmům.  

Nesouhlasí, nebyly splněny požadavky uplatněné k zadání. Požaduje: 

Do kapitoly C.3. textové části doplnit podmínku  „L“ a uvést ji v tabulce C.3._1 v rozsahu ploch, 

které jsou v konfrontaci se stávajícím limitem využití území „LES“ (dle tab. F.3_1). Vysvětlení 

podmínky „L“ v kapitole C. 3: „umisťování staveb, u kterých je reálné riziko ohrožení osob nebo 

vzniku škod při pádu stromů, není ve vzdálenosti do 25 m od kraje lesa obvykle žádoucí, umístění 

takových staveb bude podmíněno souhlasem orgánu státní správy lesů.“ 

→ Podmínka nebyla k daným plochám doplněna do kapitoly C.3 závazné části, protože územní plán 

již tuto problematiku řešil v příslušných kapitolách, viz dohoda uvedená v kapitole G.2.A2.2 tohoto 

odůvodnění. 

Myslivost (zákon č. 449/2001 Sb.) 

Magistrát města Liberce jako dotčeným orgánem z hlediska státní správy myslivosti. 

Územní plán nezasahuje do zájmů ochrany výše uvedeného zákona, proto souhlasil bez připomínek. 

Navrhované lokality navazují na zastavěné území obce a realizace záměru by neměla výrazně zhoršit 

životní podmínky zvěře v dané oblasti. 

Památková péče (zákon č. 20/1987 Sb.) 

Magistrát města Liberce je dotčeným orgánem, který se vyjadřuje v území, ve kterém je nemovitá 

kulturní památka nebo ochranné pásmo nemovité kulturní památky, nemovité národní, kulturní 

památky, památkové rezervace nebo památkové zóny. 

Územní plán nezasahuje do zájmů ochrany výše uvedeného zákona, proto souhlasil bez připomínek. 

2  Odbor dopravy MML 

Doprava na pozemních komunikacích (zákon č. 13/1997 Sb.) 

Magistrát města Liberce je dotčeným orgánem, který se vyjadřuje z hlediska řešení silnic II. a III. 

třídy, místních komunikací a veřejně přístupných účelových komunikací.  

Územní plán nezasahuje do zájmů ochrany výše uvedeného zákona a respektuje výše uvedené limity, 

proto se nevyjádřil. 

Doprava drážní (zákon č. 266/1994 Sb.) 

Magistrát města Liberce je dotčeným orgánem, který se vyjadřuje z hlediska dráhy speciální, 

tramvajové, trolejbusové a lanové, pokud není příslušné Ministerstvo dopravy.  

Tyto dráhy se na území obce nenacházejí ani nenavrhují. Proto nejsou dotčeny jeho zájmy chráněné 

a nevyjádřil se. 

3 Č. j.: KHSLB 08972/2021, 27. 

7. 2021 

 

Krajská hygienická stanice Libereckého kraje – územní 

pracoviště Liberec 

Odpadové hospodářství (zákon č. 185/2001 Sb.) 

Krajská hygienická stanice Libereckého kraje se sídlem v Liberci je dotčeným orgánem z 

hlediska ochrany veřejného zdraví při nakládání s odpady vyjma odpadů uvedených v § 2 odst. 1 

zákona č. 185/2001 Sb., včetně hodnocení a řízení zdravotních rizik. 

Územní plán nezasahuje do zájmů ochrany výše uvedeného zákona, proto souhlasil bez připomínek. 

Ochrana veřejného zdraví (zákon č. 258/2000 Sb.) 

Krajská hygienická stanice Libereckého kraje se sídlem v Liberci je dotčeným orgánem, který se 

vyjadřuje z hlediska ochrany veřejného zdraví.  

Souhlasí, protože územní plánu nezasahuje do zájmů ochrany výše uvedeného zákona. 

Územní plán vhodným návrhem využití ploch obce preventivně omezuje zátěž obyvatelstva hlukem. 



Územní plán Rynoltice ODŮVODNĚNÍ OPATŘENÍ OBECNÉ POVAHY  

 

Pořizovatel: Magistrát města Liberec, odbor územního plánování, oddělení úřadu územního plánování 

CJ MML 462158/24 

 

26 

Krajská hygienická stanice souhlasí s podmíněně přípustným využitím u ploch exponovaných 

dopravnímu hluku z provozu na pozemní komunikaci I/13, z provozu na železnici a dále z provozu 

průmyslových ploch a trvá na zatížení zvolených ploch podmíněně přípustným využitím, směřujícím k 

prokázání dodržení hygienických limitů hluku v rámci územních řízení staveb pro bydlení na 

plochách označených Z13, Z14, Z22, Z23, Z24, Z44-Z52, Z61, Z67, Z68, Z70. 

Po zhodnocení možné expozice obyvatel Krajská hygienická stanice konstatuje, že zdravotní riziko je 

přijatelné. Za tohoto stavu věci orgán ochrany veřejného zdraví souhlasí s vyhodnocením vlivů na 

udržitelný rozvoj území. 

4 SPU 215308/2021/102/Zi, 

14.6.2021 

Státní pozemkový úřad 

Pozemkové úpravy (zákon č. 139/2002 Sb.) 

Státní pozemkový úřad je dotčeným orgánem, který se vyjadřuje z hlediska pozemkových úprav. 

Souhlasí s podmínkou: 

1) v k.ú. Jítrava proběhly komplexní pozemkové úpravy a v rámci plánu společných zařízení byl mj. 

navržen na pozemku p.č. 2032 svodný průleh, který není zakreslen v hlavním výkresu. Ostatní prvky 

plánu společných zařízení jsou v pořádku. 

V k.ú. Rynoltice komplexní pozemkové úpravy právě probíhají, ale plán společných zařízení ještě 

není vyhotoven. V zájmovém území ÚP Rynoltice neevidujeme žádné stavby vodních děl – hlavní 

odvodňovací zařízení (HOZ) ve vlastnictví státu a v příslušnosti hospodařit Státního pozemkového 

úřadu (SPÚ). 

→ Taková to stavba je pod podrobnost územního plánu a nelze do něj zakreslit. Možnost umístění 

průlehu je řešena v rámci základní vybavenosti všech ploch, které umožňuje mimo jiné stavby, 

zařízení a jiná opatření pro snižování nebezpečí ekologických a přírodních katastrof a odstraňování 

jejich důsledků - ochrana území před povodněmi, záplavami, suchem, erozí, hlukem, exhalacemi 

(např. suché poldry, průlehy, příkopy, větrolamy, zasakovací pásy, protihlukové zdi aj.) 

5 MZP/2021/540/377, 27. 7. 2021 Ministerstvo životního prostředí ČR 

Ochrana ZPF (zákon č. 334/1992 Sb.) 

Ministerstvo životního prostředí Odbor výkonu státní správy V je dotčeným orgánem, který se 

vyjadřuje na území krajského města z hlediska ochrany zemědělského půdního fondu.  

Obec není krajským městem. Proto nejsou dotčeny jeho zájmy chráněné zákonem a nevydává 

stanovisko. 

Ochrana lesa (zákon č. 289/1995 Sb.) 

Ministerstvo životního prostředí Odbor výkonu státní správy V je dotčeným orgánem, který se 

vyjadřuje v lesích národních parků a jejich ochranných pásem.  

Tyto limity se na území obce nenacházejí ani nenavrhují. Proto nejsou dotčeny jeho zájmy chráněné 

zákonem a nevydává stanovisko. 

Ochrana ložisek nerostných surovin (zákon č. 44/1988 Sb., zákon č. 62/1988 Sb.) 

Ministerstvo životního prostředí, Odbor výkonu státní správy V je dotčeným orgánem, který se 

vyjadřuje k výhradním ložiskům, chráněným ložiskovým územím, dobývacím prostorům, chráněným 

územím pro zvláštní zásahy do zemské kůry a k prognózním zdrojům vyhrazených nerostů.  

Souhlasí, návrh respektoval jevy chráněné horním zákonem.  

6 HSLI-1531-3/KŘ-P-2021, 

30.6.2021 

Hasičský záchranný sbor Libereckého kraje. 

Civilní ochrana (zákon č. 239/2000 Sb.) 

Hasičský záchranný sbor Libereckého kraje je dotčeným orgánem, který se vyjadřuje požární 

ochraně, integrovaném záchranném systému a ochraně obyvatelstva při přípravě na mimořádné 

události. 

Územní plán nezasahuje do zájmů ochrany výše uvedeného zákona, proto souhlasil bez připomínek. 

Požární ochrana (zákon č. 133/1985 Sb.) 



Územní plán Rynoltice ODŮVODNĚNÍ OPATŘENÍ OBECNÉ POVAHY  

 

Pořizovatel: Magistrát města Liberec, odbor územního plánování, oddělení úřadu územního plánování 

CJ MML 462158/24 

 

27 

Hasičský záchranný sbor Libereckého kraje je dotčeným orgánem, který se vyjadřuje v rámci 

státního požárního dozoru k požárně bezpečnostnímu řešení. 

Územní plán nezasahuje do zájmů ochrany výše uvedeného zákona, proto souhlasil bez připomínek. 

Územní plán Rynoltice –Návrh a Vyhodnocení vlivů na udržitelný rozvoj území, kapitola D5 řeší 

objekty požární ochrany, zdroje požární vody a přístupnost komunikací pro zásah těžké mobilní 

pořádní techniky. 

7 12558/2021-1150-OÚZ-PHA, 

29. 6. 2021 

Ministerstvo obrany – (vyjádřila se Sekce nakládání s 

majetkem) 

Doprava letecká (zákon č. 49/1997 Sb.) 

Ministerstvo obrany v rámci Vojenské ubytovací a stavební správy Pardubice je dotčeným orgánem, 

který se vyjadřuje ve věcech vojenského letectví.  

Tyto stavby se na území obce nenacházejí ani nenavrhují. Proto nejsou dotčeny jeho zájmy chráněné 

zákonem a nevydává stanovisko. 

Obrana státu (zákon č. 222/1999 Sb.) 

Ministerstvo obrany v rámci Vojenské ubytovací a stavební správy Pardubice je dotčeným orgánem, 

který se vyjadřuje z hlediska obrany. 

Dotčený orgán neshledal rozpor mezi návrhem funkčního využití ploch a zájmy MO na zajišťování 

obrany a bezpečnosti státu a nemá k řešené ÚPD, při dodržení ustanovení § 175 stavebního zákona, 

připomínky. V posuzované ÚPD jsou respektovány a zapracovány zájmy Ministerstva obrany 

v souladu, proto souhlasil bez připomínek. 

Požární ochrana (zákon č. 133/1985 Sb.) 

Ministerstvo obrany v rámci Vojenské a stavební správy Pardubice je dotčený orgán, který se 

vyjadřuje k vojenským objektům, vojenským útvarům, vojenským zařízením, vojenským záchranným 

útvarům založených nebo zřízených.  

Na území obce se nenacházejí ani nenavrhují žádné výše uvedené limity. Proto nejsou dotčeny jeho 

zájmy chráněné zákonem a nevydává stanovisko. 

8  Ministerstvo zdravotnictví  

Ochrana veřejného zdraví (zákon č. 164/2001 Sb.) 

Ministerstvo zdravotnictví, Český inspektorát lázní a zřídel je dotčený orgán, který se vyjadřuje 

na území lázeňského místa a v ochranných pásmech vodních zdrojů.  

Územní plán nezasahuje do zájmů ochrany výše uvedeného zákona, na území obce se nenachází 

lázeňské místo, proto se nevyjádřil. 

9 
SBS 20924/2021, 27.5.2021 

 

Obvodní báňský úřad v Liberci 

Ochrana ložisek nerostných surovin (zákon č. 44/1988 Sb.) 

Obvodní báňský úřad pro území krajů Libereckého a Vysočina je dotčeným orgánem, který se 

vyjadřuje k výhradním ložiskům, chráněným ložiskovým územím, dobývacím prostorům, chráněným 

územím pro zvláštní zásahy do zemské kůry a k prognózním zdrojům vyhrazených nerostů.  

Územní plán nezasahuje do zájmů ochrany výše uvedeného zákona, proto souhlasil bez připomínek. 

Dále konstatuje, že se k dnešnímu dni v území řešeném návrhem územního plánu Rynoltice nachází 

ložisko nevyhrazeného nerostu štěrkopísku Rynoltice 2 ID 5261000, na kterém provádí činnost 

prováděnou hornickým způsobem - dobývání ložiska nevyhrazeného nerostu organizace Martin 

Čermák se sídlem Postřelná 34, PSČ 471 25 Jablonné v Podještědí. 

10  Krajská veterinární správa 

Veterinární správa (zákon č. 166/1999 Sb.) 

Krajská veterinární správa je dotčeným orgánem, který se vyjadřuje z hlediska veterinární péče. 

Jedná se o ochranu životního prostředí před nepříznivými vlivy souvisejícími s chovem zvířat, 

výrobou a zpracováním živočišných produktů, jakož i ochranu zvířat a jejich produkce před riziky ze 

znečištěného životního prostředí a veterinární asanaci (shromažďování, příprava a odstraňování 



Územní plán Rynoltice ODŮVODNĚNÍ OPATŘENÍ OBECNÉ POVAHY  

 

Pořizovatel: Magistrát města Liberec, odbor územního plánování, oddělení úřadu územního plánování 

CJ MML 462158/24 

 

28 

živočišných produktů).  

V obci se nenachází ani nenavrhuje žádná stavba a zařízení mající nepříznivý vliv související 

s chovem zvířat, výrobou a zpracováním živočišných produktů a stavba a zařízení pro veterinární 

asanaci. Proto nejsou dotčeny jeho zájmy chráněné zákonem a nevydává stanovisko. 

11  Státní energetická inspekce 

Energetika (zákon č. 458/2000 Sb., zákon č. 406/2000 Sb.) 

Státní energetická inspekce je dotčeným orgánem, který se vyjadřuje, pokud se umisťují nebo mění 

zdroje energie, distribuční soustavy určené k distribuci elektrické energie a plynu, nebo rozvodná 

tepelná zařízení.  

Územní plán nezasahuje do zájmů ochrany výše uvedeného zákona, proto se nevyjádřil. 

12 OÚPSŘ 304/2018/OÚP KULK 

53884/2021, 26.7.2021 

Krajský úřad Libereckého kraje 

Památková péče (zákon č. 20/1987 Sb.)  

Krajský úřad Libereckého kraje je dotčeným orgánem, který se vyjadřuje k památkovým zónám, 

nebo nemovitým národním kulturním památkám.  

Na území obce Rynoltice se nenachází památková zóna ani nemovitá národní kulturní památka, a 

proto nejsme v této věci dotčeným orgánem. Dotčeným orgánem je zde příslušný obecní úřad s 

rozšířenou působností Magistrát města Liberec. 
Ochrana lesa (zákon č. 289/1995 Sb.) 

Krajský úřad Libereckého kraje je dotčeným orgánem, který se vyjadřuje na pozemcích určených 

k plnění funkcí lesa, kde jsou umisťovány rekreační a sportovní stavby a k územním plánům obce 

s rozšířenou působností. Nejedná se o obec s rozšířenou působností.  

Územní plán nezasahuje do zájmů ochrany výše uvedeného zákona, proto souhlasil bez připomínek. 

Orgán SSL souhlasil se všemi zábory PUPFL. Jednalo se o drobné odůvodněné zábory.  

Text ÚP obsahoval informaci o umisťování a povolování staveb do vzdálenosti 50 m od hranice lesa 

pouze se souhlasem orgánu státní správy lesů a informaci o nutnosti situování budoucí zástavby ve 

vzdálenosti minimálně 25 m od okraje lesa, i přesto, že některé existující stavební objekty v obci 

sousedí přímo s lesem. 

Ochrana ZPF (zákon č. 334/1992 Sb.) 

Krajský úřad Libereckého kraje je dotčeným orgánem, který se vyjadřuje z hlediska ochrany 

zemědělského půdního fondu. 

Uplatnil následující připomínky: 

1) Požaduje vysvětlit úpravy, které byly provedeny v rámci nově vymezovaného zastavěného 

území a ve změnách funkčního využití: p.p.č. 1234, 847, 855/1, 855/2, 1937/1, 1945/3, 

1945/2, 1723, 1678/13, 1678/12, 1678/11, 1678/10, 1678/9, 1678/8, 1678/7, 1678/6, 1678/17, 

1839/4 vše v k.ú. Rynoltice, a p.p.č. 964/4, 964/3, 830/1, 91, 2229 v k.ú. Jítrava. V platném 

územním plánu jsou pozemky zařazeny v plochách - zahrady, sady a nebo plochy trvalé travní 

porosty, a nyní jsou zařazeny do ploch stabilizovaných – plochy smíšené obytné venkovské 

(SV) a nejsou vyhodnoceny z hlediska vyhlášky č. 271/2019 Sb., o stanovení postupů k 

zajištění ochrany ZPF, ve znění pozdějších předpisů, podle které se zpracovává vyhodnocení 

předpokládaných důsledků navrhovaného řešení na ZPF při pořizování a zpracování 

územního plánu. 

→ Provedené úpravy byly vysvětleny a případně upraveno zastavěné území, viz dohoda uvedená 

v kapitole G.2.A2.3 tohoto odůvodnění. 

2) U některých nových návrhů se zábory zemědělského půdního fondu (Z24, Z58, Z71, Z57, 

Z70 – zvětšení plochy oproti ploše schválené v ÚPO) neshledal orgán ochrany ZPF 

nezbytnost jejich návrhů. V posuzované dokumentaci v kapitole Prognóza potřeby bytů – 

bydlení a bytový fond je uvedeno, že dle platného ÚPO Rynoltice (včetně změn č. 1 a č. 2) 



Územní plán Rynoltice ODŮVODNĚNÍ OPATŘENÍ OBECNÉ POVAHY  

 

Pořizovatel: Magistrát města Liberec, odbor územního plánování, oddělení úřadu územního plánování 

CJ MML 462158/24 

 

29 

byly vymezeny plochy pro výstavbu cca 50 rodinných domů. Kapacita navržených ploch 

nebyla ještě vyčerpána a růstový potenciál obce do dalšího období zůstává zachován. Intenzita 

bytové výstavby je v posledních 10-letech nevyrovnaná, v posledních letech se staví cca 2-3 

RD ročně. Z přepočtů lze dovodit, že při průměrné stavební činnosti (2,5 RD za rok) na 

stávajících zastavitelných plochách, poslouží tyto na období cca 15 let. Rozvoj je tedy zajištěn 

ve stávajících zastavitelných plochách. V odůvodnění pro nové návrhy zastavitelných ploch 

na zemědělském půdním fondu se nelze odkazovat na vysokou variantu vývoje počtu 

obyvatel, když z dlouhodobého hlediska populace v České republice nepřirůstá. Lze tedy 

konstatovat, že dle uvedených hodnot poskytují současně zastavitelné plochy dle ÚPO a jeho 

změn a akceptací neuváděných ploch navržených posuzovaným návrhem ÚP Rynoltice 

dostatek možností pro rozvoj ploch pro bydlení. 

→ Plocha Z58, Z25 byla vypuštěna, plocha Z70, Z24 byla redukována, plocha Z57 byla ponechána 

ve stejném rozsahu, viz dohoda uvedená v kapitole G.2.A2.3 tohoto odůvodnění. 

3) Návrh ÚP navrhuje změnové plochy pro vymezení ploch těžby nerostů – jiné. Těmito návrhy 

bude dotčena zemědělská půda (cca 5.96 ha), která je zařazena do II. třídy ochrany. Dle § 4 

odst. 3 zákona o ochraně ZPF lze tuto zemědělskou půdu odejmout pouze v případech, kdy 

jiný veřejný zájem výrazně převažuje nad veřejným zájmem ochrany zemědělského půdního 

fondu. Veřejný zájem musí doložit žadatel. Toto ustanovení se dle § 4 odst. 4 zákona o 

ochraně ZPF nepoužije při posuzování těch ploch, které jsou obsaženy v platné územně 

plánovací dokumentaci, pokud nedojde ke změně jejich funkčního využití. V dokumentaci 

není veřejný zájem prokázán. Nelze se odkazovat na skutečnost, že se rozvojové plochy 

navrhují pro ekonomické dotěžení ložiska v souladu se záměry vlastníka stávající pískovny a 

obce jako vlastníka pozemků, kde se navrhuje pískovnu rozšířit. Návrhem není dostatečně 

splněna povinnost podle § 5 odst. 1 zákona o ochraně ZPF, která je přiřčena pořizovatelům a 

projektantům územně plánovací dokumentace, kteří jsou povinni řídit se zásadami ochrany 

zemědělského půdního fondu dle § 4 zákona o ochraně ZPF, jsou povinni navrhnout a 

zdůvodnit takové řešení, které je z hlediska ochrany ZPF a ostatních chráněných obecných 

zájmů nejvýhodnější, přitom musí vyhodnotit předpokládané důsledky navrhovaného řešení 

na zemědělský půdní fond, a to z pravidla ve srovnání s jiným možným řešením. Je potřeba 

tyto povinnosti doplnit. 

→ Plocha pro těžbu nerostů byla odůvodněna, viz dohoda uvedená v kapitole G.2.A2.3 tohoto 

odůvodnění. 

Ochrana ovzduší (zákon č. 201/2012 Sb.)  

Krajský úřad Libereckého kraje je dotčeným orgánem, který se vyjadřuje z hlediska ochrany 

ovzduší. 

Územní plán nezasahuje do zájmů ochrany výše uvedeného zákona, proto souhlasil bez připomínek. 

Předložené materiály neobsahují údaje, které by byly v rozporu se zájmy chráněnými zákonem č. 

201/2012 Sb., o ochraně ovzduší, ve znění pozdějších předpisů, a předpisy vydanými k jeho 

provedení. 

Ochrana vod (zákon č. 254/2001 Sb.) 
Do působnosti krajského úřadu jako vodoprávního úřadu dle § 107 odst. 1 písm. a) zákona č. 254/2001 

Sb., o vodách a o změně některých zákonů (vodní zákon), ve znění pozdějších předpisů, nepatří 

uplatňovat stanoviska k územním plánům obcí.  

Tato působnost je dle § 106 odst. 2 zákona č. 254/2001 Sb., o vodách a o změně některých zákonů (vodní 

zákon), ve znění pozdějších předpisů, svěřena obecním úřadům obcí s rozšířenou působností, tzn. v 

daném případě je k uplatnění stanoviska příslušný Magistrát města Liberec – OŽP jako vodoprávní 

úřad. 

Ochrana přírody a krajiny (zákon č. 114/1992 Sb.) 



Územní plán Rynoltice ODŮVODNĚNÍ OPATŘENÍ OBECNÉ POVAHY  

 

Pořizovatel: Magistrát města Liberec, odbor územního plánování, oddělení úřadu územního plánování 

CJ MML 462158/24 

 

30 

Krajský úřad Libereckého kraje je dotčeným orgánem, který se vyjadřuje ve svém správním 

obvodu, nejde-li o národní parky, chráněné krajinné oblasti nebo jejich ochranná pásma, národní 

přírodní rezervace, národní přírodní památky a ochranná pásma těchto zvláště chráněných území 

anebo o vojenské újezdy.  

Uplatnil tyto připomínky: 

1) Plochy P01 a P04 je nutné vyhodnotit z hlediska vlivu záměru na zvláště chráněné druhy 

živočichů a rostlin a tento požadavek uvést v limitech využití těchto území. Jedná se totiž o 

spontánně přírodou osídlené plochy s vysokou diverzitou druhů, předpokládán je zde i výskyt 

zákonem zvláště chráněných druhů živočichů a rostlin. Součástí plánované územní studie 

US1 u plochy P01 musí být proto také proveden biologický průzkum, jehož závěry a 

doporučení bude reflektovat. Totéž platí také pro plochu P04. 

→ U ploch P01 a P04 byl v tabulce C.3._1  doplněna podmínka „CH“. V kapitole K byl doplněn do 

zadání US1 u plochy P01 požadavek na provedení biologického průzkumu. 

2) Upozorňuje na absenci zákresu památného stromu „Jitravský kaštan“ v Hlavním výkresu. 

→ Tato hodnota byla zakreslena v koordinačním výkrese, do hlavního výkresu hodnoty ani limity 

území nepatří.  

Doprava na pozemních komunikacích (zákon č. 13/1997 Sb.)  

Krajský úřad Libereckého kraje je dotčený orgán, který se vyjadřuje z hlediska řešení silnic II. a 

III. tříd.  

Souhlasí za podmínky, že bude doplněno následující: 

Územní plán Rynoltice - návrh - textová část: 

 Str. 21, kap. C.3, Tab. C.3_1 

KÚ LK OSH požaduje doplnit u lokality Z40, která se nachází v ochranném pásmu silnice III/2716, 

označení týkající dodržování hygienických limitů hluku (HL1, resp. HL2). 

→ Plocha Z40 byla vymezena jako zahrada je stávající stavbě. Byla pro ní stanovena podmínka 0St, 

nelze tedy umístit stavbu hlavního ani přípustného využití, která by obsahovala pobytové nebo obytné 

místnosti. KHS, které tato kompetence spadá, souhlasila bez připomínek a ten požadavek neuplatnila.  

 Str. 67 - 68, kap. F.3.1, Tab. F.3_1 

KÚ LK OSH požaduje doplnit u lokalit Z24 (ochranné pásmo silnice III/2716), Z61 a Z67 (ochranné 

pásmo silnice III/27243) a Z49 (ochranné pásmo silnice I/13), že se nacházejí v ochranném pásmu 

silnice - poznámku do sloupce „OP SIL“. 

→ Limit u plochy Z24, byl doplněn. Plocha Z49, Z61, Z67 byla vymezena v zástavbě a v zastavěném 

území, kde ochranné pásmo komunikace není stanoveno.  

Prevence závažných havárií (zákon č. 59/2006 Sb.) 

Krajský úřad Libereckého kraje je dotčeným orgánem z hlediska prevence závažných havárií. 

Územní plán nenavrhuje žádné funkční využití podléhající posouzení dle zákona o prevenci 

závažných havárií.  

Územní plán nezasahuje do zájmů ochrany výše uvedeného zákona, proto souhlasil bez připomínek. 

Předložený návrh nenavrhuje žádné funkční využití podléhající posouzení podle tohoto zákona. 

Posuzování vlivů na životní prostředí (zákon č. 100/2001 Sb.) 

Krajský úřad Libereckého kraje je dotčeným orgánem, který se vyjadřuje z hlediska posuzování 

vlivů na životní prostředí. 



Územní plán Rynoltice ODŮVODNĚNÍ OPATŘENÍ OBECNÉ POVAHY  

 

Pořizovatel: Magistrát města Liberec, odbor územního plánování, oddělení úřadu územního plánování 

CJ MML 462158/24 

 

31 

 
13 MPO 485505/2021, 4. 6. 2021 Ministerstvo průmyslu a obchodu  

Ochrana ložisek nerostných surovin (zákon č. 44/1988 Sb.) 

Ministerstvo průmyslu a obchodu je dotčeným orgánem, který se vyjadřuje k výhradním ložiskům, 

chráněným ložiskovým územím, dobývacím prostorům, chráněným územím pro zvláštní zásahy do 

zemské kůry a k prognózním zdrojům vyhrazených nerostů.  

Územní plán nezasahuje do zájmů ochrany výše uvedeného zákona, proto souhlasil bez připomínek. 

Návrh územního plánu Rynoltice respektuje výhradní ložiska Janovice – Dubnice (ID 3207400), 

Jítrava (ID 3195900), Jítrava /ID 3242700), chráněná ložisková území Jítrava (ID 19590000), 

Markvartice v Podještědí (ID 20740000) a předpokládané ložisko schváleného prognózního zdroje 

Tlustecký blok (ID 6034800).  

14 MD/23779/2021/910, 27.7.2021 Ministerstvo dopravy 

Doprava na pozemních komunikacích (zákon č. 13/1997 Sb.) 

Ministerstvo dopravy je dotčeným orgánem, který se vyjadřuje z hlediska řešení dálnic a silnic I. 

třídy.  

Souhlasí s podmínkou: 

1) Upravit zákres koridoru CNZ-S11_D03/3 (jeho rozsah) dle aktualizace dokumentace pro 

územní rozhodnutí "I/13 Rynoltice - Lvová" (Valbek, spol. s r.o., 06/2021) – v příloze. 

Koridor vymezit v minimální šíři 100 m.  

→ Bylo upraveno dle přílohy. 

2) V textové i grafické části ÚP vyjmout text týkající se kategorizace silnice v předmětném 

koridoru. Toto zpřesnění je nad rámec podrobností územního plánu.  

→ Bylo vypuštěno. 

3) V textové části výroku územního plánu pro výše zmíněný koridor uvést takové podmínky 

využití, aby neumožňovaly změny v území, které by mohly stavbu přeložky podstatně ztížit, 

ekonomicky znevýhodnit, nebo znemožnit.  

→ Byl upraven text uvedený v kapitole F.3.2. závazné části územního plánu.  

4) V textové části výroku ÚP uvést, že koridor CNZ - S11_D03/3 je vymezen pro stavbu hlavní 

a některé stavby vedlejší (související) mohou být umístěny i s přesahem mimo vymezený 

koridor.  

→ Takovýto text z Metodického sdělení MMR č.j. MMR-34232/2019-81 nevyplýval. Dle metodiky je 

třeba dbát na to, aby stavby vedlejší, které by mohly „vyběhnout“ mimo koridor vymezený v územním 

plánu pro příslušnou dopravní nebo technickou infrastrukturu, nebyly v navazujících plochách s 

rozdílným způsobem využití podmínkami nepřípustného využití těchto ploch vyloučeny. 

ÚP Rynoltice v základní vybavenosti území vyjmenované v kapitole F.2.4. závazné části územního 

plánu ve všech plochách s rozdílným způsobem využití připouštěl terénní úpravy s vyloučením 

těžebních prací a skládek odpadů, opěrné zdi, hráze, propustky a přemostění,  plošné a liniové prvky 

ochranné a doprovodné zeleně účelové pozemní komunikace, místní komunikace, pěší a cyklostezky 

včetně tratí single track, zastávky VDO, liniové stavby a plošně nenáročná zařízení (do 200m2) 

vodovodů, kanalizace, produktovodů, zásobování energiemi, elektronických komunikací, osvětlení, 

odstraňování odpadů, snižování nebezpečí ekologických a přírodních katastrof a odstraňování jejich 



Územní plán Rynoltice ODŮVODNĚNÍ OPATŘENÍ OBECNÉ POVAHY  

 

Pořizovatel: Magistrát města Liberec, odbor územního plánování, oddělení úřadu územního plánování 

CJ MML 462158/24 

 

32 

důsledků (ochrana území před povodněmi, záplavami, suchem, erozí, hlukem, exhalacemi). 

Zároveň bylo v kapitole F.1 závazné části u definice oplocení uvedeno, že oplocení je principiálně 

nepřípustné v nezastavěném území na všech plochách stabilizovaných i plochách změn v krajině, 

výjimku tvoří oplocení podél silnice I/13, pokud bezprostředně slouží k zajištění bezpečnosti dopravy. 

Doprava drážní (zákon č. 266/1994 Sb.) 

Ministerstvo dopravy je dotčeným orgánem, který se vyjadřuje ve věcech drah a z hlediska dráhy 

speciální, tramvajové, trolejbusové a lanové.  

Souhlasí, protože návrh respektuje sledované zájmy.  

Doprava letecká (zákon č. 49/1997 Sb.) 

Ministerstvo dopravy je dotčeným orgánem, který se vyjadřuje z hlediska leteckých staveb. Tyto 

stavby se na území obce nenacházejí ani nenavrhují. Proto nejsou dotčeny jeho zájmy chráněné 

zákonem a nemá připomínek. 

Doprava vodní (zákon č. 114/1995 Sb.) 

Ministerstvo dopravy je dotčeným orgánem, který se vyjadřuje k vodním cestám. Na území obce se 

nenachází žádná vodní cesta ani se nenavrhuje. Proto nejsou dotčeny jeho zájmy chráněné zákonem a 

nemá připomínek. 

15  Ministerstvo kultury 

Památková péče (zákon č. 20/1987 Sb.) 

Ministerstvo kultury je dotčeným orgánem, který se vyjadřuje z hlediska památkových rezervací, 

nemovitých věcí, nebo souboru nemovitých věcí zapsaných na Seznamu světového dědictví.  

Tyto limity se na území obce nenacházejí ani nenavrhují. Proto nejsou dotčeny jeho zájmy chráněné 

zákonem a nevydává stanovisko. 

16 SR/0019/LI/2019-7, 29. 7. 2021 Agentura ochrany přírody a krajiny ČR 

Ochrana přírody a krajiny (zákon č. 114/1992 Sb.) 

Agentura ochrany přírody a krajiny ČR je dotčeným orgánem na území chráněných krajinných 

oblastí, nejde-li o vojenské újezdy. Vykonává státní správu v ochraně přírody a krajiny v rozsahu 

působnosti pověřených obecních úřadů, obecních úřadů obcí s rozšířenou působností a krajských 

úřadů, není-li podle tohoto zákona příslušné Ministerstvo životního prostředí. 

 

Správa CHKO Lužické Hory Agentura nesouhlasí: 
1) s rozšířením zastavěného území - stabilizovaných ploch smíšených obytných - venkovských 

SV na pozemky p.p.č. 1224/2, 1224/8, 1234, 1235/2 v k.ú. Rynoltice. Celková velikost 

pozemku k RD čp. 140 by tak dosáhla rozlohy 6186 m2, což považujeme za nepřiměřené. 

Pozemky jsou v současné době využívány jako pastvina a mají charakter nezastavěného 

území. Na pozemcích se nachází rozptýlená zeleň (javory, břízy, borovice, topoly, duby, atp.), 

na pozemku p.p.č. 1224/8 v k.ú. Rynoltice dále ovocné dřeviny - třešně. Dřeviny rostoucí 

mimo les jsou chráněny podle ust. § 7 zákona. Rozšíření zastavěného území v místě by mohlo 

do budoucna vyvolat tlaky na další zahušťování zástavby, které považujeme za nevhodné. 

Požadavek je v souladu i s kpt. B.2.3, kde je uvedeno „zachovat a propojovat nezastavitelné 

proluky sídelní a krajinné zeleně do souvislých pásů pronikajících do zastavěného území z 

volné krajiny.“ 

2) s rozšířením zastavěného území - stabilizovaných ploch smíšených obytných - venkovských 

SV o pozemek p.p.č. 1220/5 v k.ú. Rynoltice. Na pozemku se nachází vzrostlé dřeviny 

splývající se sousedním lesním porostem. Dřeviny rostoucí mimo les jsou chráněny podle ust. 

§ 7 zákona. Les je významným krajinným prvkem ze zákona. Podle § 4 odst. 2 zákona jsou 

významné krajinné prvky chráněny před poškozováním a ničením. Využívají se pouze tak, 

aby nebyla narušena jejich obnova a nedošlo k ohrožení nebo oslabení jejich stabilizační 

funkce. 

3) s rozšířením zastavěného území - stabilizovaných ploch smíšených obytných - venkovských 



Územní plán Rynoltice ODŮVODNĚNÍ OPATŘENÍ OBECNÉ POVAHY  

 

Pořizovatel: Magistrát města Liberec, odbor územního plánování, oddělení úřadu územního plánování 

CJ MML 462158/24 

 

33 

SV o pozemky p.p.č. 946/2 a p.č.st. 233/3 v k.ú. Polesí u Rynoltic. Pozemky nejsou oploceny, 

nenachází se na nich žádná stavba. Na pozemcích se nachází vzrostlé stromy (s převahou 

javorů). Dřeviny rostoucí mimo les jsou chráněny podle ust. § 7 zákona. 

4) se stanovením výškové hladiny zástavby  

Číslo udávající výškovou hladinu zástavby v regulačním kódu na území CHKO Lužické hory 

požadujeme na všech funkčních plochách (kromě ploch OV souvisejících se st.p.č. 282 v k.ú. Polesí, 

st.p.č. 239 v k.ú. Černá Louže, st.p.č. 43/2, 79 a 390 v k.ú. Rynoltice, ploch HX na st.p.č. 371/2 a 

80/2 v k.ú. Rynoltice) změnit z „2“ na „1.“ Stanovená výšková hladina zástavby v návrhu územního 

plánu se odvíjí od výšky nejvyšší stavby, nikoliv od výšky převažující zástavby v dané funkční ploše, 

což by v případě demolic objektů s 1NP a obytným podkrovím umožnilo navýšení hmoty o další NP, 

s čímž s ohledem na požadavek na zachování charakteru tradiční zástavby nemůže souhlasit. S 2NP 

jsou pouze domy čp. 2, 5, 40, 72 a č.ev. 34, 37, 38 v Polesí, čp 15 v Černé Louži, čp. 117, 129, 134, 

155, 162, 166, 167, 187, č.ev. 64 v Rynolticích. AOPK ČR navrhuje v lokalitách s výskytem těchto 

dvoupodlažních objektů uvést číselný kód 1(2), ve smyslu respektování stávající dvoupodlažní 

zástavby. 

5) V grafické části územního plánu zohlednit plochy určené k zatravnění vymezené v rámci 

zpracování Komplexní pozemkové úpravy k.ú. Jítrava (Bc Jan Klavík, IČO: 70662240, 

9/2015). Tyto plochy požaduje z hlediska funkčního vymezení vymezit jako návrhové plochy 

smíšené nezastavěného území (MN) s hlavním využitím krajinné nelesní a neprodukční 

zeleně. Požadavek je v souladu s kpt. B.2.3. kde je uvedeno: „Zvyšovat ekologickou stabilitu 

území rozvojem krajinné zeleně.“  

AOPK ČR požaduje stabilizované plochy smíšené nezastavěného území (MN) vymezit i na 

pozemcích p.p.č. 837/1 a 837/4 v k.ú. Rynoltice. Pozemky nejsou využívány jako orná půda, na 

pozemcích byly vymapovány přírodní biotopy – T1.1. (100) ovsíkové louky. Jedná se o louky s 

dominantním ovsíkem vyvýšeným (Arrhenatherum elatius), nebo podhorské louky, ve kterých 

převažují mezofi lní trávy nižšího vzrůstu, např. Agrostis capillaris, Anthoxanthum odoratum, 

Festuca rubra agg. a Trisetum fl avescens. Z trav se dále vyskytují Dactylis glomerata, Holcus 

lanatus, Poa pratensis s. l. a další, hojné jsou i širokolisté byliny, např. Campanula patula, Crepis 

biennis, Daucus carota, Knautia arvensis agg. a Trifolium pratense. V zájmu AOPK ČR je zachování 

přírodních biotopů a tím i ochrana biodiverzity. 

6) souhlasí s vymezením zastavitelných ploch a ploch přestavby s podmínkami: 

a. Z20 (HX) - souhlasí, za předpokladu, že plocha bude provozně a funkčně přidružena k 

sousední stabilizované ploše, tzn. na ploše nebude umožněna samostatná realizace 

staveb hlavních, tuto skutečnost požaduje v textové části ÚP upřesnit. 

b. Z28 (OS) - plocha je převzata ze starého ÚP, požadujeme vyloučit možnost realizace 

nadzemních staveb. Plocha sousedí s vodní plochou přírodě blízkého charakteru. 

Rybníky jsou podle ust. § 3 významným krajinným prvkem ze zákona. Významný 

krajinný prvek je podle § 3 pís. b) zákona ekologicky, geomorfologicky nebo esteticky 

hodnotná část krajiny, která utváří její typický vzhled nebo přispívá k udržení její 

stability. Podle § 4 odst. 2 zákona jsou významné krajinné prvky chráněny před 

poškozováním a ničením. Využívají se pouze tak, aby nebyla narušena jejich obnova a 

nedošlo k ohrožení nebo oslabení jejich stabilizační funkce. V lokalitě je evidován 

výskyt zvláště chráněných druhů živočichů - ropuchy obecné, skokana skřehotavého, 

skokana štíhlého, blatnice skvrnité, slepýše křehkého, užovky obojkové, ještěrky 

živorodé a ledňáčka říčního. Podle § 50 (1) zákona jsou zvláště chránění živočichové 

chráněni ve všech svých vývojových stádiích. Chráněna jsou jimi užívaná přirozená i 

umělá sídla a jejich biotop. Lokalita je pohledově velmi exponovaná. Umožnění 

výstavby by představovalo i negativní zásah do krajinného rázu chráněného ust. § 12 

zákona. Na základě výše uvedeného požadujeme upravit regulační kód na OS 0.10.50. 



Územní plán Rynoltice ODŮVODNĚNÍ OPATŘENÍ OBECNÉ POVAHY  

 

Pořizovatel: Magistrát města Liberec, odbor územního plánování, oddělení úřadu územního plánování 

CJ MML 462158/24 

 

34 

c. Z29 (OS) - plocha je převzata ze starého ÚP. AOPK ČR souhlasí s jejím vymezením 

za předpokladu, že případné nové objekty budou umístěním, formou a hmotou plně 

respektovat tradiční venkovské prostředí, na plochách bude vyloučeno umístění 

ubytoven a penzionů a staveb vybočujících z místně obvyklého měřítka. Bude 

respektována vodoteč vytékající z vodní nádrže a budou vyloučeny činnosti, které by 

mohly ohrozit výskyt zvláště chráněných druhů živočichů vázaných na vodní 

prostředí. V nálezové databázi ochrany přírody je v místě vodní nádrže a jejím 

bezprostředním okolí evidován výskyt zvláště chráněných druhů živočichů - ropuchy 

obecné, skokana štíhlého, blatnice skvrnité, užovky obojkové a čolka obecného. Podle 

§ 50 (1) zákona jsou zvláště chránění živočichové chráněni ve všech svých 

vývojových stádiích. Chráněna jsou jimi užívaná přirozená i umělá sídla a jejich 

biotop. 

d. Z30 (SV) - souhlasí s jejím vymezením za předpokladu, že bude připuštěna výstavba 

max. 2 hlavních staveb. Přestože má pozemek dostatečnou rozlohu, provozně a 

funkčně souvisí s RD čp. 38, v zájmu AOPK ČR je zároveň respektování urbanistické 

struktury, která se vyznačuje umístěním domu ve vazbě na přilehlou komunikaci, a 

respektování vzájemných odstupů staveb. Z výše uvedených důvodů není možné 

umístit na pozemek více jak 2 stavby pro bydlení. Plocha je převzata ze starého ÚP, 

jedná se o oplocenou zahradu, plocha svou polohou ve vazbě na stávající komunikaci 

a velikostí umožňuje výstavbu. 

e. Z33 (SV) - plocha je převzata ze starého ÚP, jedná se o oplocenou zahradu, požaduje 

upravit regulační kód na SV 1.15.70, tak aby byla umožněna stavba pouze s 1NP a 

podkrovím. V bezprostředním okolí převažují přízemní a polopatrové domy, proto 

požadujeme respektovat výškovou hladinu stávající okolní zástavby. 

f. Z38 (PP) - Plochu komunikace požaduje prověřit s ohledem na členitost terénu a 

charakter dochovaného přírodního prostředí. 

g. Z39 (SV) - souhlasí za podmínky, že stavba bude umístěna v prostorové vazbě ke 

stávající veřejné komunikaci, jedná se o částečně novou zastavitelnou plochu 

vymezenou za předpokladu vypuštění problematických ploch 

h. Z40 (SV) - souhlasí pouze za předpokladu, že se bude jednat pouze o rozšíření 

stávající zahrady k chalupě č.ev. 2 

i. P05 (SV) - pozemek ve vazbě na centrum Rynoltic, požaduje upravit regulační kód na 

SV 1.20.60 tak, aby byla v případě staveb RD umožněna stavba pouze s 1NP a 

podkrovím. Hmota stavby by měla odpovídat jejímu využití, standartní RD jsou 

polopatrové (1NP + obytné podkroví). Možnosti realizovat další činnosti a služby 

odpovídá stanovený Kn a Kz. AOPK ČR požaduje před zahájením územního řízení 

komplexní řešení plochy z urbanistického hlediska a prověření možností realizace 

plánovaných RD a přístupů k nim. 

 

7) nesouhlasí s vymezením zastavitelných ploch a ploch přestavby: 

a. Z24 (SV) - V předmětné lokalitě, která leží ve 3. zóně odstupňované ochrany přírody, se 

nachází zachovalé přírodní biotopy – T1.1. (100) ovsíkové louky. V zájmu AOPK ČR je 

jejich zachování z důvodu ochrany druhové diverzity ekosystémů. Podle § 26 (1) písm. i) je 

na celém území chráněných krajinných oblastí zakázáno měnit dochované přírodní prostředí v 

rozporu s bližšími podmínkami ochrany chráněné krajinné oblasti (podle § 2 Výnosu MK 

ČSR č.j. 6927/76 se územní plány zpracovávají s ohledem na poslání CHKO Lužické hory, 

čímž je podle §1 odst. 2 ochrana všech hodnot krajiny). Plocha je vymezena na půdách I. třídy 

ochrany zemědělského původního fondu, jejichž ochrana by měla být prioritou. Rynoltice se 

vyznačují přítomností velkých souvislých celků orné půdy, tedy zemědělské půdy, která je 



Územní plán Rynoltice ODŮVODNĚNÍ OPATŘENÍ OBECNÉ POVAHY  

 

Pořizovatel: Magistrát města Liberec, odbor územního plánování, oddělení úřadu územního plánování 

CJ MML 462158/24 

 

35 

intenzivně využívaná. Intenzivní zemědělství, zástavba půdy a izolace biotopů způsobují silný 

pokles biodiverzity. Přírodní louky, které tvoří prstenec okolo zástavby, jsou poměrně malého 

rozsahu, z hlediska ochrany přírody je žádoucí jejich rozšiřování a vzájemné propojování, 

nikoliv další úbytek. Louky v místě tvoří přirozené prostředí pro řadu živočichů. V 

bezprostřední blízkosti je v nálezové databázi ochrany přírody evidován výskyt zvláště 

chráněných druhů ptáků. Výstavba v místě není vhodná ani z urbanistického hlediska. 

Zastavitelná plocha je vymezena ve vyvýšené poloze mezi dvěma zemědělskými usedlostmi 

odloučenými od souvislé zástavby a ležícími ve vazbě na volnou krajinu. Tato urbanistická 

struktura, kdy je souvislá zástavba koncentrována v údolí a ve směru do volné krajiny (na 

horizontech) má rozvolněný charakter, je pro Rynoltice typická. Umožnění rozvoje by 

představovalo rozšiřování zástavby nekoncepčně směrem do volné krajiny mimo hlavní 

urbanistickou osu, která kopíruje vodní tok, a představovalo by riziko jejího dalšího živelného 

rozšiřování tzv. „salámovou“ metodou. Lokalita je pohledově exponovaná, z pohledu ochrany 

krajinného rázu se jedná o velmi citlivé území. Výstavba by jednoznačně představovala 

negativní zásah do kulturně historické charakteristiky krajinného rázu (urbanistická struktura) 

a narušila harmonické vztahy v krajině (plynulý přechod zástavby do volné krajiny). V roce 

2011 byla schválena studie preventivního hodnocení krajinného rázu: CHKO Lužické hory - 

preventivní hodnocení území CHKO z hlediska krajinného rázu dle § 12 zák. 114/1992 Sb. 

(Svobodová). V preventivním hodnocení krajinného rázu je území CHKO dále členěno z 

hlediska zachovalosti charakteru urbanistické struktury a charakteru zástavby. V lokalitě je 

stanovena nejvyšší kategorie zachovalosti charakteru urbanistické struktury zástavby. Podle 

studie preventivního hodnocení krajinného rázu CHKO Lužické hory je pro území s vysoce 

dochovanou a málo narušenou sídelní strukturou nepřípustné vymezovat další zastavitelné 

plochy mimo stávající zastavěné území, zahušťování sídla nerespektující stávající charakter 

sídelní struktury. Plán péče o CHKO Lužické hory 2015 - 2024 nařizuje „chránit volnou 

krajinu před urbanizací, zachovat typický charakter údolních sídel, nerozšiřovat sídla 

plošným, „kobercovým“ způsobem atp.“ 

b. Z25 (SV) - Přístupová cesta k ploše vymezené na pozemku p.p.č. 840/4 v k.ú. Rynoltice je 

navržena po pozemku p.p.č. 2046 v k.ú. Rynoltice. Stav v katastrální mapě neodpovídá 

skutečnému stavu v území. Polní cesta a stará úvozová cesta vedou částečně po sousedních 

pozemcích. Pozemek p.p.č. 840/4 v k.ú. Rynoltice tvoří historicky zázemí pobytové zahrady k 

hospodářskému stavení na p.č.st. 4, které původně stávalo na polosamotě. Pozemek je velmi 

svažitý (sklon cca 45°), geomorfologicky absolutně nevhodný k jakékoliv zástavbě. Na 

pozemku p.p.č. 840/4 v k.ú. Rynoltice se nachází vzrostlá stromová a keřová zeleň. Podle § 7 

(1) zákona jsou dřeviny chráněny před poškozováním a ničením. Zeleň tvoří přirozené 

prostředí pro řadu živočichů. V bezprostřední blízkosti lokality (ve vzdálenosti do cca 30 m) 

je v nálezové databázi ochrany přírody evidován výskyt těchto zvláště chráněných druhů 

živočichů - rorýs obecný (ohrožený), krutihlav obecný (silně ohrožený), žluva hajní (silně 

ohrožený), lejsek šedý (ohrožený), zdobenec zelenavý (silně ohrožený), zlatohlávek tmavý 

(silně ohrožený), batolec červený (ohrožený), ještěrka obecná (silně ohrožený), slepýš křehký 

(silně ohrožený) a jeřáb popelavý (kriticky ohrožený) aj. U některých druhů je zaznamenán 

opakovaný výskyt, což je důkazem kvality daného prostředí. 

c. Z26 (SV) - nesouhlasí s jejím vymezením z důvodu velké svažitosti a špatného přístupu. 

Pozemek leží v ochranném pásmu lesa. Pozemek je ze tří stran obklopen zahradami. Pozemek 

je přístupný ze stávající komunikace s nedostatečnými parametry. Pozemek je v současnosti 

využíván jako pastvina. Umožnění výstavby by znamenalo nežádoucí rozsáhlé terénní úpravy. 

d. Z34 (SV) - Plocha je vymezena na p.p.č. 2246/3 v k.ú. Polesí. Pozemek leží při komunikaci v 

ochranném pásmu lesa, je pohledově exponovaný. Z hlediska ochrany krajinného rázu je 

žádoucí zachovat mozaikovitost okrajových částí sídel, která je dána prolínáním zástavby s 



Územní plán Rynoltice ODŮVODNĚNÍ OPATŘENÍ OBECNÉ POVAHY  

 

Pořizovatel: Magistrát města Liberec, odbor územního plánování, oddělení úřadu územního plánování 

CJ MML 462158/24 

 

36 

plochami zeleně. Struktura krajiny je důležitým znakem krajinného rázu chráněného ust. § 12 

zákona. Na pozemku se nachází mokřad a vlhkomilná společenstva. Podle § 26 (1) písm. i) je 

na celém území chráněných krajinných oblastí zakázáno měnit dochované přírodní prostředí v 

rozporu s bližšími podmínkami ochrany chráněné krajinné oblasti. 

e. Z35 (SV) - Plocha je vymezena na pozemcích p.p.č. 1021/1, 1023, 1033 a 1034 v k.ú. Polesí u 

Rynoltic. AOPK ČR s jejím vymezením nesouhlasí z důvodu zachovalosti původní 

urbanistické struktury jedinečného charakteru a dalších souvisejících skutečností. Plocha je 

vymezena v rozporu s bodem uvedeným v kpt. C.2, kde je pro sídlo Černá Louže uvedeno: 

“respektovat historickou rozvolněnou strukturu zástavby.” Plocha leží částečně v ochranném 

pásmu lesa, které se vyznačuje zvýšenou biodiverzitou. Pozemky p.p.č. 1033 a 1034 jsou 

oploceny, udržovány a využívány jako zahrada. Pozemky tvoří zázemí pobytové a užitkové 

zahrady ke stavbě č.ev. 16 na p.č.st. 250, se kterou provozně a funkčně souvisí. Vymezení 

zastavitelné plochy na p.p.č. 1033 a 1034 v místě je možné za předpokladu umožnění 

realizace doplňkových staveb ke stavbě hlavní. Pozemek p.p.č. 1023 je svažitý, leží v 

bezprostřední blízkosti vodního zdroje na p.č.st. 435, historicky souvisel se stavbou č.ev. 17 

na p.č.st. 251. Pozemky p.p.č. 1016 a 1021/1 jsou mírně svažité a historicky provozně a 

funkčně souvisely se stavbou č.ev. 19 na p.č.st. 254/1. Na pozemcích p.p.č. 1016, 1021/1 a 

1023 se nachází luční ekosystémy. Na pozemcích p.p.č. 1016 a 1021/1 se nachází náletové 

dřeviny. Přestože byly pozemky p.p.č. 1016 a 1021/1 platným územním plánem určeny k 

zastavění, AOPK ČR požaduje vypuštění předmětných pozemků ze zastavitelných ploch. V 

roce 2011 byla schválena studie preventivního hodnocení krajinného rázu: CHKO Lužické 

hory - preventivní hodnocení území CHKO z hlediska krajinného rázu dle § 12 zák. 114/1992 

Sb. (Svobodová), která potvrdila výjimečnost této lokality. V preventivním hodnocení 

krajinného rázu je území CHKO mimo jiné členěno z hlediska zachovalosti charakteru 

urbanistické struktury a charakteru zástavby. V předmětné lokalitě je stanovena nejvyšší 

kategorie zachovalosti charakteru urbanistické struktury a charakteru zástavby (Objekty 

vysoké zachovalosti, zpravidla lidové architektury, jejichž původní architektonický výraz je 

zachován). Podle studie je pro území s vysoce dochovanou a málo narušenou sídelní 

strukturou nepřípustné vymezovat další zastavitelné plochy mimo stávající zastavěné území a 

zahušťování sídla nerespektující stávající charakter sídelní struktury. Dochovaná urbanistická 

struktura je jasně čitelná zejména z archivních leteckých snímků z roku 1938, kde je současně 

dobře čitelné i uspořádání polností. Zástavba je v této okrajové části Černé Louže uspořádána 

ve dvou řadách při stávajících komunikacích na p.č.st. 2076/2 a 2075/1. Mezi těmito řadami 

se nacházely pravidelně rozmístěné polnosti ve vazbě na okolní usedlosti. Urbanistická 

struktura je důležitým znakem kulturně historické charakteristiky krajinného rázu, který je 

chráněn § 12 zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny. Podle § 12 odst. 1 zákona 

je krajinný ráz, kterým je zejména přírodní, kulturní a historická charakteristika určitého místa 

či oblasti, chráněn před činností snižující jeho estetickou a přírodní hodnotu. Zásahy do 

krajinného rázu, zejména umisťování a povolování staveb, mohou být prováděny pouze s 

ohledem na zachování významných krajinných prvků, zvláště chráněných území, kulturních 

dominant krajiny, harmonické měřítko a vztahy v krajině. Výstavba by jednoznačně 

představovala negativní zásah do kulturně historické charakteristiky krajinného rázu 

(urbanistická struktura) a narušila harmonické vztahy v krajině (mozaikovitost krajiny, která 

je dána prolínáním zástavby s plochami luk a pastvin). Plán péče o CHKO Lužické hory 2015 

- 2024 nařizuje „chránit volnou krajinu před urbanizací, zachovat typický charakter sídel, 

nezahušťovat rozvolněnou zástavbu atp.“ 

f. Z36 (SV) - Plocha je vymezena v rozporu s bodem uvedeným v kpt. C.2, kde je pro sídlo 

Černá Louže uvedeno: “respektovat historickou rozvolněnou strukturu zástavby.” Pozemek 

leží v ochranném pásmu lesa, které se vyznačuje zvýšenou biodiverzitou. Pozemek je 



Územní plán Rynoltice ODŮVODNĚNÍ OPATŘENÍ OBECNÉ POVAHY  

 

Pořizovatel: Magistrát města Liberec, odbor územního plánování, oddělení úřadu územního plánování 

CJ MML 462158/24 

 

37 

částečně oplocen jako zahrada k objektu č.ev. 18. Pozemek je členitý, leží v terénní depresi. 

Na pozemku se nachází náletové dřeviny. Podle § 7 (1) zákona jsou dřeviny chráněny před 

poškozováním a ničením. Pozemek má pro výstavbu v kontextu s velikostmi okolních 

pozemků nedostatečnou rozlohu. Další odůvodnění shodné s Z35.  

g. Z37 (SV) - Pozemek má pro výstavbu v kontextu s tvarem okolních pozemků nevhodný tvar a 

polohu (je součástí systému krajinné zeleně, která se harmonicky prolíná s okolní zástavbou). 

Jeho zastavěním by byla omezena prostupnost krajiny pro volně žijící živočichy a potenciální 

uživatele území. Z urbanistického hlediska pozemek není vhodný k zástavbě (v okrajové části 

není hodné zástavbu dále zahušťovat). V předmětné lokalitě je stanovena nejvyšší kategorie 

zachovalosti charakteru urbanistické struktury a charakteru zástavby (Objekty vysoké 

zachovalosti, zpravidla lidové architektury, jejichž původní architektonický výraz je 

zachován). Zástavba je v této okrajové části Černé Louže uspořádána ve dvou řadách při 

stávajících komunikacích na p.č.st. 2076/2 a 2075/1. Mezi těmito řadami se nacházely 

pravidelně rozmístěné polnosti ve vazbě na okolní usedlosti. Urbanistická struktura je 

důležitým znakem kulturně historické charakteristiky krajinného rázu, který je chráněn § 12 

zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny. Výstavba by jednoznačně představovala 

negativní zásah do kulturně historické charakteristiky krajinného rázu (urbanistická struktura) 

a narušila harmonické vztahy v krajině (mozaikovitost krajiny, která je dána prolínáním 

zástavby s plochami luk a pastvin). 

8) Do kapitoly B3.2 PŘÍRODNÍ A KRAJINNÉ HODNOTY doplnit: 

- scelené bloky zemědělských půd (orná půda i trvalý travní porost) rozčlenit pomocí 

linií stromových a keřových výsadeb, drobných remízků, solitérních stromů a obnovou 

polních cest 

- do výčtu nelesní zeleně, u které je žádoucí iniciovat vyšší ochranu doplnit: 

 solitérní stromy borovice na p. p. č. 2037/3 a lípa na p. p. č. 698/8 v k. ú. 

Rynoltice 

 smíšená liniová výsadba (LP aj.) na p. p. č. 2247 a 2210 resp. 2313 k. ú. Jítrava 

(část aleje je vyznačena již v „Schéma prvků nelesní zeleně“) 

 novou lipovou alej na p. p. č. 2112/1 k. ú. Rynoltice 

(všechny výše uvedené prvky nelesní zeleně AOPK ČR doporučuje navrhnout na registrované VKP) 

9) Do kapitoly D1.5 NEMOTOROVÁ DOPRAVA doplnit: „Při návrhu konkrétního vedení 

turistických, cyklistických, lyžařských tras na území CHKO Lužické hory maximálně 

zohlednit zájmy ochrany přírody a krajiny v území.“ 

10) Do kapitoly E.2 OCHRANA HODNOT KRAJINY A KRAJINNÉHO RÁZU 

požadujeme uvést: „V plochách s rozdílným způsobem využití - stabilizovaných plochách, 

plochách přestavby a zastavitelných plochách nejsou stanoveny dostatečně podrobné 

podmínky plošného a prostorového uspořádání včetně podmínek pro ochranu krajinného rázu, 

vzhledem k tomu, že územní plán takovou podrobnost neumožňuje (§ 43 odst. 3 stavebního 

zákona); není tedy splněna podmínka § 12 odst. 4 zákona „Krajinný ráz se neposuzuje v 

zastavěném území a v zastavitelných plochách, pro které je územním nebo regulačním plánem 

stanoveno plošné a prostorové uspořádání a podmínky ochrany krajinného rázu dohodnuté s 

orgánem ochrany přírody“; ve smyslu tohoto ustanovení není v plochách stabilizovaných i 

zastavitelných dohodnuto prostorové uspořádání a podmínky ochrany krajinného rázu a 

AOPK ČR bude v těchto plochách posuzovat krajinný ráz podle § 12 odst. 2 zákona“. 

Požadavek je v souladu s Metodickými listy AOPK ČR č. 3.6 (7/2017) a Metodickým 

pokynem MŽP, odboru obecné ochrany přírody a krajiny, ve spolupráci s MMR, odborem 

územního plánování, k uplatňování §12 odst. 4 zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a 

krajiny (Věstník MŽP, září 2017). S ohledem na vysoké kvality území z hlediska krajinného 

rázu je požadavek uplatňován na celé řešené území v CHKO LH. 



Územní plán Rynoltice ODŮVODNĚNÍ OPATŘENÍ OBECNÉ POVAHY  

 

Pořizovatel: Magistrát města Liberec, odbor územního plánování, oddělení úřadu územního plánování 

CJ MML 462158/24 

 

38 

11) Do kapitoly E.2 požadujeme dále doplnit: „Na území CHKO Lužické hory prostřednictvím 

podmínek funkčního využití území vyloučit fotovoltaické a větrné elektrárny, možnost 

pěstování rychle rostoucích dřevin a umístění dalších výškových zařízení komunikační 

infrastruktury.“ 

12) Do kapitoly E.2 požadujeme dále doplnit: „Při rozhodování o případných stavbách, 

potenciálně svým objemem nebo výškou významně zasahujících do krajinného rázu, nechat 

zpracovat odborné posouzení vlivu záměru na krajinný ráz, jehož součástí bude prověření 

záměru zákresem do fotografií pořízených z významných pohledových směrů nebo 

protisvahů, ze kterých bude záměr viditelný.“ 

13) Do kapitoly E.5 PROSTUPNOST KRAJINY požadujeme doplnit: „Zajistit prostupnost 

krajiny pro volně žijící živočichy (bez ohledu na velikost) a nevytvářet nové migrační 

bariéry.“ 

14) Do kapitoly E.6 VODNÍ TOKY, NÁDRŽE, OCHRANA PŘED ZÁPLAVAMI A 

POVODNĚMI požadujeme doplnit „V zastavěných územích a zastavitelných plochách 

vytvářet podmínky pro zadržování, vsakování i využívání dešťových vod s cílem zmírňování 

účinků sucha i povodní.“ 

15) Ke kapitole F.2.4 PODMÍNKY PRO VYUŽITÍ PLOCH S ROZDÍLNÝM ZPŮSOBEM 

VYUŽITÍ uvádíme: 

a. Základní vybavenost území: 

- u specifických podmínek přípustnosti doplnit: „tratě single track se nepřipouští v I. a II. 

zóně CHKO Lužické hory, ve III. zóně jsou přípustné pouze po předchozím projednání s 

AOPK ČR.“ 

b. Plochy smíšené obytné - venkovské (SV) 

- v hlavním využití vyloučit bytové domy 

- v přípustném využití vyloučit ubytovny (slouží k hromadnému ubytování osob, pro tyto 

účely jsou na území Rynoltic, Černé Louže a Polesí vymezeny plochy občanské 

vybavenosti) 

- ve specifických podmínkách pro informační zařízení uvést: „do 2 m2 informační plochy 

sloužící pro účely turistiky a rekreace, případně informující o firmách či zařízeních v 

obci“ 

- do podmínek prostorového využití doplnit: 

 min. velikost pozemku pro umístění 1 RD nebo pozemku, od kterého je pozemek pro 

budoucí stavbu RD oddělován, bude 800 - 1000 m2 (v závislosti na velikosti 

standardních okolních pozemků) 

 střecha bude sedlová se sklonem 40 - 45° 

 šíře štítové stěny hlavní obytné stavby bude max. 8 m 

 základní hmota obytné stavby bude obdélného půdorysu s poměry stran 1:2 - 2:3 

 Při novém vytyčování pozemků a realizaci nových staveb bude respektován charakter 

stávající urbanistické struktury, tzn. velikost pozemků, umístění domu na pozemku, 

rozestupy mezi domy, hustota a orientace stávající zástavby. 

 Úpravy existujících objektů budou zachovávat tradiční formy a hmoty objektů, budou 

zachovávat tradiční architektonický výraz objektů – půdorysný tvar, výšku a tvar 

střechy, užívat tradičních architektonických prvků, materiálů a barevnosti. 

 Nové objekty budou formou a hmotou plně respektovat tradiční formy a hmoty 

objektů, tradiční architektonický výraz objektů – půdorysný tvar, výška a tvar střechy 

a budou užívat tradičních architektonických prvků, materiálů a barevnosti. 

 Nové objekty budou respektovat výškovou hladinu stávající okolní zástavby. 

 Charakter oplocení bude respektovat tradiční venkovské prostředí a nebude migrační 

bariérou pro drobné živočichy. 



Územní plán Rynoltice ODŮVODNĚNÍ OPATŘENÍ OBECNÉ POVAHY  

 

Pořizovatel: Magistrát města Liberec, odbor územního plánování, oddělení úřadu územního plánování 

CJ MML 462158/24 

 

39 

c. Plochy rekreace individuální (RI) 

- do podmíněně přípustného využití bude doplněno: „rodinné domy jsou přípustné pouze 

za předpokladu komplexního řešení celé dotčené lokality, na území CHKO Lužické hory 

po předchozím projednání s AOPK ČR“ 

- ve specifických podmínkách pro informační zařízení uvést: do 2 m2 informační plochy 

sloužící pro účely turistiky a rekreace, případně informující o firmách či zařízeních v obci 

d. Plochy rekreace - zahrádkové osady (RZ) 

- na území CHKO Lužické hory nejsou vymezeny, pokud budou na území CHKO Lužické 

hory do budoucna vymezeny, bude AOPK ČR oprávněna požadovat úpravu podmínek 

pro využití ploch s rozdílným způsobem využití v souladu se zájmy AOPK ČR 

e. Plochy rekreace - jiné (RX) 

- na území CHKO Lužické hory nejsou vymezeny, pokud budou na území CHKO Lužické 

hory do budoucna vymezeny, bude AOPK ČR oprávněna požadovat úpravu podmínek 

pro využití ploch s rozdílným způsobem využití v souladu se zájmy AOPK ČR 

f. Plochy občanského vybavení - veřejné (OV) 

- ve specifických podmínkách pro informační zařízení uvést: „do 2 m2 informační plochy 

sloužící pro účely turistiky a rekreace, případně informující o firmách či zařízeních v 

obci“ 

g. Plochy občanského vybavení - sport (OS) 

- ve specifických podmínkách pro informační zařízení uvést: „do 2 m2 informační 

plochy sloužící pro účely turistiky a rekreace, případně informující o firmách či 

zařízeních v obci“ 

- do podmínek prostorového využití doplnit: 

 V případě ploch OS v Polesí na p.p.č. 1111/1, 1112/3, 1109/3, p.č.st. 2263 v 

k.ú. Polesí u Rynoltic a návrhové plochy Z29 budou případné nové objekty 

umístěním, formou a hmotou plně respektovat tradiční venkovské prostředí, na 

plochách je vyloučeno umístění ubytoven a penzionů a staveb vybočujících z 

místně obvyklého měřítka. 

 V případě ploch OS v Polesí na p.p.č. 1111/1, 1112/3, 1109/3, p.č.st. 2263 v 

k.ú. Polesí u Rynoltic a návrhové plochy Z29 budou vyloučeny činnosti, které 

by mohly ohrozit výskyt zvláště chráněných druhů živočichů vázaných na 

vodní prostředí. (V nálezové databázi ochrany přírody je v místě vodní nádrže 

a jejím bezprostředním okolí evidován výskyt zvláště chráněných druhů 

živočichů - ropuchy obecné, skokana štíhlého, blatnice skvrnité, užovky 

obojkové a čolka obecného. Podle § 50 (1) zákona jsou zvláště chránění 

živočichové chráněni ve všech svých vývojových stádiích. Chráněna jsou jimi 

užívaná přirozená i umělá sídla a jejich biotop.) 

 V případě plochy Z29 bude respektována vodoteč vytékající z vodní nádrže. 

h. Plochy občanského vybavení - hřbitovy (OH) 

- z hlavního využití vyloučit smuteční síně 

- z podmíněně přípustného využití vyloučit podružné stavby pro skladování a 

servisní činnosti, vodní toky a vodní plochy (rozsah plochy realizaci staveb pro 

tyto účely neumožňuje) 

- ve specifických podmínkách pro informační zařízení uvést: „do 2 m2 informační 

plochy sloužící pro účely turistiky a rekreace“ 

- do nepřípustného využití zahrnout: „činnosti, které jsou v rozporu s příručkou 

Úřadu vlády ve spolupráci s MMR: K péči o opuštěné německé a další hroby na 

hřbitovech v České republice, (ISBN 978-80-7440-180-0, Praha 2017),” 

upozorňujeme, že ochrana německých hrobů vyplývá z článku 24 a 30 



Územní plán Rynoltice ODŮVODNĚNÍ OPATŘENÍ OBECNÉ POVAHY  

 

Pořizovatel: Magistrát města Liberec, odbor územního plánování, oddělení úřadu územního plánování 

CJ MML 462158/24 

 

40 

mezinárodní česko-německé Smlouvy o dobrém sousedství a přátelské spolupráci 

č. 521/92 Sb. Hroby, náhrobky jsou součástí kulturně historických stop v krajině, 

které jsou součástí kulturně historické charakteristiky krajinného rázu chráněného 

ust. § 12 zákona. 

i. Plochy smíšené výrobní - jiné (HX) 

- ve specifických podmínkách pro informační zařízení uvést: „do 2 m2 informační 

plochy sloužící pro účely turistiky a rekreace, případně informující o firmách či 

zařízeních v obci“ 

- případná změna využití stabilizovaných ploch na území CHKO Lužické hory 

bude předem projednána s AOPK ČR 

j. Plochy smíšené výrobní - výroby a služeb (HS) 

- na území CHKO Lužické hory nejsou vymezeny, pokud budou na území CHKO 

Lužické hory do budoucna vymezeny, bude AOPK ČR oprávněna požadovat 

úpravu podmínek pro využití ploch s rozdílným způsobem využití v souladu se 

zájmy AOPK ČR 

k. Plochy výroby zemědělské a lesnické (VZ) 

- na území CHKO Lužické hory nejsou vymezeny, pokud budou na území CHKO 

Lužické hory do budoucna vymezeny, bude AOPK ČR oprávněna požadovat 

úpravu podmínek pro využití ploch s rozdílným způsobem využití v souladu se 

zájmy AOPK ČR 

l. Plochy těžby nerostů - jiné (GX) 

- na území CHKO Lužické hory nejsou vymezeny, pokud budou na území CHKO 

Lužické hory do budoucna vymezeny, bude AOPK ČR oprávněna požadovat 

úpravu podmínek pro využití ploch s rozdílným způsobem využití v souladu se 

zájmy AOPK ČR 

m. Plochy technické infrastruktury - vodní hospodářství (TW); energetika (TE) 

- ve specifických podmínkách pro informační zařízení uvést: „do 2 m2 informační 

plochy sloužící pro účely turistiky a rekreace, případně informující o firmách či 

zařízeních v obci“ 

n. Plochy dopravy drážní (DD) 

- ve specifických podmínkách pro oplocení doplnit: „slouží bezprostředně k 

zajištění bezpečného provozování hlavního využití při realizaci opatření pro 

zachování migrační prostupnosti území, zachování přístupu do krajiny a 

prostupnosti krajiny pro volně žijící živočichy a potenciální uživatele území 

(podchody, průchody, nadchody, ekodukty, lávky atp.)“ 

o. Plochy dopravy silniční (DS) 

- ve specifických podmínkách pro oplocení doplnit: „slouží bezprostředně k 

zajištění bezpečného provozování hlavního využití při realizaci opatření pro 

zachování migrační prostupnosti území, zachování přístupu do krajiny a 

prostupnosti krajiny pro volně žijící živočichy a potenciální uživatele území 

(podchody, průchody, nadchody, ekodukty, lávky atp.)“ 

p. Plochy veřejných prostranství s převahou zpevněných ploch (PP) 

- ve specifických podmínkách pro informační zařízení uvést: „do 2 m2 informační 

plochy sloužící pro účely turistiky a rekreace, případně informující o firmách či 

zařízeních v obci“ 

- v podmínkách prostorového využití uvést, že na plochách P5 a P8 se nepřipouští 

realizace nadzemních staveb, na ploše P5 bude respektována stávající zeleň 

vzrostlých stromů a s nimi souvisejících zatravněných ploch 

q. Plochy vodní a toky (WT) 



Územní plán Rynoltice ODŮVODNĚNÍ OPATŘENÍ OBECNÉ POVAHY  

 

Pořizovatel: Magistrát města Liberec, odbor územního plánování, oddělení úřadu územního plánování 

CJ MML 462158/24 

 

41 

- ve specifických podmínkách pro informační zařízení uvést: „do 2 m2 informační 

plochy sloužící pro účely vodohospodářské, turistiky a rekreace“ 

- na území CHKO Lužické hory vyloučit stavby pro vodní rekreaci, chov 

hospodářských zvířat a pro uskladnění surovin a produktů 

r. Plochy zemědělské (AZ) 

- ve specifických podmínkách pro informační zařízení uvést: „do 2 m2 informační 

plochy sloužící pro účely turistiky a rekreace, případně informující o firmách či 

zařízeních v obci“ 

- ve specifických podmínkách u podružných staveb uvést, že zemědělské stavby na 

území CHKO Lužické hory budou povolovány jako stavby dočasné, tzn. pomine-

li účel, pro který jsou povoleny, budou odstraněny (tomu bude odpovídat 

charakter a způsob provedení staveb) 

- V případě potřeby ohrazování větších územních celků, které zahrnují veřejně 

přístupné cesty a které přináší riziko znemožnění prostupnosti krajiny, provést 

následující opatření: 

 vyčlenit veřejné cesty z ohrazení 

 v případě ohrazování pastevních areálů apod. zajistit průchodnost dočasnými 

operativními opatřeními 

 zajistit průchodnost instalací technických prvků (nadchodů, podchodů, lávek, 

mostů, ekoduktů apod.) 

s. Plochy lesní (LE) 

- ve specifických podmínkách pro informační zařízení uvést: „do 2 m2 informační 

plochy sloužící pro účely lesního hospodářství, turistiky a rekreace, případně 

informující o firmách či zařízeních v obci“ 

t. Plochy přírodní (NP) (lesní / nelesní) 

- ve specifických podmínkách pro informační zařízení uvést: „do 2 m2 informační 

plochy sloužící pro účely turistiky a rekreace, případně informující o firmách či 

zařízeních v obci“ 

u. Plochy smíšené nezastavěného území (MN) 

- ve specifických podmínkách pro informační zařízení uvést: „do 2 m2 informační 

plochy sloužící pro účely turistiky a rekreace, případně informující o firmách či 

zařízeních v obci“ 

- ve specifických podmínkách u podružných staveb uvést, že zemědělské stavby na 

území CHKO Lužické hory budou povolovány jako stavby dočasné, tzn. pomine-

li účel, pro který jsou povoleny, budou odstraněny (tomu bude odpovídat 

charakter a způsob provedení staveb) 

- V případě potřeby ohrazování větších územních celků, které zahrnují veřejně 

přístupné cesty a které přináší riziko znemožnění prostupnosti krajiny, provést 

následující opatření: 

 vyčlenit veřejné cesty z ohrazení 

 v případě ohrazování pastevních areálů apod. zajistit průchodnost dočasnými 

operativními opatřeními 

 v případě umisťování oplocenek při obnově lesů, při výstavbě silnic apod. 

zajistit průchodnost instalací technických prvků (nadchodů, podchodů, lávek, 

mostů, ekoduktů apod.) 

v. Plochy zeleně sídelní (ZS) 

- ve specifických podmínkách pro informační zařízení uvést: „do 2 m2 informační 

plochy sloužící pro účely turistiky a rekreace, případně informující o firmách či 

zařízeních v obci“ 



Územní plán Rynoltice ODŮVODNĚNÍ OPATŘENÍ OBECNÉ POVAHY  

 

Pořizovatel: Magistrát města Liberec, odbor územního plánování, oddělení úřadu územního plánování 

CJ MML 462158/24 

 

42 

w. Ke kapitole F.4.2 VÝŠKOVÁ HLADINA ZÁSTAVBY uvádíme: 

- navrhuje nahradit definici výškové hladiny stávající zástavby v třetím bodě takto: 

výšková hladina stávající zástavby je pomyslná rovina vedená nejvyššími body 

převládajícími zástavby s vyloučením excesů (staveb příliš nízkých a neobvykle 

vysokých). Nesouhlasí s tvrzením, aby nově navržené stavby mohly překročit 

výškovou hladinu stávající zástavby o 3 m. AOPK ČR naopak požaduje, aby nově 

navržené stavby respektovaly výškovou hladinu stávající zástavby (výslovně 

uvést). 

x. Ke kapitole F.4.3 PLOŠNÁ INTENZITA ZÁSTAVBY uvádíme: 

- nesouhlasí, aby byl při povolování výstavby pro stanovení intenzity využití 

pozemků na stabilizovaných plochách Kn a Kz uplatňován pouze vzhledem k celé 

ploše. Požadujeme, aby byl Kn a Kz uplatňován k jednotlivým stavebním 

pozemkům. Kdyby byly koeficienty vztaženy k celé ploše mohly by být některé 

pozemky v ploše kompletně zastavěny a tím znemožněna výstavba na pozemcích 

okolních. Kn a Kz by měl sloužit jako nástroj při rozhodování v území, který je v 

praxi uchopitelný. Totéž požadujeme pro plochy rozvojové. 

y. V kapitole J VYMEZENÍ PLOCHA A KORIDORŮ ÚZEMNÍCH REZERV A 

STANOVENÍ MOŽNÉHO BUDOUCÍHO VYUŽITÍ VČETNĚ PODMÍNEK PRO 

JEHO PROVĚŘENÍ požadujeme do Podmínek pro prověření budoucího využití doplnit: 

„Při prověřování trasy železnice v rámci koridoru D33C upřednostnit řešení s nejmenším 

negativním vlivem na přírodní hodnoty (zonace CHKO, ZCHÚ, migrační koridory, ÚSES, 

výskyt ZCHÚ, geomorfologicky či geologicky hodnotné lokality, např. ledovcová moréna na 

p.p.č. 2215 v k.ú. Jítrava aj.), funkce krajiny a krajinný ráz. Územní studie bude průběžně 

projednávána s AOPK ČR.“ 

z. Textová a grafická část budou uvedeny do vzájemného souladu. 
→ S dotčeným orgánem byla uzavřena dohoda, která je uvedena v kapitole G.2.A2.4 tohoto 

odůvodnění. 

 

G.2.A2. VÝSLEDEK ŘEŠENÍ ROZPORŮ SE STANOVISKY DOTČENÝCH ORGÁNŮ 

UPLATNĚNÝCH K NÁVRHU ÚZEMNÍHO PLÁNU PRO SPOLEČNÉ JEDNÁNÍ   

Pořizovatel na základě výsledků společného jednání vyvolal dohodovací řízení s Magistrátem 

města Liberec orgánem s oddělením životního prostředí, Krajským úřadem Libereckého kraje, 

orgánem ochrany zemědělského půdního fondu a Správou chráněné krajinné oblasti Lužické hory.   

G.2.A2.1 Dohodovací řízení s Magistrátem města Liberec orgánem ochrany přírody a krajiny 

Orgán ochrany přírody a krajiny nesouhlasil s návrhem územního plánu ke společnému jednání a 

dohodovací řízení se konalo dne 18. 10. 2021 v kanceláři č. 2.30 v budově magistrátu, nám. Dr. E. 

Beneše 183/22. Při jednání byly řešeny níže uvedené požadavky dotčeného orgánu uvedené ve 

stanovisku zn. SZ CJ MML 112399/21 ze dne 27. 7. 2021: 

1) Vypustit plochu Z68 – Mezi dotčenými pozemky protéká Panenský potok, který je v této 

části přírodním tokem s porostem vzrostlých dřevin. Z důvodu ochrany vodního toku jako 

VKP a doprovodné zeleně požaduje plochu vypustit. 

2) Redukovat plochu Z70 – požaduje vypustit pozemek parc. č. 192 k. ú. Jítrava, který nebyl 

součástí zadání. Návrh č. 7A byl v zadání odsouhlasen za podmínky zachování linie 

zástavby a umístění pouze 1 RD. Souhlasí tedy s vymezením plochy na pozemcích parc. č. 

195, 161/8 pro 2 RD s uvedením podmínky v závazné části, že stavby budou umístěny do 

úrovně zástavby nacházející se na protilehlé straně od komunikace z důvodu ochrany 

krajinného rázu a zajistit ochranu levostranného přítoku Panenského potoka. 



Územní plán Rynoltice ODŮVODNĚNÍ OPATŘENÍ OBECNÉ POVAHY  

 

Pořizovatel: Magistrát města Liberec, odbor územního plánování, oddělení úřadu územního plánování 

CJ MML 462158/24 

 

43 

 

Při jednání bylo dohodnuto v souladu s požadavky stavebního zákona (zejména §18 a §19) a 

zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody následující: 

Ad.1. – Plocha Z68 nebude vypuštěna. Jedná se o proluku v zástavbě, která byla již v minulosti 

zastavěna (viz Císařské otisky stabilního katastru 1843). Na pozemcích byly již v minulosti 

provedeny terénní úpravy, díky kterým bude možné z prostorového hlediska na ploše umístit stavbu 

pro bydlení nebo rekreaci. 

Návrh územního plánu pro společné jednání obecně řešil ochranu vodních toků a břehových porostů 

v kapitole F.3.2 závazné části v části nazvané „Ochrana přírodních prvků“. V této části se stanovují 

omezení využívání částí ploch bezprostředně navazujících na přírodní prvky (ochranné koridory) v 

nichž je v dalších fázích projektové přípravy nutno prokázat vyloučení potenciálního negativního 

vlivu nové výstavby na životaschopnost, funkčnost, ekologickou stabilitu, možnost úprav 

stávajících resp. návrh nových přírodních prvků při dosažení požadovaných parametrů. Ochranné 

koridory údolních niv a vodních ploch a toků (VKP ze zákona) se v územním plánu nezakreslují, 

ale v tomto případě, kdy není stanoveno záplavového území, jsou dány vzdáleností 10 m podél 

břehové čáry vodního toku zakresleného v Hlavním výkresu. Tím by měla být zajištěna požadovaná 

ochrana vodního toku včetně vzrostlé zeleně na ploše Z68.  

  

 

Ad.2. – Pozemek parc. č. 192 bude vypuštěn z ploch smíšených obytných venkovských. Plocha 

Z70 bude vymezena pouze na pozemcích parc. č. 195, 1618/8, zároveň v kapitole C.3 v tabulce 

C.3_1 bude u plochy Z70 snížen maximální počet staveb hlavního resp. přípustného využití na 

plochách smíšených obytných venkovských (podmínka max. ST) na „2“. 

Ochrana vodního toku je u této plochy zajištěna obdobně, jak je výše popsáno u plochy Z68. 

Orgánem ochrany přírody požadovaná regulace zástavby v této ploše, aby byly stavby umístěny do 

úrovně zástavby nacházející se na protilehlé straně od komunikace je regulace, která nepatří do 

územního plánu, ale do regulačního plánu. Na územní plán se jedná o příliš konkrétní požadavek. 

Přesto tento požadavek byl v obecné rovině řešen již v návrhu územního plánu pro společné 

jednání, kde v kapitole F.4 „Podmínky prostorového uspořádání“ byly stanoveny základní 

požadavky na umisťování staveb a ochranu krajinného rázu. Konkrétně zde bylo uvedeno: 

■ Charakter a struktura nové zástavby včetně změn stávající zástavby na stabilizovaných i 

rozvojových plochách bude respektovat charakter a strukturu stávající nebo navazující zástavby a 



Územní plán Rynoltice ODŮVODNĚNÍ OPATŘENÍ OBECNÉ POVAHY  

 

Pořizovatel: Magistrát města Liberec, odbor územního plánování, oddělení úřadu územního plánování 

CJ MML 462158/24 

 

44 

to zejména umístěním staveb na pozemku a hmotovým řešením, pokud nebude odpovídajícím 

způsobem (např. územní studií) prokázáno jiné vhodnější řešení. 

■ Základní podmínky ochrany krajinného rázu na celém území obce Rynoltice jsou dány dále 

uvedenými podmínkami prostorového uspořádání - „prostorové regulativy“: 

 to však nezbavuje stavebníky v případě vyžádání příslušným dotčeným orgánem prokázat 

nenarušení krajinného rázu u každého konkrétního stavebního záměru. 

Na základě požadavku orgánu ochrany přírody bude do odůvodnění územního plánu k ploše Z70 

doplněna specifikace umístění staveb dle požadavku uvedeného ve stanovisku MML ŽP, tedy že 

stavby budou umístěny do úrovně zástavby nacházející se na protilehlé straně od komunikace. 

 

G.2.A2.2 Dohodovací řízení s Magistrátem města Liberec orgánem ochrany lesa 

Orgán ochrany lesa nesouhlasil s  návrhem územního plánu ke společnému jednání a dohodovací 

řízení se konalo dne 13. 6. 2022 v kanceláři č. 2.32 v budově magistrátu, nám. Dr. E. Beneše 

183/22. Při jednání byly řešeny níže uvedené požadavky dotčeného orgánu uvedené ve 

stanovisku zn. SZ CJ MML 112399/21 ze dne 27. 7. 2021: 

Orgán státní správy lesů ve svém stanovisku nesouhlasil a požadoval do kapitoly C.3. textové 

části doplnit podmínku  „L“ a uvést ji v tabulce C.3._1 v rozsahu ploch, které jsou v konfrontaci se 

stávajícím limitem využití území „LES“ (dle tab. F.3_1).  

Vysvětlení podmínky „L“ v kapitole C. 3: „umisťování staveb, u kterých je reálné riziko ohrožení 

osob nebo vzniku škod při pádu stromů, není ve vzdálenosti do 25 m od kraje lesa obvykle žádoucí, 

umístění takových staveb bude podmíněno souhlasem orgánu státní správy lesů.“ 

Při jednání bylo dohodnuto v souladu s požadavky stavebního zákona (zejména §18 a §19) a 

zákona o ochraně lesů následující: 

K doplnění podmínky L ve znění „umisťování staveb, u kterých je reálné riziko ohrožení osob nebo 

vzniku škod při pádu stromů, není ve vzdálenosti do 25 m od kraje lesa obvykle žádoucí, umístění 

takových staveb bude podmíněno souhlasem orgánu státní správy lesů“ do kapitoly C.3 závazné 

části nebude přistoupeno, protože znění podmínky formulované v závazném stanovisku je pro 

orgán územního plánování v praxi těžko uchopitelný a nemá podklady, aby byl schopný podmínku 

ve svém závazném stanovisku k jednotlivým záměrům z hlediska souladu s územním plánem 

vyhodnotit. Zároveň není možné se v podmínce odkazovat na souhlas jiného správního orgánu.  

Tuto problematiku již dostatečně řeší návrh územního plánu Rynoltice pro společné jednání, který 

je dostupný na webovém odkazu https://www.liberec.cz/obec-rynoltice/novy_uzemni_plan/: 

V závazné části jsou v kapitole F.3.1. v tabulce (str. 67) u všech ploch uvedeny veškeré limity, 

v tomto případě se jedná o sloupec „LES“ – vzdálenost 50 m od okraje lesa. K této tabulce se 

vztahuje následující text, který na rozdíl od kapitoly C.3 řeší stávající i nově navržené plochy 

(kapitola C.3 řeší pouze rozvojové plochy): 

Respektovat omezení využití stávajících a nově navržených ploch stávajícími limity využití území: 

1) výčet stávajících limitů využití území je uveden v textové části Odůvodnění ÚP Rynoltice a 

zákres proveden v Koordinačním výkresu (5), pokud to podrobnost dokumentace umožňuje, 

2) informace o konfrontaci stávajících limitů využití území se zastavitelnými plochami, plochami 

přestavby a plochami změn v krajině je uvedena v tabulce Tab.F.3_1 

3) omezení vyplývající z těchto limitů jsou dána příslušnými právními předpisy (PrP) a 

správními rozhodnutími (SR), 

https://www.liberec.cz/obec-rynoltice/novy_uzemni_plan/


Územní plán Rynoltice ODŮVODNĚNÍ OPATŘENÍ OBECNÉ POVAHY  

 

Pořizovatel: Magistrát města Liberec, odbor územního plánování, oddělení úřadu územního plánování 

CJ MML 462158/24 

 

45 

4) využití stabilizovaných i rozvojových ploch zasahujících do stávajících limitů využití území 

řešit tak, aby při respektování podmínek příslušného limitu využití území v budoucnu 

nevznikly nároky na opatření proti nepříznivým účinkům tohoto zásahu, pokud tyto nároky 

přece vzniknou, budou hrazeny majitelem příslušné plochy. 

 

Dále je na str. 71 podrobněji rozepsána ochrana přírodních prvků: 

„Stanovuje se omezení využívání částí ploch bezprostředně navazujících na přírodní prvky 

(ochranné koridory) v nichž je v dalších fázích projektové přípravy nutno prokázat vyloučení 

potenciálního negativního vlivu nové výstavby na životaschopnost, funkčnost, ekologickou 

stabilitu, možnost úprav stávajících resp. návrh nových přírodních prvků při dosažení 

požadovaných parametrů: 

5) lesní pozemky (VKP ze zákona) - nezakreslují se, jsou dány vzdáleností, která je dána 

vzdáleností 25 m, od hranice lesa zakreslené v Hlavním výkresu (2).  

 

V odůvodnění na str. 155 je pak uvedeno: 

Případné umisťování a povolování staveb ve vzdálenosti do 50 m od lesa v budoucnu bude 

podmíněno souhlasem orgánu státní správy lesů podle ustanovení (§ 14 odst. 2 lesního zákona). 

Při posuzování žádostí o vydání těchto souhlasů orgán státní správy lesů dbá především toho, aby 

nedocházelo k umísťování staveb trvalého charakteru do blízkosti lesních pozemků ve vzdálenosti, 

která není dostatečná k minimalizaci rizika negativního střetu se zájmy chráněnými lesním 

zákonem, tj. nežádoucí omezení dopravní obslužnosti a přístupnosti lesa, nežádoucí interakce mezi 

stavbou a blízkým lesním porostem apod. Bezpečná odstupová vzdálenost je obvykle dána výškou 

lesního porostu v mýtném věku upravenou s ohledem na podmínky konkrétní lokality (terénní 

poměry, stav porostního okraje, stávající zástavba aj.)  

Zapracování tohoto textu do územního plánu bylo požadavkem zadání s tím, že bylo požadováno 

uvedení limitu u konkrétních lokalit. Požadavek zadání je tedy splněn, jak bylo výše popsáno a limit 

je u jednotlivých rozvojových lokalit je uveden v tabulce Tab.F.3_1 (str. 67) v kapitole F.3.1. 

závazné části územního plánu.  

G.2.A2.3 Dohodovací řízení s Krajským úřadem Libereckého kraje orgánem ochrany 

zemědělského půdního fondu 

Orgán ochrany ZPF nesouhlasil s  návrhem územního plánu ke společnému jednání a dohodovací 

řízení se konalo dne 9. 2. 2022 v kanceláři 1122 v budově krajského úřadu, U Jezu 642/2a, Liberec. 

Při jednání byly řešeny níže uvedené požadavky dotčeného orgánu uvedené ve stanovisku zn. 

OÚPSŘ 304/2018/OÚP, KULK 53884/2021 ze dne 26. 7. 2021: 

1. Požadoval vysvětlit úpravy, které byly provedeny v rámci nově vymezovaného zastavěného 

území a ve změnách funkčního využití: p. p. č. 1234, 847, 855/1, 855/2, 1937/1, 1945/3, 

1945/2, 1723, 1678/13, 1678/12, 1678/11, 1678/10, 1678/9, 1678/8, 1678/7, 1678/6, 

1678/17, 1839/4 vše v k. ú. Rynoltice, a p. p. č. 964/4, 964/3, 830/1, 91, 2229 v k. ú. Jítrava. 

V platném územním plánu jsou pozemky zařazeny do ploch - zahrady, sady nebo trvalé 

travní porosty, a v návrhu pro společné jednání jsou zařazeny do ploch stabilizovaných – 

plochy smíšené obytné venkovské (SV), kvůli čemuž nejsou vyhodnoceny z hlediska 

vyhlášky č. 271/2019 Sb., o stanovení postupů k zajištění ochrany ZPF, ve znění pozdějších 

předpisů, podle které se zpracovává vyhodnocení předpokládaných důsledků navrhovaného 

řešení na ZPF při pořizování a zpracování územního plánu.  



Územní plán Rynoltice ODŮVODNĚNÍ OPATŘENÍ OBECNÉ POVAHY  

 

Pořizovatel: Magistrát města Liberec, odbor územního plánování, oddělení úřadu územního plánování 

CJ MML 462158/24 

 

46 

2. U ploch Z24, Z58, Z71, Z57, Z70 (zvětšení plochy oproti ploše schválené v ÚPO) neshledal 

orgán ochrany ZPF nezbytnost jejich vymezení. V posuzované dokumentaci v kapitole 

Prognóza potřeby bytů – bydlení a bytový fond je uvedeno, že dle platného ÚPO Rynoltice 

(včetně změn č. 1 a č. 2) byly vymezeny plochy pro výstavbu cca 50 rodinných domů. 

Kapacita navržených ploch nebyla ještě vyčerpána a růstový potenciál obce do dalšího 

období zůstává zachován. Intenzita bytové výstavby je v posledních 10 letech nevyrovnaná, 

v posledních letech se staví cca 2-3 RD ročně. Z přepočtů lze dovodit, že při průměrné 

stavební činnosti (2,5 RD za rok) na stávajících zastavitelných plochách, poslouží tyto na 

období cca 15 let. Rozvoj je tedy zajištěn ve stávajících zastavitelných plochách. V 

odůvodnění pro nové návrhy zastavitelných ploch na zemědělském půdním fondu se nelze 

odkazovat na vysokou variantu vývoje počtu obyvatel, když z dlouhodobého hlediska 

populace v České republice nepřirůstá. Lze tedy konstatovat, že dle uvedených hodnot 

poskytují současně zastavitelné plochy dle ÚPO a jeho změn a akceptací neuváděných 

ploch navržených posuzovaným návrhem ÚP Rynoltice dostatek možností pro rozvoj ploch 

pro bydlení.  

3. Návrh ÚP navrhuje změnové plochy pro vymezení ploch těžby nerostů – jiné. Těmito 

návrhy bude dotčena zemědělská půda (cca 5.96 ha), která je zařazena do II. třídy ochrany. 

Dle § 4 odst. 3 zákona o ochraně ZPF lze tuto zemědělskou půdu odejmout pouze v 

případech, kdy jiný veřejný zájem výrazně převažuje nad veřejným zájmem ochrany 

zemědělského půdního fondu. Veřejný zájem musí doložit žadatel. Toto ustanovení se dle § 

4 odst. 4 zákona o ochraně ZPF nepoužije při posuzování těch ploch, které jsou obsaženy v 

platné územně plánovací dokumentaci, pokud nedojde ke změně jejich funkčního využití. V 

dokumentaci není veřejný zájem prokázán. Nelze se odkazovat na skutečnost, že se 

rozvojové plochy navrhují pro ekonomické dotěžení ložiska v souladu se záměry vlastníka 

stávající pískovny a obce jako vlastníka pozemků, kde se navrhuje pískovnu rozšířit. 

Návrhem není dostatečně splněna povinnost podle § 5 odst. 1 zákona o ochraně ZPF, která 

je přiřčena pořizovatelům a projektantům územně plánovací dokumentace, kteří jsou 

povinni řídit se zásadami ochrany zemědělského půdního fondu dle § 4 zákona o ochraně 

ZPF, jsou povinni navrhnout a zdůvodnit takové řešení, které je z hlediska ochrany ZPF a 

ostatních chráněných obecných zájmů nejvýhodnější, přitom musí vyhodnotit 

předpokládané důsledky navrhovaného řešení na zemědělský půdní fond, a to z pravidla ve 

srovnání s jiným možným řešením. Je potřeba tyto povinnosti doplnit. 

Při jednání bylo dohodnuto v souladu s požadavky stavebního zákona (zejména §18 a §19) a zákona 

č. 334/1992 Sb., o ochraně zemědělského půdního fondu, ve znění pozdějších předpisů následující: 

Ad. 1 

- Pozemek parc. č. 1234 k. ú. Rynoltice se vypustí ze zastavěného území (dále jen „ZÚ“) a ploch 

smíšených obytných venkovských (společně s pozemky parc. č. 1235/2, 1224/2,1224/8) a ponechá 

se jako nezastavitelný s ohledem na stávající využití, kdy je využíván jako pastvina pro 

hospodářská zvířata. 

výřez z ÚPO     výřez z návrhu ÚP pro společné jednání  



Územní plán Rynoltice ODŮVODNĚNÍ OPATŘENÍ OBECNÉ POVAHY  

 

Pořizovatel: Magistrát města Liberec, odbor územního plánování, oddělení úřadu územního plánování 

CJ MML 462158/24 

 

47 

 
- Pozemek parc. č. 847 k. ú. Rynoltice se vypustí ze ZÚ a ploch smíšených obytných venkovských. 

Pozemek jde svým tvarem nad rámec stávající zástavby. Vybíhá do okolních lesních a zalesněných 

pozemků, což by mohlo v případě jeho zastavitelnosti vyvolat negativní vliv na lesní pozemky.  

výřez z ÚPO     

 výřez z návrhu ÚP pro společné jednání 

 
- Pozemky parc. č. 855/1, 2 v k. ú. Rynoltice zůstanou ponechány ve stabilizovaných plochách 

smíšených obytných venkovských, protože zastavitelná funkce pro bydlení jim byla stanovena již 

v územním plánu obce Rynoltice z roku 2005 (dále jen „ÚPO“). Jsou součástí využitého 

stabilizovaného území. 

výřez z ÚPO      výřez z návrhu ÚP pro společné jednání 

 

- Pozemek parc. č. 1937/1 v k. ú. Rynoltice zůstane ponechán ve stabilizovaných plochách 

smíšených obytných venkovských a v ZÚ. Již v ÚPO byl pozemek součástí ZÚ a součástí plochy 

zahrad a sadů, které umožňovaly oplocené zahrádky. Návrh územního plánu již samostatnou 

kategorii zahrad nevymezuje, proto většina ploch zahrad a sadů, pokud to bylo smysluplné, byla 



Územní plán Rynoltice ODŮVODNĚNÍ OPATŘENÍ OBECNÉ POVAHY  

 

Pořizovatel: Magistrát města Liberec, odbor územního plánování, oddělení úřadu územního plánování 

CJ MML 462158/24 

 

48 

zahrnuta do stabilizovaných ploch bydlení smíšeného. Pozemek vlastnicky i funkčně souvisí s RD 

na pozemku st. p. 200/1 k. ú. Rynoltice.  



Územní plán Rynoltice ODŮVODNĚNÍ OPATŘENÍ OBECNÉ POVAHY  

 

Pořizovatel: Magistrát města Liberec, odbor územního plánování, oddělení úřadu územního plánování 

CJ MML 462158/24 

 

49 

výřez z ÚPO           výřez z návrhu ÚP pro společné jednání 

 

- Pozemky parc. č. 1945/2, 3 v k. ú. Rynoltice zůstanou ponechány ve stabilizovaných plochách 

smíšených obytných venkovských a v ZÚ. Již v ÚPO byly pozemky součástí ZÚ a součástí plochy 

zahrad a sadů, které umožňovaly oplocené zahrádky. Návrh územního plánu již samostatnou 

kategorii zahrad nevymezuje, proto většina ploch zahrad a sadů, pokud to bylo smysluplné, byla 

zahrnuta do stabilizovaných ploch bydlení smíšeného.  

Pozemek parc. č. 1945/2 v k. ú. Rynoltice vlastnicky souvisí s RD na pozemku st. p. 524 v k. ú. 

Rynoltice, jedná se o zastavěný stavební pozemek dle § 2 odst. (1) písm. c) stavebního zákona. 

výřez z ÚPO         výřez z návrhu ÚP pro společné jednání 

 

- Pozemek parc. č. 1723 v k. ú. Rynoltice zůstane ponechán ve stabilizovaných plochách smíšených 

obytných venkovských a v ZÚ. Již v ÚPO byl pozemek součástí ZÚ a součástí plochy zahrad a 

sadů, které umožňovaly oplocené zahrádky. Návrh územního plánu již samostatnou kategorii 

zahrad nevymezuje, proto většina ploch zahrad a sadů, pokud to bylo smysluplné, byla zahrnuta do 

stabilizovaných ploch bydlení smíšeného. Pozemek vlastnicky a funkčně souvisí s RD na pozemku 

st. p. 222 v k. ú. Rynoltice. Jedná se o zastavěný stavební pozemek dle § 2 odst. (1) písm. c) 

stavebního zákona. 



Územní plán Rynoltice ODŮVODNĚNÍ OPATŘENÍ OBECNÉ POVAHY  

 

Pořizovatel: Magistrát města Liberec, odbor územního plánování, oddělení úřadu územního plánování 

CJ MML 462158/24 

 

50 

výřez z ÚPO                výřez z návrhu ÚP pro společné jednání 

  

- Pozemky parc. č. 1678/6 – 13, 17 v k. ú. Rynoltice zůstanou ponechány ve stabilizovaných 

plochách smíšených obytných venkovských a v ZÚ. Již v ÚPO byly pozemky součástí ZÚ a 

součástí plochy zahrad a sadů, které umožňovaly oplocené zahrádky. Návrh územního plánu již 

samostatnou kategorii zahrad nevymezuje, proto většina ploch zahrad a sadů, pokud to bylo 

smysluplné, byla zahrnuta do stabilizovaných ploch bydlení smíšeného.  

Pozemek parc. č. 1678/17 k. ú. Rynoltice nebyl součástí ploch zahrad a sadů, ale i tak je zahnut do 

zastavěného území a stabilizovaných ploch smíšených obytných venkovských, protože tvoří 

proluku mezi již v ÚPO vymezenými zastavitelnými plochami a s ohledem na svoji polohu tvoří 

s těmito plochami logický celek. Tento pozemek byl zároveň zvolen jako náhrada za zrušení 

zastavitelnosti východní části pozemku parc. č. 1678/1 k. ú. Rynoltice, která navazuje na pozemky 

parc. č. 1678/6 – 13 v k. ú. Rynoltice.  

výřez z ÚPO     výřez z návrhu ÚP pro společné jednání 

 



Územní plán Rynoltice ODŮVODNĚNÍ OPATŘENÍ OBECNÉ POVAHY  

 

Pořizovatel: Magistrát města Liberec, odbor územního plánování, oddělení úřadu územního plánování 

CJ MML 462158/24 

 

51 

- Pozemek parc. č. 1839/4 v k. ú. Rynoltice bude celý ponechán ve stabilizovaných plochách 

smíšených obytných venkovských a v ZÚ. V roce 2014 bylo na pozemek vydáno odborem 

stavebním a životního prostředí městského úřadu v Hrádku nad Nisou pod č. j. 4154/2014-SŘ-

532/2014/RAM územní rozhodnutí a stavební povolení na rodinný dům manželů Veselovských 

(dále jen „rozhodnutí“). Zmiňované rozhodnutí vymezuje stavbu rodinného domu na pozemku parc. 

č. 1839/4 v k. ú. Rynoltice. Z předložené situace vyplývá, že jako stavební pozemek byl vymezen 

celý pozemek parc. č. 1839/4 v k. ú. Rynoltice. V roce 2016 byla na pozemku zkolaudována stavba 

RD, která se nachází na pozemku st. č. 508. Tím, že se na pozemku parc. č. 1839/4 v k. ú. Rynoltice 

nachází stavba rodinného domu, stává se pozemek zastavěným stavebním pozemkem dle § 2 odst. 

(1) stavebního zákona. Dle této definice se za zastavěný stavební pozemek považuje pozemek, který 

je dle katastru nemovitostí evidován jako stavební a další pozemky zpravidla pod společným 

oplocením, které tvoří souvislý celek s obytnými a hospodářskými budovami. Uvedený pozemek 

parc. č. 1839/4 v k. ú. Rynoltice tuto definici splňuje. Tvoří neoddělitelný souvislý celek se stavbou 

na pozemku st. č. 508 v k. ú. Rynoltice. Jeho souvislost je zřejmá z leteckého snímku i z místa. 

Pozemek parc. č. 1839/4 v k. ú. Rynoltice je po celém svém obvodu obehnán dřevěným oplocením. 

Rovněž je zřejmé, že celý pozemek je obhospodařován – je sekán a stojí na něm stavby související 

s bydlením jako např. bazén, skleník. 

výřez z ÚPO         výřez z návrhu ÚP pro společné jednání 

 

 

- Pozemky parc. č. 964/3, 4 v k. ú. Jítrava (vyjma jižní části pozemku parc. č. 964/3) budou 

vymezeny jako návrhová plocha smíšená obytná venkovská. K tomuto řešení bylo přistoupeno 

s ohledem na ÚPO a stav v území. Dle ÚPO se jedná o pozemky nezastavitelné (trvalé travní 

porosty), na kterých se nacházejí drobné stavby, které jsou stavbami doprovodnými ke stavbě RD 

na pozemku parc. č. 26/2 v k. ú. Jítrava. Dle § 2 odst. (1) stavebního zákona se za zastavěný 

stavební pozemek považuje pozemek, který je dle katastru nemovitostí evidován jako stavební a 

další pozemky zpravidla pod společným oplocením, které tvoří souvislý celek s obytnými a 

hospodářskými budovami. Uvedené pozemky funkčně i vlastnicky souvisí s pozemkem st. č. 26/2 

v k. ú. Jítrava a jsou s ním pod společným oplocením. S ohledem na to byly v návrhu ÚP pro 

společné jednání zařazeny do stabilizovaných ploch smíšených obytných venkovských a do 

zastavěného území. Protože v rámci jednání mezi pořizovatelem a orgánem ZPF bylo dohodnuto, že 

pozemky, které byly v ÚPO zařazeny do ploch zahrad a měly logickou vazbu na plochy bydlení a 

protože nový územní plán již nenavrhuje plochy zahrad, budou zahrnuty do stabilizovaných ploch 

smíšených venkovských obytných. Dále bylo dohodnuto, že pozemky, které funkčně souvisejí se 

stavbami pro bydlení, ale dle ÚPO se nacházely v nezastavitelných plochách, budou zahrnuty do 

návrhových ploch smíšených obytných venkovských. Na základě této dohody budou pozemky parc. 

č. 964/3, 4 v k. ú. Jítrava (vyjma jižní části pozemku parc. č. 964/3) zahrnuty do návrhové plochy 

smíšené obytné venkovské. Jižní část pozemku parc. č. 964/3 v k. ú. Jítrava při hranici s pozemkem 

parc. č. 964/2 v k. ú. Jítrava bude s ohledem na požadavek projektanta ÚP zahrnuta do stabilizované 



Územní plán Rynoltice ODŮVODNĚNÍ OPATŘENÍ OBECNÉ POVAHY  

 

Pořizovatel: Magistrát města Liberec, odbor územního plánování, oddělení úřadu územního plánování 

CJ MML 462158/24 

 

52 

plochy smíšené obytné venkovské, protože tato část je využita (nacházejí se na ní doprovodné 

stavby k RD) a bezprostředně navazuje na rodinný dům. 

Pozemky s ohledem na svou polohu, kdy bezprostředně navazují na protihlukovou stěnu při silnici 

I. třídy a jsou obklopeny pozemky určenými pro zástavbu, nejsou ani vhodné pro zemědělskou 

činnost ani pro ekologickostabilizační funkci. 

výřez z ÚPO            výřez z návrhu ÚP pro společné jednání 

 

- Pozemek parc. č. 830/1 v k. ú. Jítrava se společně s pozemkem parc. č. 1799/1 v k. ú. Jítrava 

ponechá ve stabilizovaných plochách smíšených obytných venkovských. Již v ÚPO se pozemky 

nacházely v ZÚ a v plochách zahrad a sadů, které umožňovaly oplocené zahrádky. Návrh územního 

plánu již samostatnou kategorii zahrad nevymezuje, proto většina ploch zahrad a sadů, pokud to 

bylo smysluplné, byla zahrnuta do stabilizovaných ploch bydlení smíšeného. Pozemky vlastnicky a 

funkčně souvisí s RD na pozemku st. p. 60 k. ú. Jítrava. Jedná se o zastavěné stavební pozemky dle 

§ 2 odst. (1) písm. c) stavebního zákona. 

výřez z ÚPO      výřez z návrhu ÚP pro společné jednání 

 
- Pozemek parc. č. 91 k. ú. Jítrava zůstane ponechán ve stabilizovaných plochách smíšených 

obytných venkovských a v ZÚ. Již v ÚPO se pozemky nacházely v ZÚ a v plochách zahrad a sadů, 

které umožňovaly oplocené zahrádky. Návrh územního plánu již samostatnou kategorii zahrad 

nevymezuje, proto většina ploch zahrad a sadů, pokud to bylo smysluplné, byla zahrnuta do 

stabilizovaných ploch bydlení smíšeného. Pozemek vlastnicky a funkčně souvisí s RD na pozemku 

st. p. 70 k. ú. Jítrava. Jedná se o zastavěný stavební pozemek dle § 2 odst. (1) písm. c) stavebního 

zákona. 



Územní plán Rynoltice ODŮVODNĚNÍ OPATŘENÍ OBECNÉ POVAHY  

 

Pořizovatel: Magistrát města Liberec, odbor územního plánování, oddělení úřadu územního plánování 

CJ MML 462158/24 

 

53 

výřez z ÚPO      výřez z návrhu ÚP pro společné jednání 

 
 

- Pozemek parc. č. 2229 k. ú. Jítrava zůstane ponechán ve stabilizovaných plochách smíšených 

obytných venkovských a v ZÚ. Na základě komplexních pozemkových úprav došlo k úpravě 

vymezení pozemků v katastru nemovitostí. Pozemek parc. č. 2229 vznikl z původních pozemků 

parc. č. 279, 278/1 a 270/5 v k. ú. Jítrava. Stabilizovaná plocha pro bydlení byla v ÚPO vymezena 

na pozemcích parc. č. 279 a 278/1 v k. ú. Jítrava a na pozemku st. č. 172 v k. ú. Jítrava. Nově 

V návrhu ÚP došlo k rozšíření stabilizovaných ploch smíšených obytných venkovských o původní 

pozemek parc. č. 270/5 v k. ú. Jítrava. K tomuto rozšíření došlo z logických důvodů, protože tato 

část pozemku parc. č. 2229 v k. ú. Jítrava vlastnicky a funkčně souvisí se stavbou RD na pozemku 

st. č. 172 v k. ú. Jítrava. Z leteckého snímku je zřejmé, že tato část pozemku tvoří zahradu ke stavbě 

RD. Jedná se o zastavěný stavební pozemek dle § 2 odst. (1) písm. c) stavebního zákona. 

výřez z ÚPO     výřez z návrhu ÚP pro společné jednání 

 

 

Ad. 2  

Z58 – Plocha se vypustí. U této plochy nebyla na základě nového posouzení shledána vhodnost 

jejího vymezení. Vhodnost vymezení plochy byla posuzována v kontextu vhodnosti vymezení 

ostatních zastavitelných ploch. V tomto kontextu vyšlo, že vymezení plochy není vhodné,  protože 

plocha byla vymezena mimo kompaktní zástavbu směrem do nezastavěného území a přibližně z ½ 

na úkor půd II. třídy ochrany ZPF. 



Územní plán Rynoltice ODŮVODNĚNÍ OPATŘENÍ OBECNÉ POVAHY  

 

Pořizovatel: Magistrát města Liberec, odbor územního plánování, oddělení úřadu územního plánování 

CJ MML 462158/24 

 

54 

Z70 – U této plochy nebyla na základě nového posouzení shledána vhodnost jejího vymezení 

v celém rozsahu. Vhodnost vymezení plochy byla posuzována v kontextu vhodnosti vymezení 

ostatních zastavitelných ploch. V tomto kontextu vyšlo, že vymezení celé plochy není vhodné, 

protože její jižní část jde již nad rámec stávající zástavby a lze to považovat za rozšiřování zástavby 

do volné krajiny. 

Plocha se zmenší o jižní část pozemku parc. č. 192 v k. ú. Jítrava tak, aby respektovala hranici 

stávající zástavby a kapacita plochy se omezí na 2 RD. Dále se plocha redukuje o jižní část 

pozemku parc. č.  2092 k. ú. Jítrava (viz. náčrt). Navržena plocha bude o výměře cca 1 900 m2. 

výřez z návrhu ÚP pro společné jednání 

  

Z71 – U této plochy nebyla na základě nového posouzení shledána vhodnost jejího vymezení 

v celém rozsahu. Vhodnost vymezení plochy byla posuzována v kontextu vhodnosti vymezení 

ostatních zastavitelných ploch. V tomto kontextu vyšlo, že vymezení celé plochy není vhodné, 

protože její východní část jde již nad rámec stávající zástavby a na úkor nezastavitelných pozemků. 

Proto její východní část bude vypuštěna a bude zmenšena k lomovému bodu pozemku parc. č. 

1631/6 v k. ú. Jítrava nacházejícím se v jeho severovýchodní části, ze kterého bude vedena čára do 

lomového bodu na jižní hranici pozemku parc. č. 203 v k. ú. Jítrava. 

 



Územní plán Rynoltice ODŮVODNĚNÍ OPATŘENÍ OBECNÉ POVAHY  

 

Pořizovatel: Magistrát města Liberec, odbor územního plánování, oddělení úřadu územního plánování 

CJ MML 462158/24 

 

55 

Z24 – Redukuje se (plocha Z25 se vypustí). S touto plochou vyslovila nesouhlas i správa CHKO 

Lužické hory. V dohodovacím jednání se podařilo zachovat redukovanou plochu. Plocha bude 

redukována o její severní a západní část a bude stanovena podmínka 4ST. Zdůvodnění jejího 

vymezení je popsáno níže. 

výřez z návrhu ÚP pro společné jednání 

 

 

Z57 – Plocha bude ponechána ve stejném rozsahu, který byl navrhován v návrhu územního plánu 

pro společné jednání. Zdůvodnění jejího vymezení je popsáno níže. 

výřez z návrhu ÚP pro společné jednání 

 



Územní plán Rynoltice ODŮVODNĚNÍ OPATŘENÍ OBECNÉ POVAHY  

 

Pořizovatel: Magistrát města Liberec, odbor územního plánování, oddělení úřadu územního plánování 

CJ MML 462158/24 

 

56 

Odůvodnění vymezení plochy Z24 a Z57. 

Dle vyhodnocení vlivů na životní prostředí (SEA) byly návrhem územního plánu pro společné 

jednání kladeny nároky na zábory půd v režimu ochrany ZPF. Nárokovány byly také půdy bonitně 

nejcennější spadající do I. třídy ochrany ZPF. Většinou se však jednalo o plochy, které byly 

převzaty z ÚPO, plochy, které představují veřejný zájem nebo plochy, které řeší vymístění zástavby 

ze záplavového území. Vzhledem k půdním charakteristikám dotčeného území se většina zástavby 

nachází v I. třídě ochrany ZPF. Z urbanistického hlediska se při rozvojových potřebách obce a 

dalších limitech pro využití území rozvoj ploch navržených v návrhu pro společné jednání na 

ZPF jevil dle SEA jako přijatelný. 

Plochy jsou navrhovány zejména k rozvoji individuálního bydlení. Část ploch vychází z ÚPO, na 

plochách je již zpracována dokumentace pro výstavbu, nebo se často jedná o stávající zahradu. 

Lokality jsou umístěny přímo v zastavěném území nebo na ně bezprostředně navazují a jsou rovněž 

využity proluky v zástavbě. Navíc vzhledem k poloze a struktuře osídlení, snaze o zachování 

stávajícího charakteru zástavby a o respektování volné krajiny není v obci příliš možností na 

efektivní rozvoj s dodržením vyvážených podmínek pro zachování příznivého stavu životního 

prostředí a žádoucího rozvoje bydlení v obci s výhledem nárůstu počtu obyvatel na cca 1.000 v roce 

2035. 

Na půdách I. třídy ochrany ZPF byly v návrhu pro společné jednání navrhovány plochy smíšené 

obytné venkovské Z24, Z25 a Z34 pro individuální bydlení navazující na stávající zástavbu. Plochy 

Z25 a Z34 budou po společném jednání na základě stanovisek dotčených orgánů vypuštěny, plocha 

Z24 bude redukována, čímž je výrazně eliminován negativní vliv návrhu územního plánu na 

nejvyšší třídu ochrany ZPF. Zároveň návrh územního plánu vytváří předpoklady pro náležité 

využívání zemědělských pozemků a umožňuje budoucí zemědělské hospodaření. Urbanistickou 

koncepcí nejsou vytvářeny enklávy zemědělských pozemků, ve kterých by bylo znemožněno či 

podstatně ztíženo hospodaření. Návrh územního plánu situuje jednotlivé navrhované plochy 

přednostně do zastavěného území a jeho proluk, v případě návrhů v nezastavěném území pak do 

míst s nižšími třídami ochrany ZPF (III. – V. třídy). Pro rozvoj obce je však nezbytný i zábor 

pozemků ZPF vyšších tříd ochrany (II. třída), protože tyto pozemky významně obklopují stávající 

zástavbu i přímo zasahují do zastavěného území. 

Zachování a rozvoj obce pro trvalé bydlení je veřejným zájmem, kdy bydlení v RD stabilizuje 

obyvatele v místě. Od počátku roku 2000 do konce roku 2019 přibylo v obci 60 obyvatel. Od roku 

2016 má trend počtu obyvatel v obci Rynoltice vzrůstající tendenci (viz. graf) a obec má za cíl 

dosáhnout počtu 1000 obyvatel do roku 2035, aby bylo možné z rozpočtu obce udržovat relativně 

rozsáhlou silniční síť a investovat do technické infrastruktury. Obec leží ve výhodné poloze u 

hlavní komunikační trasy mezi Libercem a Jablonném v Podještědí, což podporuje rostoucí zájem o 

trvalé bydlení v obci, která je v relativně dobré dostupnosti od krajského města, jakožto centra 

pracovních příležitostí, obchodu a služeb. 

 

Plocha Z57 vhodně doplňuje stávající zástavbu, jedná se o proluku v zástavbě. Plocha Z24 je 

logickým pokračováním již započaté výstavby podél komunikace č. 2716, jedná se o pozemek 



Územní plán Rynoltice ODŮVODNĚNÍ OPATŘENÍ OBECNÉ POVAHY  

 

Pořizovatel: Magistrát města Liberec, odbor územního plánování, oddělení úřadu územního plánování 

CJ MML 462158/24 

 

57 

vklíněný mezi stávající zástavbu a komunikace. Plocha je ohraničena ze severní strany komunikací 

na pozemku parc. č. 2247/2, za kterou již nebude zástavba rozšiřována a stávající cesta tak tvoří 

přirozenou hranici ukončující rozvoj obce. Plocha je pro výstavbu vhodná také z hlediska její 

dopravní přístupnosti, kdy navazuje na stávající cestní síť a předpokladu prodloužení inženýrských 

sítí z již připravované výstavby na plochách Z22 a Z23.  

Při požadavku dotčených orgánů v rámci společného jednání (i zadání, které bylo již tak navrženo 

velmi střídmě co se týče množství schválených záměrů občanů na výstavbu rodinných domů) na 

vypouštění zastavitelných ploch ubývá nabídka rozvojových ploch a obec tím silně omezuje svůj 

rozvojový potenciál.  

V roce 2020 byly v Rynolticích dokončeny 4 RD. Dle informací pana starosty je ale nyní velký 

zájem o výstavbu v obci. V investiční přípravě (vydáno ÚR na TI a DI) je plocha P01; plochy Z22, 

Z23 jsou připravovány k výstavbě (rozparcelováno, prodáno zájemcům, zpracována studie 

zástavby, příprava dokumentací k UR a SP pro stavby), což je prokázáno v následující bilanci 

ploch: 

Výpočet snížení počtu RD  v návrhu územního plánu po společném jednání 

Na základě stanovisek dotčených orgánů jsou vypuštěny zastavitelné plochy Z25, Z34, Z58 a část 

plochy Z70 a Z71. U ploch Z24, Z30, Z35, Z36, Z70 je snížena kapacita počtu staveb hlavního a 

přípustného využití. Plocha Z63 je již zastavěna (RD zanesený v KN). Na základě této bilance jsou 

rozvojové plochy vymezené v územním plánu pro společné jednání sníženy o 15 RD.  

Dále jsou vydaná správní rozhodnutí (v některých případech je i rozestavěno) v plochách Z22, Z23, 

Z45, Z60, což sníží kapacitu rozvojových ploch o 10 RD. 

Dále budou v nejbližším období  (pravděpodobně před vydáním územního plánu) využity plochy 

přestavby P01 a P04, kde jsou vydána správní rozhodnutí a znamená to snížení celkové kapacity 

rozvojových ploch o 13 RD.  

Na základě této bilance po společném jednání územního plánu ubyde 15 RD. Lze předpokládat, že 

do konce roku 2023 bude postaveno dalších cca 23 RD, které jsou rozpracovány v plochách, viz 

výše (tím bude využito cca 25% navržené kapacity v rozvojových plochách smíšených obytných). 

Ve stabilizovaných plochách se realizovalo 6 RD a další přestavby a přístavby, tím se v 

bilancích sníží i využitelné plochy v zastavěném území pro dalších cca 25 RD.  

V územním plánu tedy nebude po jeho vydání fakticky žádná větší rozvojová plocha pro rozvoj 

obce, většina ploch vymezených v územním plánu mimo výše uvedené, je určeno pro 1-2 RD. 

Pořizovatel proto navrhuje zachování plochy Z57 pro 3 RD (ty už byly v návrhu územního plánu 

pro SJ bilancovány) a zachování redukované plochy Z24 (pro 4 RD), která je strategická pro 

rozvoj obce a dle výše uvedených bilancí se jedná o veřejný zájem. 

Ad. 3 

Z hlediska zhodnocení veřejného zájmu vymezení ploch pro těžbu nerostů je nutné vycházet 

z faktu, že s ekonomickým vývojem přímo úměrně souvisí rozvoj výstavby obytných, provozních a 

průmyslových budov a dopravní infrastruktury. K tomu jsou nezbytné dostatečné zdroje stavebních 

surovin, zejména stavebního kamene a štěrkopísků, proto trvá vysoký zájem o stavební suroviny. 

Pro ekologickou a ekonomickou únosnost projektů je žádoucí, když jsou potřebné surovinové 

zdroje vhodné kvality co nejblíže realizaci staveb. Je tedy evidentní, že lokální těžba z více menších 

ložisek stavebních surovin je pro krajinu únosnější než těžba z několika málo obrovských ložisek a 

následný transport suroviny na velké vzdálenosti. V souvislosti s problematikou využívání ložisek 

dochází k velmi nepříznivé okolnosti, a sice že u části využívaných ložisek jsou vykazovány nízké 

objemy vytěžitelných zásob. Pro zachování kontinuity ročního objemu produkce stavebních surovin 



Územní plán Rynoltice ODŮVODNĚNÍ OPATŘENÍ OBECNÉ POVAHY  

 

Pořizovatel: Magistrát města Liberec, odbor územního plánování, oddělení úřadu územního plánování 

CJ MML 462158/24 

 

58 

(zejména stavební kámen a štěrkopísky) je třeba zachovat vyváženost počtu využívaných ložisek a 

tudíž po ukončení postupně vytvořit územní předpoklady pro otvírku nových ložisek náhradou za 

postupně dotěžované lokality.  

Zahajovat těžbu na nových ložiscích je z důvodů zatížení krajiny přísnými požadavky ochrany 

přírody a krajiny, dopravní nepřístupnosti, negativního postoje dotčených obcí apod., poměrně 

komplikované. Proto je žádoucí, pokud je to možné, zachovat co nejdéle těžbu v místě stávajícího 

ložiska. Z hlediska ekonomického a i sociálního je jednou ze zásadních priorit zajistit dostatečné 

zabezpečení potřeby nerostných surovin, bez vstupních zdrojů nemůže existovat, fungovat ani se 

rozvíjet hospodářství a společnost země. Navrhované rozšíření stávajícího ložiska je z pohledu výše 

uvedeného žádoucí, protože v území tak nevznikne potřeba úplně nového ložiska, pro které bude 

nutné vytvořit nezbytnou infrastrukturu. 

Dotčení zemědělské půdy na vymezených plochách v návrhu územního plánu bude postupné. Za 

těžbou jsou dotčené pozemky rekultivovány. Dle nařízení Magistrátu Města Liberec jsou vytěžené 

pozemky zaplněny do úrovně původního terénu a následně překryty vrstvami podorničí a ornice, 

které jsou deponovány v předpolí písníku. Zábor nových ploch je tak kompenzován vracením již 

vytěžených ploch na tyto účely.  

Na území pískovny v Rynolticích jsou navrženy dvě plochy změn v krajině K11 a K12 pro dotěžení 

ložiska štěrkopísku. Plochy jsou situovány mimo ZÚ a intravilán obce v návaznosti na stabilizované 

plochy stejného funkčního využití. Plocha těžby nerostů se rozšíří cca dvojnásobně.  

Celkový zábor ZPF se týká rozlohy 5,9645 ha. Malá část je vymezena na půdách I. třídy ochrany 

ZPF, jedná se o zábor 0,0036 ha. Dále je nárokován zábor rozlohy 3,6548 ha na půdách II. třídy 

ochrany ZPF, 1,6575 ha na půdách IV. třídy ochrany ZPF a 0,6486 ha na V. třídě ochrany ZPF. 

Půdy III. třídy ochrany ZPF nejsou nárokovány. Bonitně nejcennějších půd se týká pouze malá část 

celkového záboru ZPF.  

Návrh územního plánu stanovuje podmínky pro dotěžení ložiska nerostných surovin v pískovně 

Rynoltice. Po ukončení těžby se požaduje provedení rekultivace vytěžených prostor. U ostatních 

ložisek nerostných surovin na území obce návrh územního plánu nepodporuje případné snahy o 

jejich těžbu. 

 u ploch těžby nerostů, K11 a K12, provést po ukončení těžebních prací rekultivaci 

území 

 Návrhem ÚP jsou vytvářeny podmínky pro trvale udržitelný rozvoj bydlení, 

s vyvážeností podmínek pro zachování a rozvoj příznivého životního prostředí, 

podmínek zajišťujících sociální možnosti a vazby a také podporuje nejslabší pilíř 

rozvojem a podporou ekonomických aktivit přímo na území obce. 

 Z pohledu udržitelného rozvoje má Územní plán pozitivní vliv na ekonomický 

rozvoj a sociální soudržnost a možnosti obyvatel, stejně jako na rozvoj příznivých 

podmínek pro životní prostředí. 



Územní plán Rynoltice ODŮVODNĚNÍ OPATŘENÍ OBECNÉ POVAHY  

 

Pořizovatel: Magistrát města Liberec, odbor územního plánování, oddělení úřadu územního plánování 

CJ MML 462158/24 

 

59 

Návrh dle ÚPO 

  

výřez z návrhu ÚP pro společné jednání 

 

G.2.A2.4 Dohodovací řízení se Správou chráněné krajinné oblasti Lužické hory orgánem 

ochrany přírody a krajiny 

Orgán ochrany přírody a krajiny nesouhlasil s  návrhem územního plánu ke společnému jednání a 

dohodovací řízení se konalo dne 8. 9. 2021 v kanceláři č. 300 v budově magistrátu, nám. Dr. E. 

Beneše 1/1, 27. 4. 2022 a 11. 5. 2022 v budově Správy CHKO Lužické hory, Školní 12, 471 25 

Jablonné v Podještědí a po celou dobu také telefonickou a emailou komunikací. Při jednání byly 

řešeny níže uvedené požadavky dotčeného orgánu uvedené ve stanovisku zn. SR/0019/LI/2019-

7 ze dne 26. 7. 2021: 



Územní plán Rynoltice ODŮVODNĚNÍ OPATŘENÍ OBECNÉ POVAHY  

 

Pořizovatel: Magistrát města Liberec, odbor územního plánování, oddělení úřadu územního plánování 

CJ MML 462158/24 

 

60 

1) s rozšířením zastavěného území - stabilizovaných ploch smíšených obytných - 

venkovských SV na pozemky parc. č. 1224/2, 1224/8, 1234, 1235/2 v k.ú. Rynoltice. 

Celková velikost pozemku k RD čp. 140 by tak dosáhla rozlohy 6186 m2, což považuje za 

nepřiměřené. Pozemky jsou v současné době využívány jako pastvina a mají charakter 

nezastavěného území. Na pozemcích se nachází rozptýlená zeleň (javory, břízy, borovice, 

topoly, duby, atp.), na pozemku parc. č. 1224/8 v k.ú. Rynoltice dále ovocné dřeviny - 

třešně. Dřeviny rostoucí mimo les jsou chráněny podle ust. § 7 zákona. Rozšíření 

zastavěného území v místě by mohlo do budoucna vyvolat tlaky na další zahušťování 

zástavby, které považuje za nevhodné. Požadavek je v souladu i s kpt. B.2.3, kde je uvedeno 

„zachovat a propojovat nezastavitelné proluky sídelní a krajinné zeleně do souvislých pásů 

pronikajících do zastavěného území z volné krajiny.“ 

2) s rozšířením zastavěného území - stabilizovaných ploch smíšených obytných - 

venkovských SV o pozemek parc. č. 1220/5 v k.ú. Rynoltice. Na pozemku se nachází 

vzrostlé dřeviny splývající se sousedním lesním porostem. Dřeviny rostoucí mimo les jsou 

chráněny podle ust. § 7 zákona. Les je významným krajinným prvkem ze zákona. Podle § 4 

odst. 2 zákona jsou významné krajinné prvky chráněny před poškozováním a ničením. 

Využívají se pouze tak, aby nebyla narušena jejich obnova a nedošlo k ohrožení nebo 

oslabení jejich stabilizační funkce. 

3) s rozšířením zastavěného území - stabilizovaných ploch smíšených obytných - 

venkovských SV o pozemky parc. č. 946/2 a st. p.  233/3 v k.ú. Polesí u Rynoltic. Pozemky 

nejsou oploceny, nenachází se na nich žádná stavba. Na pozemcích se nachází vzrostlé 

stromy (s převahou javorů). Dřeviny rostoucí mimo les jsou chráněny podle ust. § 7 zákona. 

4) se stanovením výškové hladiny zástavby  

Číslo udávající výškovou hladinu zástavby v regulačním kódu na území CHKO Lužické 

hory požaduje na všech funkčních plochách (kromě ploch OV souvisejících se st. p. 282 v 

k.ú. Polesí, st. p. 239 v k.ú. Černá Louže, st. p. 43/2, 79 a 390 v k.ú. Rynoltice, ploch HX na 

st. p. 371/2 a 80/2 v k.ú. Rynoltice) změnit z „2“ na „1.“ Stanovená výšková hladina 

zástavby v návrhu územního plánu se odvíjí od výšky nejvyšší stavby, nikoliv od výšky 

převažující zástavby v dané funkční ploše, což by v případě demolic objektů s 1NP a 

obytným podkrovím umožnilo navýšení hmoty o další NP, s čímž s ohledem na požadavek 

na zachování charakteru tradiční zástavby nemůže souhlasit. S 2NP jsou pouze domy čp. 2, 

5, 40, 72 a č.ev. 34, 37, 38 v Polesí, čp 15 v Černé Louži, čp. 117, 129, 134, 155, 162, 166, 

167, 187, č.ev. 64 v Rynolticích. AOPK ČR navrhuje v lokalitách s výskytem těchto 

dvoupodlažních objektů uvést číselný kód 1(2), ve smyslu respektování stávající 

dvoupodlažní zástavby. 

5) v grafické části územního plánu požaduje zohlednit plochy určené k zatravnění 

vymezené v rámci zpracování Komplexní pozemkové úpravy k.ú. Jítrava (Bc Jan Klavík, 

IČO: 70662240, 9/2015). Tyto plochy požaduje z hlediska funkčního vymezení vymezit 

jako návrhové plochy smíšené nezastavěného území (MN) s hlavním využitím krajinné 

nelesní a neprodukční zeleně. Požadavek je v souladu s kpt. B.2.3. kde je uvedeno: 

„Zvyšovat ekologickou stabilitu území rozvojem krajinné zeleně.“  

AOPK ČR požaduje stabilizované plochy smíšené nezastavěného území (MN) vymezit i na 

pozemcích parc. č. 837/1 a 837/4 v k.ú. Rynoltice. Pozemky nejsou využívány jako orná 

půda, na pozemcích byly vymapovány přírodní biotopy – T1.1. (100) ovsíkové louky. Jedná 

se o louky s dominantním ovsíkem vyvýšeným (Arrhenatherum elatius), nebo podhorské 

louky, ve kterých převažují mezofi lní trávy nižšího vzrůstu, např. Agrostis capillaris, 

Anthoxanthum odoratum, Festuca rubra agg. a Trisetum fl avescens. Z trav se dále vyskytují 

Dactylis glomerata, Holcus lanatus, Poa pratensis s. l. a další, hojné jsou i širokolisté byliny, 



Územní plán Rynoltice ODŮVODNĚNÍ OPATŘENÍ OBECNÉ POVAHY  

 

Pořizovatel: Magistrát města Liberec, odbor územního plánování, oddělení úřadu územního plánování 

CJ MML 462158/24 

 

61 

např. Campanula patula, Crepis biennis, Daucus carota, Knautia arvensis agg. a Trifolium 

pratense. V zájmu AOPK ČR je zachování přírodních biotopů a tím i ochrana biodiverzity. 

6) souhlasí s vymezením zastavitelných ploch a ploch přestavby s podmínkami: 

a. Z20 (HX) - souhlasí, za předpokladu, že plocha bude provozně a funkčně přidružena 

k sousední stabilizované ploše, tzn. na ploše nebude umožněna samostatná realizace 

staveb hlavních, tuto skutečnost požaduje v textové části ÚP upřesnit. 

b. Z28 (OS) - plocha je převzata ze starého ÚP, požaduje vyloučit možnost realizace 

nadzemních staveb. Plocha sousedí s vodní plochou přírodě blízkého charakteru. 

Rybníky jsou podle ust. § 3 významným krajinným prvkem ze zákona. Významný 

krajinný prvek je podle § 3 pís. b) zákona ekologicky, geomorfologicky nebo 

esteticky hodnotná část krajiny, která utváří její typický vzhled nebo přispívá k 

udržení její stability. Podle § 4 odst. 2 zákona jsou významné krajinné prvky 

chráněny před poškozováním a ničením. Využívají se pouze tak, aby nebyla 

narušena jejich obnova a nedošlo k ohrožení nebo oslabení jejich stabilizační funkce. 

V lokalitě je evidován výskyt zvláště chráněných druhů živočichů - ropuchy obecné, 

skokana skřehotavého, skokana štíhlého, blatnice skvrnité, slepýše křehkého, užovky 

obojkové, ještěrky živorodé a ledňáčka říčního. Podle § 50 (1) zákona jsou zvláště 

chránění živočichové chráněni ve všech svých vývojových stádiích. Chráněna jsou 

jimi užívaná přirozená i umělá sídla a jejich biotop. Lokalita je pohledově velmi 

exponovaná. Umožnění výstavby by představovalo i negativní zásah do krajinného 

rázu chráněného ust. § 12 zákona. Na základě výše uvedeného požaduje upravit 

regulační kód na OS 0.10.50. 

c. Z29 (OS) - plocha je převzata ze starého ÚP. AOPK ČR souhlasí s jejím vymezením 

za předpokladu, že případné nové objekty budou umístěním, formou a hmotou plně 

respektovat tradiční venkovské prostředí, na plochách bude vyloučeno umístění 

ubytoven a penzionů a staveb vybočujících z místně obvyklého měřítka. Bude 

respektována vodoteč vytékající z vodní nádrže a budou vyloučeny činnosti, které by 

mohly ohrozit výskyt zvláště chráněných druhů živočichů vázaných na vodní 

prostředí. V nálezové databázi ochrany přírody je v místě vodní nádrže a jejím 

bezprostředním okolí evidován výskyt zvláště chráněných druhů živočichů - ropuchy 

obecné, skokana štíhlého, blatnice skvrnité, užovky obojkové a čolka obecného. 

Podle § 50 (1) zákona jsou zvláště chránění živočichové chráněni ve všech svých 

vývojových stádiích. Chráněna jsou jimi užívaná přirozená i umělá sídla a jejich 

biotop. 

d. Z30 (SV) - souhlasí s jejím vymezením za předpokladu, že bude připuštěna výstavba 

max. 2 hlavních staveb. Přestože má pozemek dostatečnou rozlohu, provozně a 

funkčně souvisí s RD čp. 38, v zájmu AOPK ČR je zároveň respektování 

urbanistické struktury, která se vyznačuje umístěním domu ve vazbě na přilehlou 

komunikaci, a respektování vzájemných odstupů staveb. Z výše uvedených důvodů 

není možné umístit na pozemek více jak 2 stavby pro bydlení. Plocha je převzata ze 

starého ÚP, jedná se o oplocenou zahradu, plocha svou polohou ve vazbě na stávající 

komunikaci a velikostí umožňuje výstavbu. 

e. Z33 (SV) - plocha je převzata ze starého ÚP, jedná se o oplocenou zahradu, požaduje 

upravit regulační kód na SV 1.15.70, tak aby byla umožněna stavba pouze s 1NP a 

podkrovím. V bezprostředním okolí převažují přízemní a polopatrové domy, proto 

požadujeme respektovat výškovou hladinu stávající okolní zástavby. 

f. Z38 (PP) - Plochu komunikace požaduje prověřit s ohledem na členitost terénu a 

charakter dochovaného přírodního prostředí. 



Územní plán Rynoltice ODŮVODNĚNÍ OPATŘENÍ OBECNÉ POVAHY  

 

Pořizovatel: Magistrát města Liberec, odbor územního plánování, oddělení úřadu územního plánování 

CJ MML 462158/24 

 

62 

g. Z39 (SV) - souhlasí za podmínky, že stavba bude umístěna v prostorové vazbě ke 

stávající veřejné komunikaci, jedná se o částečně novou zastavitelnou plochu 

vymezenou za předpokladu vypuštění problematických ploch 

h. Z40 (SV) - souhlasí pouze za předpokladu, že se bude jednat pouze o rozšíření 

stávající zahrady k chalupě č.ev. 2 

i. P05 (SV) - pozemek ve vazbě na centrum Rynoltic, požaduje upravit regulační kód 

na SV 1.20.60 tak, aby byla v případě staveb RD umožněna stavba pouze s 1NP a 

podkrovím. Hmota stavby by měla odpovídat jejímu využití, standartní RD jsou 

polopatrové (1NP + obytné podkroví). Možnosti realizovat další činnosti a služby 

odpovídá stanovený Kn a Kz. AOPK ČR požaduje před zahájením územního řízení 

komplexní řešení plochy z urbanistického hlediska a prověření možností realizace 

plánovaných RD a přístupů k nim. 

 

7) nesouhlasí s vymezením zastavitelných ploch a ploch přestavby: 

h. Z24 (SV) - V předmětné lokalitě, která leží ve 3. zóně odstupňované ochrany přírody, se 

nachází zachovalé přírodní biotopy – T1.1. (100) ovsíkové louky. V zájmu AOPK ČR je 

jejich zachování z důvodu ochrany druhové diverzity ekosystémů. Podle § 26 (1) písm. i) je 

na celém území chráněných krajinných oblastí zakázáno měnit dochované přírodní prostředí 

v rozporu s bližšími podmínkami ochrany chráněné krajinné oblasti (podle § 2 Výnosu MK 

ČSR č.j. 6927/76 se územní plány zpracovávají s ohledem na poslání CHKO Lužické hory, 

čímž je podle §1 odst. 2 ochrana všech hodnot krajiny). Plocha je vymezena na půdách I. 

třídy ochrany zemědělského původního fondu, jejichž ochrana by měla být prioritou. 

Rynoltice se vyznačují přítomností velkých souvislých celků orné půdy, tedy zemědělské 

půdy, která je intenzivně využívaná. Intenzivní zemědělství, zástavba půdy a izolace biotopů 

způsobují silný pokles biodiverzity. Přírodní louky, které tvoří prstenec okolo zástavby, jsou 

poměrně malého rozsahu, z hlediska ochrany přírody je žádoucí jejich rozšiřování a 

vzájemné propojování, nikoliv další úbytek. Louky v místě tvoří přirozené prostředí pro 

řadu živočichů. V bezprostřední blízkosti je v nálezové databázi ochrany přírody evidován 

výskyt zvláště chráněných druhů ptáků. Výstavba v místě není vhodná ani z urbanistického 

hlediska. Zastavitelná plocha je vymezena ve vyvýšené poloze mezi dvěma zemědělskými 

usedlostmi odloučenými od souvislé zástavby a ležícími ve vazbě na volnou krajinu. Tato 

urbanistická struktura, kdy je souvislá zástavba koncentrována v údolí a ve směru do volné 

krajiny (na horizontech) má rozvolněný charakter, je pro Rynoltice typická. Umožnění 

rozvoje by představovalo rozšiřování zástavby nekoncepčně směrem do volné krajiny mimo 

hlavní urbanistickou osu, která kopíruje vodní tok, a představovalo by riziko jejího dalšího 

živelného rozšiřování tzv. „salámovou“ metodou. Lokalita je pohledově exponovaná, z 

pohledu ochrany krajinného rázu se jedná o velmi citlivé území. Výstavba by jednoznačně 

představovala negativní zásah do kulturně historické charakteristiky krajinného rázu 

(urbanistická struktura) a narušila harmonické vztahy v krajině (plynulý přechod zástavby 

do volné krajiny). V roce 2011 byla schválena studie preventivního hodnocení krajinného 

rázu: CHKO Lužické hory - preventivní hodnocení území CHKO z hlediska krajinného rázu 

dle § 12 zák. 114/1992 Sb. (Svobodová). V preventivním hodnocení krajinného rázu je 

území CHKO dále členěno z hlediska zachovalosti charakteru urbanistické struktury a 

charakteru zástavby. V lokalitě je stanovena nejvyšší kategorie zachovalosti charakteru 

urbanistické struktury zástavby. Podle studie preventivního hodnocení krajinného rázu 

CHKO Lužické hory je pro území s vysoce dochovanou a málo narušenou sídelní strukturou 

nepřípustné vymezovat další zastavitelné plochy mimo stávající zastavěné území, 

zahušťování sídla nerespektující stávající charakter sídelní struktury. Plán péče o CHKO 



Územní plán Rynoltice ODŮVODNĚNÍ OPATŘENÍ OBECNÉ POVAHY  

 

Pořizovatel: Magistrát města Liberec, odbor územního plánování, oddělení úřadu územního plánování 

CJ MML 462158/24 

 

63 

Lužické hory 2015 - 2024 nařizuje „chránit volnou krajinu před urbanizací, zachovat 

typický charakter údolních sídel, nerozšiřovat sídla plošným, „kobercovým“ způsobem atp.“ 

i. Z25 (SV) - Přístupová cesta k ploše vymezené na pozemku parc. č. 840/4 v k.ú. Rynoltice je 

navržena po pozemku parc. č. 2046 v k.ú. Rynoltice. Stav v katastrální mapě neodpovídá 

skutečnému stavu v území. Polní cesta a stará úvozová cesta vedou částečně po sousedních 

pozemcích. Pozemek parc. č. 840/4 v k.ú. Rynoltice tvoří historicky zázemí pobytové 

zahrady k hospodářskému stavení na st. p.  4, které původně stávalo na polosamotě. 

Pozemek je velmi svažitý (sklon cca 45°), geomorfologicky absolutně nevhodný k jakékoliv 

zástavbě. Na pozemku parc. č. 840/4 v k.ú. Rynoltice se nachází vzrostlá stromová a keřová 

zeleň. Podle § 7 (1) zákona jsou dřeviny chráněny před poškozováním a ničením. Zeleň 

tvoří přirozené prostředí pro řadu živočichů. V bezprostřední blízkosti lokality (ve 

vzdálenosti do cca 30 m) je v nálezové databázi ochrany přírody evidován výskyt těchto 

zvláště chráněných druhů živočichů - rorýs obecný (ohrožený), krutihlav obecný (silně 

ohrožený), žluva hajní (silně ohrožený), lejsek šedý (ohrožený), zdobenec zelenavý (silně 

ohrožený), zlatohlávek tmavý (silně ohrožený), batolec červený (ohrožený), ještěrka obecná 

(silně ohrožený), slepýš křehký (silně ohrožený) a jeřáb popelavý (kriticky ohrožený) aj. U 

některých druhů je zaznamenán opakovaný výskyt, což je důkazem kvality daného 

prostředí. 

j. Z26 (SV) - nesouhlasí s jejím vymezením z důvodu velké svažitosti a špatného přístupu. 

Pozemek leží v ochranném pásmu lesa. Pozemek je ze tří stran obklopen zahradami. 

Pozemek je přístupný ze stávající komunikace s nedostatečnými parametry. Pozemek je v 

současnosti využíván jako pastvina. Umožnění výstavby by znamenalo nežádoucí rozsáhlé 

terénní úpravy. 

k. Z34 (SV) - Plocha je vymezena na parc. č. 2246/3 v k.ú. Polesí. Pozemek leží při 

komunikaci v ochranném pásmu lesa, je pohledově exponovaný. Z hlediska ochrany 

krajinného rázu je žádoucí zachovat mozaikovitost okrajových částí sídel, která je dána 

prolínáním zástavby s plochami zeleně. Struktura krajiny je důležitým znakem krajinného 

rázu chráněného ust. § 12 zákona. Na pozemku se nachází mokřad a vlhkomilná 

společenstva. Podle § 26 (1) písm. i) je na celém území chráněných krajinných oblastí 

zakázáno měnit dochované přírodní prostředí v rozporu s bližšími podmínkami ochrany 

chráněné krajinné oblasti. 

l. Z35 (SV) - Plocha je vymezena na pozemcích parc. č. 1021/1, 1023, 1033 a 1034 v k.ú. 

Polesí u Rynoltic. AOPK ČR s jejím vymezením nesouhlasí z důvodu zachovalosti původní 

urbanistické struktury jedinečného charakteru a dalších souvisejících skutečností. Plocha je 

vymezena v rozporu s bodem uvedeným v kpt. C.2, kde je pro sídlo Černá Louže uvedeno: 

“respektovat historickou rozvolněnou strukturu zástavby.” Plocha leží částečně v ochranném 

pásmu lesa, které se vyznačuje zvýšenou biodiverzitou. Pozemky parc. č. 1033 a 1034 jsou 

oploceny, udržovány a využívány jako zahrada. Pozemky tvoří zázemí pobytové a užitkové 

zahrady ke stavbě č.ev. 16 na st. p.  250, se kterou provozně a funkčně souvisí. Vymezení 

zastavitelné plochy na parc. č. 1033 a 1034 v místě je možné za předpokladu umožnění 

realizace doplňkových staveb ke stavbě hlavní. Pozemek parc. č. 1023 je svažitý, leží v 

bezprostřední blízkosti vodního zdroje na st. p.  435, historicky souvisel se stavbou č.ev. 17 

na st. p.  251. Pozemky parc. č. 1016 a 1021/1 jsou mírně svažité a historicky provozně a 

funkčně souvisely se stavbou č.ev. 19 na st. p.  254/1. Na pozemcích parc. č. 1016, 1021/1 a 

1023 se nachází luční ekosystémy. Na pozemcích parc. č. 1016 a 1021/1 se nachází náletové 

dřeviny. Přestože byly pozemky parc. č. 1016 a 1021/1 platným územním plánem určeny k 

zastavění, AOPK ČR požaduje vypuštění předmětných pozemků ze zastavitelných ploch. V 

roce 2011 byla schválena studie preventivního hodnocení krajinného rázu: CHKO Lužické 

hory - preventivní hodnocení území CHKO z hlediska krajinného rázu dle § 12 zák. 



Územní plán Rynoltice ODŮVODNĚNÍ OPATŘENÍ OBECNÉ POVAHY  

 

Pořizovatel: Magistrát města Liberec, odbor územního plánování, oddělení úřadu územního plánování 

CJ MML 462158/24 

 

64 

114/1992 Sb. (Svobodová), která potvrdila výjimečnost této lokality. V preventivním 

hodnocení krajinného rázu je území CHKO mimo jiné členěno z hlediska zachovalosti 

charakteru urbanistické struktury a charakteru zástavby. V předmětné lokalitě je stanovena 

nejvyšší kategorie zachovalosti charakteru urbanistické struktury a charakteru zástavby 

(Objekty vysoké zachovalosti, zpravidla lidové architektury, jejichž původní architektonický 

výraz je zachován). Podle studie je pro území s vysoce dochovanou a málo narušenou 

sídelní strukturou nepřípustné vymezovat další zastavitelné plochy mimo stávající zastavěné 

území a zahušťování sídla nerespektující stávající charakter sídelní struktury. Dochovaná 

urbanistická struktura je jasně čitelná zejména z archivních leteckých snímků z roku 1938, 

kde je současně dobře čitelné i uspořádání polností. Zástavba je v této okrajové části Černé 

Louže uspořádána ve dvou řadách při stávajících komunikacích na st. p.  2076/2 a 2075/1. 

Mezi těmito řadami se nacházely pravidelně rozmístěné polnosti ve vazbě na okolní 

usedlosti. Urbanistická struktura je důležitým znakem kulturně historické charakteristiky 

krajinného rázu, který je chráněn § 12 zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny. 

Podle § 12 odst. 1 zákona je krajinný ráz, kterým je zejména přírodní, kulturní a historická 

charakteristika určitého místa či oblasti, chráněn před činností snižující jeho estetickou a 

přírodní hodnotu. Zásahy do krajinného rázu, zejména umisťování a povolování staveb, 

mohou být prováděny pouze s ohledem na zachování významných krajinných prvků, zvláště 

chráněných území, kulturních dominant krajiny, harmonické měřítko a vztahy v krajině. 

Výstavba by jednoznačně představovala negativní zásah do kulturně historické 

charakteristiky krajinného rázu (urbanistická struktura) a narušila harmonické vztahy v 

krajině (mozaikovitost krajiny, která je dána prolínáním zástavby s plochami luk a pastvin). 

Plán péče o CHKO Lužické hory 2015 - 2024 nařizuje „chránit volnou krajinu před 

urbanizací, zachovat typický charakter sídel, nezahušťovat rozvolněnou zástavbu atp.“ 

m. Z36 (SV) - Plocha je vymezena v rozporu s bodem uvedeným v kpt. C.2, kde je pro sídlo 

Černá Louže uvedeno: “respektovat historickou rozvolněnou strukturu zástavby.” Pozemek 

leží v ochranném pásmu lesa, které se vyznačuje zvýšenou biodiverzitou. Pozemek je 

částečně oplocen jako zahrada k objektu č.ev. 18. Pozemek je členitý, leží v terénní depresi. 

Na pozemku se nachází náletové dřeviny. Podle § 7 (1) zákona jsou dřeviny chráněny před 

poškozováním a ničením. Pozemek má pro výstavbu v kontextu s velikostmi okolních 

pozemků nedostatečnou rozlohu. Další odůvodnění shodné s Z35.  

n. Z37 (SV) - Pozemek má pro výstavbu v kontextu s tvarem okolních pozemků nevhodný tvar 

a polohu (je součástí systému krajinné zeleně, která se harmonicky prolíná s okolní 

zástavbou). Jeho zastavěním by byla omezena prostupnost krajiny pro volně žijící živočichy 

a potenciální uživatele území. Z urbanistického hlediska pozemek není vhodný k zástavbě (v 

okrajové části není hodné zástavbu dále zahušťovat). V předmětné lokalitě je stanovena 

nejvyšší kategorie zachovalosti charakteru urbanistické struktury a charakteru zástavby 

(Objekty vysoké zachovalosti, zpravidla lidové architektury, jejichž původní architektonický 

výraz je zachován). Zástavba je v této okrajové části Černé Louže uspořádána ve dvou 

řadách při stávajících komunikacích na st. p.  2076/2 a 2075/1. Mezi těmito řadami se 

nacházely pravidelně rozmístěné polnosti ve vazbě na okolní usedlosti. Urbanistická 

struktura je důležitým znakem kulturně historické charakteristiky krajinného rázu, který je 

chráněn § 12 zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny. Výstavba by jednoznačně 

představovala negativní zásah do kulturně historické charakteristiky krajinného rázu 

(urbanistická struktura) a narušila harmonické vztahy v krajině (mozaikovitost krajiny, která 

je dána prolínáním zástavby s plochami luk a pastvin). 

8) do kapitoly B3.2 PŘÍRODNÍ A KRAJINNÉ HODNOTY požaduje doplnit: 



Územní plán Rynoltice ODŮVODNĚNÍ OPATŘENÍ OBECNÉ POVAHY  

 

Pořizovatel: Magistrát města Liberec, odbor územního plánování, oddělení úřadu územního plánování 

CJ MML 462158/24 

 

65 

- scelené bloky zemědělských půd (orná půda i trvalý travní porost) rozčlenit pomocí 

linií stromových a keřových výsadeb, drobných remízků, solitérních stromů a 

obnovou polních cest 

- do výčtu nelesní zeleně, u které je žádoucí iniciovat vyšší ochranu doplnit: 

 solitérní stromy borovice na p. p. č. 2037/3 a lípa na p. p. č. 698/8 v k. ú. 

Rynoltice 

 smíšená liniová výsadba (LP aj.) na p. p. č. 2247 a 2210 resp. 2313 k. ú. Jítrava 

(část aleje je vyznačena již v „Schéma prvků nelesní zeleně“) 

 novou lipovou alej na p. p. č. 2112/1 k. ú. Rynoltice 

(všechny výše uvedené prvky nelesní zeleně AOPK ČR doporučuje navrhnout na 

registrované VKP) 

9) do kapitoly D1.5 NEMOTOROVÁ DOPRAVA požaduje doplnit: „Při návrhu 

konkrétního vedení turistických, cyklistických, lyžařských tras na území CHKO Lužické 

hory maximálně zohlednit zájmy ochrany přírody a krajiny v území.“ 

10) do kapitoly E.2 OCHRANA HODNOT KRAJINY A KRAJINNÉHO RÁZU požaduje 

uvést: „V plochách s rozdílným způsobem využití - stabilizovaných plochách, plochách 

přestavby a zastavitelných plochách nejsou stanoveny dostatečně podrobné podmínky 

plošného a prostorového uspořádání včetně podmínek pro ochranu krajinného rázu, 

vzhledem k tomu, že územní plán takovou podrobnost neumožňuje (§ 43 odst. 3 stavebního 

zákona); není tedy splněna podmínka § 12 odst. 4 zákona „Krajinný ráz se neposuzuje v 

zastavěném území a v zastavitelných plochách, pro které je územním nebo regulačním 

plánem stanoveno plošné a prostorové uspořádání a podmínky ochrany krajinného rázu 

dohodnuté s orgánem ochrany přírody“; ve smyslu tohoto ustanovení není v plochách 

stabilizovaných i zastavitelných dohodnuto prostorové uspořádání a podmínky ochrany 

krajinného rázu a AOPK ČR bude v těchto plochách posuzovat krajinný ráz podle § 12 odst. 

2 zákona“. Požadavek je v souladu s Metodickými listy AOPK ČR č. 3.6 (7/2017) a 

Metodickým pokynem MŽP, odboru obecné ochrany přírody a krajiny, ve spolupráci s 

MMR, odborem územního plánování, k uplatňování §12 odst. 4 zákona č. 114/1992 Sb., o 

ochraně přírody a krajiny (Věstník MŽP, září 2017). S ohledem na vysoké kvality území z 

hlediska krajinného rázu je požadavek uplatňován na celé řešené území v CHKO LH. 

11) do kapitoly E.2 požaduje dále doplnit: „Na území CHKO Lužické hory prostřednictvím 

podmínek funkčního využití území vyloučit fotovoltaické a větrné elektrárny, možnost 

pěstování rychle rostoucích dřevin a umístění dalších výškových zařízení komunikační 

infrastruktury.“ 

12) do kapitoly E.2 požaduje dále doplnit: „Při rozhodování o případných stavbách, 

potenciálně svým objemem nebo výškou významně zasahujících do krajinného rázu, nechat 

zpracovat odborné posouzení vlivu záměru na krajinný ráz, jehož součástí bude prověření 

záměru zákresem do fotografií pořízených z významných pohledových směrů nebo 

protisvahů, ze kterých bude záměr viditelný.“ 

13) do kapitoly E.5 PROSTUPNOST KRAJINY požaduje doplnit: „Zajistit prostupnost 

krajiny pro volně žijící živočichy (bez ohledu na velikost) a nevytvářet nové migrační 

bariéry.“ 

14) do kapitoly E.6 VODNÍ TOKY, NÁDRŽE, OCHRANA PŘED ZÁPLAVAMI A POVODNĚMI 
požaduje doplnit: „V zastavěných územích a zastavitelných plochách vytvářet podmínky 
pro zadržování, vsakování i využívání dešťových vod s cílem zmírňování účinků sucha i 
povodní.“ 

15) ke kapitole F.2.4 PODMÍNKY PRO VYUŽITÍ PLOCH S ROZDÍLNÝM ZPŮSOBEM 

VYUŽITÍ uvádí: 



Územní plán Rynoltice ODŮVODNĚNÍ OPATŘENÍ OBECNÉ POVAHY  

 

Pořizovatel: Magistrát města Liberec, odbor územního plánování, oddělení úřadu územního plánování 

CJ MML 462158/24 

 

66 

aa. Základní vybavenost území: 

- u specifických podmínek přípustnosti doplnit: „tratě single track se nepřipouští v I. a II. 

zóně CHKO Lužické hory, ve III. zóně jsou přípustné pouze po předchozím projednání 

s AOPK ČR.“ 

bb. Plochy smíšené obytné - venkovské (SV) 

- v hlavním využití vyloučit bytové domy 

- v přípustném využití vyloučit ubytovny (slouží k hromadnému ubytování osob, pro tyto 

účely jsou na území Rynoltic, Černé Louže a Polesí vymezeny plochy občanské 

vybavenosti) 

- ve specifických podmínkách pro informační zařízení uvést: „do 2 m2 informační plochy 

sloužící pro účely turistiky a rekreace, případně informující o firmách či zařízeních v 

obci“ 

- do podmínek prostorového využití doplnit: 

 min. velikost pozemku pro umístění 1 RD nebo pozemku, od kterého je pozemek pro 

budoucí stavbu RD oddělován, bude 800 - 1000 m2 (v závislosti na velikosti 

standardních okolních pozemků) 

 střecha bude sedlová se sklonem 40 - 45° 

 šíře štítové stěny hlavní obytné stavby bude max. 8 m 

 základní hmota obytné stavby bude obdélného půdorysu s poměry stran 1:2 - 2:3 

 Při novém vytyčování pozemků a realizaci nových staveb bude respektován 

charakter stávající urbanistické struktury, tzn. velikost pozemků, umístění domu na 

pozemku, rozestupy mezi domy, hustota a orientace stávající zástavby. 

 Úpravy existujících objektů budou zachovávat tradiční formy a hmoty objektů, 

budou zachovávat tradiční architektonický výraz objektů – půdorysný tvar, výšku a 

tvar střechy, užívat tradičních architektonických prvků, materiálů a barevnosti. 

 Nové objekty budou formou a hmotou plně respektovat tradiční formy a hmoty 

objektů, tradiční architektonický výraz objektů – půdorysný tvar, výška a tvar střechy 

a budou užívat tradičních architektonických prvků, materiálů a barevnosti. 

 Nové objekty budou respektovat výškovou hladinu stávající okolní zástavby. 

 Charakter oplocení bude respektovat tradiční venkovské prostředí a nebude migrační 

bariérou pro drobné živočichy. 

cc. Plochy rekreace individuální (RI) 

- do podmíněně přípustného využití bude doplněno: „rodinné domy jsou přípustné pouze 

za předpokladu komplexního řešení celé dotčené lokality, na území CHKO Lužické 

hory po předchozím projednání s AOPK ČR“ 

- ve specifických podmínkách pro informační zařízení uvést: do 2 m2 informační plochy 

sloužící pro účely turistiky a rekreace, případně informující o firmách či zařízeních v 

obci 

dd. Plochy rekreace - zahrádkové osady (RZ) 

- na území CHKO Lužické hory nejsou vymezeny, pokud budou na území CHKO 

Lužické hory do budoucna vymezeny, bude AOPK ČR oprávněna požadovat úpravu 

podmínek pro využití ploch s rozdílným způsobem využití v souladu se zájmy AOPK 

ČR 

ee. Plochy rekreace - jiné (RX) 

- na území CHKO Lužické hory nejsou vymezeny, pokud budou na území CHKO 

Lužické hory do budoucna vymezeny, bude AOPK ČR oprávněna požadovat úpravu 

podmínek pro využití ploch s rozdílným způsobem využití v souladu se zájmy AOPK 

ČR 

ff. Plochy občanského vybavení - veřejné (OV) 



Územní plán Rynoltice ODŮVODNĚNÍ OPATŘENÍ OBECNÉ POVAHY  

 

Pořizovatel: Magistrát města Liberec, odbor územního plánování, oddělení úřadu územního plánování 

CJ MML 462158/24 

 

67 

- ve specifických podmínkách pro informační zařízení uvést: „do 2 m2 informační plochy 

sloužící pro účely turistiky a rekreace, případně informující o firmách či zařízeních v 

obci“ 

gg. Plochy občanského vybavení - sport (OS) 

- ve specifických podmínkách pro informační zařízení uvést: „do 2 m2 informační 

plochy sloužící pro účely turistiky a rekreace, případně informující o firmách či 

zařízeních v obci“ 

- do podmínek prostorového využití doplnit: 

 V případě ploch OS v Polesí na parc. č. 1111/1, 1112/3, 1109/3, st. p.  2263 v 

k.ú. Polesí u Rynoltic a návrhové plochy Z29 budou případné nové objekty 

umístěním, formou a hmotou plně respektovat tradiční venkovské prostředí, 

na plochách je vyloučeno umístění ubytoven a penzionů a staveb 

vybočujících z místně obvyklého měřítka. 

 V případě ploch OS v Polesí na parc. č. 1111/1, 1112/3, 1109/3, st. p.  2263 v 

k.ú. Polesí u Rynoltic a návrhové plochy Z29 budou vyloučeny činnosti, které 

by mohly ohrozit výskyt zvláště chráněných druhů živočichů vázaných na 

vodní prostředí. (V nálezové databázi ochrany přírody je v místě vodní nádrže 

a jejím bezprostředním okolí evidován výskyt zvláště chráněných druhů 

živočichů - ropuchy obecné, skokana štíhlého, blatnice skvrnité, užovky 

obojkové a čolka obecného. Podle § 50 (1) zákona jsou zvláště chránění 

živočichové chráněni ve všech svých vývojových stádiích. Chráněna jsou jimi 

užívaná přirozená i umělá sídla a jejich biotop.) 

 V případě plochy Z29 bude respektována vodoteč vytékající z vodní nádrže. 

hh. Plochy občanského vybavení - hřbitovy (OH) 

- z hlavního využití vyloučit smuteční síně 

- z podmíněně přípustného využití vyloučit podružné stavby pro skladování a 

servisní činnosti, vodní toky a vodní plochy (rozsah plochy realizaci staveb pro 

tyto účely neumožňuje) 

- ve specifických podmínkách pro informační zařízení uvést: „do 2 m2 informační 

plochy sloužící pro účely turistiky a rekreace“ 

- do nepřípustného využití zahrnout: „činnosti, které jsou v rozporu s příručkou 

Úřadu vlády ve spolupráci s MMR: K péči o opuštěné německé a další hroby na 

hřbitovech v České republice, (ISBN 978-80-7440-180-0, Praha 2017),” 

upozorňujeme, že ochrana německých hrobů vyplývá z článku 24 a 30 

mezinárodní česko-německé Smlouvy o dobrém sousedství a přátelské 

spolupráci č. 521/92 Sb. Hroby, náhrobky jsou součástí kulturně historických 

stop v krajině, které jsou součástí kulturně historické charakteristiky krajinného 

rázu chráněného ust. § 12 zákona. 

ii. Plochy smíšené výrobní - jiné (HX) 

- ve specifických podmínkách pro informační zařízení uvést: „do 2 m2 informační 

plochy sloužící pro účely turistiky a rekreace, případně informující o firmách či 

zařízeních v obci“ 

- případná změna využití stabilizovaných ploch na území CHKO Lužické hory 

bude předem projednána s AOPK ČR 

jj. Plochy smíšené výrobní - výroby a služeb (HS) 

- na území CHKO Lužické hory nejsou vymezeny, pokud budou na území CHKO 

Lužické hory do budoucna vymezeny, bude AOPK ČR oprávněna požadovat 

úpravu podmínek pro využití ploch s rozdílným způsobem využití v souladu se 

zájmy AOPK ČR 



Územní plán Rynoltice ODŮVODNĚNÍ OPATŘENÍ OBECNÉ POVAHY  

 

Pořizovatel: Magistrát města Liberec, odbor územního plánování, oddělení úřadu územního plánování 

CJ MML 462158/24 

 

68 

kk. Plochy výroby zemědělské a lesnické (VZ) 

- na území CHKO Lužické hory nejsou vymezeny, pokud budou na území CHKO 

Lužické hory do budoucna vymezeny, bude AOPK ČR oprávněna požadovat 

úpravu podmínek pro využití ploch s rozdílným způsobem využití v souladu se 

zájmy AOPK ČR 

ll. Plochy těžby nerostů - jiné (GX) 

- na území CHKO Lužické hory nejsou vymezeny, pokud budou na území CHKO 

Lužické hory do budoucna vymezeny, bude AOPK ČR oprávněna požadovat 

úpravu podmínek pro využití ploch s rozdílným způsobem využití v souladu se 

zájmy AOPK ČR 

mm. Plochy technické infrastruktury - vodní hospodářství (TW); energetika (TE) 

- ve specifických podmínkách pro informační zařízení uvést: „do 2 m2 informační 

plochy sloužící pro účely turistiky a rekreace, případně informující o firmách či 

zařízeních v obci“ 

nn. Plochy dopravy drážní (DD) 

- ve specifických podmínkách pro oplocení doplnit: „slouží bezprostředně k 

zajištění bezpečného provozování hlavního využití při realizaci opatření pro 

zachování migrační prostupnosti území, zachování přístupu do krajiny a 

prostupnosti krajiny pro volně žijící živočichy a potenciální uživatele území 

(podchody, průchody, nadchody, ekodukty, lávky atp.)“ 

oo. Plochy dopravy silniční (DS) 

- ve specifických podmínkách pro oplocení doplnit: „slouží bezprostředně k 

zajištění bezpečného provozování hlavního využití při realizaci opatření pro 

zachování migrační prostupnosti území, zachování přístupu do krajiny a 

prostupnosti krajiny pro volně žijící živočichy a potenciální uživatele území 

(podchody, průchody, nadchody, ekodukty, lávky atp.)“ 

pp. Plochy veřejných prostranství s převahou zpevněných ploch (PP) 

- ve specifických podmínkách pro informační zařízení uvést: „do 2 m2 informační 

plochy sloužící pro účely turistiky a rekreace, případně informující o firmách či 

zařízeních v obci“ 

- v podmínkách prostorového využití uvést, že na plochách P5 a P8 se nepřipouští 

realizace nadzemních staveb, na ploše P5 bude respektována stávající zeleň 

vzrostlých stromů a s nimi souvisejících zatravněných ploch 

qq. Plochy vodní a toky (WT) 

- ve specifických podmínkách pro informační zařízení uvést: „do 2 m2 informační 

plochy sloužící pro účely vodohospodářské, turistiky a rekreace“ 

- na území CHKO Lužické hory vyloučit stavby pro vodní rekreaci, chov 

hospodářských zvířat a pro uskladnění surovin a produktů 

rr. Plochy zemědělské (AZ) 

- ve specifických podmínkách pro informační zařízení uvést: „do 2 m2 informační 

plochy sloužící pro účely turistiky a rekreace, případně informující o firmách či 

zařízeních v obci“ 

- ve specifických podmínkách u podružných staveb uvést, že zemědělské stavby 

na území CHKO Lužické hory budou povolovány jako stavby dočasné, tzn. 

pomine-li účel, pro který jsou povoleny, budou odstraněny (tomu bude 

odpovídat charakter a způsob provedení staveb) 

- V případě potřeby ohrazování větších územních celků, které zahrnují veřejně 

přístupné cesty a které přináší riziko znemožnění prostupnosti krajiny, provést 

následující opatření: 



Územní plán Rynoltice ODŮVODNĚNÍ OPATŘENÍ OBECNÉ POVAHY  

 

Pořizovatel: Magistrát města Liberec, odbor územního plánování, oddělení úřadu územního plánování 

CJ MML 462158/24 

 

69 

 vyčlenit veřejné cesty z ohrazení 

 v případě ohrazování pastevních areálů apod. zajistit průchodnost dočasnými 

operativními opatřeními 

 zajistit průchodnost instalací technických prvků (nadchodů, podchodů, lávek, 

mostů, ekoduktů apod.) 

ss. Plochy lesní (LE) 

- ve specifických podmínkách pro informační zařízení uvést: „do 2 m2 informační 

plochy sloužící pro účely lesního hospodářství, turistiky a rekreace, případně 

informující o firmách či zařízeních v obci“ 

tt. Plochy přírodní (NP) (lesní / nelesní) 

- ve specifických podmínkách pro informační zařízení uvést: „do 2 m2 informační 

plochy sloužící pro účely turistiky a rekreace, případně informující o firmách či 

zařízeních v obci“ 

uu. Plochy smíšené nezastavěného území (MN) 

- ve specifických podmínkách pro informační zařízení uvést: „do 2 m2 informační 

plochy sloužící pro účely turistiky a rekreace, případně informující o firmách či 

zařízeních v obci“ 

- ve specifických podmínkách u podružných staveb uvést, že zemědělské stavby 

na území CHKO Lužické hory budou povolovány jako stavby dočasné, tzn. 

pomine-li účel, pro který jsou povoleny, budou odstraněny (tomu bude 

odpovídat charakter a způsob provedení staveb) 

- V případě potřeby ohrazování větších územních celků, které zahrnují veřejně 

přístupné cesty a které přináší riziko znemožnění prostupnosti krajiny, provést 

následující opatření: 

 vyčlenit veřejné cesty z ohrazení 

 v případě ohrazování pastevních areálů apod. zajistit průchodnost dočasnými 

operativními opatřeními 

 v případě umisťování oplocenek při obnově lesů, při výstavbě silnic apod. 

zajistit průchodnost instalací technických prvků (nadchodů, podchodů, lávek, 

mostů, ekoduktů apod.) 

vv. Plochy zeleně sídelní (ZS) 

- ve specifických podmínkách pro informační zařízení uvést: „do 2 m2 informační 

plochy sloužící pro účely turistiky a rekreace, případně informující o firmách či 

zařízeních v obci“ 

16) v kapitole F.4.2 VÝŠKOVÁ HLADINA ZÁSTAVBY navrhuje: 

- nahradit definici výškové hladiny stávající zástavby v třetím bodě takto: 

výšková hladina stávající zástavby je pomyslná rovina vedená nejvyššími body 

převládajícími zástavby s vyloučením excesů (staveb příliš nízkých a neobvykle 

vysokých). Nesouhlasí s tvrzením, aby nově navržené stavby mohly překročit 

výškovou hladinu stávající zástavby o 3 m. AOPK ČR naopak požaduje, aby 

nově navržené stavby respektovaly výškovou hladinu stávající zástavby 

(výslovně uvést). 

17) v kapitole F.4.3 PLOŠNÁ INTENZITA ZÁSTAVBY nesouhlasí: 

- aby byl při povolování výstavby pro stanovení intenzity využití pozemků na 

stabilizovaných plochách Kn a Kz uplatňován pouze vzhledem k celé ploše. 

Požadujeme, aby byl Kn a Kz uplatňován k jednotlivým stavebním pozemkům. 

Kdyby byly koeficienty vztaženy k celé ploše mohly by být některé pozemky v 

ploše kompletně zastavěny a tím znemožněna výstavba na pozemcích okolních. 



Územní plán Rynoltice ODŮVODNĚNÍ OPATŘENÍ OBECNÉ POVAHY  

 

Pořizovatel: Magistrát města Liberec, odbor územního plánování, oddělení úřadu územního plánování 

CJ MML 462158/24 

 

70 

Kn a Kz by měl sloužit jako nástroj při rozhodování v území, který je v praxi 

uchopitelný. Totéž požadujeme pro plochy rozvojové. 

18) v kapitole J VYMEZENÍ PLOCHA A KORIDORŮ ÚZEMNÍCH REZERV A 

STANOVENÍ MOŽNÉHO BUDOUCÍHO VYUŽITÍ VČETNĚ PODMÍNEK PRO 

JEHO PROVĚŘENÍ požadujeme: 
- do podmínek pro prověření budoucího využití doplnit: „Při prověřování trasy 

železnice v rámci koridoru D33C upřednostnit řešení s nejmenším negativním 

vlivem na přírodní hodnoty (zonace CHKO, ZCHÚ, migrační koridory, ÚSES, 

výskyt ZCHÚ, geomorfologicky či geologicky hodnotné lokality, např. ledovcová 

moréna na parc. č. 2215 v k.ú. Jítrava aj.), funkce krajiny a krajinný ráz. Územní 

studie bude průběžně projednávána s AOPK ČR.“ 

Textová a grafická část budou uvedeny do vzájemného souladu. 

 

Při jednání bylo dohodnuto v souladu s požadavky stavebního zákona (zejména §18 a §19) a 

zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody následující: 

Ad.1.  

Pozemky parc. č. 1224/2, 1224/8, 1234, 1235/2 v k.ú. Rynoltice jsou v územním plánu obce 

Rynoltice z roku 2005 (dále jen „ÚPO“) vedeny jako zahrady, probíhá zde chov 

koní/rodinná farma, proto byly v návrhu ÚP vymezeny jako plochy smíšené obytné 

venkovské. Pozemky budou vymezeny do ploch smíšených nezastavěného území (MN). 

Ad.2.  

Bylo dohodnuto, že pozemek parc. č. 1220/5 v k.ú. Rynoltice bude ponechán ve 

stabilizovaných plochách smíšených obytných – venkovských (SV), protože se jedná o 

opravu ÚPO. Jedná se o úzký pozemek navazující na lesní porosty, který je oplocený jako 

součást zahrady ke stavbě rodinného domu na pozemku st. p. 377. Na pozemku již 

historicky stojí doplňkové stavby k tomuto domu a vzhledem k jeho tvaru a výměře na něm 

není možné další stavby hlavní umístit.  

Ad.3.  

Pozemky parc. č. 946/2 a st. p.  233/3 v k.ú. Polesí u Rynoltic – jedná se o pozemky uvnitř 

zastavěného území, kde v minulosti stála stavba (viz Císařské otisky) a nyní se zde katastru 

nemovitostí nachází zbořeniště a zahrada k němu. Nedochází tedy k zahuštění stávající 

zástavby. V ÚPO byla plocha vymezena jako zahrada, proto byly pozemky z hlediska 

metodiky vymezování ploch navrženy jako součást stabilizovaného bloku ploch smíšených 

obytných. Návrh ÚP již plochy zahrad nezavádí. CHKO v rámci dohody souhlasí se 

zařazením předmětných pozemků do ploch smíšených obytných pro možnost obnovy 

původní stavby. Protože pozemky parc. č. 946/2 a st. p.  233/3 nesplňují minimální výměru 

1200 m2, bude vymezena rozvojová plocha smíšená obytná s podmínkou 1 ST. 

Ad.4.  

Na území CHKO LH bude změněn regulační kód označující výšku zástavby z „2“ na „1“ 

mimo plochy OV související s pozemky st. p. 282 v k.ú. Polesí u Rynoltic, st. p. 239 v k.ú. 

Polesí u Rynoltic, st. p. 43/2, 79 a 390 v k.ú. Rynoltice a plochy OV a HX navazující na 

komunikaci I/13.  

Ad.5.  



Územní plán Rynoltice ODŮVODNĚNÍ OPATŘENÍ OBECNÉ POVAHY  

 

Pořizovatel: Magistrát města Liberec, odbor územního plánování, oddělení úřadu územního plánování 

CJ MML 462158/24 

 

71 

Pozemky  parc. č. 837/1 a 837/4 v k.ú. Rynoltice budou vymezeny do stabilizovaných ploch 

smíšených nezastavěného území (MN). Krajinné a pozemkové úpravy jsou v ÚP 

zapracovány, ale plochy pro zatravnění jsou pod jeho podrobnost. Plochy zemědělské (AZ) 

připouští jako hlavní využití trvalé travní porosty (louky a pastviny). Jako přípustné využití 

remízky, louky a pastviny s nálety křovin a dřevin, břehové porosty, mokřady, ostatní 

krajinná zeleň, stromořadí. 

Ad.6 

Písm. a. – Plocha Z20 (HX) bude zrušena a pozemky převedeny do stabilizovaných ploch 

HX. Jedná se o opravu ÚPO, kdy zde byla vymezena mezi stávající zástavbou a komunikací 

na pozemku parc. č. 1341/4 plocha trvalých travních porostů, která je ale vzhledem ke 

svému tvaru a výměře neobhospodařovatelná. Pozemky zároveň slouží pro přístup ke 

stávajícím nemovitostem a vzhledem k jejich tvaru a požadavkům na odstupové vzdálenosti 

a umisťování staveb dané stavebním zákonem a jeho vyhláškami zde nelze umístit další 

stavby hlavní do druhé řady. Vymezením plochy tedy nebude narušen charakter zástavby.  

Písm. b. – U plochy Z28 (OS) bude snížen koeficient zastavění na 5 %. Regulační kód 

plochy bude tedy upraven na Z28.OS.1.05.50. Do specifických podmínek pro plochu Z28 

bude uvedeno, že max. výšková hladina zástavby v této ploše bude max. 6 m. 

Z hlediska ochrany zvláště chráněných druhů je v kapitole C.3, tab. C.3_1 závazné části 

územního plánu stanovena podmínka „CH“ ve znění „v dalších stupních projektové přípravy 

prokázat, že využitím plochy nebudou negativně ovlivněny zvláště chráněné druhy rostlin a 

živočichů.“ Dále je v kapitole F.3.2. závazné části územního plánu řešena ochrana 

přírodních prvků, mimo jiné i vodních ploch, kdy se stanovuje omezení využívání částí 

ploch bezprostředně navazujících na přírodní prvky (ochranné koridory) v nichž je v dalších 

fázích projektové přípravy nutno prokázat vyloučení potenciálního negativního vlivu nové 

výstavby na životaschopnost, funkčnost a ekologickou stabilitu daného prvku. 

Plocha Z28 (OS) je jediná plocha, kde je možné na území obce realizovat koupaliště. 

V souvislosti s tím by na ploše mělo být umožněno realizovat např. veřejné WC, 

převlékárny či stavby s občerstvením. Navržený koeficient při výměře plochy 1 926 m2 

neumožní na ploše realizovat nadzemní stavby narušující krajinný ráz.  

Do odůvodnění územního plánu bude k ploše Z28 doplněn text: „stavby nebudou 

realizovány blíže než 15 m od břehové hrany; v dalších stupních projektové přípravy bude 

při projektování staveb zohledněna zejména ochrana přírody se zaměřením na ochranu půdy 

a horninového podloží.“ 

Písm. c. – U plochy Z29 (OS) jsou podmínky pro umístění případných nových objektů  

řešeny obecně v kapitole E.2 územního plánu. Dle schématu „Krajinné členění“ se jedná o 

území KR1, kdy je v závazné části uvedena podmínka: 

KR1 – chránit charakter zástavby (zejména měřítko, hmoty) při využití tradičních 

architektonických forem, prvků, zejména v kontextu s architektonicky cennými stavbami a 

kulturními památkami, novou výstavbu včetně staveb vedlejších podřizovat formám a 

výrazu stávající tradiční zástavby (např. měřítko, hmoty, půdorysný tvar, výška, tvar 

střechy). 

Umísťování ubytoven bude vyloučeno na celém území obce a v ploše OS bude vyloučeno 

umisťovat penziony. Do tabulky v kapitole C.3 bude doplněna podmínka respektování 

vodoteče vytékající z vodní nádrže a podmínka „CH“: „v dalších stupních projektové 



Územní plán Rynoltice ODŮVODNĚNÍ OPATŘENÍ OBECNÉ POVAHY  

 

Pořizovatel: Magistrát města Liberec, odbor územního plánování, oddělení úřadu územního plánování 

CJ MML 462158/24 

 

72 

přípravy prokázat, že využitím plochy nebudou negativně ovlivněny zvláště chráněné druhy 

rostlin a živočichů“. 

Písm. d. – V kapitole C.3 bude u plochy Z30 (SV) maximální počet staveb hlavního resp. 

přípustného využití ze 3 snížen na 2.  

Písm. e. – U plochy Z33 (SV) bude regulační kód upraven na SV.1.15.70. 

Písm. f. – Plocha Z38 (PP) - převzata z ÚPO, komunikace byla prověřena a bude místně 

upraveno její vymezení v severní části (rozšířeno) pro výhodnější napojení do stávající 

komunikace.  

Písm. g. – Plocha Z39 (SV) v jižní části převzata z ÚPO, v severní části v ÚPO vymezena 

jako zahrada. Požadavek na umístění stavby ke stávající komunikaci je v územním plánu 

řešen obecně v rámci charakterů zástavby v nově přidané kapitole F.4.5. závazné části 

územního plánu požadavkem: „Na celém území obce při změnách využití území respektovat 

stávající strukturu zástavby dílčích částí obce:  zejména zachovat stávající odstup 

zástavby od veřejných prostranství a odstup staveb mezi sebou při respektování převažující 

orientace okolní zástavby.“ 

Písm. h. – U plochy Z40 (SV) je již v kapitole C.3 závazné části uvedena podmínka 0ST, 

nelze tedy realizovat další stavbu hlavní.  

Písm. i. – U plochy P05 (SV) bude regulační kód upraven na SV.1.20.60. 

Ad.7 

Písm. a. – Plocha Z24 bude redukována o její severní část pod elektrickým vedením a 

západní část, která je svažitá. Výměra plochy bude cca 5 445 m2, bude stanovena podmínka 

4ST a zpracování územní studie. Jedná se o jedinou větší rozvojovou plochu obce, plocha 

navazuje na zastavěné území, je přístupná ze stávajících komunikací, s ohledem na okolní 

zástavbu (zemědělské usedlosti) lze snížit navržený počet staveb hlavního a přípustného 

využití tak, aby zástavba byla více rozvolněná.  

 

Písm. b. – Plocha Z25 (SV) bude vypuštěna. 



Územní plán Rynoltice ODŮVODNĚNÍ OPATŘENÍ OBECNÉ POVAHY  

 

Pořizovatel: Magistrát města Liberec, odbor územního plánování, oddělení úřadu územního plánování 

CJ MML 462158/24 

 

73 

Písm. c. – Plocha Z26 bude ponechána. Jedná se o proluku v zástavbě pro 1 RD. Dosavadní 

struktura zástavby nebude narušena. Pozemek je svažitý, ale to není na území Rynoltic nic 

ojedinělého. Umístění stavby rodinného domu do terénu je možno řešit v navazujících 

řízeních. Jedná se o jeden z mála pozemků patřící obci, které je možno zařadit do ploch 

smíšených obytných. Přístupnost je zajištěna stávající místní komunikací sloužící jako 

příjezd ke stávajícímu RD za touto plochou, stavbu lze umístit citlivě vzhledem k terénu. 

Písm. d. – Plocha Z34 (SV) bude vypuštěna. 

Písm. e. – Plocha Z35 (SV) bude vypuštěna. Pozemky parc. č. 1033 a 1034 (oplocená 

zahrada související s RD č.ev. 16) budou zařazeny do stabilizovaných ploch smíšených 

obytných. Pozemky parc. č. 1023, 1021/1, 1016 budou zařazeny do stabilizovaných ploch 

zeleně sídelní (ZS).  

Písm. f. – Plocha Z36 (SV) se redukuje na část pozemku parc. č. 1021/2, která je v současné 

době oplocená jako součást zahrady k st. p. 253 a stanoví se podmínka 0ST. Důvodem je 

potřeba pozemku kvůli směně za pozemek parc. č. 1016 pro zajištění přístupu do území 

(stejný vlastník jak st. p. 253). Zbylá část pozemku parc. č. 1021/2 bude vymezena do ploch 

zeleně sídelní (ZS). 

Písm. g. – Plocha Z37 (SV) bude ponechána ve stejném rozsahu.  

Severní část dle vymezena dle 1. změny ÚPO (Z 1.23), jižní část Jižní část pozemku parc. č.  

1008/6 je využívána jako zázemí pobytové zahrady k RD č.ev. 15 na st. p.  245 v k.ú. Polesí 

u Rynoltic. Pro plochu je stanovena podmínka 1 ST a plocha zde doplní jednořadou 

zástavbu na úkor vypuštěné plochy Z35.  

Ad.8 

V kapitole B.3.2 bude do posledního odstavce doplněn upravený text ve znění: 

 Chránit prvky a linie vzrostlé nelesní zeleně („dřeviny rostoucí mimo les“) tvořící 

krajinné hodnoty místního významu: 

- podpořit zakládání nelesní zeleně v krajině, zejména při rozčlenění scelených bloků 

zemědělské půdy a to zejména formou drobných remízů, solitérních stromů a 

doprovodných liniových výsadeb podél místních a účelových komunikací,  

- u místně příslušného orgánu ochrany přírody a krajiny iniciovat vyšší ochranu 

vytipovaných prvků vzrostlé nelesní zeleně.  

Do odůvodnění územního plánu doplnit následující seznam vytipovaných prvků vzrostlé 

nelesní zeleně: 

- alej lip malolistých podél pěšiny k Rynoltickému hřbitovu (k.ú. Rynoltice, parc. č. 

2144/2), 

- nová alej lip malolistých (k.ú. Rynoltice, 2112/1) - jedná se o jednořadou novou alej 

lip malolistých, která byla dosazena ke stávajícím vzrostlým jasanům ztepilým. V 

současné době se tedy jedná o alej lip malolistých (20 ks) ve věku cca 10 let, v níž 

jsou přítomny 2 ks jasanu ztepilého (cca 80 let), 1 ks javor horský (nejspíš 

„náletová“ dřevina, zapěstovaná, věk cca 10 let) a 1 ks ořešák královský 

(nezapěstovaný, věk cca 5 let). AOPK ČR vyšší ochranu této aleje navrhujeme 

pouze pro lípy malolisté s možností náhrady ostatních stávajících dřevin po jejich 

dožití opět za lípy malolisté Pzn. Dle dostupných mapových podkladů není zcela 

jasné, zda se všechny stromy nachází na p. p. č. 2112/1, k. ú. Rynoltice, nebo zda 

zasahují do vedlejších pozemků. Alej spravuje obec Rynoltice, pravidelně zajišťuje 



Územní plán Rynoltice ODŮVODNĚNÍ OPATŘENÍ OBECNÉ POVAHY  

 

Pořizovatel: Magistrát města Liberec, odbor územního plánování, oddělení úřadu územního plánování 

CJ MML 462158/24 

 

74 

výchovný řez u mladých stromů a zdravotní řez u jasanů ztepilých. Zákres do KM 

viz příloha  

- smíšená alej ((k.ú. Jítrava, parc. č. 2247 a 2210) - alej p. p. č. 2247, k. ú. Jítrava 

respektuje stávající zeleň (většinou bříza bělokorá), proluky byly ponechány pro 

výhledy do okolní krajiny; věk cca 15 let. Alej je zapěstovaná, s přibývajícím 

vzrůstem dřevin se i zvyšuje podjezdní výška pro zemědělskou techniku. Alej 

vysadila a spravuje AOPK ČR, SCHKO Lužické hory. Historicky je p. p. č. 2247 

bývalá cesta, nyní sloužící jako biokoridor. Výčet dřevin: 

- 18 ks lípa malolistá 

- 5 ks javor klen 

- 5 ks jeřáb ptačí 

- 4 ks třešeň ptačí 

- 2 ks javor mléč 

- 2 ks dub zimní 

- Alej p. p. č. 2210, k. ú. Jítrava, proluky byly ponechány pro pohodlný příjezd zem. 

techniky; věk cca 15 let. Alej je zapěstovaná, s přibývajícím vzrůstem dřevin se i 

zvyšuje podjezdní výška pro zemědělskou techniku. Alej vysadila a spravuje 

AOPK ČR, SCHKO Lužické hory. 

Výčet dřevin: 3 ks javor klen 

- 2 ks třešeň ptačí 

- 2 ks jilm horský 

- 2 ks lípa malolistá 

Vyšší ochranu této aleje navrhujeme po celé délce na obou parcelách, další 

variantou této lokality je vyšší ochrana pouze pro první část aleje a to na p. p. č. 

2247, k. ú. Jítrava 

- dub letní (k.ú. Rynoltice, parc. č. 1958/1), 

- lípa malolistá (k.ú. Jítrava, parc. č. 2041), 

- borovice lesní (k.ú. Rynoltice, parc. č. 2037/3), pzn. z mapových podkladů není 

zcela jasné, zda strom neroste na parc. č. 757/2, event. 698/10, vzhledem k 

průběžnému kmeni se ale AOPK ČR domnívá, že se strom nachází na parc. č. 

2037/3, Zákres do KM viz příloha 

- lípa malolistá (k.ú. Rynoltice, parc. č. 698/8), – zákres do KM viz příloha 

- zobrazení viz Schéma prvků nelesní zeleně. 

poznámka: problematika rozčlenění zemědělské půdy byla řešena v kapitole E.2 (první 

odstavec, 1 odrážka) 

Ad. 9 

Do kapitoly D.1.5 nebude nový odstavec doplněn. Jedná se o obecné pravidlo, které je 

v rámci územního plánu již uplatňováno, např. v kapitole E.8 závazné části územního plánu. 

Ad. 10 

Požadovaný text bude doplněn do odůvodnění, nelze takto doplnit do závazné části. F.4  

závazné části ÚP byl ale uveden text, který požadavek CHKO již akceptuje: 

„Základní podmínky ochrany krajinného rázu na celém území obce Rynoltice jsou dány 

dále uvedenými podmínkami prostorového uspořádání - „prostorové regulativy“: 



Územní plán Rynoltice ODŮVODNĚNÍ OPATŘENÍ OBECNÉ POVAHY  

 

Pořizovatel: Magistrát města Liberec, odbor územního plánování, oddělení úřadu územního plánování 

CJ MML 462158/24 

 

75 

- to však nezbavuje stavebníky v případě vyžádání příslušným dotčeným orgánem prokázat 

nenarušení krajinného rázu u každého konkrétního stavebního záměru.“ 

V kapitole E.2 závazné části územního plánu je dále uvedeno: 

■ „Před realizací záměrů s potencionálním významným zásahem do krajinného rázu a u 

záměrů na území CHKO Lužické hory a Přírodního parku Ještěd, v rámci následných stupňů 

projektové přípravy provádět dle požadavků dotčených orgánů odborné hodnocení dopadů 

záměru na krajinný ráz pro každý konkrétní stavební záměr.“ 

Ad. 11 

Bude doplněn text v kapitole E.2. první odstavec, poslední odrážka: 

- nepovolovat pěstování energetických plodin a biomasy nepůvodních druhů, ani stavby 

vysokých větrných elektráren (s výškou tubusu nad 35 m), na území CHKO Lužické hory 

vyloučit pěstování rychle rostoucích dřevin a umisťování větrných a fotovoltaických 

elektráren (vyjma těch fotovoltaických elektráren, které budou součástí zastřešení staveb). 

Ad. 12 

Do kapitoly E.2. bude doplněn odstavec: 

■ Při rozhodování o případných stavbách potenciálně převyšujících svým objemem nebo 

výškou významně zasahujících do krajinného rázu, nechat zpracovat odborné posouzení 

vlivu záměru na krajinný ráz, jehož součástí bude prověření záměru zákresem do fotografií 

pořízených z významných pohledových směrů nebo protisvahů, ze kterých bude záměr 

viditelný.“ Záměry na změny v území nesmí narušit charakteristické panoramata obce. 

Ad. 13 

Text v kapitole E5. bude upraven následovně: 

„Prostupnost krajiny pro volně žijící živočichy: 

1. zachovat prostupnost krajiny pro volně žijící živočichy a nevytvářet nové migrační 

bariéry.“ 

Ad. 14 

Požadovaný text nebude doplňován. Po vysvětlení CHKO netrvá na doplnění textu v 

požadovaném znění. 

Text je v podstatě obsažen v kapitole D.2.2:   

Srážkové vody důsledně oddělovat a v maximální míře, kde je to možné, využívat jako 

náhradu za vodu pitnou, případně zasakovat v místě vzniku, zbylé regulovaně odvádět do 

vodotečí: 

- v maximální míře nepřipustit nátok dešťových vod do splaškové kanalizační sítě. 

Též v kapitole B.2.1 na str.7 je uvedeno: 

„vytvářet podmínky pro záchyt vody v krajině, vhodně využívat dešťovou vodu tam, kde je 

možná náhrada za vodu pitnou.“ 

Text je i zohledněn v kapitole E.6. v 3 odstavci.  

Ad. 15 



Územní plán Rynoltice ODŮVODNĚNÍ OPATŘENÍ OBECNÉ POVAHY  

 

Pořizovatel: Magistrát města Liberec, odbor územního plánování, oddělení úřadu územního plánování 

CJ MML 462158/24 

 

76 

Písm. a. – Základní vybavenost území – text „tratě single track se nepřipouští v I. a II. zóně 

ochrany CHKO Lužické hory“ bude upraven na znění „tratě single track se nepřipouští na 

území CHKO Lužické hory.“ 

Písm. b. – plochy smíšené obytné 

 Požadavek na vypuštění bytových domů - po vysvětlení CHKO LH netrvá na požadavku 

vyloučení bytových domů z hlavního využití. Bytový dům se rozlišuje dle počtu bytových 

jednotek a může mít charakter rodinného domu. Hmota a množství doplňkových staveb je 

ošetřeno podmínkami prostorového uspořádání.  

 Z přípustného využití budou vyloučeny ubytovny.  

 Informační zařízení - budou přesunuta do základní vybavenosti území s tím, že na území 

CHKO Lužické hory a přírodního parku Ještěd budou přípustná informační do 2 m2, na 

ostatním území obce respektive 4 m2 (pro všechny kategorie ploch) se 

specifickou podmínkou, že slouží pro zlepšení podmínek rekreace a cestovního ruchu a 

nebude narušen krajinný ráz. 

 Podmínky prostorového uspořádání  

V kapitole F.4 závazné části je uvedeno: „Základní podmínky ochrany krajinného rázu na 

celém území obce Rynoltice jsou dány dále uvedenými podmínkami prostorového 

uspořádání - „prostorové regulativy“: to však nezbavuje stavebníky v případě vyžádání 

příslušným dotčeným orgánem prokázat nenarušení krajinného rázu u každého konkrétního 

stavebního záměru.“ 

Do této kapitoly bude doplněn text: 

„Ochranu krajinného rázu zvláště chráněného území chráněné krajinné oblasti Lužické hory 

(CHKO LH) realizovat v intencích plánu péče o CHKO Lužické hory, studie preventivního 

hodnocení krajinného rázu CHKO Lužické hory, v prostoru obecně chráněného území 

přírodního parku Ještěd v intencích vyhlášky o zřízení tohoto přírodního parku, respektovat 

stanovené zásady ochrany přírody a krajiny i v sousedství těchto území.“ 

 

Ochrana hodnot lidové architektury je v územním plánu řešena v kapitole B. Dále je v 

Odůvodnění na str. 101 uvedeno: 

Protože na území CHKO Lužické hory a přírodního parku Ještěd nejsou v ÚP stanoveny 

dostatečně podrobné podmínky prostorového uspořádání včetně podmínek pro ochranu 

krajinného rázu (vzhledem k tomu, že územní plán takovou podrobnost na celém území 

neumožňuje) není tedy splněna podmínka § 12 odst. 4 zákona „Krajinný ráz se neposuzuje v 

zastavěném území a v zastavitelných plochách, pro které je územním nebo regulačním 

plánem stanoveno plošné a prostorové uspořádání a podmínky ochrany krajinného rázu 

dohodnuté s orgánem ochrany přírody a krajiny“, ve smyslu tohoto ustanovení zde není 

dohodnuto prostorové uspořádání a podmínky ochrany krajinného rázu a příslušný orgán 

ochrany přírody a krajiny zde bude posuzovat krajinný ráz podle § 12 odst. 2 zákona. 

 

V kapitole F.2.4 nelze odkazovat na požadavky vyplývající z ostatních kapitol závazné části 

územního plánu, z dokumentem je nutné pracovat jako z celkem. 

 

Do kapitoly F. bude doplněna nová podkapitola F.4.5 Charakter zástavby 



Územní plán Rynoltice ODŮVODNĚNÍ OPATŘENÍ OBECNÉ POVAHY  

 

Pořizovatel: Magistrát města Liberec, odbor územního plánování, oddělení úřadu územního plánování 

CJ MML 462158/24 

 

77 

■ Na celém území obce při změnách využití území respektovat stávající strukturu zástavby 

dílčích částí obce: 

- zejména zachovat stávající odstup zástavby od veřejných prostranství a odstup staveb mezi 

sebou při respektování převažující orientace okolní zástavby.  

■ Při změnách využití území a stavební činnosti respektovat rozdělení prostoru obce z 

hledisek ochrany charakteru zástavby ve vztahu k rázu krajiny na zóny ochrany 

krajinného rázu a zohlednit při tom stávající charakter zástavby dílčích částí: 

- zóna ochrany krajinného rázu KR1 

sídlo Polesí 

charakter zástavby: převážně zástavba samostatně stojících objektů menšího měřítka, 

situovaných převážně podélně podél místních komunikací (zejména jednopodlažní rodinné 

domy s obytným podkrovím a jim objemově odpovídající domy jiné funkce), zejména s 

obytnými i hospodářskými zahradami s výrazným uplatněním přirozené krajinné zeleně, 

zástavba je nevyhraněnou uliční formou vyplňující kotlinu až do kobercové zástavby bez 

stavebních dominant. Historická struktura zástavby je zachovalá až na narušení v severní 

části malými rekreačními stavbami chat na relativně malých pozemcích. Převažující 

orientace staveb je hřebenem střechy rovnoběžně s vrstevnicemi a zároveň rovnoběžně s 

přilehlými komunikacemi. Převažuje zástavba jednoduchých tvarů, výrazně obdélných 

půdorysů o šířce štítové stěny cca 6 – 9 metrů a poměru stran 1:2 až 2:3 dle celkové hmoty 

stavby, střechy hlavních staveb sedlové o sklonu 40 – 50°. Vysoký počet architektonicky 

významných staveb.  

Jítrava – východní část (Horní Jítrava) 

charakter zástavby: podél toku Panenského potoka a místních komunikací situovaná 

liniová nepravidelná zástavba samostatně stojících objektů menšího měřítka, zejména 

jednopodlažní rodinné a rekreační domy, s využitým podkrovím, s obytnými zahradami 

místy s výrazným uplatněním koncipované sídelní zeleně, na východním okraji situovaný 

větší areál chovu koní s objemově většími stavbami, zástavba je celkově hmotově a 

tvarově různorodější. Převažuje zástavba jednoduchých tvarů, výrazně obdélných 

půdorysů, střechy hlavních staveb sedlové o sklonu 35 – 45°. Vysoký počet architektonicky 

významných staveb. 

- podmínky ochrany krajinného rázu: 

- chránit charakter zástavby (zejména měřítko, hmoty) při využití tradičních 

architektonických forem, prvků, zejména v kontextu s architektonicky cennými 

stavbami a kulturními památkami, novou výstavbu včetně staveb vedlejších podřizovat 

formám a výrazu stávající tradiční zástavby (např. měřítko, hmoty, půdorysný tvar, 

výška, tvar střechy),  

- zóna ochrany krajinného rázu KR2 

sídlo Černá Louže  

charakter zástavby: rozptýlená zástavba původních domků a usedlostí podél místních 

komunikací, převážně zástavba samostatně stojících objektů menšího měřítka (zejména 

jednopodlažní rodinné domy s obytným podkrovím a jim objemově odpovídající domy jiné 

funkce), s obytnými i hospodářskými zahradami s výrazným uplatněním přirozené krajinné 

zeleně, vymyká se na severovýchodním okraji sídla plošně významnější rekreační areál s 

budovou hotelu, zástavba bez stavebních dominant. Převažující orientace staveb je 



Územní plán Rynoltice ODŮVODNĚNÍ OPATŘENÍ OBECNÉ POVAHY  

 

Pořizovatel: Magistrát města Liberec, odbor územního plánování, oddělení úřadu územního plánování 

CJ MML 462158/24 

 

78 

hřebenem střechy rovnoběžně s vrstevnicemi. Převažuje zástavba jednoduchých tvarů, 

výrazně obdélných půdorysů o šířce štítové stěny cca 6 – 9 metrů a poměru stran 1:2 až 2:3 

dle celkové hmoty stavby, střechy hlavních staveb sedlové o sklonu 40 – 50°. Průměrný 

počet architektonicky významných staveb. 

sídlo Rynoltice - severní část a jižní část  

charakter zástavby: severní a zejména jižní okrajová část zástavby sídla si zachovala 

historickou strukturu a charakter, zástavba situovaná zejména podél místní komunikace 

resp. silnice III/27244. Liniová, částečně rozvolněná historická zástavba samostatně 

stojících objektů menšího měřítka (zejména jedno a dvoupodlažní rodinné domy s 

obytným podkrovím a jim objemově odpovídající domy jiné funkce), s obytnými i 

hospodářskými zahradami s uplatněním přirozené krajinné zeleně, na okraji nivy několik 

nejstarších zemědělských usedlostí. Převažující orientace staveb je hřebenem střechy 

rovnoběžně s vrstevnicemi a zároveň rovnoběžně s přilehlými komunikacemi a silnicemi. 

Převažuje zástavba jednoduchých tvarů, výrazně obdélných půdorysů o šířce štítové stěny 

cca 6 – 9 metrů a poměru stran 1:2 až 2:3 dle celkové hmoty stavby, střechy hlavních 

staveb sedlové o sklonu 40 – 50°. Vysoký počet architektonicky významných staveb. 

sídlo Nová Starost 

charakter zástavby: liniová rozvolněná zástavba se rozkládá v mělkém údolí převážně 

podél místní komunikace v oddělené poloze jihovýchodně sídla Rynoltice. V území 

převažují původní jednopodlažní stavby bez zastoupení větších zemědělských usedlostí 

doplněné novodobou výstavbou, zástavba bez stavebních dominant. Převažuje zástavba 

jednoduchých tvarů, výrazně obdélných půdorysů, střechy hlavních staveb sedlové o 

sklonu 35 – 45°. Vyšší počet architektonicky významných staveb. 

sídlo Jítrava (mimo Horní Jítravy) 

charakter zástavby: podél toku Panenského potoka a dalších menších vodních toků, silnic a 

místních komunikací situovaná liniová zástavba samostatně stojících objektů menšího a 

středního měřítka, zejména jedno až dvoupodlažní rodinné domy, s využitým podkrovím 

řazené do různorodých skupin a jim objemově odpovídající domy jiné funkce. Původní 

historické zemědělské statky byly převážně zbourány. V severozápadní části sídla v 

mírném odstupu od zástavby je nově vybudovaný rozsáhlý zemědělsko rekreační areál 

vzniklý přestavbou opuštěného areálu zemědělské velkovýroby. Charakter zástavby je zde 

novodobých forem a odpovídá funkci. Stavební dominantou sídla je kostel Svatého 

Pankráce, který se uplatňuje i ve vzdálenějších pohledech. Zástavba sídla je celkově 

hmotově a tvarově různorodější, v okrajových částech zástavby na přechodu do volné 

krajiny převažují jednopodlažní stavby jednoduchých tvarů, výrazně obdélných půdorysů o 

šířce štítové stěny 6 – 9 metrů a poměru stran 1:2 až 2:3, střechy hlavních staveb sedlové o 

sklonu 35 – 45°. Vysoký počet architektonicky významných staveb. 

- podmínky ochrany krajinného rázu: 

- chránit charakter zástavby (zejména měřítko, hmoty) při architektonickém výrazu 

korespondujícím s dochovanou architekturou, novou výstavbu včetně staveb vedlejších 

podřizovat formám a výrazu stávající zástavby (např. měřítko, hmoty, půdorysný tvar, 

výška, tvar střechy) 

- zóna ochrany krajinného rázu KR3 

sídlo Rynoltice (mimo severní a jižní části)  



Územní plán Rynoltice ODŮVODNĚNÍ OPATŘENÍ OBECNÉ POVAHY  

 

Pořizovatel: Magistrát města Liberec, odbor územního plánování, oddělení úřadu územního plánování 

CJ MML 462158/24 

 

79 

charakter zástavby: podél hlavní urbanizační osy tvořené silnicí III/227244, místními 

komunikacemi a vodními toky v délce cca 1,5 km je liniová, částečně rozvolněná, zejména 

historická jedno až dvoupodlažní zástavba bývalých domkářů, nyní rodinných a 

rekreačních domů (chalupy) situovaných převážně v prvním sledu na úrovni silnice či 

podél břehů vodních toků v druhém sledu lze vysledovat ještě několik nejstarších 

zemědělských usedlostí na okrajích relativně mělké nivy a novodobou zástavbu rodinnými 

domy. V centrální rozšířené části vznikl ústřední prostor obce s přítomností hlavních 

zařízení občanského vybavení (OÚ, ZŠ, MŠ aj.) - staveb většího měřítka, výšky a hmoty. 

Na východním okraji byla realizována novodobá zástavba stavebně propojených bytových 

domů s výškovou hladinou vymykající se ostatní zástavbě. Plošně významnější výrobní 

areály zahrnují hmotově a tvarově různorodější zástavbu o větším objemu a výšce, která se 

místy vymyká ostatní zástavbě v sídle. Stavební dominantou je kostel Sv. Barbory. 

Zástavba v sídle je různorodého charakteru, převážně do dvou nadzemních podlaží. Nižší 

počet architektonicky významných staveb. 

chatová osada Slunce 

charakter zástavby: samostatná lokalita staveb individuální rekreace, zástavba samostatně 

stojících jednopodlažních objektů (s využitým podkrovím) malého měřítka novodobých 

forem zástavby nepravidelně uspořádána do plošně nevhodné husté zástavby. Bez 

architektonicky významných staveb. 

- podmínky ochrany krajinného rázu: 

- zachovat charakter zástavby (zejména měřítko, hmoty) při individuálním architektonickém 

výrazu s respektováním (nesnižováním cenných hodnot) architektury stávající zástavby 

ležící ve vizuálním kontextu, 

Rozdělení prostoru obce z hledisek ochrany charakteru zástavby je zobrazeno ve 

„Schéma vymezení jednotek krajinného rázu a krajinných dominant“, přičemž jsou 

vymezeny prostory KR1 a KR2, prostor KR3 pak tvoří ostatní zastavěné území a 

zastavitelné plochy v sídlech.  

V kapitole F.4.3 závazné části územního plánu bude upraven text v předposlední odrážce do 

znění: „minimální velikost stavebních pozemků pro stavby hlavního a přípustného využití 

na stabilizovaných plochách smíšených obytných venkovských se stanovuje 800 m2, v sídle 

Černá Louže se stanovuje 1200 m2 bez umožnění výjimek uvedených dále.“  

Do Odůvodnění doplnit důvody, pro stanovení výměry v sídle Černá Louže: zachování 

původní dochované urbanistické struktury v rozptýlené zástavbě a nezahušťování stávající 

zástavby dostavbou proluk. 

Písm. c. – plochy rekreace individuální 

 Podmínka takto nelze do závazné části formulovat. Trvalé bydlení bude z podmíněně 

přípustného využití ploch vypuštěno.   

 Informační zařízení – viz. písm. b) této kapitoly Ad.15. 

Písm. f. – plochy občanského vybavení - veřejné 

Informační zařízení – viz. písm. b) této kapitoly Ad.15.  

Písm. g. - plochy občanského vybavení - sport 

 Informační zařízení – viz. písm. b) této kapitoly Ad.15. 



Územní plán Rynoltice ODŮVODNĚNÍ OPATŘENÍ OBECNÉ POVAHY  

 

Pořizovatel: Magistrát města Liberec, odbor územního plánování, oddělení úřadu územního plánování 

CJ MML 462158/24 

 

80 

 Z ploch OS budou z podmíněně přípustného využití vypuštěny ubytovny a pensiony, 

podmínky týkající se konkrétních ploch budou uvedeny v tabulce C.3.1. a  C.3.2. (viz výše 

Z29)  

Písm. h. – plochy občanského vybavení - hřbitovy 

 Smuteční síně budou z hlavního využití přesunuty do přípustného využití - po vysvětlení 

CHKO LH na vypuštění netrvá, na ploše hřbitova se již stávající síň nachází, bylo by 

znemožněno její plánované obnovení. Hřbitov je obecní, není v jejím zájmu zde umisťovat 

neadekvátní stavby. 

 Požadavek na vypuštění podružných staveb pro skladování a servisní činnosti a vodní 

plochy a toky z podmíněně přípustného využití - po vysvětlení účelu a charakteru těchto 

staveb CHKO na vypuštění netrvá.  

 Informační zařízení – viz. písm. b) této kapitoly Ad.15. 

 Text požadovaný do nepřípustného využití nelze do závazné části doplnit, ale bude doplněn 

do odůvodnění. 

Písm. i. – plochy smíšené výrobní - jiné 

Informační zařízení – viz. písm. b) této kapitoly Ad.15. 

Písm. m. – plochy technické infrastruktury – vodní hospodářství; energetika 

Informační zařízení – viz. písm. b) této kapitoly Ad.15.  

Písm. n. – plochy dopravy drážní 

Bude upravena specifická podmínka k oplocení. Pod obecný pojem prostupnost krajiny je 

zahrnuta migrační prostupnost území i prostupnost krajiny pro volně žijící živočichy a 

uživatele území (závorka deklarující jednotlivé stavby je nadbytečná) 

oplocení slouží bezprostředně k zajištění bezpečného provozování 

hlavního využití 

bude zachována prostupnost krajiny  

Písm. o. – plochy dopravy silniční 

Bude upravena specifická podmínka k oplocení. Pod obecný pojem prostupnost krajiny je 

zahrnuta migrační prostupnost území i prostupnost krajiny pro volně žijící živočichy a 

uživatele území (závorka deklarující jednotlivé stavby je nadbytečná) 

oplocení slouží bezprostředně k zajištění bezpečného provozování 

hlavního využití 

bude zachována prostupnost krajiny  

Písm. p. – plochy veřejných prostranství s převahou zpevněných ploch  

 Informační zařízení – viz. písm. b) této kapitoly Ad.15.  

 Podmínka pro nepřípustnost nadzemních staveb v plochách P5 a P8 nebude doplněna.  

Vysvětleno, že v grafické části uvedený text P5 a P8 je kapacita významných veřejných 

parkovišť (viz legenda výkresu), nejedná se o počet nadzemních staveb nebo jejich 

podlažnost.  

Písm. q. – plochy vodní a toky 

 Informační zařízení – viz. písm. b) této kapitoly Ad.15. 

 Požadavek na vyloučení staveb pro vodní rekreaci, chov hospodářských zvířat a pro 

uskladnění surovin a produktů – U podmíněně přípustného využití bude u podružných 



Územní plán Rynoltice ODŮVODNĚNÍ OPATŘENÍ OBECNÉ POVAHY  

 

Pořizovatel: Magistrát města Liberec, odbor územního plánování, oddělení úřadu územního plánování 

CJ MML 462158/24 

 

81 

staveb a rekreačních a volnočasových aktivit do specifických podmínek doplněn text: „na 

území CHKO LH se nepřipouští“. 

Písm. r. – plochy zemědělské 

 Informační zařízení – viz. písm. b) této kapitoly Ad.15. 

 Požadavek na stanovení dočasnosti podružných staveb na území CHKO LH - Po projednání 

nebude u podružných staveb podmínka doplněna (podmínku nelze v praxi aplikovat a 

kontrolovat, dočasnost může být 99 let).  

 Podmínky pro ohrazování větších územních celků - Požadavek na členění krajiny je v 

kapitole E. 5, proto již nebude duplikováno v kapitole F. Územní plán je nutné používat jako 

celek. 

Písm. s. – plochy lesní 

Informační zařízení – viz. písm. b) této kapitoly Ad.15. 

Písm. t. – plochy přírodní 

Informační zařízení – viz. písm. b) této kapitoly Ad.15. 

Písm. u. – plochy smíšené nezastavěného území 

 Informační zařízení – viz. písm. b) této kapitoly Ad.15. 

 Požadavek na stanovení dočasnosti podružných staveb na území CHKO LH - Po projednání 

nebude u podružných staveb podmínka doplněna (podmínku nelze v praxi aplikovat a 

kontrolovat, dočasnost může být 99 let).  

 Podmínky pro ohrazování větších územních celků - Požadavek na členění krajiny je v 

kapitole E. 5, proto již nebude duplikováno v kapitole F. Územní plán je nutné používat jako 

celek. 

Písm. v. – zeleně sídelní 

Informační zařízení – viz. písm. b) této kapitoly Ad.15. 

Ad. 16 F.4.2 Výškový hladina zástavby  

Definice uvedena v kapitole F.4. - po vysvětlení nelze návrh nové definice výšky 

akceptovat, text definice bude upraven: 

„Nově navržené stavby na území CHKO Lužické hory a přírodního parku Ještěd musí 

respektovat výškovou hladinu stávající zástavby, v ostatním území mohou překročit 

výškovou hladinu stávající zástavby maximálně o 3 m, přitom platí nejvýše stanovená 

výšková hladina zástavby stanovená regulačním kódem pro danou plochu: 

výšková hladina stávající zástavby je dána výškou stávajících objektů v metrech v prostoru 

vymezeném kolem jejich půdorysu do vzdálenosti jejich výšky, v překryvu takto 

vymezených prostorů více sousedících objektů platí nižší výška.“ 

Ad. 17 F.4.3 Plošná intenzita zástavby 

Požadavek bude zohledněn. Text bude upraven do následujícího znění: 

Při povolování výstavby na stabilizovaných plochách bude pro stanovení intenzity zastavění 

jednotlivých stavebních pozemků v plochách stavbami hlavního a přípustného využití Kn a 

Kz uplatňován: 

 shodně s hodnotou stanovenou pro celou plochu pro jednotlivý stavební pozemek nebo 

jejich soubor v jednom vlastnictví bez dalších podmínek, 



Územní plán Rynoltice ODŮVODNĚNÍ OPATŘENÍ OBECNÉ POVAHY  

 

Pořizovatel: Magistrát města Liberec, odbor územního plánování, oddělení úřadu územního plánování 

CJ MML 462158/24 

 

82 

 s vyšší hodnotou Kn resp nižší hodnotou Kz pro jednotlivý stavební pozemek nebo jejich 

soubor v jednom vlastnictví než je stanovena pro celou plochu s přihlédnutím ke 

kvalifikovanému podrobnému prověření urbanistických hodnot a limitů využití území – 

potřeba úprav stávající urbanistické struktury plochy (rozmístění a rozsah veřejných 

prostranství a zeleně,…), intenzita stávající zástavby jednotlivých pozemků, umístění 

pozemku na ploše (střed, okraj, nároží,…) na základě urbanistické struktury nově 

stanovené pro celou plochu podrobnější dokumentací (např. „komplexní řešení“, územní 

studie), přitom stanovená hodnota Kn, Kz pro celou stabilizovanou plochu musí být 

dodržena. 

Při dělení rozvojových ploch na jednotlivé stavební pozemky bude pro stanovení intenzity 

zastavění jednotlivých pozemků v plochách stavbami hlavního a přípustného využití Kn 

a Kz uplatňován: 

- shodně s hodnotou stanovenou pro celou plochu pro jednotlivý stavební pozemek nebo 

jejich soubor v jednom vlastnictví bez dalších podmínek, 

- s vyšší hodnotou Kn resp nižší hodnotou Kz pro jednotlivý stavební pozemek nebo jejich 

soubor v jednom vlastnictví než je stanovena pro celou plochu s přihlédnutím ke 

kvalifikovanému podrobnému prověření urbanistických hodnot a limitů využití území – 

specifický charakter plochy (rozmístění a rozsah veřejných prostranství a zeleně, dopravní 

a technické infrastruktury,…), umístění pozemku na ploše (střed, okraj, nároží,…) na 

základě urbanistické struktury nově stanovené pro celou plochu podrobnější dokumentací 

(např. „komplexní řešení“, územní studie), přitom stanovená hodnota Kn, Kz pro celou 

rozvojovou plochu musí být dodržena. 

Ad. 18 

Podmínku průběžného projednávání s AOPK nelze do závazné části ÚP doplnit. Bude 

doplněn text do poslední odrážky: 

„- upřednostnit řešení s nejmenšími negativními vlivy na přírodní hodnoty a krajinný ráz.“  

 

Textová a grafická část jsou uvedeny do souladu. 



Územní plán Rynoltice ODŮVODNĚNÍ OPATŘENÍ OBECNÉ POVAHY  

 

Pořizovatel: Magistrát města Liberec, odbor územního plánování, oddělení úřadu územního plánování 

CJ MML 462158/24 

 

83 

 

G.2.A3. VYHODNOCENÍ STANOVISKA KRAJSKÉHO ÚŘADU LIBERECKÉHO KRAJE 

DLE § 50 ODST. 7  

 Č. j. OÚPSŘ 304/2018/OÚP, 

KULK 65640/2021, 14. 9. 2021 

Krajský úřad Libereckého kraje – stanovisko dle § 50 

odst. 7 

 



Územní plán Rynoltice ODŮVODNĚNÍ OPATŘENÍ OBECNÉ POVAHY  

 

Pořizovatel: Magistrát města Liberec, odbor územního plánování, oddělení úřadu územního plánování 

CJ MML 462158/24 

 

84 



Územní plán Rynoltice ODŮVODNĚNÍ OPATŘENÍ OBECNÉ POVAHY  

 

Pořizovatel: Magistrát města Liberec, odbor územního plánování, oddělení úřadu územního plánování 

CJ MML 462158/24 

 

85 

 
→ Požadavky uvedené ve stanovisku byly dokumentaci doplněny a aktualizovány. 

 

G.2.B. VYHODNOCENÍ SOULADU S POŽADAVKY POŘIZOVATELE K ÚPRAVĚ 

NÁVRHU ÚZEMNÍHO PLÁNU K VEŘEJNÉMU PROJEDNÁNÍ  

Pořizovatel předal zpracovateli územního plánu dne 28. 6. 2022 následující požadavky vyplývající 

ze společného jednání: 

1. Plochu Z70 zmenšit o jižní část pozemku parc. č. 192 v k. ú. Jítrava a o jižní část pozemku 

parc. č.  2092 k. ú. Jítrava (viz. obrázek níže). Zároveň v kapitole C.3 v tabulce C.3_1 u plochy 



Územní plán Rynoltice ODŮVODNĚNÍ OPATŘENÍ OBECNÉ POVAHY  

 

Pořizovatel: Magistrát města Liberec, odbor územního plánování, oddělení úřadu územního plánování 

CJ MML 462158/24 

 

86 

Z70 snížit maximální počet staveb hlavního resp. přípustného využití na plochách smíšených 

obytných venkovských (podmínka max. ST) na „2“. 

Na základě požadavku orgánu ochrany přírody do odůvodnění územního plánu k ploše Z70 

doplnit specifikace umístění staveb dle požadavku uvedeného ve stanovisku MML ŽP, tedy že 

stavby budou umístěny do úrovně zástavby nacházející se na protilehlé straně od komunikace. 

 
2. U ploch P01 a P04 v tabulce C.3._1  doplnit podmínku „CH“. 

3. Doplnit do kap. F.3.1, Tab. F.3_1 závazné části u plochy Z24 limit ochranného pásma silnice 

III. třídy do sloupce OP SIL. 

4. Upravit zákres koridoru CNZ-S11_D03/3 (jeho rozsah) dle aktualizace dokumentace pro 

územní rozhodnutí "I/13 Rynoltice - Lvová" (Valbek, spol. s r.o., 06/2021). Koridor vymezit v 

minimální šíři 100 m.  

5. V textové i grafické části vyjmout text týkající se kategorizace silnice v koridoru CNZ-

S11_D03/3.  

6. V textové části výroku územního plánu pro koridor CNZ-S11_D03/3 uvést takové podmínky 

využití, aby neumožňovaly změny v území, které by mohly stavbu přeložky ekonomicky 

znevýhodnit či znemožnit.  

7. Prověřit vymezení plochy smíšené obytné na pozemcích parc. č. 1537/1, 1539/1 s podmínkou, 

že se plocha nachází v koridoru CNZ-D33/2-5.  

8. Prověřit vymezení plochy veřejných prostranství s převahou zpevněných ploch na pozemku 

parc. č. 2175/1 k.ú. Rynoltice včetně navazujících pozemků pro připojení na komunikaci  na 

pozemku parc. č. 2237 k.ú. Rynoltice.  

9. Prověřit vymezení pozemku parc. č. 154 (případně i navazujících pozemků) do ploch 

smíšených obytných - venkovských. 

10. Prověřit vymezení plochy zemědělské výroby pro stavbu haly na skladování pícnin (30 x 100 

m) na pozemku parc. č. 525/2 k.ú. Rynoltice a při vymezení plochy odůvodnit veřejný zájem. 

11. Doplnit informaci o vydání Aktualizace č. 4 Politiky územního rozvoje České republiky a 

upravit vyhodnocení jednotlivých priorit z Politiky územního rozvoje České republiky (Úplné 

znění závazné od 1. 9. 2021) - úprava názvu koridoru SD19 a změny formulace republikových 

priorit. 

12. Pozemek parc. č. 1234 k. ú. Rynoltice vypustit ze zastavěného území (dále jen „ZÚ“) a ploch 

smíšených obytných venkovských (společně s pozemky parc. č. 1235/2, 1224/2,1224/8) a 

ponechat je jako nezastavitelné.  
13. Pozemek parc. č. 847 k. ú. Rynoltice vypustit ze ZÚ a ploch smíšených obytných venkovských.  



Územní plán Rynoltice ODŮVODNĚNÍ OPATŘENÍ OBECNÉ POVAHY  

 

Pořizovatel: Magistrát města Liberec, odbor územního plánování, oddělení úřadu územního plánování 

CJ MML 462158/24 

 

87 

14. Pozemky parc. č. 964/3, 4 v k. ú. Jítrava (vyjma jižní části pozemku parc. č. 964/3) vymezit 

jako návrhovou plochu smíšenou obytnou venkovskou.  

15. Plochu Z58 vypustit.  

16. Plochu Z71 zmenšit o její východní část (k lomovému bodu pozemku parc. č. 1631/6 v k. ú. 

Jítrava nacházejícím se v jeho severovýchodní části, ze kterého bude vedena čára do lomového 

bodu na jižní hranici pozemku parc. č. 203 v k. ú. Jítrava - viz. obrázek níže).   

 
17. Do závazné části kapitoly F.2.4., tabulky Plochy občanského vybavení – veřejné (OV) do 

přípustného využití – specifické bydlení doplnit „sociální bydlení“. Požadavek obce na 

umožnění zřízení např. startovacích bytů či bytů pro samoživitelky.  

18. Na pozemcích parc. č. 946/2 a st. p.  233/3 v k.ú. Polesí u Rynoltic vymezit rozvojovou plochu 

smíšenou obytnou s podmínkou 1 ST (pozemky parc. č. 946/2 a st. p.  233/3 nesplňují 

minimální výměru 1200 m2).  

19. Na území CHKO LH změnit regulační kód označující výšku zástavby z „2“ na „1“ mimo 

plochy OV související s pozemky st. p. 282 v k.ú. Polesí u Rynoltic, st. p. 239 v k.ú. Polesí u 

Rynoltic, st. p. 43/2, 79 a 390 v k.ú. Rynoltice a plochy OV a HX navazující na komunikaci 

I/13.  

20. Pozemky  parc. č. 837/1 a 837/4 v k.ú. Rynoltice vymezit do stabilizovaných ploch smíšených 

nezastavěného území (MN).  

21. Plochu Z20 (HX) vypustit a pozemky převést do stabilizovaných ploch HX.  

22. U plochy Z28 (OS) snížit koeficient zastavění na 5 %. Regulační kód plochy upravit na 

Z28.OS.1.05.50. Do specifických podmínek pro plochu Z28 uvést, že max. výšková hladina 

zástavby v této ploše bude max. 6 m. 

Do odůvodnění územního plánu k ploše Z28 doplnit text: „stavby nebudou realizovány blíže 

než 15 m od břehové hrany; v dalších stupních projektové přípravy bude při projektování 

staveb zohledněna zejména ochrana přírody se zaměřením na ochranu půdy a horninového 

podloží.“ 

23. U plochy Z29 (OS) do tabulky v kapitole C.3 doplnit CH. Do odůvodnění doplnit upřesnění 

ochrany vodoteče na ploše. 

24. V kapitole C.3 u plochy Z30 (SV) maximální počet staveb hlavního resp. přípustného 

využití ze 3 snížit na 2.  

25. U plochy Z33 (SV) upravit regulační kód na SV.1.15.70. 

26. U plochy Z38 (PP) upravit její vymezení v severní části (rozšířeno) pro výhodnější napojení 

do stávající komunikace.  



Územní plán Rynoltice ODŮVODNĚNÍ OPATŘENÍ OBECNÉ POVAHY  

 

Pořizovatel: Magistrát města Liberec, odbor územního plánování, oddělení úřadu územního plánování 

CJ MML 462158/24 

 

88 

27. U plochy P05 (SV) upravit regulační kód na SV.1.20.60. 

28. Plochu Z24 redukovat o její severní část pod elektrickým vedením a západní část (viz. 

obrázek níže). Výměra plochy bude cca 5 445 m2, bude stanovena podmínka 4ST a 

zpracování územní studie.  

 

29. Plochu Z25 (SV) vypustit. 

30. Plochu Z34 (SV) vypustit. 

31. Plochu Z35 (SV) vypustit. Pozemky parc. č. 1033 a 1034 (oplocená zahrada související 

s RD č.ev. 16) zařadit do stabilizovaných ploch smíšených obytných. Pozemky parc. č. 

1023, 1021/1, 1016 zařadit do stabilizovaných ploch zeleně sídelní (ZS).  

32. Plochu Z36 (SV) redukovat na část pozemku parc. č. 1021/2, která je v současné době 

oplocená jako součást zahrady k st. p. 253 a stanovit podmínku 0ST. Zbylou část pozemku 

parc. č. 1021/2 vymezit do ploch zeleně sídelní (ZS). 

33. V kapitole B.3.2 do posledního odstavce doplnit text ve znění: 

 Chránit prvky a linie vzrostlé nelesní zeleně („dřeviny rostoucí mimo les“) tvořící 

krajinné hodnoty místního významu: 

- podpořit zakládání nelesní zeleně v krajině, zejména při rozčlenění scelených bloků 

zemědělské půdy a to zejména formou drobných remízů, solitérních stromů a 

doprovodných liniových výsadeb podél místních a účelových komunikací,  

Do odůvodnění územního plánu doplnit text: 

„u místně příslušného orgánu ochrany přírody a krajiny iniciovat vyšší ochranu 

vytipovaných prvků vzrostlé nelesní zeleně“ a následující seznam vytipovaných prvků 

vzrostlé nelesní zeleně: 

- alej lip malolistých podél pěšiny k Rynoltickému hřbitovu (k.ú. Rynoltice, parc. č. 

2144/2), 

- nová alej lip malolistých (k.ú. Rynoltice, 2112/1) - jedná se o jednořadou novou alej 

lip malolistých, která byla dosazena ke stávajícím vzrostlým jasanům ztepilým. V 

současné době se tedy jedná o alej lip malolistých (20 ks) ve věku cca 10 let, v níž 

jsou přítomny 2 ks jasanu ztepilého (cca 80 let), 1 ks javor horský (nejspíš 

„náletová“ dřevina, zapěstovaná, věk cca 10 let) a 1 ks ořešák královský 



Územní plán Rynoltice ODŮVODNĚNÍ OPATŘENÍ OBECNÉ POVAHY  

 

Pořizovatel: Magistrát města Liberec, odbor územního plánování, oddělení úřadu územního plánování 

CJ MML 462158/24 

 

89 

(nezapěstovaný, věk cca 5 let). AOPK ČR vyšší ochranu této aleje navrhujeme 

pouze pro lípy malolisté s možností náhrady ostatních stávajících dřevin po jejich 

dožití opět za lípy malolisté Pzn. Dle dostupných mapových podkladů není zcela 

jasné, zda se všechny stromy nachází na p. p. č. 2112/1, k. ú. Rynoltice, nebo zda 

zasahují do vedlejších pozemků. Alej spravuje obec Rynoltice, pravidelně zajišťuje 

výchovný řez u mladých stromů a zdravotní řez u jasanů ztepilých. Zákres do KM 

viz příloha. 

- smíšená alej ((k.ú. Jítrava, parc. č. 2247 a 2210) - alej p. p. č. 2247, k. ú. Jítrava 

respektuje stávající zeleň (většinou bříza bělokorá), proluky byly ponechány pro 

výhledy do okolní krajiny; věk cca 15 let. Alej je zapěstovaná, s přibývajícím 

vzrůstem dřevin se i zvyšuje podjezdní výška pro zemědělskou techniku. Alej 

vysadila a spravuje AOPK ČR, SCHKO Lužické hory. Historicky je p. p. č. 2247 

bývalá cesta, nyní sloužící jako biokoridor. Výčet dřevin: 

- 18 ks lípa malolistá 

- 5 ks javor klen 

- 5 ks jeřáb ptačí 

- 4 ks třešeň ptačí 

- 2 ks javor mléč 

- 2 ks dub zimní 

Alej p. p. č. 2210, k. ú. Jítrava, proluky byly ponechány pro pohodlný příjezd zem. 

techniky; věk cca 15 let. Alej je zapěstovaná, s přibývajícím vzrůstem dřevin se i 

zvyšuje podjezdní výška pro zemědělskou techniku. Alej vysadila a spravuje 

AOPK ČR, SCHKO Lužické hory. 

Výčet dřevin: 3 ks javor klen 

- 2 ks třešeň ptačí 

- 2 ks jilm horský 

- 2 ks lípa malolistá 

Vyšší ochranu této aleje navrhujeme po celé délce na obou parcelách, další 

variantou této lokality je vyšší ochrana pouze pro první část aleje a to na p. p. č. 

2247, k. ú. Jítrava. Zákres do KM viz příloha. 

- dub letní (k.ú. Rynoltice, parc. č. 1958/1), 

- lípa malolistá (k.ú. Jítrava, parc. č. 2041), 

- borovice lesní (k.ú. Rynoltice, parc. č. 2037/3), pzn. z mapových podkladů není 

zcela jasné, zda strom neroste na parc. č. 757/2, event. 698/10, vzhledem k 

průběžnému kmeni se ale AOPK ČR domnívá, že se strom nachází na parc. č. 

2037/3, Zákres do KM viz příloha. 

- lípa malolistá (k.ú. Rynoltice, parc. č. 698/8), – zákres do KM viz příloha 

- zobrazení viz Schéma prvků nelesní zeleně. 

34. Do odůvodnění doplnit text ve znění: 

„V plochách s rozdílným způsobem využití - stabilizovaných plochách, plochách přestavby 

a zastavitelných plochách nejsou stanoveny dostatečně podrobné podmínky plošného a 

prostorového uspořádání včetně podmínek pro ochranu krajinného rázu, vzhledem k tomu, 

že územní plán takovou podrobnost neumožňuje (§ 43 odst. 3 stavebního zákona); není tedy 

splněna podmínka § 12 odst. 4 zákona „Krajinný ráz se neposuzuje v zastavěném území a v 

zastavitelných plochách, pro které je územním nebo regulačním plánem stanoveno plošné a 

prostorové uspořádání a podmínky ochrany krajinného rázu dohodnuté s orgánem ochrany 

přírody“; ve smyslu tohoto ustanovení není v plochách stabilizovaných i zastavitelných 

dohodnuto prostorové uspořádání a podmínky ochrany krajinného rázu a AOPK ČR bude v 

těchto plochách posuzovat krajinný ráz podle § 12 odst. 2 zákona“. 



Územní plán Rynoltice ODŮVODNĚNÍ OPATŘENÍ OBECNÉ POVAHY  

 

Pořizovatel: Magistrát města Liberec, odbor územního plánování, oddělení úřadu územního plánování 

CJ MML 462158/24 

 

90 

35. Do kapitoly E.2. doplnit text do prvního odstavec, poslední odrážky: 

nepovolovat pěstování energetických plodin a biomasy nepůvodních druhů, ani stavby 

vysokých větrných elektráren (s výškou tubusu nad 35 m), na území CHKO Lužické hory 

vyloučit pěstování rychle rostoucích dřevin a umisťování větrných a fotovoltaických 

elektráren (vyjma těch fotovoltaických elektráren, které budou součástí zastřešení staveb). 

36. Do kapitoly E.2. doplnit odstavec: 

■ Při rozhodování o případných stavbách potenciálně převyšujících svým objemem nebo 

výškou významně zasahujících do krajinného rázu, nechat zpracovat odborné posouzení 

vlivu záměru na krajinný ráz, jehož součástí bude prověření záměru zákresem do fotografií 

pořízených z významných pohledových směrů nebo protisvahů, ze kterých bude záměr 

viditelný.“ Záměry na změny v území nesmí narušit charakteristické panoramata obce. 

37. Z kapitoly E.2. vypustit odstavec řešící ochranu charakteru zástavby (KR1-KR3), která bude 

nově řešena v kapitole F.4.5. závazné části. 

38. Text v kapitole E5. upravit následovně: 

 Prostupnost krajiny pro volně žijící živočichy: 

- zachovat prostupnost krajiny pro volně žijící živočichy a nevytvářet nové migrační 

bariéry. 

39. Základní vybavenost území – text „tratě single track se nepřipouští v I. a II. zóně ochrany 

CHKO Lužické hory“ upravit na znění „tratě single track se nepřipouští na území CHKO 

Lužické hory.“ 

40. Informační zařízení - přesunout do základní vybavenosti území s tím, že na území CHKO 

Lužické hory a přírodního parku Ještěd budou přípustná informační do 2 m2, na ostatním 

území obce respektive 4 m2 (pro všechny kategorie ploch) se specifickou podmínkou, že 

slouží pro zlepšení podmínek rekreace a cestovního ruchu a nebude narušen krajinný ráz. 

41. Do odůvodnění územního plánu doplnit text: 

„Ochranu krajinného rázu zvláště chráněného území chráněné krajinné oblasti Lužické hory 

(CHKO LH) realizovat v intencích plánu péče o CHKO Lužické hory, studie preventivního 

hodnocení krajinného rázu CHKO Lužické hory, v prostoru obecně chráněného území 

přírodního parku Ještěd v intencích vyhlášky o zřízení tohoto přírodního parku, respektovat 

stanovené zásady ochrany přírody a krajiny i v sousedství těchto území.“ 

42. Do kapitoly F. doplnit novou podkapitolu F.4.5 Charakter zástavby 

■ Na celém území obce při změnách využití území respektovat stávající strukturu zástavby 

dílčích částí obce: 

- zejména zachovat stávající odstup zástavby od veřejných prostranství a odstup staveb mezi 

sebou při respektování převažující orientace okolní zástavby.  

■ Při změnách využití území a stavební činnosti respektovat rozdělení prostoru obce z 

hledisek ochrany charakteru zástavby ve vztahu k rázu krajiny na zóny ochrany 

krajinného rázu a zohlednit při tom stávající charakter zástavby dílčích částí: 

- zóna ochrany krajinného rázu KR1 

sídlo Polesí 

charakter zástavby: převážně zástavba samostatně stojících objektů menšího měřítka, 

situovaných převážně podélně podél místních komunikací (zejména jednopodlažní rodinné 

domy s obytným podkrovím a jim objemově odpovídající domy jiné funkce), zejména s 

obytnými i hospodářskými zahradami s výrazným uplatněním přirozené krajinné zeleně, 

zástavba je nevyhraněnou uliční formou vyplňující kotlinu až do kobercové zástavby bez 

stavebních dominant. Historická struktura zástavby je zachovalá až na narušení v severní 



Územní plán Rynoltice ODŮVODNĚNÍ OPATŘENÍ OBECNÉ POVAHY  

 

Pořizovatel: Magistrát města Liberec, odbor územního plánování, oddělení úřadu územního plánování 

CJ MML 462158/24 

 

91 

části malými rekreačními stavbami chat na relativně malých pozemcích. Převažující 

orientace staveb je hřebenem střechy rovnoběžně s vrstevnicemi a zároveň rovnoběžně s 

přilehlými komunikacemi. Převažuje zástavba jednoduchých tvarů, výrazně obdélných 

půdorysů o šířce štítové stěny cca 6 – 9 metrů a poměru stran 1:2 až 2:3 dle celkové hmoty 

stavby, střechy hlavních staveb sedlové o sklonu 40 – 50°. Vysoký počet architektonicky 

významných staveb.  

Jítrava – východní část (Horní Jítrava) 

charakter zástavby: podél toku Panenského potoka a místních komunikací situovaná 

liniová nepravidelná zástavba samostatně stojících objektů menšího měřítka, zejména 

jednopodlažní rodinné a rekreační domy, s využitým podkrovím, s obytnými zahradami 

místy s výrazným uplatněním koncipované sídelní zeleně, na východním okraji situovaný 

větší areál chovu koní s objemově většími stavbami, zástavba je celkově hmotově a 

tvarově různorodější. Převažuje zástavba jednoduchých tvarů, výrazně obdélných 

půdorysů, střechy hlavních staveb sedlové o sklonu 35 – 45°. Vysoký počet architektonicky 

významných staveb. 

- podmínky ochrany krajinného rázu: 

- chránit charakter zástavby (zejména měřítko, hmoty) při využití tradičních 

architektonických forem, prvků, zejména v kontextu s architektonicky cennými 

stavbami a kulturními památkami, novou výstavbu včetně staveb vedlejších podřizovat 

formám a výrazu stávající tradiční zástavby (např. měřítko, hmoty, půdorysný tvar, 

výška, tvar střechy),  

- zóna ochrany krajinného rázu KR2 

sídlo Černá Louže  

charakter zástavby: rozptýlená zástavba původních domků a usedlostí podél místních 

komunikací, převážně zástavba samostatně stojících objektů menšího měřítka (zejména 

jednopodlažní rodinné domy s obytným podkrovím a jim objemově odpovídající domy jiné 

funkce), s obytnými i hospodářskými zahradami s výrazným uplatněním přirozené krajinné 

zeleně, vymyká se na severovýchodním okraji sídla plošně významnější rekreační areál s 

budovou hotelu, zástavba bez stavebních dominant. Převažující orientace staveb je 

hřebenem střechy rovnoběžně s vrstevnicemi. Převažuje zástavba jednoduchých tvarů, 

výrazně obdélných půdorysů o šířce štítové stěny cca 6 – 9 metrů a poměru stran 1:2 až 2:3 

dle celkové hmoty stavby, střechy hlavních staveb sedlové o sklonu 40 – 50°. Průměrný 

počet architektonicky významných staveb. 

sídlo Rynoltice - severní část a jižní část  

charakter zástavby: severní a zejména jižní okrajová část zástavby sídla si zachovala 

historickou strukturu a charakter, zástavba situovaná zejména podél místní komunikace 

resp. silnice III/27244. Liniová, částečně rozvolněná historická zástavba samostatně 

stojících objektů menšího měřítka (zejména jedno a dvoupodlažní rodinné domy s 

obytným podkrovím a jim objemově odpovídající domy jiné funkce), s obytnými i 

hospodářskými zahradami s uplatněním přirozené krajinné zeleně, na okraji nivy několik 

nejstarších zemědělských usedlostí. Převažující orientace staveb je hřebenem střechy 

rovnoběžně s vrstevnicemi a zároveň rovnoběžně s přilehlými komunikacemi a silnicemi. 

Převažuje zástavba jednoduchých tvarů, výrazně obdélných půdorysů o šířce štítové stěny 

cca 6 – 9 metrů a poměru stran 1:2 až 2:3 dle celkové hmoty stavby, střechy hlavních 

staveb sedlové o sklonu 40 – 50°. Vysoký počet architektonicky významných staveb. 



Územní plán Rynoltice ODŮVODNĚNÍ OPATŘENÍ OBECNÉ POVAHY  

 

Pořizovatel: Magistrát města Liberec, odbor územního plánování, oddělení úřadu územního plánování 

CJ MML 462158/24 

 

92 

sídlo Nová Starost 

charakter zástavby: liniová rozvolněná zástavba se rozkládá v mělkém údolí převážně 

podél místní komunikace v oddělené poloze jihovýchodně sídla Rynoltice. V území 

převažují původní jednopodlažní stavby bez zastoupení větších zemědělských usedlostí 

doplněné novodobou výstavbou, zástavba bez stavebních dominant. Převažuje zástavba 

jednoduchých tvarů, výrazně obdélných půdorysů, střechy hlavních staveb sedlové o 

sklonu 35 – 45°. Vyšší počet architektonicky významných staveb. 

sídlo Jítrava (mimo Horní Jítravy) 

charakter zástavby: podél toku Panenského potoka a dalších menších vodních toků, silnic a 

místních komunikací situovaná liniová zástavba samostatně stojících objektů menšího a 

středního měřítka, zejména jedno až dvoupodlažní rodinné domy, s využitým podkrovím 

řazené do různorodých skupin a jim objemově odpovídající domy jiné funkce. Původní 

historické zemědělské statky byly převážně zbourány. V severozápadní části sídla v 

mírném odstupu od zástavby je nově vybudovaný rozsáhlý zemědělsko rekreační areál 

vzniklý přestavbou opuštěného areálu zemědělské velkovýroby. Charakter zástavby je zde 

novodobých forem a odpovídá funkci. Stavební dominantou sídla je kostel Svatého 

Pankráce, který se uplatňuje i ve vzdálenějších pohledech. Zástavba sídla je celkově 

hmotově a tvarově různorodější, v okrajových částech zástavby na přechodu do volné 

krajiny převažují jednopodlažní stavby jednoduchých tvarů, výrazně obdélných půdorysů o 

šířce štítové stěny 6 – 9 metrů a poměru stran 1:2 až 2:3, střechy hlavních staveb sedlové o 

sklonu 35 – 45°. Vysoký počet architektonicky významných staveb. 

- podmínky ochrany krajinného rázu: 

- chránit charakter zástavby (zejména měřítko, hmoty) při architektonickém výrazu 

korespondujícím s dochovanou architekturou, novou výstavbu včetně staveb vedlejších 

podřizovat formám a výrazu stávající zástavby (např. měřítko, hmoty, půdorysný tvar, 

výška, tvar střechy) 

- zóna ochrany krajinného rázu KR3 

sídlo Rynoltice (mimo severní a jižní části)  

charakter zástavby: podél hlavní urbanizační osy tvořené silnicí III/227244, místními 

komunikacemi a vodními toky v délce cca 1,5 km je liniová, částečně rozvolněná, zejména 

historická jedno až dvoupodlažní zástavba bývalých domkářů, nyní rodinných a 

rekreačních domů (chalupy) situovaných převážně v prvním sledu na úrovni silnice či 

podél břehů vodních toků v druhém sledu lze vysledovat ještě několik nejstarších 

zemědělských usedlostí na okrajích relativně mělké nivy a novodobou zástavbu rodinnými 

domy. V centrální rozšířené části vznikl ústřední prostor obce s přítomností hlavních 

zařízení občanského vybavení (OÚ, ZŠ, MŠ aj.) - staveb většího měřítka, výšky a hmoty. 

Na východním okraji byla realizována novodobá zástavba stavebně propojených bytových 

domů s výškovou hladinou vymykající se ostatní zástavbě. Plošně významnější výrobní 

areály zahrnují hmotově a tvarově různorodější zástavbu o větším objemu a výšce, která se 

místy vymyká ostatní zástavbě v sídle. Stavební dominantou je kostel Sv. Barbory. 

Zástavba v sídle je různorodého charakteru, převážně do dvou nadzemních podlaží. Nižší 

počet architektonicky významných staveb. 

chatová osada Slunce 

charakter zástavby: samostatná lokalita staveb individuální rekreace, zástavba samostatně 

stojících jednopodlažních objektů (s využitým podkrovím) malého měřítka novodobých 



Územní plán Rynoltice ODŮVODNĚNÍ OPATŘENÍ OBECNÉ POVAHY  

 

Pořizovatel: Magistrát města Liberec, odbor územního plánování, oddělení úřadu územního plánování 

CJ MML 462158/24 

 

93 

forem zástavby nepravidelně uspořádána do plošně nevhodné husté zástavby. Bez 

architektonicky významných staveb. 

- podmínky ochrany krajinného rázu: 

- zachovat charakter zástavby (zejména měřítko, hmoty) při individuálním architektonickém 

výrazu s respektováním (nesnižováním cenných hodnot) architektury stávající zástavby 

ležící ve vizuálním kontextu, 

Rozdělení prostoru obce z hledisek ochrany charakteru zástavby je zobrazeno ve 

„Schéma vymezení jednotek krajinného rázu a krajinných dominant“, přičemž jsou 

vymezeny prostory KR1 a KR2, prostor KR3 pak tvoří ostatní zastavěné území a 

zastavitelné plochy v sídlech.  

43. V kapitole F.4.3 závazné části územního plánu upravit text v předposlední odrážce do znění: 

„minimální velikost stavebních pozemků pro stavby hlavního a přípustného využití na 

stabilizovaných plochách smíšených obytných venkovských se stanovuje 800 m2, v sídle 

Černá Louže se stanovuje 1200 m2 bez umožnění výjimek uvedených dále.“  

Do Odůvodnění doplnit důvody, pro stanovení výměry v sídle Černá Louže: zachování 

původní dochované urbanistické struktury v rozptýlené zástavbě a nezahušťování stávající 

zástavby dostavbou proluk. 

44. Z přípustného využití ploch smíšených venkovských vyloučit „ubytovny“. 

45. U ploch rekreace individuální z podmíněně přípustného využití vypustit trvalé bydlení. 

46. U ploch občanského vybavení – sport z podmíněně přípustného využití vypustit pensiony.  

47. U ploch občanského vybavení – hřbitovy smuteční síně z hlavního využití přesunout do 

přípustného využití. 

Do odůvodnění k těmto plochám doplnit text: 

„v plochách jsou nepřípustného činnosti, které jsou v rozporu s příručkou Úřadu vlády ve 

spolupráci s MMR: K péči o opuštěné německé a další hroby na hřbitovech v České 

republice, (ISBN 978-80-7440-180-0, Praha 2017),” upozorňujeme, že ochrana německých 

hrobů vyplývá z článku 24 a 30 mezinárodní česko-německé Smlouvy o dobrém sousedství 

a přátelské spolupráci č. 521/92 Sb. Hroby, náhrobky jsou součástí kulturně historických 

stop v krajině, které jsou součástí kulturně historické charakteristiky krajinného rázu 

chráněného ust. § 12 zákona.“ 

48. U ploch doprav drážní a ploch dopravy silniční upravit specifická podmínka k oplocení.  

oplocení slouží bezprostředně k zajištění bezpečného provozování 

hlavního využití 

bude zachována prostupnost krajiny  

 

49. U ploch vodních a toků u podmíněně přípustného využití u podružných staveb a rekreačních 

a volnočasových aktivit do specifických podmínek doplnit text: „na území CHKO LH se 

nepřipouští“. 

50. Text definice v kapitole F.4.2 Výškový hladina zástavby upravit na znění: 

„Nově navržené stavby na území CHKO Lužické hory a přírodního parku Ještěd musí 

respektovat výškovou hladinu stávající zástavby, v ostatním území mohou překročit 

výškovou hladinu stávající zástavby maximálně o 3 m, přitom platí nejvýše stanovená 

výšková hladina zástavby stanovená regulačním kódem pro danou plochu: 



Územní plán Rynoltice ODŮVODNĚNÍ OPATŘENÍ OBECNÉ POVAHY  

 

Pořizovatel: Magistrát města Liberec, odbor územního plánování, oddělení úřadu územního plánování 

CJ MML 462158/24 

 

94 

výšková hladina stávající zástavby je dána výškou stávajících objektů v metrech v prostoru 

vymezeném kolem jejich půdorysu do vzdálenosti jejich výšky, v překryvu takto 

vymezených prostorů více sousedících objektů platí nižší výška.“ 

51. Text definice v kapitole F.4.3 Plošná intenzita zástavby upravit do následujícího znění: 

Při povolování výstavby na stabilizovaných plochách bude pro stanovení intenzity zastavění 

jednotlivých stavebních pozemků v plochách stavbami hlavního a přípustného využití Kn a 

Kz uplatňován: 

 shodně s hodnotou stanovenou pro celou plochu pro jednotlivý stavební pozemek nebo 

jejich soubor v jednom vlastnictví bez dalších podmínek, 

 s vyšší hodnotou Kn resp nižší hodnotou Kz pro jednotlivý stavební pozemek nebo jejich 

soubor v jednom vlastnictví než je stanovena pro celou plochu s přihlédnutím ke 

kvalifikovanému podrobnému prověření urbanistických hodnot a limitů využití území – 

potřeba úprav stávající urbanistické struktury plochy (rozmístění a rozsah veřejných 

prostranství a zeleně,…), intenzita stávající zástavby jednotlivých pozemků, umístění 

pozemku na ploše (střed, okraj, nároží,…) na základě urbanistické struktury nově 

stanovené pro celou plochu podrobnější dokumentací (např. „komplexní řešení“, územní 

studie), přitom stanovená hodnota Kn, Kz pro celou stabilizovanou plochu musí být 

dodržena. 

Při dělení rozvojových ploch na jednotlivé stavební pozemky bude pro stanovení intenzity 

zastavění jednotlivých pozemků v plochách stavbami hlavního a přípustného využití Kn 

a Kz uplatňován: 

- shodně s hodnotou stanovenou pro celou plochu pro jednotlivý stavební pozemek nebo 

jejich soubor v jednom vlastnictví bez dalších podmínek, 

- s vyšší hodnotou Kn resp nižší hodnotou Kz pro jednotlivý stavební pozemek nebo jejich 

soubor v jednom vlastnictví než je stanovena pro celou plochu s přihlédnutím ke 

kvalifikovanému podrobnému prověření urbanistických hodnot a limitů využití území – 

specifický charakter plochy (rozmístění a rozsah veřejných prostranství a zeleně, dopravní 

a technické infrastruktury,…), umístění pozemku na ploše (střed, okraj, nároží,…) na 

základě urbanistické struktury nově stanovené pro celou plochu podrobnější dokumentací 

(např. „komplexní řešení“, územní studie), přitom stanovená hodnota Kn, Kz pro celou 

rozvojovou plochu musí být dodržena. 

52. Do kapitoly J doplnit do poslední odrážky text: 

„- upřednostnit řešení s nejmenšími negativními vlivy na přírodní hodnoty a krajinný ráz.“  

53. Aktualizovat názvy ploch s rozdílným způsobem využití dle novely vyhlášky č.501/206Sb. a 

současně prověřit hlavní a přípustné využití. 



Územní plán Rynoltice ODŮVODNĚNÍ OPATŘENÍ OBECNÉ POVAHY  

 

Pořizovatel: Magistrát města Liberec, odbor územního plánování, oddělení úřadu územního plánování 

CJ MML 462158/24 

 

95 

 

 



Územní plán Rynoltice ODŮVODNĚNÍ OPATŘENÍ OBECNÉ POVAHY  

 

Pořizovatel: Magistrát města Liberec, odbor územního plánování, oddělení úřadu územního plánování 

CJ MML 462158/24 

 

96 

 

 

Výše uvedené požadavky na úpravu návrhu územního plánu po společném jednání jsou jednotlivě 

vyhodnoceny v kapitole A.2 „VYHODNOCENÍ SPLNĚNÍ POŽADAVKŮ PRO ÚPRAVU 

NÁVRHU ÚP PO SPOLEČNÉM JEDNÁNÍ“ odůvodnění územního plánu.  

 

 



Územní plán Rynoltice ODŮVODNĚNÍ OPATŘENÍ OBECNÉ POVAHY  

 

Pořizovatel: Magistrát města Liberec, odbor územního plánování, oddělení úřadu územního plánování 

CJ MML 462158/24 

 

97 

G.2.C1. VYHODNOCENÍ STANOVISEK DOTČENÝCH ORGÁNŮ UPLATNĚNÝCH 

K NÁVRHU ÚZEMNÍHO PLÁNU PRO VEŘEJNÉ PROJEDNÁNÍ   

Termín pro uplatnění stanovisek do 30. 11. 2022. 

1. CJ MML 215106/22, 28. 

11. 2022 

Odbor životního prostředí MML 

Ochrana přírody a krajiny (zákon č. 114/1992 Sb.) 

Magistrát města Liberce je dotčeným orgánem, který se vyjadřuje ve svém správním obvodu, 

nejde-li o zvláště chráněná území nebo jejich ochranná pásma. 

Požaduje v textu závazné části ÚP:  

14) Vypustit v podmíněně přípustném využití „Plochy zemědělské všeobecné“ pěstování 

energetických plodin a dřevin tak, aby byl splněn Environmentální pilíř definovaný na str. 9 

textové části T1, kde je uvedeno: „Na celém území obce nepovolovat pěstování biomasy a 

rychlerostoucích dřevin a rostlin nepůvodních druhů a jejich kříženců pro technické a 

energetické účely.“ Požadavek vyplývá jednak z důvodu ochrany krajinného rázu dle § 12 

zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, a dále z důvodu ochrany přírody a 

krajiny před invazními nepůvodními druhy dle § 13d zákona č. 114/1992 Sb. 

→ Z ploch AZ bylo vypuštěno podmíněně přípustní využití „pěstování energetických plodin a 

dřevin“. Do kapitoly E. závazné části byl doplněn požadovaný text. 

 

15) Doplnit pro „Plochy zemědělské všeobecné“ pojem Nepřípustné využití, který byl 

pravděpodobně při zpracování omylem opomenut.  

→ Bylo doplněno. 

16) Doplnit při výčtu objektů u Nepřípustného využití pro plochy WT (plochy vodní a vodních 

toků), AZ (plochy zemědělské všeobecné), LE (plochy lesní všeobecné), NP (plochy přírodní 

všeobecné), MN (plochy smíšené nezastavěného území všeobecné) a ZS (plochy zeleně 

sídelní ostatní) treehouses, jurty a podobné objekty nepůvodní v místní zástavbě a krajině z 

důvodu ochrany krajinného rázu dle § 12 zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny. 

→ Byly doplněny „jurty“, místo podobných objektů bylo doplněno „zejména“.  

17) Doplnit do textu závazné části územního plánu „ v plochách s rozdílným způsobem využití – 

stabilizovaných plochách, plochách přestavby a zastavitelných plochách nejsou stanoveny 

dostatečně podrobné podmínky plošného a prostorového uspořádání včetně podmínek pro 

ochranu krajinného rázu, vzhledem k tomu, že územní plán takovou podrobnost neumožňuje. 

Není tedy splněna podmínka § 12 odst. 4 zákona, tzn. v těchto plochách není dohodnuto 

prostorové uspořádání a podmínky ochrany krajinného rázu s orgánem ochrany přírody“. 

→ Nevyhovělo se, protože text již byl uveden v odůvodnění územního plánu. 

18) Do kapitoly E.3 Vymezení územního systému ekologické stability doplnit následující text:  

Pro funkční využití ploch biocenter je: 

- přípustné: 

• současné využití s pozitivním vlivem na ekologickou stabilitu území zajišťující funkčnost 

ÚSES, 

• využití zajišťující přirozenou druhovou skladbu bioty odpovídající trvalým stanovištním 

podmínkám; 

• jiné jen pokud nezhorší ekologickou stabilitu; změnou nesmí dojít ke znemožnění 

navrhovaného využití nebo zhoršení přírodní funkce současných ploch ÚSES; 

• revitalizace vodních toků je žádoucí; 

- podmíněné: 

• pouze ve výjimečných případech nezbytně nutné liniové stavby, vodohospodářské zařízení, 

ČOV atd., umístěny mohou být jen při co nejmenším zásahu a narušení funkčnosti biocentra; 



Územní plán Rynoltice ODŮVODNĚNÍ OPATŘENÍ OBECNÉ POVAHY  

 

Pořizovatel: Magistrát města Liberec, odbor územního plánování, oddělení úřadu územního plánování 

CJ MML 462158/24 

 

98 

- nepřípustné: 

• změny funkčního využití, které by snižovaly současný stupeň ekologické stability daného 

území zařazeného do ÚSES (změna druhu pozemku s vyšším stupněm ekologické stability, 

např. z louky na ornou půdu) a které jsou v rozporu s funkcí těchto ploch v ÚSES; 

• jakékoliv změny funkčního využití, které by znemožnily či ohrozily funkčnost biocenter 

nebo územní ochranu ploch navrhovaných k začlenění do nich; 

• rušivé činnosti jako je umisťování staveb, odvodňování pozemků, úpravy toků, intenzifikace 

obhospodařování, odlesňování, těžba nerostných surovin apod., mimo činnosti podmíněné 

 

Pro funkční využití ploch biokoridorů je: 

- přípustné: 

• současné využití s pozitivním vlivem na ekologickou stabilitu území zajišťující funkčnost 

ÚSES, 

• využití zajišťující vysoké zastoupení druhů organismů odpovídajících trvalým stanovištním 

podmínkám při běžném extenzivním zemědělském nebo lesnickém hospodaření (trvalé travní 

porosty, extenzivní sady, lesy apod.), případně rekreační plochy přírodního charakteru; 

• jiné jen pokud nezhorší ekologickou stabilitu; přitom změnou nesmí dojít ke znemožnění 

navrhovaného využití nebo zhoršení přírodní funkce současných ploch ÚSES; 

• revitalizace vodních toků je žádoucí; 

- podmíněné: 

• pouze ve výjimečných případech nezbytně nutné liniové stavby křížící biokoridor pokud 

možno kolmo, vodohospodářské zařízení, ČOV atd.; umístěny mohou být jen při co 

nejmenším zásahu a narušení funkčnosti biokoridoru; 

- nepřípustné: 

• změny funkčního využití, které by snižovaly současný stupeň ekologické stability daného 

území zařazeného do ÚSES (změny druhu pozemku s vyšším stupněm ekologické stability na 

druh s nižším stupněm ekologické stability, např. z louky na ornou půdu), které jsou v rozporu 

s funkcí biokoridoru; 

• jakékoliv změny funkčního využití, které by znemožnily či ohrozily územní ochranu a 

založení chybějících částí biokoridorů, rušivé činnosti jako je umisťování staveb, 

odvodňování pozemků, úpravy toků, intenzifikace obhospodařování, odlesňování, těžba 

nerostných surovin apod., mimo činností podmíněných. 

→ Následující text uvedený v ÚP:. 

■ Skladebné prvky ÚSES využívat dle požadavků orgánu ochrany přírody a zásad ÚSES, v 

biocentrech respektovat podmínky pro využití ploch s rozdílným způsobem využití stanovené 

pro plochy přírodní všeobecné (NP), v a biokoridorech nepřipouštět změny využití území, 

stavby a činnosti, které by podstatně ztížily nebo znemožnily jejich ekologicko-stabilizační 

funkčnost.  

se upravil na znění: 

■ Skladebné prvky ÚSES využívat dle požadavků orgánu ochrany přírody a zásad ÚSES, v 

biocentrech respektovat podmínky pro využití ploch s rozdílným způsobem využití stanovené 

pro plochy přírodní všeobecné (NP), v biocentrech a biokoridorech neumisťovat stavby a 

zařízení mimo staveb a zařízení dopravní a technické infrastruktury, staveb a opatření 

zvyšujících retenční schopnost území a ochrany proti povodním a záplavám, za podmínky, že 

nebude snížena funkčnost prvků ÚSES, v prvcích ÚSES nepřipouštět změny využití území a 

činnosti, které by podstatně ztížily nebo znemožnily jejich ekologicko-stabilizační funkčnost. 

V rámci prvků ÚSES podporovat břehové výsadby podél vodních toků a výsadby podél mimo 

sídelních cest, podporovat přirozený vodní režim a vznik přirozených revitalizačních prvků 



Územní plán Rynoltice ODŮVODNĚNÍ OPATŘENÍ OBECNÉ POVAHY  

 

Pořizovatel: Magistrát města Liberec, odbor územního plánování, oddělení úřadu územního plánování 

CJ MML 462158/24 

 

99 

na vodních tocích. 

19) U plochy Z19 upravit výškovou hladinu zástavby na 1 z důvodu ochrany krajinného rázu dle 

§ 12 zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny. 

→ Nebylo vyhověno, protože po společném jednání nebylo měněno. Podél komunikace I/13 je 

podlažnost stanovena na „2“.  

Ochrana vod (zákon č. 254/2001 Sb.) 

Magistrát města Liberce je dotčeným orgánem, který se vyjadřuje z hlediska ochrany povrchových 

a podzemních vod, stanovuje podmínky pro hospodárné využívání vodních zdrojů a pro zachování i 

zlepšení jakosti povrchových a podzemních vod, vytváří podmínky pro snižování nepříznivých 

účinků povodní a sucha a zajišťuje bezpečnost vodních děl, přispívá k zajištění zásobování 

obyvatelstva pitnou vodou a k ochraně vodních ekosystémů a na nich přímo závisejících 

suchozemských ekosystémů. 

Požaduje: 

Navržené plochy Z 13, Z 41, Z 46, Z 47 a P 06 se nacházejí částečně nebo zcela ve stanoveném 

záplavovém území vodního toku Panenský potok, přičemž plochy Z 46 a P 06 zasahují do aktivní 

zóny záplavového území. V tomto smyslu požadujeme tyto plochy upravit, aby do stanoveného 

záplavového území nezasahovaly (plochy zmenšit dle linie stanoveného záplavového území nebo 

zcela vyjmout). 

Projektant: nelze požadovat nebylo po návrhu pro SJ měněno, bylo dohodnuto, navíc stanovené 

záplavové území je vymezeno nad jiným mapovým podkladem než je DKM, dělat plochy dle ZÚ je 

kontraproduktivní při vědomí jeho“přesnosti“ 

→ Nebylo vyhověno. Plocha Z13, Z41 a P06 již byla vymezena v návrhu pro SJ a je převzata z ÚPO. 

Plochy Z46 a Z47 byly dohodnuty v rámci dohod ke společnému jednání.  

Ochrana ZPF (zákon č. 334/1992 Sb.) 

Magistrát města Liberce není dotčeným orgánem. Dle § 15 zákona č. 334/1992 Sb., obecní úřady 

obcí s rozšířenou působností se neuplatňují stanoviska k územně plánovacím dokumentacím.  

Příslušný se vyjadřovat je KÚLK. 

Ochrana ovzduší (zákon č. 201/2012 Sb.) 

Magistrát města Liberce není dotčeným orgánem. Dle § 11 zákona č. 201/2012 Sb., obecní úřady 

obcí s rozšířenou působností se neuplatňují stanoviska k územně plánovacím dokumentacím.  

Příslušný se vyjadřovat je KÚLK. 

Odpadové hospodářství (zákon č. 185/2001 Sb.) 

Magistrát města Liberce je dotčeným orgánem z hlediska s nakládání odpady vyjma odpadů 

uvedených v § 2 odst. 1 zákona č. 185/2001 Sb. 

Územní plán nezasahuje do zájmů ochrany výše uvedeného zákona, proto souhlasil bez připomínek. 

Ochrana lesa (zákon č. 289/1995 Sb.) 

Magistrát města Liberce je dotčeným orgánem, který se vyjadřuje jako orgán státní správy lesů 

k lesům a jejich ochranným pásmům.  

Územní plán nezasahuje do zájmů ochrany výše uvedeného zákona, proto souhlasil bez připomínek. 

Myslivost (zákon č. 449/2001 Sb.) 

Magistrát města Liberce jako dotčeným orgánem z hlediska státní správy myslivosti. 

Územní plán nezasahuje do zájmů ochrany výše uvedeného zákona, proto se nevyjádřil a souhlasil 

mlčky. 

Památková péče (zákon č. 20/1987 Sb.) 

Magistrát města Liberce je dotčeným orgánem, který se vyjadřuje v území, ve kterém je nemovitá 

kulturní památka nebo ochranné pásmo nemovité kulturní památky, nemovité národní, kulturní 

památky, památkové rezervace nebo památkové zóny. 

Územní plán nezasahuje do zájmů ochrany výše uvedeného zákona, proto souhlasil bez připomínek. 



Územní plán Rynoltice ODŮVODNĚNÍ OPATŘENÍ OBECNÉ POVAHY  

 

Pořizovatel: Magistrát města Liberec, odbor územního plánování, oddělení úřadu územního plánování 

CJ MML 462158/24 

 

100 

2  Odbor dopravy MML 

Doprava na pozemních komunikacích (zákon č. 13/1997 Sb.) 

Magistrát města Liberce je dotčeným orgánem, který se vyjadřuje z hlediska řešení silnic II. a III. 

třídy, místních komunikací a veřejně přístupných účelových komunikací.  

Územní plán respektuje výše uvedené limity, proto se nevyjádřil a souhlasil mlčky. 

Doprava drážní (zákon č. 266/1994 Sb.) 

Magistrát města Liberce je dotčeným orgánem, který se vyjadřuje z hlediska dráhy speciální, 

tramvajové, trolejbusové a lanové, pokud není příslušné Ministerstvo dopravy.  

Tyto dráhy se na území obce nenacházejí ani nenavrhují. Proto nejsou dotčeny jeho zájmy chráněné 

a nevyjádřil se. 

3 Č. j.: KHSLB 23108/2022, 29. 

11. 2022 

 

Krajská hygienická stanice Libereckého kraje – územní 

pracoviště Liberec 

Ochrana veřejného zdraví (zákon č. 258/2000 Sb.) 

Krajská hygienická stanice Libereckého kraje se sídlem v Liberci je dotčeným orgánem, který se 

vyjadřuje z hlediska ochrany veřejného zdraví.  

Souhlasí s podmínkou, že územní plán bude zpracován v souladu se Zdravotní politikou 

Libereckého kraje a Akčním plánem zdraví a životního prostředí. 

Krajská hygienická stanice přezkoumala návrh územního plánu Rynoltice v návaznosti na písemný 

materiál s ním předložený a dospěla k závěru, že věc vyhovuje požadavkům předpisů v oblasti 

ochrany veřejného zdraví. 

Krajská hygienická stanice souhlasila s vyhodnocením vlivů na udržitelný rozvoj území vymezené 

návrhem územního plánu Rynoltice, protože po zhodnocení možné expozice obyvatel vyhodnotila 

riziko je přijatelné. 

→ Územní plán je zpracován v souladu s výše uvedenými dokumenty a je to uvedeno v odůvodnění 

územního plánu.  

4 SPU 399307/2022/102/Zi, 

26.10.2022 

Státní pozemkový úřad 

Pozemkové úpravy (zákon č. 139/2002 Sb.) 

Státní pozemkový úřad je dotčeným orgánem, který se vyjadřuje z hlediska pozemkových úprav. 

Souhlasí s podmínkou: 

1) v k.ú. Jítrava proběhly komplexní pozemkové úpravy a v rámci plánu společných zařízení byl mj. 

navržen na pozemku p.č. 2032 svodný průleh, který není zakreslen v hlavním výkresu. Ostatní prvky 

plánu společných zařízení jsou v pořádku. 

V k.ú. Rynoltice komplexní pozemkové úpravy právě probíhají, ale plán společných zařízení ještě 

není vyhotoven. V zájmovém území ÚP Rynoltice neevidujeme žádné stavby vodních děl – hlavní 

odvodňovací zařízení (HOZ) ve vlastnictví státu a v příslušnosti hospodařit Státního pozemkového 

úřadu (SPÚ). 

→ Taková to stavba je pod podrobnost územního plánu a nelze do něj zakreslit. Možnost umístění 

průlehu je řešena v rámci základní vybavenosti všech ploch, které umožňuje mimo jiné stavby, 

zařízení a jiná opatření pro snižování nebezpečí ekologických a přírodních katastrof a odstraňování 

jejich důsledků - ochrana území před povodněmi, záplavami, suchem, erozí, hlukem, exhalacemi 

(např. suché poldry, průlehy, příkopy, větrolamy, zasakovací pásy, protihlukové zdi aj.) 

5 MZP/2021/540/377, 27. 7. 2021 Ministerstvo životního prostředí ČR 

Ochrana ZPF (zákon č. 334/1992 Sb.) 

Ministerstvo životního prostředí Odbor výkonu státní správy V je dotčeným orgánem, který se 

vyjadřuje na území krajského města z hlediska ochrany zemědělského půdního fondu.  

Obec není krajským městem. Proto nejsou dotčeny jeho zájmy chráněné zákonem a nevydává 

stanovisko. 



Územní plán Rynoltice ODŮVODNĚNÍ OPATŘENÍ OBECNÉ POVAHY  

 

Pořizovatel: Magistrát města Liberec, odbor územního plánování, oddělení úřadu územního plánování 

CJ MML 462158/24 

 

101 

Ochrana lesa (zákon č. 289/1995 Sb.) 

Ministerstvo životního prostředí Odbor výkonu státní správy V je dotčeným orgánem, který se 

vyjadřuje v lesích národních parků a jejich ochranných pásem.  

Tyto limity se na území obce nenacházejí ani nenavrhují. Proto nejsou dotčeny jeho zájmy chráněné 

zákonem a nevydává stanovisko. 

Ochrana ložisek nerostných surovin (zákon č. 44/1988 Sb., zákon č. 62/1988 Sb.) 

Ministerstvo životního prostředí, Odbor výkonu státní správy V je dotčeným orgánem, který se 

vyjadřuje k výhradním ložiskům, chráněným ložiskovým územím, dobývacím prostorům, chráněným 

územím pro zvláštní zásahy do zemské kůry a k prognózním zdrojům vyhrazených nerostů.  

Souhlasí, protože návrh respektuje jevy chráněné horním zákonem.  

6 HSLI-2208-4/LB-2022, 

23.11.2022 

Hasičský záchranný sbor Libereckého kraje. 

Civilní ochrana (zákon č. 239/2000 Sb.) 

Hasičský záchranný sbor Libereckého kraje je dotčeným orgánem, který se vyjadřuje požární 

ochraně, integrovaném záchranném systému a ochraně obyvatelstva při přípravě na mimořádné 

události. 

Územní plán nezasahuje do zájmů ochrany výše uvedeného zákona, proto souhlasil bez připomínek. 

Požární ochrana (zákon č. 133/1985 Sb.) 

Hasičský záchranný sbor Libereckého kraje je dotčeným orgánem, který se vyjadřuje v rámci 

státního požárního dozoru k požárně bezpečnostnímu řešení. 

Souhlasí. Územní plán Rynoltice – Návrh a Vyhodnocení vlivů na udržitelný rozvoj území, kapitola 

D5 řeší objekty požární ochrany, zdroje požární vody a přístupnost komunikací pro zásah těžké 

mobilní pořádní techniky. 

7 144789/2022-1322-OÚZ-PHA, 

18.11.2022 

Ministerstvo obrany – (vyjádřila se Sekce nakládání s 

majetkem) 

Doprava letecká (zákon č. 49/1997 Sb.) 

Ministerstvo obrany v rámci Vojenské ubytovací a stavební správy Pardubice je dotčeným orgánem, 

který se vyjadřuje ve věcech vojenského letectví.  

Tyto stavby se na území obce nenacházejí ani nenavrhují. Proto nejsou dotčeny jeho zájmy chráněné 

zákonem a nevydává stanovisko. 

Obrana státu (zákon č. 222/1999 Sb.) 

Ministerstvo obrany v rámci Vojenské ubytovací a stavební správy Pardubice je dotčeným orgánem, 

který se vyjadřuje z hlediska obrany. 

Dotčený orgán neshledal rozpor mezi návrhem funkčního využití ploch a zájmy MO na zajišťování 

obrany a bezpečnosti státu a nemá k řešené ÚPD, při dodržení ustanovení § 175 stavebního zákona, 

připomínky.  

V posuzované ÚPD jsou respektovány a zapracovány zájmy Ministerstva obrany v souladu, proto 

souhlasí bez připomínek. 

Požární ochrana (zákon č. 133/1985 Sb.) 

Ministerstvo obrany v rámci Vojenské a stavební správy Pardubice je dotčený orgán, který se 

vyjadřuje k vojenským objektům, vojenským útvarům, vojenským zařízením, vojenským záchranným 

útvarům založených nebo zřízených.  

Na území obce se nenacházejí ani nenavrhují žádné výše uvedené limity. Proto nejsou dotčeny jeho 

zájmy chráněné zákonem a nevydává stanovisko. 

8  Ministerstvo zdravotnictví  

Ochrana veřejného zdraví (zákon č. 164/2001 Sb.) 

Ministerstvo zdravotnictví, Český inspektorát lázní a zřídel je dotčený orgán, který se vyjadřuje 

na území lázeňského místa a v ochranných pásmech vodních zdrojů. Na území obce se nenachází 

lázeňské místo. Územní plán respektuje výše uvedené limity, proto se nevyjádřil a souhlasil mlčky. 



Územní plán Rynoltice ODŮVODNĚNÍ OPATŘENÍ OBECNÉ POVAHY  

 

Pořizovatel: Magistrát města Liberec, odbor územního plánování, oddělení úřadu územního plánování 

CJ MML 462158/24 

 

102 

9 
SBS 45127/2022, 14. 10. 2022 

 

Obvodní báňský úřad v Liberci 

Ochrana ložisek nerostných surovin (zákon č. 44/1988 Sb.) 

Obvodní báňský úřad pro území krajů Libereckého a Vysočina je dotčeným orgánem, který se 

vyjadřuje k výhradním ložiskům, chráněným ložiskovým územím, dobývacím prostorům, chráněným 

územím pro zvláštní zásahy do zemské kůry a k prognózním zdrojům vyhrazených nerostů.  

Dále konstatuje, že se k dnešnímu dni v území řešeném návrhem územního plánu Rynoltice nachází 

ložisko nevyhrazeného nerostu štěrkopísku Rynoltice 2 ID 5261000, na kterém provádí činnost 

prováděnou hornickým způsobem - dobývání ložiska nevyhrazeného nerostu organizace Martin 

Čermák se sídlem Postřelná 34, PSČ 471 25 Jablonné v Podještědí.  

Územní plán nezasahuje do zájmů ochrany výše uvedeného zákona, proto souhlasil bez připomínek. 

10  Krajská veterinární správa 

Veterinární správa (zákon č. 166/1999 Sb.) 

Krajská veterinární správa je dotčeným orgánem, který se vyjadřuje z hlediska veterinární péče. 

Jedná se o ochranu životního prostředí před nepříznivými vlivy souvisejícími s chovem zvířat, 

výrobou a zpracováním živočišných produktů, jakož i ochranu zvířat a jejich produkce před riziky ze 

znečištěného životního prostředí a veterinární asanaci (shromažďování, příprava a odstraňování 

živočišných produktů).  

V obci se nenachází ani nenavrhuje žádná stavba a zařízení mající nepříznivý vliv související 

s chovem zvířat, výrobou a zpracováním živočišných produktů a stavba a zařízení pro veterinární 

asanaci. Proto nejsou dotčeny jeho zájmy chráněné zákonem a nevydává stanovisko. 

11  Státní energetická inspekce 

Energetika (zákon č. 458/2000 Sb., zákon č. 406/2000 Sb.) 

Státní energetická inspekce je dotčeným orgánem, který se vyjadřuje, pokud se umisťují nebo mění 

zdroje energie, distribuční soustavy určené k distribuci elektrické energie a plynu, nebo rozvodná 

tepelná zařízení. Územní plán nezasahuje do zájmů ochrany výše uvedeného zákona, proto se 

nevyjádřil a souhlasil mlčky. 

12 OÚPSŘ 304/2018/OÚP KULK 

86618/2022-OÚP, 29.11.2022 

Krajský úřad Libereckého kraje 

Památková péče (zákon č. 20/1987 Sb.)  

Krajský úřad Libereckého kraje je dotčeným orgánem, který se vyjadřuje k památkovým zónám, 

nebo nemovitým národním kulturním památkám.  

Na území obce Rynoltice se nenachází památková zóna ani nemovitá národní kulturní památka, a 

proto nejsme v této věci dotčeným orgánem.  

Dotčeným orgánem je zde příslušný obecní úřad s rozšířenou působností Magistrát města Liberec. 
Ochrana lesa (zákon č. 289/1995 Sb.) 

Krajský úřad Libereckého kraje je dotčeným orgánem, který se vyjadřuje na pozemcích určených 

k plnění funkcí lesa, kde jsou umisťovány rekreační a sportovní stavby a k územním plánům obce 

s rozšířenou působností.  

Orgán SSL souhlasí se všemi zábory PUPFL. Jedná se o drobné odůvodněné zábory.  

Text ÚP obsahuje informaci o umisťování a povolování staveb do vzdálenosti 50 m od hranice lesa 

pouze se souhlasem orgánu státní správy lesů a informaci o nutnosti situování budoucí zástavby ve 

vzdálenosti minimálně 25 m od okraje lesa, i přesto, že některé existující stavební objekty v obci 

sousedí přímo s lesem. Souhlasil, nejedná se o obec s rozšířenou působností. 

Ochrana ZPF (zákon č. 334/1992 Sb.) 

Krajský úřad Libereckého kraje je dotčeným orgánem, který se vyjadřuje z hlediska ochrany 

zemědělského půdního fondu. 

Orgán ochrany ZPF uplatnil k dokumentaci pro společné jednání několik požadavků a připomínek. 

Dokumentace ÚP Rynoltice pro veřejné projednání tyto požadavky zohlednila. Orgán ochrany ZPF 



Územní plán Rynoltice ODŮVODNĚNÍ OPATŘENÍ OBECNÉ POVAHY  

 

Pořizovatel: Magistrát města Liberec, odbor územního plánování, oddělení úřadu územního plánování 

CJ MML 462158/24 

 

103 

posoudil Návrh podle platných předpisů na ochranu ZPF. Posoudil dodržení postupu stanoveného v § 

5 zákona o ochraně ZPF při navrhování změn funkčního využití ploch ZPF, zejména ploch 

zastavitelných, a rovněž rozsah záborů půdy vysoce chráněné. Předmětem souhlasného stanoviska 

jsou plochy již z větší části orgánem ochrany ZPF odsouhlasené v doposud platné územně plánovací 

dokumentaci obce. Orgán ochrany ZPF navrhované plochy posoudil podle zásad ochrany ZPF 

uvedených v § 4 zákona o ochraně ZPF. Nové odsouhlasené lokality změn funkčního využití ploch 

ZPF využívají již urbanizovaného území obce a dále se jedná o lokality bezprostředně navazující na 

stávající zástavbu s využitím ploch nezemědělských (zbořeniště, ostatní plochy). Návrhové lokality 

nevybíhají do volné krajiny a v zásadě nenarušují ucelenost zemědělského půdního fondu a 

hospodárnost jeho využití. Vzhledem k umístění obce, které se nachází v nivě Panenského potoka, je 

v území zřejmý výskyt zemědělské půdy s vyšší třídou ochrany, kde zábor takto cenné půdy je 

nezbytný pro rozvoj obce v návaznosti na stabilizované území. 

Územní plán nezasahuje do zájmů ochrany výše uvedeného zákona, proto souhlasil. 

Ochrana ovzduší (zákon č. 201/2012 Sb.)  

Krajský úřad Libereckého kraje je dotčeným orgánem, který se vyjadřuje z hlediska ochrany 

ovzduší. 

Předložené materiály neobsahují údaje, které by byly v rozporu se zájmy chráněnými zákonem č. 

201/2012 Sb., o ochraně ovzduší, ve znění pozdějších předpisů, a předpisy vydanými k jeho 

provedení. 

Územní plán nezasahuje do zájmů ochrany výše uvedeného zákona, proto souhlasil. 

Ochrana vod (zákon č. 254/2001 Sb.) 

Do působnosti krajského úřadu jako vodoprávního úřadu dle § 107 odst. 1 písm. a) zákona č. 

254/2001 Sb., o vodách a o změně některých zákonů (vodní zákon), ve znění pozdějších předpisů, 

nepatří uplatňovat stanoviska k územním plánům obcí.  

Tato působnost je dle § 106 odst. 2 zákona č. 254/2001 Sb., o vodách a o změně některých zákonů 

(vodní zákon), ve znění pozdějších předpisů, svěřena obecním úřadům obcí s rozšířenou působností, 

tzn. v daném případě je k uplatnění stanoviska příslušný Magistrát města Liberec – OŽP jako 

vodoprávní úřad. 

Ochrana přírody a krajiny (zákon č. 114/1992 Sb.) 

Krajský úřad Libereckého kraje je dotčeným orgánem, který se vyjadřuje ve svém správním 

obvodu, nejde-li o národní parky, chráněné krajinné oblasti nebo jejich ochranná pásma, národní 

přírodní rezervace, národní přírodní památky a ochranná pásma těchto zvláště chráněných území 

anebo o vojenské újezdy.  

U ploch P01 a P04 byla v tabulce C.3._1 doplněna podmínka „CH“. Nově vylišené plochy Z85 a 

Z86 v rámci Upraveného a posouzeného Návrhu ÚP Rynoltice nemohou mít samostatně ani ve 

spojení s jinými záměry významný vliv na evropsky významné lokality ani ptačí oblasti. 
Nejbližší evropsky významná lokalita jeskyně (dále jen „EVL“) je přibližně 3 km vzdálená EVL 

Západní jeskyně. Jedná se o území vyhlášeného pro ochranu zimující populace vrápence malého. 

Jedná se o druh existenčně vázaný na jeskyně, štoly a případně stará sklepení. Z posuzovaného 

návrhu vyplývá, že nemůže dojít k ovlivnění tohoto území. Návrh ÚP Rynoltice proto nemůže mít na 

příznivý stav předmětu ochrany a celistvost této evropsky významné lokality, ani na celkovou 

soudržnost soustavy Natura 2000 žádný vliv. 

Územní plán nezasahuje do zájmů ochrany výše uvedeného zákona, proto souhlasil. 

Doprava na pozemních komunikacích (zákon č. 13/1997 Sb.)  

Krajský úřad Libereckého kraje je dotčený orgán, který se vyjadřuje z hlediska řešení silnic II. a 

III. tříd.  

Souhlasí za podmínky, že bude doplněno následující: 

Územní plán Rynoltice - návrh - textová část: 



Územní plán Rynoltice ODŮVODNĚNÍ OPATŘENÍ OBECNÉ POVAHY  

 

Pořizovatel: Magistrát města Liberec, odbor územního plánování, oddělení úřadu územního plánování 

CJ MML 462158/24 

 

104 

Str. 19 – 20, kap. C.3, Tab. C.3_1 

u lokalit Z21 a Z40, které se nacházejí v ochranném pásmu silnice III/2716, Z33, která se nachází v 

ochranném pásmu silnice III/2718, a lokality Z71, která se nachází v ochranném pásmu silnice 

III/27243, označení týkající dodržování hygienických limitů hluku (HL1, resp. HL2) - viz Tab. F.3_1 

na str. 67 – 68, kap. F.3.1. 

Projektant: tento orgán není příslušný posuzovat hluk, pokud toto nepožadoval k návrhu pro SJ je to 

neopodstatněné, protože plochy Z21, Z40 se neměnily (na ploše Z40 navíc nelze realizovat stavby 

hlavní a přípustné) plocha Z71 se zmenšovala, lze podmínku HL doplnit, Nelze. OD není zmocněn 

k uplatnění uvedeného požadavku. 

→ Tento požadavek nebyl doplněn, protože není v kompetenci tohoto dotčeného orgánu, ale musela 

by ho uplatnit Krajská hygienická stanice. 

Str. 67 – 68, kap. F.3.1, Tab. F.3_1 

u lokalit Z49 a Z84 (ochranné pásmo silnice I/13), u lokalit Z61, Z67 a Z71 (ochranné pásmo silnice 

III/27243), u lokalit Z21 a Z40 (ochranné pásmo silnice III/2716), a u lokality Z33 (ochranné pásmo 

silnice III/2718), že se nacházejí v ochranném pásmu silnice – poznámku do sloupce „OP SIL“ - viz 

Tab. C.3_1 na str. 21, kap. C.3.  

→ Plochy Z49, Z84, Z61, Z67 – již není OP silnice (je to zastavěné území dle silničního zákona); u 

plochy  Z71 bylo OP v tabulce doplněno;  u ploch Z21, Z40 již bylo OP uvedeno v návrhu pro VP. 

Plocha Z33 je v zastavěném území. 

Prevence závažných havárií (zákon č. 59/2006 Sb.) 

Krajský úřad Libereckého kraje je dotčeným orgánem z hlediska prevence závažných havárií. 

Územní plán nenavrhuje žádné funkční využití podléhající posouzení dle zákona o prevenci 

závažných havárií.  

Územní plán nezasahuje do zájmů ochrany výše uvedeného zákona, proto souhlasil bez připomínek. 

Posuzování vlivů na životní prostředí (zákon č. 100/2001 Sb.) 

Krajský úřad Libereckého kraje je dotčeným orgánem, který se vyjadřuje z hlediska posuzování 

vlivů na životní prostředí. 

Územní plán nezasahuje do zájmů ochrany výše uvedeného zákona, proto souhlasil bez připomínek. 

Pouze upozorňuje: 

Do hlavního využití ploch výroby lehké (VL) byla k možnosti „zpracování odpadů“ doplněna 

možnost „likvidace odpadů.“ Jelikož zákon č. 541/2020 Sb., o odpadech ve znění pozdějších předpisů 

(dále jen „zákon o odpadech“) nezná pojem „likvidace odpadů,“ doporučuje krajský úřad tuto 

formulaci vypustit. Jestliže záměrem bylo umožnit na plochách „odstranění odpadů,“ krajský úřad se 

domnívá, že současná regulace je dostatečná, neboť dle § 11 odst. 1 písm. g) zákona o odpadech se 

zpracováním odpadu rozumí využití odpadu nebo odstranění odpadu zahrnující i úpravu před jeho 

využitím nebo odstraněním.  

→ Bylo upraveno. 

Nad rámec stanoviska SEA byly do Návrhu ÚP Rynoltice přidány nové změny Z85 a Z86, o které 

byla dokumentace SEA doplněna. Z dokumentace SEA pro tyto změny vyplývá, že z hlediska vlivů 

na složky životního prostředí, lidské zdraví a udržitelný rozvoj se jeví předkládaný Návrh územního 

plánu jako přijatelný. Krajský úřad nemá k těmto změnám z hlediska posuzování vlivů na životní 

prostředí připomínky. 

Nadřízení orgán z hlediska územního plánování (zákon č. 183/2006 Sb.) 

Krajský úřad Libereckého kraje je dotčeným orgánem, který se vyjadřuje z hlediska kompetence 

dle §52 odst. 3 stavebního zákona. 

Provedené úpravy nevyvolávají takové úpravy dokumentace, které by měly vliv na nadmístní 

souvislosti a již vydaný soulad dokumentace s nadřazenou územně plánovací dokumentací i soulad 



Územní plán Rynoltice ODŮVODNĚNÍ OPATŘENÍ OBECNÉ POVAHY  

 

Pořizovatel: Magistrát města Liberec, odbor územního plánování, oddělení úřadu územního plánování 

CJ MML 462158/24 

 

105 

dokumentace v rámci širších vztahů ve stanovisku KÚLK vydaném dne 14. září 2021 pod sp. zn. 

KULK 65640/2021. Požadavky uplatněné KÚ LK ve stanovisku ze dne 14. září 2021 byly do 

dokumentace pro veřejné projednání zapracovány. 

Územní plán nezasahuje do zájmů ochrany výše uvedeného zákona, proto souhlasil bez připomínek. 

14  Ministerstvo průmyslu a obchodu  

Ochrana ložisek nerostných surovin (zákon č. 44/1988 Sb.) 

Ministerstvo průmyslu a obchodu je dotčeným orgánem, který se vyjadřuje k výhradním ložiskům, 

chráněným ložiskovým územím, dobývacím prostorům, chráněným územím pro zvláštní zásahy do 

zemské kůry a k prognózním zdrojům vyhrazených nerostů.  

Návrh územního plánu Rynoltice respektuje výhradní ložiska Janovice – Dubnice (ID 3207400), 

Jítrava (ID 3195900), Jítrava /ID 3242700), chráněná ložisková území Jítrava (ID 19590000), 

Markvartice v Podještědí (ID 20740000) a předpokládané ložisko schváleného prognózního zdroje 

Tlustecký blok (ID 6034800).  
Územní plán nezasahuje do zájmů ochrany výše uvedeného zákona, proto se nevyjádřil a souhlasil 

mlčky. 

15  Ministerstvo dopravy 

Doprava na pozemních komunikacích (zákon č. 13/1997 Sb.) 

Ministerstvo dopravy je dotčeným orgánem, který se vyjadřuje z hlediska řešení dálnic a silnic I. 

třídy.  

Návrh respektuje sledované zájmy, proto se nevyjádřil a souhlasil mlčky. 

Doprava drážní (zákon č. 266/1994 Sb.) 

Ministerstvo dopravy je dotčeným orgánem, který se vyjadřuje ve věcech drah a z hlediska dráhy 

speciální, tramvajové, trolejbusové a lanové.  

Návrh respektuje sledované zájmy, proto se nevyjádřil a souhlasil mlčky. 

Doprava letecká (zákon č. 49/1997 Sb.) 

Ministerstvo dopravy je dotčeným orgánem, který se vyjadřuje z hlediska leteckých staveb.  

Tyto stavby se na území obce nenacházejí ani nenavrhují. Proto nejsou dotčeny jeho zájmy chráněné 

zákonem a nemá připomínek. 

Doprava vodní (zákon č. 114/1995 Sb.) 

Ministerstvo dopravy je dotčeným orgánem, který se vyjadřuje k vodním cestám.  

Na území obce se nenachází žádná vodní cesta ani se nenavrhuje. Proto nejsou dotčeny jeho zájmy 

chráněné zákonem a nemá připomínek. 

16  Ministerstvo kultury 

Památková péče (zákon č. 20/1987 Sb.) 

Ministerstvo kultury je dotčeným orgánem, který se vyjadřuje z hlediska památkových rezervací, 

nemovitých věcí, nebo souboru nemovitých věcí zapsaných na Seznamu světového dědictví.  

Tyto limity se na území obce nenacházejí ani nenavrhují. Proto nejsou dotčeny jeho zájmy chráněné 

zákonem a nevydává stanovisko. 

17 SR/0019/LI/2019-11, 30. 11. 2022 Agentura ochrany přírody a krajiny ČR 

Ochrana přírody a krajiny (zákon č. 114/1992 Sb.) 

Agentura ochrany přírody a krajiny ČR je dotčeným orgánem na území chráněných krajinných 

oblastí, nejde-li o vojenské újezdy. Vykonává státní správu v ochraně přírody a krajiny v rozsahu 

působnosti pověřených obecních úřadů, obecních úřadů obcí s rozšířenou působností a krajských 

úřadů, není-li podle tohoto zákona příslušné Ministerstvo životního prostředí. 

 

Správa CHKO Lužické Hory Agentura souhlasí s připomínkami: 

1. V protokolu z dohodovacího jednání ze dne 1.6.2022 č.j. HA/7110/270558/18/Te-HAUP 

(dále jen „protokol“) je k připomínce Agentury č. 4 (Ad.4) uvedeno, že na území CHKO LH 



Územní plán Rynoltice ODŮVODNĚNÍ OPATŘENÍ OBECNÉ POVAHY  

 

Pořizovatel: Magistrát města Liberec, odbor územního plánování, oddělení úřadu územního plánování 

CJ MML 462158/24 

 

106 

bude změněn regulační kód označující výšku zástavby z „2“ na „1“ mimo vyjmenované 

pozemky. Mezi vyjmenovanými pozemky nejsou uvedeny pozemky p.č. 1225/1, 1220/5 a st. 

377 k.ú.Rynoltice, přesto zde regulační kód označující výšku zástavby zůstal „2“. Požadujeme 

snížení na „1“ s ohledem na okolní zástavbu (chatová osada) a okrajovou část obce na 

přechodu do volné krajiny. 

→ Bylo upraveno. 

2. Do kapitoly E.2. bude do doplněného odstavce „při rozhodování o případných stavbách 

potenciálně převyšujících svým objemem.....charakteristická panoramata obce“ doplněno: 

„nechat zpracovat odborné posouzení vlivu záměru na krajinný ráz“ (viz protokol Ad. 12) 

Projektant: za první větu bych doplnil text. Na území CHKO LH a PP Ještěd v těchto případech 

zpracovat odborné posouzení vlivu záměru na krajinný ráz.  

→ Bylo doplněno. 

3. K bodu protokolu Ad.15 - Agentura nenalezla v kapitole F.4 text navržený k doplnění: 

„Ochranu krajinného rázu ZCHÚ CHKO Lužické hory realizovat v intencích plánu péče o 

CHKO Lužické hory, studie preventivního hodnocení krajinného rázu CHKO Lužické hory 

...i v sousedství těchto území.“ Požadujeme tento odstavec doplnit. 

→ Tento požadavek nebylo možné do ÚP zapracovat, v ÚP se nelze odkazovat na oborové 

dokumenty, které se mění v čase, podmínky musí být předvídatelné.  
 

G.2.C2. VÝSLEDEK ŘEŠENÍ ROZPORŮ SE STANOVISKY DOTČENÝCH ORGÁNŮ 

UPLATNĚNÝCH K NÁVRHU ÚZEMNÍHO PLÁNU PRO VEŘEJNÉ JEDNÁNÍ   

Neuplatňuje se. 

G.2.D1. VYHODNOCENÍ STANOVISEK DOTČENÝCH ORGÁNŮ UPLATNĚNÝCH 

K NÁVRHŮM ROZHODNUTÍ O NÁMITKÁCH A NÁVRHŮM VYHODNOCENÍ 

PŘIPOMÍNEK  PO VEŘEJNÉM PROJEDNÁNÍ 

1. CJ MML 197776/23, 4. 9. 

2023, po termínu 

Odbor životního prostředí MML 

Ochrana přírody a krajiny (zákon č. 114/1992 Sb.) 

Magistrát města Liberce je dotčeným orgánem, který se vyjadřuje ve svém správním obvodu, 

nejde-li o zvláště chráněná území nebo jejich ochranná pásma. 

 
→ Rozhodnutí o námitce N_05 bylo změněno z vyhověno na nevyhověno, viz. kapitola L.1 tohoto 

odůvodnění.  



Územní plán Rynoltice ODŮVODNĚNÍ OPATŘENÍ OBECNÉ POVAHY  

 

Pořizovatel: Magistrát města Liberec, odbor územního plánování, oddělení úřadu územního plánování 

CJ MML 462158/24 

 

107 

 
→ Rozhodnutí o námitce N_13_3 a N_14_2 bylo ponecháno, protože plocha v tomto rozsahu již byla 

projednána a odsouhlasena dotčeným orgánem v předchozích fázích projednání územního plánu.  

 

 
→ Rozhodnutí o námitce N_23 bylo upraveno tak, aby vyhovovalo požadavku dotčeného orgánu, 

viz.kapitola L.1 tohoto odůvodnění. 



Územní plán Rynoltice ODŮVODNĚNÍ OPATŘENÍ OBECNÉ POVAHY  

 

Pořizovatel: Magistrát města Liberec, odbor územního plánování, oddělení úřadu územního plánování 

CJ MML 462158/24 

 

108 

   

 
→ Rozhodnutí o námitce N_24 bylo upraveno tak, aby vyhovovalo požadavku dotčeného orgánu, 

viz.kapitola L.1 tohoto odůvodnění. 

 

 
→ Rozhodnutí o námitce N_34 bylo upraveno tak, aby vyhovovalo požadavku dotčeného orgánu, 

viz.kapitola L.1 tohoto odůvodnění. 

 



Územní plán Rynoltice ODŮVODNĚNÍ OPATŘENÍ OBECNÉ POVAHY  

 

Pořizovatel: Magistrát města Liberec, odbor územního plánování, oddělení úřadu územního plánování 

CJ MML 462158/24 

 

109 

 

 
Ochrana vod (zákon č. 254/2001 Sb.) 

Magistrát města Liberce je dotčeným orgánem, který se vyjadřuje z hlediska ochrany povrchových 

a podzemních vod, stanovuje podmínky pro hospodárné využívání vodních zdrojů a pro zachování i 

zlepšení jakosti povrchových a podzemních vod, vytváří podmínky pro snižování nepříznivých 

účinků povodní a sucha a zajišťuje bezpečnost vodních děl, přispívá k zajištění zásobování 

obyvatelstva pitnou vodou a k ochraně vodních ekosystémů a na nich přímo závisejících 

suchozemských ekosystémů. 

 
→ Návrhy rozhodnutí o námitkách a vyhodnocení připomínek nezasahují do zájmů chráněných výše 

uvedeným zákonem. Proto nejsou dotčeny zájmy dotčeného orgánu a souhlasil. 

Ochrana ZPF (zákon č. 334/1992 Sb.) 

Magistrát města Liberce není dotčeným orgánem. Dle § 15 zákona č. 334/1992 Sb., obecní úřady 

obcí s rozšířenou působností se neuplatňují stanoviska k územně plánovacím dokumentacím. 

Příslušný se vyjadřovat je KÚLK. 

Ochrana ovzduší (zákon č. 201/2012 Sb.) 

Magistrát města Liberce není dotčeným orgánem. Dle § 11 zákona č. 201/2012 Sb., obecní úřady 

obcí s rozšířenou působností se neuplatňují stanoviska k územně plánovacím dokumentacím. 

Příslušný se vyjadřovat je KÚLK. 

Odpadové hospodářství (zákon č. 185/2001 Sb.) 

Magistrát města Liberce je dotčeným orgánem z hlediska s nakládání odpady vyjma odpadů 

uvedených v § 2 odst. 1 zákona č. 185/2001 Sb. 

 
→ Návrhy rozhodnutí o námitkách a vyhodnocení připomínek nezasahují do zájmů chráněných výše 

uvedeným zákonem. Proto nejsou dotčeny zájmy dotčeného orgánu a souhlasil. 

Ochrana lesa (zákon č. 289/1995 Sb.) 

Magistrát města Liberce je dotčeným orgánem, který se vyjadřuje jako orgán státní správy lesů 

k lesům a jejich ochranným pásmům.  



Územní plán Rynoltice ODŮVODNĚNÍ OPATŘENÍ OBECNÉ POVAHY  

 

Pořizovatel: Magistrát města Liberec, odbor územního plánování, oddělení úřadu územního plánování 

CJ MML 462158/24 

 

110 

 
→ Rozhodnutí o námitce N_05 bylo přepsáno a námitce nebylo vyhověno, viz.kapitola L.1 tohoto 

odůvodnění. Rozhodnutí o námitce N_13 bylo ponecháno, protože plocha v tomto rozsahu již byla 

projednána a odsouhlasena dotčeným orgánem v předchozích fázích projednání územního plánu.   

 

 
Myslivost (zákon č. 449/2001 Sb.) 

Magistrát města Liberce jako dotčeným orgánem z hlediska státní správy myslivosti. 

Návrhy rozhodnutí o námitkách a vyhodnocení připomínek nezasahují do zájmů chráněných 

mysliveckým zákonem. Proto nejsou dotčeny zájmy dotčeného orgánu a nevyjádřil se. 

Památková péče (zákon č. 20/1987 Sb.) 

Magistrát města Liberce je dotčeným orgánem, který se vyjadřuje v území, ve kterém je nemovitá 

kulturní památka nebo ochranné pásmo nemovité kulturní památky, nemovité národní, kulturní 

památky, památkové rezervace nebo památkové zóny. 

Návrhy rozhodnutí o námitkách a vyhodnocení připomínek nezasahují do jevů chráněných zákonem o 



Územní plán Rynoltice ODŮVODNĚNÍ OPATŘENÍ OBECNÉ POVAHY  

 

Pořizovatel: Magistrát města Liberec, odbor územního plánování, oddělení úřadu územního plánování 

CJ MML 462158/24 

 

111 

památkové péči. Proto nejsou dotčeny zájmy dotčeného orgánu a nevyjádřil se. 

2  Odbor dopravy MML 

Doprava na pozemních komunikacích (zákon č. 13/1997 Sb.) 

Magistrát města Liberce je dotčeným orgánem, který se vyjadřuje z hlediska řešení silnic II. a III. 

třídy, místních komunikací a veřejně přístupných účelových komunikací.  

Nevyjádřil se. Návrhy, kterým bylo navrženo vyhovět, respektují výše uvedené limity.  

Doprava drážní (zákon č. 266/1994 Sb.) 

Magistrát města Liberce je dotčeným orgánem, který se vyjadřuje z hlediska dráhy speciální, 

tramvajové, trolejbusové a lanové, pokud není příslušné Ministerstvo dopravy.  

Tyto dráhy se na území obce nenacházejí ani nenavrhují. Proto nejsou dotčeny jeho zájmy a 

nevyjádřil se. 

3 CJ MML 189049/23, 17. 8. 

2023 

Krajská hygienická stanice Libereckého kraje – územní 

pracoviště Liberec 

Ochrana veřejného zdraví (zákon č. 258/2000 Sb.) 

Krajská hygienická stanice Libereckého kraje se sídlem v Liberci je dotčeným orgánem, který se 

vyjadřuje z hlediska ochrany veřejného zdraví.  

 

 
Návrhy rozhodnutí o námitkách a vyhodnocení připomínek nezasahují do zájmů chráněných výše 

uvedeným zákonem. Proto nejsou dotčeny zájmy dotčeného orgánu a souhlasil. 

4 SPU 399307/2022/102/Zi, 

26.10.2022 

Státní pozemkový úřad 

Pozemkové úpravy (zákon č. 139/2002 Sb.) 

Státní pozemkový úřad je dotčeným orgánem, který se vyjadřuje z hlediska pozemkových úprav.  

Nevyjádřil se. Návrhy, kterým bylo navrženo vyhovět, nezasahují do řešení vzniklých z komplexních 



Územní plán Rynoltice ODŮVODNĚNÍ OPATŘENÍ OBECNÉ POVAHY  

 

Pořizovatel: Magistrát města Liberec, odbor územního plánování, oddělení úřadu územního plánování 

CJ MML 462158/24 

 

112 

pozemkových úprav. 

5  Ministerstvo životního prostředí ČR 

Ochrana ZPF (zákon č. 334/1992 Sb.) 

Ministerstvo životního prostředí Odbor výkonu státní správy V je dotčeným orgánem, který se 

vyjadřuje na území krajského města z hlediska ochrany zemědělského půdního fondu.  

Obec není krajským městem. Proto nejsou dotčeny jeho zájmy chráněné zákonem a nevydává 

stanovisko. 

Ochrana lesa (zákon č. 289/1995 Sb.) 

Ministerstvo životního prostředí Odbor výkonu státní správy V je dotčeným orgánem, který se 

vyjadřuje v lesích národních parků a jejich ochranných pásem.  

Tyto limity se na území obce nenacházejí ani nenavrhují. Proto nejsou dotčeny jeho zájmy chráněné 

zákonem a nevydává stanovisko. 

Ochrana ložisek nerostných surovin (zákon č. 44/1988 Sb., zákon č. 62/1988 Sb.) 

Ministerstvo životního prostředí, Odbor výkonu státní správy V je dotčeným orgánem, který se 

vyjadřuje k výhradním ložiskům, chráněným ložiskovým územím, dobývacím prostorům, chráněným 

územím pro zvláštní zásahy do zemské kůry a k prognózním zdrojům vyhrazených nerostů.  

Nevyjádřilo se. Návrhy, kterým bylo navrženo vyhovět, se nedotýkají výše uvedených limitů. 

6 CJ MML 184844/23, 11. 8. 2023 Hasičský záchranný sbor Libereckého kraje. 

Civilní ochrana (zákon č. 239/2000 Sb.) 

Hasičský záchranný sbor Libereckého kraje je dotčeným orgánem, který se vyjadřuje požární 

ochraně, integrovaném záchranném systému a ochraně obyvatelstva při přípravě na mimořádné 

události. 

 

 
Návrhy rozhodnutí o námitkách a vyhodnocení připomínek nezasahují do zájmů chráněných výše 

uvedeným zákonem. Proto nejsou dotčeny zájmy dotčeného orgánu a souhlasil. 

Požární ochrana (zákon č. 133/1985 Sb.) 

Hasičský záchranný sbor Libereckého kraje je dotčeným orgánem, který se vyjadřuje v rámci 

státního požárního dozoru k požárně bezpečnostnímu řešení. 



Územní plán Rynoltice ODŮVODNĚNÍ OPATŘENÍ OBECNÉ POVAHY  

 

Pořizovatel: Magistrát města Liberec, odbor územního plánování, oddělení úřadu územního plánování 

CJ MML 462158/24 

 

113 

 
Návrhy rozhodnutí o námitkách a vyhodnocení připomínek nezasahují do zájmů chráněných výše 

uvedeným zákonem. Proto nejsou dotčeny zájmy dotčeného orgánu a souhlasil. 

7  Ministerstvo obrany 

Doprava letecká (zákon č. 49/1997 Sb.) 

Ministerstvo obrany je dotčeným orgánem, který se vyjadřuje ve věcech vojenského letectví.  

Tyto stavby se na území obce nenacházejí ani nenavrhují. Proto nejsou dotčeny jeho zájmy chráněné 

zákonem. Není dotčeným orgánem. 

Obrana státu (zákon č. 222/1999 Sb.) 

Ministerstvo obrany je dotčeným orgánem, který se vyjadřuje z hlediska obrany. 

Návrhy nezasahují do zájmů obrany, proto se nevyjádřilo. 

Požární ochrana (zákon č. 133/1985 Sb.) 

Ministerstvo obrany je dotčený orgán, který se vyjadřuje k vojenským objektům, vojenským 

útvarům, vojenským zařízením, vojenským záchranným útvarům založených nebo zřízených.  

Na území obce se nenacházejí ani nenavrhují žádné výše uvedené limity. Proto nejsou dotčeny jeho 

zájmy chráněné zákonem. Není dotčeným orgánem. 

8  Ministerstvo zdravotnictví  

Ochrana veřejného zdraví (zákon č. 164/2001 Sb.) 

Ministerstvo zdravotnictví, Český inspektorát lázní a zřídel je dotčený orgán, který se vyjadřuje 

na území lázeňského místa a v ochranných pásmech vodních zdrojů.  

Na území obce se nenachází lázeňské místo. Návrhy nezasahují do vodních zdrojů a ani jejich 

ochranných pásem. Nejsou dotčeny jeho zájmy, proto se nevyjádřilo. 

9 
174530/23, 26. 6. 2022 

 

Obvodní báňský úřad v Liberci 

Ochrana ložisek nerostných surovin (zákon č. 44/1988 Sb.) 

Obvodní báňský úřad pro území krajů Libereckého a Vysočina je dotčeným orgánem, který se 

vyjadřuje k výhradním ložiskům, chráněným ložiskovým územím, dobývacím prostorům, chráněným 

územím pro zvláštní zásahy do zemské kůry a k prognózním zdrojům vyhrazených nerostů.  



Územní plán Rynoltice ODŮVODNĚNÍ OPATŘENÍ OBECNÉ POVAHY  

 

Pořizovatel: Magistrát města Liberec, odbor územního plánování, oddělení úřadu územního plánování 

CJ MML 462158/24 

 

114 

 
Návrhy rozhodnutí o námitkách a vyhodnocení připomínek nezasahují do zájmů chráněných výše 

uvedeným zákonem. Proto nejsou dotčeny zájmy dotčeného orgánu a souhlasil. 

10  Krajská veterinární správa 

Veterinární správa (zákon č. 166/1999 Sb.) 

Krajská veterinární správa je dotčeným orgánem, který se vyjadřuje z hlediska veterinární péče. 

Jedná se o ochranu životního prostředí před nepříznivými vlivy souvisejícími s chovem zvířat, 

výrobou a zpracováním živočišných produktů, jakož i ochranu zvířat a jejich produkce před riziky ze 

znečištěného životního prostředí a veterinární asanaci (shromažďování, příprava a odstraňování 

živočišných produktů).  

Návrhy nejsou navrhovány žádné stavby a zařízení mající nepříznivý vliv související s chovem zvířat, 

výrobou a zpracováním živočišných produktů a stavba a zařízení pro veterinární asanaci. Proto 

nejsou dotčeny jeho zájmy chráněné zákonem a nevydal stanovisko. 

11  Státní energetická inspekce 

Energetika (zákon č. 458/2000 Sb., zákon č. 406/2000 Sb.) 

Státní energetická inspekce je dotčeným orgánem, který se vyjadřuje, pokud se umisťují nebo mění 

zdroje energie, distribuční soustavy určené k distribuci elektrické energie a plynu, nebo rozvodná 

tepelná zařízení.  

Návrhy rozhodnutí o námitkách a vyhodnocení připomínek nezasahují do zájmů chráněných výše 

uvedeným zákonem. Proto nejsou dotčeny zájmy dotčeného orgánu, nevyjádřil se a souhlasil mlčky. 

12 CJ MML 188038/23, 16. 8. 

2023 

Krajský úřad Libereckého kraje 

Památková péče (zákon č. 20/1987 Sb.)  

Krajský úřad Libereckého kraje je dotčeným orgánem, který se vyjadřuje k památkovým zónám, 

nebo nemovitým národním kulturním památkám.  

Na území obce Rynoltice se nenachází památková zóna ani nemovitá národní kulturní památka, a 

proto nejsme v této věci dotčeným orgánem. Dotčeným orgánem je zde příslušný obecní úřad s 

rozšířenou působností Magistrát města Liberec. 
Ochrana lesa (zákon č. 289/1995 Sb.) 

Krajský úřad Libereckého kraje je dotčeným orgánem, který se vyjadřuje na pozemcích určených 

k plnění funkcí lesa, kde jsou umisťovány rekreační a sportovní stavby a k územním plánům obce 

s rozšířenou působností. Nejedná se o obec s rozšířenou působností.  



Územní plán Rynoltice ODŮVODNĚNÍ OPATŘENÍ OBECNÉ POVAHY  

 

Pořizovatel: Magistrát města Liberec, odbor územního plánování, oddělení úřadu územního plánování 

CJ MML 462158/24 

 

115 

 
Návrhy rozhodnutí o námitkách a vyhodnocení připomínek nezasahují do zájmů chráněných výše 

uvedeným zákonem. Proto nejsou dotčeny zájmy dotčeného orgánu a souhlasil. 

Ochrana ZPF (zákon č. 334/1992 Sb.) 

Krajský úřad Libereckého kraje je dotčeným orgánem, který se vyjadřuje z hlediska ochrany 

zemědělského půdního fondu. 

 

 
→ Rozhodnutí o námitce N_05 a N_34 bylo přepsáno a námitce nebylo vyhověno, viz.kapitola L.1 

tohoto odůvodnění.  

Ochrana ovzduší (zákon č. 201/2012 Sb.)  

Krajský úřad Libereckého kraje je dotčeným orgánem, který se vyjadřuje z hlediska ochrany 

ovzduší. 



Územní plán Rynoltice ODŮVODNĚNÍ OPATŘENÍ OBECNÉ POVAHY  

 

Pořizovatel: Magistrát města Liberec, odbor územního plánování, oddělení úřadu územního plánování 

CJ MML 462158/24 

 

116 

 
Návrhy rozhodnutí o námitkách a vyhodnocení připomínek nezasahují do zájmů chráněných výše 

uvedeným zákonem. Proto nejsou dotčeny zájmy dotčeného orgánu a souhlasil. 

Ochrana vod (zákon č. 254/2001 Sb.) 

Krajský úřad Libereckého kraje je dotčeným orgánem, který se vyjadřuje z hlediska ochrany 

povrchových a podzemních vod, stanovuje podmínky pro hospodárné využívání vodních zdrojů a pro 

zachování i zlepšení jakosti povrchových a podzemních vod, vytváří podmínky pro snižování 

nepříznivých účinků povodní a sucha a zajišťuje bezpečnost vodních děl, přispívá k zajištění 

zásobování obyvatelstva pitnou vodou a k ochraně vodních ekosystémů a na nich přímo závisejících 

suchozemských ekosystémů. Krajský úřad Libereckého kraje se vyjadřuje k územním plánům obcí 

s rozšířenou působností.  

Obec není obcí s rozšířenou působností. Není dotčeným orgánem. 

Ochrana přírody a krajiny (zákon č. 114/1992 Sb.) 

Krajský úřad Libereckého kraje je dotčeným orgánem, který se vyjadřuje ve svém správním 

obvodu, nejde-li o národní parky, chráněné krajinné oblasti nebo jejich ochranná pásma, národní 

přírodní rezervace, národní přírodní památky a ochranná pásma těchto zvláště chráněných území 

anebo o vojenské újezdy.  

 
Návrhy rozhodnutí o námitkách a vyhodnocení připomínek nezasahují do zájmů chráněných výše 

uvedeným zákonem. Proto nejsou dotčeny zájmy dotčeného orgánu a souhlasil. 

Doprava na pozemních komunikacích (zákon č. 13/1997 Sb.)  

Krajský úřad Libereckého kraje je dotčený orgán, který se vyjadřuje z hlediska řešení silnic II. a 

III. tříd.  



Územní plán Rynoltice ODŮVODNĚNÍ OPATŘENÍ OBECNÉ POVAHY  

 

Pořizovatel: Magistrát města Liberec, odbor územního plánování, oddělení úřadu územního plánování 

CJ MML 462158/24 

 

117 

 
Návrhy rozhodnutí o námitkách a vyhodnocení připomínek nezasahují do zájmů chráněných výše 

uvedeným zákonem. Proto nejsou dotčeny zájmy dotčeného orgánu a souhlasil. 

Prevence závažných havárií (zákon č. 59/2006 Sb.) 

Krajský úřad Libereckého kraje je dotčeným orgánem z hlediska prevence závažných havárií. 

Územní plán nenavrhuje žádné funkční využití podléhající posouzení dle zákona o prevenci 

závažných havárií.  

 
Návrhy rozhodnutí o námitkách a vyhodnocení připomínek nezasahují do zájmů chráněných výše 

uvedeným zákonem. Proto nejsou dotčeny zájmy dotčeného orgánu a souhlasil. 

Posuzování vlivů na životní prostředí (zákon č. 100/2001 Sb.) 

Krajský úřad Libereckého kraje je dotčeným orgánem, který se vyjadřuje z hlediska posuzování 

vlivů na životní prostředí. 

 



Územní plán Rynoltice ODŮVODNĚNÍ OPATŘENÍ OBECNÉ POVAHY  

 

Pořizovatel: Magistrát města Liberec, odbor územního plánování, oddělení úřadu územního plánování 

CJ MML 462158/24 

 

118 

 

 

 



Územní plán Rynoltice ODŮVODNĚNÍ OPATŘENÍ OBECNÉ POVAHY  

 

Pořizovatel: Magistrát města Liberec, odbor územního plánování, oddělení úřadu územního plánování 

CJ MML 462158/24 

 

119 

 

 

 



Územní plán Rynoltice ODŮVODNĚNÍ OPATŘENÍ OBECNÉ POVAHY  

 

Pořizovatel: Magistrát města Liberec, odbor územního plánování, oddělení úřadu územního plánování 

CJ MML 462158/24 

 

120 

 

 
Nadřízení orgán z hlediska územního plánování (zákon č. 183/2006 Sb.) 

Krajský úřad Libereckého kraje je dotčeným orgánem, který se vyjadřuje z hlediska kompetence 

dle §52 odst. 3 stavebního zákona. 

 



Územní plán Rynoltice ODŮVODNĚNÍ OPATŘENÍ OBECNÉ POVAHY  

 

Pořizovatel: Magistrát města Liberec, odbor územního plánování, oddělení úřadu územního plánování 

CJ MML 462158/24 

 

121 

 
Návrhy rozhodnutí o námitkách a vyhodnocení připomínek nezasahují do zájmů chráněných výše 

uvedeným zákonem. Proto nejsou dotčeny zájmy dotčeného orgánu a souhlasil. Upozorňuje na špatně 

uvedený pozemek v návrhu rozhodnutí N_26. 

14  Ministerstvo průmyslu a obchodu  

Ochrana ložisek nerostných surovin (zákon č. 44/1988 Sb.) 

Ministerstvo průmyslu a obchodu je dotčeným orgánem, který se vyjadřuje k výhradním ložiskům, 

chráněným ložiskovým územím, dobývacím prostorům, chráněným územím pro zvláštní zásahy do 

zemské kůry a k prognózním zdrojům vyhrazených nerostů.  

Nevyjádřilo se. Návrhy nezasahují do výhradního ložiska Janovice – Dubnice (ID 3207400), Jítrava 

(ID 3195900), Jítrava /ID 3242700), chráněná ložisková území Jítrava (ID 19590000), Markvartice 

v Podještědí (ID 20740000) a předpokládané ložisko schváleného prognózního zdroje Tlustecký blok 

(ID 6034800).  

15  Ministerstvo dopravy 

Doprava na pozemních komunikacích (zákon č. 13/1997 Sb.) 

Ministerstvo dopravy je dotčeným orgánem, který se vyjadřuje z hlediska řešení dálnic a silnic I. 

třídy.  

Obcí prochází silnice I. třídy č. 1361, které se návrhy nedotýkají, proto nejsou dotčeny jeho zájmy a 

nevyjádřilo se.   

Doprava drážní (zákon č. 266/1994 Sb.) 

Ministerstvo dopravy je dotčeným orgánem, který se vyjadřuje ve věcech drah a z hlediska dráhy 

speciální, tramvajové, trolejbusové a lanové.  

Obcí prochází železniční dráha, které se návrhy nedotýkají. Proto nejsou dotčeny jeho zájmy a 

nevyjádřilo se.   

Doprava letecká (zákon č. 49/1997 Sb.) 

Ministerstvo dopravy je dotčeným orgánem, který se vyjadřuje z hlediska leteckých staveb.  

Tyto stavby se na území obce nenacházejí ani nenavrhují. Proto nejsou dotčeny jeho zájmy chráněné 

zákonem a nevyjádřilo se.  

Doprava vodní (zákon č. 114/1995 Sb.) 

Ministerstvo dopravy je dotčeným orgánem, který se vyjadřuje k vodním cestám.  

Na území obce se nenachází žádná vodní cesta ani se nenavrhuje. Proto nejsou dotčeny jeho zájmy 

chráněné zákonem a nevyjádřilo se. 

16  Ministerstvo kultury 

Památková péče (zákon č. 20/1987 Sb.) 

Ministerstvo kultury je dotčeným orgánem, který se vyjadřuje z hlediska památkových rezervací, 



Územní plán Rynoltice ODŮVODNĚNÍ OPATŘENÍ OBECNÉ POVAHY  

 

Pořizovatel: Magistrát města Liberec, odbor územního plánování, oddělení úřadu územního plánování 

CJ MML 462158/24 

 

122 

nemovitých věcí, nebo souboru nemovitých věcí zapsaných na Seznamu světového dědictví.  

Tyto limity se na území obce nenacházejí ani nenavrhují. Proto nejsou dotčeny jeho zájmy chráněné 

zákonem a nevyjádřilo se. 

17 SR/0019/LI/2019-11, 30. 11. 2022 Agentura ochrany přírody a krajiny ČR 

Ochrana přírody a krajiny (zákon č. 114/1992 Sb.) 

Agentura ochrany přírody a krajiny ČR je dotčeným orgánem na území chráněných krajinných 

oblastí, nejde-li o vojenské újezdy. Vykonává státní správu v ochraně přírody a krajiny v rozsahu 

působnosti pověřených obecních úřadů, obecních úřadů obcí s rozšířenou působností a krajských 

úřadů, není-li podle tohoto zákona příslušné Ministerstvo životního prostředí. 

→ Území CHKO LH se týkaly připomínky P12, P15 - P24. Z těchto připomínek bylo částečně 

vyhověno připomínkám P16-P24 a to z důvodu, že pozemky měly podatelem požadované funkční 

využití již v návrhu územního plánu pro společné jednání nebo že podatel požadoval vypustit 

zastavitelnou plochu. Území CHKO LH se týkaly námitky N_06 – N_08, N_12, N_15, N_20, N_30, 

N_32, N_33, N_36. Z těchto námitek bylo vyhověno námitce N_06, která se týkala vymezení pěší 

cesty v Polesí a námitce N_12, která se týkala požadavku na vymezení zastavitelné plochy, která již 

byla vymezena v návrhu územního plánu pro společné a veřejné projednání. Jedná se tedy o případy, 

kterými nemohou být zájmy dotčeného orgánu negativně ovlivněny, protože ke společnému a 

veřejnému projednání uplatnil stanovisko, ve kterém nevyslovil nesouhlas s vymezením zastavitelných 

ploch na pozemcích uvedených v námitkách a jeho zájmy nemohou být negativně ovlivněny v případě 

nevyhovění námitce nebo připomínce. 
 

G.2.D2. VÝSLEDEK ŘEŠENÍ ROZPORŮ SE STANOVISKY DOTČENÝCH ORGÁNŮ 

UPLATNĚNÝCH K NÁVRHŮM ROZHODNUTÍ O NÁMITKÁCH A NÁVRHŮM 

VYHODNOCENÍ PŘIPOMÍNEK   

Neuplatňuje se. 
 

G.2.D3. VYHODNOCENÍ SOULADU S POŽADAVKY POŘIZOVATELE K ÚPRAVĚ 

NÁVRHU ÚZEMNÍHO PLÁNU PO VEŘEJNÉM PROJEDNÁNÍ.  

Požadavky na úpravu návrhu územního vyplývající z veřejného projednání byly předány dne 8. 2. 

2024: 

Na základě požadavků MML ŽP 

1. Z ploch AZ vypustit podmíněně přípustní využití „pěstování energetických plodin a dřevin“.  

2. V plochách AZ doplnit nepřípustné využití. 

3. Doplnit při výčtu objektů u Nepřípustného využití pro plochy WT (plochy vodní a vodních 

toků), AZ (plochy zemědělské všeobecné), LE (plochy lesní všeobecné), NP (plochy 

přírodní všeobecné), MN (plochy smíšené nezastavěného území všeobecné) a ZS (plochy 

zeleně sídelní ostatní) „treehouses a jurty“ a slovo „zejména“, aby výčet těchto 

nepřípustných staveb nebyl konečný.  

4. Do textové části územního plánu doplnit text ve smyslu: „v plochách s rozdílným způsobem 

využití – ve stabilizovaných plochách, plochách přestavby a zastavitelných plochách nejsou 

stanoveny dostatečně podrobné podmínky plošného a prostorového uspořádání včetně 

podmínek pro ochranu krajinného rázu, vzhledem k tomu, že územní plán takovou 

podrobnost neumožňuje. 

Není tedy splněna podmínka § 12 odst. 4 zákona, tzn. v těchto plochách není dohodnuto 

prostorové uspořádání a podmínky ochrany krajinného rázu s orgánem ochrany přírody“. 

5. Do kapitoly E.3 Vymezení územního systému ekologické stability doplnit následující text:  

Pro funkční využití ploch biocenter je: 



Územní plán Rynoltice ODŮVODNĚNÍ OPATŘENÍ OBECNÉ POVAHY  

 

Pořizovatel: Magistrát města Liberec, odbor územního plánování, oddělení úřadu územního plánování 

CJ MML 462158/24 

 

123 

- přípustné: 

• současné využití s pozitivním vlivem na ekologickou stabilitu území zajišťující funkčnost 

ÚSES, 

• využití zajišťující přirozenou druhovou skladbu bioty odpovídající trvalým stanovištním 

podmínkám; 

• jiné jen pokud nezhorší ekologickou stabilitu; změnou nesmí dojít ke znemožnění 

navrhovaného využití nebo zhoršení přírodní funkce současných ploch ÚSES; 

• revitalizace vodních toků je žádoucí; 

- podmíněné: 

• pouze ve výjimečných případech nezbytně nutné liniové stavby, vodohospodářské 

zařízení, ČOV atd., umístěny mohou být jen při co nejmenším zásahu a narušení funkčnosti 

biocentra; 

- nepřípustné: 

• změny funkčního využití, které by snižovaly současný stupeň ekologické stability daného 

území zařazeného do ÚSES (změna druhu pozemku s vyšším stupněm ekologické stability, 

např. z louky na ornou půdu) a které jsou v rozporu s funkcí těchto ploch v ÚSES; 

• jakékoliv změny funkčního využití, které by znemožnily či ohrozily funkčnost biocenter 

nebo územní ochranu ploch navrhovaných k začlenění do nich; 

• rušivé činnosti jako je umisťování staveb, odvodňování pozemků, úpravy toků, 

intenzifikace 

obhospodařování, odlesňování, těžba nerostných surovin apod., mimo činnosti podmíněné 

Pro funkční využití ploch biokoridorů je: 

- přípustné: 

• současné využití s pozitivním vlivem na ekologickou stabilitu území zajišťující funkčnost 

ÚSES, 

• využití zajišťující vysoké zastoupení druhů organismů odpovídajících trvalým 

stanovištním 

podmínkám při běžném extenzivním zemědělském nebo lesnickém hospodaření (trvalé 

travní porosty, extenzivní sady, lesy apod.), případně rekreační plochy přírodního 

charakteru; 

• jiné jen pokud nezhorší ekologickou stabilitu; přitom změnou nesmí dojít ke znemožnění 

navrhovaného využití nebo zhoršení přírodní funkce současných ploch ÚSES; 

• revitalizace vodních toků je žádoucí; 

- podmíněné: 

• pouze ve výjimečných případech nezbytně nutné liniové stavby křížící biokoridor pokud 

možno kolmo, vodohospodářské zařízení, ČOV atd.; umístěny mohou být jen při co 

nejmenším zásahu a narušení funkčnosti biokoridoru; 

- nepřípustné: 



Územní plán Rynoltice ODŮVODNĚNÍ OPATŘENÍ OBECNÉ POVAHY  

 

Pořizovatel: Magistrát města Liberec, odbor územního plánování, oddělení úřadu územního plánování 

CJ MML 462158/24 

 

124 

• změny funkčního využití, které by snižovaly současný stupeň ekologické stability daného 

území zařazeného do ÚSES (změny druhu pozemku s vyšším stupněm ekologické stability 

na druh s nižším stupněm ekologické stability, např. z louky na ornou půdu), které jsou v 

rozporu s funkcí biokoridoru; 

• jakékoliv změny funkčního využití, které by znemožnily či ohrozily územní ochranu a 

založení chybějících částí biokoridorů, rušivé činnosti jako je umisťování staveb, 

odvodňování pozemků, úpravy toků, intenzifikace obhospodařování, odlesňování, těžba 

nerostných surovin apod., mimo činností podmíněných. 

6. Text v kapitole E.3 závazné části  

■ Skladebné prvky ÚSES využívat dle požadavků orgánu ochrany přírody a zásad ÚSES, v 

biocentrech respektovat podmínky pro využití ploch s rozdílným způsobem využití 

stanovené pro plochy přírodní všeobecné (NP), v a biokoridorech nepřipouštět změny 

využití území, stavby a činnosti, které by podstatně ztížily nebo znemožnily jejich 

ekologicko-stabilizační funkčnost.  

upravit na znění: 

■ Skladebné prvky ÚSES využívat dle požadavků orgánu ochrany přírody a zásad ÚSES, v 

biocentrech respektovat podmínky pro využití ploch s rozdílným způsobem využití 

stanovené pro plochy přírodní všeobecné (NP), v biocentrech a biokoridorech neumisťovat 

stavby a zařízení mimo staveb a zařízení dopravní a technické infrastruktury, staveb a 

opatření zvyšujících retenční schopnost území a ochrany proti povodním a záplavám, za 

podmínky, že nebude snížena funkčnost prvků ÚSES, v prvcích ÚSES nepřipouštět změny 

využití území a činnosti, které by podstatně ztížily nebo znemožnily jejich ekologicko-

stabilizační funkčnost. V rámci prvků ÚSES podporovat břehové výsadby podél vodních 

toků a výsadby podél mimo sídelních cest, podporovat přirozený vodní režim a vznik 

přirozených revitalizačních prvků na vodních tocích. 

Na základě požadavků KULK 

7. U plochy Z71 bude v tabulce Tab. F.3_1 doplněno ochranné pásmo silnice do sloupce „OP 

SIL“. 

8. V hlavním využití ploch výroby lehké (VL) vypustit „likvidaci odpadů“. 

Na základě požadavků CHKO LH 

9. Na pozemcích parc. č. 1225/1, 1220/5 a st. 377 k.ú. Rynoltice snížit regulační kód 

označující výšku zástavby ze „2“ na „1“. 

10. Do kapitoly E.2. za první větu doplnit text: „Na území CHKO LH a PP Ještěd v těchto 

případech zpracovat odborné posouzení vlivu záměru na krajinný ráz.“ 

11. K bodu protokolu Ad.15 - Agentura nenalezla v kapitole F.4 text navržený k doplnění: 

„Ochranu krajinného rázu ZCHÚ CHKO Lužické hory realizovat v intencích plánu péče o 

CHKO Lužické hory, studie preventivního hodnocení krajinného rázu CHKO Lužické hory 

...i v sousedství těchto území.“ Požadujeme tento odstavec doplnit.  

Na základě námitek 

12. N_03 České dráhy - Do kapitoly F.2.4 závazné části ÚP do tabulky „Plochy dopravy drážní“ 

doplnit do podmíněně přípustného vyžití stavby a zařízení základní veřejné a komerční 

vybavenosti, u nichž se prokáže přímá funkční vazba na železniční dopravu. 

13. N_04 Tomáš Prokop (parc. č. 509/1 k. ú. Rynoltice) - navýšit Kn u plochy Z16 na 20 %. 



Územní plán Rynoltice ODŮVODNĚNÍ OPATŘENÍ OBECNÉ POVAHY  

 

Pořizovatel: Magistrát města Liberec, odbor územního plánování, oddělení úřadu územního plánování 

CJ MML 462158/24 

 

125 

14. N_06 Ing. arch. Pavel Janoušek - Doplnit pěší trasu na pozemcích parc. č. 2046/1, 2046/2, 

2047/1v katastrálním území Rynoltice ze severní části sídla Rynoltice směrem k osadě 

Černá Louže. 

15. N_10 Šmídkovi - Pozemek parc. č. 2005/2 v katastrálním území Jítrava zahrnout do ploch 

smíšených obytných. Komunikaci řešit na obecním pozemku parc. č. 2011 k.ú. Jítrava. 

16. N_11 Šmídkovi – U plochy Z66 zvýšit koeficient Kz na 30 %. 

17. N_19 Lukáš Plechatý – Severní část pozemku parc. č. 2144 v katastrálním území Jítrava o 

výměře 1500 m2 zahrnout do ploch smíšených obytných venkovských s regulačním kódem 

SV1.15.70 pro 1ST v rámci hranice zastavěného území.  

18. N_22 Lukáš Plechatý – Pozemek parc. č. 1787 v katastrálním území Rynoltice zahrnout do 

ploch smíšených obytných venkovských pro 0ST. 

19. N_25 Renata Plechatá – západní část pozemku parc. č. 184/1 v katastrálním území Rynoltice 

o stejném rozsahu, jako je v platném územním plánu vymezena na pozemku plocha bydlení, 

zahrnout do ploch smíšených obytných venkovských pro 0ST. 

20. N_39 Lukáš Plechatý – v ploše P01 zvýšit koeficient zastavění nadzemními stavbami na 20 

%. 

21. N_41 Lukáš Plechatý – Pozemek parc. č. 375/3 v katastrální území Rynoltice zahrnout do 

ploch smíšených obytných venkovských dle ÚP z roku 2005 pro 0ST. 

22. N_13, N_14 Štulcovi - Doplnit odůvodněné vymezení rozvojových ploch do sesuvného 

území včetně podmínek výstavby v sesuvném území. 

Obec 

23. Přidat nové veřejně prospěšné opatření pro snižování ohrožení území povodněmi - 

rekonstrukce koryta Rynoltického potoka (dle projektu Rekonstrukce Rynoltického potoka - 

etapa I.") 

24. V kapitole D.2.2. závazné části v druhé odrážce v textu „v soustředěných rozvojových 

plochách (plochy Z24, P01) v dalších stupních projektové přípravy upřesnit a prokázat 

řešení likvidace odpadních vod na celé ploše,“ vypustit plochu Z24, kde byl po společném 

jednání snížen počet RD na 4.   

25. Přestavbovou plochu P02 převést do funkčního využití „plochy smíšené výrobní jiné (HX)“.  

26. U plochy Z66 přepsat její popis na „obnovu nádrže“, nikoliv obnovu koupaliště. 

27. Vypustit plochu Z36 (z důvodu směny pozemků mezi obcí a vlastníky pozemku parc. č. 

1016 tak, aby pozemky měly stejnou hodnotu). 

28. Vypustit plochu K02 (z důvodu podrobnějšího prověření návrhu vodní nádrže, kdy podloží 

v místě není pro vodní nádrž vhodné a Panenský potok nemá dostatečnou průtočnost). 

29. Prověřit zahrnutí pozemků parc. č. 1712/3 a parc. č. 12 k. ú. Jítrava do ploch pro bydlení.  

Pořizovatel 

30. V souvislosti s poznatky získanými k žalobám na ÚP Liberec je nutné doplnit do 

odůvodnění popis, jakým způsobem byly stanoveny výškové regulace a koeficienty. Tato 

odůvodnění by měla být provedena na každý regulační blok samostatně. 

31. Územní plán převést do jednotného standartu dle platné legislativy. 

32. V souladu s metodickým pokynem MMR „Zákon č. 19/2023 Sb. a Nařízení Rady (EU) 

2022/2577“ na straně 5 nahoře jmenovitě vyloučit stavby dle § 18 odst. (5) SZ včetně 

zdůvodnění. 

33. Do textové části odůvodnění, nejspíše do kapitoly D.4.1 části Dopravní vybavení, ve které 

jsou uvedeny informace o čerpacích stanicích pohonných hmot, doplnit informaci, proč na 

pozemku parc. č. 1427/3 v k. ú. Rynoltice již není vymezována plocha pro čerpací stanici 

pohonných hmot, kterou na uvedeném pozemku předchozí územní plán vymezoval.  

 



Územní plán Rynoltice ODŮVODNĚNÍ OPATŘENÍ OBECNÉ POVAHY  

 

Pořizovatel: Magistrát města Liberec, odbor územního plánování, oddělení úřadu územního plánování 

CJ MML 462158/24 

 

126 

Výše uvedené požadavky na úpravu návrhu územního plánu po společném jednání jsou jednotlivě 

vyhodnoceny v kapitole A.3 „VYHODNOCENÍ SPLNĚNÍ POŽADAVKŮ PRO ÚPRAVU 

NÁVRHU ÚP PO VEŘEJNÉM PROJEDNÁNÍ“ odůvodnění územního plánu.  

G.2.E1. VYHODNOCENÍ STANOVISEK DOTČENÝCH ORGÁNŮ UPLATNĚNÝCH 

K NÁVRHU ÚZEMNÍHO PLÁNU PRO OPAKOVANÉ VEŘEJNÉ PROJEDNÁNÍ  

Termín pro uplatnění stanovisek do 26. 8. 2024. 

1. CJ MML 342903/24, 26. 8. 2024 Odbor životního prostředí MML 
Ochrana přírody a krajiny (zákon č. 114/1992 Sb.) 

Magistrát města Liberce je dotčeným orgánem, který se vyjadřuje ve svém správním obvodu, 

nejde-li o zvláště chráněná území nebo jejich ochranná pásma. 

 
→ Požadavek nebyl zapracován, protože již bylo řešeno v textu územního plánu. 

V návrhu ÚP pro OVP bylo v uvedené kapitole uvedeno: 

6) v zastavěném území a v zastavitelných plochách, nejsou stanoveny dostatečně podrobné 
podmínky ochrany krajinného rázu, vzhledem k tomu, že územní plán takovou to 
podrobnost neumožňuje, a proto příslušné dotčené orgány v nich budou posuzovat vlivy 
záměrů na krajinný ráz. 

Uvedený text je obecný, proto je možné jej uplatnit v celém řešeném území. 

 
→ Bylo opraveno. 

Ochrana vod (zákon č. 254/2001 Sb.) 

Magistrát města Liberce je dotčeným orgánem, který se vyjadřuje z hlediska ochrany povrchových 

a podzemních vod, stanovuje podmínky pro hospodárné využívání vodních zdrojů a pro zachování i 

zlepšení jakosti povrchových a podzemních vod, vytváří podmínky pro snižování nepříznivých 

účinků povodní a sucha a zajišťuje bezpečnost vodních děl, přispívá k zajištění zásobování 

obyvatelstva pitnou vodou a k ochraně vodních ekosystémů a na nich přímo závisejících 

suchozemských ekosystémů. 

Územní plán nezasahuje do zájmů ochrany výše uvedeného zákona, proto souhlasil bez připomínek. 

Ochrana ZPF (zákon č. 334/1992 Sb.) 

Magistrát města Liberce není dotčeným orgánem. Dle § 15 zákona č. 334/1992 Sb., obecní úřady 

obcí s rozšířenou působností se neuplatňují stanoviska k územně plánovacím dokumentacím.  

Příslušný se vyjadřovat je KÚLK. 

Ochrana ovzduší (zákon č. 201/2012 Sb.) 

Magistrát města Liberce není dotčeným orgánem. Dle § 11 zákona č. 201/2012 Sb., obecní úřady 

obcí s rozšířenou působností se neuplatňují stanoviska k územně plánovacím dokumentacím.  

Příslušný se vyjadřovat je KÚLK. 

Odpadové hospodářství (zákon č. 185/2001 Sb.) 

Magistrát města Liberce je dotčeným orgánem z hlediska s nakládání odpady vyjma odpadů 

uvedených v § 2 odst. 1 zákona č. 185/2001 Sb. 

Územní plán nezasahuje do zájmů ochrany výše uvedeného zákona, proto souhlasil bez připomínek. 



Územní plán Rynoltice ODŮVODNĚNÍ OPATŘENÍ OBECNÉ POVAHY  

 

Pořizovatel: Magistrát města Liberec, odbor územního plánování, oddělení úřadu územního plánování 

CJ MML 462158/24 

 

127 

Ochrana lesa (zákon č. 289/1995 Sb.) 

Magistrát města Liberce je dotčeným orgánem, který se vyjadřuje jako orgán státní správy lesů 

k lesům a jejich ochranným pásmům.  

Územní plán nezasahuje do zájmů ochrany výše uvedeného zákona, proto souhlasil bez připomínek. 

Myslivost (zákon č. 449/2001 Sb.) 

Magistrát města Liberce jako dotčeným orgánem z hlediska státní správy myslivosti. 

Měněné části se nedotýkaly zájmů myslivosti, proto se nevyjádřil. 

Památková péče (zákon č. 20/1987 Sb.) 

Magistrát města Liberce je dotčeným orgánem, který se vyjadřuje v území, ve kterém je nemovitá 

kulturní památka nebo ochranné pásmo nemovité kulturní památky, nemovité národní, kulturní 

památky, památkové rezervace nebo památkové zóny. 

Měněné části se nedotýkaly zájmů památkové péče, proto se nevyjádřil. 

2  Odbor dopravy MML 

Doprava na pozemních komunikacích (zákon č. 13/1997 Sb.) 

Magistrát města Liberce je dotčeným orgánem, který se vyjadřuje z hlediska řešení silnic II. a III. 

třídy, místních komunikací a veřejně přístupných účelových komunikací.  

Územní plán nezasahuje do zájmů ochrany výše uvedeného zákona, proto se nevyjádřil. 

Doprava drážní (zákon č. 266/1994 Sb.) 

Magistrát města Liberce je dotčeným orgánem, který se vyjadřuje z hlediska dráhy speciální, 

tramvajové, trolejbusové a lanové, pokud není příslušné Ministerstvo dopravy.  

Uvedené dráhy se na území obce nenacházejí ani nenavrhují. Nejsou dotčeny jeho zájmy, a proto se 

nevyjádřil. 

3 CJ MML 344700/24, 26. 8. 2024 

 

Krajská hygienická stanice Libereckého kraje 

– územní pracoviště Liberec 

Ochrana veřejného zdraví (zákon č. 258/2000 Sb.) 

Krajská hygienická stanice Libereckého kraje se sídlem v Liberci je dotčeným orgánem, který se 

vyjadřuje z hlediska ochrany veřejného zdraví.  

 



Územní plán Rynoltice ODŮVODNĚNÍ OPATŘENÍ OBECNÉ POVAHY  

 

Pořizovatel: Magistrát města Liberec, odbor územního plánování, oddělení úřadu územního plánování 

CJ MML 462158/24 

 

128 

 

 

 
Územní plán nezasahuje do zájmů ochrany výše uvedeného zákona, proto souhlasil bez připomínek. 



Územní plán Rynoltice ODŮVODNĚNÍ OPATŘENÍ OBECNÉ POVAHY  

 

Pořizovatel: Magistrát města Liberec, odbor územního plánování, oddělení úřadu územního plánování 

CJ MML 462158/24 

 

129 

4 CJ MML 291773/24, 19. 7. 2024 Státní pozemkový úřad 

Pozemkové úpravy (zákon č. 139/2002 Sb.) 

Státní pozemkový úřad je dotčeným orgánem, který se vyjadřuje z hlediska pozemkových úprav.  

 

 
Územní plán nezasahuje do zájmů ochrany výše uvedeného zákona, proto souhlasil bez připomínek. 

5 CJ MML 332823/24, 16. 8. 2024 Ministerstvo životního prostředí ČR 

Ochrana ZPF (zákon č. 334/1992 Sb.) 

Ministerstvo životního prostředí Odbor výkonu státní správy V je dotčeným orgánem, který se 

vyjadřuje na území krajského města z hlediska ochrany zemědělského půdního fondu.  

Obec není krajským městem. Nejsou dotčeny jeho zájmy, a proto se nevyjádřilo. 

Ochrana lesa (zákon č. 289/1995 Sb.) 

Ministerstvo životního prostředí Odbor výkonu státní správy V je dotčeným orgánem, který se 

vyjadřuje v lesích národních parků a jejich ochranných pásem.  

Uvedené limity se na území obce nenacházejí ani nenavrhují. Nejsou dotčeny jeho zájmy, a proto se 

nevyjádřilo. 

Ochrana ložisek nerostných surovin (zákon č. 44/1988 Sb., zákon č. 62/1988 Sb.) 

Ministerstvo životního prostředí, Odbor výkonu státní správy V je dotčeným orgánem, který se 

vyjadřuje k výhradním ložiskům, chráněným ložiskovým územím, dobývacím prostorům, chráněným 

územím pro zvláštní zásahy do zemské kůry a k prognózním zdrojům vyhrazených nerostů.  



Územní plán Rynoltice ODŮVODNĚNÍ OPATŘENÍ OBECNÉ POVAHY  

 

Pořizovatel: Magistrát města Liberec, odbor územního plánování, oddělení úřadu územního plánování 

CJ MML 462158/24 

 

130 

 
Územní plán nezasahuje do zájmů ochrany výše uvedeného zákona, proto souhlasil bez připomínek. 

6 CJ MML 341543/24, 23. 8. 2024 Hasičský záchranný sbor Libereckého kraje. 

Civilní ochrana (zákon č. 239/2000 Sb.) 

Hasičský záchranný sbor Libereckého kraje je dotčeným orgánem, který se vyjadřuje požární 

ochraně, integrovaném záchranném systému a ochraně obyvatelstva při přípravě na mimořádné 

události. 

 

 



Územní plán Rynoltice ODŮVODNĚNÍ OPATŘENÍ OBECNÉ POVAHY  

 

Pořizovatel: Magistrát města Liberec, odbor územního plánování, oddělení úřadu územního plánování 

CJ MML 462158/24 

 

131 

 
Územní plán nezasahuje do zájmů ochrany výše uvedeného zákona, proto souhlasil bez připomínek. 

7 CJ MML 322894/24, 9. 8. 2024 Ministerstvo obrany  

Doprava letecká (zákon č. 49/1997 Sb.) 

Ministerstvo obrany je dotčeným orgánem, který se vyjadřuje ve věcech vojenského letectví.  

Uvedené stavby se na území obce nenacházejí ani nenavrhují. Nejsou dotčeny jeho zájmy, a proto se 

nevyjádřilo. 

Obrana státu (zákon č. 222/1999 Sb.) 

Ministerstvo obrany je dotčeným orgánem, který se vyjadřuje z hlediska obrany. 

 
Územní plán nezasahuje do zájmů ochrany výše uvedeného zákona, proto souhlasil bez připomínek. 

Požární ochrana (zákon č. 133/1985 Sb.) 

Ministerstvo obrany je dotčený orgán, který se vyjadřuje k vojenským objektům, vojenským 

útvarům, vojenským zařízením, vojenským záchranným útvarům založených nebo zřízených.  

Na území obce se nenacházejí ani nenavrhují žádné výše uvedené limity. Nejsou dotčeny jeho zájmy, 



Územní plán Rynoltice ODŮVODNĚNÍ OPATŘENÍ OBECNÉ POVAHY  

 

Pořizovatel: Magistrát města Liberec, odbor územního plánování, oddělení úřadu územního plánování 

CJ MML 462158/24 

 

132 

a proto se nevyjádřilo. 

8  Ministerstvo zdravotnictví  

Ochrana veřejného zdraví (zákon č. 164/2001 Sb.) 

Ministerstvo zdravotnictví, Český inspektorát lázní a zřídel je dotčený orgán, který se vyjadřuje 

na území lázeňského místa a v ochranných pásmech vodních zdrojů.  

Na území obce se nenachází lázeňské místo. Měněné části nezasahují do vodních zdrojů ani jejich 

ochranných pásem, které se nacházejí na území obce. Není dotčeným orgánem. 

9 
CJ MML 273909/24, 8. 7. 2024 

 

Obvodní báňský úřad v Liberci 

Ochrana ložisek nerostných surovin (zákon č. 44/1988 Sb.) 

Obvodní báňský úřad pro území krajů Libereckého a Vysočina je dotčeným orgánem, který se 

vyjadřuje k výhradním ložiskům, chráněným ložiskovým územím, dobývacím prostorům, chráněným 

územím pro zvláštní zásahy do zemské kůry a k prognózním zdrojům vyhrazených nerostů.  

 
Územní plán nezasahuje do zájmů ochrany výše uvedeného zákona, proto souhlasil bez připomínek. 

10  Krajská veterinární správa 

Veterinární správa (zákon č. 166/1999 Sb.) 

Krajská veterinární správa je dotčeným orgánem, který se vyjadřuje z hlediska veterinární péče. 

Jedná se o ochranu životního prostředí před nepříznivými vlivy souvisejícími s chovem zvířat, 

výrobou a zpracováním živočišných produktů, jakož i ochranu zvířat a jejich produkce před riziky ze 

znečištěného životního prostředí a veterinární asanaci (shromažďování, příprava a odstraňování 

živočišných produktů).  

V obci se nenachází ani nenavrhuje žádná stavba a zařízení mající nepříznivý vliv související 

s chovem zvířat, výrobou a zpracováním živočišných produktů a stavba a zařízení pro veterinární 

asanaci. Není dotčeným orgánem. 

11  Státní energetická inspekce 

Energetika (zákon č. 458/2000 Sb., zákon č. 406/2000 Sb.) 

Státní energetická inspekce je dotčeným orgánem, který se vyjadřuje, pokud se umisťují výrobny 

elektřiny nebo výrobny tepla o celkovém tepelném příkonu nad 20 MW.  

Územní plán plochy pro umístění uvedených staveb nevymezuje. Není dotčeným orgánem. 

12 CJ MML 339996/24, 22. 8. 2024 Krajský úřad Libereckého kraje 

Památková péče (zákon č. 20/1987 Sb.)  

Krajský úřad Libereckého kraje je dotčeným orgánem, který se vyjadřuje k památkovým zónám, 

nebo nemovitým národním kulturním památkám.  



Územní plán Rynoltice ODŮVODNĚNÍ OPATŘENÍ OBECNÉ POVAHY  

 

Pořizovatel: Magistrát města Liberec, odbor územního plánování, oddělení úřadu územního plánování 

CJ MML 462158/24 

 

133 

Není dotčeným orgánem. 
Ochrana přírody a krajiny (zákon č. 114/1992 Sb.) 

Krajský úřad Libereckého kraje je dotčeným orgánem, který se vyjadřuje ve svém správním 

obvodu, nejde-li o národní parky, chráněné krajinné oblasti nebo jejich ochranná pásma, národní 

přírodní rezervace, národní přírodní památky a ochranná pásma těchto zvláště chráněných území 

anebo o vojenské újezdy. 

 
Územní plán nezasahuje do zájmů ochrany výše uvedeného zákona, proto souhlasil bez připomínek. 

Ochrana ZPF (zákon č. 334/1992 Sb.) 
Krajský úřad Libereckého kraje je dotčeným orgánem, který se vyjadřuje z hlediska ochrany 

zemědělského půdního fondu. 

 



Územní plán Rynoltice ODŮVODNĚNÍ OPATŘENÍ OBECNÉ POVAHY  

 

Pořizovatel: Magistrát města Liberec, odbor územního plánování, oddělení úřadu územního plánování 

CJ MML 462158/24 

 

134 

 

 

Územní plán nezasahuje do zájmů ochrany výše uvedeného zákona, proto souhlasil bez připomínek. 

Posuzování vlivů na životní prostředí (zákon č. 100/2001 Sb.)  

Krajský úřad Libereckého kraje je dotčeným orgánem, který se vyjadřuje z hlediska území 

národního parku, chráněné krajinné oblasti, pokud dotčené území zasahuje výlučně do území kraje 

k soustavě NATURA 2000. 

 



Územní plán Rynoltice ODŮVODNĚNÍ OPATŘENÍ OBECNÉ POVAHY  

 

Pořizovatel: Magistrát města Liberec, odbor územního plánování, oddělení úřadu územního plánování 

CJ MML 462158/24 

 

135 

 
Územní plán nezasahuje do zájmů ochrany výše uvedeného zákona, proto souhlasil bez připomínek. 

Ochrana vod (zákon č. 254/2001 Sb.) 

Do působnosti krajského úřadu jako vodoprávního úřadu dle § 107 odst. 1 písm. a) zákona č. 

254/2001 Sb., o vodách a o změně některých zákonů (vodní zákon), ve znění pozdějších předpisů, 

nepatří uplatňovat stanoviska k územním plánům obcí.  

Dotčeným orgánem je Magistrát města Liberec. 

Ochrana lesa (zákon č. 289/1995 Sb.) 

Krajský úřad Libereckého kraje je dotčeným orgánem, který se vyjadřuje na pozemcích určených 

k plnění funkcí lesa, kde jsou umisťovány rekreační a sportovní stavby a k územním plánům obce 

s rozšířenou působností.  

 

 



Územní plán Rynoltice ODŮVODNĚNÍ OPATŘENÍ OBECNÉ POVAHY  

 

Pořizovatel: Magistrát města Liberec, odbor územního plánování, oddělení úřadu územního plánování 

CJ MML 462158/24 

 

136 

 

Územní plán nezasahuje do zájmů ochrany výše uvedeného zákona, proto souhlasil bez připomínek. 

Prevence závažných havárií (zákon č. 59/2006 Sb.) 

Krajský úřad Libereckého kraje je dotčeným orgánem z hlediska prevence závažných havárií.  

 

Územní plán nezasahuje do zájmů ochrany výše uvedeného zákona, proto souhlasil bez připomínek. 

Ochrana ovzduší (zákon č. 201/2012 Sb.)  

Krajský úřad Libereckého kraje je dotčeným orgánem, který se vyjadřuje z hlediska ochrany 

ovzduší. 

 
→ Upozorňuje na nevhodnost možnost míšení výroby a bydlení v plochách smíšených obytných 

venkovských  a v plochách smíšených výrobních jiných. Upozornění nebylo zapracováno, protože dle 

§ 8 vyhlášky č. 501/2006S. a metodického pokynu MMR ČR lze do ploch smíšených obytných 

zahrnout pozemky staveb a zařízení, které svým provozováním nenaruší užívání staveb a zařízení ve 

svém okolí a nesnižují kvalitu prostředí souvisejícího území například nerušící výroba a služby…. 

Pojmy nerušící výroba i kvalita prostředí jsou definovány v ÚP. 



Územní plán Rynoltice ODŮVODNĚNÍ OPATŘENÍ OBECNÉ POVAHY  

 

Pořizovatel: Magistrát města Liberec, odbor územního plánování, oddělení úřadu územního plánování 

CJ MML 462158/24 

 

137 

V definici ploch smíšených venkovských je uvedeno: Plochy smíšené obytné venkovské se obvykle 

vymezují ve venkovských sídlech zejména pro bydlení, rodinnou rekreaci, obslužnou sféru a výrobní 

činnosti včetně zemědělských……… 

Plochy smíšené výrobní jiné zahrnují pozemky pro bydlení pouze ve výjimečných a zvláště 

odůvodněných případech – v tomto typu ploch ÜP stanovuje podmínky přípustnosti bydlení. 

Doprava na pozemních komunikacích (zákon č. 13/1997 Sb.)  

Krajský úřad Libereckého kraje je dotčený orgán, který se vyjadřuje z hlediska řešení silnic II. a 

III. tříd.  

 

 
→ Požaduje doplnit k výše uvedeným plochám podmínku HL1 nebo HL2 a OP SIL. Co se týče 

podmínek HL1 a HL2, tak ty může uplatňovat pouze Krajská hygienická stanice. Požadavek tohoto 

DO je nezákonný a nelze jej vzít v potaz. V případě OP SIL požadavku nelze vyhovět, protože Z33, 

Z49, Z61, Z67, Z71 a Z84 nejsou v OP silnice (je to zastavěné území dle silničního zákona).  

Plocha Z21 je návrh místní komunikace, plochy Z40 je malou zahradou ke stávající stavbě (bez 

staveb hlavního a přípustného využití). 

Nadřízený orgán územního plánování (zákon č. 183/2006 Sb.)  

Krajský úřad Libereckého kraje je nadřízeným orgánem územního plánování. 



Územní plán Rynoltice ODŮVODNĚNÍ OPATŘENÍ OBECNÉ POVAHY  

 

Pořizovatel: Magistrát města Liberec, odbor územního plánování, oddělení úřadu územního plánování 

CJ MML 462158/24 

 

138 

 

 
Územní plán nezasahuje do zájmů ochrany výše uvedeného zákona, proto souhlasil bez připomínek. 

13 CJ MML 318258/24, 7. 8. 2024 Ministerstvo průmyslu a obchodu  

Ochrana ložisek nerostných surovin (zákon č. 44/1988 Sb.) 

Ministerstvo průmyslu a obchodu je dotčeným orgánem, který se vyjadřuje k výhradním ložiskům, 

chráněným ložiskovým územím, dobývacím prostorům, chráněným územím pro zvláštní zásahy do 

zemské kůry a k prognózním zdrojům vyhrazených nerostů.  



Územní plán Rynoltice ODŮVODNĚNÍ OPATŘENÍ OBECNÉ POVAHY  

 

Pořizovatel: Magistrát města Liberec, odbor územního plánování, oddělení úřadu územního plánování 

CJ MML 462158/24 

 

139 

 
Územní plán nezasahuje do zájmů ochrany výše uvedeného zákona, proto souhlasil bez připomínek. 

14  Ministerstvo dopravy 

Doprava na pozemních komunikacích (zákon č. 13/1997 Sb.) 

Ministerstvo dopravy je dotčeným orgánem, který se vyjadřuje z hlediska řešení dálnic a silnic I. 

třídy.  

Tyto silnice se na území obce nenachází. Není dotčeným orgánem. 

Doprava drážní (zákon č. 266/1994 Sb.) 

Ministerstvo dopravy je dotčeným orgánem, který se vyjadřuje ve věcech drah a z hlediska dráhy 

speciální, tramvajové, trolejbusové a lanové.  

Na území obce se nenachází dráhy speciální, tramvajové, trolejbusové a lanové. Měněné části se 

nedotýkají železniční dráhy, proto nejsou dotčeny jeho zájmy a nevyjádřilo se. 

Doprava letecká (zákon č. 49/1997 Sb.) 

Ministerstvo dopravy je dotčeným orgánem, který se vyjadřuje z hlediska leteckých staveb.  

Letecké stavby se na území obce nenacházejí ani nenavrhují. Jeho zájmy nejsou dotčeny, a proto se 

nevyjádřilo. 

Doprava vodní (zákon č. 114/1995 Sb.) 

Ministerstvo dopravy je dotčeným orgánem, který se vyjadřuje k vodním cestám.  

Na území obce se nenachází žádná vodní cesta ani se nenavrhuje. Nejsou dotčeny jeho zájmy, a proto 

se nevyjádřilo. 

15  Ministerstvo kultury 

Památková péče (zákon č. 20/1987 Sb.) 

Ministerstvo kultury je dotčeným orgánem, který se vyjadřuje z hlediska památkových rezervací, 

nemovitých věcí, nebo souboru nemovitých věcí zapsaných na Seznamu světového dědictví.  

Uvedené limity se na území obce nenacházejí ani nenavrhují. Není dotčeným orgánem. 

16 CJ MML 340066/24,  22. 8. 2024 Správa CHKO Lužické hory 

Ochrana přírody a krajiny (zákon č. 114/1992 Sb.) 

S CHKO LH je dotčeným orgánem, který se vyjadřuje na území chráněné krajinné oblasti, nejde-li o 

vojenské újezdy, na území národních přírodních rezervací, národních přírodních památek a 



Územní plán Rynoltice ODŮVODNĚNÍ OPATŘENÍ OBECNÉ POVAHY  

 

Pořizovatel: Magistrát města Liberec, odbor územního plánování, oddělení úřadu územního plánování 

CJ MML 462158/24 

 

140 

ochranných pásem těchto zvláště chráněných území, nejde-li o vojenské újezdy nebo o území 

národních parků a jejich ochranných pásem. 

 
 

 

 

 
 



Územní plán Rynoltice ODŮVODNĚNÍ OPATŘENÍ OBECNÉ POVAHY  

 

Pořizovatel: Magistrát města Liberec, odbor územního plánování, oddělení úřadu územního plánování 

CJ MML 462158/24 

 

141 

 
Požadavky dotčeného orgánu jsou řešeny v dohodě uvedené v kapitole G2.2.E2. tohoto odůvodnění. 

 

G2.2.E2. VÝSLEDEK ŘEŠENÍ ROZPORŮ SE STANOVISKY DOTČENÝCH ORGÁNŮ 

UPLATNĚNÝCH K NÁVRHU ÚZEMNÍHO PLÁNU PRO OPAKOVANÉ VEŘEJNÉ 

JEDNÁNÍ 

Orgán ochrany přírody a krajiny (Správa chráněné krajinné oblasti Lužické hory (dále jen 

„CHKO“)) nesouhlasil s  návrhem územního plánu k opakovanému veřejnému projednání. 

Dohodovací řízení probíhalo korespondenčním způsobem a výsledná dohoda byla podepsána dne 

18. 11. 2024. Při jednání byly řešeny níže uvedené požadavky dotčeného orgánu uvedené ve 

stanovisku zn. SR/0987/Li/2024 – 4 ze dne 16. 8. 2024. Při jednání bylo dohodnuto v souladu 

s požadavky stavebního zákona (zejména § 18 a § 19) a zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody 

a krajiny ve znění pozdějších předpisů následující: 

1) požadavek: 

 

výsledná dohoda: 

Výčet staveb a zařízení nepřípustných v nezastavěném území nebude rozšířen.  

Rozšířen nebude, protože to není potřebné, jelikož územní plán má tuto problematiku dostatečně 

řešenou. Konkrétně je řešena v kapitole E.8 „Rekreační využívání krajiny“ textové části výroku, 

kde se v nezastavěném území obecně nepřipouští stavby individuální rekreace. V závorce jsou 

k tomu uvedeny příklady staveb, které by to mohly být. Jelikož jsou tam uvedeny příklady, tak se 

nejedná o konečný výčet. To znamená, že bez toho, aniž by do příkladů byly dopsány maringotky a 

další obdobné stavby, územní plán již tyto stavby vylučuje.  



Územní plán Rynoltice ODŮVODNĚNÍ OPATŘENÍ OBECNÉ POVAHY  

 

Pořizovatel: Magistrát města Liberec, odbor územního plánování, oddělení úřadu územního plánování 

CJ MML 462158/24 

 

142 

 

K tomu jsou ještě některé ve stanovisku CHKO uváděné stavby přímo vyloučeny v kapitole f2) 

textové části výroku.  

V plochách vodních a vodních toků (WT) jsou vyloučeny hausbóty. 

 

V plochách zemědělských všeobecných (AZ), lesních všeobecných (LE), přírodních všeobecných 

(NP) a smíšených nezastavěného území všeobecného (MU) jsou vyloučeny v rámci příkladu 

mobilní domy, treehousy a jurty. 

 

V plochách zeleně sídelní ostatní (ZS) jsou v rámci příkladu vyloučeny mobilní domy. 

 

 

2) požadavek: 

 

 

výsledná dohoda: 

Budou upraveny regulativy textové části výroku týkající se ÚSES viz níže. 

- V kapitole B.3.2 bude text:  

V prvcích ÚSES hospodařit v souladu s obecnými zásadami ÚSES. Nepřipouštět zde změny ve využití 

území, stavby a činnosti, které by zhoršily jejich ekologickou stabilitu, či které by podstatně ztížily 

nebo znemožnily jejich funkčnost či budoucí realizaci. 

nahrazen textem (označen žlutě) 

V prvcích ÚSES hospodařit v souladu s obecnými zásadami ÚSES. Nepřipouštět zde změny ve využití 

území, stavby a činnosti, které by samy o sobě nebo v kumulaci s dalšími záměry podstatně 



Územní plán Rynoltice ODŮVODNĚNÍ OPATŘENÍ OBECNÉ POVAHY  

 

Pořizovatel: Magistrát města Liberec, odbor územního plánování, oddělení úřadu územního plánování 

CJ MML 462158/24 

 

143 

zhoršily jejich ekologickou stabilitu a migrační prostupnost, či které by podstatně ztížily nebo 

znemožnily jejich funkčnost či budoucí realizaci. 

 

- V kapitole E.3 bude text:  

■ Na území obce v prvcích ÚSES: 

- v biocentrech respektovat podmínky pro využití ploch s rozdílným způsobem využití 

stanovené pro plochy přírodní všeobecné (NP) a plochy vodní a vodních toků (WT), 

- v biokoridorech nepřipouštět změny využití území, stavby a činnosti, které by podstatně 

ztížily nebo znemožnily jejich ekologicko-stabilizační funkčnost (např. nadzemní stavby), 

- v prvcích ÚSES lze umisťovat stavby a zařízení dopravní a technické infrastruktury, stavby 

a opatření zvyšující retenční schopnosti území a ochrany proti povodním a záplavám, za 

podmínky, že je prokazatelně nelze umístit mimo prvky ÚSES a při minimalizaci omezení 

funkčnosti prvků. 

nahrazen textem (označen žlutě) 

■ Na území obce v prvcích ÚSES: 

- v biocentrech respektovat podmínky pro využití ploch s rozdílným způsobem využití 

stanovené pro plochy přírodní všeobecné (NP) a plochy vodní a vodních toků (WT), 

- nepřipouštět změny využití území, stavby a činnosti, které by podstatně ztížily nebo 

znemožnily jejich ekologicko-stabilizační funkčnost a migrační prostupnost (např. 

nadzemní stavby), v případě narušení stabilizovat, obnovit nebo posílit ekologicko-

stabilizační funkce a migrační prostupnost, 

- v prvcích ÚSES lze umisťovat stavby a zařízení dopravní a technické infrastruktury, stavby 

a opatření zvyšující retenční schopnosti území a ochrany proti povodním a záplavám, za 

podmínky, že je prokazatelně nelze umístit mimo prvky ÚSES a při minimalizaci omezení 

funkčnosti prvků. 

 

Uvedené úpravy by měly umožnit zlepšení stavu prvků ÚSES v případě jejich narušení. 

 

3) požadavek: 

 

výsledná dohoda: 



Územní plán Rynoltice ODŮVODNĚNÍ OPATŘENÍ OBECNÉ POVAHY  

 

Pořizovatel: Magistrát města Liberec, odbor územního plánování, oddělení úřadu územního plánování 

CJ MML 462158/24 

 

144 

Plochy Z90 a Z91 budou vymezeny pouze pro pěší a cyklistickou dopravu. 

V kapitole C.1.2 textové části výroku bude ve 25. odstavci do poslední odrážky doplněn k plochám 

Z90 a Z91 text „pro nemotorovou dopravu“. 

■ Pro zajištění dopravní obsluhy upravovat trasy místních komunikací v rámci ploch 
veřejných prostranství všeobecných (PP) a vytvářet územní podmínky pro rozvoj 
komunikační kostry: 

- napojením místní ČOV v Rynolticích novou místní komunikací (plocha Z12), 

- napojením stabilizovaných ploch smíšených výrobních jiných na východním okraji sídla 
Rynoltice novou místní komunikací (plocha Z15), 

- napojením rozvojových ploch v lokalitě Rynoltice východ místní obslužnou komunikací 
(plocha Z21), 

- doplněním systému místních komunikací (plocha Z38) zlepšit přístup ke stávající 
zástavbě v sídle Černá Louže, 

- obnovou místní komunikace pro nemotorovou dopravu v lokalitě Rynoltice sever (plochy 
Z90, Z91). 

 

V kapitole C.3 textové části výroku bude doplněna podmínka VZ - v dalších stupních projektové 

přípravy zajistit ochranu stávající vzrostlé zeleně. Tato podmínka bude v tabulce C.3.1 textové 

části výroku uvedena u plochy Z90 a Z91. S tím bude v kapitole D.1.2 textové části výroku odstavci 

9. vypuštěn text: 

7) obnova místní komunikace, zejména pro nemotorovou dopravu (plochy Z90, Z91). 

 

Do kapitoly D.1.5 textové části výroku bude doplněn 2. odstavec: 

V lokalitě Rynoltice sever obnovit místní komunikace pro pěší a cyklistickou dopravu (plochy Z90, 
Z91). 

 

K uvedeným úpravám bylo přistoupeno s ohledem na zajištění ochrany kvalitní vzrostlé zeleně 

nacházející se podél navrhovaných komunikací a zachování stávajícího charakteru území, k jehož 

narušení by mohlo dojít v rámci budování komunikace plochy Z90 a Z91 v případě, že by byla 

umožněna i pro motorovou dopravu. 

 

4) požadavek: 

 

výsledná dohoda: 

Koridor PK01 nebude rozšířen.  

Rozšíření koridoru na pozemek parc. č. 1248 není vhodné s ohledem na jeho omezení VTL 

plynovodem. V případě pozemku parc. č. 1249/3, který je rovněž ovlivněn VTL plynovodem (viz 

výřez níže), by šlo případně koridor rozšířit o jeho západní část. Toto řešení ale s ohledem na stav 

pořizování územního plánu, který je před vydáním, není žádoucí, protože by se musel koridor 



Územní plán Rynoltice ODŮVODNĚNÍ OPATŘENÍ OBECNÉ POVAHY  

 

Pořizovatel: Magistrát města Liberec, odbor územního plánování, oddělení úřadu územního plánování 

CJ MML 462158/24 

 

145 

s ohledem na vlastnictví pozemku soukromou osobou vymezit jako veřejně prospěšná stavby, což 

by pak znamenalo podstatnou úpravu a muselo by se vypsat další opakované veřejné projednání. 

Toto by ale bylo zbytečné, protože územní plán k realizaci staveb a opatření pro snižování území 

před povodněmi nepotřebuje rozšířit koridor PK01, jelikož v základní vybavenosti umožňuje ve 

všech typech ploch s rozdílným způsobem využití realizovat při splnění specifických podmínek 

krajinné úpravy (viz tabulka níže), mezi které spadají i úpravy vyplývající z koridoru PK01.  

 

 

 



Územní plán Rynoltice ODŮVODNĚNÍ OPATŘENÍ OBECNÉ POVAHY  

 

Pořizovatel: Magistrát města Liberec, odbor územního plánování, oddělení úřadu územního plánování 

CJ MML 462158/24 

 

146 

G.2.E3. VYHODNOCENÍ STANOVISEK DOTČENÝCH ORGÁNŮ UPLATNĚNÝCH 

K NÁVRHŮM ROZHODNUTÍ O NÁMITKÁCH A VYHODNOCENÍ PŘIPOMÍNEK K 

OPAKOVANÉMU VEŘEJNÉMU PROJEDNÁNÍ  

1. CJ MML 336344/24, 20. 8. 2024 Odbor životního prostředí MML 
Ochrana přírody a krajiny (zákon č. 114/1992 Sb.) 

Magistrát města Liberce je dotčeným orgánem, který se vyjadřuje ve svém správním obvodu, 

nejde-li o zvláště chráněná území nebo jejich ochranná pásma. 

→ Návrhy rozhodnutí o námitkách a vyhodnocení připomínek se nedotýkají zájmů chráněných výše 

uvedeným zákonem, proto se nevyjádřil. 

Ochrana vod (zákon č. 254/2001 Sb.) 

Magistrát města Liberce je dotčeným orgánem, který se vyjadřuje z hlediska ochrany povrchových 

a podzemních vod, stanovuje podmínky pro hospodárné využívání vodních zdrojů a pro zachování i 

zlepšení jakosti povrchových a podzemních vod, vytváří podmínky pro snižování nepříznivých 

účinků povodní a sucha a zajišťuje bezpečnost vodních děl, přispívá k zajištění zásobování 

obyvatelstva pitnou vodou a k ochraně vodních ekosystémů a na nich přímo závisejících 

suchozemských ekosystémů. 

→ Návrhy rozhodnutí o námitkách a vyhodnocení připomínek se nedotýkají zájmů chráněných výše 

uvedeným zákonem, proto se nevyjádřil. 

Ochrana ZPF (zákon č. 334/1992 Sb.) 

Magistrát města Liberce není dotčeným orgánem. Dle § 15 zákona č. 334/1992 Sb., obecní úřady 

obcí s rozšířenou působností se neuplatňují stanoviska k územně plánovacím dokumentacím.  

→ Příslušný se vyjadřovat je KÚLK. 

Ochrana ovzduší (zákon č. 201/2012 Sb.) 

Magistrát města Liberce není dotčeným orgánem. Dle § 11 zákona č. 201/2012 Sb., obecní úřady 

obcí s rozšířenou působností se neuplatňují stanoviska k územně plánovacím dokumentacím.  

→ Příslušný se vyjadřovat je KÚLK. 

Odpadové hospodářství (zákon č. 185/2001 Sb.) 

Magistrát města Liberce je dotčeným orgánem z hlediska s nakládání odpady vyjma odpadů 

uvedených v § 2 odst. 1 zákona č. 185/2001 Sb. 

→ Návrhy rozhodnutí o námitkách a vyhodnocení připomínek se nedotýkají zájmů chráněných výše 

uvedeným zákonem, proto se nevyjádřil. 

Myslivost (zákon č. 449/2001 Sb.) 

Magistrát města Liberce jako dotčeným orgánem z hlediska státní správy myslivosti. 

→ Návrhy rozhodnutí o námitkách a vyhodnocení připomínek se nedotýkají zájmů chráněných výše 

uvedeným zákonem, proto se nevyjádřil. 

Památková péče (zákon č. 20/1987 Sb.) 

Magistrát města Liberce je dotčeným orgánem, který se vyjadřuje v území, ve kterém je nemovitá 

kulturní památka nebo ochranné pásmo nemovité kulturní památky, nemovité národní, kulturní 

památky, památkové rezervace nebo památkové zóny. 

→ Návrhy rozhodnutí o námitkách a vyhodnocení připomínek se nedotýkají zájmů chráněných výše 

uvedeným zákonem, proto se nevyjádřil. 

2  Odbor dopravy MML 

Doprava na pozemních komunikacích (zákon č. 13/1997 Sb.) 

Magistrát města Liberce je dotčeným orgánem, který se vyjadřuje z hlediska řešení silnic II. a III. 

třídy, místních komunikací a veřejně přístupných účelových komunikací.  

→ Návrhy rozhodnutí o námitkách a vyhodnocení připomínek se nedotýkají zájmů chráněných výše 

uvedeným zákonem, proto se nevyjádřil. 

Doprava drážní (zákon č. 266/1994 Sb.) 



Územní plán Rynoltice ODŮVODNĚNÍ OPATŘENÍ OBECNÉ POVAHY  

 

Pořizovatel: Magistrát města Liberec, odbor územního plánování, oddělení úřadu územního plánování 

CJ MML 462158/24 

 

147 

Magistrát města Liberce je dotčeným orgánem, který se vyjadřuje z hlediska dráhy speciální, 

tramvajové, trolejbusové a lanové, pokud není příslušné Ministerstvo dopravy.  

→ Uvedené dráhy se na území obce nenacházejí ani nenavrhují. Proto nejsou dotčeny jeho zájmy 

chráněné a nevyjádřil se. 

3 CJ MML 402460/24, 10. 10. 

2024 

Krajská hygienická stanice Libereckého kraje 

– územní pracoviště Liberec 

Ochrana veřejného zdraví (zákon č. 258/2000 Sb.) 

Krajská hygienická stanice Libereckého kraje se sídlem v Liberci je dotčeným orgánem, který se 

vyjadřuje z hlediska ochrany veřejného zdraví.  

 

 
→ Návrhy rozhodnutí o námitkách a vyhodnocení připomínek se nedotýkají zájmů chráněných výše 

uvedeným zákonem, proto souhlasil bez připomínek. 

4 CJ MML 375479/24, 20. 9. 2024 Státní pozemkový úřad 

Pozemkové úpravy (zákon č. 139/2002 Sb.) 

Státní pozemkový úřad je dotčeným orgánem, který se vyjadřuje z hlediska pozemkových úprav.  

 

 
→ Návrhy rozhodnutí o námitkách a vyhodnocení připomínek se nedotýkají zájmů chráněných výše 

uvedeným zákonem, proto souhlasil bez připomínek. 

5 CJ MML 209067/24, 27. 5. 2024 Ministerstvo životního prostředí ČR 

Ochrana ZPF (zákon č. 334/1992 Sb.) 

Ministerstvo životního prostředí Odbor výkonu státní správy V je dotčeným orgánem, který se 

vyjadřuje na území krajského města z hlediska ochrany zemědělského půdního fondu.  

→ Obec není krajským městem. Proto nejsou dotčeny jeho zájmy chráněné zákonem a nevydává 

stanovisko. 

Ochrana lesa (zákon č. 289/1995 Sb.) 

Ministerstvo životního prostředí Odbor výkonu státní správy V je dotčeným orgánem, který se 

vyjadřuje v lesích národních parků a jejich ochranných pásem.  



Územní plán Rynoltice ODŮVODNĚNÍ OPATŘENÍ OBECNÉ POVAHY  

 

Pořizovatel: Magistrát města Liberec, odbor územního plánování, oddělení úřadu územního plánování 

CJ MML 462158/24 

 

148 

→ Uvedené limity se na území obce nenacházejí ani nenavrhují. Proto nejsou dotčeny jeho zájmy 

chráněné zákonem a nevydává stanovisko. 

Ochrana ložisek nerostných surovin (zákon č. 44/1988 Sb., zákon č. 62/1988 Sb.) 

Ministerstvo životního prostředí, Odbor výkonu státní správy V je dotčeným orgánem, který se 

vyjadřuje k výhradním ložiskům, chráněným ložiskovým územím, dobývacím prostorům, chráněným 

územím pro zvláštní zásahy do zemské kůry a k prognózním zdrojům vyhrazených nerostů.  

→ Návrhy rozhodnutí o námitkách a vyhodnocení připomínek se nedotýkají zájmů chráněných výše 

uvedeným zákonem, proto se nevyjádřil. 

6 CJ MML 400047/24, 9. 10. 2024 Hasičský záchranný sbor Libereckého kraje. 

Civilní ochrana (zákon č. 239/2000 Sb.) 

Hasičský záchranný sbor Libereckého kraje je dotčeným orgánem, který se vyjadřuje požární 

ochraně, integrovaném záchranném systému a ochraně obyvatelstva při přípravě na mimořádné 

události. 

 

 
→ Návrhy rozhodnutí o námitkách a vyhodnocení připomínek se nedotýkají zájmů chráněných výše 

uvedeným zákonem, proto souhlasil bez připomínek. 

Požární ochrana (zákon č. 133/1985 Sb.) 

Hasičský záchranný sbor Libereckého kraje je dotčeným orgánem, který se vyjadřuje v rámci 

státního požárního dozoru k požárně bezpečnostnímu řešení. 



Územní plán Rynoltice ODŮVODNĚNÍ OPATŘENÍ OBECNÉ POVAHY  

 

Pořizovatel: Magistrát města Liberec, odbor územního plánování, oddělení úřadu územního plánování 

CJ MML 462158/24 

 

149 

 
→ Návrhy rozhodnutí o námitkách a vyhodnocení připomínek se nedotýkají zájmů chráněných výše 

uvedeným zákonem, proto souhlasil bez připomínek. 

7  Ministerstvo obrany  

Doprava letecká (zákon č. 49/1997 Sb.) 

Ministerstvo obrany je dotčeným orgánem, který se vyjadřuje ve věcech vojenského letectví.  

→ Uvedené stavby se na území obce nenacházejí ani nenavrhují. Proto nejsou dotčeny jeho zájmy 

chráněné zákonem a nevydává stanovisko. 

Obrana státu (zákon č. 222/1999 Sb.) 

Ministerstvo obrany je dotčeným orgánem, který se vyjadřuje z hlediska obrany. 

→ Návrhy rozhodnutí o námitkách a vyhodnocení připomínek se nedotýkají zájmů chráněných výše 

uvedeným zákonem, proto se nevyjádřil. 

Požární ochrana (zákon č. 133/1985 Sb.) 

Ministerstvo obrany je dotčený orgán, který se vyjadřuje k vojenským objektům, vojenským 

útvarům, vojenským zařízením, vojenským záchranným útvarům založených nebo zřízených.  

→ Uvedené limity se na území obce nenacházejí ani nenavrhují. Proto nejsou dotčeny jeho zájmy 

chráněné zákonem a nevydává stanovisko. 

8  Ministerstvo zdravotnictví  

Ochrana veřejného zdraví (zákon č. 164/2001 Sb.) 

Ministerstvo zdravotnictví, Český inspektorát lázní a zřídel je dotčený orgán, který se vyjadřuje 

na území lázeňského místa a v ochranných pásmech vodních zdrojů. Na území obce se nenachází 

lázeňské místo.  

→ Návrhy rozhodnutí o námitkách a vyhodnocení připomínek se nedotýkají zájmů chráněných výše 

uvedeným zákonem, proto se nevyjádřil. 

9 CJ MML 378544/24, 23. 9. 2024 Obvodní báňský úřad v Liberci 

Ochrana ložisek nerostných surovin (zákon č. 44/1988 Sb.) 

Obvodní báňský úřad pro území krajů Libereckého a Vysočina je dotčeným orgánem, který se 

vyjadřuje k výhradním ložiskům, chráněným ložiskovým územím, dobývacím prostorům, chráněným 

územím pro zvláštní zásahy do zemské kůry a k prognózním zdrojům vyhrazených nerostů.  



Územní plán Rynoltice ODŮVODNĚNÍ OPATŘENÍ OBECNÉ POVAHY  

 

Pořizovatel: Magistrát města Liberec, odbor územního plánování, oddělení úřadu územního plánování 

CJ MML 462158/24 

 

150 

 
→ Návrhy rozhodnutí o námitkách a vyhodnocení připomínek se nedotýkají zájmů chráněných výše 

uvedeným zákonem, proto souhlasil bez připomínek. 

10  Krajská veterinární správa 

Veterinární správa (zákon č. 166/1999 Sb.) 

Krajská veterinární správa je dotčeným orgánem, který se vyjadřuje z hlediska veterinární péče. 

Jedná se o ochranu životního prostředí před nepříznivými vlivy souvisejícími s chovem zvířat, 

výrobou a zpracováním živočišných produktů, jakož i ochranu zvířat a jejich produkce před riziky ze 

znečištěného životního prostředí a veterinární asanaci (shromažďování, příprava a odstraňování 

živočišných produktů).  

→ V obci se nenachází ani nenavrhuje žádná stavba a zařízení mající nepříznivý vliv související 

s chovem zvířat, výrobou a zpracováním živočišných produktů a stavba a zařízení pro veterinární 

asanaci. Proto nejsou dotčeny jeho zájmy chráněné zákonem a nevydává stanovisko. 

11  Státní energetická inspekce 

Energetika (zákon č. 458/2000 Sb., zákon č. 406/2000 Sb.) 

Státní energetická inspekce je dotčeným orgánem, který se vyjadřuje, pokud se umisťují výrobny 

elektřiny nebo výrobny tepla o celkovém tepelném příkonu nad 20 MW.  

→ Územní plán plochy pro umístění uvedených staveb nevymezuje. Nejsou dotčeny jeho zájmy, a 

proto a nevydává stanovisko. 

12 CJ MML 388647/24, 1. 10. 2024 Krajský úřad Libereckého kraje 

Památková péče (zákon č. 20/1987 Sb.)  

Krajský úřad Libereckého kraje je dotčeným orgánem, který se vyjadřuje k památkovým zónám, 

nebo nemovitým národním kulturním památkám.  

 
→ Návrhy rozhodnutí o námitkách a vyhodnocení připomínek se nedotýkají zájmů chráněných výše 

uvedeným zákonem, proto souhlasil bez připomínek. 

Ochrana lesa (zákon č. 289/1995 Sb.) 

Krajský úřad Libereckého kraje je dotčeným orgánem, který se vyjadřuje na pozemcích určených 

k plnění funkcí lesa, kde jsou umisťovány rekreační a sportovní stavby a k územním plánům obce 

s rozšířenou působností.  

 
→ Návrhy rozhodnutí o námitkách a vyhodnocení připomínek se nedotýkají zájmů chráněných výše 

uvedeným zákonem, proto souhlasil bez připomínek. 

Ochrana přírody a krajiny (zákon č. 114/1992 Sb.) 

Krajský úřad Libereckého kraje je dotčeným orgánem, který se vyjadřuje ve svém správním 

obvodu, nejde-li o národní parky, chráněné krajinné oblasti nebo jejich ochranná pásma, národní 

přírodní rezervace, národní přírodní památky a ochranná pásma těchto zvláště chráněných území 

anebo o vojenské újezdy. 



Územní plán Rynoltice ODŮVODNĚNÍ OPATŘENÍ OBECNÉ POVAHY  

 

Pořizovatel: Magistrát města Liberec, odbor územního plánování, oddělení úřadu územního plánování 

CJ MML 462158/24 

 

151 

 

→ Návrhy rozhodnutí o námitkách a vyhodnocení připomínek se nedotýkají zájmů chráněných výše 

uvedeným zákonem, proto souhlasil bez připomínek. 

Ochrana ovzduší (zákon č. 201/2012 Sb.)  

Krajský úřad Libereckého kraje je dotčeným orgánem, který se vyjadřuje z hlediska ochrany 

ovzduší. 

 
→ Návrhy rozhodnutí o námitkách a vyhodnocení připomínek se nedotýkají zájmů chráněných výše 

uvedeným zákonem, proto souhlasil bez připomínek. 

Ochrana vod (zákon č. 254/2001 Sb.) 

Do působnosti krajského úřadu jako vodoprávního úřadu dle § 107 odst. 1 písm. a) zákona č. 

254/2001 Sb., o vodách a o změně některých zákonů (vodní zákon), ve znění pozdějších předpisů, 

nepatří uplatňovat stanoviska k územním plánům obcí.  

→ Dotčeným orgánem je Magistrát města Liberec. 

 Ochrana ZPF (zákon č. 334/1992 Sb.) 
Krajský úřad Libereckého kraje je dotčeným orgánem, který se vyjadřuje z hlediska ochrany 

zemědělského půdního fondu. 

 

→ Návrhy rozhodnutí o námitkách a vyhodnocení připomínek se nedotýkají zájmů chráněných výše 

uvedeným zákonem, proto souhlasil bez připomínek. 

Doprava na pozemních komunikacích (zákon č. 13/1997 Sb.)  

Krajský úřad Libereckého kraje je dotčený orgán, který se vyjadřuje z hlediska řešení silnic II. a 

III. tříd.  

 

→ Návrhy rozhodnutí o námitkách a vyhodnocení připomínek se nedotýkají zájmů chráněných výše 

uvedeným zákonem, proto souhlasil bez připomínek. 

Prevence závažných havárií (zákon č. 59/2006 Sb.) 

Krajský úřad Libereckého kraje je dotčeným orgánem z hlediska prevence závažných havárií.  



Územní plán Rynoltice ODŮVODNĚNÍ OPATŘENÍ OBECNÉ POVAHY  

 

Pořizovatel: Magistrát města Liberec, odbor územního plánování, oddělení úřadu územního plánování 

CJ MML 462158/24 

 

152 

 
→ Návrhy rozhodnutí o námitkách a vyhodnocení připomínek se nedotýkají zájmů chráněných výše 

uvedeným zákonem, proto souhlasil bez připomínek. 

Posuzování vlivů na životní prostředí (zákon č. 100/2001 Sb.)  

Krajský úřad Libereckého kraje je dotčeným orgánem, který se vyjadřuje z hlediska území 

národního parku, chráněné krajinné oblasti, pokud dotčené území zasahuje výlučně do území kraje 

k soustavě NATURA 2000. 

 

→ Návrhy rozhodnutí o námitkách a vyhodnocení připomínek se nedotýkají zájmů chráněných výše 

uvedeným zákonem, proto souhlasil bez připomínek. 

Stavební zákon (zákon č. 183/2006 Sb.)  

Krajský úřad Libereckého kraje je dotčeným orgánem, který se vyjadřuje z hlediska souladu 

územního plánu se Zásadami územního rozvoje Libereckého kraje a Politikou územního rozvoje ČR. 

 
→ Návrhy rozhodnutí o námitkách a vyhodnocení připomínek se nedotýkají zájmů chráněných výše 

uvedeným zákonem, proto souhlasil bez připomínek. 

13 CJ MML 372671/24, 18. 9. 2024 Ministerstvo průmyslu a obchodu  

Ochrana ložisek nerostných surovin (zákon č. 44/1988 Sb.) 

Ministerstvo průmyslu a obchodu je dotčeným orgánem, který se vyjadřuje k výhradním ložiskům, 

chráněným ložiskovým územím, dobývacím prostorům, chráněným územím pro zvláštní zásahy do 

zemské kůry a k prognózním zdrojům vyhrazených nerostů.  

 

 



Územní plán Rynoltice ODŮVODNĚNÍ OPATŘENÍ OBECNÉ POVAHY  

 

Pořizovatel: Magistrát města Liberec, odbor územního plánování, oddělení úřadu územního plánování 

CJ MML 462158/24 

 

153 

→ Návrhy rozhodnutí o námitkách a vyhodnocení připomínek se nedotýkají zájmů chráněných výše 

uvedeným zákonem, proto souhlasil bez připomínek. 

14  Ministerstvo dopravy 

Doprava na pozemních komunikacích (zákon č. 13/1997 Sb.) 

Ministerstvo dopravy je dotčeným orgánem, který se vyjadřuje z hlediska řešení dálnic a silnic I. 

třídy.  

→ Návrhy rozhodnutí o námitkách a vyhodnocení připomínek se nedotýkají zájmů chráněných výše 

uvedeným zákonem, proto se nevyjádřilo. 

Doprava drážní (zákon č. 266/1994 Sb.) 

Ministerstvo dopravy je dotčeným orgánem, který se vyjadřuje ve věcech drah a z hlediska dráhy 

speciální, tramvajové, trolejbusové a lanové.  

→ Návrhy rozhodnutí o námitkách a vyhodnocení připomínek se nedotýkají zájmů chráněných výše 

uvedeným zákonem, proto se nevyjádřilo. 

Doprava letecká (zákon č. 49/1997 Sb.) 

Ministerstvo dopravy je dotčeným orgánem, který se vyjadřuje z hlediska leteckých staveb.  

→  Návrhy rozhodnutí o námitkách a vyhodnocení připomínek se nedotýkají zájmů chráněných výše 

uvedeným zákonem, proto se nevyjádřilo. 

Doprava vodní (zákon č. 114/1995 Sb.) 

Ministerstvo dopravy je dotčeným orgánem, který se vyjadřuje k vodním cestám.  

→ Na území obce se nenachází žádná vodní cesta ani se nenavrhuje. Proto nejsou dotčeny jeho 

zájmy chráněné zákonem a nevydává stanovisko. 

15  Ministerstvo kultury 

Památková péče (zákon č. 20/1987 Sb.) 

Ministerstvo kultury je dotčeným orgánem, který se vyjadřuje z hlediska památkových rezervací, 

nemovitých věcí, nebo souboru nemovitých věcí zapsaných na Seznamu světového dědictví.  

→ Uvedené limity se na území obce nenacházejí ani nenavrhují. Proto nejsou dotčeny jeho zájmy 

chráněné zákonem a nevydává stanovisko. 

 

G.2.E4. VYHODNOCENÍ SOULADU S POŽADAVKY POŘIZOVATELE K ÚPRAVĚ 

NÁVRHU ÚZEMNÍHO PLÁNU PO OPAKOVANÉM VEŘEJNÉM PROJEDNÁNÍ.  

Požadavky na úpravu návrhu územního plánu po opakovaném veřejném projednání ze dne 13. 11. 

2024: 

1. V textové části výroku v kapitole F.3 v části „Vyloučení umisťování staveb v nezastavěném 

území“ paragraf 18 odst. 5 stavebního zákona nahradit paragrafem 122 odst. 3 zákona č. 

283/2021 Sb. 

2. V textové části odůvodnění v kapitole D.6.3 v části „Vyloučení umisťování staveb 

v nezastavěném území“ paragraf 18 odst. 5 stavebního zákona nahradit paragrafem 122 

odst. 3 zákona č. 283/2021 Sb. 

Výše uvedené požadavky na úpravu návrhu územního plánu po opakovaném veřejném projednání 

byly zapracovány do textové části územního plánu.  

 

H. ZPRÁVA O VYHODNOCENÍ VLIVŮ NA UDRŽITELNÝ ROZVOJ 

ÚZEMÍ VČETNĚ VÝSLEDKŮ VYHODNOCENÍ VLIVŮ NA ŽIVOTNÍ 



Územní plán Rynoltice ODŮVODNĚNÍ OPATŘENÍ OBECNÉ POVAHY  

 

Pořizovatel: Magistrát města Liberec, odbor územního plánování, oddělení úřadu územního plánování 

CJ MML 462158/24 

 

154 

PROSTŘEDÍ; STANOVISKO KRAJSKÉHO ÚŘADU PODLE § 50 

ODST. 5 SZ VČETNĚ SDĚLENÍ, JAK BYLO ZOHLEDNĚNO.  
Dne 10. 1. 2019 KÚLK uplatnil z hlediska posouzení vlivu na životní prostředí podle § 10i zákona 

č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí, v platném znění, stanovisko zn. KULK 

320/2019 k návrhu zadání, ve kterém bylo konstatováno, že bude uplatněn požadavek na zpracování 

vyhodnocení vlivů na životní prostředí podle přílohy ke stavebnímu zákonu (dále jen dokumentace 

SEA): 



Územní plán Rynoltice ODŮVODNĚNÍ OPATŘENÍ OBECNÉ POVAHY  

 

Pořizovatel: Magistrát města Liberec, odbor územního plánování, oddělení úřadu územního plánování 

CJ MML 462158/24 

 

155 



Územní plán Rynoltice ODŮVODNĚNÍ OPATŘENÍ OBECNÉ POVAHY  

 

Pořizovatel: Magistrát města Liberec, odbor územního plánování, oddělení úřadu územního plánování 

CJ MML 462158/24 

 

156 



Územní plán Rynoltice ODŮVODNĚNÍ OPATŘENÍ OBECNÉ POVAHY  

 

Pořizovatel: Magistrát města Liberec, odbor územního plánování, oddělení úřadu územního plánování 

CJ MML 462158/24 

 

157 



Územní plán Rynoltice ODŮVODNĚNÍ OPATŘENÍ OBECNÉ POVAHY  

 

Pořizovatel: Magistrát města Liberec, odbor územního plánování, oddělení úřadu územního plánování 

CJ MML 462158/24 

 

158 



Územní plán Rynoltice ODŮVODNĚNÍ OPATŘENÍ OBECNÉ POVAHY  

 

Pořizovatel: Magistrát města Liberec, odbor územního plánování, oddělení úřadu územního plánování 

CJ MML 462158/24 

 

159 

 

Požadavek na zpracování vyhodnocení vlivu koncepce z hlediska dopadu na složky životního 

prostředí (SEA) uplatnil také orgán ochrany přírody a krajiny (Magistrát města Liberec) z hlediska 

zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny č. j. MML/ZP/Piv/274074/18-SZ 274074/18/2 

ze dne 20. 12. 2018: 

 

 

Společné jednání o návrhu územního plánu se konalo dne 28. 6. 2021. Součástí jednání byla 

dokumentace SEA. KÚLK obdržel dne 20. 9. 2021 na základě § 50 odst. 5 stavebního zákona 

žádost o stanovisko podle § 10g zákona (dále jen stanovisko SEA), kopie všech stanovisek 

dotčených orgánů obdržených k Návrhu. Žádost byla doplněna 15. 10. 2021. Krajský úřad 

Libereckého kraje odbor životního prostředí jako orgán příslušný k vydání stanoviska dle § 10i 

zákona č. 200/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí, v platném znění uplatnil ke 

společnému jednání stanovisko č. j. KULK 60552/2021 ze dne 15. 11. 2021. 

 



Územní plán Rynoltice ODŮVODNĚNÍ OPATŘENÍ OBECNÉ POVAHY  

 

Pořizovatel: Magistrát města Liberec, odbor územního plánování, oddělení úřadu územního plánování 

CJ MML 462158/24 

 

160 

Krajský úřad Libereckého Kraje, odbor životního prostředí a zemědělství, jako dotčený orgán podle 

§ 22 odst. d) zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí, ve znění pozdějších 

předpisů uplatnil v rámci koordinovaného stanoviska k veřejnému projednání č. j. OÚPSŘ 

304/2018/OÚP, č. j. KULK 86618/2022-OÚP ze dne 28. 11. 2022 neměl k návrhu změny územního 

plánu pro veřejné projednání připomínky. Neshledal nezbytnost komplexního posouzení vlivů na 

životní prostředí, protože stanovisko SEA uplatněné ke společnému jednání bylo z pohledu 

platných právních předpisů respektováno. Dokumentace územního plánu pro veřejné projednání 

obsahovala nové plochy (Z85 a Z86), které byly posouzeny v dokumentaci SEA a jejich vliv na 

složky životního prostředí, lidské zdraví a udržitelný rozvoj byl vyhodnocen jako přijatelný.  

V rámci opakovaného veřejného projednání krajský úřad v rámci stanoviska KULK 40280/2024 ze 

dne 19. 6. 2024 z hlediska posuzování vlivů na životní prostředí neuplatnil požadavek na nové 

zpracování vyhodnocení vlivů na životní prostředí: 

 



Územní plán Rynoltice ODŮVODNĚNÍ OPATŘENÍ OBECNÉ POVAHY  

 

Pořizovatel: Magistrát města Liberec, odbor územního plánování, oddělení úřadu územního plánování 

CJ MML 462158/24 

 

161 



Územní plán Rynoltice ODŮVODNĚNÍ OPATŘENÍ OBECNÉ POVAHY  

 

Pořizovatel: Magistrát města Liberec, odbor územního plánování, oddělení úřadu územního plánování 

CJ MML 462158/24 

 

162 



Územní plán Rynoltice ODŮVODNĚNÍ OPATŘENÍ OBECNÉ POVAHY  

 

Pořizovatel: Magistrát města Liberec, odbor územního plánování, oddělení úřadu územního plánování 

CJ MML 462158/24 

 

163 



Územní plán Rynoltice ODŮVODNĚNÍ OPATŘENÍ OBECNÉ POVAHY  

 

Pořizovatel: Magistrát města Liberec, odbor územního plánování, oddělení úřadu územního plánování 

CJ MML 462158/24 

 

164 

 



Územní plán Rynoltice ODŮVODNĚNÍ OPATŘENÍ OBECNÉ POVAHY  

 

Pořizovatel: Magistrát města Liberec, odbor územního plánování, oddělení úřadu územního plánování 

CJ MML 462158/24 

 

165 

H.1. STANOVISKO KRAJSKÉHO ÚŘADU PODLE § 50 ODST. (5) SZ.  

Společné jednání o návrhu územního plánu se konalo dne 28. 6. 2021. Součástí jednání byla 

dokumentace SEA. KÚLK obdržel dne 20. 9. 2021 na základě § 50 odst. 5 stavebního zákona 

žádost o stanovisko podle § 10g zákona (dále jen stanovisko SEA), kopie všech stanovisek 

dotčených orgánů obdržených k Návrhu. Žádost byla doplněna 15. 10. 2021. Krajský úřad 

Libereckého kraje odbor životního prostředí jako orgán příslušný k vydání stanoviska dle § 10i 

zákona č. 200/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí, v platném znění uplatnil ke 

společnému jednání stanovisko č. j. KULK 60552/2021 ze dne 15. 11. 2021, které je uvedeno 

v kapitole K „STANOVISKO KRAJSKÉHO ÚŘADU DLE § 50 ODST. 5 VČETNĚ SDĚLENÍ, 

JAK BYLO ZOHLEDNĚNO“ odůvodnění územního plánu. 

H.2. SDĚLENÍ, JAK BYLO STANOVISKO PODLE § 50 ODST. (5) SZ ZOHLEDNĚNO.   

Vyhodnocení stanoviska je uvedeno v kapitole K „STANOVISKO KRAJSKÉHO ÚŘADU DLE 

§ 50 ODST. 5 VČETNĚ SDĚLENÍ, JAK BYLO ZOHLEDNĚNO“ odůvodnění územního plánu. 

 

I. KOMPLEXNÍ ZDŮVODNĚNÍ PŘIJATÉHO ŘEŠENÍ VČETNĚ 

VYBRANÉ VARIANTY. 
Podrobněji popsáno v kapitole D. „Komplexní zdůvodnění přijatého řešení“ odůvodnění územního 

plánu. 

J. VYHODNOCENÍ ÚČELNÉHO VYUŽITÍ ZASTAVĚNÉHO ÚZEMÍ A 

POTŘEBY VYMEZENÍ ZASTAVITELNÝCH PLOCH. 
Podrobněji popsáno v kapitole C. „Vyhodnocení účelného využití zastavěného území a 

vyhodnocení potřeby vymezení zastavitelných ploch“ odůvodnění územního plánu. 

K. VYHODNOCENÍ PŘEDPOKLÁDANÝCH DŮSLEDKŮ 

NAVRHOVANÉHO ŘEŠENÍ NA ZPF A PUPFL. 
Podrobněji popsáno v kapitole E. „Vyhodnocení předpokládaných důsledků navrhovaného řešení na 

ZPF a PUPFL“ odůvodnění územního plánu. 

L. ROZHODNUTÍ O NÁMITKÁCH A ODŮVODNĚNÍ JEJICH 

VYPOŘÁDÁNÍ 

L1. ROZHODNUTÍ O NÁMITKÁCH A JEJICH ODŮVODNĚNÍ K NÁVRHU 

ÚZEMNÍHO PLÁNU PRO VEŘEJNÉ PROJEDNÁNÍ. 

Vyhodnocení námitek uplatněných k veřejnému projednání územního plánu Rynoltice konanému 

dne 23. 11. 2022. Termín pro podávání námitek byl od 11. 10. 2022 do 30. 11. 2022 včetně. 

N_01) Námitka k návrhu pro veřejné projednání 

CJ MML 238489/22 

podatel: Gasnet 

datum podání: 9. 11. 2022 

katastrální území: neuvedeno 

pozemek parc. č.: neuveden 

Rozhodnutí: Námitka se bere na vědomí 

 



Územní plán Rynoltice ODŮVODNĚNÍ OPATŘENÍ OBECNÉ POVAHY  

 

Pořizovatel: Magistrát města Liberec, odbor územního plánování, oddělení úřadu územního plánování 

CJ MML 462158/24 

 

166 

Text námitky včetně odůvodnění: 

 

Odůvodnění rozhodnutí o námitce: 

Podatelem je oprávněný investor, který je zapsán v seznamu oprávněných investorů, který 

v souladu s ustanovením § 23a stavebního zákona vede příslušný krajský úřad (Krajský úřad 

Libereckého kraje). Zároveň byla písemnost podána 9. 11. 2022, tedy v termínu od 10. 10. 2022 do 

30. 11. 2022 včetně, kdy mohly být k návrhu ÚP pro veřejné projednání uplatňovány námitky a 

připomínky. Proto se v souladu s ustanovením § 52 odst. (2) stavebního zákona jedná o námitku 

oprávněného investora. 

V rámci vyhodnocení projednání ÚP byla námitka vyhodnocena v souladu s platnou legislativou, 

zejména pak s cíli a úkoly územního plánování, §18 odst. 1 stavebního zákona, kdy cílem územního 

plánování je vytvářet předpoklady pro výstavbu a pro udržitelný rozvoj území, spočívající ve 

vyváženém vztahu podmínek pro příznivé životní prostředí, pro hospodářský rozvoj a pro 

soudržnost společenství obyvatel území a který uspokojuje potřeby současné generace, aniž by 

ohrožoval podmínky života generací budoucích. 

Podatel nemá k návrhu ÚP žádné připomínky, pouze upozorňuje na existenci plynárenských 

zařízení na území obce. Vysokotlaké a středotlaké plynovody i zařízení pro regulaci tlaku zemního 

plynu jsou zakresleny ve výkresu č. 3 Výkres koncepce technické infrastruktury a bezpečnostní 

pásmo VTL plynovodu je zaneseno ve výkresu č. 5 Koordinační výkres, proto se námitka bere na 

vědomí.  

 

N_02) Námitka k návrhu pro veřejné projednání 

CJ MML 245545/22 

podatel: Povodí Ohře 

datum podání: 21. 11. 2022 

katastrální území: neuvedeno 



Územní plán Rynoltice ODŮVODNĚNÍ OPATŘENÍ OBECNÉ POVAHY  

 

Pořizovatel: Magistrát města Liberec, odbor územního plánování, oddělení úřadu územního plánování 

CJ MML 462158/24 

 

167 

pozemek parc. č.: neuveden 

Rozhodnutí: Námitce se nevyhovuje 

 

Text námitky včetně odůvodnění: 

 



Územní plán Rynoltice ODŮVODNĚNÍ OPATŘENÍ OBECNÉ POVAHY  

 

Pořizovatel: Magistrát města Liberec, odbor územního plánování, oddělení úřadu územního plánování 

CJ MML 462158/24 

 

168 

 

 

 

 

 



Územní plán Rynoltice ODŮVODNĚNÍ OPATŘENÍ OBECNÉ POVAHY  

 

Pořizovatel: Magistrát města Liberec, odbor územního plánování, oddělení úřadu územního plánování 

CJ MML 462158/24 

 

169 

Odůvodnění rozhodnutí o námitce: 

Podatelem je oprávněný investor, který je zapsán v seznamu oprávněných investorů, který 

v souladu s ustanovením § 23a stavebního zákona vede příslušný krajský úřad (Krajský úřad 

Libereckého kraje). Zároveň byla písemnost podána 9. 11. 2022, tedy v termínu od 10. 10. 2022 do 

30. 11. 2022 včetně, kdy mohly být k návrhu ÚP pro veřejné projednání uplatňovány námitky a 

připomínky. Proto se v souladu s ustanovením § 52 odst. (2) stavebního zákona jedná o námitku 

oprávněného investora. 

V rámci vyhodnocení projednání ÚP byla námitka vyhodnocena v souladu s platnou legislativou, 

zejména pak s cíli a úkoly územního plánování, §18 odst. 1 stavebního zákona, kdy cílem územního 

plánování je vytvářet předpoklady pro výstavbu a pro udržitelný rozvoj území, spočívající ve 

vyváženém vztahu podmínek pro příznivé životní prostředí, pro hospodářský rozvoj a pro 

soudržnost společenství obyvatel území a který uspokojuje potřeby současné generace, aniž by 

ohrožoval podmínky života generací budoucích. 

K bodu 1: 

Oprávněný investor upozorňuje na nově schválený koncepční materiál na celostátní úrovni a to 

Národní plán povodí Labe (dále jen „NPP“). Ten byl schválen usnesením vlády České republiky č. 

31 ze dne 19. ledna 2022 a vydán opatřením obecné povahy Ministerstvem zemědělství (OOP-

MZe) čj. MZE-69999/2021-15121 ze dne 28. ledna 2022. S uvedeným NPP souvisí další koncepční 

materiál, konkrétně se jedná o Plán dílčího povodí Ohře, dolního Labe a ostatních přítoků Labe 

(dále jen „PDP“), jehož aktualizace pro období 2021 – 2027 byla schválena Zastupitelstva 

Libereckého kraje usnesením č. 535/22/ZK dne 29. listopadu 2022. Oprávněný investor souhlasí s 

navrženým řešením výstavby splaškové kanalizace ukončené na dvou místních ČOV (v Rynolticích 

a Jítravě) a s navrženým individuálním způsobem likvidace odpadních vod pro zastavěné území a 

rozvojové plochy (včetně rozvojových ploch Z09 a Z72) v sídlech Nová Starost, Polesí, Černá 

Louže a v chatové osadě Slunce. Ovšem nesouhlasí s návrhem povolování rozvoje zástavby v 

Rynolticích a Jítravě s využitím dočasného individuálního řešení likvidace odpadních vod do doby 

vybudování veřejné splaškové kanalizace zakončené ČOV, protože z hlediska zájmů daných 

platným NPP a PDP je s ohledem na list opatření OHL30700004 – Zásady čištění odpadních vod a 

odkanalizování komunálních zdrojů nutné podmínit rozvoj obce vybudováním veřejné kanalizace. 

Odkanalizováním přes domovní ČOV je možné dočasně řešit pouze stávající zástavbu, nikoliv 

novou. Rozvoj zástavby v Rynolticích a Jítravě požaduje povolovat pouze po vyřešení centrálního 

odkanalizování, v opačném případě nesouhlasí s vytyčením nových rozvojových ploch v těchto 

oblastech a požaduje jejich vyjmutí z návrhu ÚP. 

V obci Rynoltice a jeho místních částech Polesí, Černá Louže, Nová Starost a Jítrava není v 

současné době vybudována centrální kanalizace pro odvod odpadních splaškových vod. Odpadní 

splaškové vody z jednotlivých nemovitostí jsou zachycovány v žumpách k vyvážení nebo v 

septicích či domovních čistírnách odpadních vod s přepady zaústěnými do vodotečí nebo vsaku do 

půdních vrstev. U nově postavených objektů jsou většinou zřizovány domovní čistírny odpadních 

vod.  

V rámci ÚP byla posouzena technická a ekonomická vhodnost vybudování centrálního systému 

odvádění a čištění odpadních vod nebo kanalizačních systémů v dílčích sídlech vždy doplněných 

individuálním čištěním odpadních vod tam, kde je to technicky a ekonomicky nevýhodné. Řešení 

odvádění a čištění splaškových odpadních vod včetně vybudování kanalizační sítě je strategickým 

cílem a prioritou obce. Vzhledem k rozložení obce v terénu a její rozdělení na pět sídel je 

vybudování kompletního systému kanalizace se zakončením v centrální čistírně odpadních vod 

ekonomicky bez vydatného příspěvku státního rozpočtu, neuskutečnitelné. Sídlem Rynoltice 

protékající zatrubněná vodoteč Rynoltického potoka komplikuje umístění hlavního kanalizačního 



Územní plán Rynoltice ODŮVODNĚNÍ OPATŘENÍ OBECNÉ POVAHY  

 

Pořizovatel: Magistrát města Liberec, odbor územního plánování, oddělení úřadu územního plánování 

CJ MML 462158/24 

 

170 

sběrače gravitační stoky s ohledem na nutnost podchodů vodoteče stokami nebo přípojkami od 

objektů. Zřejmě z tohoto důvodu obec v minulosti uvažovala o vybudování tlakové kanalizace, 

která je prostorově na umístění méně náročná a nevyžaduje umístění přečerpávacích stanic na 

kanalizačních stokách. Tlaková kanalizace představuje vybudování tlakové kanalizační sítě s 

domovními čerpacími jímkami u každé nemovitosti. Na základě funkce systému je tento vhodný 

pro části obce s trvale bydlícími obyvateli v převažujícím množství. V lokalitách určených převážně 

k rekreačnímu využití vzdálených od centrální části obce by docházelo k dlouhodobému zdržení 

splaškových vod v tlakové kanalizaci a tím k jejich zahnívání a usazování v částech systému s 

minimálním průtokem. Objekt centrální čistírny odpadních vod by byl poté neúměrně zatížen 

prakticky mrtvým kalem, na výtoku do čistírny by docházelo k enormnímu zápachu. Z tohoto 

důvodu je kanalizační systém navržen v části obce s převažujícím trvalým bydlením. Okrajové 

rekreační lokality (Černá Louže, Polesí, Nová Starost, chatová osada Slunce, rozvojové plochy Z09, 

Z72) je navrženo odkanalizovat individuálním systémem např. formou domovních čistíren 

odpadních vod.  

V sídle Rynoltice je navrhována centrální kanalizace. Kanalizační systém není určen, může se 

jednat o kanalizaci gravitační s přečerpávacími stanicemi nebo kanalizaci tlakovou s domovními 

čerpacími jímkami. Toto bude řešeno v následných podrobnějších projektových dokumentacích. 

Navrhuje se oddílná splašková kanalizace formou vhodného kanalizačního systému (gravitační, 

tlaková) s postupným budováním kanalizační sítě. Stávající septiky a žumpy budou zrušeny. 

Kanalizační stoky jsou v ÚP navrženy v nejhustěji trvale obydlené části sídla. Objekty vzdálené, 

umístěné mimo dosah kanalizační sítě je navrženo odkanalizovat individuálním způsobem. Z 

důvodu velké vzdálenosti od zástavby Rynoltic a převážně sezónního využívání staveb se 

nenavrhuje do kanalizačního systému ukončeného na sídelní ČOV zapojení chatové osady Slunce. 

Kanalizační systém obce je navrženo zakončit na mechanicko-biologické čistírně odpadních vod. 

Velikost a přesný typ čistírny bude určen na základě rozsahu budovaného kanalizačního systému s 

patřičným výhledem v následných stupních projektové dokumentace. Čistírna je navržena v jižní 

části obce mimo záplavové území s vypouštěním vyčištěných odpadních vod do Panenského 

potoka. Doporučuje se vybavit čistírnu jímkou pro svážení kalu z místních částí obce, které nebude 

možné odkanalizovat kanalizačním systémem. Obec může v tomto případě vytvořit svozový plán k 

zajištění odvozu odpadů z nepropustných jímek, případně kalů z malých čistíren odpadních vod.  

Dále je centrální kanalizace navrhována v sídle Jítrava. Kanalizační systém není určen, může se 

jednat o kanalizaci gravitační s přečerpávacími stanicemi nebo kanalizaci tlakovou s domovními 

čerpacími jímkami. Vzhledem k velkému počtu rekreantů je potřeba určit dobu zdržení kalu 

v tlakovém kanalizačním systému, aby nedocházelo k problémům na přítoku do čistírny odpadních 

vod Jítrava. Navrhuje se oddílná splašková kanalizace formou kanalizace vhodného systému 

(gravitační, tlaková) s postupným budováním kanalizační sítě. Doporučuje se budovat kanalizační 

systém v souběhu s plánovanou rekonstrukcí vodovodu, aby se omezily zásahy do komunikací a 

nedocházelo k duplicitním nákladům na opravu povrchů. Stávající septiky a žumpy budou zrušeny. 

Kanalizační stoky jsou navrženy podél nebo v místních komunikacích a silnici III/27243. Objekty 

vzdálené, umístěné mimo dosah kanalizační sítě je navrženo odkanalizovat individuálním 

způsobem. Kanalizační systém místní části Jítrava je navrženo zakončit na mechanicko-biologické 

čistírně odpadních vod. Velikost a přesný typ čistírny bude určen na základě rozsahu budovaného 

kanalizačního systému s patřičným výhledem v následných stupních projektové dokumentace. 

Čistírna je navržena v dolní části obce mimo záplavové území s vypouštěním vyčištěných 

odpadních vod do Panenského potoka. 

Do doby vybudování kanalizačního systému se doporučuje řešit odkanalizování obce individuálním 

způsobem, jehož přípustnost resp. podmínky budou v souladu s právními předpisy a technickými 

normami a způsob začlenění do budoucího systémového řešení prověří podrobná dokumentace 



Územní plán Rynoltice ODŮVODNĚNÍ OPATŘENÍ OBECNÉ POVAHY  

 

Pořizovatel: Magistrát města Liberec, odbor územního plánování, oddělení úřadu územního plánování 

CJ MML 462158/24 

 

171 

(např. domovní čistírny odpadních vod umisťovat tak, aby v případě vybudování kanalizačního 

systému mohly sloužit jako čerpací domovní jímky pro tlakovou kanalizaci nebo případně jako 

revizní šachty na kanalizaci gravitační a objekty bylo možné na kanalizační stoky přepojit; jímky; 

technická řešení bez potřeby vsaku nebo vypouštění přečištěných vod do vod povrchových a 

podzemních).  

Do doby výstavby veřejné kanalizace ÚP navrhnul jako dočasné řešení individuální likvidaci 

odpadních vod a pro soustředěné rozvojové plochy nad 5 RD (P01) v dalších stupních projektové 

přípravy upřesnit a prokázat řešení likvidace odpadních vod na celé ploše.  

Dle listu opatření OHL30700004 se u rozptýlené zástavby má likvidace odpadních vod řešit 

zpravidla individuálně u každého domu, popřípadě společně pro několik domů stojících nedaleko 

od sebe. U soustředěné zástavby je z hlediska účinnosti čištění odpadních vod nutné upřednostnit 

centrální systém odkanalizování s odvedením odpadních vod na společnou čistírnu. Ve 

zdůvodněných a výjimečných případech jako jsou rozptýlené obce je možné k odkanalizování 

využít více ČOV pro jednotlivé části obce. 

ÚP Rynoltice navrhuje řešení odkanalizování v souladu s výše uvedeným. Pro okrajové části 

s rozptýlenou zástavbou navrhuje individuální řešení, pro soustředěnou zástavbu Rynoltic a Jítravy 

navrhuje odkanalizování pomocí oddílné veřejní kanalizace ukončené na 2 ČOV, kdy ÚP využil 

princip odkanalizování jednotlivých sídel obce zvlášť. V listu opatření jsou uvedena obecná 

pravidla a doporučení při návrhu odkanalizování, což ÚP ve svém návrhu řešení technické 

infrastruktury reflektoval. ÚP ale navrhuje rozvoj obce na období 15 let a delší, kdežto PDP je 

schválen na 6ti leté období. Nelze tedy veškerý rozvoj v obci vypustit nebo podmínit dokončením 

splaškové kanalizace, jejíž stavba je závislá na finančních možnostech obce a dotačních titulech. 

Rozvoj obcí je součástí udržitelného rozvoje území – ekonomického pilíře. ÚP také neumí 

předvídat možnosti technologických řešení likvidace odpadních vod, kdy může být voda využita 

zpět pro užívání objektu bezezbytku či vyčištěna tak, že nebude zatěžovat životní prostředí, 

případně odvážena na centrální ČOV v jiné obci. ÚP navrhuje převážně rozvojové plochy pro 1 – 3 

rodinné domy jako doplnění proluk ve stávající zástavbě. List opatření OHL30700004 připouští 

povolení jednotlivých DČOV pro odkanalizování objektů při dostavbě proluk ve stávající zástavbě 

do doby, než bude vyřešeno čištění odpadních vod pro celou obec, s čímž je návrh dočasného 

individuálního řešení odkanalizování v ÚP v souladu. V UP je navrženo pouze 5 větších 

rozvojových ploch. Plocha Z13 a Z22 je navržena pro maximálně 5 staveb, plocha  Z24, P05 pro 4 

stavby a plocha P01 pro 10 staveb. Tyto plochy (kromě plochy Z24) jsou převzaty z ÚPO a 

doplňují stávající zástavbu. V ploše Z22 navíc v době projednání ÚP již probíhalo povolování a 

realizace staveb. Plochy P01 a P05 jsou plochami přestavbovými uvnitř stávající zástavby. ÚP 

svým návrhem nevylučuje možnost odkanalizování těchto ploch do společné ČOV, pokud by byl 

umístěním DČOV u jednotlivých rodinných domů prokázán negativní vliv na vodní útvar.  

K bodu 2: 

U ploch Z42, Z46, Z47 a P06 je limit záplavového území a jeho aktivní zóny uveden v kapitole 

F.3.1, v tabulce Tab. F.3_1. U plochy Z41 a Z43 je uveden pouze limit záplavového území, protože 

dle koordinačního výkresu se plochy nachází mimo aktivní zónu záplavového území.  

Plocha Z41 je vymezena jako smíšená plocha pro zemědělské aktivity a služby. Část plochy leží 

v záplavovém území, ale nadzemní stavby lze umístit mimo záplavové území. Aktivní zóna 

záplavového území do plochy nezasahuje. Při předpokladu technického řešení staveb, které 

nezhorší průchod záplavy územím, nedojde jejich realizací k podstatnému ovlivnění odtokových 

poměrů. 

Plocha Z43 je vymezena jako plocha vodního hospodářství (TW) pro místní ČOV pro sídlo Jítrava. 

Část plochy leží v záplavovém území, ale vymezení plochy bylo upraveno tak, že do aktivní zóny 



Územní plán Rynoltice ODŮVODNĚNÍ OPATŘENÍ OBECNÉ POVAHY  

 

Pořizovatel: Magistrát města Liberec, odbor územního plánování, oddělení úřadu územního plánování 

CJ MML 462158/24 

 

172 

záplavového území nezasahuje. Při předpokladu technického řešení staveb, které nezhorší průchod 

záplavy územím, nedojde jejich realizací k podstatnému ovlivnění odtokových poměrů. Plocha byla 

vymezena pro veřejně prospěšnou stavbu (dále jen „VPS“) VT-Z43. Důvodem vymezení VPS je 

zajištění ochrany povrchových a podzemních vod před splaškovým vodami vymezením území pro 

umístění čistírny odpadních vod jako součásti nově navrženého systému odvádění a likvidace 

odpadních splaškových vod v sídle Jítrava. Plocha je tedy vymezena ve veřejném zájmu, kdy do 

záplavového území v souladu s prioritou č. 26 PÚR ČR lze ve zcela výjimečných a zvlášť 

odůvodněných případech v záplavových územích vymezovat zastavitelné plochy a umisťovat do 

nich veřejnou infrastrukturu. Tato poloha pro ČOV byla opakovaně vyhodnocena jako 

nejvhodnější. Již ÚPO navrhoval plochu pro ČOV v této lokalitě. Tato plocha ale ležela celá 

v záplavovém území a více než polovina rozlohy plochy i v aktivní zóně. ÚP vymezení plochy 

upravil a posunul směrem ke komunikaci tak, že plocha do aktivní zóny již nezasahuje a 

záplavovým územím je také dotčena jen minimálně ve svém jihozápadním rohu.  

Plocha Z42 je vymezena jako plocha pro příležitostné parkování pro rekreační agroturistický areál. 

Plocha leží celá v záplavovém území a jeho aktivní zóně, v ploše ale nebudou realizovány 

nadzemní stavby (navržena je pouze zpevněná plocha přírodním materiálem) a realizací nedojde k 

podstatnému ovlivnění odtokových poměrů. Vymezení plochy vychází z celkové koncepce provozu 

blízkého rekreačního areálu, kdy při očekávané velké návštěvnosti v době jednorázových akcí 

(např. v době konání jezdeckých závodů) budou osobní automobily odstavovány v této ploše na 

okraji sídla a návštěvníci k areálu dojdou po účelové komunikaci pěšky, čímž nebude zvyšována 

dopravní zátěž sídla. Součástí vymezených stabilizovaných ploch rekreace jiné je parkoviště 

kapacitně dostatečné pro běžnou návštěvnost a pracovníky areálu. Podatel v námitce uvádí, že 

popsané využití plochy nebude v rozporu s §67 vodního zákona. Dále stanovil podmínky, že při 

úpravě plochy nesmí dojít k navýšení úrovně terénu, v území nebudou skladovány rozpojitelné a 

odplavitelné materiály a látky závadné vodám. Dále plocha nemá být využívána až ke korytu 

vodního toku, bude zachován manipulační pruh alespoň v šíři 3 m od břehové hrany koryta vodního 

toku Panenský potok. Tyto podmínky jsou ale pod podrobnost územního plánu a náležejí do 

navazujících řízení.  

Plocha Z46 je vymezena jako plocha pro soustředěné individuální bydlení pro komplexní doplnění 

struktury obce, jejíž malá, okrajová část leží v záplavovém území a jeho aktivní zóně (cca 400m2 

z celkové výměry plochy 3 221 m2). Nadzemní stavby lze umístit mimo záplavové území a jejich 

realizací nedojde k podstatnému ovlivnění odtokových poměrů. V závazné části ÚP, je v kapitole 

C.3, tabulce Tab. C.3_1 u plochy Z46 stanovena podmínka „AZ“, která přikazuje v dalších stupních 

projektové přípravy situovat stavby mimo zpřesněnou aktivní zónu záplavového území.  

Plocha Z47 je vymezena jako plocha pro individuální bydlení – zahrada ke stávajícímu rodinnému 

domu, jejíž jihovýchodní část leží v záplavovém území a jeho aktivní zóně (v záplavovém území 

cca 500 m2, v aktivní zóně cca 350 m2 z výměry plochy 1 664 m2). Nadzemní stavby lze umístit 

mimo záplavové území a jeho aktivní zónu ke komunikaci a jejich realizací nedojde k podstatnému 

ovlivnění odtokových poměrů. V závazné části ÚP, je v kapitole C.3, tabulce Tab. C.3_1 u plochy 

Z47 stanovena podmínka „AZ“, která přikazuje v dalších stupních projektové přípravy situovat 

stavby mimo zpřesněnou aktivní zónu záplavového území.  

Plocha P06 je přestavbová plocha vymezená pro nové využití brownfield (služby, drobná výroba 

apod.). Jižní polovina plochy leží v záplavovém území a jeho aktivní zóně, ale nadzemní stavby lze 

umístit mimo záplavové území. ÚP také předpokládá technické řešení staveb, které nezhorší 

průchod záplavy územím, tím nedojde k podstatnému ovlivnění odtokových poměrů. V závazné 

části ÚP, je v kapitole C.3, tabulce Tab. C.3_1 u plochy P06 stanovena podmínka „AZ“, která 

přikazuje v dalších stupních projektové přípravy situovat stavby mimo zpřesněnou aktivní zónu 



Územní plán Rynoltice ODŮVODNĚNÍ OPATŘENÍ OBECNÉ POVAHY  

 

Pořizovatel: Magistrát města Liberec, odbor územního plánování, oddělení úřadu územního plánování 

CJ MML 462158/24 

 

173 

záplavového území. Plocha P06 je do ÚP přebírána z ÚPO. Nejedná se tedy o nově vymezenou 

rozvojovou plochu.  

V návrhu ÚP v kapitole E.6 je pro činnosti v záplavovém území stanovena podmínka respektovat 

stanovené záplavové území Panenského potoka včetně jeho aktivní zóny a při změnách využití 

území a při veškeré stavební činnosti v záplavovém území a jeho aktivní zóně respektovat 

podmínky stanovené správcem toku i povodí a místně příslušným vodoprávním úřadem, který 

stanovil záplavové území včetně jeho aktivní zóny jako limit využití území. V dalším odstavci je v 

ÚP uvedeno: 

„- nepřipouštět terénní úpravy omezující plynulý odtok velkých vod, 

 nezastavovat nivu Panenského potoka nevhodně umístěnými stavbami, zvyšovat průtočnost 

propustků a mostů, 

 v odůvodněných případech, kdy je nelze umístit mimo záplavové území, povolovat stavby (např. 

stavby dopravní a technické infrastruktury), které výrazně neomezí průchod velkých vod a budou 

konstrukčně řešeny tak, aby vodou nebyly poškozeny,  

 v odůvodněných případech, kdy jsou v obecním zájmu a nelze je umístit mimo záplavové území, 

povolovat stavby určené pro potřeby rekreace – cyklistické a pěší stezky, sportoviště s mobilním 

vybavením, parkoviště pro krátkodobé parkování,  

 nové funkční využití stávajících staveb (přestavba) podmínit realizací takových individuálních 

technických opatření vlastníků nemovitostí, která zajistí odpovídající zvýšení odolnosti jednotlivých 

staveb v případě zaplavení.“  

Paušální zákaz staveb v záplavovém území nelze v návrhu ÚP stanovit, protože některé stavby 

nejsou s tímto limitem přímo v rozporu (např. zpevněné plochy, hřiště, dopravní a technická 

infrastruktura. …) a nelze jednotlivé plochy ořezávat dle stávajících limitů, protože ty se může 

v čase měnit, na což také oprávněný investor upozorňuje, ve své námitce. Námitce se v tomto bodě 

nevyhovuje.  

K bodu 3: 

Při vyhodnocení výsledků projednání byla zvážena potřebnost plochy K01 a doporučení na její 

vypuštění nebylo akceptováno. Plocha K01 byla navržena jako malá vodní plocha pro záchyt vody 

v krajině, což je v souladu s úkolem územního plánování dle § 19 stavebního zákona, kdy se mají 

vytvářet v území podmínky pro snižování nebezpečí ekologických a přírodních katastrof a pro 

odstraňování jejich důsledků, a to především přírodě blízkým způsobem. Dále s prioritou č. 25 PÚR 

ČR, kdy se mají vytvářet podmínky pro zvýšení přirozené retence srážkových vod v území a 

využívání přírodě blízkých opatření pro zadržování a akumulaci povrchové vody tam, kde je to 

možné s ohledem na strukturu osídlení a kulturní krajinu, jako jedno z adaptačních opatření v 

případě dopadů změny klimatu. Nádrž v této poloze byla prověřována i v rámci komplexních 

pozemkových úprav v katastrálním území Rynoltice a části katastrálního území Polesí u Rynoltic a 

byla navržena také v Územní studii krajiny správního obvodu ORP Liberec, jež byla vysoce 

odborným podkladem při tvorbě ÚP a její požadavky a výstupy byly do ÚP převzaty.  

K bodu 4: 

Pořizovatel bere na vědomí. Tento fakt podporuje tvrzení pořizovatele, že není možné redukovat 

zastavěné plochy dle limitů v území, protože tyto limity jsou průběžně měněny.  



Územní plán Rynoltice ODŮVODNĚNÍ OPATŘENÍ OBECNÉ POVAHY  

 

Pořizovatel: Magistrát města Liberec, odbor územního plánování, oddělení úřadu územního plánování 

CJ MML 462158/24 

 

174 

N_03) Námitka k návrhu pro veřejné projednání 

CJ MML 249882/22 

podatel: České dráhy 

datum podání: 24. 11. 2022 

katastrální území: Rynoltice 

pozemek parc. č.: 2231/1 

Rozhodnutí: Námitce se částečně vyhovuje 

Text námitky včetně odůvodnění: 

 



Územní plán Rynoltice ODŮVODNĚNÍ OPATŘENÍ OBECNÉ POVAHY  

 

Pořizovatel: Magistrát města Liberec, odbor územního plánování, oddělení úřadu územního plánování 

CJ MML 462158/24 

 

175 

 

 



Územní plán Rynoltice ODŮVODNĚNÍ OPATŘENÍ OBECNÉ POVAHY  

 

Pořizovatel: Magistrát města Liberec, odbor územního plánování, oddělení úřadu územního plánování 

CJ MML 462158/24 

 

176 

 



Územní plán Rynoltice ODŮVODNĚNÍ OPATŘENÍ OBECNÉ POVAHY  

 

Pořizovatel: Magistrát města Liberec, odbor územního plánování, oddělení úřadu územního plánování 

CJ MML 462158/24 

 

177 

 

 



Územní plán Rynoltice ODŮVODNĚNÍ OPATŘENÍ OBECNÉ POVAHY  

 

Pořizovatel: Magistrát města Liberec, odbor územního plánování, oddělení úřadu územního plánování 

CJ MML 462158/24 

 

178 

 

Odůvodnění rozhodnutí o námitce: 

Podatelem je oprávněný investor, který je zapsán v seznamu oprávněných investorů, který 

v souladu s ustanovením § 23a stavebního zákona vede příslušný krajský úřad (Krajský úřad 

Libereckého kraje). Zároveň byla písemnost podána 24. 11. 2022, tedy v termínu od 10. 10. 2022 

do 30. 11. 2022 včetně, kdy mohly být k návrhu územního plánu pro veřejné projednání 

uplatňovány námitky a připomínky. Proto se v souladu s ustanovením § 52 odst. (2) stavebního 

zákona jedná o námitku oprávněného investora. 

V rámci vyhodnocení projednání ÚP byla námitka vyhodnocena v souladu s platnou legislativou, 

zejména pak s cíli a úkoly územního plánování, §18 odst. 1 stavebního zákona, kdy cílem územního 

plánování je vytvářet předpoklady pro výstavbu a pro udržitelný rozvoj území, spočívající ve 

vyváženém vztahu podmínek pro příznivé životní prostředí, pro hospodářský rozvoj a pro 

soudržnost společenství obyvatel území a který uspokojuje potřeby současné generace, aniž by 

ohrožoval podmínky života generací budoucích. 

 

 



Územní plán Rynoltice ODŮVODNĚNÍ OPATŘENÍ OBECNÉ POVAHY  

 

Pořizovatel: Magistrát města Liberec, odbor územního plánování, oddělení úřadu územního plánování 

CJ MML 462158/24 

 

179 

K bodu 1: 

Podatel nesouhlasí s vymezením pozemku parc. č. 2231/1 v katastrálním území Rynoltice (dále jen 

„předmětný pozemek“) do ploch zeleně sídelní ostatní. Z důvodu útlumu nádražní dopravy 

požaduje předmětný pozemek vymezit do ploch výroby lehké (VL).  

Jak popisuje podatel námitky, předmětný pozemek byl v územním pánu z roku 2005 součástí 

zastavěného území a stabilizovaných ploch dopravy drážní. Pro tuto funkci ale nebyl od doby 

vydání ÚPO (2005) nikterak využit a postupně zarostl zelení. Podatel také ve své námitce uvádí, že 

měl předmětný pozemek sloužit pro provozní zázemí k přilehlému nádraží, ovšem v souvislostí s 

transformací provozního a technologického zázemí železnice, bylo od této funkce postupně 

upuštěno. Vzhledem k těmto skutečnostem a charakteru předmětného pozemku, kdy je celý zarostlý 

zelení, byl předmětný pozemek při tvorbě ÚP zahrnut do ploch zeleně sídelní ostatní, která vhodně 

odděluje plochu nádraží od okolní volné krajiny. Plochy výroby lehké umožňující nadzemní stavby 

velkých objemů rozhodně nezajistí ochranu krajinného rámce tak, jako plocha zeleně sídelní 

ostatní, jak se podatel v námitce mylně domnívá. Naopak by plocha výroby lehké mohla započít 

rozvoj zástavby směrem do volné krajiny a stavbami pro výrobu by zde vzhledem k jejich 

charakteru pravděpodobně došlo k narušení krajinného rázu.  

ÚP rozvojové plochy výroby lehké (VL) na území obce nenavrhuje, protože v obci je tato funkce již 

stabilizována. Proto není nutné na předmětném pozemku takovou plochu navrhovat jako alternativu 

za méně výhodnou plochu této funkce, dle návrhu podatele. Po veřejném projednání ÚP naopak 

dohází k útlumu této funkce na ploše P02 sousedící s předmětným pozemkem, na kterou se podatel 

odkazuje. Plocha P02 byla do ÚP převzata z ÚPO (plocha vymezená jeho 2. změnou) a vznikla zde 

výroba, která v území generuje problémy – hluk, prach, nevhodné a nekapacitní dopravní napojení. 

Využitím části této plochy bylo prověřeno, že rozvoj výroby v této části obce není vhodný a 

koliduje se současným využitím území (zejména se stabilizovanými plochami pro bydlení) a také 

nemá zajištěno kapacitní dopravní napojení. Plocha P02 byla proto po veřejném projednání ÚP na 

základě problémů v území a vůle obce převedena do ploch smíšených výrobních jiných (HX). 

Nelze také souhlasit s tvrzením podatele, že odstranění zeleně na ploše a její zastavění stavbami pro 

výrobu nebude mít negativní dopad na krajinu. Také nelze souhlasit s tím, že předmětný pozemek 

prakticky nezasahuje do koridoru územní rezervy pro přeložku železniční trati (D33C), protože 

minimálně východní třetina předmětného pozemku do tohoto koridoru spadá. Také argument, že lze 

garantovat, že vymezením plochy výroby lehké nedojde k navýšení zátěže dopravní a technické 

infrastruktury, nebyl nijak doložen. Plochy výroby lehké jsou určeny pro výrobní funkce a to bez 

podmínek, jedná se o plochy pro rozvoj potenciální rušivé funkce přesahující hranice těchto ploch. 

Podatelem nebyl doložen konkrétní záměr a prokázáno, že se na ploše v budoucnu neumístí rušivá 

výroba, která vygeneruje dopravu.  V námitce byla pouze vypočtena možná podlahová plocha 

stavby v případě vyhovění námitce, ze které ale toto tvrzení nevyplývá. Zároveň nelze garantovat, 

že by regulativy plochy výroby lehké nebyly po vydání ÚP naplněny v plném rozsahu. Hala o 

podlahové ploše 2 170 m2 může generovat negativní vlivy na své okolí a při útlumu železniční 

dopravy a rušení nádraží pravděpodobně vygeneruje také dopravu na okolní dopravní síti. V tomto 

bodě se na základě výše uvedeného námitce nevyhovuje. 

K bodu 2: 

Do kapitoly F.2.4 závazné části ÚP budou do tabulky „Plochy dopravy drážní“ doplněny do 

podmíněně přípustného vyžití stavby a zařízení základní veřejné a komerční vybavenosti, u nichž se 

prokáže přímá funkční vazba na železniční dopravu. V tomto bodě se námitce vyhovuje. 



Územní plán Rynoltice ODŮVODNĚNÍ OPATŘENÍ OBECNÉ POVAHY  

 

Pořizovatel: Magistrát města Liberec, odbor územního plánování, oddělení úřadu územního plánování 

CJ MML 462158/24 

 

180 

N_04) Námitka k návrhu pro veřejné projednání 

CJ MML 240100/22 

podatel: Tomáš Prokop 

datum podání: 10. 11. 2022 

katastrální území: Rynoltice 

pozemek parc. č.: 509/1 

Rozhodnutí: Námitce se vyhovuje 

Text námitky včetně odůvodnění: 

 

Odůvodnění rozhodnutí o námitce: 

Podatel je vlastníkem pozemku parc. č. 509/1 v katastrálním území Rynoltice (dále jen „předmětný 

pozemek“), podatel tedy může být dotčen návrhem řešení ÚP. Písemnost byla podána 10. 11. 2022, 

tedy v termínu od 10. 10. 2022 do 30. 11. 2022 včetně, kdy mohly být k návrhu územního plánu pro 

veřejné projednání uplatňovány námitky a připomínky Proto se v souladu s ustanovením § 52 odst. 

(2) stavebního zákona jedná o námitku. 

V rámci vyhodnocení projednání ÚP byla námitka vyhodnocena v souladu s platnou legislativou, 

zejména pak s cíli a úkoly územního plánování, §18 odst. 1 stavebního zákona, kdy cílem územního 

plánování je vytvářet předpoklady pro výstavbu a pro udržitelný rozvoj území, spočívající ve 

vyváženém vztahu podmínek pro příznivé životní prostředí, pro hospodářský rozvoj a pro 

soudržnost společenství obyvatel území a který uspokojuje potřeby současné generace, aniž by 

ohrožoval podmínky života generací budoucích. 

Podatel požaduje navýšení max. koeficientu zastavění nadzemními stavbami (Kn) u předmětného 

pozemku, protože vlastní i navazující pozemky, které mají stanoven Kn na 20 %. Podatel uvažuje o 

umístění stavby rodinného domu ke komunikaci na pozemku parc. č. 1985/1 s využitím plochy Z16 

jako zahrad k tomuto i ke stávajícímu rodinnému domu na pozemku st. p. 381. Proto pro sjednocení 

koeficientu na svých pozemcích podatel požaduje navýšení Kn u plochy Z16 na 20 %. Koeficient u 

plochy Z16 byl po veřejném projednání navýšen dle požadavku podatele. Hodnota Kn v této 



Územní plán Rynoltice ODŮVODNĚNÍ OPATŘENÍ OBECNÉ POVAHY  

 

Pořizovatel: Magistrát města Liberec, odbor územního plánování, oddělení úřadu územního plánování 

CJ MML 462158/24 

 

181 

zastavěné části sídla Rynoltice se pohybuje v rozmezí 15 – 25 %, proto požadované navýšení 

nenaruší stávající urbanistickou strukturu ani hustotu zástavby.  

 

N_05) Námitka k návrhu pro veřejné projednání 

CJ MML 246568/22 

podatel: Bc. Drahomíra Hájková 

datum podání: 21. 11. 2022 

katastrální území: Rynoltice 

pozemek parc. č.: 1932/2, 171/2 

Rozhodnutí: Námitce se nevyhovuje 

Text námitky včetně odůvodnění: 

 

Odůvodnění rozhodnutí o námitce: 

Podatel je vlastníkem pozemků parc. č. 1932/2, 171/2 v katastrálním území Rynoltice (dále jen 

„předmětné pozemky“), podatel tedy může být dotčen návrhem řešení ÚP. Písemnost byla podána 

21. 11. 2022, tedy v termínu od 10. 10. 2022 do 30. 11. 2022 včetně, kdy mohly být k návrhu 

územního plánu pro veřejné projednání uplatňovány námitky a připomínky Proto se v souladu 

s ustanovením § 52 odst. (2) stavebního zákona jedná o námitku. 

Podatel souhlasí s návrhem ÚP pro veřejné projednání včetně vyhodnocení vlivů a zároveň podává 

námitku k rozsahu a kapacitě vymezení plochy Z10 a požaduje její rozšíření na předmětné pozemky 

dle přiložené zastavovací studie pro 13 rodinných domů. Podatel uvádí, že návrh ÚP nezohledňuje 

aktuální nedostupnost stavebních pozemků v obci a tím znemožní rozvoj obce a růst počtu obyvatel.  

V rámci vyhodnocení projednání ÚP byla námitka vyhodnocena v souladu s platnou legislativou, 

zejména pak s cíli a úkoly územního plánování, §18 odst. 1 stavebního zákona, kdy cílem územního 

plánování je vytvářet předpoklady pro výstavbu a pro udržitelný rozvoj území, spočívající ve 

vyváženém vztahu podmínek pro příznivé životní prostředí, pro hospodářský rozvoj a pro 



Územní plán Rynoltice ODŮVODNĚNÍ OPATŘENÍ OBECNÉ POVAHY  

 

Pořizovatel: Magistrát města Liberec, odbor územního plánování, oddělení úřadu územního plánování 

CJ MML 462158/24 

 

182 

soudržnost společenství obyvatel území a který uspokojuje potřeby současné generace, aniž by 

ohrožoval podmínky života generací budoucích. 

Návrh na rozvoj zástavby byl podán již při tvorbě zadání územního plánu a v rámci projednání 

Zadaní ÚP také projednán (návrh č. 5). Návrh č. 5 byl do zadání zařazen vůlí samosprávy, po jeho 

schválení v zastupitelstvu obce, i když jeho charakter byl od počátku v rozporu s požadavky Zadání 

územního plánu Rynoltice. Zadání obsahovalo například požadavek: „V územním plánu v 

maximální možné míře využít k zástavbě plochy původně zastavěné nebo plochy volné/nezastavěné v 

návaznosti na zástavbu současnou. Nežádoucí je koncentrace nové zástavby satelitního charakteru. 

Zástavou satelitního charakteru je míněn uměle vytvořený sídelní celek (autonomní bloky zástavby, 

geometricky pravidelné linie komunikací) bez přirozeného centra i základních služeb, skutečných 

funkčních vazeb na okolní krajinu, přírodu i zástavbu.“ nebo „Bude prověřena nutnost a možnost 

rozvoje zastavěného území zejména v prolukách a v návaznosti na zastavěné území a veřejnou 

infrastrukturu v souladu s ochranou velmi kvalitního životního prostředí a dochované zástavby 

venkovského charakteru v obci.“ A „V Rynolticích vhodně doplnit nové plochy uvnitř stávajících 

hranic intravilánu bez rozšiřování rozvoje do okolní krajiny.“ 

Proti návrhu se vymezil orgán ochrany přírody, který požadoval vyhodnocení z hlediska dopadu na 

životní prostředí (SEA), protože se návrh přímo dotýká krajinného rázu lokality, který je chráněn 

dle § 12 zákona o ochraně přírody a krajiny. Jedná se o rozsáhlou lokalitu (1,8 ha) bez funkčních 

vazeb na stávající zástavbu, která má satelitní charakter. 

Dále dotčený orgán ochrany ZPF uplatnil požadavek, aby se pořizovatel a projektant podle § 5 odst. 

1 zákona o ochraně ZPF řídil nejen ustanovením § 4 zákona o ochraně ZPF, ale zároveň navrhnul a 

zdůvodnil takové řešení, které je z hlediska zájmů ochrany ZPF a ostatních zákonem chráněných 

obecných zájmů nejvýhodnější. V textové části návrhu daného územního plánu orgán ochrany ZPF 

proto požadoval navrhované změny funkčního využití ploch v řešeném území řádně zdůvodnit. 

Dále požadoval nenavrhovat zastavitelné plochy bez návaznosti na stávající zástavbu, cestní síť a 

technickou infrastrukturu, do volné krajiny a nezakládat nová odloučená sídla ve volné krajině. 

Vzhledem k rozsahu, charakteru a umístění návrhu č. 5 na předmětných pozemcích je takovýto 

rozsáhlý zábor zemědělského půdního fondu v kontextu se zástavbou sídla Rynoltice 

neodůvodnitelný. Projektant na základě zadání vymezil v návrhu ÚP pro společné jednání v západní 

části pozemku parc. č. 1932/2 plochu smíšenou obytnou venkovskou Z10 pouze pro 1 RD, protože 

plošně rozsáhlá koncentrovaná zástavba rozšiřovaná do volné krajiny zde s ohledem na charakter 

liniové zástavby Rynoltic není přípustná, a proto byl z těchto důvodů záměr výrazně omezen. Toto 

vymezení také odpovídá požadavkům výše citovaného zadání a požadavkům dotčených orgánů.  

Dotčený orgán ochrany ZPF také požadoval při navrhování změn funkčního využití ploch ZPF ve 

prospěch ploch zastavitelných (zejména ploch pro bydlení) vzít v úvahu, jaký je demografický 

vývoj společnosti v daném území (např. úbytek či stagnace obyvatel), jak je využíván stávající 

bytový fond (neobydlené domy), nebo území lidskou činností již ovlivněné - zbořeniště, a jak byly 

doposud využity zastavitelné plochy v územním plánu z roku 2005 a jeho změnách (2011, 2017). 

Toto vyhodnocení provedl projektant v kapitole C „Vyhodnocení účelného využití zastavěného 

území a vyhodnocení potřeby vymezení zastavitelných ploch“, podkapitole „Prognóza potřeby bytů 

– bydlení a bytový fond“ odůvodnění návrhu ÚP, kde je uvedeno: „V územního plánu z roku 2005 

(včetně změn č. 1 a č. 2) byly vymezeny plochy pro výstavbu cca 50 rodinných domů. Kapacita 

navržených ploch nebyla ještě vyčerpána a růstový potenciál obce do dalšího období zůstává 

zachován.“ Dále zde bylo uvedeno, že: „Intenzita bytové výstavby je v posledních 10-letech 

nevyrovnaná, v posledních letech se staví cca 3-4 RD ročně.“ Při průměrné stavební činnosti (3,5 

RD za rok) na stávajících zastavitelných plochách, poslouží tyto plochy na období cca 15 let. 

Rozvoj je tedy zajištěn ve stávajících zastavitelných plochách, proto u předmětných pozemků není 



Územní plán Rynoltice ODŮVODNĚNÍ OPATŘENÍ OBECNÉ POVAHY  

 

Pořizovatel: Magistrát města Liberec, odbor územního plánování, oddělení úřadu územního plánování 

CJ MML 462158/24 

 

183 

možné prokázat veřejný zájem potřeby vymezení dalších zastavitelných ploch pro bydlení. V ÚP 

bylo po společném jednání celkem navrženo a s dotčenými orgány projednáno přes 26 ha 

rozvojových ploch a ploch přestavby, z toho přes 14 ha pro bydlení. Z tohoto pohledu bude 

rozvojový potenciál obce bohatě zajištěn. Dle stanoviska orgánu ochrany ZPF uplatněnému 

k návrhu ÚP pro společné jednání se u nových návrhů zastavitelných ploch na zemědělském 

půdním fondu dle dotčeného orgánu nelze odkazovat na vysokou variantu vývoje počtu obyvatel, 

když z dlouhodobého hlediska populace v České republice nepřirůstá. Dle dotčeného orgánu 

poskytují současně zastavitelné plochy dle územního plánu z roku 2005 a jeho změn dostatek 

možností pro rozvoj ploch pro bydlení.  

Na základě vyhodnocení veřejného projednání společně s určeným zastupitelem v souladu s § 53 

stavebního zákona byl ohledně této námitky pořizovateli dán pokyn od určeného zastupitele 

námitce vyhovět, protože obec má do budoucna zájem rozšiřovat zástavbu tímto směrem. Protože 

obec již podnikla kroky k zajištění dopravní obslužnosti a napojení na inženýrské sítě u plochy P01, 

která se již při projednávání ÚP začala zastavovat rodinnými domy, je z pohledu vedení obce 

logické, na připravenou dopravní a technickou infrastrukturu navázat s další výstavbou v této 

lokalitě. S návrhem rozhodnutí námitce vyhovět ale v rámci svých stanovisek nesouhlasily dotčené 

orgány ochrany přírody a krajiny, proto námitce výsledně vyhověno nebylo. 

Zástavba by se návrhem dle přílohy k námitce rozšiřovala výrazně do volné krajiny a ucelených 

zemědělských bloků, což je vzhledem k výše uvedenému neodůvodnitelné. Také návrh takového 

„kobercové“ zástavby v novou vnitřní komunikací neodpovídá urbanistické struktuře obce a je 

v rozporu s požadavky Zadání územního plánu Rynoltice, které byly citovány výše. Zástavba 

Rynoltic je koncentrována podél komunikace III/27244 a návrh ploch dle podané námitky by z této 

linie zástavby výrazně vystupoval. Zároveň by došlo k potencionálnímu riziku srůstání sídel 

Rynoltice a Nová Starost. Tento jev by byl v rozporu s prioritou č. 14 a 14a PÚR ČR, kdy se má 

zachovat ráz jedinečné urbanistické struktury území, struktury osídlení a jedinečné kulturní krajiny, 

které jsou výrazem identity území, jeho historie a tradice. Při plánování rozvoje venkovských území 

a oblastí ve vazbě na rozvoj primárního sektoru zohlednit ochranu kvalitních lesních porostů, 

vodních ploch a kvalitní zemědělské, především orné půdy a ekologických funkcí krajiny. Stejně 

tak by byla plocha v rozporu v prioritou P1 uvedené v ZÚR LK, která rozvíjí výše uvedenou 

prioritu PÚR ČR. Dále dle priority P9 se má zabránit nežádoucímu srůstání sídel. 

Proti rozšíření plochy Z10 byly také vzneseny námitky z řad veřejnosti. Na základě těchto námitek 

a výše uvedených skutečností nebyla plocha Z10 v návrhu ÚP po veřejném projednání rozšířena, 

což je v souladu s cíli územního plánování vycházejícími v § 18 stavebního zákona, kdy územní 

plánování ve veřejném zájmu chrání a rozvíjí přírodní, kulturní a civilizační hodnoty území, včetně 

urbanistického, architektonického a archeologického dědictví. Přitom chrání krajinu jako 

podstatnou složku prostředí života obyvatel a základ jejich totožnosti. S ohledem na to určuje 

podmínky pro hospodárné využívání zastavěného území a zajišťuje ochranu nezastavěného území a 

nezastavitelných pozemků. Zastavitelné plochy se vymezují s ohledem na potenciál rozvoje území a 

míru využití zastavěného území. Dále je úkolem územního plánování dle § 19 stavebního zákona 

prověřovat a posuzovat potřebu změn v území, veřejný zájem na jejich provedení, jejich přínosy, 

problémy, rizika s ohledem například na veřejné zdraví, životní prostředí, geologickou stavbu 

území, vliv na veřejnou infrastrukturu a na její hospodárné využívání. Po prověření výše uvedených 

požadavků a veřejného zájmu se rozšíření plochy Z10 ukázalo jako nevhodné.  

 



Územní plán Rynoltice ODŮVODNĚNÍ OPATŘENÍ OBECNÉ POVAHY  

 

Pořizovatel: Magistrát města Liberec, odbor územního plánování, oddělení úřadu územního plánování 

CJ MML 462158/24 

 

184 

N_06) Námitka k návrhu pro veřejné projednání 

CJ MML 249202/22 

podatel: Ing. arch. Pavel Janoušek 

datum podání: 24. 11. 2022 

katastrální území: Rynoltice 

pozemek parc. č.: 2046/1, 2046/2, 2047/1 

Rozhodnutí: Námitce se vyhovuje 

Text námitky včetně odůvodnění: 

 

Odůvodnění rozhodnutí o námitce: 

Podatel je vlastníkem pozemků na území obce a jejím občanem, podatel tedy může být dotčen 

návrhem řešení ÚP. Písemnost byla podána 24. 11. 2022, tedy v termínu od 10. 10. 2022 do 30. 11. 

2022 včetně, kdy mohly být k návrhu územního plánu pro veřejné projednání uplatňovány námitky 

a připomínky Proto se v souladu s ustanovením § 52 odst. (2) stavebního zákona jedná o námitku. 

Podatel požaduje doplnit pěší trasu na pozemcích parc. č. 2046/1, 2046/2, 2047/1v katastrálním 

území Rynoltice ze severní části sídla Rynoltice směrem k osadě Černá Louže.  

V rámci vyhodnocení projednání ÚP byla námitka vyhodnocena v souladu s platnou legislativou, 

zejména pak s cíli a úkoly územního plánování, §18 odst. 1 stavebního zákona, kdy cílem územního 

plánování je vytvářet předpoklady pro výstavbu a pro udržitelný rozvoj území, spočívající ve 

vyváženém vztahu podmínek pro příznivé životní prostředí, pro hospodářský rozvoj a pro 

soudržnost společenství obyvatel území a který uspokojuje potřeby současné generace, aniž by 

ohrožoval podmínky života generací budoucích. 

Námitce se v tomto požadavku vyhovuje a cesta byla do ÚP po veřejném projednání doplněna. 

Územní plán z roku 2005 tuto cestu sice jako místní nebo účelovou komunikaci nevymezoval, ale 

jedná se o zvykovou cestu, která je zde historicky používána (evidována v mapách stabilního 



Územní plán Rynoltice ODŮVODNĚNÍ OPATŘENÍ OBECNÉ POVAHY  

 

Pořizovatel: Magistrát města Liberec, odbor územního plánování, oddělení úřadu územního plánování 

CJ MML 462158/24 

 

185 

katastru – Císařské otisky z roku 1843, patrná i z ortofoto map 1938-1954). Cesta je také zanesena 

do plánu společných zařízení v rámci komplexních pozemkových úprav Rynoltice. S ohledem na 

skutečný stav v území a zajištění prostupnosti územím a souladu s komplexními pozemkovými 

úpravami Rynoltice, je námitce vyhověno.  

 

N_07) Námitka k návrhu pro veřejné projednání 

CJ MML 249925/22 

podatel: Dalibor Kopp 

datum podání: 24. 11. 2022 

katastrální území: Polesí u Rynoltic 

pozemek parc. č.: 1008/8, 1003/2, 959/1 

Rozhodnutí: Námitce se nevyhovuje 

 

Text námitky včetně odůvodnění: 

 



Územní plán Rynoltice ODŮVODNĚNÍ OPATŘENÍ OBECNÉ POVAHY  

 

Pořizovatel: Magistrát města Liberec, odbor územního plánování, oddělení úřadu územního plánování 

CJ MML 462158/24 

 

186 

 

Odůvodnění rozhodnutí o námitce: 

Podatel je vlastníkem pozemků na území obce, podatel tedy může být dotčen návrhem řešení ÚP. 

Písemnost byla podána 24. 11. 2022, tedy v termínu od 10. 10. 2022 do 30. 11. 2022 včetně, kdy 

mohly být k návrhu územního plánu pro veřejné projednání uplatňovány námitky a připomínky 

Proto se v souladu s ustanovením § 52 odst. (2) stavebního zákona jedná o námitku. 

Podatel požaduje zahrnout pozemky par. č. 959/1, 1008/8, 1003/2 v katastrálním území Polesí u 

Rynoltic (dále jen „předmětné pozemky“) dle přiloženého nákresu do plochy pro bydlení a 

občanské vybavenosti.  

V rámci vyhodnocení projednání ÚP byla námitka vyhodnocena v souladu s platnou legislativou, 

zejména pak s cíli a úkoly územního plánování, §18 odst. 1 stavebního zákona, kdy cílem územního 

plánování je vytvářet předpoklady pro výstavbu a pro udržitelný rozvoj území, spočívající ve 

vyváženém vztahu podmínek pro příznivé životní prostředí, pro hospodářský rozvoj a pro 

soudržnost společenství obyvatel území a který uspokojuje potřeby současné generace, aniž by 

ohrožoval podmínky života generací budoucích. 

Předmětné pozemky se nacházejí ve III. zóně CHKO Lužické hory. Podle § 25 odst. 1 zákona č. 

114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny jsou chráněné krajinné oblasti rozsáhlá území s 

harmonicky utvářenou krajinou, charakteristicky vyvinutým reliéfem, významným podílem 

přirozených ekosystémů lesních a trvalých travních porostů, s hojným zastoupením dřevin, 

popřípadě s dochovanými památkami historického osídlení. Dle Výnosu MK ČSR č. 6927/76 o 

zřízení CHKO Lužické hory je posláním oblasti ochrana všech hodnot krajiny, jejího vzhledu a 

jejích typických znaků i přírodních zdrojů a vytváření vyváženého životního prostředí; k typickým 

znakům krajiny náleží zejména její povrchové utváření včetně vodních toků a ploch, klima krajiny, 

vegetační kryt a volně žijící živočišstvo, rozvržení a využití lesního a zemědělského půdního fondu 

a ve vztahu k ní také rozmístění a urbanistická skladba sídlišť, architektonické stavby a místní 

zástavba lidového rázu. 



Územní plán Rynoltice ODŮVODNĚNÍ OPATŘENÍ OBECNÉ POVAHY  

 

Pořizovatel: Magistrát města Liberec, odbor územního plánování, oddělení úřadu územního plánování 

CJ MML 462158/24 

 

187 

Významným předmětem ochrany CHKO Lužické hory je ochrana krajinného rázu podle § 12 

zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny. Odborným dokumentem, který ve smyslu § 12 

zákona vymezuje oblasti a místa krajinného rázu, podrobněji hodnotí charakteristiky a hodnoty 

krajinného rázu a diferencovaně stanovuje zásady jeho ochrany včetně priorit, je dokument CHKO 

Lužické hory - preventivní hodnocení území CHKO z hlediska krajinného rázu dle § 12 zák. 

114/1992 Sb. (Svobodová, 2011) 

Ve výše uvedeném dokumentu je území CHKO Lužické hory členěno z hlediska zachovalosti 

charakteru urbanistické struktury a charakteru zástavby. Kromě dílčích lokalit (nová výstavba při 

odbočce z I/13 na Černou Louži, nová výstavba v Černé Louži naproti rekreačnímu středisku, 

chatové osady - Slunce, v okrajových částech Polesí a rekreační středisko v Černé Louži) je na 

území Rynoltic severně od silnice I/13, Černé Louže a Polesí stanovena nejvyšší kategorie 

zachovalosti charakteru urbanistické struktury a charakteru zástavby z důvodu výskytu objektů 

vysoké zachovalosti, zpravidla lidové architektury, jejichž původní architektonický výraz je 

zachován. Jedná se o území s dochovanými stavbami lidové architektury, území se zástavbou, která 

má zachovalé tradiční formy, zřetelný architektonický výraz, architektonické i památkové hodnoty. 

Jde o území výjimečně hodnotné z pohledu historie oblasti, dokládající charakter osídlení území a 

spoluvytvářející typickou krajinnou scénu. Toto území s vysokou úrovní zachovalosti sídelní 

struktury, charakteristické částmi sídla s vysoce dochovanou a málo narušenou sídelní strukturou, je 

třeba dle výše zmiňovaného dokumentu považovat za lokality s ukončeným plošným rozvojem a 

rozvoj sídla má směřovat primárně k úpravě existujících objektů, kdy nová výstavba je možná 

pouze výjimečně. 

Dále byl na toto území zpracován Plán péče o CHKO Lužické hory 2015 – 2024, který je podle § 

38 odst. 1 odborný a koncepční dokument ochrany přírody. Tento dokument na základě údajů o 

dosavadním vývoji a současném stavu zvláště chráněného území navrhuje opatření na zachování 

nebo zlepšení stavu předmětu ochrany ve zvláště chráněném území a na zabezpečení zvláště 

chráněného území před nepříznivými vlivy okolí v jeho ochranném pásmu. Plán péče slouží jako 

podklad pro jiné druhy plánovacích dokumentů. V Plánu péče o CHKO Lužické hory 2015 - 2024 

jsou pro územní plánování navržena opatření a zásady, mimo jiné pro novou zástavbu přednostně 

využívat IV. zónu a zastavěné území ve III. zóně. Dále doplňovat vhodné proluky nebo vhodně 

navázat na stávající zástavbu při respektování urbanistické struktury sídla (efektivně využívat 

plochy navržené v územně plánovací dokumentaci jako zastavitelné; požadovat vyhodnocení nově 

navrhovaných zastavitelných ploch resp. prokázání využitelnosti stávajících ploch v územním 

plánu); zajistit ochranu ploch s výskytem zvláště chráněných druhů; zachovat migrační prostupnost 

krajiny a podporovat opatření na její obnovu. 

Území Polesí a Černé Louže se vyznačuje výjimečně dochovanou urbanistickou strukturou sídla a 

dochovaným fondem lidové architektury, která je reprezentována zejména poloroubenými 

polopatrovými chalupami s obdélným půdorysem a sedlovou střechou. Lidová architektura a 

urbanistická struktura jsou nezbytnou součástí kulturní a historické charakteristiky zdejšího 

krajinného rázu.  

Zástavba v místě je rozvolněná, domy jsou situovány nerovnoměrně ve vazbě na silnici č. III/2716.  

Předmětné pozemky nejsou součástí zastavěného území a nebyly historicky zastavěny. V tomto 

případě se nejedná o podatelem zmiňovanou „zbytkovou kategorii“ pozemků uvnitř zastavěného 

území, o které hovoří Rozsudek NSS ze dne 19. 12. 2012 č.j. 6 Aos 2/2012-27 (dále jen 

„rozsudek“). Po prostudování uvedeného rozsudku pořizovatel shledal vymezení zastavěného 

území v ÚP za správné a v souladu s §2 a § 58 stavebního zákona. Pozemky parc. č. 1008/8 a 959/1 

nebyly zahrnuty v minulosti do zastavěného území a nebyly ani součástí intravilánu, jak je 

definován v ustanovení § 2 odst. 1 písm. d) stavebního zákona. Pro zařazení předmětných pozemků 



Územní plán Rynoltice ODŮVODNĚNÍ OPATŘENÍ OBECNÉ POVAHY  

 

Pořizovatel: Magistrát města Liberec, odbor územního plánování, oddělení úřadu územního plánování 

CJ MML 462158/24 

 

188 

do zastavěného území je proto dle rozsudku stěžejní část ustanovení § 58 odst. 2 stavebního zákona, 

jež vyjmenovává pozemky vně intravilánu, které mají být do zastavěného území zahrnuty. Ohledně 

výkladu pojmu stavební proluka ve smyslu ustanovení § 58 odst. 2 písm. b) stavebního zákona se 

Nejvyšší správní soud plně odkazoval na závěry krajského soudu, které považoval za správné a 

přiléhavé. Stavební proluku krajský soud vyložil jako nezastavěný prostor ve stávající zástavbě 

včetně nezastavěného nároží, který je určen k zastavění. Proluka musí být dle závěru krajského 

soudu mezi zastavěnými stavebními pozemky ve smyslu ustanovení § 2 odst. 1 písm. c) stavebního 

zákona. Cíl zastavování stavebních proluk spatřuje krajský soud v umožnění doplnění stávající 

souvislé zástavby vhodnou budovou při respektování všech urbanistických a architektonických 

zásad, při zajištění vhodných podmínek pro vnitřní prostředí staveb a nerušené užívání sousedních 

staveb. Nejvyšší správní soud v tomto směru připomíná účel stavebního zákona, který spatřuje mj. v 

ochraně estetického rázu dané oblasti. Zákonodárce se použitím termínu stavební proluka (a nikoli 

např. "proluka mezi zastavěnými stavebními pozemky") snažil dosáhnout toho, aby estetický ráz 

určité lokality v podobě souvislé stavební zástavby, zejm. řadovými domy, nebyl narušen tím, že by 

se v rámci takové souvislé zástavby nacházela proluka, kterou by nebylo možné zastavět s 

odůvodněním, že není zahrnuta do zastavěného území. Zástavba v území netvoří tzv. souvislou 

řadovou zástavbu, kde jednotlivé stavby mají štítové zdi těsně u sebe a objekty navazují jeden na 

druhý. Předmětné pozemky nejsou a nebyly určeny k zastavění. Předmětné nemovitosti rovněž 

nepředstavují ve smyslu ustanovení § 58 odst. 2 písm. e) stavebního zákona další pozemky, které 

jsou obklopeny ostatními pozemky zastavěného území, protože se v tomto případě nejedná o 

celistvou plochu zastavěného území. Pozemek parc. č. 1008/8 sice historicky náležel k rodinnému 

domu na pozemku st. p. 235, ale s ohledem na ochranu hodnot v území a rozdílné vlastnictví 

pozemků se nejedná o proluku vhodnou k zástavbě, došlo by zde k jejímu nevhodnému 

zahušťování.  

Pro jižní část Černé Louže je typické prolínání zástavby s plochami luk a pastvin v širším krajinném 

rámci. Jedná se o typický znak krajinného rázu. Podle § 12 odst. (1) zákona č. 114/1992 Sb., o 

ochraně přírody a krajiny je krajinný ráz chráněn před činností snižující jeho estetickou a přírodní 

hodnotu. Současně je v kapitole. B.2.3 návrhu ÚP uveden požadavek: „zachovat a propojovat 

nezastavitelné proluky sídelní a krajinné zeleně do souvislých pásů pronikajících do zastavěného 

území z volné krajiny.“ Ponechání pozemků parc. č. 1008/8 a 1003/2 v nezastavěném území je 

žádoucí i z hlediska zachování migrační prostupnosti územím pro volně žijící živočichy, jelikož 

propojuje louky ležící západně od silnice č. III/2716 s volnou krajinou východně od silnice č. 

III/2716.  

Zástavba navržená v námitce na pozemku parc. č. 959/1 je dle výše uvedených zásad a regulací na 

území CHKO Lužické hory naprosto nevhodná i v rozporu se Zadáním územního plánu Rynoltice. 

Návrh takového rozvoje mimo stávající zástavbu sídla s novou komunikací neodpovídá urbanistické 

struktuře místa a je v rozporu s požadavkem Zadání územního plánu Rynoltice: „V Černé Louži 

zachovat charakter rozvolněné zástavby a prvky původního osídlení.“  

Dalším důvodem pro zachování stávající zástavby v této lokalitě bez vymezení nových rozvojových 

ploch je fakt, že na pozemcích parc. č. 958, 959/1 a 959/4 v katastrálním území Polesí u Rynoltic se 

nachází vlhké louky s tůní. V dané lokalitě je evidován výskyt zvláště chráněných druhů živočichů: 

kriticky ohrožené blatnice skvrnité (Pelobates fuscus), ohrožené ropuchy obecné (Bufo bufo), silně 

ohroženého skokana štíhlého (Rana dalmatina) a silně ohroženého čolka obecného (Lissotriton 

vulgaris). Podle § 50 (1) zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, je chráněn i jejich 

biotop, který by mohl být výstavbou na předmětných pozemcích negativně ovlivněn narušením 

vodního režimu lokality a zvýšením trofie pozemků. 



Územní plán Rynoltice ODŮVODNĚNÍ OPATŘENÍ OBECNÉ POVAHY  

 

Pořizovatel: Magistrát města Liberec, odbor územního plánování, oddělení úřadu územního plánování 

CJ MML 462158/24 

 

189 

V dané lokalitě byla v ÚP vymezena pouze plocha Z40 jako zahrada u stávající stavby bez 

možnosti doplnění další stavby hlavní a plocha Z87 uvnitř zastavěného za účelem možnosti obnovy 

zděné stavby evidované v Císařských otiscích a katastru nemovitostí jako zbořeniště.  

Nevymezení nové rozvojové plochy dle požadavku podatele je v souladu s republikovou priority č. 

14 uvedenou v PÚR ČR, kde se požaduje „zachovat ráz jedinečné urbanistické 

struktury území, struktury osídlení a jedinečné kulturní krajiny, které jsou výrazem identity území, 

jeho historie a tradice“, což Černá Louže svým charakterem dochovaného osídlení určitě splňuje. 

Toto tvrzení je také rozvedeno v prioritě P1 ZÚR LK. Vymezením nových rozvojových ploch na 

předmětných pozemcích by byl ráz urbanistické struktury narušen. Dle § 18 stavebního zákona je 

cílem územního plánování ve veřejném zájmu chránit a rozvíjet přírodní, kulturní a civilizační 

hodnoty území, včetně urbanistického, architektonického a archeologického dědictví. Území Černé 

Louže a Polesí je bezpochyby hodnotným územím, kde by se měla krajina společně s jejími 

hodnotami území chránit. Předmětné pozemky i přesto, že navazují na zastavěné území a 

komunikaci, nebyly v minulosti nikdy zastavěny, což ÚP jejich zahrnutím do ploch smíšených 

nezastavěného území všeobecných (MN) zachovává. Zachovaná zástavba se zde nachází minimálně 

od roku 1843, kdy již byla zakreslena v Císařských otiscích.  

V ÚP bylo po společném jednání celkem navrženo a s dotčenými orgány projednáno přes 26 ha 

rozvojových ploch a ploch přestavby, z toho přes 14 ha pro bydlení. Z tohoto pohledu bude 

rozvojový potenciál obce bohatě zajištěn. Rozšiřování návrhových ploch pro bydlení v takto cenné 

lokalitě na území CHKO Lužické hory není odůvodnitelné. 

N_08) Námitka k návrhu pro veřejné projednání 

CJ MML 251221/22 

podatel: Helena Zelenková, Jitka Klinková 

datum podání: 28. 11. 2022 

katastrální území: Polesí u Rynoltic 

pozemek parc. č.: 1021/1, 1021/2, 1016 – plocha Z38 

Rozhodnutí: Námitce se nevyhovuje 

Text námitky včetně odůvodnění: 

 



Územní plán Rynoltice ODŮVODNĚNÍ OPATŘENÍ OBECNÉ POVAHY  

 

Pořizovatel: Magistrát města Liberec, odbor územního plánování, oddělení úřadu územního plánování 

CJ MML 462158/24 

 

190  

Odůvodnění rozhodnutí o námitce: 

Podatelé jsou vlastníky pozemků/nemovitostí na území obce, podatelé tedy mohou být dotčeni 

návrhem řešení ÚP. Písemnost byla podána 28. 11. 2022, tedy v termínu od 10. 10. 2022 do 30. 11. 

2022 včetně, kdy mohly být k návrhu územního plánu pro veřejné projednání uplatňovány námitky 

a připomínky Proto se v souladu s ustanovením § 52 odst. (2) stavebního zákona jedná o námitku. 

V rámci vyhodnocení projednání ÚP byla námitka vyhodnocena v souladu s platnou legislativou, 

zejména pak s cíli a úkoly územního plánování, §18 odst. 1 stavebního zákona, kdy cílem územního 

plánování je vytvářet předpoklady pro výstavbu a pro udržitelný rozvoj území, spočívající ve 

vyváženém vztahu podmínek pro příznivé životní prostředí, pro hospodářský rozvoj a pro 

soudržnost společenství obyvatel území a který uspokojuje potřeby současné generace, aniž by 

ohrožoval podmínky života generací budoucích. 

V návrhu ÚP pro společné jednání byla vymezena plocha Z38 – místní komunikace pro zlepšení 

dopravní přístupnosti a prostupnosti území. Dále ÚP uváděl, že typ příčného uspořádání 

komunikace bude vycházet z místních podmínek. V návrhu ÚP pro veřejné projednání bylo u 

plochy Z38 v grafické části upraveno pouze napojení na stávající místní komunikaci v její severní 

části. Proti návrhu této plochy byla podána tato námitka z důvodu nepotřebnosti této komunikace 

v území a neodpovídajících parametrů komunikace, které nerespektují charakter území.  

Při vyhodnocení výsledků projednání po veřejném projednání návrhu ÚP nebylo námitce vyhověno 

a plocha Z38 byla v ÚP ponechána ve shodném vymezení. Nová místní obslužná komunikace v 

lokalitě Polesí byla jako veřejně prospěšná stavba vymezena ve veřejném zájmu na propojení 

stávajících místních komunikací. Potřeba řešení prostupnosti území v ÚP vyplynula z opakovaných 

požadavků majitelů rekreačních objektů v místě, že se ke svým nemovitostem hlavně v zimním 



Územní plán Rynoltice ODŮVODNĚNÍ OPATŘENÍ OBECNÉ POVAHY  

 

Pořizovatel: Magistrát města Liberec, odbor územního plánování, oddělení úřadu územního plánování 

CJ MML 462158/24 

 

191 

období obtížně dostávají, stejně jako z nemožnosti průjezdu záchranných složek do lokality. 

Prostupnost územím byla ukotvena již v ÚPO a návrh ÚP respektoval stávající vedení komunikace 

v katastru nemovitostí (i když její parametry jsou v některých úsecích nedostatečné a ve skutečnosti 

cesta vede i po vedlejších pozemcích) a veřejně prospěšnou stavbu vymezil pouze na pozemku ve 

vlastnictví obce parc. č. 1221/1 v katastrálním území Polesí u Černé Louže a západní části pozemku 

parc. č. 1016 v katastrálním území Polesí u Černé Louže. Dle terénních průzkumů a ortofoto map je 

zde cesta vyježděna a využívána již dlouhodobě (patrno z ortofoto snímků z roku 1998-1999 a 

2004) a návrh ÚP pouze koresponduje se stavem v území. Z hlediska řešení koncepce dopravy a 

urbanistické koncepce je vymezení plochy Z38 logické a cesta zajišťuje prostupnost územím, 

protože v případě nemožnosti průjezdu jedné z přístupových cest, není ke stávajícím nemovitostem 

zajištěn alternativní přístup. Jedná se o přímé propojení dvou cest v poloze severně a jižně řešeného 

území. Zároveň ale není vymezení plochy Z38 podmínkou pro budování stavby asfaltové 

komunikace o šíři 8 m. Průchod územím může zůstat i ve stávající podobě, pouze je právně 

zakotven v ÚP.  

Místní obslužné komunikace jsou zařazeny do ploch veřejných prostranství všeobecných (PP). 

Funkce místních obslužných komunikací je v obsluze dané lokality s omezeným počtem vozidel, 

která jen projíždějí (v tomto případě se projíždějící vozidla ani neočekávají, komunikace má sloužit 

pro koncový dojez do lokality). V rámci řešeného území místní obslužné komunikace zpřístupňuje 

stávající zástavbu. Při novém vymezení uličních prostorů (veřejných prostranství zpřístupňujících 

zástavbu rodinnými/rekreačními domy) musí být vymezeny dostatečné šířky veřejných prostranství 

mezi oploceními v souladu s § 22 Vyhlášky č. 501/2006 Sb., o obecných požadavcích na využívání 

území, kdy nejmenší šířka veřejného prostranství, jehož součástí je pozemní komunikace 

zpřístupňující pozemek rodinného domu, je 8 m. Tato šíře ale udává velikost veřejného prostranství, 

nikoliv šíři zpevněné části komunikace. Tento koridor zaručuje možné řešení podatelem 

namítaných směrových oblouků a umístění komunikace dle terénních podmínek, případné umístění 

výhybny. Konkrétní materiálové řešení komunikací je ale pod podrobnost územního plánu. 

Stávající komunikace vedoucí do lokality díky historickému vývoji zástavby nesplňují dnešní 

požadované parametry, jejich splnění by ale vyžadovalo zásah do pozemků okolních vlastníků a 

s tím spojeným odporem. ÚP se tedy snaží tento problém řešit alespoň v rámci pozemků ve 

vlastnictví obce.  

Vymezení plochy Z38 je v souladu s nadřazenými dokumentacemi územního plánování a stávající 

legislativou. Dle zásady Z45 ZÚR LK je úkolem územního plánování rozšiřovat prostupnost krajiny 

zejména sítí tzv. zvykových cest spolu s návrhy doprovodné zeleně. Je tedy žádoucí, aby tyto cesty 

byly v ÚP územně stabilizovány a chráněny. Z hlediska koncepce dopravy a koncepce krajiny 

(zejména prostupnosti krajiny), která má být v územním plánu řešena (Příloha č. 7 odstavec 1, písm. 

d), e) k Vyhlášce č. 500/2006 Sb., o územně analytických podkladech, územně plánovací 

dokumentaci a o způsobu evidence územně plánovací činnosti není koncepční přerušovat vedení 

této cesty. Přerušení této zvykové cesty by bylo také v rozporu s ustanovením § 3 odst. 5 vyhlášky 

č. 501/2006 Sb., o obecných požadavcích na využívání území, kde je uvedena nutnost chránit 

stávající cesty umožňující bezpečný průchod krajinou a vytvářet nové cesty, je-li to nezbytné. 

Plocha Z38 se snaží o zachování historické cesty, proto vymezením plochy nedojde k úbytku zeleně 

ani k porušení životního prostředí. ÚP neurčuje konkrétní parametry místní komunikace v ploše 

Z38, pouze zde nechává možnost průchodnosti územím budoucím generacím a dosažení obecně 

prospěšného souladu veřejných a soukromých zájmů na rozvoji území, což je v souladu s cíli 

územního plánování dle § 18 odst. 1, 2 stavebního zákona. Územní plán neumisťuje žádné stavby, 

ale pouze určuje funkční využití jednotlivým pozemkům. K umisťování staveb dochází až na 

základě územního rozhodnutí nebo územního souhlasu, kterým předchází územní řízení nebo 

oznámení záměru. Teprve až v této fázi jsou známy konkrétní parametry záměru jako například 



Územní plán Rynoltice ODŮVODNĚNÍ OPATŘENÍ OBECNÉ POVAHY  

 

Pořizovatel: Magistrát města Liberec, odbor územního plánování, oddělení úřadu územního plánování 

CJ MML 462158/24 

 

192 

jeho rozměry, osazení do terénu a podobně a v rámci těchto řízení se posuzuje, zda je možné stavbu 

do území umístit. Také se v souladu s platnými právními předpisy prověřuje, zda navrženou 

stavbou nebude ohrožena kvalita života, zhoršeny retenční poměry v území, porušena práva 

vlastníků atd. Pokud u stavby nebudou splněny veškeré náležitosti stavebního zákona a jeho 

prováděcích vyhlášek a dalších souvisejících zákonů, nebude ji možné do plochy umístit.  

N_09) Námitka k návrhu pro veřejné projednání 

CJ MML 250818/22 

podatel: Petr a Andrea Schlösingerovi 

datum podání: 28. 11. 2022 

katastrální území: Jítrava 

pozemek parc. č.: 2087 

Rozhodnutí: Námitce se nevyhovuje 

Text námitky včetně odůvodnění: 

 

Odůvodnění rozhodnutí o námitce: 

Podatelé jsou vlastníky pozemků/nemovitostí na území obce a jsou jejími občany, podatelé tedy 

mohou být dotčeni návrhem řešení ÚP. Písemnost byla podána 28. 11. 2022, tedy v termínu od 10. 

10. 2022 do 30. 11. 2022 včetně, kdy mohly být k návrhu územního plánu pro veřejné projednání 

uplatňovány námitky a připomínky Proto se v souladu s ustanovením § 52 odst. (2) stavebního 

zákona jedná o námitku. 

Podatel žádá o zařazení pozemku parc. č. 2087 v katastrálním území Jítrava  (dále jen „předmětný 

pozemek“) do ploch smíšených obytných v důvodu redukce ploch smíšených obytných 

venkovských na pozemcích podatele při projednání ÚP.  

V rámci vyhodnocení projednání ÚP byla námitka vyhodnocena v souladu s platnou legislativou, 

zejména pak s cíli a úkoly územního plánování, §18 odst. 1 stavebního zákona, kdy cílem územního 

plánování je vytvářet předpoklady pro výstavbu a pro udržitelný rozvoj území, spočívající ve 

vyváženém vztahu podmínek pro příznivé životní prostředí, pro hospodářský rozvoj a pro 



Územní plán Rynoltice ODŮVODNĚNÍ OPATŘENÍ OBECNÉ POVAHY  

 

Pořizovatel: Magistrát města Liberec, odbor územního plánování, oddělení úřadu územního plánování 

CJ MML 462158/24 

 

193 

soudržnost společenství obyvatel území a který uspokojuje potřeby současné generace, aniž by 

ohrožoval podmínky života generací budoucích. 

Předmětný pozemek se nachází v prudkém svahu a navazuje na pozemky určeném k plnění funkce 

lesa. Vzrostlá zeleň nacházející se na předmětném pozemku je shodná s porostem na okolních 

lesních pozemcích. Předmětný pozemek proto leží celý v ochranném pásmu lesa. Stavby ve 

vzdálenosti do 50 m od okraje lesa mohou mít negativní vliv na les nebo mohou být existencí lesa 

negativně ovlivněny či ohroženy. To dále vyvolává požadavky na předčasné kácení lesa nebo na 

omezení hospodaření v něm. Umístěním stavby na předmětný pozemek by vzniklo reálné riziko 

ohrožení osob nebo významných škod při pádu stromů. Ve vzdálenosti 25 -30 m od okraje lesa není 

z výše uvedených důvodů žádoucí umisťovat stavby. Na předmětný pozemek by tedy vzhledem k 

jeho poloze a šíři nebylo možné umístit v bezpečné poloze stavbu pro bydlení a není tedy ani účelné 

v ÚP rozvojovou plochu vymezovat. Předmětný pozemek je široký cca 40 m, a pokud by bylo 

odečtena výše uvedená vzdálenost od okraje lesa, zbyl by 10 – 15 m pás podél komunikace, který je 

ovšem zasažen ochranným pásmem této komunikace o šíři 10 m od hranice pozemku komunikace. 

Do tohoto pásma také není vhodné stavby ro bydlení nebo rekreaci umisťovat.  

Předmětný pozemek dále leží na území Přírodního parku Ještěd, který byl vyhlášen nařízením 

Okresního úřadu Liberec dne 1.5.1995, pod č.j. 3/95, resp. nařízením Libereckého kraje č. 5/2005, 

ze dne 31.5.2005. Posláním přírodního parku je zachovat a ochránit ráz krajiny s významnými 

přírodními a estetickými hodnotami. Dle čl. 3 tohoto nařízení je třeba rozvoj obcí částečně do parku 

zasahujících usměrňovat přednostně mimo území parku, což by návrh rozvojové plochy na 

předmětném pozemku nesplnil.  

V návrhu ÚP pro společné jednání byla na žádost podatele navržena v této lokalitě plocha Z70 pro 3 

RD a plocha Z71 pro 1 RD. Na základě stanovisek dotčených orgánů bylo nutné po společném 

jednání tyto plochy redukovat z důvodu zachování linie zástavby podél Panenského potoka, 

ochrany krajinného rázu, ochrany levostranného přítoku Panenského potoka a ochrany ZPF, kdy u 

ploch nebyla prokázána nezbytnost nových záborů ZPF.  

V návrhu ÚP v kapitole C „Vyhodnocení účelného využití zastavěného území a vyhodnocení 

potřeby vymezení zastavitelných ploch“, podkapitole „Prognóza potřeby bytů – bydlení a bytový 

fond“ odůvodnění bylo uvedeno: „V územního plánu z roku 2005 (včetně změn č. 1 a č. 2) byly 

vymezeny plochy pro výstavbu cca 50 rodinných domů. Kapacita navržených ploch nebyla ještě 

vyčerpána a růstový potenciál obce do dalšího období zůstává zachován.“ Dále zde bylo uvedeno, 

že: „Intenzita bytové výstavby je v posledních 10-letech nevyrovnaná, v posledních letech se staví 

cca 3-4 RD ročně.“ Rozvoj obce byl tedy zajištěn ve stávajících zastavitelných plochách. V návrhu 

ÚP pro veřejné projednání byla plocha Z70 redukována o svoji jižní a západní část a vymezena pro 

2 RD a plocha Z71 o svoji východní část při zachované kapacitě 1 RD. Vzhledem k tomu, že plocha 

Z70 i Z71 je plně vymezena na pozemcích ve vlastnictví podatele a redukována byla část plochy 

Z70 v jiném vlastnictví, podatel na základě redukce ploch po společném jednání nebyl v počtu 

přípustných rodinných domů nikterak omezen. Argument na vymezení další plochy je tedy 

neopodstatněný. Vymezením rozvojové plochy smíšené obytné venkovské na předmětném 

pozemku by navíc znovu došlo k rozšiřování zástavby mimo původní urbanistickou strukturu 

liniové zástavby podél Panenského potoka.  

Dle § 19 stavebního zákona je úkolem územního plánování stanovovat koncepci rozvoje území s 

ohledem na hodnoty a podmínky území a také prověřovat a posuzovat potřebu změn v území, 

veřejný zájem na jejich provedení, jejich přínosy, problémy a rizika s ohledem například na veřejné 

zdraví, životní prostředí, geologickou stavbu území, vliv na veřejnou infrastrukturu a na její 

hospodárné využívání. Předmětný pozemek nebyl vzhledem k podmínkám v území vyhodnocen 

jako vhodný pro zástavbu pro bydlení a proto nebylo námitce vyhověno. Z hlediska výše uvedených 



Územní plán Rynoltice ODŮVODNĚNÍ OPATŘENÍ OBECNÉ POVAHY  

 

Pořizovatel: Magistrát města Liberec, odbor územního plánování, oddělení úřadu územního plánování 

CJ MML 462158/24 

 

194 

limitů na předmětném pozemku je nevhodný pro zástavbu pro bydlení (či rekreaci) a tvoří jako 

plocha smíšená nezastavěného území všeobecná přirozený přechod mezi zástavbou a pozemky 

určené k plnění funkce lesa a volnou krajinou. Z hlediska ochrany krajinného rázu ve smyslu § 12 

zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, z důvodu zachování historické charakteristiky 

krajinného rázu lokality, je další rozrůstání zástavby na území Přírodního parku Ještěd nežádoucí. 

Rozvojový potenciál této oblasti je zajištěn mimo území Přírodního parku Ještěd. Rozšiřování 

rozvojových zastavitelných ploch smíšených obytných dalším navýšením jejich celkové rozlohy je 

z hlediska udržitelného rozvoje území bezdůvodné a jako rozvojové plochy smíšené obytné byly v 

rámci projednání ÚP vyhodnoceny vhodnější pozemky. 

N_10) Námitka k návrhu pro veřejné projednání 

CJ MML 252981/22 

podatel: Pavel a Lenka Šmídkovi 

datum podání: 29. 11. 2022 

katastrální území: Jítrava 

pozemek parc. č.: 2005/2 

Rozhodnutí: Námitce se vyhovuje 

Text námitky včetně odůvodnění: 

 

Odůvodnění rozhodnutí o námitce: 

Podatelé jsou vlastníky pozemků/nemovitostí na území obce a jsou jejími občany, podatelé tedy 

mohou být dotčeni návrhem řešení ÚP. Písemnost byla podána 29. 11. 2022, tedy v termínu od 10. 

10. 2022 do 30. 11. 2022 včetně, kdy mohly být k návrhu územního plánu pro veřejné projednání 

uplatňovány námitky a připomínky Proto se v souladu s ustanovením § 52 odst. (2) stavebního 

zákona jedná o námitku. 

Podatelé žádají o zařazení pozemku parc. č. 2005/2 v katastrálním území Jítrava (dále jen 

„předmětný pozemek“) do ploch smíšených obytných v důvodu ucelení pozemků u rodinného 

domu podatele a stavby oplocení. Předmětný pozemek neslouží jako veřejné prostranství ani 

komunikace, ale je součástí zahrady u stávajícího rodinného domu.  



Územní plán Rynoltice ODŮVODNĚNÍ OPATŘENÍ OBECNÉ POVAHY  

 

Pořizovatel: Magistrát města Liberec, odbor územního plánování, oddělení úřadu územního plánování 

CJ MML 462158/24 

 

195 

V rámci vyhodnocení projednání ÚP byla námitka vyhodnocena v souladu s platnou legislativou, 

zejména pak s cíli a úkoly územního plánování, §18 odst. 1 stavebního zákona, kdy cílem územního 

plánování je vytvářet předpoklady pro výstavbu a pro udržitelný rozvoj území, spočívající ve 

vyváženém vztahu podmínek pro příznivé životní prostředí, pro hospodářský rozvoj a pro 

soudržnost společenství obyvatel území a který uspokojuje potřeby současné generace, aniž by 

ohrožoval podmínky života generací budoucích. 

Námitce bylo vyhověno a předmětný pozemek byl po veřejném projednání převeden do ploch 

smíšených obytných venkovských. Plocha dopravy – účelová komunikace byla sice na předmětném 

pozemku vymezena již v ÚPO, ale předmětný pozemek tak ve skutečnosti již neslouží. Prostupnost 

územím a cestní sít byla prověřována v rámci krajinných a pozemkových úprav v katastrálním 

území Jítrava, kde v plánu společných zařízení byla stávající cestní síť propojena po pozemku parc. 

č. 2011 v katastrálním území Jítrava (v majetku obce) a je tak zajištěn i přístup pro 

obhospodařování navazujících lesních pozemků. Vymezení plochy veřejných prostranství 

všeobecných za účelem propojení cestní sítě v místě je tedy na soukromém pozemku podatele 

v tomto případě neodůvodnitelné.  

N_11) Námitka k návrhu pro veřejné projednání 

CJ MML 252979/22 

podatel: Pavel a Lenka Šmídkovi 

datum podání: 29. 11. 2022 

katastrální území: Jítrava 

pozemek parc. č.: 134/1, 134/6, 136/1 (plocha Z66) 

Rozhodnutí: Námitce se částečně vyhovuje 

Text námitky včetně odůvodnění: 

 



Územní plán Rynoltice ODŮVODNĚNÍ OPATŘENÍ OBECNÉ POVAHY  

 

Pořizovatel: Magistrát města Liberec, odbor územního plánování, oddělení úřadu územního plánování 

CJ MML 462158/24 

 

196 

Odůvodnění rozhodnutí o námitce: 

Podatelé jsou vlastníky pozemků/nemovitostí na území obce a jsou jejími občany, podatelé tedy 

mohou být dotčeni návrhem řešení ÚP. Písemnost byla podána 29. 11. 2022, tedy v termínu od 10. 

10. 2022 do 30. 11. 2022 včetně, kdy mohly být k návrhu územního plánu pro veřejné projednání 

uplatňovány námitky a připomínky Proto se v souladu s ustanovením § 52 odst. (2) stavebního 

zákona jedná o námitku. 

Podatelé nesouhlasí s vymezením plochy Z66 pro občanské vybavení – sport, kdy plocha může 

narušit kvalitu bydlení v okolních nemovitostech. Dále není pro plochu zajištěno adekvátní místo 

pro parkování a mohla by se zvýšit doprava v místě. Koeficient Kz stanovený na 20% je dle 

podatelů příliš nízký. Navrhují ponechat rybníku přírodní charakter a plochu občanského vybavení 

– sport (OS) nahradit plochou zeleně sídelní ostatní (ZS). 

V rámci vyhodnocení projednání ÚP byla námitka vyhodnocena v souladu s platnou legislativou, 

zejména pak s cíli a úkoly územního plánování, §18 odst. 1 stavebního zákona, kdy cílem územního 

plánování je vytvářet předpoklady pro výstavbu a pro udržitelný rozvoj území, spočívající ve 

vyváženém vztahu podmínek pro příznivé životní prostředí, pro hospodářský rozvoj a pro 

soudržnost společenství obyvatel území a který uspokojuje potřeby současné generace, aniž by 

ohrožoval podmínky života generací budoucích. 

Plocha Z66 byla v návrhu ÚP pro veřejné projednání vymezena pro obnovu koupaliště s návaznými 

sportovními plochami v zastavěném území Jítravy. Návrh ÚP potvrdil tento záměr, který byl 

zakotven již v ÚPO. Ten na ploše sportu a rekreace umožňoval účelové stavby sloužící pro sport a 

rekreaci a doplňující stavby (sociální vybavení, klubovny, občerstvení) bez jakékoliv prostorové 

regulace. Návrh ÚP tento stav reflektoval, a protože se na pozemcích historicky nachází umělá 

vodní nádrž (současně zarostlá náletovou zelení), vymezil zde plochu občanského vybavení – sport 

(OS), konkretizoval výčet možných staveb a nastavil podmínky prostorového uspořádání. Jedná se 

o plochu místního významu již vzhledem k její velikosti a velikosti vodní plochy na pozemku parc. 

č. 134/4. U plochy se tedy nepočítá s využitím a významem, které by vyvolalo zvýšené nároky na 

dopravu nebo parkování. Již v ÚPO bylo počítáno s obnovou víceúčelové nádrže, ÚP tento záměr 

přebírá. Po veřejném projednání byl na základě námitky u plochy Z66 upraven její popis z „obnovy 

koupaliště“ na „obnovu vodní nádrže“. 

V souladu s požadavky Zadání územního plánu Rynoltice je žádoucí rozvíjet v ÚP cestovní ruch. 

Stabilizace a ochrana historicky existující umělé vodní nádrže místního významu umožňuje 

rozvíjení sportovně rekreačních aktivit obyvatel Jítravy, případně dalších uživatelů území (rekreanti 

ubytovaní v místě, jednodenní návštěvníci.). Jiná vhodná poloha pro případnou realizaci koupaliště 

se na území Jítravy nenachází. Požadované plochy zeleně sídelní ostatní připouští rekreační a 

volnočasové aktivity, ale koupaliště (včetně případné pláže) jako takové v těchto plochách přípustné 

není, stejně tak by nebylo možné realizovat doplňkové stavby ke koupališti (převlékárny, sprchy 

atd.), čímž by bylo využití plochy omezeno v tomto směru omezeno. Pro plochu Z66 byl nastaven 

regulační kód OS.1.20.20, který umožňoval zastavět nadzemními stavbami 20% z výměry plochy, 

tedy 324 m2 a také počítal s možností vzniku hřiště (dětské, plážový volejbal apod.), proto vymezil 

koeficient zeleně pouze 20%. Na základě uplatněné námitky se Kz po veřejném projednání navýšil 

na 30%. Kn/Kz je stanoven jako maximální/minimální hodnota a není nutné jej vždy naplno 

vyčerpat. Stejně tak jako funkční využití ploch není nutné naplnit v plném výčtu regulativů. 

Podateli požadované využití vodní plochy s parkově upravenou loukou, mobiliářem, turistickým 

přístřeškem, informační tabulí apod. je možné v rámci základní vybavenosti území i ploch 

občanského vybavení - sport, stejně tak jako celoroční využití plochy. Námitce se tedy v této části 

zvýšení koeficientu vyhovuje, funkční využití plochy Z66 ale zůstává zachováno v plochách 

občanského vybavení – sport. 



Územní plán Rynoltice ODŮVODNĚNÍ OPATŘENÍ OBECNÉ POVAHY  

 

Pořizovatel: Magistrát města Liberec, odbor územního plánování, oddělení úřadu územního plánování 

CJ MML 462158/24 

 

197 

K bodu vlivu plochy na podatele a narušení kvality bydlení je nutno uvést, že obecně v rámci 

tvorby územního plánu nelze tvrdit, že vymezení funkčního využití vyvolá snížení kvality prostředí 

v místě. Nelze to tvrdit, protože územní plán neumisťuje žádné stavby, ale pouze určuje funkční 

využití jednotlivým pozemkům. K umisťování staveb dochází až na základě územního rozhodnutí 

nebo územního souhlasu, kterým předchází územní řízení nebo oznámení záměru. V rámci těchto 

řízení se posuzuje, zda je možné stavbu na pozemek umístit, protože teprve až v této fázi je znám 

konkrétní záměr. Výše uvedené je v souladu s rozsudkem Krajského soudu v Brně ze dne 29. 5. 

2015 sp. zn./č. j.:67 A 3/2015-93, který uvedl, že úkolem územního plánování není prověřovat 

konkrétní stavebně technická řešení vhodná či nevhodná pro území, samotným vymezením ploch 

nemůže dojít ke zhoršení kvality života v území, bezpečnosti či znehodnocení majetku.  

 

N_12) Námitka k návrhu pro veřejné projednání 

CJ MML 252184/22 

podatel: Tereza Horáčková 

datum podání: 29. 11. 2022 

katastrální území: Polesí u Rynoltic 

pozemek parc. č.: 1029/1, 1029/3 

Rozhodnutí: Námitce se vyhovuje 

Text námitky včetně odůvodnění: 

 

Odůvodnění rozhodnutí o námitce: 

Podatel je vlastníkem pozemků/nemovitostí na území obce, může být tedy dotčen návrhem řešení 

ÚP. Písemnost byla podána 29. 11. 2022, tedy v termínu od 10. 10. 2022 do 30. 11. 2022 včetně, 

kdy mohly být k návrhu územního plánu pro veřejné projednání uplatňovány námitky a připomínky 

Proto se v souladu s ustanovením § 52 odst. (2) stavebního zákona jedná o námitku. 

Podatel požaduje změnit pozemky parc. č. 1029/1, 1029/3 v katastrální území Polesí u Rynoltic 

(dále jen „předmětné pozemky“) na zahradu. 

V rámci vyhodnocení projednání ÚP byla námitka vyhodnocena v souladu s platnou legislativou, 

zejména pak s cíli a úkoly územního plánování, §18 odst. 1 stavebního zákona, kdy cílem územního 

plánování je vytvářet předpoklady pro výstavbu a pro udržitelný rozvoj území, spočívající ve 

vyváženém vztahu podmínek pro příznivé životní prostředí, pro hospodářský rozvoj a pro 

soudržnost společenství obyvatel území a který uspokojuje potřeby současné generace, aniž by 

ohrožoval podmínky života generací budoucích. 



Územní plán Rynoltice ODŮVODNĚNÍ OPATŘENÍ OBECNÉ POVAHY  

 

Pořizovatel: Magistrát města Liberec, odbor územního plánování, oddělení úřadu územního plánování 

CJ MML 462158/24 

 

198 

Předmětné pozemky byly v návrhu ÚP pro společné jednání a veřejné projednání vymezeny ve 

stabilizovaných plochách smíšených obytných venkovských. ÚP svým návrhem stabilizované 

plochy smíšené obytné venkovské respektuje současný stav v území, katastr nemovitostí i ÚPO. 

V něm byl naopak pozemek parc. č. 1029/3 veden jako plocha dopravy – účelová komunikace. ÚP 

nemá zavedeno funkční využití pro zahrady jako speciální plochu, ale oplocené (i neoplocené) 

zahrady náležející k objektům rodinných domů či staveb pro rekreaci jsou součástí ploch smíšených 

obytných venkovských. V námitce je tedy podateli vyhověno, protože ÚP svým vymezením 

stabilizované plochy smíšené obytné venkovské respektuje současný stav využití pozemků a 

nenavrhuje na těchto pozemcích nový rozvoj. 

N_13) Námitka k návrhu pro veřejné projednání 

CJ MML 252266/22 

podatel: Ing. arch. Kryštof Štulc 

datum podání: 29. 11. 2022 

Podatel je vlastníkem pozemků/nemovitostí na území obce, může být tedy dotčen návrhem řešení 

ÚP.  

Písemnost byla podána 29. 11. 2022, tedy v termínu od 10. 10. 2022 do 30. 11. 2022 včetně, kdy 

mohly být k návrhu územního plánu pro veřejné projednání uplatňovány námitky a připomínky. 

Proto se v souladu s ustanovením § 52 odst. (2) stavebního zákona jedná o námitku. 

V rámci vyhodnocení projednání ÚP byla námitka vyhodnocena v souladu s platnou legislativou, 

zejména pak s cíli a úkoly územního plánování, §18 odst. 1 stavebního zákona, kdy cílem územního 

plánování je vytvářet předpoklady pro výstavbu a pro udržitelný rozvoj území, spočívající ve 

vyváženém vztahu podmínek pro příznivé životní prostředí, pro hospodářský rozvoj a pro soudržnost 

společenství obyvatel území a který uspokojuje potřeby současné generace, aniž by ohrožoval 

podmínky života generací budoucích. 

N_13_1 katastrální území: Rynoltice 

pozemek parc. č.: 1932/2 (plocha P01) 

Rozhodnutí: Námitce se vyhovuje 

Text námitky včetně odůvodnění: 

 

Odůvodnění rozhodnutí o námitce: 



Územní plán Rynoltice ODŮVODNĚNÍ OPATŘENÍ OBECNÉ POVAHY  

 

Pořizovatel: Magistrát města Liberec, odbor územního plánování, oddělení úřadu územního plánování 

CJ MML 462158/24 

 

199 

Podatel požaduje vypuštění podmínky zpracování územní studie pro plochu P01, protože plocha je 

již projekčně řešena. 

Tento bod námitky je brán na vědomí, protože podmínka zpracování územní studie pro plochu P01 

nebyla v návrhu ÚP pro veřejné projednání stanovena. Vzhledem k tomu, že byla na plochu již 

zpracována projektován dokumentace na řešení technické a dopravní infrastruktury a parcelace, 

byla podmínka při úpravách návrhu ÚP mezi společným a veřejným projednáním vypuštěna. 

 

N_13_2 katastrální území: Rynoltice 

pozemek parc. č.: 1765/10, 1697, 1699/1, 1765/4, 1765/5 (plocha K11) 

Rozhodnutí: Námitce se nevyhovuje 

Text námitky včetně odůvodnění: 

 



Územní plán Rynoltice ODŮVODNĚNÍ OPATŘENÍ OBECNÉ POVAHY  

 

Pořizovatel: Magistrát města Liberec, odbor územního plánování, oddělení úřadu územního plánování 

CJ MML 462158/24 

 

200 

 

 



Územní plán Rynoltice ODŮVODNĚNÍ OPATŘENÍ OBECNÉ POVAHY  

 

Pořizovatel: Magistrát města Liberec, odbor územního plánování, oddělení úřadu územního plánování 

CJ MML 462158/24 

 

201 

 

Odůvodnění rozhodnutí o námitce: 

Ad. Odůvodnění uplatněné námitky a Nerespektování a znehodnocení krajinného rázu 

Podatel nesouhlasí s rozšířením pískovny o plochu K11 a s úpravou vedení biokoridoru K9 a K10. 

Navrhuje omezit rozšíření pískovny pouze o plochu K12 a další rozšiřování podmínit úpravami 

komunikace III/27244 na návrhovou kategorii S7,5/60 a vybudováním alespoň jednostranného 

chodníku.  

Podatel tvrdí, že rozšíření pískovny a jejího dobývacího prostoru není v souladu s cílovou kvalitou 

krajiny a Evropskou úmluvou o krajině, ze které se odkazuje na definici ochrany krajiny a že 

rozšíření pískovny znehodnotí krajinný ráz 

Evropská úmluv o krajině je dokument, ve kterém se každá signatářská strana zavázala právně 

uznat krajinu jako základní složku prostředí, v němž lidé žijí, jako výraz rozmanitosti jejich 

společného kulturního a přírodního dědictví a základ jejich identity. Dále se zavázala zavést a 

provádět krajinné politiky, zaměřené na ochranu, správu a plánování krajiny; zavést postupy pro 

účast veřejnosti, místních a regionálních orgánů a jiných stran, které jsou zainteresovány na 

definování a provádění krajinných politik zmiňovaných výše;  začlenit krajinu do svých politik 

regionálního rozvoje a územního plánování, a do své kulturní, environmentální, zemědělské, 

sociální a hospodářské politiky, jakož i do ostatních politik s možným přímým či nepřímým 

dopadem na krajinu. Při posuzování podatelova tvrzení, že rozšíření pískovny není v souladu 

s Evropskou úmluvou o krajině, je nutné vycházet z poslání této úmluvy. Úmluva ukládá 

jednotlivým státům začlenit krajinu do svých politik jak plánovacích, tak kulturních, 

environmentálních, zemědělských, sociálních, hospodářských, politiky vzdělávání, všech, které 

mají přímý či nepřímý dopad na krajinu na všech úrovních veřejné správy. Úmluva po jednotlivých 

signatářích požaduje provádět taková opatření, která přispějí k zajištění výše uvedeného cíle, a to i 

formou zvyšování povědomí občanské společnosti, soukromých organizací a veřejných orgánů o 

hodnotě krajiny, její úloze a změnách. Cílem úmluvy je podpořit ochranu, správu a plánování 

krajiny a organizovat spolupráci mezi smluvními stranami úmluvy. Úmluva nic konkrétního 

nestanovuje. Konkrétní požadavky mají stanovovat jednotlivé národní politiky. V případě územního 

plánu se z pohledu Úmluvy jedná o plánovací politiku. Územní plán úmluvu naplňuje, protože 

krajinu řeší v souladu s požadavky stavebního zákona a jeho prováděcí vyhlášky č. 500/2006 Sb. a 

v podrobnosti, která územnímu plánu náleží. Územní plán v souladu s přílohou č. 7 k vyhlášce č. 

500/2006 Sb., stanovuje koncepci uspořádání krajiny (řeší kapitola E textové části výroku). Územní 

plán řeší cílovou kvalitu krajiny v souladu se Zásadami územního rozvoje Libereckého kraje, které 

ji řeší v kapitole F. „Stanovení cílových kvalit krajin, včetně územních podmínek pro jejich 

zachování nebo dosažení“ textové části výroku. Zde je uvedena zásada č. Z64a, která požaduje 

realizovat územní rozvoj v souladu s cílovými kvalitami krajin, které jsou vyjádřeny v rámci 

krajinných celků a krajiny. Obec Rynoltice spadá do krajinného celku 07 – Ještědský hřbet a krajiny 

07-1 Ještěd – Vápenný, do krajinného celku KC 11 Západní Podještědí a krajiny 11-1 Jablonsko a 

krajinného celku KC 12 – Lužické hory a krajiny 12-1 Lužické hory východ. Územní plán tyto 

krajinné celky a krajiny řeší v podkapitole E.2 „Ochrana hodnot krajiny a krajinného rázu“ textové 



Územní plán Rynoltice ODŮVODNĚNÍ OPATŘENÍ OBECNÉ POVAHY  

 

Pořizovatel: Magistrát města Liberec, odbor územního plánování, oddělení úřadu územního plánování 

CJ MML 462158/24 

 

202 

části výroku. Dle schématu vymezení krajinného členění a významných krajinných dominant 

pískovna spadá do krajinného celku „11 – Západní Podještědí“, krajiny 11-1 „Jablonsko“ 

krajinného okrsku „U Nové Starosti“. Podrobný popis je uveden v textové části odůvodnění 

územního plánu v kapitole D.5.2. „Odůvodnění ochrany hodnot krajiny a krajinného rázu“. Zde je 

pro krajinný celek 11 – Západní Podještědí stanovena cílová kvalita krajiny, která požaduje 

zachovat původní charakter krajiny bez významných zásahů do reliéfu terénu. Rozšíření pískovny 

je s tímto v souladu, protože jeho vliv na krajinný ráz byl posuzován v rámci dokumentace SEA, 

která byla k územnímu plánu zpracována. Zde je v podkapitole 6.2 „Vlivy na krajinný ráz“ 

v tabulce na str. 107 u ploch K11 a K12 provedeno hodnocení, které konstatuje, že vliv a 

významnost na krajinný ráz bude sice trvale negativní, ale málo významný. Cílová kvalita krajiny 

nebude narušena, protože rozšíření pískovny nebude způsobovat významný zásah do reliéfu terénu 

a zachová původní charakter krajiny, který je již v současné době utvářen i pískovnou. Nutno dodat, 

že obdobné hodnocení z hlediska vlivu na krajinný ráz je v uvedené tabulce provedeno u většiny 

rozvojových ploch jako například pro bydlení nebo ploch veřejných prostranství. To znamená, že 

pískovna bude mít vliv na krajinný ráz obdobný jako běžná výstavba rodinných domů, u které by 

málokoho napadlo, že by mohla mít vliv na krajinný ráz.  

Podatelovo tvrzení, že rozšíření pískovny a jejího dobývacího prostoru není v souladu s cílovou 

kvalitou a Úmluvou není správné, protože Úmluva žádná konkrétní opatření pro ochranu krajiny 

nestanovuje a cílová kvalita krajiny definovaná v kapitole D.5.2. „Odůvodnění ochrany hodnot 

krajiny a krajinného rázu“ odůvodnění územního plánu s rozvojem pískovny počítá. Územní plán 

Úmluvu respektuje, protože jí jsou definovány některé z jeho povinných obsahových náležitostí.  

Krajinu jako základní složku prostředí ve vztahu k územnímu plánu řeší stavební zákon v rámci cílů 

a úkolů územního plánování v § 18 odst. (4), se kterými musí být každý územní plán v souladu a 

jehož naplnění se vyhodnocuje v rámci odůvodnění územního plánu v příslušné kapitole.  

Podatel dále uvádí, že rozšíření pískovny bude objemově neadekvátně velké. Velikostí a měřítkem 

bude netypické pro území obce Rynoltice a vzdálenějšího okolí.  

S tímto nelze souhlasit, protože územní plán v kapitole E.9 „Dobývání ložisek nerostných surovin“ 

textové části výroku požaduje po ukončení těžby v plochách K11 a K12 provést rekultivaci 

vytěženého území v souladu s plánem rekultivací, který schvaluje Zastupitelstvo obce Rynoltic. 

Rekultivace má spočívat v zaplnění vytěženého místa do úrovně původního terénu a následně 

překrytí vrstvami podorničí a ornice, které jsou deponovány v předpolí písníku. S rekultivací 

pískovny se počítá i v územním rozhodnutí o změně využití území č. j. 4369/2016-ÚŘ-

737/2016/Ram ze dne 4. 7. 2016, které vydal Městský úřad Hrádek nad Nisou Odbor stavební a 

životního prostředí na pokračování těžby v této pískovně. Územní rozhodnutí rozšířilo těžbu na 

pozemky parc. č. 1765/5 a 1703 v k. ú. Rynoltice. Na straně 4 tohoto rozhodnutí v části nazvané 

„Otvírka ložiska“ je v předposledním odstavci uvedeno, že svrchní vrstvy půdy (ornice a podorničí) 

budou v předstihu separátně před těžbou skrývány a odděleně ukládány na deponie. Tyto skládky 

půdy (dočasné deponie, zvlášť ornice, zvlášť podorničí) budou umístěny na plochách, které nebudou 

těženy. Během těžby a po jejím ukončení budou skryté zeminy postupně (průběžně) používány k 

rekultivaci území a v posledním odstavci je uvedeno, že rekultivace bude po počáteční skrývce, kdy 

bude nutné podorničí i ornici po určitou dobu deponovat (než vzniknou dostatečně velké vytěžené 

prostory po okrajích lokality), probíhat souběžně s těžbou tak, aby sejmutá ornice i podorniční 

vrstva mohly být průběžně/ ukládány na nové stanoviště. Z uvedeného rozhodnutí vyplývá, že 

pískovna bude postupně rekultivována, díky čemuž se minimalizuje rozsah plochy, na které bude 

probíhat těžba. 

Podatel dále tvrdí, že rozšíření pískovny je navrhováno do pohledově exponovaného místa. S tímto 

nelze souhlasit, protože se pískovna nachází v části dostatečně vzdálené od zástavby, která je 



Územní plán Rynoltice ODŮVODNĚNÍ OPATŘENÍ OBECNÉ POVAHY  

 

Pořizovatel: Magistrát města Liberec, odbor územního plánování, oddělení úřadu územního plánování 

CJ MML 462158/24 

 

203 

omezena z východu a západu dvěma menšími lesními celky a z jihu navazuje na silnici vedoucí 

propojující Rynoltice a Janovice nad Nisou. Ze severu sice navazuje na souvislé plochy luk a 

pastvin, ale zde se nachází terénní vlny, které jdou výškově nad plochu stávající těžby, díky čemuž 

není vůbec vidět. Zároveň je zde plocha pískovny rozšířena minimálně o 0,95 ha (celkově má být 

rozšířena o 5,9645 ha) a je z většiny vymezena v pruhu o proměnlivé šířce 15 až 25 m, který 

doplňuje pro těžbu dosud nevyužitou část pozemku parc. č. 1765/7. Větší část pro rozšíření 

pískovny je vymezena v jižní části řešeného území „za“ stávající pískovnou v místě odvráceném od 

Rynoltic. O tom, že se nejedná o pohledově exponované místo, svědčí to, že z běžně dostupných 

cest nacházejících se severně od pískovny není pískovna vidět. Člověk, který nebude pískovnu 

aktivně vyhledávat, ji vůbec nezaznamená. Podatelem zmiňované remízky nejsou jevem, který by 

byl v územním plánování sledován a ani se nejedná o zákonem chránění prvek. Z tohoto pohledu 

nemůže mít rozšíření pískovny negativní vliv. Tím, že jeden z remízků je součástí nadregionálního 

biokoridoru K34B 119/120 je zajištěna jeho ochrana. Biokoridory ze své podstaty zajišťují ochranu 

nezastavěného území před činností člověka. Biokoridory mají umožnit zachovat přírodní prostředí.  

Vliv na pískovcové skalní útvary a dominantního zastřešeného hřebene by mělo mít rozšíření 

pískovny minimální, jak už je popsáno v této námitce výše v části „Ad. Odůvodnění uplatněné 

námitky a Nerespektování a znehodnocení krajinného rázu“, kde je uvedeno, že tento vliv byl 

hodnocen v rámci vyhodnocení dokumentace SEA, která vliv na krajinný ráz vyhodnotila jako 

trvale negativní, ale málo významný. 

Podatel tvrdí, že rozšíření pískovny nerespektuje návrhy na ochranu pohledově exponovaných 

prostorů. V případě rozšíření pískovny k tomu tak být nemůže, protože do pohledově exponovaných 

prostorů, kterým může být podatelem zmiňovaný dominantní zalesněný hřeben, není rozšířením 

pískovny zasaženo, protože pískovna z jediného pohledově otevřeného místa nacházejícího se 

severně od ní na souvislých plochách luk a pastvin, nemůže způsobit narušení ochrany pohledově 

exponovaných prostorů, protože se na vrchních částech luk a pastvin nacházejí terénní vlny, které 

jdou výškově nad plochu stávající těžby. Díky tomu není pískovna vidět a je vidět pouze 

dominantní zalesněný hřeben. Díky tomu, že dojde k rozšíření stávající pískovny, která má být 

podle zmiňovaného územního rozhodnutí postupně rekultivována a postupně těžena nemůže dojít 

ke změně jejího plošného rozsahu a tedy se nemůže jednat o prvek, který by narušil charakteristické 

vztahy v území, měřítko, funkci a využití pohledových prostorů, jak zmiňuje podatel.  

Ad. Biokoridory 

U provedeného přesunu biokoridorů lze konstatovat, že nedojde k žádné podstatné změně v území. 

Územní plán obce Rynoltice, platný před tímto územní plánem, rovněž v blízkosti pískovny 

vymezoval nadregionální biokoridor K34B viz výřez níže. 



Územní plán Rynoltice ODŮVODNĚNÍ OPATŘENÍ OBECNÉ POVAHY  

 

Pořizovatel: Magistrát města Liberec, odbor územního plánování, oddělení úřadu územního plánování 

CJ MML 462158/24 

 

204 

 

Nyní platným územním plánem došlo k posunu tohoto nadregionálního biokoridoru jihozápadním 

směrem blíže k silnici III/27244 viz výřez níže. 

  

Při porovnání těchto tras lze konstatovat, že nedošlo k žádné podstatné změně v území. Pro zvěř 

tento posun nebude hrát žádnou roli. Pokud jej využívala v původní trase, tak by neměla mít 

problém jej využívat v trase nové. Zatížení území se rozšířením pískovny nezmění, což lze dovodit 

na základě výše zmiňovaného územního rozhodnutí o změně využití území na pokračování těžby v 

pískovně. K novému vymezení biokoridorů se v rámci pořizování územního plánu vyjádřily 

příslušné dotčené orgány řešící tuto problematiku a neměly k jejich novému vymezení žádné 

připomínky.  

Co se týče zmiňovaného nerespektování Zásad územního rozvoje Libereckého kraje navrženým 

vymezením biokoridorů, tak k tomu se vyjádřil Krajský úřad Libereckého kraje na základě 

stanoviska dle § 50 odst. (7) stavebního zákona, ve kterém kromě jiného posuzuje soulad územního 

plánu se zásadami územního rozvoje. Krajský úřad ve stanovisku vyhodnocoval soulad ve 

vymezení nadregionálního biokoridoru K34B s platnými Zásadami územního rozvoje Libereckého 

kraje a konstatoval, že návrh územního plánu tento koridor zpřesnil a respektuje a na závěr 

konstatoval, že Návrh ÚP Rynoltice je v souladu se ZÚR LK. 

Ad. Nedostatečné dopravní napojení 



Územní plán Rynoltice ODŮVODNĚNÍ OPATŘENÍ OBECNÉ POVAHY  

 

Pořizovatel: Magistrát města Liberec, odbor územního plánování, oddělení úřadu územního plánování 

CJ MML 462158/24 

 

205 

Podatel namítá, že silnice III/27244, která bude sloužit pro obsluhu pískovny, nesplňuje pro ni 

stanovenou minimální šíři 7,5 metrů.  

Z hlediska dopravního napojení pískovny a provozu generovaného pískovnou lze předpokládat, že 

nedojde k žádné změně, protože pískovna je již provozována a územní plán navrhuje pouze její 

rozšíření. Nenavrhuje úplně nové plochy pro těžbu, které by do území přinesly negativní vlivy 

spojené s těžbou. Že nedojde ke změně lze předpokládat na základě územního rozhodnutí o změně 

využití území č. j. 4369/2016-ÚŘ-737/2016/Ram ze dne 4. 7. 2016, které vydal Městský úřad 

Hrádek nad Nisou Odbor stavební a životního prostředí na pokračování těžby v této pískovně. 

Územní rozhodnutí rozšířilo těžbu na pozemky parc. č. 1765/5 a 1703 v k. ú. Rynoltice. Na straně 2 

tohoto rozhodnutí je v bodě 2. „Kapacita (rozsah) záměru“ popisován stávající a navrhovaný stav. 

Je zde uvedeno, že stávající maximální denní expedice je cca 200 t a navrhovaná maximální denní 

expedice bude cca 200 t. Na straně 3 tohoto rozhodnutí je v 6 odstavci uvedeno, že doprava 

vytěžené suroviny bude realizována po silnici III/27244 a záměr rozšíření pískovny nenavýší 

stávající dopravu po této komunikaci. V předposledním odstavci strany 3 je uvedeno, že realizací 

záměru rozšíření těžby nedojde k žádné změně oproti stávajícímu stavu. Na straně 5 jsou řešeny 

nároky na dopravní a jinou infrastrukturu.  Zde je z hlediska komunikací uvedeno, že rozšíření 

nebude vyžadovat výstavbu nových komunikací. Bude využit stávající sjezd ze silnice III/27244 

Na základě maximální možné denní těžby cca 200 t lze spočítat, kolik vozidel bude denně jezdit po 

silnici III/27244. Dle webových stránek pískovny Rynoltice lze zjistit, že je možné dovést max. 30 t 

materiálu. Při této tonáži by to pak generovalo max. 2 x 7 nákladních vozidel za den. Pískovna má 

k dispozici nákladní vozidlo Tatra 815 a MAN 8 x 4. Tatra 815 v závislosti na konkrétním 

provedení uveze minimálně 13 t, což by čítalo 2 x 16 vozidel za den. MAN 8 x 4 uveze obdobnou 

hmotnost nákladu. Na základě uvedených čísel lze konstatovat, že stávající dopravní zatížení 

generované odvozem vytěženého materiálu je zanedbatelné v řádu nižších desítek vozidel za den. 

Nehledě na to, že na straně 6 rozhodnutí v podkapitole „Liniové zdroje emisí“ se uvádí, že 50 % 

dopravy bude směřováno směrem na Janovice v Podještědí a 50 % na Rynoltice. Jelikož lze 

s ohledem na zmiňované územní rozhodnutí předpokládat, že v případě dalšího rozšíření pískovny 

bude opět umožněna těžba maximálně kolem cca 200 t, by nedošlo k žádnému navýšení dopravního 

zatížení dotčeného území. Jelikož již pískovna v místě existuje a má vyřešen sjezd na silnici 

III/27244 není po ni z hlediska územního plánu vymahatelné, aby při jejím rozšiřování řešila 

nedostatečné šířkové parametry silnice III/27244.  

Ad. Emise 

Jak je již popsáno v předchozím bodě, v případě rozšíření těžby nemá dojít k navýšení dopravy ani 

k objemu vytěženého materiálu za den. Na základě toho lze konstatovat, že nedojde ke zvýšení 

emisí v místě ani v rámci obce.    

Ad. Ochranné pásmo lesa 

Zákon č. 289/1995 Sb., lesní zákon v § 14 odst. (2) požaduje, aby se v řízení podle zvláštních 

právních předpisů k záměrům nacházejícím se do vzdálenosti do 50 m od hranice lesního pozemku 

vyjadřoval (vydal závazné stanovisko) příslušný orgán státní správy lesů. Tento orgán posoudí, zda 

je záměr z hlediska lesního zákona přípustný či nikoliv. „Ochranné pásmo lesa“ tedy automaticky 

nevylučuje možnost realizace záměru v tomto „ochranném pásmu“. K navrhovanému rozšíření 

pískovny o plochy K11 a K12 v rámci projednání územního plánu orgán státní správy lesů 

nevyslovil nesouhlas. 

Ad. Veřejný zájem 

Při pořizování územního plánu se vždy posuzuje veřejný záměr na vymezování jednotlivých ploch. 

Veřejný zájem je posuzován jednak ze strany projektanta územního plánu, který při vymezování 



Územní plán Rynoltice ODŮVODNĚNÍ OPATŘENÍ OBECNÉ POVAHY  

 

Pořizovatel: Magistrát města Liberec, odbor územního plánování, oddělení úřadu územního plánování 

CJ MML 462158/24 

 

206 

jednotlivých funkčních ploch posuzuje jejich potřebu vymezení ve vazbě na zvláštní zákony a na 

střety s limity využití území, dále je posuzován dotčenými orgány, které veřejný zájem posuzují 

z pohledu jím svěřených kompetencí příslušného zvláštního zákona.  

Při pořizování územního plánu byl k plochám K11 a K12 vysloven nesouhlas pouze od dotčeného 

orgánu chránícího zemědělský půdní fond. Nesouhlas byl uplatněn z hlediska nedostatečného 

zdůvodnění vymezení ploch K11 a K12. Pořizovatel na základě nesouhlasného stanoviska nechal 

projektanta územního plánu lépe zdůvodnit potřebu vymezení těchto ploch, na základě čehož 

pořizovatel uzavřel dohodu s tímto  dotčeným orgánem, ve které již vyslovil s plochami pro 

rozšíření těžby souhlas. Jelikož dotčené orgány s rozšířením pískovny souhlasily, lze konstatovat, 

že její rozšíření je v souladu s veřejným zájmem.  

Z hlediska zhodnocení veřejného zájmu vymezení ploch pro těžbu nerostů je také nutné vycházet 

z faktu, že s ekonomickým vývojem přímo úměrně souvisí rozvoj výstavby obytných, provozních a 

průmyslových budov a dopravní infrastruktury. K tomu jsou nezbytné dostatečné zdroje stavebních 

surovin, zejména stavebního kamene a štěrkopísků, proto trvá vysoký zájem o stavební suroviny. 

Pro ekologickou a ekonomickou únosnost projektů je žádoucí, když jsou potřebné surovinové 

zdroje vhodné kvality co nejblíže realizaci staveb. Je tedy evidentní, že lokální těžba z více menších 

ložisek stavebních surovin je pro krajinu únosnější než těžba z několika málo obrovských ložisek a 

následný transport suroviny na velké vzdálenosti. V souvislosti s problematikou využívání ložisek 

dochází k velmi nepříznivé okolnosti, a sice že u části využívaných ložisek jsou vykazovány nízké 

objemy vytěžitelných zásob. Pro zachování kontinuity ročního objemu produkce stavebních surovin 

(zejména stavební kámen a štěrkopísky) je třeba zachovat vyváženost počtu využívaných ložisek a 

tudíž po ukončení postupně vytvořit územní předpoklady pro otvírku nových ložisek náhradou za 

postupně dotěžované lokality.  

Zahajovat těžbu na nových ložiscích je z důvodů zatížení krajiny přísnými požadavky ochrany 

přírody a krajiny, dopravní nepřístupnosti, negativního postoje dotčených obcí apod., poměrně 

komplikované. Proto je žádoucí, pokud je to možné, zachovat co nejdéle těžbu v místě stávajícího 

ložiska. Z hlediska ekonomického a i sociálního je jednou ze zásadních priorit zajistit dostatečné 

zabezpečení potřeby nerostných surovin, bez vstupních zdrojů nemůže existovat, fungovat ani se 

rozvíjet hospodářství a společnost země. Navrhované rozšíření stávajícího ložiska je z pohledu výše 

uvedeného žádoucí, protože v území tak nevznikne potřeba úplně nového ložiska, pro které by bylo 

nutné vytvořit nezbytnou infrastrukturu. 

Dotčení zemědělské půdy na vymezených plochách v návrhu územního plánu bude postupné. Po 

ukončení těžby jsou dotčené pozemky rekultivovány. Vytěžené pozemky budou zaplněny do 

úrovně původního terénu a následně překryty vrstvami podorničí a ornice, které jsou deponovány 

v předpolí písníku. Zábor nových ploch tak bude kompenzován vracením již vytěžených ploch na 

tyto účely.  

V žádném případě tedy nelze konstatovat, že záměr rozšíření pískovny je motivován individuálními 

ekonomickými zájmy. Uvedenou pískovnu, která je již v provozu, je nelogické uzavřít (za 

předpokladu, že již není vytěžena) a nahradit jí jinou pískovnou v bližším území se nacházející. 

Pískovnu není žádoucí zavřít ani s ohledem na v blízkém okolí se nacházející další pískovny, jak 

tvrdí podatel, protože  jinými pískovnami nacházejícími se v blízkém okolí při současné těžební 

politice státu bude v krátkodobém horizontu v Libereckém kraji i republice nedostatek surovin pro 

lokální betonárky a maloodběratele. Pak se nabízí nahradit je dovozem ze zahraničí, což by pouze 

posílilo závislost na cizích zemích a zejména  zvýšení zatížení životního prostředí silniční 

dopravou. Zrušit existující pískovnu, u které se nacházejí dosud nevytěžená ložiska je nelogické, 

neekonomické a neekologické.  



Územní plán Rynoltice ODŮVODNĚNÍ OPATŘENÍ OBECNÉ POVAHY  

 

Pořizovatel: Magistrát města Liberec, odbor územního plánování, oddělení úřadu územního plánování 

CJ MML 462158/24 

 

207 

S ohledem na výše uvedené nelze vyhovět návrhu podatele na omezení rozšíření pískovny pouze na 

plochu K12 a podmínění jejího rozšíření rozšířením silnice III/27244 do normových parametrů 

včetně chodníků. 

 

N_13_3 katastrální území: Rynoltice 

pozemek parc. č.: 1932/2 (plocha Z10) 

Rozhodnutí: Námitce se nevyhovuje 

Text námitky včetně odůvodnění: 

 



Územní plán Rynoltice ODŮVODNĚNÍ OPATŘENÍ OBECNÉ POVAHY  

 

Pořizovatel: Magistrát města Liberec, odbor územního plánování, oddělení úřadu územního plánování 

CJ MML 462158/24 

 

208 

 

Odůvodnění rozhodnutí o námitce: 

Podatel nesouhlasí v vymezením rozvojové plochy smíšené obytné venkovské na pozemku parc. č. 

1932/2 v katastrálním území Rynoltice (dále jen „předmětný pozemek“).  

Projektant ÚP na základě návrhu č. 5 ze schváleného Zadání územního plánu vymezil v západním 

cípu předmětného pozemku rozvojovou plochu Z10 pro výstavbu 1 stavby hlavního nebo 

přípustného využití. Návrh byl oproti zadání výrazně redukován (bylo požadováno vymezit do 

zastavitelných ploch pozemky parc. č. 1932/2 a 171/2 v celém rozsahu.  

Plocha byla v rámci projednání ÚP posouzena z hlediska veřejných zájmů dotčenými orgány, které 

s ní v této podobě souhlasily. Plocha Z10 o výměře 1 656 m2 byla vymezena jako doplnění stávající 

zástavby v místě v návaznosti na zastavěné území a dostupnou dopravní a technickou 

infrastrukturu. Vzhledem k poloze hranice přestavbové plochy P01 (převzaté v ÚPO) není 

vymezením plochy Z10 tato hranice nikterak výrazně posunována východním směrem k sídlu Nová 

Starost. Stejně tak není výrazně posunuta hranice možné zástavby, která byla na této straně 

komunikace dána cípem pozemku parc. č. 170 v katastrálním území Rynoltice. Plochou Z10 je 

logicky doplněna zástavba a dorovnána její hranice. Rozvojové plochy jsou ve většině případů 

navrženy mimo intravilán obce, pokud se nejedná o doplnění proluk ve stávající zástavbě. Plocha 

Z10 ještě nevystupuje do volné krajiny a nemá tak vliv na krajinný ráz, což bylo prověřeno i 

v rámci projednání této plochy při společném jednání a veřejném projednání, kdy dotčené orgány 

chránící přírodu a krajinu, včetně krajinného rázu neměly k této ploše připomínky. Charakter 

zástavby byl v této lokalitě již narušen jejím rozvojem podél komunikace na pozemku parc. č. 

1961/2 východním směrem od původní liniové zástavy uspořádané v řadě podél silnice č. 27244. 

V tomto místě ale zástavba vybíhala do svahu již v minulosti. Dle Císařských otisků (1843) se 

v této lokalitě nacházely stavby a statky ve druhé i třetí řadě zástavby a vystupovaly do okolních 



Územní plán Rynoltice ODŮVODNĚNÍ OPATŘENÍ OBECNÉ POVAHY  

 

Pořizovatel: Magistrát města Liberec, odbor územního plánování, oddělení úřadu územního plánování 

CJ MML 462158/24 

 

209 

svahů. Nelze zde tedy hovořit o klasické liniové zástavbě, když došlo již k umístění staveb mimo 

tuto linii a postupnému zastavování historicky vymezené plochy P01, která je přestavbovou plochou 

po bývalém statku. Plocha Z10 vymezená v ÚP pro veřejné projednání tuto hranici neporušovala. 

Plocha ještě nevystupovala na terénní zlom, aby byla případná stavba znatelná v dálkových 

pohledech od železnice či komunikace I. třídy. Navíc je plocha z toho směru skryta zelení. Rodinný 

dům na ploše Z10 bude umístěn v téměř stejné nadmořské výšce (350 – 355 m. n. m.) jako je 

rodinný dům na pozemku st. p. 197 (cca 347 m. n. m.) a pokud by byl požadavek na jeho umístění 

co nejblíže stávající zástavbě, tedy co nejdále od horizontu, může být stavba umístěna ve 

vzdálenosti cca 12 m od stávajícího rodinného domu na pozemku st p. 197, který dálkové pohledy 

nenarušuje.  

Z hlediska ochrany lesa je plocha Z10 vymezena od hranice pozemku 1688/5 (PUPFL) k hranici 

pozemku komunikace parc. č. 1961/1 o šíři přes 40 m. Stavbu lze tedy umístit v bezpečné 

vzdálenosti od lesa, obdobně jako byla v nedávné minulosti umístěna stavba na pozemku st. p. 197, 

která má obdobné situační podmínky. Orgán ochrany lesa neměl v rámci projednání ÚP požadavek 

na vypuštění plochy Z10. U plochy je v tabulce Tab.F.3_1 (str. 67) v kapitole F.3.1. závazné části 

ÚP uveden limit „LES“ a v odůvodnění územního plánu je toho ošetřeno textem: Případné 

umisťování a povolování staveb ve vzdálenosti do 50 m od lesa v budoucnu bude podmíněno 

souhlasem orgánu státní správy lesů podle ustanovení (§ 14 odst. 2 lesního zákona). Při posuzování 

žádostí o vydání těchto souhlasů orgán státní správy lesů dbá především toho, aby nedocházelo k 

umísťování staveb trvalého charakteru do blízkosti lesních pozemků ve vzdálenosti, která není 

dostatečná k minimalizaci rizika negativního střetu se zájmy chráněnými lesním zákonem, tj. 

nežádoucí omezení dopravní obslužnosti a přístupnosti lesa, nežádoucí interakce mezi stavbou a 

blízkým lesním porostem apod. Bezpečná odstupová vzdálenost je obvykle dána výškou lesního 

porostu v mýtném věku upravenou s ohledem na podmínky konkrétní lokality (terénní poměry, stav 

porostního okraje, stávající zástavba aj.). Bude tedy na vyhodnocení příslušného dotčeného orgánu 

v rámci navazujících řízeních zhodnotit, zda lze stavbu umístiti do bezpečné vzdálenosti od lesa. 

Reálné riziko ohrožení osob nebo vzniku škod při pádu stromů je dle dotčeného orgánu obvykle ve 

vzdálenosti do 25 m od kraje lesa. Plocha Z10 umožňuje umístění stavby hlavní mimo tuto 

vzdálenost.  

Z hlediska vymezení plochy v sesuvném území dotčený orgán (Ministerstvo životního prostředí 

ČR) s návrhem ÚP pro společné jednání i veřejné projednání souhlasil, protože předložená 

dokumentace respektuje registrované jevy v území chráněné horním zákonem. Z výše uvedeného i 

praxe v území lze usuzovat, že umisťovat stavby přímo do tohoto sesuvného území lze, neboť tomu 

tak bylo i v případě stavby rodinného domu na pozemku st. p. 197, který se celý nachází v 

sesuvném území. Díky úbytku vhodných míst pro zástavbu vzniká potřeba (a mnohdy ani jiná 

možnost není) stavět objekty na územích dříve označovaných za nevhodné. Dnes již lze stavět na 

zeminách s nízkou únosností, vysokou stlačitelností a také na územích ohrožených svahovými 

deformacemi. V těchto případech je potřeba při zakládaní staveb volit vhodné postupy, přestože 

představují zvýšení nákladů na stavbu. Na základě této námitky byly do ÚP doplněny podmínky 

výstavby v sesuvném území a odůvodnění ploch vymezených v tomto limitu.  

Dle stavebního zákona, § 18 je cílem územního plánování vytvářet předpoklady pro výstavbu a pro 

udržitelný rozvoj území, spočívající ve vyváženém vztahu podmínek pro příznivé životní prostředí, 

pro hospodářský rozvoj a pro soudržnost společenství obyvatel území a který uspokojuje potřeby 

současné generace, aniž by ohrožoval podmínky života generací budoucích. Územní plánování 

zajišťuje předpoklady pro udržitelný rozvoj území soustavným a komplexním řešením účelného 

využití a prostorového uspořádání území s cílem dosažení obecně prospěšného souladu veřejných a 

soukromých zájmů na rozvoji území. Za tím účelem sleduje společenský a hospodářský potenciál 

rozvoje. Vymezení plochy Z10 je rozumným kompromisem oproti návrhu č. 5 schváleným 



Územní plán Rynoltice ODŮVODNĚNÍ OPATŘENÍ OBECNÉ POVAHY  

 

Pořizovatel: Magistrát města Liberec, odbor územního plánování, oddělení úřadu územního plánování 

CJ MML 462158/24 

 

210 

v Zadání územního plánu Rynoltice a tento rozsah plochy nebyl v rámci projednání ÚP dotčenými 

orgány z hlediska ochrany veřejných zájmů rozporován.   

N_14) Námitka k návrhu pro veřejné projednání 

CJ MML 252592/22 

podatel: Mgr. Jakub Štulc 

datum podání: 29. 11. 2022 

Podatel je vlastníkem pozemků/nemovitostí na území obce, může být tedy dotčen návrhem řešení 

ÚP.  

Písemnost byla podána 29. 11. 2022, tedy v termínu od 10. 10. 2022 do 30. 11. 2022 včetně, kdy 

mohly být k návrhu územního plánu pro veřejné projednání uplatňovány námitky a připomínky 

Proto se v souladu s ustanovením § 52 odst. (2) stavebního zákona jedná o námitku. 

V rámci vyhodnocení projednání ÚP byla námitka vyhodnocena v souladu s platnou legislativou, 

zejména pak s cíli a úkoly územního plánování, §18 odst. 1 stavebního zákona, kdy cílem územního 

plánování je vytvářet předpoklady pro výstavbu a pro udržitelný rozvoj území, spočívající ve 

vyváženém vztahu podmínek pro příznivé životní prostředí, pro hospodářský rozvoj a pro 

soudržnost společenství obyvatel území a který uspokojuje potřeby současné generace, aniž by 

ohrožoval podmínky života generací budoucích. 

N_14_1 katastrální území: Rynoltice 

pozemek parc. č.: 1765/10, 1697, 1699/1, 1765/4, 1765/5 (plocha K11) 

Rozhodnutí: Námitce se nevyhovuje 

Text námitky včetně odůvodnění: 



Územní plán Rynoltice ODŮVODNĚNÍ OPATŘENÍ OBECNÉ POVAHY  

 

Pořizovatel: Magistrát města Liberec, odbor územního plánování, oddělení úřadu územního plánování 

CJ MML 462158/24 

 

211 

 



Územní plán Rynoltice ODŮVODNĚNÍ OPATŘENÍ OBECNÉ POVAHY  

 

Pořizovatel: Magistrát města Liberec, odbor územního plánování, oddělení úřadu územního plánování 

CJ MML 462158/24 

 

212 

 

 



Územní plán Rynoltice ODŮVODNĚNÍ OPATŘENÍ OBECNÉ POVAHY  

 

Pořizovatel: Magistrát města Liberec, odbor územního plánování, oddělení úřadu územního plánování 

CJ MML 462158/24 

 

213 

 

Odůvodnění rozhodnutí o námitce: 

Ad. Odůvodnění uplatněné námitky a Znehodnocení krajinného rázu 

Podatel nesouhlasí s rozšířením pískovny o plochu K11 a s úpravou vedení biokoridoru K9 a K10. 

Navrhuje omezit rozšíření pískovny pouze o plochu K12 a další rozšiřování podmínit úpravami 

komunikace III/27244 na návrhovou kategorii S7,5/60 a vybudováním alespoň jednostranného 

chodníku.  

Podatel tvrdí, že rozšíření pískovny a jejího dobývacího prostoru není v souladu s cílovou kvalitou 

krajiny a Evropskou úmluvou o krajině, ze které se odkazuje na definici ochrany krajiny a že 

rozšíření pískovny znehodnotí krajinný ráz 

Evropská úmluv o krajině je dokument, ve kterém se každá signatářská strana zavázala právně 

uznat krajinu jako základní složku prostředí, v němž lidé žijí, jako výraz rozmanitosti jejich 

společného kulturního a přírodního dědictví a základ jejich identity. Dále se zavázala zavést a 

provádět krajinné politiky, zaměřené na ochranu, správu a plánování krajiny; zavést postupy pro 

účast veřejnosti, místních a regionálních orgánů a jiných stran, které jsou zainteresovány na 

definování a provádění krajinných politik zmiňovaných výše;  začlenit krajinu do svých politik 

regionálního rozvoje a územního plánování, a do své kulturní, environmentální, zemědělské, 

sociální a hospodářské politiky, jakož i do ostatních politik s možným přímým či nepřímým 

dopadem na krajinu. Při posuzování podatelova tvrzení, že rozšíření pískovny není v souladu 

s Evropskou úmluvou o krajině, je nutné vycházet z poslání této úmluvy. Úmluva ukládá 

jednotlivým státům začlenit krajinu do svých politik jak plánovacích, tak kulturních, 

environmentálních, zemědělských, sociálních, hospodářských, politiky vzdělávání, všech, které 

mají přímý či nepřímý dopad na krajinu na všech úrovních veřejné správy. Úmluva po jednotlivých 

signatářích požaduje provádět taková opatření, která přispějí k zajištění výše uvedeného cíle, a to i 

formou zvyšování povědomí občanské společnosti, soukromých organizací a veřejných orgánů o 

hodnotě krajiny, její úloze a změnách. Cílem úmluvy je podpořit ochranu, správu a plánování 

krajiny a organizovat spolupráci mezi smluvními stranami úmluvy. Úmluva nic konkrétního 

nestanovuje. Konkrétní požadavky mají stanovovat jednotlivé národní politiky. V případě územního 

plánu se z pohledu Úmluvy jedná o plánovací politiku. Územní plán úmluvu naplňuje, protože 

krajinu řeší v souladu s požadavky stavebního zákona a jeho prováděcí vyhlášky č. 500/2006 Sb. a 

v podrobnosti, která územnímu plánu náleží. Územní plán v souladu s přílohou č. 7 k vyhlášce č. 

500/2006 Sb., stanovuje koncepci uspořádání krajiny (řeší kapitola E textové části výroku). Územní 

plán řeší cílovou kvalitu krajiny v souladu se Zásadami územního rozvoje Libereckého kraje, které 

ji řeší v kapitole F. „Stanovení cílových kvalit krajin, včetně územních podmínek pro jejich 

zachování nebo dosažení“ textové části výroku. Zde je uvedena zásada č. Z64a, která požaduje 

realizovat územní rozvoj v souladu s cílovými kvalitami krajin, které jsou vyjádřeny v rámci 



Územní plán Rynoltice ODŮVODNĚNÍ OPATŘENÍ OBECNÉ POVAHY  

 

Pořizovatel: Magistrát města Liberec, odbor územního plánování, oddělení úřadu územního plánování 

CJ MML 462158/24 

 

214 

krajinných celků a krajiny. Obec Rynoltice spadá do krajinného celku 07 – Ještědský hřbet a krajiny 

07-1 Ještěd – Vápenný, do krajinného celku KC 11 Západní Podještědí a krajiny 11-1 Jablonsko a 

krajinného celku KC 12 – Lužické hory a krajiny 12-1 Lužické hory východ. Územní plán tyto 

krajinné celky a krajiny řeší v podkapitole E.2 „Ochrana hodnot krajiny a krajinného rázu“ textové 

části výroku. Dle schématu vymezení krajinného členění a významných krajinných dominant 

pískovna spadá do krajinného celku „11 – Západní Podještědí“, krajiny 11-1 „Jablonsko“ 

krajinného okrsku „U Nové Starosti“. Podrobný popis je uveden v textové části odůvodnění 

územního plánu v kapitole D.5.2. „Odůvodnění ochrany hodnot krajiny a krajinného rázu“. Zde je 

pro krajinný celek 11 – Západní Podještědí stanovena cílová kvalita krajiny, která požaduje 

zachovat původní charakter krajiny bez významných zásahů do reliéfu terénu. Rozšíření pískovny 

je s tímto v souladu, protože jeho vliv na krajinný ráz byl posuzován v rámci dokumentace SEA, 

která byla k územnímu plánu zpracována. Zde je v podkapitole 6.2 „Vlivy na krajinný ráz“ 

v tabulce na str. 107 u ploch K11 a K12 provedeno hodnocení, které konstatuje, že vliv a 

významnost na krajinný ráz bude sice trvale negativní, ale málo významný. Cílová kvalita krajiny 

nebude narušena, protože rozšíření pískovny nebude způsobovat významný zásah do reliéfu terénu 

a zachová původní charakter krajiny, který je již v současné době utvářen i pískovnou. Nutno dodat, 

že obdobné hodnocení z hlediska vlivu na krajinný ráz je v uvedené tabulce provedeno u většiny 

rozvojových ploch jako například pro bydlení nebo ploch veřejných prostranství. To znamená, že 

pískovna bude mít vliv na krajinný ráz obdobný jako běžná výstavba rodinných domů, u které by 

málokoho napadlo, že by mohla mít vliv na krajinný ráz.  

Podatelovo tvrzení, že rozšíření pískovny a jejího dobývacího prostoru není v souladu s cílovou 

kvalitou a Úmluvou není správné, protože Úmluva žádná konkrétní opatření pro ochranu krajiny 

nestanovuje a cílová kvalita krajiny definovaná v kapitole D.5.2. „Odůvodnění ochrany hodnot 

krajiny a krajinného rázu“ odůvodnění územního plánu s rozvojem pískovny počítá. Územní plán 

Úmluvu respektuje, protože jí jsou definovány některé z jeho povinných obsahových náležitostí.  

Krajinu jako základní složku prostředí ve vztahu k územnímu plánu řeší stavební zákon v rámci cílů 

a úkolů územního plánování v § 18 odst. (4), se kterými musí být každý územní plán v souladu a 

jehož naplnění se vyhodnocuje v rámci odůvodnění územního plánu v příslušné kapitole.  

Podatel dále uvádí, že rozšíření pískovny bude objemově neadekvátně velké. Velikostí a měřítkem 

bude netypické pro území obce Rynoltice a vzdálenějšího okolí.  

S tímto nelze souhlasit, protože územní plán v kapitole E.9 „Dobývání ložisek nerostných surovin“ 

textové části výroku požaduje po ukončení těžby v plochách K11 a K12 provést rekultivaci 

vytěženého území v souladu s plánem rekultivací, který schvaluje Zastupitelstvo obce Rynoltic. 

Rekultivace má spočívat v zaplnění vytěženého místa do úrovně původního terénu a následně 

překrytí vrstvami podorničí a ornice, které jsou deponovány v předpolí písníku. S rekultivací 

pískovny se počítá i v územním rozhodnutí o změně využití území č. j. 4369/2016-ÚŘ-

737/2016/Ram ze dne 4. 7. 2016, které vydal Městský úřad Hrádek nad Nisou Odbor stavební a 

životního prostředí na pokračování těžby v této pískovně. Územní rozhodnutí rozšířilo těžbu na 

pozemky parc. č. 1765/5 a 1703 v k. ú. Rynoltice. Na straně 4 tohoto rozhodnutí v části nazvané 

„Otvírka ložiska“ je v předposledním odstavci uvedeno, že svrchní vrstvy půdy (ornice a podorničí) 

budou v předstihu separátně před těžbou skrývány a odděleně ukládány na deponie. Tyto skládky 

půdy (dočasné deponie, zvlášť ornice, zvlášť podorničí) budou umístěny na plochách, které nebudou 

těženy. Během těžby a po jejím ukončení budou skryté zeminy postupně (průběžně) používány k 

rekultivaci území a v posledním odstavci je uvedeno, že rekultivace bude po počáteční skrývce, kdy 

bude nutné podorničí i ornici po určitou dobu deponovat (než vzniknou dostatečně velké vytěžené 

prostory po okrajích lokality), probíhat souběžně s těžbou tak, aby sejmutá ornice i podorniční 

vrstva mohly být průběžně/ ukládány na nové stanoviště. Z uvedeného rozhodnutí vyplývá, že 



Územní plán Rynoltice ODŮVODNĚNÍ OPATŘENÍ OBECNÉ POVAHY  

 

Pořizovatel: Magistrát města Liberec, odbor územního plánování, oddělení úřadu územního plánování 

CJ MML 462158/24 

 

215 

pískovna bude postupně rekultivována, díky čemuž se minimalizuje rozsah plochy, na které bude 

probíhat těžba. 

Podatel dále tvrdí, že rozšíření pískovny je navrhováno do pohledově exponovaného místa. S tímto 

nelze souhlasit, protože se pískovna nachází v části dostatečně vzdálené od zástavby, která je 

omezena z východu a západu dvěma menšími lesními celky a z jihu navazuje na silnici vedoucí 

propojující Rynoltice a Janovice nad Nisou. Ze severu sice navazuje na souvislé plochy luk a 

pastvin, ale zde se nachází terénní vlny, které jdou výškově nad plochu stávající těžby, díky čemuž 

není vůbec vidět. Zároveň je zde plocha pískovny rozšířena minimálně o 0,95 ha (celkově má být 

rozšířena o 5,9645 ha) a je z většiny vymezena v pruhu o proměnlivé šířce 15 až 25 m, který 

doplňuje pro těžbu dosud nevyužitou část pozemku parc. č. 1765/7. Větší část pro rozšíření 

pískovny je vymezena v jižní části řešeného území „za“ stávající pískovnou v místě odvráceném od 

Rynoltic. O tom, že se nejedná o pohledově exponované místo, svědčí to, že z běžně dostupných 

cest nacházejících se severně od pískovny není pískovna vidět. Člověk, který nebude pískovnu 

aktivně vyhledávat, ji vůbec nezaznamená. Podatelem zmiňované remízky nejsou jevem, který by 

byl v územním plánování sledován a ani se nejedná o zákonem chránění prvek. Z tohoto pohledu 

nemůže mít rozšíření pískovny negativní vliv. Tím, že jeden z remízků je součástí nadregionálního 

biokoridoru K34B 119/120 je zajištěna jeho ochrana. Biokoridory ze své podstaty zajišťují ochranu 

nezastavěného území před činností člověka. Biokoridory mají umožnit zachovat přírodní prostředí.  

Vliv na pískovcové skalní útvary a dominantního zastřešeného hřebene by mělo mít rozšíření 

pískovny minimální, jak už je popsáno v této námitce výše v části „Ad. Odůvodnění uplatněné 

námitky a Nerespektování a znehodnocení krajinného rázu“, kde je uvedeno, že tento vliv byl 

hodnocen v rámci vyhodnocení dokumentace SEA, která vliv na krajinný ráz vyhodnotila jako 

trvale negativní, ale málo významný. 

Podatel tvrdí, že rozšíření pískovny bude mít vliv na snížení hodnot mnoha nemovitostí na katastru 

Rynoltic a kvůli tomu může dojít k žalobám o náhradu škody.  

Jak už je popsáno výše, pískovna není do území nově vymezována, ale je navrhováno pouze její 

rozšíření a s tím, že má být postupně rekultivována. Tím, že se už v území nachází, nemůže jejím 

rozšířením, které je navíc směřováno do nezastavěného území a od zástavby je odděleno souvislými 

lesními porosty a svažitým terénem, nemohou být stávající nemovitosti rozšířením pískovny více 

ovlivněny, než byly doposud. Pokud budou mít majitelé nemovitostí dojem, že rozšíření pískovny 

bude mít vliv na cenu jejich nemovitostí, mohou se obrátit na soud. Územní plán jim toto právo 

neubírá. 

Podatel tvrdí, že rozšíření pískovny nerespektuje návrhy na ochranu pohledově exponovaných 

prostorů. V případě rozšíření pískovny k tomu tak být nemůže, protože do pohledově exponovaných 

prostorů, kterým může být podatelem zmiňovaný dominantní zalesněný hřeben, není rozšířením 

pískovny zasaženo, protože pískovna z jediného pohledově otevřeného místa nacházejícího se 

severně od ní na souvislých plochách luk a pastvin, nemůže způsobit narušení ochrany pohledově 

exponovaných prostorů, protože se na vrchních částech luk a pastvin nacházejí terénní vlny, které 

jdou výškově nad plochu stávající těžby. Díky tomu není pískovna vidět a je vidět pouze 

dominantní zalesněný hřeben. Díky tomu, že dojde k rozšíření stávající pískovny, která má být 

podle zmiňovaného územního rozhodnutí postupně rekultivována a postupně těžena nemůže dojít 

ke změně jejího plošného rozsahu, a tedy se nemůže jednat o prvek, který by narušil 

charakteristické vztahy v území, měřítko, funkci a využití pohledových prostorů, jak zmiňuje 

podatel.  

 



Územní plán Rynoltice ODŮVODNĚNÍ OPATŘENÍ OBECNÉ POVAHY  

 

Pořizovatel: Magistrát města Liberec, odbor územního plánování, oddělení úřadu územního plánování 

CJ MML 462158/24 

 

216 

Ad. Biokoridory 

U provedeného přesunu biokoridorů lze konstatovat, že nedojde k žádné podstatné změně v území. 

Územní plán obce Rynoltice, platný před tímto územní plánem, rovněž v blízkosti pískovny 

vymezoval nadregionální biokoridor K34B viz výřez níže. 

 

Nyní platným územním plánem došlo k posunu tohoto nadregionálního biokoridoru jihozápadním 

směrem blíže k silnici III/27244 viz výřez níže. Tím, že došlo k posunu biokoridoru, nemůže dojít 

k jeho kolizi se záměrem rozšíření pískovny, jak tvrdí podatel. Soudní přezkum územního plánu je 

samozřejmě možný. 

 

  

Při porovnání těchto tras lze konstatovat, že nedošlo k žádné podstatné změně v území. Pro zvěř 

tento posun nebude hrát žádnou roli. Pokud jej využívala v původní trase, tak by neměla mít 

problém jej využívat v trase nové. Zatížení území se rozšířením pískovny nezmění, což lze dovodit 

na základě výše zmiňovaného územního rozhodnutí o změně využití území na pokračování těžby v 

pískovně. K novému vymezení biokoridorů se v rámci pořizování územního plánu vyjádřily 

příslušné dotčené orgány řešící tuto problematiku a neměly k jejich novému vymezení žádné 

připomínky.  



Územní plán Rynoltice ODŮVODNĚNÍ OPATŘENÍ OBECNÉ POVAHY  

 

Pořizovatel: Magistrát města Liberec, odbor územního plánování, oddělení úřadu územního plánování 

CJ MML 462158/24 

 

217 

Co se týče zmiňovaného nerespektování Zásad územního rozvoje Libereckého kraje navrženým 

vymezením biokoridorů, tak k tomu se vyjádřil Krajský úřad Libereckého kraje na základě 

stanoviska dle § 50 odst. (7) stavebního zákona, ve kterém kromě jiného posuzuje soulad územního 

plánu se zásadami územního rozvoje. Krajský úřad ve stanovisku vyhodnocoval soulad ve 

vymezení nadregionálního biokoridoru K34B s platnými Zásadami územního rozvoje Libereckého 

kraje a konstatoval, že návrh územního plánu tento koridor zpřesnil a respektuje a na závěr 

konstatoval, že Návrh ÚP Rynoltice je v souladu se ZÚR LK.  

Ad. Nedostatečné dopravní napojení 

Podatel namítá, že silnice III/27244, která bude sloužit pro obsluhu pískovny, nesplňuje pro ni 

stanovenou minimální šíři 7,5 metrů.  

Z hlediska dopravního napojení pískovny a provozu generovaného pískovnou lze předpokládat, že 

nedojde k žádné změně, protože pískovna je již provozována a územní plán navrhuje pouze její 

rozšíření. Nenavrhuje úplně nové plochy pro těžbu, které by do území přinesly negativní vlivy 

spojené s těžbou. Že nedojde ke změně lze předpokládat na základě územního rozhodnutí o změně 

využití území č. j. 4369/2016-ÚŘ-737/2016/Ram ze dne 4. 7. 2016, které vydal Městský úřad 

Hrádek nad Nisou Odbor stavební a životního prostředí na pokračování těžby v této pískovně. 

Územní rozhodnutí rozšířilo těžbu na pozemky parc. č. 1765/5 a 1703 v k. ú. Rynoltice. Na straně 2 

tohoto rozhodnutí je v bodě 2. „Kapacita (rozsah) záměru“ popisován stávající a navrhovaný stav. 

Je zde uvedeno, že stávající maximální denní expedice je cca 200 t a navrhovaná maximální denní 

expedice bude cca 200 t. Na straně 3 tohoto rozhodnutí je v 6 odstavci uvedeno, že doprava 

vytěžené suroviny bude realizována po silnici III/27244 a záměr rozšíření pískovny nenavýší 

stávající dopravu po této komunikaci. V předposledním odstavci strany 3 je uvedeno, že realizací 

záměru rozšíření těžby nedojde k žádné změně oproti stávajícímu stavu. Na straně 5 jsou řešeny 

nároky na dopravní a jinou infrastrukturu.  Zde je z hlediska komunikací uvedeno, že rozšíření 

nebude vyžadovat výstavbu nových komunikací. Bude využit stávající sjezd ze silnice III/27244 

Na základě maximální možné denní těžby cca 200 t lze spočítat, kolik vozidel bude denně jezdit po 

silnici III/27244. Dle webových stránek pískovny Rynoltice lze zjistit, že je možné dovést max. 30 t 

materiálu. Při této tonáži by to pak generovalo max. 2 x 7 nákladních vozidel za den. Pískovna má 

k dispozici nákladní vozidlo Tatra 815 a MAN 8 x 4. Tatra 815 v závislosti na konkrétním 

provedení uveze minimálně 13 t, což by čítalo 2 x 16 vozidel za den. MAN 8 x 4 uveze obdobnou 

hmotnost nákladu. Na základě uvedených čísel lze konstatovat, že stávající dopravní zatížení 

generované odvozem vytěženého materiálu je zanedbatelné v řádu nižších desítek vozidel za den. 

Nehledě na to, že na straně 6 rozhodnutí v podkapitole „Liniové zdroje emisí“ se uvádí, že 50 % 

dopravy bude směřováno směrem na Janovice v Podještědí a 50 % na Rynoltice. Jelikož lze 

s ohledem na zmiňované územní rozhodnutí předpokládat, že v případě dalšího rozšíření pískovny 

bude opět umožněna těžba maximálně kolem cca 200 t, by nedošlo k žádnému navýšení dopravního 

zatížení dotčeného území. Jelikož již pískovna v místě existuje a má vyřešen sjezd na silnici 

III/27244 není po ni z hlediska územního plánu vymahatelné, aby při jejím rozšiřování řešila 

nedostatečné šířkové parametry silnice III/27244.  

Územní plán v kapitole D.1.2 „Silniční doprava“ textové části výroku v části „Silnice III. třídy“ 

v posledním odstavci počítá s odstraňováním komunikačních závad a vybudováním jednostranného 

chodníku při silnici III/27244, což je v souladu s požadavkem podatele, aby tyto úpravy měly 

zajištěn nějaký předpoklad. Předpoklad zajišťuje územní plán.  

Co se týče názoru podatele, že rozšíření pískovny sníží hodnotu nemovitých věcí, tak na to už je 

reagováno v námitce výše v rámci odpovědi k okruhu nazvanému „Znehodnocení krajinného rázu“. 

Analogicky tomu lze odpovědět i ke snížení kvality života. Nemělo by k ní dojít, když v území již 



Územní plán Rynoltice ODŮVODNĚNÍ OPATŘENÍ OBECNÉ POVAHY  

 

Pořizovatel: Magistrát města Liberec, odbor územního plánování, oddělení úřadu územního plánování 

CJ MML 462158/24 

 

218 

k těžbě dochází. Opět. Pokud budou mít majitelé nemovitostí dojem, že rozšíření pískovny bude mít 

vliv na cenu jejich nemovitostí, mohou se obrátit na soud. Územní plán jim toto právo neubírá. 

Ad. Emise 

Jak je již popsáno v předchozím bodě, v případě rozšíření těžby nemá dojít k navýšení dopravy ani 

k objemu vytěženého materiálu za den. Na základě toho lze konstatovat, že nedojde ke zvýšení 

emisí v místě ani v rámci obce.    

Ad. Ochranné pásmo lesa 

Zákon č. 289/1995 Sb., lesní zákon v § 14 odst. (2) požaduje, aby se v řízení podle zvláštních 

právních předpisů k záměrům nacházejícím se do vzdálenosti do 50 m od hranice lesního pozemku 

vyjadřoval (vydal závazné stanovisko) příslušný orgán státní správy lesů. Tento orgán posoudí, zda 

je záměr z hlediska lesního zákona přípustný či nikoliv. „Ochranné pásmo lesa“ tedy automaticky 

nevylučuje možnost realizace záměru v tomto „ochranném pásmu“. K navrhovanému rozšíření 

pískovny o plochy K11 a K12 v rámci projednání územního plánu orgán státní správy lesů 

nevyslovil nesouhlas. 

 

Ad. Veřejný zájem 

Při pořizování územního plánu se vždy posuzuje veřejný záměr na vymezování jednotlivých ploch. 

Veřejný zájem je posuzován jednak ze strany projektanta územního plánu, který při vymezování 

jednotlivých funkčních ploch posuzuje jejich potřebu vymezení ve vazbě na zvláštní zákony a na 

střety s limity využití území, dále je posuzován dotčenými orgány, které veřejný zájem posuzují 

z pohledu jím svěřených kompetencí příslušného zvláštního zákona.  

Při pořizování územního plánu byl k plochám K11 a K12 vysloven nesouhlas pouze od dotčeného 

orgánu chránícího zemědělský půdní fond. Nesouhlas byl uplatněn z hlediska nedostatečného 

zdůvodnění vymezení ploch K11 a K12. Pořizovatel na základě nesouhlasného stanoviska nechal 

projektanta územního plánu lépe zdůvodnit potřebu vymezení těchto ploch, na základě čehož 

pořizovatel uzavřel dohodu s tímto  dotčeným orgánem, ve které již vyslovil s plochami pro 

rozšíření těžby souhlas. Jelikož dotčené orgány s rozšířením pískovny souhlasily, lze konstatovat, 

že její rozšíření je v souladu s veřejným zájmem.  

Z hlediska zhodnocení veřejného zájmu vymezení ploch pro těžbu nerostů je také nutné vycházet 

z faktu, že s ekonomickým vývojem přímo úměrně souvisí rozvoj výstavby obytných, provozních a 

průmyslových budov a dopravní infrastruktury. K tomu jsou nezbytné dostatečné zdroje stavebních 

surovin, zejména stavebního kamene a štěrkopísků, proto trvá vysoký zájem o stavební suroviny. 

Pro ekologickou a ekonomickou únosnost projektů je žádoucí, když jsou potřebné surovinové 

zdroje vhodné kvality co nejblíže realizaci staveb. Je tedy evidentní, že lokální těžba z více menších 

ložisek stavebních surovin je pro krajinu únosnější než těžba z několika málo obrovských ložisek a 

následný transport suroviny na velké vzdálenosti. V souvislosti s problematikou využívání ložisek 

dochází k velmi nepříznivé okolnosti, a sice že u části využívaných ložisek jsou vykazovány nízké 

objemy vytěžitelných zásob. Pro zachování kontinuity ročního objemu produkce stavebních surovin 

(zejména stavební kámen a štěrkopísky) je třeba zachovat vyváženost počtu využívaných ložisek a 

tudíž po ukončení postupně vytvořit územní předpoklady pro otvírku nových ložisek náhradou za 

postupně dotěžované lokality.  

Zahajovat těžbu na nových ložiscích je z důvodů zatížení krajiny přísnými požadavky ochrany 

přírody a krajiny, dopravní nepřístupnosti, negativního postoje dotčených obcí apod., poměrně 

komplikované. Proto je žádoucí, pokud je to možné, zachovat co nejdéle těžbu v místě stávajícího 

ložiska. Z hlediska ekonomického a i sociálního je jednou ze zásadních priorit zajistit dostatečné 



Územní plán Rynoltice ODŮVODNĚNÍ OPATŘENÍ OBECNÉ POVAHY  

 

Pořizovatel: Magistrát města Liberec, odbor územního plánování, oddělení úřadu územního plánování 

CJ MML 462158/24 

 

219 

zabezpečení potřeby nerostných surovin, bez vstupních zdrojů nemůže existovat, fungovat ani se 

rozvíjet hospodářství a společnost země. Navrhované rozšíření stávajícího ložiska je z pohledu výše 

uvedeného žádoucí, protože v území tak nevznikne potřeba úplně nového ložiska, pro které by bylo 

nutné vytvořit nezbytnou infrastrukturu. 

Dotčení zemědělské půdy na vymezených plochách v návrhu územního plánu bude postupné. Po 

ukončení těžby jsou dotčené pozemky rekultivovány. Vytěžené pozemky budou zaplněny do 

úrovně původního terénu a následně překryty vrstvami podorničí a ornice, které jsou deponovány 

v předpolí písníku. Zábor nových ploch tak bude kompenzován vracením již vytěžených ploch na 

tyto účely.  

V žádném případě tedy nelze konstatovat, že záměr rozšíření pískovny je motivován individuálními 

ekonomickými zájmy. Uvedenou pískovnu, která je již v provozu, je nelogické uzavřít (za 

předpokladu, že již není vytěžena) a nahradit jí jinou pískovnou v bližším území se nacházející. 

Pískovnu není žádoucí zavřít ani s ohledem na v blízkém okolí se nacházející další pískovny, jak 

tvrdí podatel, protože  jinými pískovnami nacházejícími se v blízkém okolí při současné těžební 

politice státu bude v krátkodobém horizontu v Libereckém kraji i republice nedostatek surovin pro 

lokální betonárky a maloodběratele. Pak se nabízí nahradit je dovozem ze zahraničí, což by pouze 

posílilo závislost na cizích zemích a zejména  zvýšení zatížení životního prostředí silniční 

dopravou. Zrušit existující pískovnu, u které se nacházejí dosud nevytěžená ložiska je nelogické, 

neekonomické a neekologické.  

S ohledem na výše uvedené nelze vyhovět návrhu podatele na omezení rozšíření pískovny pouze na 

plochu K12 a podmínění jejího rozšíření rozšířením silnice III/27244 do normových parametrů 

včetně chodníků. 

N_14_2 katastrální území: Rynoltice 

pozemek parc. č.: 1932/2 (plocha Z10) 

Rozhodnutí: Námitce se nevyhovuje 

Text námitky včetně odůvodnění: 



Územní plán Rynoltice ODŮVODNĚNÍ OPATŘENÍ OBECNÉ POVAHY  

 

Pořizovatel: Magistrát města Liberec, odbor územního plánování, oddělení úřadu územního plánování 

CJ MML 462158/24 

 

220 

 



Územní plán Rynoltice ODŮVODNĚNÍ OPATŘENÍ OBECNÉ POVAHY  

 

Pořizovatel: Magistrát města Liberec, odbor územního plánování, oddělení úřadu územního plánování 

CJ MML 462158/24 

 

221 

 

Odůvodnění rozhodnutí o námitce: 

Podatel nesouhlasí v vymezením rozvojové plochy smíšené obytné venkovské na pozemku parc. č. 

1932/2 v katastrálním území Rynoltice (dále jen „předmětný pozemek“).  

Projektant ÚP na základě návrhu č. 5 ze schváleného Zadání územního plánu vymezil v západním 

cípu předmětného pozemku rozvojovou plochu Z10 pro výstavbu 1 stavby hlavního nebo 

přípustného využití. Návrh byl oproti zadání výrazně redukován (bylo požadováno vymezit do 

zastavitelných ploch pozemky parc. č. 1932/2 a 171/2 v celém rozsahu.  

Plocha byla v rámci projednání ÚP posouzena z hlediska veřejných zájmů dotčenými orgány, které 

s ní v této podobě souhlasily. Plocha Z10 o výměře 1 656 m2 byla vymezena jako doplnění stávající 

zástavby v místě v návaznosti na zastavěné území a dostupnou dopravní a technickou 

infrastrukturu. Vzhledem k poloze hranice přestavbové plochy P01 (převzaté v ÚPO) není 

vymezením plochy Z10 tato hranice nikterak výrazně posunována východním směrem k sídlu Nová 

Starost. Stejně tak není výrazně posunuta hranice možné zástavby, která byla na této straně 

komunikace dána cípem pozemku parc. č. 170 v katastrálním území Rynoltice. Plochou Z10 je 

logicky doplněna zástavba a dorovnána její hranice. Rozvojové plochy jsou ve většině případů 

navrženy mimo intravilán obce, pokud se nejedná o doplnění proluk ve stávající zástavbě. Plocha 

Z10 ještě nevystupuje do volné krajiny a nemá tak vliv na krajinný ráz, což bylo prověřeno i 

v rámci projednání této plochy při společném jednání a veřejném projednání, kdy dotčené orgány 

chránící přírodu a krajinu, včetně krajinného rázu neměly k této ploše připomínky. Charakter 

zástavby byl v této lokalitě již narušen jejím rozvojem podél komunikace na pozemku parc. č. 

1961/2 východním směrem od původní liniové zástavy uspořádané v řadě podél silnice č. 27244. 

V tomto místě ale zástavba vybíhala do svahu již v minulosti. Dle Císařských otisků (1843) se 

v této lokalitě nacházely stavby a statky ve druhé i třetí řadě zástavby a vystupovaly do okolních 

svahů. Nelze zde tedy hovořit o klasické liniové zástavbě, když došlo již k umístění staveb mimo 



Územní plán Rynoltice ODŮVODNĚNÍ OPATŘENÍ OBECNÉ POVAHY  

 

Pořizovatel: Magistrát města Liberec, odbor územního plánování, oddělení úřadu územního plánování 

CJ MML 462158/24 

 

222 

tuto linii a postupnému zastavování historicky vymezené plochy P01, která je přestavbovou plochou 

po bývalém statku. Plocha Z10 vymezená v ÚP pro veřejné projednání tuto hranici neporušovala. 

Plocha ještě nevystupovala na terénní zlom, aby byla případná stavba znatelná v dálkových 

pohledech od železnice či komunikace I. třídy. Navíc je plocha z toho směru skryta zelení. Rodinný 

dům na ploše Z10 bude umístěn v téměř stejné nadmořské výšce (350 – 355 m. n. m.) jako je 

rodinný dům na pozemku st. p. 197 (cca 347 m. n. m.) a pokud by byl požadavek na jeho umístění 

co nejblíže stávající zástavbě, tedy co nejdále od horizontu, může být stavba umístěna ve 

vzdálenosti cca 12 m od stávajícího rodinného domu na pozemku st p. 197, který dálkové pohledy 

nenarušuje.  

Z hlediska ochrany lesa je plocha Z10 vymezena od hranice pozemku 1688/5 (PUPFL) k hranici 

pozemku komunikace parc. č. 1961/1 o šíři přes 40 m. Stavbu lze tedy umístit v bezpečné 

vzdálenosti od lesa, obdobně jako byla v nedávné minulosti umístěna stavba na pozemku st. p. 197, 

která má obdobné situační podmínky. Orgán ochrany lesa neměl v rámci projednání ÚP požadavek 

na vypuštění plochy Z10. U plochy je v tabulce Tab.F.3_1 (str. 67) v kapitole F.3.1. závazné části 

ÚP uveden limit „LES“ a v odůvodnění územního plánu je toho ošetřeno textem: Případné 

umisťování a povolování staveb ve vzdálenosti do 50 m od lesa v budoucnu bude podmíněno 

souhlasem orgánu státní správy lesů podle ustanovení (§ 14 odst. 2 lesního zákona). Při posuzování 

žádostí o vydání těchto souhlasů orgán státní správy lesů dbá především toho, aby nedocházelo k 

umísťování staveb trvalého charakteru do blízkosti lesních pozemků ve vzdálenosti, která není 

dostatečná k minimalizaci rizika negativního střetu se zájmy chráněnými lesním zákonem, tj. 

nežádoucí omezení dopravní obslužnosti a přístupnosti lesa, nežádoucí interakce mezi stavbou a 

blízkým lesním porostem apod. Bezpečná odstupová vzdálenost je obvykle dána výškou lesního 

porostu v mýtném věku upravenou s ohledem na podmínky konkrétní lokality (terénní poměry, stav 

porostního okraje, stávající zástavba aj.). Bude tedy na vyhodnocení příslušného dotčeného orgánu 

v rámci navazujících řízeních zhodnotit, zda lze stavbu umístiti do bezpečné vzdálenosti od lesa. 

Reálné riziko ohrožení osob nebo vzniku škod při pádu stromů je dle dotčeného orgánu obvykle ve 

vzdálenosti do 25 m od kraje lesa. Plocha Z10 umožňuje umístění stavby hlavní mimo tuto 

vzdálenost.  

Z hlediska vymezení plochy v sesuvném území dotčený orgán (Ministerstvo životního prostředí 

ČR) s návrhem ÚP pro společné jednání i veřejné projednání souhlasil, protože předložená 

dokumentace respektuje registrované jevy v území chráněné horním zákonem. Z výše uvedeného i 

praxe v území lze usuzovat, že umisťovat stavby přímo do tohoto sesuvného území lze, neboť tomu 

tak bylo i v případě stavby rodinného domu na pozemku st. p. 197, který se celý nachází v 

sesuvném území. Díky úbytku vhodných míst pro zástavbu vzniká potřeba (a mnohdy ani jiná 

možnost není) stavět objekty na územích dříve označovaných za nevhodné. Dnes již lze stavět na 

zeminách s nízkou únosností, vysokou stlačitelností a také na územích ohrožených svahovými 

deformacemi. V těchto případech je potřeba při zakládaní staveb volit vhodné postupy, přestože 

představují zvýšení nákladů na stavbu. Na základě této námitky byly do ÚP doplněny podmínky 

výstavby v sesuvném území a odůvodnění ploch vymezených v tomto limitu.  

Dle stavebního zákona, § 18 je cílem územního plánování vytvářet předpoklady pro výstavbu a pro 

udržitelný rozvoj území, spočívající ve vyváženém vztahu podmínek pro příznivé životní prostředí, 

pro hospodářský rozvoj a pro soudržnost společenství obyvatel území a který uspokojuje potřeby 

současné generace, aniž by ohrožoval podmínky života generací budoucích. Územní plánování 

zajišťuje předpoklady pro udržitelný rozvoj území soustavným a komplexním řešením účelného 

využití a prostorového uspořádání území s cílem dosažení obecně prospěšného souladu veřejných a 

soukromých zájmů na rozvoji území. Za tím účelem sleduje společenský a hospodářský potenciál 

rozvoje. Vymezení plochy Z10 je rozumným kompromisem oproti návrhu č. 5 schváleným 



Územní plán Rynoltice ODŮVODNĚNÍ OPATŘENÍ OBECNÉ POVAHY  

 

Pořizovatel: Magistrát města Liberec, odbor územního plánování, oddělení úřadu územního plánování 

CJ MML 462158/24 

 

223 

v Zadání územního plánu Rynoltice a tento rozsah plochy nebyl v rámci projednání ÚP dotčenými 

orgány z hlediska ochrany veřejných zájmů rozporován.   

N_15) Námitka k návrhu pro veřejné projednání 

CJ MML 253948/22 

podatel: JUDr. Martin Valdauf, MBA, Občanský spolek Černá Louže - Polesí 

datum podání: 30. 11. 2022 

katastrální území: Polesí u Rynoltic 

pozemek parc. č.: 1016, 1021/1, 1021/2 

Rozhodnutí: Námitce se nevyhovuje 

Text námitky včetně odůvodnění: 

 

 

Odůvodnění rozhodnutí o námitce: 

Podatelé – členové občanského spolku jsou vlastníky pozemků/nemovitostí na území obce, podatelé 

tedy mohou být dotčeni návrhem řešení ÚP. Písemnost byla podána 30. 11. 2022, tedy v termínu od 



Územní plán Rynoltice ODŮVODNĚNÍ OPATŘENÍ OBECNÉ POVAHY  

 

Pořizovatel: Magistrát města Liberec, odbor územního plánování, oddělení úřadu územního plánování 

CJ MML 462158/24 

 

224 

10. 10. 2022 do 30. 11. 2022 včetně, kdy mohly být k návrhu územního plánu pro veřejné 

projednání uplatňovány námitky a připomínky Proto se v souladu s ustanovením § 52 odst. (2) 

stavebního zákona jedná o námitku. 

V rámci vyhodnocení projednání ÚP byla námitka vyhodnocena v souladu s platnou legislativou, 

zejména pak s cíli a úkoly územního plánování, §18 odst. 1 stavebního zákona, kdy cílem územního 

plánování je vytvářet předpoklady pro výstavbu a pro udržitelný rozvoj území, spočívající ve 

vyváženém vztahu podmínek pro příznivé životní prostředí, pro hospodářský rozvoj a pro 

soudržnost společenství obyvatel území a který uspokojuje potřeby současné generace, aniž by 

ohrožoval podmínky života generací budoucích. 

V návrhu ÚP pro společné jednání byla vymezena plocha Z38 – místní komunikace pro zlepšení 

dopravní přístupnosti a prostupnosti území. Dále ÚP uváděl, že typ příčného uspořádání 

komunikace bude vycházet z místních podmínek. V návrhu ÚP pro veřejné projednání bylo u 

plochy Z38 v grafické části upraveno pouze napojení na stávající místní komunikaci v její severní 

části. Proti návrhu této plochy byla podána tato námitka z důvodu nepotřebnosti této komunikace 

v území a neodpovídajících parametrů komunikace, které nerespektují charakter území.  

Při vyhodnocení výsledků projednání po veřejném projednání nebylo námitce vyhověno a plocha 

Z38 byla v ÚP ponechána ve shodné podobě. Nová místní obslužná komunikace v lokalitě Černé 

Louže byla jako veřejně prospěšná stavba vymezena ve veřejném zájmu na propojení stávajících 

místních komunikací. Potřeba řešení prostupnosti území v ÚP vyplynula z opakovaných požadavků 

majitelů rekreačních objektů v místě z důvodu, že se ke svým nemovitostem hlavně v zimním 

období obtížně dostávají, stejně jako z nemožnosti průjezdu záchranných složek do lokality. 

Prostupnost územím byla ukotvena již v ÚPO a návrh ÚP respektoval stávající vedení komunikace 

v katastru nemovitostí (i když její parametry jsou v některých úsecích nedostatečné a ve skutečnosti 

cesta vede i po vedlejších pozemcích) a veřejně prospěšnou stavbu vymezil pouze na pozemku ve 

vlastnictví obce parc. č. 1221/1 v katastrálním území Polesí u Rynoltic a západní části pozemku 

parc. č. 1016 v katastrálním území Polesí u Rynoltic. Dle terénních průzkumů a ortofoto map je zde 

cesta vyježděna a využívána již dlouhodobě (patrno z ortofoto snímků z roku 1998-1999 a 2004) a 

návrh ÚP pouze koresponduje se stavem v území. Z hlediska řešení koncepce dopravy a 

urbanistické koncepce je vymezení plochy Z38 logické a cesta zajišťuje prostupnost územím, kdy 

v případě nemožnosti průjezdu jedné přístupové cesty, není ke stávajícím nemovitostem zajištěn 

alternativní přístup. Jedná se o přímé propojení dvou cest v poloze severně a jižně řešeného území. 

Zároveň ale není vymezení plochy Z38 podmínkou pro budování stavby asfaltové komunikace o 

šíři 8 m. Průchod územím může zůstat i ve stávající podobě, pouze je právně zakotven v ÚP.  

Místní obslužné komunikace jsou zařazeny do ploch veřejných prostranství všeobecných (PP). 

Funkce místních obslužných komunikací je v obsluze dané lokality s omezeným počtem vozidel, 

která jen projíždějí (v tomto případě jde o komunikaci pro koncové návštěvníky lokality). V rámci 

řešeného území místní obslužné komunikace zpřístupňuje stávající zástavbu. Při novém vymezení 

uličních prostorů (veřejných prostranství zpřístupňujících zástavbu rodinnými/rekreačními domy) 

musí být vymezeny dostatečné šířky veřejných prostranství mezi oploceními v souladu s § 22 

Vyhlášky č. 501/2006 Sb., o obecných požadavcích na využívání území, kdy nejmenší šířka 

veřejného prostranství, jehož součástí je pozemní komunikace zpřístupňující pozemek rodinného 

domu, je 8 m. Tato šíře ale udává velikost veřejného prostranství, nikoliv šíři zpevněné části 

komunikace. Tento koridor zaručuje možné řešení podatelem namítaných směrových oblouků a 

umístění komunikace dle terénních podmínek, případné umístění výhybny. Konkrétní materiálové 

řešení komunikací je ale pod podrobnost územního plánu. Stávající komunikace vedoucí do lokality 

díky historickému vývoji zástavby nesplňují dnešní požadované parametry, jejich splnění by ale 



Územní plán Rynoltice ODŮVODNĚNÍ OPATŘENÍ OBECNÉ POVAHY  

 

Pořizovatel: Magistrát města Liberec, odbor územního plánování, oddělení úřadu územního plánování 

CJ MML 462158/24 

 

225 

vyžadovalo zásah do pozemků okolních vlastníků a s tím spojeným odporem. ÚP se tedy snaží 

tento problém řešit alespoň v rámci pozemků ve vlastnictví obce.  

Vymezení plochy Z38 je v souladu s nadřazenými dokumentacemi územního plánování a stávající 

legislativou. Dle zásady Z45 ZÚR LK je úkolem územního plánování rozšiřovat prostupnost krajiny 

zejména sítí tzv. zvykových cest spolu s návrhy doprovodné zeleně. Je tedy žádoucí, aby tyto cesty 

byly v ÚP územně stabilizovány a chráněny. Z hlediska koncepce dopravy a koncepce krajiny 

(zejména prostupnosti krajiny), která má být v územním plánu řešena (Příloha č. 7 odstavec 1, písm. 

d), e) k Vyhlášce č. 500/2006 Sb., o územně analytických podkladech, územně plánovací 

dokumentaci a o způsobu evidence územně plánovací činnosti, není koncepční přerušovat vedení 

této cesty. Přerušení této zvykové cesty by bylo také v rozporu s ustanovením § 3 odst. 5 vyhlášky 

č. 501/2006 Sb., o obecných požadavcích na využívání území, kde je uvedena nutnost chránit 

stávající cesty umožňující bezpečný průchod krajinou a vytvářet nové cesty, je-li to nezbytné. 

Plocha Z38 se snaží o zachování historické cesty. ÚP neurčuje konkrétní parametry místní 

komunikace v ploše Z38, pouze zde nechává možnost průchodnosti územím budoucím generacím a 

dosažení obecně prospěšného souladu veřejných a soukromých zájmů na rozvoji území, což je v 

souladu s cíli územního plánování dle § 18 odst. 1, 2 stavebního zákona. Územní plán neumisťuje 

žádné stavby, ale pouze určuje funkční využití jednotlivým pozemkům. K umisťování staveb 

dochází až na základě územního rozhodnutí nebo územního souhlasu, kterým předchází územní 

řízení nebo oznámení záměru. Teprve až v této fázi jsou známy konkrétní parametry záměru jako 

například jeho rozměry, osazení do terénu a podobně a v rámci těchto řízení se posuzuje, zda je 

možné stavbu do území umístit. Také se v souladu s platnými právními předpisy prověřuje, zda 

navrženou stavbou nebude ohrožena kvalita života, zhoršeny retenční poměry v území, porušena 

práva vlastníků atd. Pokud u stavby nebudou splněny veškeré náležitosti stavebního zákona a jeho 

prováděcích vyhlášek a dalších souvisejících zákonů, nebude ji možné do plochy umístit.  

N_16) Námitka k návrhu pro veřejné projednání 

CJ MML 253620/22 

podatel: Pavel Žák 

datum podání: 30. 11. 2022 

katastrální území: Jítrava 

pozemek parc. č.: 134/1, 134/6, 136/1 (plocha Z66) 

Rozhodnutí: Námitce se částečně vyhovuje 

Text námitky včetně odůvodnění: 



Územní plán Rynoltice ODŮVODNĚNÍ OPATŘENÍ OBECNÉ POVAHY  

 

Pořizovatel: Magistrát města Liberec, odbor územního plánování, oddělení úřadu územního plánování 

CJ MML 462158/24 

 

226 

 

Odůvodnění rozhodnutí o námitce: 

Podatel je vlastníkem pozemků/nemovitostí na území obce a je jejím občanem, podatel tedy může 

být dotčen návrhem řešení ÚP. Písemnost byla podána 30. 11. 2022, tedy v termínu od 10. 10. 2022 

do 30. 11. 2022 včetně, kdy mohly být k návrhu územního plánu pro veřejné projednání 

uplatňovány námitky a připomínky Proto se v souladu s ustanovením § 52 odst. (2) stavebního 

zákona jedná o námitku. 

Podatel nesouhlasí s vymezením plochy Z66 pro občanské vybavení – sport, kdy plocha může 

narušit kvalitu bydlení. Není zajištěno adekvátní místo pro parkování a mohla by se zvýšit doprava 

v místě. Koeficient Kz stanovený na 20% je dle podatele příliš nízký. Navrhuje ponechat rybníku 

přírodní charakter a plochu občanského vybavení (OS) nahradit plochou zeleně sídelní ostatní (ZS). 

V rámci vyhodnocení projednání ÚP byla námitka vyhodnocena v souladu s platnou legislativou, 

zejména pak s cíli a úkoly územního plánování, §18 odst. 1 stavebního zákona, kdy cílem územního 

plánování je vytvářet předpoklady pro výstavbu a pro udržitelný rozvoj území, spočívající ve 

vyváženém vztahu podmínek pro příznivé životní prostředí, pro hospodářský rozvoj a pro 

soudržnost společenství obyvatel území a který uspokojuje potřeby současné generace, aniž by 

ohrožoval podmínky života generací budoucích. 

Plocha Z66 byla v návrhu ÚP pro veřejné projednání vymezena pro obnovu koupaliště s návaznými 

sportovními plochami v zastavěném území Jítravy. Návrh ÚP potvrdil tento záměr, který byl 

zakotven již v ÚPO. Ten na ploše sportu a rekreace umožňoval účelové stavby sloužící pro sport a 

rekreaci a doplňující stavby (sociální vybavení, klubovny, občerstvení) bez jakékoliv prostorové 

regulace. Návrh ÚP tento stav reflektoval, a protože se na pozemcích historicky nachází umělá 

vodní nádrž (současně zarostlá náletovou zelení), vymezil zde plochu občanského vybavení – sport 

(OS), konkretizoval výčet možných staveb a nastavil podmínky prostorového uspořádání. Jedná se 



Územní plán Rynoltice ODŮVODNĚNÍ OPATŘENÍ OBECNÉ POVAHY  

 

Pořizovatel: Magistrát města Liberec, odbor územního plánování, oddělení úřadu územního plánování 

CJ MML 462158/24 

 

227 

o plochu místního významu již vzhledem k její velikosti a velikosti vodní plochy na pozemku parc. 

č. 134/4. U plochy se tedy nepočítá s využitím a významem, které by vyvolalo zvýšené nároky na 

dopravu nebo parkování. Již v ÚPO bylo počítáno s obnovou víceúčelové nádrže, ÚP tento záměr 

přebírá. Po veřejném projednání byl na základě námitky u plochy Z66 upraven její popis z „obnovy 

koupaliště“ na „obnovu vodní nádrže“. 

V souladu s požadavky Zadání územního plánu Rynoltice je žádoucí rozvíjet v ÚP cestovní ruch. 

Stabilizace a ochrana historicky existující umělé vodní nádrže místního významu umožňuje 

rozvíjení sportovně rekreačních aktivit obyvatel Jítravy, případně dalších uživatelů území (rekreanti 

ubytovaní v místě, jednodenní návštěvníci.). Jiná vhodná poloha pro případnou realizaci koupaliště 

se na území Jítravy nenachází. Požadované plochy zeleně sídelní ostatní připouští rekreační a 

volnočasové aktivity, ale koupaliště (včetně případné pláže) jako takové v těchto plochách přípustné 

není, stejně tak by nebylo možné realizovat doplňkové stavby ke koupališti (převlékárny, sprchy 

atd.), čímž by bylo využití plochy omezeno v tomto směru omezeno. Pro plochu Z66 byl nastaven 

regulační kód OS.1.20.20, který umožňoval zastavět nadzemními stavbami 20% z výměry plochy, 

tedy 324 m2 a také počítal s možností vzniku hřiště (dětské, plážový volejbal apod.), proto vymezil 

koeficient zeleně pouze 20%. Na základě uplatněné námitky se Kz po veřejném projednání navýšil 

na 30%. Kn/Kz je stanoven jako maximální/minimální hodnota a není nutné jej vždy naplno 

vyčerpat. Stejně tak jako funkční využití ploch není nutné naplnit v plném výčtu regulativů. 

Podateli požadované využití vodní plochy s parkově upravenou loukou, mobiliářem, turistickým 

přístřeškem, informační tabulí apod. je možné v rámci základní vybavenosti území i ploch 

občanského vybavení - sport, stejně tak jako celoroční využití plochy. Námitce se tedy v této části 

zvýšení koeficientu vyhovuje, funkční využití plochy Z66 ale zůstává zachováno v plochách 

občanského vybavení – sport. 

K bodu vlivu plochy na podatele a narušení kvality bydlení je nutno uvést, že obecně v rámci 

tvorby územního plánu nelze tvrdit, že vymezení funkčního využití vyvolá snížení kvality prostředí 

v místě. Nelze to tvrdit, protože územní plán neumisťuje žádné stavby, ale pouze určuje funkční 

využití jednotlivým pozemkům. K umisťování staveb dochází až na základě územního rozhodnutí 

nebo územního souhlasu, kterým předchází územní řízení nebo oznámení záměru. V rámci těchto 

řízení se posuzuje, zda je možné stavbu na pozemek umístit, protože teprve až v této fázi je znám 

konkrétní záměr. Výše uvedené je v souladu s rozsudkem Krajského soudu v Brně ze dne 29. 5. 

2015 sp. zn./č. j.:67 A 3/2015-93, který uvedl, že úkolem územního plánování není prověřovat 

konkrétní stavebně technická řešení vhodná či nevhodná pro území, samotným vymezením ploch 

nemůže dojít ke zhoršení kvality života v území, bezpečnosti či znehodnocení majetku.  

 

N_17) Námitka k návrhu pro veřejné projednání 

CJ MML 252964/22 

podatel: Lukáš Plechatý 

datum podání: 29. 11. 2022 

katastrální území: Rynoltice 

pozemek parc. č.: 1427/3 

Rozhodnutí: Námitce se nevyhovuje 

Text námitky včetně odůvodnění: 



Územní plán Rynoltice ODŮVODNĚNÍ OPATŘENÍ OBECNÉ POVAHY  

 

Pořizovatel: Magistrát města Liberec, odbor územního plánování, oddělení úřadu územního plánování 

CJ MML 462158/24 

 

228 

 

 



Územní plán Rynoltice ODŮVODNĚNÍ OPATŘENÍ OBECNÉ POVAHY  

 

Pořizovatel: Magistrát města Liberec, odbor územního plánování, oddělení úřadu územního plánování 

CJ MML 462158/24 

 

229 

 



Územní plán Rynoltice ODŮVODNĚNÍ OPATŘENÍ OBECNÉ POVAHY  

 

Pořizovatel: Magistrát města Liberec, odbor územního plánování, oddělení úřadu územního plánování 

CJ MML 462158/24 

 

230 

 

 

Odůvodnění rozhodnutí o námitce: 

Podatel je vlastníkem pozemků/nemovitostí na území obce, podatel tedy může být dotčen návrhem 

řešení ÚP. Písemnost byla podána 29. 11. 2022, tedy v termínu od 10. 10. 2022 do 30. 11. 2022 

včetně, kdy mohly být k návrhu územního plánu pro veřejné projednání uplatňovány námitky a 

připomínky. Proto se v souladu s ustanovením § 52 odst. (2) stavebního zákona jedná o námitku. 

Podatel nesouhlasí s vymezením pozemku parc. č. 1427/3 v katastrálním území Rynoltice (dále jen 

„předmětný pozemek“) do plochy smíšených nezastavěného území všeobecných (MN) a požaduje 

na pozemku zachovat plochu pro občanské vybavení, jak bylo navrženo v ÚPO.  

V rámci vyhodnocení projednání ÚP byla námitka vyhodnocena v souladu s platnou legislativou, 

zejména pak s cíli a úkoly územního plánování, §18 odst. 1 stavebního zákona, kdy cílem územního 

plánování je vytvářet předpoklady pro výstavbu a pro udržitelný rozvoj území, spočívající ve 

vyváženém vztahu podmínek pro příznivé životní prostředí, pro hospodářský rozvoj a pro 

soudržnost společenství obyvatel území a který uspokojuje potřeby současné generace, aniž by 

ohrožoval podmínky života generací budoucích. 



Územní plán Rynoltice ODŮVODNĚNÍ OPATŘENÍ OBECNÉ POVAHY  

 

Pořizovatel: Magistrát města Liberec, odbor územního plánování, oddělení úřadu územního plánování 

CJ MML 462158/24 

 

231 

V ÚPO byla na předmětném pozemku vymezena plocha občanského vybavení pro umístění čerpací 

stanice pohonných hmot ve směru Jablonné v Podjěštědí – Liberec. Zpracovatel při návrhu ÚP tuto 

plochu v souladu s požadavky Zadání územního plánu Rynoltice prověřil a vyhodnotil, že plocha 

pro další čerpací stanici pohonných hmot není na území obce potřebná. Obec Rynoltice při své 

délce cca 5 km (podél komunikace I/13) má na svém území 2 čerpací stanice pohonných hmot, a to 

jednu v každém směru. Dále jsou v blízkém okolí další 2 čerpací stance na území města Jablonného 

v Podještědí.  

Ani pro jiné využití občanské vybavenosti nebyla plocha vyhodnocena jako vhodná. Jedná se o 

odtrženou plochu ve volné krajině, která je zemědělsky obhospodařována, plocha je oddělena od 

stávající zástavby. Vzhledem k velikosti obce a její blízkosti větších center (Liberec, Jablonné 

v Podještědí) je občanská vybavenost součástí zastavěného území obce, promíšená se zástavbou 

ostatních funkcí, zejména bydlení, a nevyžaduje rozvoj občanského vybavení na ploše oddělené od 

zástavy a přístupné pouze z komunikace I. třídy.  

Předmětný pozemek není vhodný k rozvoji výstavby také pro své limity. Přes předmětný pozemek 

prochází vedení VN včetně ochranného pásma, dálkový optický kabel, ochranné pásmo silnice I. 

třídy a je dotčen vzdáleností 50 m od lesa. Předmětný pozemek se dále nachází na půdách II. třídy 

ochrany, kterou lze dle ustanovení § 4 odst. (3) zákona č. 334/1992 Sb., o ochraně zemědělského 

půdního fondu odejmout pouze v případech, kdy jiný veřejný zájem výrazně převažuje nad 

veřejným zájmem ochrany zemědělského půdního fondu. Podatelem nebyl předložen žádný 

konkrétní záměr, u kterého by se dala posoudit převaha veřejného zájmu.  

Jedním z požadavků orgánu ochrany ZPF k Zadání územního plánu Rynoltice bylo nenavrhovat 

zastavitelné plochy bez návaznosti na stávající zástavbu, cestní síť a technickou infrastrukturu, do 

volné krajiny. Dále při řešení návrhu rozvoje obce posuzovat zemědělský půdní fond jako jednu z 

hlavních složek životního prostředí, dále jako základní přírodní bohatství naší země, a to že je 

nenahraditelným výrobním prostředkem umožňující zemědělskou výrobu. Při návrhu ÚP byla 

prověřena potřebnost plochy občanského vybavení a nebyla zpracovatelem, pořizovatelem ani 

vedením obce shledána jako potřebná, nebyl prokázán veřejný zájem na jejím vymezení na 

kvalitních půdách mimo zástavbu obce. Snahou ÚP je minimalizovat zásah do nejkvalitnějších půd 

s nejvyšší třídou ochrany, kdy prostorem pro rozvoj obce jsou hlavně proluky v zastavěném území. 

ÚP respektuje zdejší současné i potencionální zemědělské hospodaření a obecnou ochranu 

zemědělských pozemků. Zemědělské hospodaření (zde zejména údržba zdejších veškerých travních 

ploch) je základním předpokladem pro zachování krajinného rázu volné krajiny hlavně před 

sukcesními jevy. 

Občanské vybavení je stabilizováno v centru obce v rozsahu zvoleném s ohledem na demografický 

vývoj obce a skutečné potřeby obyvatel. ÚP rozlišuje kategorie ploch a zařízení občanského 

vybavení, odlišné charakterem poskytovaných služeb a nároků na jejich zajištění (plochy 

občanského vybavení veřejného (OV): zejména zařízení pro vzdělání a výchovu, sociální služby, 

péči o rodinu, zdravotní služby, kulturu, veřejnou správu, ochranu obyvatelstva, obchodní prodej, 

ubytování, stravování, služby; plochy občanského vybavení - sport (OS): zejména zařízení pro 

koncentrovanou lokalizaci sportovních a sportovně rekreačních činností místního i nadmístního 

významu v areálech pro denní rekreaci obyvatel obce i cestovní ruch; plochy občanského 

vybavení - hřbitovy (OH)). Pro zařízení občanského vybavení a k posílení infrastruktury základních 

i doplňkových služeb lze využívat ale i stabilizované a rozvojové plochy smíšené výrobní jiné (HX) 

a plochy smíšené obytné venkovské (SV) v reakci na rozmístění a potřeby trvale bydlících obyvatel 

a ostatních uživatelů území (rozvojové plochy např. P05, P06 aj.). Rozvoj obce v oblasti 

občanského vybavení je tedy dostatečně zajištěn, proto vymezení rozvojové plochy do volné krajiny 

a ucelených zemědělských bloků na kvalitní půdy není odůvodnitelné.  



Územní plán Rynoltice ODŮVODNĚNÍ OPATŘENÍ OBECNÉ POVAHY  

 

Pořizovatel: Magistrát města Liberec, odbor územního plánování, oddělení úřadu územního plánování 

CJ MML 462158/24 

 

232 

Vymezení plochy smíšené nezastavěného území všeobecné je v souladu s cíli územního plánování 

vycházejícími v § 18 stavebního zákona, kdy územní plánování ve veřejném zájmu chrání a rozvíjí 

přírodní, kulturní a civilizační hodnoty území, včetně urbanistického, architektonického a 

archeologického dědictví. Přitom chrání krajinu jako podstatnou složku prostředí života obyvatel a 

základ jejich totožnosti. S ohledem na to určuje podmínky pro hospodárné využívání zastavěného 

území a zajišťuje ochranu nezastavěného území a nezastavitelných pozemků. Zastavitelné plochy se 

vymezují s ohledem na potenciál rozvoje území a míru využití zastavěného území. Dále je úkolem 

územního plánování dle § 19 stavebního zákona prověřovat a posuzovat potřebu změn v území, 

veřejný zájem na jejich provedení, jejich přínosy, problémy, rizika s ohledem například na veřejné 

zdraví, životní prostředí, geologickou stavbu území, vliv na veřejnou infrastrukturu a na její 

hospodárné využívání. Po prověření výše uvedených požadavků a veřejného zájmu není vymezení 

rozvojové plochy dle požadavku podatele vhodné.  

Podatel navíc požaduje vymezení plochy občanského vybavení pro své podnikatelské aktivity, které 

specifikoval jako „sklady, výroba či fotovoltaická elektrárna“. Tyto činnosti neodpovídají dle 

regulativů ÚP ani Vyhlášky č. 501/2006 Sb., o obecných požadavcích na využívání území plochám 

občanského vybavení, ale plochám výroby. Proces územního plánování má výrazný vliv a je 

zásadní při změně v území. Lze jej chápat jako nástroj státu a samospráv, který směřuje 

k racionálnímu rozvoji určitého území a ochraně jeho hodnot, mimo jiné k zabránění neuvážené 

přeměny zemědělské půdy na zastavitelnou plochu. Při pořizování územně plánovací dokumentace 

se musí zabránit prosazování zájmů určitých skupin, pro něž není ochrana a úbytek zemědělské 

půdy prioritou, zvlášť pokud se jedná o pozemky, které jsou bonitně vzácné, tj. patří do I. nebo II. 

třídy ochrany. Toto koresponduje i s právní větou rozsudku Nejvyššího správního soudu sp. zn./č. 

j.:1 Aos 1/2013-85 ze dne 6. 6. 2013 ve znění „Vymezení zastavitelné plochy o nikoliv zanedbatelné 

rozloze v území, na němž se nachází vysoce chráněná zemědělská půda I. či II. třídy ochrany, je 

třeba v návrhu územního plánu řádně odůvodnit dle požadavků obsažených v § 4 a § 5 odst. 1 

zákona o ochraně ZPF. Nepostačuje pouze povšechné odůvodnění vztahující se k územnímu plánu 

jako celku, v němž nejsou uvedeny úvahy ohledně nezbytnosti zabrat vysoce chráněnou zemědělskou 

půdu v konkrétní ploše pro sledovaný konkrétní účel.“ Dále je v rozsudku uvedeno, že „Vymezení 

zastavitelných ploch je jedním z nejzávažnějších zásahů v územním plánu, tím spíše, dochází-li 

přitom ke kolizi se zájmem na ochraně životního prostředí (typicky vymezení zastavitelné plochy v 

dosud nezastavěném území na okraji obce na přechodu do volné krajiny). Zájem na rozvoji obce 

samozřejmě může s ohledem na konkrétní okolnosti případu převážit nad zájmem na ochraně 

životního prostředí, nezbytným předpokladem ovšem je, že potřeba rozvoje bude prokázána detailní 

a ucelenou analýzou stávajícího stavu (zejména možnosti využití stávajících ploch) a prognózy 

budoucího vývoje založené na realistických očekáváních.“ 

U námitky nebylo výše uvedené naplněno. Nebyl doložen žádný konkrétní záměr, který by měl na 

předmětném pozemku vzniknout a byl ve veřejném zájmu, který převažuje nad veřejným zájmem 

ochrany ZPF  II. třídy ochrany. Tento zájem nebyl vyhodnocen ani projektantem ÚP nebo zástupci 

obce, rozvoj výroby v obci není předpokládán ani podporován. Dle územně analytických podkladů 

nelze očekávat v souladu s obecným vývojem odvětvové struktury hospodářství v západní Evropě 

výrazné posílení průmyslové výroby, z čehož vyplývá, že se snižuje potřeba na vymezení nových 

výrobních areálů, průmyslových zón. V námitce bylo uvedeno pouze velmi obecně, že by se zde 

měla umístit výroba, skladování nebo fotovoltaická elektrárna. Z takto obecného pojmenování 

záměru nelze posoudit jeho přínosy pro obec a dané území. Zároveň nelze hovořit o omezení 

možnosti podnikatelského záměru podatele, když nebyl žádný doložen. Předmětný pozemek mohl 

být od roku 2005 kdykoliv v souladu v té době platným územním plánem zastavěn, vzhledem k 

tomu, že zde byla vymezena rozvojová plocha občanského vybavení. Podatel měl možnost 

předmětný pozemek pro své účely využít minimálně od roku 2005, což za více než 15 let neučinil. 



Územní plán Rynoltice ODŮVODNĚNÍ OPATŘENÍ OBECNÉ POVAHY  

 

Pořizovatel: Magistrát města Liberec, odbor územního plánování, oddělení úřadu územního plánování 

CJ MML 462158/24 

 

233 

K námitce nemožnosti výkonu vlastnických práv k předmětnému pozemku v plném rozsahu je 

nutné vycházet z Nálezu Ústavního soudu sp. zn. II US 482/02 ze dne 8. 4. 2004, v němž Ústavní 

soud vyslovil následující právní názor k Článku 11 odst. 1 Listiny základních práv a svobod, který 

zaručuje každému právo vlastnit majetek. Listina však nestanoví, že by vlastnické právo bylo 

absolutně neomezené, omezení vlastnického práva se připouští. Územní plán představuje zákonem 

zakotvenou mez, za kterou nelze vlastnické právo vykonat, kdy před neomezeným výkonem 

vlastnického práva dostává přednost ochrana jiných zájmů, konkrétně zájmů obce jako územně 

samosprávného celku na regulaci rozvoje svého území. ÚP nezakládá na rozdílný přístup 

k jednotlivým požadavkům na vymezení ploch funkčního využití. Plochy výroby nejsou na území 

obce rozvíjeny ani v jiné poloze.  

Jak bylo s jednotlivými námitkami a připomínkami naloženo a odůvodnění rozhodnutí o námitkách 

a vyhodnocení připomínek se veřejnost dozví v odůvodnění opatření obecné povahy, kterým se 

územní plán vydá. Stavební zákon neukládá povinnost individuálně písemně informovat jednotlivé 

osoby uvedené v § 52 odst. 2 a 3 stavebního zákona (dále jen „podatelé“) o tom, jak byla jejich 

námitka či připomínka vypořádána. Zákonodárci při tvorbě stavebního zákona záměrně nevložili 

tuto povinnost jednotlivě písemně informovat každého, kdo uplatnil námitku a připomínku. 

Vycházeli z toho, že územní plán se týká velkého počtu osob a subjektů a nebylo by tedy finančně 

ani personálně únosné obesílat jednotlivé podatele. Proto se územní plán vydává formou opatření 

obecné povahy, jehož součástí je odůvodnění, ve kterém v kapitole ROZHODNUTÍ O 

NÁMITKÁCH A JEJICH ODŮVODNĚNÍ a v kapitole VYHODNOCENÍ PŘIPOMÍNEK budou 

náležitě a v souladu se zákonem vyrozuměni jednotliví podatelé.  Z důvodu rovného přístupu nelze 

vyhovět jednotlivým podatelům o přednostní písemné poskytování informací. 

Opatření obecné povahy, kterým se územní plán vydává, je akt, který se týká velkého počtu 

účastníků v určitém území, které je předmětem jeho řešení. Dle § 144 zákona č. 500/2004 Sb., 

správní řád, v platném znění jsou v řízení s velkým počtem účastníků (tj. více jak 30 účastníků) 

účastníci obesíláni veřejnou vyhláškou. Na veřejném projednání byl zajištěn odborný výklad 

k návrhu funkčního využití na předmětném pozemku, byl zde přítomen projektant ÚP, pořizovatel i 

určený zastupitel. Podatel se ovšem na veřejné projednání nedostavil. 

Stavební zákon připouští v ustanovení § 102 možnost náhrady za změnu v území. V ustanovení 

tohoto paragrafu je uvedeno, v jakých případech náleží vlastníkovi pozemku nebo stavby náhrada 

za „znehodnocení“ jeho pozemku, nebo stavby. Náhrada vlastníkovi nebo oprávněnému nenáleží, 

jestliže k uvedenému zrušení došlo po uplynutí 5 let od nabytí účinnosti územního plánu. 

Ustanovení o uplynutí lhůty 5 let se neuplatní, pokud v této lhůtě nabylo účinnosti rozhodnutí o 

umístění stavby nebo územní souhlas pro stavbu, pro kterou bylo zastavění uvedenou územně 

plánovací dokumentací určeno a toto rozhodnutí nebo souhlas je platné, nebo před uplynutím lhůty 

5 let byla uzavřena veřejnoprávní smlouva nahrazující územní rozhodnutí a tato veřejnoprávní 

smlouva je účinná. Pětiletá lhůta byla v tomto případě překročena, na pozemku nebylo vydáno 

platné územní rozhodnutí a veřejnoprávní smlouva také nebyla uzavřena.  



Územní plán Rynoltice ODŮVODNĚNÍ OPATŘENÍ OBECNÉ POVAHY  

 

Pořizovatel: Magistrát města Liberec, odbor územního plánování, oddělení úřadu územního plánování 

CJ MML 462158/24 

 

234 

N_18) Námitka k návrhu pro veřejné projednání 

CJ MML 254455/22 

podatel: Lukáš Plechatý 

datum podání: 30. 11. 2022 

katastrální území: Jítrava 

pozemek parc. č.: 589/1, 589/2 

Rozhodnutí: Námitce se nevyhovuje 

Text námitky včetně odůvodnění: 

 

Odůvodnění rozhodnutí o námitce: 

Podatel je vlastníkem pozemků/nemovitostí na území obce, podatel tedy může být dotčen návrhem 

řešení ÚP. Písemnost byla podána 30. 11. 2022, tedy v termínu od 10. 10. 2022 do 30. 11. 2022 

včetně, kdy mohly být k návrhu územního plánu pro veřejné projednání uplatňovány námitky a 

připomínky. Proto se v souladu s ustanovením § 52 odst. (2) stavebního zákona jedná o námitku. 

Podatel nesouhlasí s vymezením pozemků parc. č. 589/1, 589/2 v katastrálním území Jítrava (dále 

jen „předmětné pozemky“) do ploch zemědělských všeobecných (AZ) a požaduje na pozemcích 

vymezit plochu smíšenou obytnou venkovskou, obdobně jako na okolních pozemcích.  

V rámci vyhodnocení projednání ÚP byla námitka vyhodnocena v souladu s platnou legislativou, 

zejména pak s cíli a úkoly územního plánování, §18 odst. 1 stavebního zákona, kdy cílem územního 

plánování je vytvářet předpoklady pro výstavbu a pro udržitelný rozvoj území, spočívající ve 

vyváženém vztahu podmínek pro příznivé životní prostředí, pro hospodářský rozvoj a pro 

soudržnost společenství obyvatel území a který uspokojuje potřeby současné generace, aniž by 

ohrožoval podmínky života generací budoucích. 

V rámci tvorby ÚP a vyhodnocení námitky nebyly předmětné pozemky shledány jako vhodné pro 

rozvoj výstavby. Jedná se o pozemky vystupující za stávající hranici zástavby do volné krajiny a do 

bloku zemědělského půdního fondu. Rozšiřování zástavby tímto směrem není žádoucí a nebylo by 

v souladu se Zadáním územního plánu Rynoltice, kde byl dán pokyn „V Jítravě zachovat charakter 

liniové zástavy po obou stranách Panenského potoka. Prověřit zastavitelné plochy navržené v ÚP z 

roku 2005, které místy nerespektují charakter sídla a jeho polohu v krajině a dostávají do kolizí s 

hodnotami a limity území.“ Požadavek podatele je s tímto pokynem v rozporu. Zde by se jednalo o 

2-3. řadu zástavby od komunikace, kde v této poloze se již zástavba historicky nenachází a je zde 

volná krajina nebo zahrady stávajících staveb. ÚP okolní pozemky zahrnul do stabilizovaných 

ploch smíšených obytných venkovských, protože tak byly vymezeny v ÚPO a jedná se o stávající 

zástavbu a využívané, většinou historicky oplocené zahrady. Nový rozvoj zde ÚP nenavrhuje, na 

území Jítravy se jedná pouze o doplnění proluk ve stávající zástavbě podél komunikace. 



Územní plán Rynoltice ODŮVODNĚNÍ OPATŘENÍ OBECNÉ POVAHY  

 

Pořizovatel: Magistrát města Liberec, odbor územního plánování, oddělení úřadu územního plánování 

CJ MML 462158/24 

 

235 

Dále by vymezením rozvojové plochy na předmětných pozemcích došlo k novému záboru ZPF. 

Nejednalo by se ovšem o nezbytný zábor ZPF, protože v kapitole C „Vyhodnocení účelného využití 

zastavěného území a vyhodnocení potřeby vymezení zastavitelných ploch“, podkapitole „Prognóza 

potřeby bytů – bydlení a bytový fond“ odůvodnění ÚP je uvedeno: „V územního plánu z roku 2005 

(včetně změn č. 1 a č. 2) byly vymezeny plochy pro výstavbu cca 50 rodinných domů. Kapacita 

navržených ploch nebyla ještě vyčerpána a růstový potenciál obce do dalšího období zůstává 

zachován.“ Dále zde bylo uvedeno, že: „Intenzita bytové výstavby je v posledních 10-letech 

nevyrovnaná, v posledních letech se staví cca 3-4 RD ročně.“ Při průměrné stavební činnosti (3,5 

RD za rok) na stávajících zastavitelných plochách, poslouží tyto na období cca 15 let. Rozvoj je 

tedy zajištěn ve stávajících zastavitelných plochách, proto u předmětných pozemků není možné 

prokázat veřejný zájem potřeby vymezení dalších zastavitelných ploch pro bydlení. V ÚP bylo po 

společném jednání celkem navrženo a s dotčenými orgány projednáno přes 26 ha rozvojových 

ploch a ploch přestavby, z toho přes 14 ha pro bydlení. Z tohoto pohledu bude rozvojový potenciál 

obce bohatě zajištěn. Rozšiřování návrhových ploch pro bydlení na zemědělskou půdu do třetí řady 

zástavby a volné krajiny není odůvodnitelné.  

Předmětné pozemky dále leží na území Přírodního parku Ještěd, který byl vyhlášen nařízením 

Okresního úřadu Liberec dne 1.5.1995, pod č. j. 3/95, resp. Nařízením Libereckého kraje č. 5/2005, 

ze dne 31. 5. 2005. Posláním přírodního parku je zachovat a ochránit ráz krajiny s významnými 

přírodními a estetickými hodnotami. Dle čl. 3 tohoto nařízení je třeba rozvoj obcí částečně do parku 

zasahujících usměrňovat přednostně mimo území parku, což by návrh rozvojové plochy na 

předmětných pozemcích nesplnil. Z hlediska ochrany krajinného rázu ve smyslu ust. § 12 zákona, z 

důvodu zachování historické charakteristiky krajinného rázu lokality, je další rozrůstání zástavby na 

území Přírodního parku Ještěd nežádoucí. Rozvojový potenciál této oblasti zajištěn mimo území 

Přírodního parku Ještěd. Rozšiřování rozvojových zastavitelných ploch smíšených obytných dalším 

navýšením jejich celkové rozlohy je z hlediska udržitelného rozvoje území bezdůvodné a jako 

rozvojové zastavitelné plochy smíšené obytné byly v rámci projednání ÚP vyhodnoceny vhodnější 

pozemky. 

Dle § 18 stavebního zákona územní plánování ve veřejném zájmu chrání a rozvíjí přírodní, kulturní 

a civilizační hodnoty území, včetně urbanistického, architektonického a archeologického dědictví. 

Přitom chrání krajinu jako podstatnou složku prostředí života obyvatel a základ jejich totožnosti. S 

ohledem na to určuje podmínky pro hospodárné využívání zastavěného území a zajišťuje ochranu 

nezastavěného území a nezastavitelných pozemků. Zastavitelné plochy se vymezují s ohledem na 

potenciál rozvoje území a míru využití zastavěného území. Dále je úkolem územního plánování dle 

§ 19 stavebního zákona prověřovat a posuzovat potřebu změn v území, veřejný zájem na jejich 

provedení, jejich přínosy, problémy, rizika s ohledem například na veřejné zdraví, životní prostředí, 

geologickou stavbu území, vliv na veřejnou infrastrukturu a na její hospodárné využívání. 

Vymezení předmětných pozemků do ploch zemědělských všeobecných je v souladu s cíli a úkoly 

územního plánování. 

 



Územní plán Rynoltice ODŮVODNĚNÍ OPATŘENÍ OBECNÉ POVAHY  

 

Pořizovatel: Magistrát města Liberec, odbor územního plánování, oddělení úřadu územního plánování 

CJ MML 462158/24 

 

236 

N_19) Námitka k návrhu pro veřejné projednání 

CJ MML 254454/22 

podatel: Lukáš Plechatý 

datum podání: 30. 11. 2022 

katastrální území: Jítrava 

pozemek parc. č.: 2144 

Rozhodnutí: Námitce se vyhovuje 

Text námitky včetně odůvodnění: 

 

Odůvodnění rozhodnutí o námitce: 

Podatel je vlastníkem pozemků/nemovitostí na území obce, podatel tedy může být dotčen návrhem 

řešení ÚP. Písemnost byla podána 30. 11. 2022, tedy v termínu od 10. 10. 2022 do 30. 11. 2022 

včetně, kdy mohly být k návrhu územního plánu pro veřejné projednání uplatňovány námitky a 

připomínky. Proto se v souladu s ustanovením § 52 odst. (2) stavebního zákona jedná o námitku. 

Podatel nesouhlasí s vymezením pozemku parc. č. 2144 v katastrálním území Jítrava (dále jen 

„předmětný pozemek“) do ploch zemědělských všeobecných (AZ) a požaduje na části předmětného 

pozemku vymezit plochu smíšenou obytnou venkovskou (SV1.15.70), protože předmětný pozemek 

navazuje na komunikaci a dostupné inženýrské sítě a z pohledu podatele se jeví jako vhodný pro 

zástavbu.  

V rámci vyhodnocení projednání ÚP byla námitka vyhodnocena v souladu s platnou legislativou, 

zejména pak s cíli a úkoly územního plánování, §18 odst. 1 stavebního zákona, kdy cílem územního 

plánování je vytvářet předpoklady pro výstavbu a pro udržitelný rozvoj území, spočívající ve 

vyváženém vztahu podmínek pro příznivé životní prostředí, pro hospodářský rozvoj a pro 

soudržnost společenství obyvatel území a který uspokojuje potřeby současné generace, aniž by 

ohrožoval podmínky života generací budoucích. 

V rámci vyhodnocení námitky byl prověřen požadavek podatele a na severní části předmětného 

pozemku byla po veřejném projednání vymezena rozvojová plocha smíšená obytná venkovská pro 

1 stavbu hlavní za účelem doplnění zástavby u stávající komunikace. Jedná se o severní část 

pozemku podél komunikace o výměře cca 1 500 m2 náležející do zastavěného území, kde nedojde 

k navýšení záborů ZPF.  

Jediným limitem je poloha předmětného pozemku v Přírodním parku Ještěd, který byl vyhlášen 

nařízením Okresního úřadu Liberec dne 1.5.1995, pod č.j. 3/95, resp. Nařízením Libereckého kraje 



Územní plán Rynoltice ODŮVODNĚNÍ OPATŘENÍ OBECNÉ POVAHY  

 

Pořizovatel: Magistrát města Liberec, odbor územního plánování, oddělení úřadu územního plánování 

CJ MML 462158/24 

 

237 

č. 5/2005, ze dne 31.5.2005. Posláním přírodního parku je zachovat a ochránit ráz krajiny s 

významnými přírodními a estetickými hodnotami. Dle čl. 3 tohoto nařízení je třeba rozvoj obcí 

částečně do parku zasahujících usměrňovat přednostně mimo území parku. Návrh rozvojové plochy 

doplní stávající liniovou zástavbu podél komunikace a vymezením plochy pro 1 rodinný dům či 

rekreačním objekt nedojde k narušení urbanistické struktury ani krajinného rázu v lokalitě a tím 

porušení poslání přírodního parku.  

 

N_20) Námitka k návrhu pro veřejné projednání 

CJ MML 254453/22 

podatel: Lukáš Plechatý 

datum podání: 30. 11. 2022 

katastrální území: Jítrava 

pozemek parc. č.: 2312 

Rozhodnutí: Námitce se nevyhovuje 

Text námitky včetně odůvodnění: 

 

Odůvodnění rozhodnutí o námitce: 

Podatel je vlastníkem pozemků/nemovitostí na území obce, podatel tedy může být dotčen návrhem 

řešení ÚP.  

Písemnost byla podána 30. 11. 2022, tedy v termínu od 10. 10. 2022 do 30. 11. 2022 včetně, kdy 

mohly být k návrhu územního plánu pro veřejné projednání uplatňovány námitky a připomínky. 

Proto se v souladu s ustanovením § 52 odst. (2) stavebního zákona jedná o námitku. 

Podatel požaduje na části pozemku parc. č. 2312 v katastrálním území Jítrava (dále jen „předmětný 

pozemek“) vymezit plochu pro rodinnou farmu, protože z pohledu podatele se předmětný pozemek 

jeví pro tento záměr jako vhodný.  

V rámci vyhodnocení projednání ÚP byla námitka vyhodnocena v souladu s platnou legislativou, 

zejména pak s cíli a úkoly územního plánování, §18 odst. 1 stavebního zákona, kdy cílem územního 

plánování je vytvářet předpoklady pro výstavbu a pro udržitelný rozvoj území, spočívající ve 

vyváženém vztahu podmínek pro příznivé životní prostředí, pro hospodářský rozvoj a pro 

soudržnost společenství obyvatel území a který uspokojuje potřeby současné generace, aniž by 

ohrožoval podmínky života generací budoucích. 



Územní plán Rynoltice ODŮVODNĚNÍ OPATŘENÍ OBECNÉ POVAHY  

 

Pořizovatel: Magistrát města Liberec, odbor územního plánování, oddělení úřadu územního plánování 

CJ MML 462158/24 

 

238 

Požadavek námitky byl prověřen a vyhodnocen jako nevhodný z hlediska polohy předmětného 

pozemku a limitů na něm se nacházejících. Jedná se o nezastavěné území, volnou krajinu severně 

od komunikace I/13, kde se nenachází žádná zástavba a ani v minulosti se zde nenacházela (zdroj 

Císařské otisky 1843, historické ortofotomapy 1938 – 2010). Předmětný pozemek nenavazuje na 

zastavěné území a vedou k němu pouze účelové komunikace. Vymezení zastavitelné plochy v této 

poloze by bylo v rozporu se zásadami vymezování rozvojových ploch v územních plánech a 

požadavky Zadání územního plánu. To požadovalo prověření možnosti rozvoje zastavěného území 

zejména v prolukách a v návaznosti na zastavěné území a veřejnou infrastrukturu v souladu s 

ochranou velmi kvalitního životního prostředí a dochované zástavby venkovského charakteru v obci 

a v souladu s republikovou prioritou č. 14 PÚR ČR 2008, která požadovala zachovat ráz jedinečné 

urbanistické struktury území, struktury osídlení a jedinečné kulturní krajiny, které jsou výrazem 

identity území, jeho historie a tradice. Dále bylo požadavkem v Jítravě zachovat charakter liniové 

zástavy po obou stranách Panenského potoka a prověřit zastavitelné plochy navržené v územním 

plánu z roku 2005, které místy nerespektují charakter sídla a jeho polohu v krajině a dostávají se do 

kolizí s hodnotami a limity území. Požadavek námitky je s těmito úkoly Zadání územního plánu 

absolutně v rozporu, protože vymezení rozvojové plochy na předmětném pozemku by nedoplnilo 

zástavbu podél Panenského potoka. Předmětný pozemek leží v cenném území v blízkosti Přírodní 

památky Bílé Kameny a na území 3. zóny Chráněné krajinné oblasti Lužické hory. Významným 

předmětem ochrany Chráněné krajinné oblasti Lužické hory je ochrana krajinného rázu podle § 12 

zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny. Podle § 12 odst. 1 tohoto zákona je krajinný 

ráz, kterým je zejména přírodní, kulturní a historická charakteristika určitého místa či oblasti, 

chráněn před činností snižující jeho estetickou a přírodní hodnotu. Zásahy do krajinného rázu, 

zejména umisťování a povolování staveb, mohou být prováděny pouze s ohledem na zachování 

významných krajinných prvků, zvláště chráněných území, kulturních dominant krajiny, harmonické 

měřítko a vztahů v krajině. Pro toto území je zpracován Plán péče o CHKO Lužické hory 2015 – 

2024, který je podle § 38 odst. 1 zákona o ochraně přírody a krajiny odborný a koncepční dokument 

ochrany přírody, který na základě údajů o dosavadním vývoji a současném stavu zvláště 

chráněného území navrhuje opatření na zachování nebo zlepšení stavu předmětu ochrany ve zvláště 

chráněném území a na zabezpečení zvláště chráněného území před nepříznivými vlivy okolí v jeho 

ochranném pásmu. Dle zásad tohoto dokumentu se má pro novou zástavbu přednostně využívat IV. 

zóna ochrany a zastavěné území ve III. zóně ochrany a doplňovat vhodné proluky nebo vhodně 

navázat na stávající zástavbu při respektování urbanistické struktury sídla, novou zástavbu 

přednostně vázat na trvale sjízdné místní komunikace a chránit volnou krajinu před urbanizací. 

Pro rodinnou farmu není pedmětný pozemek vhodný. Zemědělství je v současné době především 

extenzivní činností s minimálním počtem pracovních příležitostí. Na území obce převažuje sezónní 

pěstování obilovin a řepky olejky, chov hovězího skotu, ovcí, koní. Pro zajištění aktivit zemědělské 

výroby a služeb se budou i nadále využívat stávající plochy výroby zemědělské a lesnické s přímou 

vazbou na zemědělský půdní fond. Většina zemědělských areálů na území obce byla opuštěna, 

postupně asanována či přestavěna, některé bohužel ještě stále zůstaly brownfieldem. Na území obce 

je registrováno 8 zemědělských podnikatelů. Na katastrálním území Jítravy je registrován 

významný zemědělský areál vzniklý obnovou bývalého brownfield - rozsáhlý agroturistický 

rekreační areál zaměřený na chov koní a jejich sportovní využití. Zemědělská výroba je tedy 

v tomto území rozvíjena ve vazbě na tento stávající areál. Potenciální rozvoj rodinných farem pro 

obhospodařování ZPF a údržbu krajiny umožňují zejména vymezené plochy smíšené obytné 

venkovské na okrajích zastavěného území. Rodinné farmy jsou zahrnuty do ploch smíšených 

obytných venkovských, protože hospodářské areály tvoří obytný dům, který je doplněn podružnými 

hospodářskými objekty (stodola, sklad sena, skleníky, ustájení zvířat aj.).  



Územní plán Rynoltice ODŮVODNĚNÍ OPATŘENÍ OBECNÉ POVAHY  

 

Pořizovatel: Magistrát města Liberec, odbor územního plánování, oddělení úřadu územního plánování 

CJ MML 462158/24 

 

239 

Předmětný pozemek se dále nachází na zemědělské půdě I. a II. třídy ochrany, kterou lze dle 

ustanovení § 4 odst. (3) zákona č. 334/1992 Sb., o ochraně zemědělského půdního fondu odejmout 

pouze v případech, kdy jiný veřejný zájem výrazně převažuje nad veřejným zájmem ochrany 

zemědělského půdního fondu. V tomto případě by musel veřejný zájem rodinné farmy převážit nad 

veřejným zájmem ochrany zemědělského půdního fondu, což je neodůvodnitelné.  Prokázat veřejný 

zájem potřeby vymezení dalších zastavitelných ploch pro bydlení není možný, když v ÚP bylo po 

společném jednání celkem navrženo a s dotčenými orgány projednáno přes 26 ha rozvojových 

ploch a ploch přestavby, z toho přes 14 ha pro bydlení. Z tohoto pohledu bude rozvojový potenciál 

obce bohatě zajištěn. Z výše uvedeného také vyplývá, že by bylo neodůvodnitelné další rozšiřování 

zástavby na předmětný pozemek. Tímto rozšířením by byly dotčeny kvalitní půdy a zástavba by se 

umisťovala do volné krajiny, ucelených zemědělských bloků a přírodního prostředí III. zóny 

ochrany CHKO a do blízkosti přírodní památky. 

N_21) Námitka k návrhu pro veřejné projednání 

CJ MML 254452/22 

podatel: Lukáš Plechatý 

datum podání: 30. 11. 2022 

katastrální území: Rynoltice 

pozemek parc. č.: 1428/6 

Rozhodnutí: Námitce se nevyhovuje 

Text námitky včetně odůvodnění: 

 

Odůvodnění rozhodnutí o námitce: 

Podatel je vlastníkem pozemků/nemovitostí na území obce, podatel tedy může být dotčen návrhem 

řešení ÚP.  

Písemnost byla podána 30. 11. 2022, tedy v termínu od 10. 10. 2022 do 30. 11. 2022 včetně, kdy 

mohly být k návrhu územního plánu pro veřejné projednání uplatňovány námitky a připomínky. 

Proto se v souladu s ustanovením § 52 odst. (2) stavebního zákona jedná o námitku. 

Podatel požaduje na části pozemku parc. č. 1428/6 v katastrálním území Rynoltice (dále jen 

„předmětný pozemek“) vymezit plochu smíšenou obytnou venkovskou, protože předmětný 

pozemek navazuje na stávající zástavbu a inženýrské sítě.  

V rámci vyhodnocení projednání ÚP byla námitka vyhodnocena v souladu s platnou legislativou, 

zejména pak s cíli a úkoly územního plánování, §18 odst. 1 stavebního zákona, kdy cílem územního 



Územní plán Rynoltice ODŮVODNĚNÍ OPATŘENÍ OBECNÉ POVAHY  

 

Pořizovatel: Magistrát města Liberec, odbor územního plánování, oddělení úřadu územního plánování 

CJ MML 462158/24 

 

240 

plánování je vytvářet předpoklady pro výstavbu a pro udržitelný rozvoj území, spočívající ve 

vyváženém vztahu podmínek pro příznivé životní prostředí, pro hospodářský rozvoj a pro 

soudržnost společenství obyvatel území a který uspokojuje potřeby současné generace, aniž by 

ohrožoval podmínky života generací budoucích. 

V rámci vyhodnocení námitky nebylo vymezení rozvojové plochy shledáno jako vhodné. Možnost 

napojení pozemku na technickou a dopravní infrastrukturu není jediným hlediskem, na základě 

kterého se pozemky vymezují do rozvojových ploch. Zásadní je celková urbanistická koncepce, 

která musí být v souladu s ochranou veřejných zájmů, kterými jsou mimo jiné ochrana přírody a 

krajiny a zemědělského půdního fondu. Jedná se o pozemek vystupující za stávající hranici 

zástavby do zemědělského půdního fondu, který je využíván pro pastvu. Vymezení rozvojové 

plochy v návaznosti na stávající zástavbu a vyježděnou cestu by vygenerovalo přeložku 

elektrického vedení 22 kV, které přes předmětný pozemek prochází v poloze východní části 

předmětného pozemku.  

Předmětný pozemek se nachází na zemědělské půdě II. třídy ochrany, kterou lze dle ustanovení § 4 

odst. (3) zákona č. 334/1992 Sb., o ochraně zemědělského půdního fondu odejmout pouze v 

případech, kdy jiný veřejný zájem výrazně převažuje nad veřejným zájmem ochrany zemědělského 

půdního fondu. V tomto případě by musel veřejný zájem bydlení převážit nad veřejným zájmem 

ochrany zemědělského půdního fondu. Po prověření vymezení rozvojové plochy pro bydlení to 

nebylo shledáno jako nezbytný zábor ZPF, protože v kapitole C „Vyhodnocení účelného využití 

zastavěného území a vyhodnocení potřeby vymezení zastavitelných ploch“, podkapitole „Prognóza 

potřeby bytů – bydlení a bytový fond“ odůvodnění ÚP po veřejném projednání bylo uvedeno: „V 

územního plánu z roku 2005 (včetně změn č. 1 a č. 2) byly vymezeny plochy pro výstavbu cca 50 

rodinných domů. Kapacita navržených ploch nebyla ještě vyčerpána a růstový potenciál obce do 

dalšího období zůstává zachován.“ Dále zde bylo uvedeno, že: „Intenzita bytové výstavby je v 

posledních 10-letech nevyrovnaná, v posledních letech se staví cca 3-4 RD ročně.“ Při průměrné 

stavební činnosti (3,5 RD za rok) na stávajících zastavitelných plochách, poslouží tyto na období 

cca 15 let. Rozvoj je tedy zajištěn ve stávajících zastavitelných plochách, proto u předmětného 

pozemku není možné prokázat veřejný zájem potřeby vymezení dalších zastavitelných ploch pro 

bydlení na úkor ochran zemědělského půdního fondu. V ÚP bylo po společném jednání celkem 

navrženo a s dotčenými orgány projednáno přes 26 ha rozvojových ploch a ploch přestavby, z toho 

přes 14 ha pro bydlení. Z tohoto pohledu bude rozvojový potenciál obce bohatě zajištěn. 

Rozšiřování návrhových ploch pro bydlení na kvalitní zemědělskou půdu není odůvodnitelné.  

Vymezení předmětného pozemku do ploch zemědělských všeobecných je v souladu s cíli územního 

plánování vycházejícími v § 18 stavebního zákona, kdy územní plánování ve veřejném zájmu 

chrání a rozvíjí přírodní, kulturní a civilizační hodnoty území, včetně urbanistického, 

architektonického a archeologického dědictví. Přitom chrání krajinu jako podstatnou složku 

prostředí života obyvatel a základ jejich totožnosti. S ohledem na to určuje podmínky pro 

hospodárné využívání zastavěného území a zajišťuje ochranu nezastavěného území a 

nezastavitelných pozemků. Zastavitelné plochy se vymezují s ohledem na potenciál rozvoje území a 

míru využití zastavěného území. Dále je úkolem územního plánování dle § 19 stavebního zákona 

prověřovat a posuzovat potřebu změn v území, veřejný zájem na jejich provedení, jejich přínosy, 

problémy, rizika s ohledem například na veřejné zdraví, životní prostředí, geologickou stavbu 

území, vliv na veřejnou infrastrukturu a na její hospodárné využívání.  



Územní plán Rynoltice ODŮVODNĚNÍ OPATŘENÍ OBECNÉ POVAHY  

 

Pořizovatel: Magistrát města Liberec, odbor územního plánování, oddělení úřadu územního plánování 

CJ MML 462158/24 

 

241 

N_22) Námitka k návrhu pro veřejné projednání 

CJ MML 254451/22 

podatel: Lukáš Plechatý 

datum podání: 30. 11. 2022 

katastrální území: Rynoltice 

pozemek parc. č.: 1787 

Rozhodnutí: Námitce se vyhovuje 

Text námitky včetně odůvodnění: 

 

Odůvodnění rozhodnutí o námitce: 

Podatel je vlastníkem pozemků/nemovitostí na území obce, podatel tedy může být dotčen návrhem 

řešení ÚP.  

Písemnost byla podána 30. 11. 2022, tedy v termínu od 10. 10. 2022 do 30. 11. 2022 včetně, kdy 

mohly být k návrhu územního plánu pro veřejné projednání uplatňovány námitky a připomínky. 

Proto se v souladu s ustanovením § 52 odst. (2) stavebního zákona jedná o námitku. 

Podatel požaduje na pozemku parc. č. 1787 v katastrálním území Rynoltice (dále jen „předmětný 

pozemek“) vymezit plochu smíšenou obytnou venkovskou, protože předmětný pozemek je 

zemědělsky nevyužitelný.  

V rámci vyhodnocení projednání ÚP byla námitka vyhodnocena v souladu s platnou legislativou, 

zejména pak s cíli a úkoly územního plánování, §18 odst. 1 stavebního zákona, kdy cílem územního 

plánování je vytvářet předpoklady pro výstavbu a pro udržitelný rozvoj území, spočívající ve 

vyváženém vztahu podmínek pro příznivé životní prostředí, pro hospodářský rozvoj a pro 

soudržnost společenství obyvatel území a který uspokojuje potřeby současné generace, aniž by 

ohrožoval podmínky života generací budoucích. 

V návrhu ÚP pro společné jednání a veřejné projednání byla na předmětném pozemku vymezena 

plocha smíšená nezastavěného území všeobecná. Toto využití bylo stanoveno s ohledem na 

vymezení předmětného pozemku v ÚPO a jeho velikost, kdy předmětný pozemek nelze samostatně 

využít pro výstavbu. V rámci vyhodnocení námitky byl předmětný pozemek znovu prověřen a 

zahrnut do ploch smíšených obytných venkovských jako doplnění stávající zastavitelné plochy 

k linii komunikace (k ploše veřejných prostranství všeobecných na pozemku parc .č. 2201). 

Předmětný pozemek ale není sám o sobě vhodného tvaru ani velikosti pro výstavbu. Jedná se o 

pozemek trojúhelníkového tvaru o výměře pouze 356 m2 a je nutné ho využít v souvislosti 

s navazujícími pozemky v rámci ploch smíšených obytných venkovských. 



Územní plán Rynoltice ODŮVODNĚNÍ OPATŘENÍ OBECNÉ POVAHY  

 

Pořizovatel: Magistrát města Liberec, odbor územního plánování, oddělení úřadu územního plánování 

CJ MML 462158/24 

 

242 

N_23) Námitka k návrhu pro veřejné projednání 

CJ MML 254450/22 

podatel: Lukáš Plechatý 

datum podání: 30. 11. 2022 

katastrální území: Rynoltice 

pozemek parc. č.: 1834/1 

Rozhodnutí: Námitce se nevyhovuje 

Text námitky včetně odůvodnění: 

 

Odůvodnění rozhodnutí o námitce: 

Podatel je vlastníkem pozemků/nemovitostí na území obce, podatel tedy může být dotčen návrhem 

řešení ÚP.  

Písemnost byla podána 30. 11. 2022, tedy v termínu od 10. 10. 2022 do 30. 11. 2022 včetně, kdy 

mohly být k návrhu územního plánu pro veřejné projednání uplatňovány námitky a připomínky. 

Proto se v souladu s ustanovením § 52 odst. (2) stavebního zákona jedná o námitku. 

Podatel požaduje na pozemku parc. č. 1834/1 v katastrálním území Rynoltice (dále jen „předmětný 

pozemek“) vymezit plochu smíšenou obytnou venkovskou s kódem SV1.15.70, protože předmětný 

pozemek navazuje na stávající zástavbu, jeví se pro zástavbu jako vhodný a zemědělsky není 

využitelný.  

Na základě výše uvedeného došlo k prověření možnosti zahrnout předmětný pozemek do ploch 

smíšených obytných venkovských z následujících důvodů: V návrhu ÚP pro společné jednání a 

veřejné projednání byla na předmětném pozemku vymezena plocha zeleně sídelní. Toto využití 

bylo stanoveno s ohledem na vymezení pozemku v ÚPO a jeho údolnicové poloze umožňující 

přirozený odtok vody. Dle současných údajů z území ale k výraznému odtoku vod na předmětném 

pozemku nedocházelo, přes předmětný pozemek neprochází vodní tok ani se nenachází v 

záplavovém území či údolní nivě. Předmětný pozemek je zároveň součástí zastavěného území a 

jeho vymezením do rozvojových plochy smíšené obytné venkovské by nedošlo k novému záboru 

zemědělského půdního fondu. Předmětný pozemek se nachází přímo u komunikace a v dostupnosti 

existujících inženýrských sítí. Na předmětném pozemku se tedy nenacházejí takové limity, které by 

bránily vymezení rozvojové plochy smíšené obytné venkovské. Návrh rozvojové plochy smíšené 

obytné venkovské by dle názoru pořizovatele doplnil stávající liniovou zástavbu podél komunikace 

a vymezením plochy pro 1 rodinný dům či rekreačním objekt by nenarušilo urbanistickou strukturu 

ani krajinný ráz v lokalitě. 



Územní plán Rynoltice ODŮVODNĚNÍ OPATŘENÍ OBECNÉ POVAHY  

 

Pořizovatel: Magistrát města Liberec, odbor územního plánování, oddělení úřadu územního plánování 

CJ MML 462158/24 

 

243 

V návrhu rozhodnutí o této námitce, která byla v souladu s § 53 odst. (1) stavebního zákona zaslána 

dotčeným orgánům, se počítalo s tím, že by byl předmětný pozemek zahrnut do ploch smíšených 

obytných venkovských. S navrženým řešením ale vyslovil nesouhlas dotčený orgán chránící přírodu 

a krajinu (Magistrát města Liberce, odbor žitovního prostředí). Ten ve stanovisku, které uplatnil 

k návrhům rozhodnutí o námitkách uplaněnných k návrhu územního plánu pro veřejné projednání a 

k návrhům vyhodnocení připomínek uplatněných k návrhu územního plánu pro společné jednání a 

veřejné projednání, vyslovil s navrženým řešením nesouhlas. Nesouhlasil, protože plocha zcela 

odporuje charakteru zástavby v Nové Starosti. Přestože se jedná o zástavbu v proluce, došlo by k 

nepříznivému zahušťování zástavby a tím negativní změně krajinného rázu, který je chráněn dle § 

12 zákona o chraně přírody a krajiny.  

Pořizovatel stanovisko dotčeného orgánu respektoval, nevyvolal s tímto dotčeným orgánem jednání 

o změně jeho stanoviska, jelikož neměl jiné argumenty pro vymezení plochy než ty, které již byly 

uvedeny v návrhu rozhodnutí o námitce a které dotčený orgán nekaceptoval.  

N_24) Námitka k návrhu pro veřejné projednání 

CJ MML 254449/22 

podatel: Lukáš Plechatý 

datum podání: 30. 11. 2022 

katastrální území: Rynoltice 

pozemek parc. č.: 1779/1, 1747/2, část 1765/3 

Rozhodnutí: Námitce se nevyhovuje 

Text námitky včetně odůvodnění: 

 

Odůvodnění rozhodnutí o námitce: 

Podatel je vlastníkem pozemků/nemovitostí na území obce, podatel tedy může být dotčen návrhem 

řešení ÚP.  

Písemnost byla podána 30. 11. 2022, tedy v termínu od 10. 10. 2022 do 30. 11. 2022 včetně, kdy 

mohly být k návrhu územního plánu pro veřejné projednání uplatňovány námitky a připomínky. 

Proto se v souladu s ustanovením § 52 odst. (2) stavebního zákona jedná o námitku. 

Podatel nesouhlasil na pozemcích parc. č. 1779/1, 1747/2 a části pozemku parc. č. 1765/3 

v katastrálním území Rynoltice (katastrální území již nebude dále uváděno) s vymezením plochy 

ZS a AZ a navrhuje vymezit plochu smíšenou obytnou venkovskou s kódem SV1.15.70, protože 

předmětné pozemky navazují na stávající zástavbu, jeví se pro zástavbu jako vhodné a zemědělsky 

nejsou využitelné.  



Územní plán Rynoltice ODŮVODNĚNÍ OPATŘENÍ OBECNÉ POVAHY  

 

Pořizovatel: Magistrát města Liberec, odbor územního plánování, oddělení úřadu územního plánování 

CJ MML 462158/24 

 

244 

V rámci vyhodnocení projednání ÚP byla námitka vyhodnocena v souladu s platnou legislativou, 

zejména pak s cíli a úkoly územního plánování, §18 odst. 1 stavebního zákona, kdy cílem územního 

plánování je vytvářet předpoklady pro výstavbu a pro udržitelný rozvoj území, spočívající ve 

vyváženém vztahu podmínek pro příznivé životní prostředí, pro hospodářský rozvoj a pro 

soudržnost společenství obyvatel území a který uspokojuje potřeby současné generace, aniž by 

ohrožoval podmínky života generací budoucích. 

V návrhu ÚP pro společné jednání a veřejné projednání byla na pozemcích parc. č. 1779/1 a 1747/2 

vymezena plocha zeleně sídelní, na pozemku parc. č. 1765/3 plocha zemědělská všeobecná. Toto 

využití bylo stanoveno s ohledem na vymezení pozemků v ÚPO, zachování zeleně kolem bývalého 

vodního zdroje a nerozšiřování zástavby do volné krajiny (pozemek parc. č. 1765/3).  

V rámci vyhodnocení námitky bylo vymezení rozvojové plochy smíšené obytné venkovské na výše 

uvedených pozemcích znovu prověřeno.  Pozemky parc. č. 1779/1 a 1747/2 byly shledány jako 

vhodné pro rozvoj výstavby. Pozemky parc. č. 1779/1 a 1747/2 jsou součástí zastavěného území a 

jejich vymezením do rozvojových ploch smíšených obytných venkovských by dle pořizovatele 

nedošlo k novému záboru zemědělského půdního fondu. Pozemky parc. č. 1779/1 a 1747/2 se 

nacházejí přímo u komunikace a v dostupnosti existujících inženýrských sítí. Na pozemcích parc. č. 

1779/1 a 1747/2 se tedy nenacházejí takové limity, které by bránily vymezení rozvojové plochy 

smíšené obytné venkovské. Návrh rozvojové plochy by dle pořizovatele doplnil stávající liniovou 

zástavbu podél komunikace a vymezením plochy pro 1 rodinný dům či rekreačním objekt navíc by 

nedošlo k narušení urbanistické struktury ani krajinného rázu v lokalitě. V této části bylo tedy 

námitce navrženo vyhovět. 

V návrhu rozhodnutí o této námitce, která byla v souladu s § 53 odst. (1) stavebního zákona zaslána 

dotčeným orgánům, se počítalo s tím, že by byly pozemky parc. č. 1779/1 a 1747/2 zahrnuty do 

ploch smíšených obytných venkovských. S navrženým řešením ale vyslovil nesouhlas dotčený 

orgán chránící přírodu a krajinu (Magistrát města Liberce, odbor žitovního prostředí). Ten ve 

stanovisku, které uplatnil k návrhům rozhodnutí o námitkách uplaněnných k návrhu územního 

plánu pro veřejné projednání a k návrhům vyhodnocení připomínek uplatněných k návrhu 

územního plánu pro společné jednání a veřejné projednání, vyslovil s navrženým řešením 

nesouhlas. Nesouhlasil, protože plocha zcela odporuje charakteru zástavby v Nové Starosti. 

Přestože se jedná o zástavbu v proluce, došlo by k nepříznivému zahušťování zástavby a tím 

negativní změně krajinného rázu, který je chráněn dle § 12 zákona o chraně přírody a krajiny.  

Pořizovatel stanovisko dotčeného orgánu respektoval, nevyvolal s tímto dotčeným orgánem jednání 

o změně jeho stanoviska, jelikož neměl jiné argumenty pro vymezení plochy než ty, které již byly 

uvedeny v návrhu rozhodnutí o námitce a které dotčený orgán nekaceptoval.  

V části námitky ohledně požadavku na rozšíření plochy smíšené obytné i na část pozemku parc. č. 

1765/3 vyhověno nebyylo. V tomto případě by se již jednalo o rozšiřování zástavby mimo její 

stávající urbanistickou strukturu do volné krajiny a uceleného zemědělského bloku. V tomto 

případě nebyl požadavek shledán jako nezbytný zábor ZPF, protože v kapitole C „Vyhodnocení 

účelného využití zastavěného území a vyhodnocení potřeby vymezení zastavitelných ploch“, 

podkapitole „Prognóza potřeby bytů – bydlení a bytový fond“ odůvodnění návrhu ÚP pro veřejné 

projednání bylo uvedeno: „V územního plánu z roku 2005 (včetně změn č. 1 a č. 2) byly vymezeny 

plochy pro výstavbu cca 50 rodinných domů. Kapacita navržených ploch nebyla ještě vyčerpána a 

růstový potenciál obce do dalšího období zůstává zachován.“ Dále zde bylo uvedeno, že: „Intenzita 

bytové výstavby je v posledních 10-letech nevyrovnaná, v posledních letech se staví cca 3-4 RD 

ročně.“ Při průměrné stavební činnosti (3,5 RD za rok) na stávajících zastavitelných plochách, 

poslouží tyto na období cca 15 let. Rozvoj je tedy zajištěn ve stávajících zastavitelných plochách, 

proto u pozemku parc. č. 1765/3 není možné prokázat veřejný zájem potřeby vymezení dalších 



Územní plán Rynoltice ODŮVODNĚNÍ OPATŘENÍ OBECNÉ POVAHY  

 

Pořizovatel: Magistrát města Liberec, odbor územního plánování, oddělení úřadu územního plánování 

CJ MML 462158/24 

 

245 

zastavitelných ploch pro bydlení. V ÚP bylo po společném jednání celkem navrženo a s dotčenými 

orgány projednáno přes 26 ha rozvojových ploch a ploch přestavby, z toho přes 14 ha pro bydlení. 

Z tohoto pohledu bude rozvojový potenciál obce bohatě zajištěn. Rozšiřování návrhových ploch pro 

bydlení na zemědělskou půdu do volné krajiny není odůvodnitelné.  

N_25) Námitka k návrhu pro veřejné projednání 

CJ MML 254473/22 

podatel: Renata Plechatá 

datum podání: 30. 11. 2022 

katastrální území: Rynoltice 

pozemek parc. č.: 184/1 

Rozhodnutí: Námitce se vyhovuje 

Text námitky včetně odůvodnění: 

 

Odůvodnění rozhodnutí o námitce: 

Podatelka je vlastníkem pozemků/nemovitostí na území obce, podatelka tedy může být dotčena 

návrhem řešení ÚP.  

Písemnost byla podána 30. 11. 2022, tedy v termínu od 10. 10. 2022 do 30. 11. 2022 včetně, kdy 

mohly být k návrhu územního plánu pro veřejné projednání uplatňovány námitky a připomínky. 

Proto se v souladu s ustanovením § 52 odst. (2) stavebního zákona jedná o námitku. 

Podatelka nesouhlasí s vymezením funkční plochy smíšené nezastavěného území všeobecné na 

pozemku parc. č. 184/1 v katastrálním území Rynoltice (dále jen „předmětný pozemek“) a 

požaduje, aby část pozemku byla ponechána pro bydlení dle ÚPO. 

V rámci vyhodnocení projednání ÚP byla námitka vyhodnocena v souladu s platnou legislativou, 

zejména pak s cíli a úkoly územního plánování, §18 odst. 1 stavebního zákona, kdy cílem územního 

plánování je vytvářet předpoklady pro výstavbu a pro udržitelný rozvoj území, spočívající ve 

vyváženém vztahu podmínek pro příznivé životní prostředí, pro hospodářský rozvoj a pro 

soudržnost společenství obyvatel území a který uspokojuje potřeby současné generace, aniž by 

ohrožoval podmínky života generací budoucích. 

Námitce bylo vyhověno a západní cíp předmětného pozemku v rozsahu vymezeném v ÚPO o 

výměře cca 100 m2 byl zahrnut do plochy smíšené obytné venkovské. Předmětný pozemek není 

sám o sobě vhodný pro výstavbu z důvodu jeho tvaru a výměry a je pro funkci bydlení využitelný 



Územní plán Rynoltice ODŮVODNĚNÍ OPATŘENÍ OBECNÉ POVAHY  

 

Pořizovatel: Magistrát města Liberec, odbor územního plánování, oddělení úřadu územního plánování 

CJ MML 462158/24 

 

246 

pouze v souvislosti s okolními pozemky vymezenými v plochách smíšených obytných 

venkovských.  

K námitce omezení vlastnických práv k předmětnému pozemku je nutné vycházet z Nálezu 

Ústavního soudu sp. zn. II US 482/02 ze dne 8. 4. 2004, v němž Ústavní soud vyslovil následující 

právní názor k Článku 11 odst. 1 Listiny základních práv a svobod, který zaručuje každému právo 

vlastnit majetek. Listina však nestanoví, že by vlastnické právo bylo absolutně neomezené, omezení 

vlastnického práva se připouští. Územní plán představuje zákonem zakotvenou mez, za kterou nelze 

vlastnické právo vykonat, kdy před neomezeným výkonem vlastnického práva dostává přednost 

ochrana jiných zájmů, konkrétně zájmů obce jako územně samosprávného celku na regulaci rozvoje 

svého území. 

Stavební zákon připouští v ustanovení § 102 možnost náhrady za změnu v území. V ustanovení 

tohoto paragrafu je uvedeno, v jakých případech náleží vlastníkovi pozemku nebo stavby náhrada 

za „znehodnocení“ jeho pozemku, nebo stavby. V tomto případě by mohla náležet náhrada 

vlastníkovi pozemku, jestliže mu vznikla prokazatelná újma v důsledku zrušení určení pozemku 

k zastavění na základě vydání ÚP. Vzhledem k charakteru pozemku lze ale o takového újmě 

pochybovat a podatelem námitky také nebyla nikterak doložena či specifikována. Západní cíp 

předmětného pozemku navíc mohl být od roku 2005 využíván v souladu v té době platným 

územním plánem, což také podatelka námitky nevyužila. 

N_26) Námitka k návrhu pro veřejné projednání 

CJ MML 254473/22 

podatel: Renata Plechatá 

datum podání: 30. 11. 2022 

katastrální území: Rynoltice 

pozemek parc. č.: 2256 

Rozhodnutí: Námitce se nevyhovuje 

Text námitky včetně odůvodnění: 

 

Odůvodnění rozhodnutí o námitce: 

Podatelka je vlastníkem pozemků/nemovitostí na území obce, podatelka tedy může být dotčena 

návrhem řešení ÚP.  

Písemnost byla podána 30. 11. 2022, tedy v termínu od 10. 10. 2022 do 30. 11. 2022 včetně, kdy 

mohly být k návrhu územního plánu pro veřejné projednání uplatňovány námitky a připomínky. 

Proto se v souladu s ustanovením § 52 odst. (2) stavebního zákona jedná o námitku. 



Územní plán Rynoltice ODŮVODNĚNÍ OPATŘENÍ OBECNÉ POVAHY  

 

Pořizovatel: Magistrát města Liberec, odbor územního plánování, oddělení úřadu územního plánování 

CJ MML 462158/24 

 

247 

Podatelka nesouhlasí se stanovením koeficientu zastavění na pozemku parc. č. 184/1 v katastrálním 

území Rynoltice (dále jen „předmětný pozemek“) a požaduje, aby byl koeficient navýšen na 40% a 

bylo možné na předmětný pozemek umístit rodinný dům. 

V rámci vyhodnocení projednání ÚP byla námitka vyhodnocena v souladu s platnou legislativou, 

zejména pak s cíli a úkoly územního plánování, §18 odst. 1 stavebního zákona, kdy cílem územního 

plánování je vytvářet předpoklady pro výstavbu a pro udržitelný rozvoj území, spočívající ve 

vyváženém vztahu podmínek pro příznivé životní prostředí, pro hospodářský rozvoj a pro 

soudržnost společenství obyvatel území a který uspokojuje potřeby současné generace, aniž by 

ohrožoval podmínky života generací budoucích. 

Předmětnému pozemku byla v návrhu ÚP pro společné jednání i veřejné projednání stanovena 

hodnota Kn  20%. Kn - koeficient zastavění nadzemními stavbami se stanovuje jako poměr výměry 

všech částí příslušné plochy, které mohou být zastavěny nadzemními stavbami, ku celkové výměře 

plochy x 100 (%). Hodnota 20% byla stanovena pro celý regulační blok i bloky okolní na základě 

míry zastavění této stabilizované části obce. Velikost pozemků v této lokalitě se pohybuje zpravidla 

od 500 do 1000 m2 (mimo pár výjimek větších i menších pozemků) a jsou zastavěny hlavními 

stavbami o zastavěné ploše 100 – 200 m2. Jedná se o historicky rostlou, neuspořádanou zástavbu 

podél komunikace, která byla v minulosti doplněna i v polohách dále od cesty. Zástavba mezi 

železniční tratí a kostelem patří mezi nejhustější zástavbu v obci.  

Definice Kn zajišťuje umístění přiměřeného podílu hmot stavební struktury na pozemku, čímž 

zajišťuje minimální rozsah pobytových, případně parkovacích ploch na terénu. Hodnota Kn je pro 

stabilizované plochy vždy stanovována pro jednotlivé ucelené a strukturou zástavby obdobné 

regulační bloky. Nelze tedy vyhovět požadavku podatelky na zvýšení koeficientu pouze na 

předmětném pozemku, koeficient by musel být navýšen pro celý blok zástavby. Tento blok je již 

stabilizován a není žádoucí jeho další dostavba či zahušťování, kterým by došlo k narušení stávající 

struktury zástavby patřící k té nejhustější v obci. Předmětný pozemek má výměru pouze 283 m2, 

což se také vymyká z průměrných velikostí pozemků v bloku a blocích navazujících. Předmětný 

pozemek tedy díky své výměře není vhodný pro umístění stavby hlavní. Do zastavěného území a 

stabilizované plochy smíšené obytné venkovské byl zařazen vzhledem ke své poloze v souladu s 

§58 stavebního zákona. Lze ho tedy využít jako zahradu ke sávajícím stavbám či pro doplňkovou 

stavbu.  



Územní plán Rynoltice ODŮVODNĚNÍ OPATŘENÍ OBECNÉ POVAHY  

 

Pořizovatel: Magistrát města Liberec, odbor územního plánování, oddělení úřadu územního plánování 

CJ MML 462158/24 

 

248 

N_27) Námitka k návrhu pro veřejné projednání 

CJ MML 254447/22 

podatel: Lukáš Plechatý 

datum podání: 30. 11. 2022 

katastrální území: Rynoltice 

pozemek parc. č.: 1428/4 

Rozhodnutí: Námitce se nevyhovuje 

Text námitky včetně odůvodnění: 

 

Odůvodnění rozhodnutí o námitce: 

Podatel je vlastníkem pozemků/nemovitostí na území obce, podatel tedy může být dotčen návrhem 

řešení ÚP.  

Písemnost byla podána 30. 11. 2022, tedy v termínu od 10. 10. 2022 do 30. 11. 2022 včetně, kdy 

mohly být k návrhu územního plánu pro veřejné projednání uplatňovány námitky a připomínky. 

Proto se v souladu s ustanovením § 52 odst. (2) stavebního zákona jedná o námitku. 

Podatel nesouhlasí s vymezením plochy smíšené nezastavěného území na pozemku parc. č. 1428/4 

v katastrálním území Rynoltice (dále jen „předmětný pozemek“) a navrhuje vymezit plochu 

smíšenou obytnou venkovskou, protože předmětný pozemek navazuje na stávající zástavbu, jeví se 

pro zástavbu jako vhodný.  

V rámci vyhodnocení projednání ÚP byla námitka vyhodnocena v souladu s platnou legislativou, 

zejména pak s cíli a úkoly územního plánování, §18 odst. 1 stavebního zákona, kdy cílem územního 

plánování je vytvářet předpoklady pro výstavbu a pro udržitelný rozvoj území, spočívající ve 

vyváženém vztahu podmínek pro příznivé životní prostředí, pro hospodářský rozvoj a pro 

soudržnost společenství obyvatel území a který uspokojuje potřeby současné generace, aniž by 

ohrožoval podmínky života generací budoucích. 

V rámci vyhodnocení námitky nebylo vymezení plochy pro bydlení shledáno jako vhodné pro 

rozvoj výstavby. Předmětný pozemek nemá právně zajištěn přístup a prochází přes něj elektrické 

vedení 22 kV. Navíc předmětný pozemek navazuje na stávající zemědělský areál – plochu 

smíšenou výrobní jinou, z urbanistického hlediska není vhodné vymezovat plochy pro bydlení 

v návaznosti na plochy pro výrobu. Dle § 3 Vyhlášky č. 501/2006 Sb., o obecných požadavcích na 

využívání území se plochy s rozdílným způsobem využití vymezují ke stanovení územních 

podmínek, zejména pro vzájemně se doplňující, podmiňující nebo nekolidující činnosti s ohledem 

na specifické podmínky a charakter území zejména z důvodů omezení střetů vzájemně 

neslučitelných činností a požadavků na uspořádání a využívání území. Plochy bydlení se obvykle 



Územní plán Rynoltice ODŮVODNĚNÍ OPATŘENÍ OBECNÉ POVAHY  

 

Pořizovatel: Magistrát města Liberec, odbor územního plánování, oddělení úřadu územního plánování 

CJ MML 462158/24 

 

249 

samostatně vymezují za účelem zajištění podmínek pro bydlení v kvalitním prostředí, umožňujícím 

nerušený a bezpečný pobyt, což koliduje se stávající plochou výroby, kde se nachází fungující 

zemědělský areál. Tyto provozy často svými negativními vlivy (zápach, hluk, doprava) přesahují za 

hranice vymezené plochy a není žádoucí k nim přibližovat zástavbu pro bydlení.  

Návaznost předmětného pozemku na stávající zástavbu není jediným hlediskem, na základě kterého 

se pozemky vymezují do rozvojových ploch. Zásadní je celková urbanistická koncepce, která musí 

být v souladu s ochranou veřejných zájmů, kterými je mimo jiné ochrana přírody a krajiny a 

zemědělského půdního fondu. Předmětný pozemek se nachází na zemědělské půdě II. třídy 

ochrany, kterou lze dle ustanovení § 4 odst. (3) zákona č. 334/1992 Sb., o ochraně zemědělského 

půdního fondu odejmout pouze v případech, kdy jiný veřejný zájem výrazně převažuje nad 

veřejným zájmem ochrany zemědělského půdního fondu. V tomto případě by musel veřejný zájem 

bydlení převážit nad veřejným zájmem ochrany zemědělského půdního fondu. Po prověření 

vymezení rozvojové plochy pro bydlení to nebylo shledáno jako nezbytný zábor ZPF, protože v 

kapitole C „Vyhodnocení účelného využití zastavěného území a vyhodnocení potřeby vymezení 

zastavitelných ploch“, podkapitole „Prognóza potřeby bytů – bydlení a bytový fond“ odůvodnění 

návrhu ÚP pro veřejné projednání bylo uvedeno: „V územního plánu z roku 2005 (včetně změn č. 1 

a č. 2) byly vymezeny plochy pro výstavbu cca 50 rodinných domů. Kapacita navržených ploch 

nebyla ještě vyčerpána a růstový potenciál obce do dalšího období zůstává zachován.“ Dále zde 

bylo uvedeno, že: „Intenzita bytové výstavby je v posledních 10-letech nevyrovnaná, v posledních 

letech se staví cca 3-4 RD ročně.“ Při průměrné stavební činnosti (3,5 RD za rok) na stávajících 

zastavitelných plochách, poslouží tyto na období cca 15 let. Rozvoj je tedy zajištěn ve stávajících 

zastavitelných plochách, proto u předmětného pozemku není možné prokázat veřejný zájem potřeby 

vymezení dalších zastavitelných ploch pro bydlení. V ÚP bylo po společném jednání celkem 

navrženo a s dotčenými orgány projednáno přes 26 ha rozvojových ploch a ploch přestavby, z toho 

přes 14 ha pro bydlení. Z tohoto pohledu bude rozvojový potenciál obce bohatě zajištěn. 

Rozšiřování návrhových ploch pro bydlení na kvalitní zemědělskou půdu není odůvodnitelné.  

Vymezení předmětného pozemku do ploch smíšených nezastavěného území všeobecných je v 

souladu s cíli územního plánování vycházejícími v § 18 stavebního zákona, kdy územní plánování 

ve veřejném zájmu chrání a rozvíjí přírodní, kulturní a civilizační hodnoty území, včetně 

urbanistického, architektonického a archeologického dědictví. Přitom chrání krajinu jako 

podstatnou složku prostředí života obyvatel a základ jejich totožnosti. S ohledem na to určuje 

podmínky pro hospodárné využívání zastavěného území a zajišťuje ochranu nezastavěného území a 

nezastavitelných pozemků. Zastavitelné plochy se vymezují s ohledem na potenciál rozvoje území a 

míru využití zastavěného území. Dále je úkolem územního plánování dle § 19 stavebního zákona 

prověřovat a posuzovat potřebu změn v území, veřejný zájem na jejich provedení, jejich přínosy, 

problémy, rizika s ohledem například na veřejné zdraví, životní prostředí, geologickou stavbu 

území, vliv na veřejnou infrastrukturu a na její hospodárné využívání.  



Územní plán Rynoltice ODŮVODNĚNÍ OPATŘENÍ OBECNÉ POVAHY  

 

Pořizovatel: Magistrát města Liberec, odbor územního plánování, oddělení úřadu územního plánování 

CJ MML 462158/24 

 

250 

N_28) Námitka k návrhu pro veřejné projednání 

CJ MML 254446/22 

podatel: Lukáš Plechatý 

datum podání: 30. 11. 2022 

katastrální území: Rynoltice 

pozemek parc. č.: 1427/1, 1427/2, 1427/3 

Rozhodnutí: Námitce se nevyhovuje 

Text námitky včetně odůvodnění: 

 

Odůvodnění rozhodnutí o námitce: 

Podatel je vlastníkem pozemků/nemovitostí na území obce, podatel tedy může být dotčen návrhem 

řešení ÚP.  

Písemnost byla podána 30. 11. 2022, tedy v termínu od 10. 10. 2022 do 30. 11. 2022 včetně, kdy 

mohly být k návrhu územního plánu pro veřejné projednání uplatňovány námitky a připomínky. 

Proto se v souladu s ustanovením § 52 odst. (2) stavebního zákona jedná o námitku. 

Podatel nesouhlasí s vymezením pozemků parc. č. 1427/1, 1427/2, 1427/3 v katastrálním území 

Rynoltice (dále jen „předmětné pozemky“) do ploch smíšených nezastavěného území všeobecných 

(MN) a požaduje na pozemcích vymezit plochu pro fotovoltaickou elektrárnu.  

V rámci vyhodnocení projednání ÚP byla námitka vyhodnocena v souladu s platnou legislativou, 

zejména pak s cíli a úkoly územního plánování, §18 odst. 1 stavebního zákona, kdy cílem územního 

plánování je vytvářet předpoklady pro výstavbu a pro udržitelný rozvoj území, spočívající ve 

vyváženém vztahu podmínek pro příznivé životní prostředí, pro hospodářský rozvoj a pro 

soudržnost společenství obyvatel území a který uspokojuje potřeby současné generace, aniž by 

ohrožoval podmínky života generací budoucích. 

V ÚPO byla na pozemku parc. č. 1427/3 vymezena plocha občanského vybavení pro umístění 

čerpací stanice pohonných hmot ve směru Jablonné v Podjěštědí – Liberec. Pozemky parc. č. 

1427/1, 1427/2 byly součástí ploch trvalých travních porostů, tedy ploch nezastavitelných. 

Zpracovatel při návrhu ÚP plochu občanského vybavení vymezenou v ÚPO na pozemku parc. č. 

1427/3 v souladu s požadavky Zadání územního plánu Rynoltice prověřil a vyhodnotil, že plocha 

pro další čerpací stanici pohonných hmot není na území obce potřebná. Obec Rynoltice při své 

délce cca 5 km (podél komunikace I/13) má na svém území 2 čerpací stanice pohonných hmot, a to 

jednu v každém směru. Dále jsou v blízkém okolí další 2 čerpací stanice na území města 

Jablonného v Podještědí. Ani pro jiné využití občanské vybavenosti nebyla plocha vyhodnocena 

jako vhodná. Jedná se o odtrženou plochu ve volné krajině, která je zemědělsky obhospodařována, 



Územní plán Rynoltice ODŮVODNĚNÍ OPATŘENÍ OBECNÉ POVAHY  

 

Pořizovatel: Magistrát města Liberec, odbor územního plánování, oddělení úřadu územního plánování 

CJ MML 462158/24 

 

251 

plocha je oddělena od stávající zástavby. Vzhledem k velikosti obce a její blízkosti větších center 

(Liberec, Jablonné v Podještědí) je občanská vybavenost součástí zastavěného území obce, 

promíšená se zástavbou ostatních funkcí, zejména bydlení, a nevyžaduje rozvoj občanského 

vybavení na ploše oddělené od zástavy a přístupné pouze z komunikace I. třídy.  

Přes předmětné pozemky také prochází vedení VN včetně ochranného pásma, dálkový optický 

kabel, ochranné pásmo silnice I. třídy a jsou dotčeny vzdáleností 50 m od lesa. Předmětné pozemky 

se dále nacházejí na půdách II. třídy ochrany, kterou lze dle ustanovení § 4 odst. (3) zákona č. 

334/1992 Sb., o ochraně zemědělského půdního fondu odejmout pouze v případech, kdy jiný 

veřejný zájem výrazně převažuje nad veřejným zájmem ochrany zemědělského půdního fondu.  

Jedním z požadavků orgánu ochrany ZPF k Zadání územního plánu Rynoltice bylo nenavrhovat 

zastavitelné plochy bez návaznosti na stávající zástavbu, cestní síť a technickou infrastrukturu, do 

volné krajiny. Dále při řešení návrhu rozvoje obce posuzovat zemědělský půdní fond jako jednu z 

hlavních složek životního prostředí, dále jako základní přírodní bohatství naší země, a to že je 

nenahraditelným výrobním prostředkem umožňující zemědělskou výrobu. Snahou ÚP je 

minimalizovat zásah do nejkvalitnějších půd s nejvyšší třídou ochrany, kdy prostorem pro rozvoj 

obce jsou hlavně proluky v zastavěném území. ÚP respektuje zdejší současné i potencionální 

zemědělské hospodaření a obecnou ochranu zemědělských pozemků. Zemědělské hospodaření (zde 

zejména údržba zdejších veškerých travních ploch) je základním předpokladem pro zachování 

krajinného rázu volné krajiny hlavně před sukcesními jevy. 

Vymezení plochy smíšené nezastavěného území všeobecné je v souladu s cíli územního plánování 

vycházejícími v § 18 stavebního zákona, kdy územní plánování ve veřejném zájmu chrání a rozvíjí 

přírodní, kulturní a civilizační hodnoty území, včetně urbanistického, architektonického a 

archeologického dědictví. Přitom chrání krajinu jako podstatnou složku prostředí života obyvatel a 

základ jejich totožnosti. S ohledem na to určuje podmínky pro hospodárné využívání zastavěného 

území a zajišťuje ochranu nezastavěného území a nezastavitelných pozemků. Zastavitelné plochy se 

vymezují s ohledem na potenciál rozvoje území a míru využití zastavěného území. Dále je úkolem 

územního plánování dle § 19 stavebního zákona prověřovat a posuzovat potřebu změn v území, 

veřejný zájem na jejich provedení, jejich přínosy, problémy, rizika s ohledem například na veřejné 

zdraví, životní prostředí, geologickou stavbu území, vliv na veřejnou infrastrukturu a na její 

hospodárné využívání. Po prověření výše uvedených požadavků a veřejného zájmu není vymezení 

rozvojové plochy dle požadavku podatele vhodné.  

Proces územního plánování má výrazný vliv a je zásadní při změně v území. Lze jej chápat jako 

nástroj státu a samospráv, který směřuje k racionálnímu rozvoji určitého území a ochraně jeho 

hodnot, mimo jiné k zabránění neuvážené přeměny zemědělské půdy na zastavitelnou plochu. Při 

pořizování územně plánovací dokumentace se musí zabránit prosazování zájmů určitých skupin, 

pro něž není ochrana a úbytek zemědělské půdy prioritou, zvlášť pokud se jedná o pozemky, které 

jsou bonitně vzácné, tj. patří do I. nebo II. třídy ochrany. Toto koresponduje i s právní větou 

rozsudku Nejvyššího správního soudu sp. zn./č. j.:1 Aos 1/2013-85 ze dne 6. 6. 2013 ve znění 

„Vymezení zastavitelné plochy o nikoliv zanedbatelné rozloze v území, na němž se nachází vysoce 

chráněná zemědělská půda I. či II. třídy ochrany, je třeba v návrhu územního plánu řádně 

odůvodnit dle požadavků obsažených v § 4 a § 5 odst. 1 zákona o ochraně ZPF. Nepostačuje pouze 

povšechné odůvodnění vztahující se k územnímu plánu jako celku, v němž nejsou uvedeny úvahy 

ohledně nezbytnosti zabrat vysoce chráněnou zemědělskou půdu v konkrétní ploše pro sledovaný 

konkrétní účel.“ Dále je v rozsudku uvedeno, že „Vymezení zastavitelných ploch je jedním z 

nejzávažnějších zásahů v územním plánu, tím spíše, dochází-li přitom ke kolizi se zájmem na 

ochraně životního prostředí (typicky vymezení zastavitelné plochy v dosud nezastavěném území na 

okraji obce na přechodu do volné krajiny). Zájem na rozvoji obce samozřejmě může s ohledem na 



Územní plán Rynoltice ODŮVODNĚNÍ OPATŘENÍ OBECNÉ POVAHY  

 

Pořizovatel: Magistrát města Liberec, odbor územního plánování, oddělení úřadu územního plánování 

CJ MML 462158/24 

 

252 

konkrétní okolnosti případu převážit nad zájmem na ochraně životního prostředí, nezbytným 

předpokladem ovšem je, že potřeba rozvoje bude prokázána detailní a ucelenou analýzou 

stávajícího stavu (zejména možnosti využití stávajících ploch) a prognózy budoucího vývoje 

založené na realistických očekáváních.“ 

U námitky nebylo výše uvedené naplněno. Nebyl doložen žádný konkrétní záměr, který by měl na 

předmětných pozemcích vzniknout a byl ve veřejném zájmu, který převažuje nad veřejným zájmem 

ochrany ZPF  II. třídy ochrany. Podatel pouze uvádí, že požaduje plochu pro fotovoltaickou 

elektrárnu. Dle metodiky Ministerstva pro místní rozvoj ČR „Fotovoltaika“ nelze stavbu nebo 

výrobní zařízení pro výrobu elektrické energie z obnovitelných zdrojů ve smyslu § 2 odst. 1 písm. 

k) bod 2, § 2 odst. 3 a § 3 odst. 2 stavebního zákona považovat za veřejnou technickou 

infrastrukturu. Dle této metodiky je také nutné pro fotovoltaické elektrárny umisťované na pozemky 

(ne jako zařízení staveb) vymezit plochu výroby či plochu smíšenou výrobní. 

V námitce bylo uvedeno pouze velmi obecně, že by se zde měla umístit fotovoltaická elektrárna. 

Z takto obecného pojmenování záměru nelze posoudit jeho přínosy pro obec a dané území a 

zároveň tedy nelze říci, že by zde převažoval veřejný zájem výroby elektrické energie nad zájmem 

ochrany přírody a zemědělského půdního fondu. V námitce bylo pouze uvedeno, že energie bude 

levnější pro obec a spotřebitele v okolí, což ale není nikterak doloženo, prověřeno či uvedeno, jak 

by tento slib měl v praxi fungovat. Dále nebylo nikterak podloženo ani tvrzení, že pozemky jsou 

zemědělsky neobhospodařitelné. Dle zákona č. 334/1992 Sb., o ochraně zemědělského půdního 

fondu je součástí zemědělského půdního fondu orná půda, chmelnice, vinice, zahrady, ovocné sady 

i trvalé travní porosty a půda, která byla a má být nadále zemědělsky obhospodařována, ale dočasně 

obdělávána není. Dle údajů z katastru nemovitostí jsou pozemky součástí zemědělského půdního 

fondu – trvalé travní porosty. Součástí zemědělského půdního fondu jsou často i remízky a 

interakční prvky, které jsou pro diverzitu krajiny velmi důležité. Podatelem nebylo nikterak 

doloženo, proč není možné pozemky zemědělsky obdělávat. Dle ortofotomap za posledních 20 let 

jsou pozemky sekány, tedy využívány pro výrobu píce.  

N_29) Námitka k návrhu pro veřejné projednání 

CJ MML 254444/22 

podatel: Lukáš Plechatý 

datum podání: 30. 11. 2022 

katastrální území: Rynoltice 

pozemek parc. č.: 1401/1, 1401/2 

Rozhodnutí: Námitce se nevyhovuje 

Text námitky včetně odůvodnění: 

 



Územní plán Rynoltice ODŮVODNĚNÍ OPATŘENÍ OBECNÉ POVAHY  

 

Pořizovatel: Magistrát města Liberec, odbor územního plánování, oddělení úřadu územního plánování 

CJ MML 462158/24 

 

253 

Odůvodnění rozhodnutí o námitce: 

Podatel je vlastníkem pozemků/nemovitostí na území obce, podatel tedy může být dotčen návrhem 

řešení ÚP.  

Písemnost byla podána 30. 11. 2022, tedy v termínu od 10. 10. 2022 do 30. 11. 2022 včetně, kdy 

mohly být k návrhu územního plánu pro veřejné projednání uplatňovány námitky a připomínky. 

Proto se v souladu s ustanovením § 52 odst. (2) stavebního zákona jedná o námitku. 

Podatel nesouhlasí s vymezením pozemků parc. č. 1401/1, 1401/2 v katastrálním území Rynoltice 

(dále jen „předmětné pozemky“) do ploch zemědělských všeobecných (AZ) a požaduje na 

pozemcích vymezit plochu pro fotovoltaickou elektrárnu, protože pozemky jsou zemědělsky 

nevyužitelné.  

V rámci vyhodnocení projednání ÚP byla námitka vyhodnocena v souladu s platnou legislativou, 

zejména pak s cíli a úkoly územního plánování, §18 odst. 1 stavebního zákona, kdy cílem územního 

plánování je vytvářet předpoklady pro výstavbu a pro udržitelný rozvoj území, spočívající ve 

vyváženém vztahu podmínek pro příznivé životní prostředí, pro hospodářský rozvoj a pro 

soudržnost společenství obyvatel území a který uspokojuje potřeby současné generace, aniž by 

ohrožoval podmínky života generací budoucích. 

Přes pozemek parc. č. 1401/1 prochází koridor pro silnici I. třídy. Předmětné pozemky se dále 

nacházejí na půdách II. třídy ochrany, kterou lze dle ustanovení § 4 odst. (3) zákona č. 334/1992 

Sb., o ochraně zemědělského půdního fondu odejmout pouze v případech, kdy jiný veřejný zájem 

výrazně převažuje nad veřejným zájmem ochrany zemědělského půdního fondu.  

Jedním z požadavků orgánu ochrany ZPF k Zadání územního plánu Rynoltice bylo nenavrhovat 

zastavitelné plochy bez návaznosti na stávající zástavbu, cestní síť a technickou infrastrukturu, do 

volné krajiny. Dále při řešení návrhu rozvoje obce posuzovat zemědělský půdní fond jako jednu z 

hlavních složek životního prostředí, dále jako základní přírodní bohatství naší země, a to že je 

nenahraditelným výrobním prostředkem umožňující zemědělskou výrobu. Snahou ÚP je 

minimalizovat zásah do nejkvalitnějších půd s nejvyšší třídou ochrany, kdy prostorem pro rozvoj 

obce jsou hlavně proluky v zastavěném území. ÚP respektuje zdejší současné i potencionální 

zemědělské hospodaření a obecnou ochranu zemědělských pozemků. Zemědělské hospodaření (zde 

zejména údržba zdejších veškerých travních ploch) je základním předpokladem pro zachování 

krajinného rázu volné krajiny hlavně před sukcesními jevy. 

Vymezení plochy smíšené nezastavěného území všeobecné je v souladu s cíli územního plánování 

vycházejícími v § 18 stavebního zákona, kdy územní plánování ve veřejném zájmu chrání a rozvíjí 

přírodní, kulturní a civilizační hodnoty území, včetně urbanistického, architektonického a 

archeologického dědictví. Přitom chrání krajinu jako podstatnou složku prostředí života obyvatel a 

základ jejich totožnosti. S ohledem na to určuje podmínky pro hospodárné využívání zastavěného 

území a zajišťuje ochranu nezastavěného území a nezastavitelných pozemků. Zastavitelné plochy se 

vymezují s ohledem na potenciál rozvoje území a míru využití zastavěného území. Dále je úkolem 

územního plánování dle § 19 stavebního zákona prověřovat a posuzovat potřebu změn v území, 

veřejný zájem na jejich provedení, jejich přínosy, problémy, rizika s ohledem například na veřejné 

zdraví, životní prostředí, geologickou stavbu území, vliv na veřejnou infrastrukturu a na její 

hospodárné využívání. Po prověření výše uvedených požadavků a veřejného zájmu není vymezení 

rozvojové plochy dle požadavku podatele vhodné.  

Proces územního plánování má výrazný vliv a je zásadní při změně v území. Lze jej chápat jako 

nástroj státu a samospráv, který směřuje k racionálnímu rozvoji určitého území a ochraně jeho 

hodnot, mimo jiné k zabránění neuvážené přeměny zemědělské půdy na zastavitelnou plochu. Při 

pořizování územně plánovací dokumentace se musí zabránit prosazování zájmů určitých skupin, 



Územní plán Rynoltice ODŮVODNĚNÍ OPATŘENÍ OBECNÉ POVAHY  

 

Pořizovatel: Magistrát města Liberec, odbor územního plánování, oddělení úřadu územního plánování 

CJ MML 462158/24 

 

254 

pro něž není ochrana a úbytek zemědělské půdy prioritou, zvlášť pokud se jedná o pozemky, které 

jsou bonitně vzácné, tj. patří do I. nebo II. třídy ochrany. Toto koresponduje i s právní větou 

rozsudku Nejvyššího správního soudu sp. zn./č. j.:1 Aos 1/2013-85 ze dne 6. 6. 2013 ve znění 

„Vymezení zastavitelné plochy o nikoliv zanedbatelné rozloze v území, na němž se nachází vysoce 

chráněná zemědělská půda I. či II. třídy ochrany, je třeba v návrhu územního plánu řádně 

odůvodnit dle požadavků obsažených v § 4 a § 5 odst. 1 zákona o ochraně ZPF. Nepostačuje pouze 

povšechné odůvodnění vztahující se k územnímu plánu jako celku, v němž nejsou uvedeny úvahy 

ohledně nezbytnosti zabrat vysoce chráněnou zemědělskou půdu v konkrétní ploše pro sledovaný 

konkrétní účel.“ Dále je v rozsudku uvedeno, že „Vymezení zastavitelných ploch je jedním z 

nejzávažnějších zásahů v územním plánu, tím spíše, dochází-li přitom ke kolizi se zájmem na 

ochraně životního prostředí (typicky vymezení zastavitelné plochy v dosud nezastavěném území na 

okraji obce na přechodu do volné krajiny). Zájem na rozvoji obce samozřejmě může s ohledem na 

konkrétní okolnosti případu převážit nad zájmem na ochraně životního prostředí, nezbytným 

předpokladem ovšem je, že potřeba rozvoje bude prokázána detailní a ucelenou analýzou 

stávajícího stavu (zejména možnosti využití stávajících ploch) a prognózy budoucího vývoje 

založené na realistických očekáváních.“ 

U námitky nebylo výše uvedené naplněno. Nebyl doložen žádný konkrétní záměr, který by měl na 

předmětných pozemcích vzniknout a byl ve veřejném zájmu, který převažuje nad veřejným zájmem 

ochrany ZPF  II. třídy ochrany. Podatel pouze uvádí, že požaduje plochu pro fotovoltaickou 

elektrárnu. Dle metodiky Ministerstva pro místní rozvoj ČR „Fotovoltaika“ nelze stavbu nebo 

výrobní zařízení pro výrobu elektrické energie z obnovitelných zdrojů ve smyslu § 2 odst. 1 písm. 

k) bod 2, § 2 odst. 3 a § 3 odst. 2 stavebního zákona považovat za veřejnou technickou 

infrastrukturu. Dle této metodiky je také nutné pro fotovoltaické elektrárny umisťované na pozemky 

(ne jako zařízení staveb) vymezit plochu výroby či plochu smíšenou výrobní. V námitce bylo 

uvedeno pouze velmi obecně, že by se zde měla umístit fotovoltaická elektrárna. Z takto obecného 

pojmenování záměru nelze posoudit jeho přínosy pro obec a dané území a zároveň tedy nelze říci, 

že by zde převažoval veřejný zájem výroby elektrické energie nad zájmem ochrany přírody a 

zemědělského půdního fondu. V námitce bylo pouze uvedeno, že energie bude levnější pro obec a 

spotřebitele v okolí, což ale není nikterak doloženo, prověřeno či uvedeno, jak by tento slib měl 

v praxi fungovat. Dále nebylo nikterak podloženo ani tvrzení, že pozemky jsou zemědělsky 

neobhospodařitelné. Dle zákona č. 334/1992 Sb., o ochraně zemědělského půdního fondu je 

součástí zemědělského půdního fondu orná půda, chmelnice, vinice, zahrady, ovocné sady i trvalé 

travní porosty a půda, která byla a má být nadále zemědělsky obhospodařována, ale dočasně 

obdělávána není. Dle údajů z katastru nemovitostí jsou pozemky součástí zemědělského půdního 

fondu – orná půda a trvalé travní porosty. Součástí zemědělského půdního fondu jsou často i 

remízky a interakční prvky, které jsou pro diverzitu krajiny velmi důležité. Podatelem nebylo 

nikterak doloženo, proč není možné pozemky zemědělsky obdělávat. Dle ortofotomap za 

posledních 20 let jsou pozemky sekány, tedy využívány pro výrobu píce.  



Územní plán Rynoltice ODŮVODNĚNÍ OPATŘENÍ OBECNÉ POVAHY  

 

Pořizovatel: Magistrát města Liberec, odbor územního plánování, oddělení úřadu územního plánování 

CJ MML 462158/24 

 

255 

N_30) Námitka k návrhu pro veřejné projednání 

CJ MML 254442/22 

podatel: Lukáš Plechatý 

datum podání: 30. 11. 2022 

katastrální území: Rynoltice 

pozemek parc. č.: : 865/1, 867/1 

Rozhodnutí: Námitce se nevyhovuje 

Text námitky včetně odůvodnění: 

 

Odůvodnění rozhodnutí o námitce: 

Podatel je vlastníkem pozemků/nemovitostí na území obce, podatel tedy může být dotčen návrhem 

řešení ÚP.  

Písemnost byla podána 30. 11. 2022, tedy v termínu od 10. 10. 2022 do 30. 11. 2022 včetně, kdy 

mohly být k návrhu územního plánu pro veřejné projednání uplatňovány námitky a připomínky. 

Proto se v souladu s ustanovením § 52 odst. (2) stavebního zákona jedná o námitku. 

Podatel nesouhlasí s vymezením pozemků parc. č. 865/1, 867/1 v katastrálním území Rynoltice 

(dále jen „předmětné pozemky“) do ploch smíšených nezastavěného území všeobecných a požaduje 

na pozemcích vymezit plochu smíšenou obytnou venkovskou SV1.15.70 pro výstavbu 1 rodinného 

domu, protože pozemky přímo navazují na zástavbu a jsou zemědělsky nevyužitelné.  

V rámci vyhodnocení projednání ÚP byla námitka vyhodnocena v souladu s platnou legislativou, 

zejména pak s cíli a úkoly územního plánování, §18 odst. 1 stavebního zákona, kdy cílem územního 

plánování je vytvářet předpoklady pro výstavbu a pro udržitelný rozvoj území, spočívající ve 

vyváženém vztahu podmínek pro příznivé životní prostředí, pro hospodářský rozvoj a pro 

soudržnost společenství obyvatel území a který uspokojuje potřeby současné generace, aniž by 

ohrožoval podmínky života generací budoucích. 

V rámci vyhodnocení námitky nebylo vymezení plochy smíšené obytné venkovské na předmětných 

pozemcích shledáno jako vhodné. Návaznost předmětných pozemků na stávající zástavbu není 

jediným hlediskem, na základě kterého se pozemky vymezují do rozvojových ploch. Zásadní je 

celková urbanistická koncepce, která musí být v souladu s ochranou veřejných zájmů, kterými je 

mimo jiné ochrana přírody a krajiny a zemědělského půdního fondu.  

Východní část pozemku parc. č. 865/1 a celý pozemek parc. č. 867/1 se nachází na zemědělské 

půdě II. třídy ochrany, kterou lze dle ustanovení § 4 odst. (3) zákona č. 334/1992 Sb., o ochraně 

zemědělského půdního fondu odejmout pouze v případech, kdy jiný veřejný zájem výrazně 



Územní plán Rynoltice ODŮVODNĚNÍ OPATŘENÍ OBECNÉ POVAHY  

 

Pořizovatel: Magistrát města Liberec, odbor územního plánování, oddělení úřadu územního plánování 

CJ MML 462158/24 

 

256 

převažuje nad veřejným zájmem ochrany zemědělského půdního fondu. V tomto případě by musel 

veřejný zájem bydlení převážit nad veřejným zájmem ochrany zemědělského půdního fondu. Po 

prověření vymezení rozvojové plochy pro bydlení to nebylo shledáno jako nezbytný zábor ZPF, 

protože v kapitole C „Vyhodnocení účelného využití zastavěného území a vyhodnocení potřeby 

vymezení zastavitelných ploch“, podkapitole „Prognóza potřeby bytů – bydlení a bytový fond“ 

odůvodnění návrhu ÚP pro veřejné projednání bylo uvedeno: „V územního plánu z roku 2005 

(včetně změn č. 1 a č. 2) byly vymezeny plochy pro výstavbu cca 50 rodinných domů. Kapacita 

navržených ploch nebyla ještě vyčerpána a růstový potenciál obce do dalšího období zůstává 

zachován.“ Dále zde bylo uvedeno, že: „Intenzita bytové výstavby je v posledních 10-letech 

nevyrovnaná, v posledních letech se staví cca 3-4 RD ročně.“ Při průměrné stavební činnosti (3,5 

RD za rok) na stávajících zastavitelných plochách, poslouží tyto na období cca 15 let. Rozvoj je 

tedy zajištěn ve stávajících zastavitelných plochách, proto u předmětného pozemku není možné 

prokázat veřejný zájem potřeby vymezení dalších zastavitelných ploch pro bydlení. V ÚP bylo po 

společném jednání celkem navrženo a s dotčenými orgány projednáno přes 26 ha rozvojových 

ploch a ploch přestavby, z toho přes 14 ha pro bydlení. Z tohoto pohledu bude rozvojový potenciál 

obce bohatě zajištěn. Rozšiřování návrhových ploch pro bydlení na kvalitní zemědělskou půdu není 

odůvodnitelné.  

Západní část pozemku parc. č.  865/1 leží v ochranném pásmu lesa. Stavby ve vzdálenosti do 50 m 

od okraje lesa mohou mít negativní vliv na les nebo mohou být existencí lesa negativně ovlivněny 

či ohroženy. To dále vyvolává požadavky na předčasné kácení lesa nebo na omezení hospodaření v 

něm. Umístěním stavby na tuto část pozemku by vzniklo reálné riziko ohrožení osob nebo 

významných škod při pádu stromů. Ve vzdálenosti 25 - 30 m od okraje lesa není z výše uvedených 

důvodů žádoucí umisťovat stavby.  

Zároveň by zde došlo k potencionálnímu riziku srůstání sídel Rynoltice a Černá Louže, což bylo 

identifikováno v Územní studii krajiny pro ORP Liberec, která je odborným komplexním 

dokumentem umožňujícím koncepční víceoborový přístup k řešení krajiny zejména v nezastavěném 

území s využitím koordinační úlohy územního plánování. Tento jev by byl zároveň v rozporu 

s prioritou č. 14 a 14a PÚR ČR, kdy se má zachovat ráz jedinečné urbanistické struktury území, 

struktury osídlení a jedinečné kulturní krajiny, které jsou výrazem identity území, jeho historie a 

tradice. Při plánování rozvoje venkovských území a oblastí ve vazbě na rozvoj primárního sektoru 

zohlednit ochranu kvalitních lesních porostů, vodních ploch a kvalitní zemědělské, především orné 

půdy a ekologických funkcí krajiny. Stejně tak by byla plocha v rozporu v prioritou P1 uvedené 

v ZÚR LK, která rozvíjí výše uvedenou prioritu PÚR ČR. Dále dle priority P9 se má zabránit 

nežádoucímu srůstání sídel. 

V Územní studii krajiny pro ORP Liberec bylo toto území také identifikováno jako území I. třídy 

ochrany krajinného rázu. Zároveň jsou předmětné pozemky součástí Chráněné krajinné oblasti 

Lužické hory, její III. zóny. Podle § 25 odst. 1 zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny 

jsou chráněné krajinné oblasti rozsáhlá území s harmonicky utvářenou krajinou, charakteristicky 

vyvinutým reliéfem, významným podílem přirozených ekosystémů lesních a trvalých travních 

porostů, s hojným zastoupením dřevin, popřípadě s dochovanými památkami historického osídlení. 

Dle Výnosu MK ČSR č. 6927/76 o zřízení CHKO Lužické hory je posláním oblasti ochrana všech 

hodnot krajiny, jejího vzhledu a jejích typických znaků i přírodních zdrojů a vytváření vyváženého 

životního prostředí; k typickým znakům krajiny náleží zejména její povrchové utváření včetně 

vodních toků a ploch, klima krajiny, vegetační kryt a volně žijící živočišstvo, rozvržení a využití 

lesního a zemědělského půdního fondu a ve vztahu k ní také rozmístění a urbanistická skladba 

sídlišť, architektonické stavby a místní zástavba lidového rázu.“ Významným předmětem ochrany 

CHKO Lužické hory je ochrana krajinného rázu podle § 12 zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně 

přírody a krajiny. Odborným dokumentem, který ve smyslu § 12 zákona vymezuje oblasti a místa 



Územní plán Rynoltice ODŮVODNĚNÍ OPATŘENÍ OBECNÉ POVAHY  

 

Pořizovatel: Magistrát města Liberec, odbor územního plánování, oddělení úřadu územního plánování 

CJ MML 462158/24 

 

257 

krajinného rázu, podrobněji hodnotí charakteristiky a hodnoty krajinného rázu a diferencovaně 

stanovuje zásady jeho ochrany včetně priorit, je CHKO Lužické hory - preventivní hodnocení 

území CHKO z hlediska krajinného rázu dle § 12 zák. 114/1992 Sb. (Svobodová, 2011). V 

preventivním hodnocení krajinného rázu je území CHKO členěno z hlediska zachovalosti 

charakteru urbanistické struktury a charakteru zástavby. Kromě dílčích lokalit (nová výstavba při 

odbočce z I/13 na Černou Louži, nová výstavba v Černé Louži naproti rekreačnímu středisku, 

chatové osady - Slunce, v okrajových částech Polesí a rekreační středisko v Černé Louži) je na 

území Rynoltic severně od silnice I/13, Černé Louže a Polesí stanovena nejvyšší kategorie 

zachovalosti charakteru urbanistické struktury a charakteru zástavby (objekty vysoké zachovalosti, 

zpravidla lidové architektury, jejichž původní architektonický výraz je zachován). Jedná se o území 

s dochovanými stavbami lidové architektury, území se zástavbou, která má zachovalé tradiční 

formy, zřetelný architektonický výraz, architektonické i památkové hodnoty, území výjimečně 

hodnotné z pohledu historie oblasti, dokládající charakter osídlení území a spoluvytvářející 

typickou krajinnou scénu. Území s vysokou úrovní zachovalosti sídelní struktury - části sídla s 

vysoce dochovanou a málo narušenou sídelní strukturou - je třeba považovat za lokality s 

ukončeným plošným rozvojem (rozvoj sídla bude směřovat primárně k úpravě existujících objektů, 

nová výstavba je možná pouze výjimečně). 

Dále byl na toto území zpracován Plán péče o CHKO Lužické hory 2015 – 2024, který je podle § 

38 odst. 1 odborný a koncepční dokument ochrany přírody, který na základě údajů o dosavadním 

vývoji a současném stavu zvláště chráněného území navrhuje opatření na zachování nebo zlepšení 

stavu předmětu ochrany ve zvláště chráněném území a na zabezpečení zvláště chráněného území 

před nepříznivými vlivy okolí v jeho ochranném pásmu. Plán péče slouží jako podklad pro jiné 

druhy plánovacích dokumentů. V Plánu péče o CHKO Lužické hory 2015 - 2024 jsou pro územní 

plánování navržena opatření a zásady, mimo jiné pro novou zástavbu přednostně využívat IV. zónu 

a zastavěné území ve III. zóně. Dále doplňovat vhodné proluky nebo vhodně navázat na stávající 

zástavbu při respektování urbanistické struktury sídla (efektivně využívat plochy navržené v ÚPD 

jako zastavitelné); zajistit ochranu ploch s výskytem zvláště chráněných druhů; zachovat migrační 

prostupnost krajiny a podporovat opatření na její obnovu. Území Polesí a Černé Louže se vyznačuje 

výjimečně dochovanou urbanistickou strukturou sídla a dochovaným fondem lidové architektury, 

která je reprezentována zejména poloroubenými polopatrovými chalupami s obdélným půdorysem a 

sedlovou střechou. Lidová architektura a urbanistická struktura jsou nezbytnou součástí kulturní a 

historické charakteristiky zdejšího krajinného rázu. Zástavba v místě je rozvolněná, domy jsou 

situovány nerovnoměrně ve vazbě na silnici č. III/2716. Předmětné pozemky nejsou součástí 

zastavěného území a nebyly historicky zastavěny. Na základě výše uvedených dokumentů tedy není 

vhodné na předmětné pozemky ležící ve III. Zóně ochrany zástavbu rozšiřovat. 

Podatelem nebylo nikterak podloženo ani tvrzení, že pozemky jsou zemědělsky 

neobhospodařitelné. Dle zákona č. 334/1992 Sb., o ochraně zemědělského půdního fondu je 

součástí zemědělského půdního fondu orná půda, chmelnice, vinice, zahrady, ovocné sady i trvalé 

travní porosty a půda, která byla a má být nadále zemědělsky obhospodařována, ale dočasně 

obdělávána není. Dle údajů z katastru nemovitostí jsou pozemky součástí zemědělského půdního 

fondu – trvalé travní porosty. Součástí zemědělského půdního fondu jsou často i remízky a 

interakční prvky, které jsou pro diverzitu krajiny velmi důležité. Podatelem nebylo nikterak 

doloženo, proč není možné pozemky zemědělsky obdělávat. Dle ortofotomap za posledních 20 let 

jsou pozemky sekány, tedy využívány pro výrobu píce.  

Vymezení předmětných pozemků do ploch smíšených nezastavěného území všeobecných je v 

souladu s cíli územního plánování vycházejícími v § 18 stavebního zákona, kdy územní plánování 

ve veřejném zájmu chrání a rozvíjí přírodní, kulturní a civilizační hodnoty území, včetně 

urbanistického, architektonického a archeologického dědictví. Přitom chrání krajinu jako 



Územní plán Rynoltice ODŮVODNĚNÍ OPATŘENÍ OBECNÉ POVAHY  

 

Pořizovatel: Magistrát města Liberec, odbor územního plánování, oddělení úřadu územního plánování 

CJ MML 462158/24 

 

258 

podstatnou složku prostředí života obyvatel a základ jejich totožnosti. S ohledem na to určuje 

podmínky pro hospodárné využívání zastavěného území a zajišťuje ochranu nezastavěného území a 

nezastavitelných pozemků. Zastavitelné plochy se vymezují s ohledem na potenciál rozvoje území a 

míru využití zastavěného území. Dále je úkolem územního plánování dle § 19 stavebního zákona 

prověřovat a posuzovat potřebu změn v území, veřejný zájem na jejich provedení, jejich přínosy, 

problémy, rizika s ohledem například na veřejné zdraví, životní prostředí, geologickou stavbu 

území, vliv na veřejnou infrastrukturu a na její hospodárné využívání.  

N_31) Námitka k návrhu pro veřejné projednání 

CJ MML 254448/22 

podatel: Lukáš Plechatý 

datum podání: 30. 11. 2022 

katastrální území: Rynoltice 

pozemek parc. č.: : 1428/1 

Rozhodnutí: Námitce se nevyhovuje 

Text námitky včetně odůvodnění: 

 

Odůvodnění rozhodnutí o námitce: 

Podatel je vlastníkem pozemků/nemovitostí na území obce, podatel tedy může být dotčen návrhem 

řešení ÚP.  

Písemnost byla podána 30. 11. 2022, tedy v termínu od 10. 10. 2022 do 30. 11. 2022 včetně, kdy 

mohly být k návrhu územního plánu pro veřejné projednání uplatňovány námitky a připomínky. 

Proto se v souladu s ustanovením § 52 odst. (2) stavebního zákona jedná o námitku. 

Podatel požaduje na pozemku parc. č. 1428/1 v katastrálním území Rynoltice (dále jen „předmětný 

pozemek“) vymezit plochu pro fotovoltaickou elektrárnu nebo plochy výroby smíšené jiné HX, 

protože na to je předmětný pozemek dle jeho názoru vhodný. 

V rámci vyhodnocení projednání ÚP byla námitka vyhodnocena v souladu s platnou legislativou, 

zejména pak s cíli a úkoly územního plánování, §18 odst. 1 stavebního zákona, kdy cílem územního 

plánování je vytvářet předpoklady pro výstavbu a pro udržitelný rozvoj území, spočívající ve 

vyváženém vztahu podmínek pro příznivé životní prostředí, pro hospodářský rozvoj a pro 

soudržnost společenství obyvatel území a který uspokojuje potřeby současné generace, aniž by 

ohrožoval podmínky života generací budoucích. 

Požadavek uvedený v námitce byl prověřen a námitce nebylo vyhověno. Předmětný pozemek se 

nachází na půdách II. třídy ochrany, kterou lze dle ustanovení § 4 odst. (3) zákona č. 334/1992 Sb., 



Územní plán Rynoltice ODŮVODNĚNÍ OPATŘENÍ OBECNÉ POVAHY  

 

Pořizovatel: Magistrát města Liberec, odbor územního plánování, oddělení úřadu územního plánování 

CJ MML 462158/24 

 

259 

o ochraně zemědělského půdního fondu odejmout pouze v případech, kdy jiný veřejný zájem 

výrazně převažuje nad veřejným zájmem ochrany zemědělského půdního fondu.  

Jedním z požadavků orgánu ochrany ZPF k Zadání územního plánu Rynoltice bylo při řešení 

návrhu rozvoje obce posuzovat zemědělský půdní fond jako jednu z hlavních složek životního 

prostředí, dále jako základní přírodní bohatství naší země, a to že je nenahraditelným výrobním 

prostředkem umožňující zemědělskou výrobu. Snahou ÚP je minimalizovat zásah do 

nejkvalitnějších půd s nejvyšší třídou ochrany, kdy prostorem pro rozvoj obce jsou hlavně proluky v 

zastavěném území. ÚP respektuje zdejší současné i potencionální zemědělské hospodaření a 

obecnou ochranu zemědělských pozemků. Zemědělské hospodaření (zde zejména údržba zdejších 

veškerých travních ploch) je základním předpokladem pro zachování cenného rázu volné krajiny 

hlavně před sukcesními jevy. 

Vymezení plochy zemědělské všeobecné je v souladu s cíli územního plánování vycházejícími v § 

18 stavebního zákona, kdy územní plánování ve veřejném zájmu chrání a rozvíjí přírodní, kulturní a 

civilizační hodnoty území, včetně urbanistického, architektonického a archeologického dědictví. 

Přitom chrání krajinu jako podstatnou složku prostředí života obyvatel a základ jejich totožnosti. S 

ohledem na to určuje podmínky pro hospodárné využívání zastavěného území a zajišťuje ochranu 

nezastavěného území a nezastavitelných pozemků. Zastavitelné plochy se vymezují s ohledem na 

potenciál rozvoje území a míru využití zastavěného území. Dále je úkolem územního plánování dle 

§ 19 stavebního zákona prověřovat a posuzovat potřebu změn v území, veřejný zájem na jejich 

provedení, jejich přínosy, problémy, rizika s ohledem například na veřejné zdraví, životní prostředí, 

geologickou stavbu území, vliv na veřejnou infrastrukturu a na její hospodárné využívání. Po 

prověření výše uvedených požadavků a veřejného zájmu není vymezení rozvojové plochy dle 

požadavku podatele vhodné.  

Proces územního plánování má výrazný vliv a je zásadní při změně v území. Lze jej chápat jako 

nástroj státu a samospráv, který směřuje k racionálnímu rozvoji určitého území a ochraně jeho 

hodnot, mimo jiné k zabránění neuvážené přeměny zemědělské půdy na zastavitelnou plochu. Při 

pořizování územně plánovací dokumentace se musí zabránit prosazování zájmů určitých skupin, 

pro něž není ochrana a úbytek zemědělské půdy prioritou, zvlášť pokud se jedná o pozemky, které 

jsou bonitně vzácné, tj. patří do I. nebo II. třídy ochrany. Toto koresponduje i s právní větou 

rozsudku Nejvyššího správního soudu sp. zn./č. j.:1 Aos 1/2013-85 ze dne 6. 6. 2013 ve znění: 

„Vymezení zastavitelné plochy o nikoliv zanedbatelné rozloze v území, na němž se nachází vysoce 

chráněná zemědělská půda I. či II. třídy ochrany, je třeba v návrhu územního plánu řádně 

odůvodnit dle požadavků obsažených v § 4 a § 5 odst. 1 zákona o ochraně ZPF. Nepostačuje pouze 

povšechné odůvodnění vztahující se k územnímu plánu jako celku, v němž nejsou uvedeny úvahy 

ohledně nezbytnosti zabrat vysoce chráněnou zemědělskou půdu v konkrétní ploše pro sledovaný 

konkrétní účel.“ Dále je v rozsudku uvedeno, že: „Vymezení zastavitelných ploch je jedním z 

nejzávažnějších zásahů v územním plánu, tím spíše, dochází-li přitom ke kolizi se zájmem na 

ochraně životního prostředí (typicky vymezení zastavitelné plochy v dosud nezastavěném území na 

okraji obce na přechodu do volné krajiny). Zájem na rozvoji obce samozřejmě může s ohledem na 

konkrétní okolnosti případu převážit nad zájmem na ochraně životního prostředí, nezbytným 

předpokladem ovšem je, že potřeba rozvoje bude prokázána detailní a ucelenou analýzou 

stávajícího stavu (zejména možnosti využití stávajících ploch) a prognózy budoucího vývoje 

založené na realistických očekáváních.“ 

U námitky nebylo výše uvedené naplněno. Nebyl doložen žádný konkrétní záměr, který by měl na 

předmětném pozemku vzniknout a byl ve veřejném zájmu, který převažuje nad veřejným zájmem 

ochrany ZPF  II. třídy ochrany. Podatel pouze uvádí, že požaduje plochu pro fotovoltaickou 

elektrárnu nebo plochu smíšenou výrobní. Dle metodiky Ministerstva pro místní rozvoj ČR 



Územní plán Rynoltice ODŮVODNĚNÍ OPATŘENÍ OBECNÉ POVAHY  

 

Pořizovatel: Magistrát města Liberec, odbor územního plánování, oddělení úřadu územního plánování 

CJ MML 462158/24 

 

260 

„Fotovoltaika“ nelze stavbu nebo výrobní zařízení pro výrobu elektrické energie z obnovitelných 

zdrojů ve smyslu § 2 odst. 1 písm. k) bod 2, § 2 odst. 3 a § 3 odst. 2 stavebního zákona považovat 

za veřejnou technickou infrastrukturu. Dle této metodiky je také nutné pro fotovoltaické elektrárny 

umisťované na pozemky (ne jako zařízení staveb) vymezit plochu výroby či plochu smíšenou 

výrobní. 

Dle územně analytických podkladů nelze očekávat v souladu s obecným vývojem odvětvové 

struktury hospodářství v západní Evropě výrazné posílení průmyslové výroby, z čehož vyplývá, že 

se snižuje potřeba na vymezení nových výrobních areálů, průmyslových zón. V námitce bylo 

uvedeno pouze velmi obecně, že by se zde měla umístit fotovoltaická elektrárna nebo plocha 

smíšená výrobní. Z takto obecného pojmenování záměru nelze posoudit jeho přínosy pro obec a 

dané území a zároveň tedy nelze říci, že by zde převažoval veřejný zájem výroby elektrické energie 

nad zájmem ochrany přírody a zemědělského půdního fondu. V námitce bylo pouze uvedeno, že 

energie bude levnější pro obec a spotřebitele v okolí, což ale není nikterak doloženo, prověřeno či 

uvedeno, jak by tento slib měl v praxi fungovat. 

 

N_32) Námitka k návrhu pro veřejné projednání 

CJ MML 254441/22 

podatel: Lukáš Plechatý 

datum podání: 30. 11. 2022 

katastrální území: Rynoltice 

pozemek parc. č.: : 840/4 

Rozhodnutí: Námitce se nevyhovuje 

Text námitky včetně odůvodnění: 

 

Odůvodnění rozhodnutí o námitce: 

Podatel je vlastníkem pozemků/nemovitostí na území obce, podatel tedy může být dotčen návrhem 

řešení ÚP.  

Písemnost byla podána 30. 11. 2022, tedy v termínu od 10. 10. 2022 do 30. 11. 2022 včetně, kdy 

mohly být k návrhu územního plánu pro veřejné projednání uplatňovány námitky a připomínky. 

Proto se v souladu s ustanovením § 52 odst. (2) stavebního zákona jedná o námitku. 

Podatel nesouhlasí s vymezením pozemku parc. č. 840/4 v katastrálním území Rynoltice (dále jen 

„předmětný pozemek“) do ploch smíšených nezastavěného území všeobecných a požaduje na 



Územní plán Rynoltice ODŮVODNĚNÍ OPATŘENÍ OBECNÉ POVAHY  

 

Pořizovatel: Magistrát města Liberec, odbor územního plánování, oddělení úřadu územního plánování 

CJ MML 462158/24 

 

261 

pozemku vymezit plochu smíšenou obytnou venkovskou SV1.15.70 pro výstavbu 1 rodinného 

domu, protože pozemek přímo navazuje na zástavbu.  

V rámci vyhodnocení projednání ÚP byla námitka vyhodnocena v souladu s platnou legislativou, 

zejména pak s cíli a úkoly územního plánování, §18 odst. 1 stavebního zákona, kdy cílem územního 

plánování je vytvářet předpoklady pro výstavbu a pro udržitelný rozvoj území, spočívající ve 

vyváženém vztahu podmínek pro příznivé životní prostředí, pro hospodářský rozvoj a pro 

soudržnost společenství obyvatel území a který uspokojuje potřeby současné generace, aniž by 

ohrožoval podmínky života generací budoucích. Na základě tohoto zhodnocení nebylo námitce 

vyhověno. 

V návrhu ÚP pro společné jednání byla na předmětném pozemku navržena plocha Z25 pro 

individuální bydlení, která navazovala na zastavěné území a plochu Z24.  

 
V rámci společného jednání o návrhu ÚP s touto plochou ale nesouhlasil orgán ochrany přírody a 

krajiny na území CHKO Lužické hory, protože přístupová cesta k ploše vymezené na předmětném 

pozemku byla navržena po pozemku parc. č. 2046/1 v katastrálním území Rynoltice, která ale ve 

skutečnosti v této poloze není. Stav v katastrální mapě neodpovídá skutečnému stavu v území. Polní 

cesta a stará úvozová cesta vedou částečně po sousedních pozemcích. Předmětný pozemek tvoří 

historicky zázemí pobytové zahrady k hospodářskému stavení na pozemku st. p. 4 v katastrálním 

území Rynoltice, které původně stávalo na polosamotě. Předmětný pozemek je velmi svažitý (sklon 

cca 45°), geomorfologicky absolutně nevhodný k jakékoliv zástavbě. Na předmětném pozemku se 

nachází vzrostlá stromová a keřová zeleň, která je podle § 7 (1) zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně 

přírody a krajiny chráněna před poškozováním a ničením, protože tvoří přirozené prostředí pro řadu 

živočichů. V bezprostřední blízkosti lokality (ve vzdálenosti do cca 30 m) je v nálezové databázi 

ochrany přírody evidován výskyt těchto zvláště chráněných druhů živočichů - rorýs obecný 

(ohrožený), krutihlav obecný (silně ohrožený), žluva hajní (silně ohrožený), lejsek šedý (ohrožený), 

zdobenec zelenavý (silně ohrožený), zlatohlávek tmavý (silně ohrožený), batolec červený 

(ohrožený), ještěrka obecná (silně ohrožený), slepýš křehký (silně ohrožený) a jeřáb popelavý 

(kriticky ohrožený) aj. U některých druhů je zaznamenán opakovaný výskyt, což je důkazem 

kvality daného prostředí. 



Územní plán Rynoltice ODŮVODNĚNÍ OPATŘENÍ OBECNÉ POVAHY  

 

Pořizovatel: Magistrát města Liberec, odbor územního plánování, oddělení úřadu územního plánování 

CJ MML 462158/24 

 

262 

V rámci projednání ÚP po společném jednání byla redukována také plocha Z24 o její severní část 

pod elektrickým vedením a západní část, která je svažitá. Vypuštění plochy Z25 tedy koresponduje 

s redukcí plochy Z24 o její svažité části. 

Dle § 19 stavebního zákona je úkolem územního plánování stanovovat koncepci rozvoje území s 

ohledem na hodnoty a podmínky území a také prověřovat a posuzovat potřebu změn v území, 

veřejný zájem na jejich provedení, jejich přínosy, problémy, rizika s ohledem například na veřejné 

zdraví, životní prostředí, geologickou stavbu území, vliv na veřejnou infrastrukturu a na její 

hospodárné využívání. Předmětný pozemek nebyl vzhledem k podmínkám v území a ochraně 

přírody vyhodnocen jako vhodný pro zástavbu pro bydlení a proto nebylo námitce vyhověno. 

V rámci společného jednání se ukázalo, že na pozemku se nacházejí takové limity, že není pro 

novou výstavbu pro bydlení vhodný. Jako plocha smíšená nezastavěného území všeobecná tvoří pás 

zeleně mezi stávající zástavbou. Rozvojový potenciál této oblasti je zajištěn mimo území chráněné 

krajinné oblasti nebo doplněním vhodných proluk a ploch na jejím území, které byly ale v rámci 

projednání ÚP dotčeným orgánem akceptovány. Rozšiřování rozvojových zastavitelných ploch 

smíšených obytných venkovských dalším navýšením jejich celkové rozlohy je z hlediska 

udržitelného rozvoje území bezdůvodné a jako rozvojové zastavitelné plochy smíšené obytné byly v 

rámci projednání ÚP vyhodnoceny vhodnější pozemky. Přímá návaznost předmětného pozemku 

není jediným kritériem pro vymezování ploch pro rozvoj výstavby pro bydlení.  

N_33) Námitka k návrhu pro veřejné projednání 

CJ MML 254440/22 

podatel: Lukáš Plechatý 

datum podání: 30. 11. 2022 

katastrální území: Rynoltice 

pozemek parc. č.: : 837/1 

Rozhodnutí: Námitce se nevyhovuje 

Text námitky včetně odůvodnění: 

 

Odůvodnění rozhodnutí o námitce: 

Podatel je vlastníkem pozemků/nemovitostí na území obce, podatel tedy může být dotčen návrhem 

řešení ÚP.  

Písemnost byla podána 30. 11. 2022, tedy v termínu od 10. 10. 2022 do 30. 11. 2022 včetně, kdy 

mohly být k návrhu územního plánu pro veřejné projednání uplatňovány námitky a připomínky. 

Proto se v souladu s ustanovením § 52 odst. (2) stavebního zákona jedná o námitku. 



Územní plán Rynoltice ODŮVODNĚNÍ OPATŘENÍ OBECNÉ POVAHY  

 

Pořizovatel: Magistrát města Liberec, odbor územního plánování, oddělení úřadu územního plánování 

CJ MML 462158/24 

 

263 

Podatel nesouhlasí s vymezením pozemku parc. č. 837/1 v katastrálním území Rynoltice (dále jen 

„předmětný pozemek“) do ploch smíšených nezastavěného území všeobecných a požaduje na části 

pozemku vymezit plochu smíšenou obytnou venkovskou SV1.15.70 pro výstavbu 1 rodinného 

domu, protože předmětný pozemek přímo navazuje na zástavbu a je zemědělsky nevyužitelný.  

V rámci vyhodnocení projednání ÚP byla námitka vyhodnocena v souladu s platnou legislativou, 

zejména pak s cíli a úkoly územního plánování, §18 odst. 1 stavebního zákona, kdy cílem územního 

plánování je vytvářet předpoklady pro výstavbu a pro udržitelný rozvoj území, spočívající ve 

vyváženém vztahu podmínek pro příznivé životní prostředí, pro hospodářský rozvoj a pro 

soudržnost společenství obyvatel území a který uspokojuje potřeby současné generace, aniž by 

ohrožoval podmínky života generací budoucích. Na základě tohoto zhodnocení nebylo námitce 

vyhověno. 

V rámci vyhodnocení námitky nebyla plocha shledána jako vhodná pro rozvoj výstavby pro 

bydlení. Návaznost předmětného pozemku na stávající zástavbu není jediným hlediskem, na 

základě kterého se vymezují rozvojové plochy. Zásadní je celková urbanistická koncepce, která 

musí být v souladu s ochranou veřejných zájmů, kterými je mimo jiné ochrana přírody a krajiny a 

zemědělského půdního fondu. Navíc v tomto případě je návaznost předmětného pozemku na 

stávající zástavbu sporná. Předmětný pozemek je od zastavěného území (pozemky parc. č. 839/1, 

840/2, 840/3 v katastrálním území Rynoltice) oddělen  komunikací a ani v ÚPO ani v ÚP plocha 

pro bydlení (respektive smíšená obytná venkovská) nezasahovala až k této cestě. I dle terénních a 

vizuálních podmínek v území se jedná již o volnou krajinu za pohledovým horizontem.  

Dále se jihovýchodní část předmětného pozemku nachází na zemědělské půdě II. třídy ochrany, 

kterou lze dle ustanovení § 4 odst. (3) zákona č. 334/1992 Sb., o ochraně zemědělského půdního 

fondu odejmout pouze v případech, kdy jiný veřejný zájem výrazně převažuje nad veřejným 

zájmem ochrany zemědělského půdního fondu. V tomto případě by musel veřejný zájem rozvoje 

bydlení převážit nad veřejným zájmem ochrany zemědělského půdního fondu. Po prověření 

vymezení rozvojové plochy pro bydlení na předmětném pozemku to ale nebylo shledáno jako 

nezbytný zábor ZPF, protože v kapitole C „Vyhodnocení účelného využití zastavěného území a 

vyhodnocení potřeby vymezení zastavitelných ploch“, podkapitole „Prognóza potřeby bytů – 

bydlení a bytový fond“ odůvodnění návrhu ÚP bylo uvedeno: „V územního plánu z roku 2005 

(včetně změn č. 1 a č. 2) byly vymezeny plochy pro výstavbu cca 50 rodinných domů. Kapacita 

navržených ploch nebyla ještě vyčerpána a růstový potenciál obce do dalšího období zůstává 

zachován.“ Dále zde bylo uvedeno, že: „Intenzita bytové výstavby je v posledních 10-letech 

nevyrovnaná, v posledních letech se staví cca 3-4 RD ročně.“ Při průměrné stavební činnosti (3,5 

RD za rok) na stávajících zastavitelných plochách, poslouží tyto plochy na období cca 15 let. 

Rozvoj je tedy zajištěn na stávajících zastavitelných plochách, proto u předmětného pozemku není 

možné prokázat veřejný zájem potřeby vymezení dalších rozvojových ploch pro bydlení. V ÚP bylo 

po společném jednání celkem navrženo a s dotčenými orgány projednáno přes 26 ha rozvojových 

ploch a ploch přestavby, z toho přes 14 ha pro bydlení. Z tohoto pohledu bude rozvojový potenciál 

obce bohatě zajištěn. Rozšiřování rozvojových ploch pro bydlení na kvalitní zemědělskou půdu 

není odůvodnitelné.  

Severní část předmětného pozemku také leží v ochranném pásmu lesa. Stavby ve vzdálenosti do 50 

m od okraje lesa mohou mít negativní vliv na les nebo mohou být existencí lesa negativně 

ovlivněny či ohroženy. To dále vyvolává požadavky na předčasné kácení lesa nebo na omezení 

hospodaření v něm. Umístěním stavby do severní části předmětného pozemku (mimo cenné půdy) 

by vzniklo reálné riziko ohrožení osob nebo významných škod při pádu stromů. Ve vzdálenosti 25 - 

30 m od okraje lesa není z výše uvedených důvodů žádoucí umisťovat stavby.  



Územní plán Rynoltice ODŮVODNĚNÍ OPATŘENÍ OBECNÉ POVAHY  

 

Pořizovatel: Magistrát města Liberec, odbor územního plánování, oddělení úřadu územního plánování 

CJ MML 462158/24 

 

264 

Vymezením rozvojové ploch pro bydlení na předmětném pozemku by zároveň došlo 

k potencionálnímu riziku srůstání sídel Rynoltice a Černá Louže, což bylo identifikováno v Územní 

studii krajiny pro ORP Liberec, která je odborným komplexním dokumentem umožňujícím 

koncepční víceoborový přístup k řešení krajiny zejména v nezastavěném území s využitím 

koordinační úlohy územního plánování. Tento jev by byl zároveň v rozporu s prioritou č. 14 a 14a 

PÚR ČR, kdy se má zachovat ráz jedinečné urbanistické struktury území, struktury osídlení a 

jedinečné kulturní krajiny, které jsou výrazem identity území, jeho historie a tradice. Při plánování 

rozvoje venkovských území a oblastí ve vazbě na rozvoj primárního sektoru se má zohlednit 

ochrana kvalitních lesních porostů, vodních ploch a kvalitní zemědělské, především orné půdy a 

ekologických funkcí krajiny. Stejně tak by byla plocha v rozporu v prioritou P1 uvedenou v ZÚR 

LK, která rozvíjí výše uvedenou prioritu PÚR ČR. Dále dle priority P9 se má zabránit nežádoucímu 

srůstání sídel. 

V Územní studii krajiny pro ORP Liberec bylo toto území také identifikováno jako území I. třídy 

ochrany krajinného rázu. Zároveň je předmětný pozemek součástí Chráněné krajinné oblasti 

Lužické hory, její III. zóny. Podle § 25 odst. 1 zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny 

jsou chráněné krajinné oblasti rozsáhlá území s harmonicky utvářenou krajinou, charakteristicky 

vyvinutým reliéfem, významným podílem přirozených ekosystémů lesních a trvalých travních 

porostů, s hojným zastoupením dřevin, popřípadě s dochovanými památkami historického osídlení. 

Dle Výnosu MK ČSR č. 6927/76 o zřízení CHKO Lužické hory je posláním oblasti ochrana všech 

hodnot krajiny, jejího vzhledu a jejích typických znaků i přírodních zdrojů a vytváření vyváženého 

životního prostředí; k typickým znakům krajiny náleží zejména její povrchové utváření včetně 

vodních toků a ploch, klima krajiny, vegetační kryt a volně žijící živočišstvo, rozvržení a využití 

lesního a zemědělského půdního fondu a ve vztahu k ní také rozmístění a urbanistická skladba 

sídlišť, architektonické stavby a místní zástavba lidového rázu.“ Významným předmětem ochrany 

CHKO Lužické hory je ochrana krajinného rázu podle § 12 zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně 

přírody a krajiny. Odborným dokumentem, který ve smyslu § 12 zákona vymezuje oblasti a místa 

krajinného rázu, podrobněji hodnotí charakteristiky a hodnoty krajinného rázu a diferencovaně 

stanovuje zásady jeho ochrany včetně priorit, je CHKO Lužické hory - preventivní hodnocení 

území CHKO z hlediska krajinného rázu dle § 12 zák. 114/1992 Sb. (Svobodová, 2011). V 

preventivním hodnocení krajinného rázu je území CHKO členěno z hlediska zachovalosti 

charakteru urbanistické struktury a charakteru zástavby. Kromě dílčích lokalit (nová výstavba při 

odbočce z I/13 na Černou Louži, nová výstavba v Černé Louži naproti rekreačnímu středisku, 

chatové osady - Slunce, v okrajových částech Polesí a rekreační středisko v Černé Louži) je na 

území Rynoltic severně od silnice I/13, Černé Louže a Polesí stanovena nejvyšší kategorie 

zachovalosti charakteru urbanistické struktury a charakteru zástavby (Objekty vysoké zachovalosti, 

zpravidla lidové architektury, jejichž původní architektonický výraz je zachován). Jedná se o území 

s dochovanými stavbami lidové architektury, území se zástavbou, která má zachovalé tradiční 

formy, zřetelný architektonický výraz, architektonické i památkové hodnoty, území výjimečně 

hodnotné z pohledu historie oblasti, dokládající charakter osídlení území a spoluvytvářející 

typickou krajinnou scénu. Území s vysokou úrovní zachovalosti sídelní struktury - části sídla s 

vysoce dochovanou a málo narušenou sídelní strukturou - je třeba dle výše uvedeného dokumentu 

považovat za lokality s ukončeným plošným rozvojem (rozvoj sídla bude směřovat primárně k 

úpravě existujících objektů, nová výstavba je možná pouze výjimečně). 

Dále byl na toto území zpracován Plán péče o CHKO Lužické hory 2015 – 2024, který je podle § 

38 odst. 1 zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny odborným a koncepčním 

dokumentem ochrany přírody, který na základě údajů o dosavadním vývoji a současném stavu 

zvláště chráněného území navrhuje opatření na zachování nebo zlepšení stavu předmětu ochrany ve 

zvláště chráněném území a na zabezpečení zvláště chráněného území před nepříznivými vlivy okolí 



Územní plán Rynoltice ODŮVODNĚNÍ OPATŘENÍ OBECNÉ POVAHY  

 

Pořizovatel: Magistrát města Liberec, odbor územního plánování, oddělení úřadu územního plánování 

CJ MML 462158/24 

 

265 

v jeho ochranném pásmu. Plán péče slouží jako podklad pro jiné druhy plánovacích dokumentů. 

V Plánu péče o CHKO Lužické hory 2015 - 2024 jsou pro územní plánování navržena tato opatření 

a zásady, mimo jiné pro novou zástavbu přednostně využívat IV. zónu a zastavěné území ve III. 

zóně. Dále doplňovat vhodné proluky nebo vhodně navázat na stávající zástavbu při respektování 

urbanistické struktury sídla (efektivně využívat plochy navržené v ÚPD jako zastavitelné; 

požadovat vyhodnocení nově navrhovaných zastavitelných ploch resp. prokázání využitelnosti 

stávajících ploch v ÚP); zajistit ochranu ploch s výskytem zvláště chráněných druhů; zachovat 

migrační prostupnost krajiny a podporovat opatření na její obnovu. Území Polesí a Černé Louže se 

vyznačuje výjimečně dochovanou urbanistickou strukturou sídla a dochovaným fondem lidové 

architektury, která je reprezentována zejména poloroubenými polopatrovými chalupami s obdélným 

půdorysem a sedlovou střechou. Lidová architektura a urbanistická struktura jsou nezbytnou 

součástí kulturní a historické charakteristiky zdejšího krajinného rázu. Zástavba v místě je 

rozvolněná, domy jsou situovány nerovnoměrně ve vazbě na silnici č. III/2716. Předmětný pozemek 

není součástí zastavěného území a nebyl historicky zastavěn. Na základě výše uvedených 

dokumentů tedy není vhodné na předmětný pozemek zástavbu rozšiřovat. 

Podatelem nebylo nikterak podloženo ani tvrzení, že předmětný pozemek je zemědělsky 

neobhospodařitelný. Dle zákona č. 334/1992 Sb., o ochraně zemědělského půdního fondu je 

součástí zemědělského půdního fondu orná půda, chmelnice, vinice, zahrady, ovocné sady i trvalé 

travní porosty a půda, která byla a má být nadále zemědělsky obhospodařována, ale dočasně 

obdělávána není. Dle údajů z katastru nemovitostí je předmětný pozemek součástí zemědělského 

půdního fondu – trvalé travní porosty. Součástí zemědělského půdního fondu jsou často i remízky a 

interakční prvky, které jsou pro diverzitu krajiny velmi důležité. Podatelem nebylo nikterak 

doloženo, proč není možné předmětný pozemek zemědělsky obdělávat. Dle ortofotomap za 

posledních 20 let jsou pozemky v této lokalitě sekány, tedy využívány pro výrobu píce.  

Vymezení předmětného pozemku do ploch smíšených nezastavěného území všeobecných je v 

souladu s cíli územního plánování vycházejícími v § 18 stavebního zákona, kdy územní plánování 

ve veřejném zájmu chrání a rozvíjí přírodní, kulturní a civilizační hodnoty území, včetně 

urbanistického, architektonického a archeologického dědictví. Přitom chrání krajinu jako 

podstatnou složku prostředí života obyvatel a základ jejich totožnosti. S ohledem na to určuje 

podmínky pro hospodárné využívání zastavěného území a zajišťuje ochranu nezastavěného území a 

nezastavitelných pozemků. Zastavitelné plochy se vymezují s ohledem na potenciál rozvoje území a 

míru využití zastavěného území. Dále je úkolem územního plánování dle § 19 stavebního zákona 

prověřovat a posuzovat potřebu změn v území, veřejný zájem na jejich provedení, jejich přínosy, 

problémy, rizika s ohledem například na veřejné zdraví, životní prostředí, geologickou stavbu 

území, vliv na veřejnou infrastrukturu a na její hospodárné využívání.  

 



Územní plán Rynoltice ODŮVODNĚNÍ OPATŘENÍ OBECNÉ POVAHY  

 

Pořizovatel: Magistrát města Liberec, odbor územního plánování, oddělení úřadu územního plánování 

CJ MML 462158/24 

 

266 

N_34) Námitka k návrhu pro veřejné projednání 

CJ MML 254411/22 

podatel: Lukáš Plechatý 

datum podání: 30. 11. 2022 

katastrální území: Rynoltice 

pozemek parc. č.: : 375/1 

Rozhodnutí: Námitce se nevyhovuje 

Text námitky včetně odůvodnění: 

 

 

Odůvodnění rozhodnutí o námitce: 



Územní plán Rynoltice ODŮVODNĚNÍ OPATŘENÍ OBECNÉ POVAHY  

 

Pořizovatel: Magistrát města Liberec, odbor územního plánování, oddělení úřadu územního plánování 

CJ MML 462158/24 

 

267 

Podatel je vlastníkem pozemků/nemovitostí na území obce, podatel tedy může být dotčen návrhem 

řešení ÚP.  

Písemnost byla podána 30. 11. 2022, tedy v termínu od 10. 10. 2022 do 30. 11. 2022 včetně, kdy 

mohly být k návrhu územního plánu pro veřejné projednání uplatňovány námitky a připomínky. 

Proto se v souladu s ustanovením § 52 odst. (2) stavebního zákona jedná o námitku. 

Podatel nesouhlasí s vymezením pozemku parc. č. 375 v katastrálním území Rynoltice (dále jen 

„předmětný pozemek“) do ploch zemědělských všeobecných a požaduje na části pozemku vymezit 

plochu smíšenou obytnou venkovskou SV1.15.70 pro výstavbu 1 rodinného domu, popřípadě 

hospodářské budovy s bydlením, protože předmětný pozemek přímo navazuje na zástavbu a podatel 

by zde chtěl vybudovat rodinnou farmu s bydlením.  

V rámci vyhodnocení projednání ÚP byla námitka vyhodnocena v souladu s platnou legislativou, 

zejména pak s cíli a úkoly územního plánování, §18 odst. 1 stavebního zákona, kdy cílem územního 

plánování je vytvářet předpoklady pro výstavbu a pro udržitelný rozvoj území, spočívající ve 

vyváženém vztahu podmínek pro příznivé životní prostředí, pro hospodářský rozvoj a pro 

soudržnost společenství obyvatel území a který uspokojuje potřeby současné generace, aniž by 

ohrožoval podmínky života generací budoucích.  

Na základě vyhodnocení veřejného projednání společně s určeným zastupitelem v souladu s § 53 

stavebního zákona byl ohledně této námitky pořizovateli dán pokyn od určeného zastupitele 

námitce vyhovět, protože obec má do budoucna zájem rozšiřovat zástavbu tímto směrem. Protože 

obec již podnikla kroky k zajištění dopravní obslužnosti a napojení na inženýrské sítě u navazující 

plochy P01, která se již při projednávání ÚP začala zastavovat rodinnými domy, je z pohledu 

vedení obce logické, na připravenou dopravní a technickou infrastrukturu navázat s další výstavbou 

v této lokalitě. S návrhem rozhodnutí námitce vyhovět ale v rámci svých stanovisek nesouhlasily 

dotčené orgány ochrany přírody a krajiny, proto námitce výsledně vyhověno nebylo. 

Dle dotčeného orgánu by plocha negativně zasahovala do rozvolněného charakteru okraje obce a 

negativně zasáhla do krajinného rázu. Předmětný pozemek již leží mimo hranici stávající zástavby a 

jednalo by se o její rozšiřování do volné krajiny. V minulosti se v tomto území žádné usedlosti 

nenacházely (zdroj Císařské otisky 1843, historické ortofotomapy 1938 – 2010). Zástavba končila 

stavbou statku na pozemcích parc. č. 2294/9, 2294/3 a navazujících.  

Zemědělství je v současné době především extenzivní činností s minimálním počtem pracovních 

příležitostí. Na území obce převažuje sezónní pěstování obilovin a řepky olejky, chov hovězího 

skotu, ovcí, koní. Pro zajištění aktivit zemědělské výroby a služeb se budou i nadále využívat 

stávající plochy výroby zemědělské a lesnické s přímou vazbou na zemědělský půdní fond. Většina 

zemědělských areálů na území obce byla opuštěna, postupně asanována či přestavěna, některé 

bohužel ještě stále zůstaly brownfieldem. Na území obce je registrováno 8 zemědělských 

podnikatelů. Zemědělská výrova je tedy na území obce rozvíjena ve vazbě na stávající areály. 

Potenciální rozvoj rodinných farem pro obhospodařování ZPF a údržbu krajiny umožňují zejména 

vymezené plochy smíšené obytné venkovské na okrajích zastavěného území. Rodinné farmy jsou 

zahrnuty do ploch smíšených obytných venkovských, protože hospodářské areály tvoří obytný dům, 

který je doplněn podružnými hospodářskými objekty (stodola, sklad sena, skleníky, ustájení zvířat 

aj.).  

Předmětný pozemek (i jeho v námitce vymezená část) se navíc nachází na zemědělské půdě II. třídy 

ochrany, kterou lze dle ustanovení § 4 odst. (3) zákona č. 334/1992 Sb., o ochraně zemědělského 

půdního fondu odejmout pouze v případech, kdy jiný veřejný zájem výrazně převažuje nad 

veřejným zájmem ochrany zemědělského půdního fondu. V tomto případě by musel veřejný zájem 

bydlení nebo rodinné farmy převážit nad veřejným zájmem ochrany zemědělského půdního fondu, 



Územní plán Rynoltice ODŮVODNĚNÍ OPATŘENÍ OBECNÉ POVAHY  

 

Pořizovatel: Magistrát města Liberec, odbor územního plánování, oddělení úřadu územního plánování 

CJ MML 462158/24 

 

268 

což je neodůvodnitelné.  Prokázat veřejný zájem potřeby vymezení dalších zastavitelných ploch pro 

bydlení není možný, když v ÚP bylo po společném jednání celkem navrženo a s dotčenými orgány 

projednáno přes 26 ha rozvojových ploch a ploch přestavby, z toho přes 14 ha pro bydlení. Z tohoto 

pohledu bude rozvojový potenciál obce bohatě zajištěn. Z výše uvedeného také vyplývá, že by bylo 

neodůvodnitelné další rozšiřování zástavby na předmětný pozemek. Tímto rozšířením by byly 

dotčeny kvalitní půdy a zástavba by se umisťovala do volné krajiny a ucelených zemědělských 

bloků. 

Dotčený orgán ochrany ZPF také požadoval při navrhování změn funkčního využití ploch ZPF ve 

prospěch ploch zastavitelných (zejména ploch pro bydlení) vzít v úvahu, jaký je demografický 

vývoj společnosti v daném území (např. úbytek či stagnace obyvatel), jak je využíván stávající 

bytový fond (neobydlené domy), nebo území lidskou činností již ovlivněné - zbořeniště, a jak byly 

doposud využity zastavitelné plochy v územním plánu z roku 2005 a jeho změnách (2011, 2017). 

Toto vyhodnocení provedl projektant v kapitole C „Vyhodnocení účelného využití zastavěného 

území a vyhodnocení potřeby vymezení zastavitelných ploch“, podkapitole „Prognóza potřeby bytů 

– bydlení a bytový fond“ odůvodnění návrhu ÚP, kde je uvedeno: „V územního plánu z roku 2005 

(včetně změn č. 1 a č. 2) byly vymezeny plochy pro výstavbu cca 50 rodinných domů. Kapacita 

navržených ploch nebyla ještě vyčerpána a růstový potenciál obce do dalšího období zůstává 

zachován.“ Dále zde bylo uvedeno, že: „Intenzita bytové výstavby je v posledních 10-letech 

nevyrovnaná, v posledních letech se staví cca 3-4 RD ročně.“ Při průměrné stavební činnosti (3,5 

RD za rok) na stávajících zastavitelných plochách, poslouží tyto plochy na období cca 15 let. 

Rozvoj je tedy zajištěn ve stávajících zastavitelných plochách, proto u předmětných pozemků není 

možné prokázat veřejný zájem potřeby vymezení dalších zastavitelných ploch pro bydlení. V ÚP 

bylo po společném jednání celkem navrženo a s dotčenými orgány projednáno přes 26 ha 

rozvojových ploch a ploch přestavby, z toho přes 14 ha pro bydlení. Z tohoto pohledu bude 

rozvojový potenciál obce bohatě zajištěn. Dle stanoviska orgánu ochrany ZPF uplatněnému 

k návrhu ÚP pro společné jednání se u nových návrhů zastavitelných ploch na zemědělském 

půdním fondu dle dotčeného orgánu nelze odkazovat na vysokou variantu vývoje počtu obyvatel, 

když z dlouhodobého hlediska populace v České republice nepřirůstá. Dle dotčeného orgánu 

poskytují současně zastavitelné plochy dle územního plánu z roku 2005 a jeho změn dostatek 

možností pro rozvoj ploch pro bydlení.  

Rozšiřování zástavby východním směrem od její stávající hranice by došlo k potencionálnímu 

riziku (díky tlaku na další rozvoj v budoucnu) srůstání sídel Rynoltice a Nová Starost. Tento jev by 

byl v rozporu s prioritou č. 14 a 14a PÚR ČR, kdy se má zachovat ráz jedinečné urbanistické 

struktury území, struktury osídlení a jedinečné kulturní krajiny, které jsou výrazem identity území, 

jeho historie a tradice. Při plánování rozvoje venkovských území a oblastí ve vazbě na rozvoj 

primárního sektoru zohlednit ochranu kvalitních lesních porostů, vodních ploch a kvalitní 

zemědělské, především orné půdy a ekologických funkcí krajiny. Stejně tak by byla plocha 

v rozporu v prioritou P1 uvedené v ZÚR LK, která rozvíjí výše uvedenou prioritu PÚR ČR. Dále 

dle priority P9 se má zabránit nežádoucímu srůstání sídel. 

Vymezení předmětného pozemku do ploch zemědělských všeobecných je v souladu s cíli územního 

plánování vycházejícími v § 18 stavebního zákona, kdy územní plánování ve veřejném zájmu 

chrání a rozvíjí přírodní, kulturní a civilizační hodnoty území, včetně urbanistického, 

architektonického a archeologického dědictví. Přitom chrání krajinu jako podstatnou složku 

prostředí života obyvatel a základ jejich totožnosti. S ohledem na to určuje podmínky pro 

hospodárné využívání zastavěného území a zajišťuje ochranu nezastavěného území a 

nezastavitelných pozemků. Zastavitelné plochy se vymezují s ohledem na potenciál rozvoje území a 

míru využití zastavěného území. Dále je úkolem územního plánování dle § 19 stavebního zákona 

prověřovat a posuzovat potřebu změn v území, veřejný zájem na jejich provedení, jejich přínosy, 



Územní plán Rynoltice ODŮVODNĚNÍ OPATŘENÍ OBECNÉ POVAHY  

 

Pořizovatel: Magistrát města Liberec, odbor územního plánování, oddělení úřadu územního plánování 

CJ MML 462158/24 

 

269 

problémy, rizika s ohledem například na veřejné zdraví, životní prostředí, geologickou stavbu 

území, vliv na veřejnou infrastrukturu a na její hospodárné využívání.  

N_35) Námitka k návrhu pro veřejné projednání 

CJ MML 254415/22 

podatel: Lukáš Plechatý 

datum podání: 30. 11. 2022 

katastrální území: Rynoltice 

pozemek parc. č.: 550/1 

Rozhodnutí: Námitce se nevyhovuje 

Text námitky včetně odůvodnění: 

 

 

Odůvodnění rozhodnutí o námitce: 

Podatel je vlastníkem pozemků/nemovitostí na území obce, podatel tedy může být dotčen návrhem 

řešení ÚP.  



Územní plán Rynoltice ODŮVODNĚNÍ OPATŘENÍ OBECNÉ POVAHY  

 

Pořizovatel: Magistrát města Liberec, odbor územního plánování, oddělení úřadu územního plánování 

CJ MML 462158/24 

 

270 

Písemnost byla podána 30. 11. 2022, tedy v termínu od 10. 10. 2022 do 30. 11. 2022 včetně, kdy 

mohly být k návrhu územního plánu pro veřejné projednání uplatňovány námitky a připomínky. 

Proto se v souladu s ustanovením § 52 odst. (2) stavebního zákona jedná o námitku. 

Podatel požaduje převážnou část pozemku  parc. č. 550/1 v katastrálním území Rynoltice (dále jen 

„předmětný pozemek“) převést do ploch výroby lehké (VL) nebo vymezit plochu pro 

fotovoltaickou elektrárnu, protože  je pro toto využití z jeho pohledu předmětný pozemek vhodný.  

V rámci vyhodnocení projednání ÚP byla námitka vyhodnocena v souladu s platnou legislativou, 

zejména pak s cíli a úkoly územního plánování, §18 odst. 1 stavebního zákona, kdy cílem územního 

plánování je vytvářet předpoklady pro výstavbu a pro udržitelný rozvoj území, spočívající ve 

vyváženém vztahu podmínek pro příznivé životní prostředí, pro hospodářský rozvoj a pro 

soudržnost společenství obyvatel území a který uspokojuje potřeby současné generace, aniž by 

ohrožoval podmínky života generací budoucích. Na základě tohoto zhodnocení nebylo námitce 

vyhověno.  

Na západní části předmětného pozemku je v ÚP vymezena plocha smíšená výrobní jiná Z19 o 

výměře 7 534 m2 pro rozvoj výroby, skladování a služeb. Tato plocha byla do ÚP převzata z ÚPO a 

zarovnává hranici současně zastavěného území (linie sportovního hřiště a Schnicht fabrik). 

Vzhledem k tomu, že plocha nebyla od roku 2005 podatelem nikterak využita, další její rozšiřování 

za hranici zástavby do volné krajiny a uceleného zemědělského bloku nebylo vyhodnoceno jako 

vhodné.  

Předmětný pozemek se navíc nachází na půdách II. třídy ochrany, kterou lze dle ustanovení § 4 

odst. (3) zákona č. 334/1992 Sb., o ochraně zemědělského půdního fondu odejmout pouze v 

případech, kdy jiný veřejný zájem výrazně převažuje nad veřejným zájmem ochrany zemědělského 

půdního fondu.  

Jedním z požadavků orgánu ochrany ZPF k Zadání územního plánu Rynoltice bylo nenavrhovat 

zastavitelné plochy bez návaznosti na stávající zástavbu, cestní síť a technickou infrastrukturu, do 

volné krajiny. Dále při řešení návrhu rozvoje obce posuzovat zemědělský půdní fond jako jednu z 

hlavních složek životního prostředí, dále jako základní přírodní bohatství naší země, a to že je 

nenahraditelným výrobním prostředkem umožňující zemědělskou výrobu. Snahou ÚP je 

minimalizovat zásah do nejkvalitnějších půd s nejvyšší třídou ochrany, kdy prostorem pro rozvoj 

obce jsou hlavně proluky v zastavěném území. ÚP respektuje zdejší současné i potencionální 

zemědělské hospodaření a obecnou ochranu zemědělských pozemků. Zemědělské hospodaření (zde 

zejména údržba zdejších veškerých travních ploch) je základním předpokladem pro zachování 

krajinného rázu volné krajiny hlavně před sukcesními jevy. 

Vymezení plochy zemědělské všeobecné je v souladu s cíli územního plánování vycházejícími v § 

18 stavebního zákona, kdy územní plánování ve veřejném zájmu chrání a rozvíjí přírodní, kulturní a 

civilizační hodnoty území, včetně urbanistického, architektonického a archeologického dědictví. 

Přitom chrání krajinu jako podstatnou složku prostředí života obyvatel a základ jejich totožnosti. S 

ohledem na to určuje podmínky pro hospodárné využívání zastavěného území a zajišťuje ochranu 

nezastavěného území a nezastavitelných pozemků. Zastavitelné plochy se vymezují s ohledem na 

potenciál rozvoje území a míru využití zastavěného území. Dále je úkolem územního plánování dle 

§ 19 stavebního zákona prověřovat a posuzovat potřebu změn v území, veřejný zájem na jejich 

provedení, jejich přínosy, problémy, rizika s ohledem například na veřejné zdraví, životní prostředí, 

geologickou stavbu území, vliv na veřejnou infrastrukturu a na její hospodárné využívání. Po 

prověření výše uvedených požadavků a veřejného zájmu není vymezení rozvojové plochy dle 

požadavku podatele vhodné.  



Územní plán Rynoltice ODŮVODNĚNÍ OPATŘENÍ OBECNÉ POVAHY  

 

Pořizovatel: Magistrát města Liberec, odbor územního plánování, oddělení úřadu územního plánování 

CJ MML 462158/24 

 

271 

Proces územního plánování má výrazný vliv a je zásadní při změně v území. Lze jej chápat jako 

nástroj státu a samospráv, který směřuje k racionálnímu rozvoji určitého území a ochraně jeho 

hodnot, mimo jiné k zabránění neuvážené přeměny zemědělské půdy na zastavitelnou plochu. Při 

pořizování územně plánovací dokumentace se musí zabránit prosazování zájmů určitých skupin, 

pro něž není ochrana a úbytek zemědělské půdy prioritou, zvlášť pokud se jedná o pozemky, které 

jsou bonitně vzácné, tj. patří do I. nebo II. třídy ochrany. Toto koresponduje i s právní větou 

rozsudku Nejvyššího správního soudu sp. zn./č. j.:1 Aos 1/2013-85 ze dne 6. 6. 2013 ve znění 

„Vymezení zastavitelné plochy o nikoliv zanedbatelné rozloze v území, na němž se nachází vysoce 

chráněná zemědělská půda I. či II. třídy ochrany, je třeba v návrhu územního plánu řádně 

odůvodnit dle požadavků obsažených v § 4 a § 5 odst. 1 zákona o ochraně ZPF. Nepostačuje pouze 

povšechné odůvodnění vztahující se k územnímu plánu jako celku, v němž nejsou uvedeny úvahy 

ohledně nezbytnosti zabrat vysoce chráněnou zemědělskou půdu v konkrétní ploše pro sledovaný 

konkrétní účel.“ Dále je v rozsudku uvedeno, že „Vymezení zastavitelných ploch je jedním z 

nejzávažnějších zásahů v územním plánu, tím spíše, dochází-li přitom ke kolizi se zájmem na 

ochraně životního prostředí (typicky vymezení zastavitelné plochy v dosud nezastavěném území na 

okraji obce na přechodu do volné krajiny). Zájem na rozvoji obce samozřejmě může s ohledem na 

konkrétní okolnosti případu převážit nad zájmem na ochraně životního prostředí, nezbytným 

předpokladem ovšem je, že potřeba rozvoje bude prokázána detailní a ucelenou analýzou 

stávajícího stavu (zejména možnosti využití stávajících ploch) a prognózy budoucího vývoje 

založené na realistických očekáváních.“ 

U námitky nebylo výše uvedené naplněno. Nebyl doložen žádný konkrétní záměr, který by měl na 

předmětném pozemku vzniknout a byl ve veřejném zájmu, který převažuje nad veřejným zájmem 

ochrany ZPF  II. třídy ochrany. Podatel pouze uvádí, že požaduje plochu pro výrobu lehkou nebo 

fotovoltaickou elektrárnu. Dle metodiky Ministerstva pro místní rozvoj ČR „Fotovoltaika“ nelze 

stavbu nebo výrobní zařízení pro výrobu elektrické energie z obnovitelných zdrojů ve smyslu § 2 

odst. 1 písm. k) bod 2, § 2 odst. 3 a § 3 odst. 2 stavebního zákona považovat za veřejnou technickou 

infrastrukturu. Dle této metodiky je také nutné pro fotovoltaické elektrárny umisťované na pozemky 

(ne jako zařízení staveb) vymezit plochu výroby či plochu smíšenou výrobní. 

Dle územně analytických podkladů nelze očekávat v souladu s obecným vývojem odvětvové 

struktury hospodářství v západní Evropě výrazné posílení průmyslové výroby, z čehož vyplývá, že 

se snižuje potřeba na vymezení nových výrobních areálů, průmyslových zón. V námitce bylo 

uvedeno pouze velmi obecně, že by se zde měla umístit výroba nebo fotovoltaická elektrárna. 

Z takto obecného pojmenování záměru nelze posoudit jeho přínosy pro obec a dané území a 

zároveň tedy nelze říci, že by zde převažoval veřejný zájem výroby elektrické energie nad zájmem 

ochrany přírody a zemědělského půdního fondu. V námitce bylo pouze uvedeno, že energie bude 

levnější pro obec a spotřebitele v okolí, což ale není nikterak doloženo, prověřeno či uvedeno, jak 

by tento slib měl v praxi fungovat. 



Územní plán Rynoltice ODŮVODNĚNÍ OPATŘENÍ OBECNÉ POVAHY  

 

Pořizovatel: Magistrát města Liberec, odbor územního plánování, oddělení úřadu územního plánování 

CJ MML 462158/24 

 

272 

N_36) Námitka k návrhu pro veřejné projednání 

CJ MML 254420/22 

podatel: Lukáš Plechatý 

datum podání: 30. 11. 2022 

katastrální území: Rynoltice 

pozemek parc. č.: 1341/2 

Rozhodnutí: Námitce se nevyhovuje 

Text námitky včetně odůvodnění: 

 

Odůvodnění rozhodnutí o námitce: 

Podatel je vlastníkem pozemků/nemovitostí na území obce, podatel tedy může být dotčen návrhem 

řešení ÚP.  

Písemnost byla podána 30. 11. 2022, tedy v termínu od 10. 10. 2022 do 30. 11. 2022 včetně, kdy 

mohly být k návrhu územního plánu pro veřejné projednání uplatňovány námitky a připomínky. 

Proto se v souladu s ustanovením § 52 odst. (2) stavebního zákona jedná o námitku. 

Podatel nesouhlasí s vymezením ploch zemědělských všeobecných (AZ) a požaduje na části 

pozemku parc. č. 1341/2 v katastrálním území Rynoltice (dále jen „předmětný pozemek“) vymezit 

plochu pro bydlení, protože z pohledu podatele se předmětný pozemek jeví pro tento záměr jako 

vhodný, navazuje na stávající zástavbu a inženýrské sítě. Podatel nespecifikoval, o jakou část 

předmětného pozemku se jedná, ale v grafické části námitky byl označen celý předmětný pozemek, 

proto pořizovatel vyhodnocuje námitku na předmětný pozemek v celém jeho rozsahu. 

V rámci vyhodnocení projednání ÚP byla námitka vyhodnocena v souladu s platnou legislativou, 

zejména pak s cíli a úkoly územního plánování, §18 odst. 1 stavebního zákona, kdy cílem územního 

plánování je vytvářet předpoklady pro výstavbu a pro udržitelný rozvoj území, spočívající ve 

vyváženém vztahu podmínek pro příznivé životní prostředí, pro hospodářský rozvoj a pro 

soudržnost společenství obyvatel území a který uspokojuje potřeby současné generace, aniž by 

ohrožoval podmínky života generací budoucích.  

Požadavek námitky byl prověřen a vyhodnocen jako nevhodný z hlediska polohy předmětného 

pozemku a limitů na něm se nacházejících. Jedná se o nezastavěné území, volnou krajinu severně 

od komunikace I/13, kde se nenachází žádná zástavba a ani v minulosti se zde nenacházela (zdroj 

Císařské otisky 1843, historické ortofotomapy 1938 – 2010). Předmětný pozemek sice severní a 

východní hranicí navazuje na zastavěné území, ale jedná se o ucelený zemědělský blok – pole, které 

je dle ortofotomap dlouhodobě obhospodařované (dle dostupných dat minimálně od roku 1999). 



Územní plán Rynoltice ODŮVODNĚNÍ OPATŘENÍ OBECNÉ POVAHY  

 

Pořizovatel: Magistrát města Liberec, odbor územního plánování, oddělení úřadu územního plánování 

CJ MML 462158/24 

 

273 

Předmětný pozemek se nachází na zemědělské půdě II. třídy ochrany, kterou lze dle ustanovení § 4 

odst. (3) zákona č. 334/1992 Sb., o ochraně zemědělského půdního fondu odejmout pouze v 

případech, kdy jiný veřejný zájem výrazně převažuje nad veřejným zájmem ochrany zemědělského 

půdního fondu.  

Vzhledem k rozsahu a charakteru umístění předmětného pozemku je takovýto rozsáhlý zábor 

zemědělského půdního fondu v kontextu se zástavbou sídla Rynoltice neodůvodnitelný. Takto 

plošně rozsáhlá, koncentrovaná zástavba rozšiřovaná do volné krajiny zde s ohledem na charakter 

liniové zástavby Rynoltic není přípustná. Dotčený orgán ochrany ZPF již k Zadání územního plánu 

uplatnil požadavek, aby se pořizovatel a projektant podle § 5 odst. 1 zákona o ochraně ZPF řídil 

nejen ustanovením § 4 zákona o ochraně ZPF, ale zároveň navrhnul a zdůvodnil takové řešení, které 

je z hlediska zájmů ochrany ZPF a ostatních zákonem chráněných obecných zájmů nejvýhodnější. 

Dotčený orgán ochrany ZPF také požadoval při navrhování změn funkčního využití ploch ZPF ve 

prospěch ploch zastavitelných (zejména ploch pro bydlení) vzít v úvahu, jaký je demografický 

vývoj společnosti v daném území (např. úbytek či stagnace obyvatel), jak je využíván stávající 

bytový fond (neobydlené domy), nebo území lidskou činností již ovlivněné - zbořeniště, a jak byly 

doposud využity zastavitelné plochy v územním plánu z roku 2005 a jeho změnách (2011, 2017). 

Toto vyhodnocení provedl projektant v kapitole C „Vyhodnocení účelného využití zastavěného 

území a vyhodnocení potřeby vymezení zastavitelných ploch“, podkapitole „Prognóza potřeby bytů 

– bydlení a bytový fond“ odůvodnění návrhu ÚP, kde je uvedeno: „V územního plánu z roku 2005 

(včetně změn č. 1 a č. 2) byly vymezeny plochy pro výstavbu cca 50 rodinných domů. Kapacita 

navržených ploch nebyla ještě vyčerpána a růstový potenciál obce do dalšího období zůstává 

zachován.“ Dále zde bylo uvedeno, že: „Intenzita bytové výstavby je v posledních 10-letech 

nevyrovnaná, v posledních letech se staví cca 3-4 RD ročně.“ Při průměrné stavební činnosti (3,5 

RD za rok) na stávajících zastavitelných plochách, poslouží tyto plochy na období cca 15 let.  

Rozvoj je tedy zajištěn na stávajících zastavitelných plochách, proto u předmětného pozemku není 

možné prokázat veřejný zájem potřeby vymezení dalších zastavitelných ploch pro bydlení. V ÚP 

bylo po společném jednání celkem navrženo a s dotčenými orgány projednáno přes 26 ha 

rozvojových ploch a ploch přestavby, z toho přes 14 ha pro bydlení. Z tohoto pohledu bude 

rozvojový potenciál obce bohatě zajištěn. Dle stanoviska orgánu ochrany ZPF uplatněnému k 

návrhu ÚP pro společné jednání se u nových návrhů zastavitelných ploch na zemědělském půdním 

fondu dle dotčeného orgánu nelze odkazovat na vysokou variantu vývoje počtu obyvatel, když z 

dlouhodobého hlediska populace v České republice nepřirůstá. Dle dotčeného orgánu poskytují 

současně zastavitelné plochy dle ÚPO dostatek možností pro rozvoj bydlení. 

Dále se předmětný pozemek nachází na území 3. zóny Chráněné krajinné oblasti Lužické hory. 

Významným předmětem ochrany Chráněné krajinné oblasti Lužické hory je ochrana krajinného 

rázu podle § 12 zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny. Podle § 12 odst. 1 tohoto 

zákona je krajinný ráz, kterým je zejména přírodní, kulturní a historická charakteristika určitého 

místa či oblasti, chráněn před činností snižující jeho estetickou a přírodní hodnotu. Zásahy do 

krajinného rázu, zejména umisťování a povolování staveb, mohou být prováděny pouze s ohledem 

na zachování významných krajinných prvků, zvláště chráněných území, kulturních dominant 

krajiny, harmonické měřítko a vztahy v krajině. Pro toto území je zpracován Plán péče o CHKO 

Lužické hory 2015 – 2024, který je podle § 38 odst. 1 zákona o ochraně přírody a krajiny odborný a 

koncepční dokument ochrany přírody, který na základě údajů o dosavadním vývoji a současném 

stavu zvláště chráněného území a navrhuje opatření na zachování nebo zlepšení stavu předmětu 

ochrany ve zvláště chráněném území a na zabezpečení zvláště chráněného území před nepříznivými 

vlivy okolí v jeho ochranném pásmu. Dle zásad tohoto dokumentu se má pro novou zástavbu 

přednostně využívat IV. zóna ochrany a zastavěné území ve III. zóně ochrany a doplňovat vhodné 



Územní plán Rynoltice ODŮVODNĚNÍ OPATŘENÍ OBECNÉ POVAHY  

 

Pořizovatel: Magistrát města Liberec, odbor územního plánování, oddělení úřadu územního plánování 

CJ MML 462158/24 

 

274 

proluky nebo vhodně navázat na stávající zástavbu při respektování urbanistické struktury sídla, 

novou zástavbu přednostně vázat na trvale sjízdné místní komunikace a chránit volnou krajinu před 

urbanizací. 

Předmětný pozemek sice navazuje na komunikaci a stávající zástavbu, ale rozvoj bydlení by zde 

narušil stávající urbanistickou strukturu sídla. Rynoltice jsou typickou lineární lánovou lokační 

vesnicí Podještědí, resp. severočeského pohraničí s délkou přibližně jeden a půl kilometru podél 

vodního toku a komunikace. Zástavba by se zde rozšiřovala výrazně do volné krajiny a ucelených 

zemědělských bloků, což je vzhledem k výše uvedenému neodůvodnitelné. Také návrh takového 

„kobercové“ zástavby, která by zde mohla vzniknout a vyvolala nové vnitřní komunikace, 

neodpovídá urbanistické struktuře obce. Zástavba Rynoltic je v této části koncentrována podél 

místní komunikace III. třídy a návrh rozvojových ploch pro bydlení na předmětném pozemku by 

z této linie zástavby výrazně vystupoval. Tento jev by byl v rozporu s prioritou č. 14 a 14a PÚR 

ČR, kdy se má zachovat ráz jedinečné urbanistické struktury území, struktury osídlení a jedinečné 

kulturní krajiny, které jsou výrazem identity území, jeho historie a tradice. Při plánování rozvoje 

venkovských území a oblastí ve vazbě na rozvoj primárního sektoru je nutné zohlednit ochranu 

kvalitních lesních porostů, vodních ploch a kvalitní zemědělské, především orné půdy a 

ekologických funkcí krajiny. 

Možnost napojení předmětného pozemku na technickou a dopravní infrastrukturu není jediným 

hlediskem, na základě kterého se pozemky vymezují do rozvojových ploch pro bydlení. Zásadní je 

celková urbanistická koncepce, která musí být v souladu s ochranou veřejných zájmů, kterými je 

mimo jiné ochrana přírody a krajiny a zemědělského půdního fondu.  

Předmětný pozemek tedy nebyl vyhodnocen jako vhodný pro rozvoj bydlení, což je v souladu s cíli 

územního plánování vycházejícími v § 18 stavebního zákona, kdy územní plánování ve veřejném 

zájmu chrání a rozvíjí přírodní, kulturní a civilizační hodnoty území, včetně urbanistického, 

architektonického a archeologického dědictví. Přitom chrání krajinu jako podstatnou složku 

prostředí života obyvatel a základ jejich totožnosti. S ohledem na to určuje podmínky pro 

hospodárné využívání zastavěného území a zajišťuje ochranu nezastavěného území a 

nezastavitelných pozemků. Zastavitelné plochy se vymezují s ohledem na potenciál rozvoje území a 

míru využití zastavěného území. Dále je úkolem územního plánování dle § 19 stavebního zákona 

prověřovat a posuzovat potřebu změn v území, veřejný zájem na jejich provedení, jejich přínosy, 

problémy, rizika s ohledem například na veřejné zdraví, životní prostředí, geologickou stavbu 

území, vliv na veřejnou infrastrukturu a na její hospodárné využívání. Rozšiřování zástavby na 

předmětný pozemek by bylo neodůvodnitelné, protože by byly dotčeny kvalitní půdy a zástavba by 

se umisťovala do volné krajiny, ucelených zemědělských bloků a přírodního prostředí III. zóny 

ochrany CHKO Lužické hory. 



Územní plán Rynoltice ODŮVODNĚNÍ OPATŘENÍ OBECNÉ POVAHY  

 

Pořizovatel: Magistrát města Liberec, odbor územního plánování, oddělení úřadu územního plánování 

CJ MML 462158/24 

 

275 

N_37) Námitka k návrhu pro veřejné projednání 

CJ MML 254424/22 

podatel: Lukáš Plechatý 

datum podání: 30. 11. 2022 

katastrální území: Rynoltice 

pozemek parc. č.: 501/1 

Rozhodnutí: Námitce se nevyhovuje 

Text námitky včetně odůvodnění: 

 

Odůvodnění rozhodnutí o námitce: 

Podatel je vlastníkem pozemků/nemovitostí na území obce, podatel tedy může být dotčen návrhem 

řešení ÚP.  

Písemnost byla podána 30. 11. 2022, tedy v termínu od 10. 10. 2022 do 30. 11. 2022 včetně, kdy 

mohly být k návrhu územního plánu pro veřejné projednání uplatňovány námitky a připomínky. 

Proto se v souladu s ustanovením § 52 odst. (2) stavebního zákona jedná o námitku. 

Podatel požaduje pozemek parc. č. 501/1 v katastrálním území Rynoltice (dále jen „předmětný 

pozemek“) převést do ploch výroby lehké (VL) nebo vymezit plochu pro fotovoltaickou elektrárnu, 

protože  je pro toto využití z jeho pohledu předmětný pozemek vhodný.  

V rámci vyhodnocení projednání ÚP byla námitka vyhodnocena v souladu s platnou legislativou, 

zejména pak s cíli a úkoly územního plánování, §18 odst. 1 stavebního zákona, kdy cílem územního 

plánování je vytvářet předpoklady pro výstavbu a pro udržitelný rozvoj území, spočívající ve 

vyváženém vztahu podmínek pro příznivé životní prostředí, pro hospodářský rozvoj a pro 

soudržnost společenství obyvatel území a který uspokojuje potřeby současné generace, aniž by 

ohrožoval podmínky života generací budoucích. Námitce nebylo vyhověno.  

ÚP rozvojové plochy výroby lehké (VL) na území obce nenavrhuje, protože v obci je tato funkce již 

stabilizována. Tyto plochy není ani vhodné vzhledem k jejich negativním vlivům za hranice plochy 

vymezovat v poloze předmětného pozemku – v centru obce bez adekvátního dopravního napojení. 

Naopak po veřejném projednání ÚP dochází k útlumu této funkce na ploše P02, která byla jedinou 

rozvojovou – přestavbovou plochou vymezenou v návrhu ÚP pro veřejné projednání pro tuto 

funkci. Tato plocha byla do ÚP převzata z ÚPO (plocha vymezená jeho 2. změnou) a vznikla zde 

výroba, která v daném území generuje problémy – hluk, prach a nevhodné a nekapacitní dopravní 

napojení. Protože tedy bylo prověřeno, že rozvoj výroby v této části obce není vhodný a koliduje se 



Územní plán Rynoltice ODŮVODNĚNÍ OPATŘENÍ OBECNÉ POVAHY  

 

Pořizovatel: Magistrát města Liberec, odbor územního plánování, oddělení úřadu územního plánování 

CJ MML 462158/24 

 

276 

současným využitím území (zejména se stabilizovanými plochami pro bydlení) a také nemá plocha 

zajištěno kapacitní dopravní napojení, byla proto po veřejném projednání ÚP převedena do ploch 

smíšených výrobních jiných (HX). 

Předmětný pozemek se navíc nachází na půdách II. třídy ochrany, které lze dle ustanovení § 4 odst. 

(3) zákona č. 334/1992 Sb., o ochraně zemědělského půdního fondu odejmout pouze v případech, 

kdy jiný veřejný zájem výrazně převažuje nad veřejným zájmem ochrany zemědělského půdního 

fondu. Jedním z požadavků orgánu ochrany ZPF k Zadání územního plánu Rynoltice bylo při řešení 

návrhu rozvoje obce posuzovat zemědělský půdní fond jako jednu z hlavních složek životního 

prostředí, dále jako základní přírodní bohatství naší země, a to že je nenahraditelným výrobním 

prostředkem umožňující zemědělskou výrobu. Snahou ÚP je minimalizovat zásah do 

nejkvalitnějších půd s nejvyšší třídou ochrany, kdy prostorem pro rozvoj obce jsou hlavně proluky v 

zastavěném území. ÚP respektuje zdejší současné i potencionální zemědělské hospodaření a 

obecnou ochranu zemědělských pozemků. Zemědělské hospodaření (zde zejména údržba zdejších 

veškerých travních ploch) je základním předpokladem pro zachování krajinného rázu volné krajiny 

hlavně před sukcesními jevy. 

Vymezení plochy smíšené nezastavěného území všeobecné je v souladu s cíli územního plánování 

vycházejícími v § 18 stavebního zákona, kdy územní plánování ve veřejném zájmu chrání a rozvíjí 

přírodní, kulturní a civilizační hodnoty území, včetně urbanistického, architektonického a 

archeologického dědictví. Přitom chrání krajinu jako podstatnou složku prostředí života obyvatel a 

základ jejich totožnosti. S ohledem na to určuje podmínky pro hospodárné využívání zastavěného 

území a zajišťuje ochranu nezastavěného území a nezastavitelných pozemků. Zastavitelné plochy se 

vymezují s ohledem na potenciál rozvoje území a míru využití zastavěného území. Dále je úkolem 

územního plánování dle § 19 stavebního zákona prověřovat a posuzovat potřebu změn v území, 

veřejný zájem na jejich provedení, jejich přínosy, problémy, rizika s ohledem například na veřejné 

zdraví, životní prostředí, geologickou stavbu území, vliv na veřejnou infrastrukturu a na její 

hospodárné využívání. Po prověření výše uvedených požadavků a ochrany veřejného zájmu není 

vymezení rozvojové plochy dle požadavku podatele vhodné.  

Proces územního plánování má výrazný vliv a je zásadní při změně v území. Lze jej chápat jako 

nástroj státu a samospráv, který směřuje k racionálnímu rozvoji určitého území a ochraně jeho 

hodnot, mimo jiné k zabránění neuvážené přeměny zemědělské půdy na zastavitelnou plochu. Při 

pořizování územně plánovací dokumentace se musí zabránit prosazování zájmů určitých skupin, 

pro něž není ochrana a úbytek zemědělské půdy prioritou, zvlášť pokud se jedná o pozemky, které 

jsou bonitně vzácné, tj. patří do I. nebo II. třídy ochrany. Toto koresponduje i s právní větou 

rozsudku Nejvyššího správního soudu sp. zn./č. j.:1 Aos 1/2013-85 ze dne 6. 6. 2013 ve znění 

„Vymezení zastavitelné plochy o nikoliv zanedbatelné rozloze v území, na němž se nachází vysoce 

chráněná zemědělská půda I. či II. třídy ochrany, je třeba v návrhu územního plánu řádně 

odůvodnit dle požadavků obsažených v § 4 a § 5 odst. 1 zákona o ochraně ZPF. Nepostačuje pouze 

povšechné odůvodnění vztahující se k územnímu plánu jako celku, v němž nejsou uvedeny úvahy 

ohledně nezbytnosti zabrat vysoce chráněnou zemědělskou půdu v konkrétní ploše pro sledovaný 

konkrétní účel.“ Dále je v rozsudku uvedeno, že „Vymezení zastavitelných ploch je jedním z 

nejzávažnějších zásahů v územním plánu, tím spíše, dochází-li přitom ke kolizi se zájmem na 

ochraně životního prostředí (typicky vymezení zastavitelné plochy v dosud nezastavěném území na 

okraji obce na přechodu do volné krajiny). Zájem na rozvoji obce samozřejmě může s ohledem na 

konkrétní okolnosti případu převážit nad zájmem na ochraně životního prostředí, nezbytným 

předpokladem ovšem je, že potřeba rozvoje bude prokázána detailní a ucelenou analýzou 

stávajícího stavu (zejména možnosti využití stávajících ploch) a prognózy budoucího vývoje 

založené na realistických očekáváních.“ 



Územní plán Rynoltice ODŮVODNĚNÍ OPATŘENÍ OBECNÉ POVAHY  

 

Pořizovatel: Magistrát města Liberec, odbor územního plánování, oddělení úřadu územního plánování 

CJ MML 462158/24 

 

277 

U námitky nebylo výše uvedené naplněno. Nebyl doložen žádný konkrétní záměr, který by měl na 

předmětném pozemku vzniknout a byl ve veřejném zájmu, který převažuje nad veřejným zájmem 

ochrany ZPF  II. třídy ochrany. Podatel pouze uvádí, že požaduje plochu pro výrobu lehkou nebo 

fotovoltaickou elektrárnu. Dle metodiky Ministerstva pro místní rozvoj ČR „Fotovoltaika“ nelze 

stavbu nebo výrobní zařízení pro výrobu elektrické energie z obnovitelných zdrojů ve smyslu § 2 

odst. 1 písm. k) bod 2, § 2 odst. 3 a § 3 odst. 2 stavebního zákona považovat za veřejnou technickou 

infrastrukturu. Dle této metodiky je také nutné pro fotovoltaické elektrárny umisťované na pozemky 

(ne jako zařízení staveb) vymezit plochu výroby či plochu smíšenou výrobní. Dle územně 

analytických podkladů nelze očekávat v souladu s obecným vývojem odvětvové struktury 

hospodářství v západní Evropě výrazné posílení průmyslové výroby, z čehož vyplývá, že se snižuje 

potřeba na vymezení nových výrobních areálů, průmyslových zón. V námitce bylo uvedeno pouze 

velmi obecně, že by se zde měla umístit výroba nebo fotovoltaická elektrárna. Z takto obecného 

pojmenování záměru nelze posoudit jeho přínosy pro obec a dané území a zároveň tedy nelze říci, 

že by zde převažoval veřejný zájem výroby elektrické energie nad zájmem ochrany přírody a 

zemědělského půdního fondu. V námitce bylo pouze uvedeno, že energie bude levnější pro obec a 

spotřebitele v okolí, což ale není nikterak doloženo, prověřeno či uvedeno, jak by tento slib měl 

v praxi fungovat. 

N_38) Námitka k návrhu pro veřejné projednání 

CJ MML 254437/22 

podatel: Lukáš Plechatý 

datum podání: 30. 11. 2022 

katastrální území: Rynoltice 

pozemek parc. č.: 1427/3 

Rozhodnutí: Námitce se nevyhovuje 

Text námitky včetně odůvodnění: 

 



Územní plán Rynoltice ODŮVODNĚNÍ OPATŘENÍ OBECNÉ POVAHY  

 

Pořizovatel: Magistrát města Liberec, odbor územního plánování, oddělení úřadu územního plánování 

CJ MML 462158/24 

 

278 

 

 



Územní plán Rynoltice ODŮVODNĚNÍ OPATŘENÍ OBECNÉ POVAHY  

 

Pořizovatel: Magistrát města Liberec, odbor územního plánování, oddělení úřadu územního plánování 

CJ MML 462158/24 

 

279 

 

 

Odůvodnění rozhodnutí o námitce: 

Podatel je vlastníkem pozemků/nemovitostí na území obce, podatel tedy může být dotčen návrhem 

řešení ÚP.  

Písemnost byla podána 30. 11. 2022, tedy v termínu od 10. 10. 2022 do 30. 11. 2022 včetně, kdy 

mohly být k návrhu územního plánu pro veřejné projednání uplatňovány námitky a připomínky. 

Proto se v souladu s ustanovením § 52 odst. (2) stavebního zákona jedná o námitku. 

Podatel nesouhlasí s vymezením pozemku parc. č. 1427/3 v katastrálním území Rynoltice (dále jen 

„předmětný pozemek“) do ploch smíšených nezastavěného území všeobecných (MN) a požaduje na 

předmětném pozemku zachovat plochu pro občanského vybavení, jak bylo navrženo v ÚPO.  

V rámci vyhodnocení projednání ÚP byla námitka vyhodnocena v souladu s platnou legislativou, 

zejména pak s cíli a úkoly územního plánování, §18 odst. 1 stavebního zákona, kdy cílem územního 

plánování je vytvářet předpoklady pro výstavbu a pro udržitelný rozvoj území, spočívající ve 

vyváženém vztahu podmínek pro příznivé životní prostředí, pro hospodářský rozvoj a pro 



Územní plán Rynoltice ODŮVODNĚNÍ OPATŘENÍ OBECNÉ POVAHY  

 

Pořizovatel: Magistrát města Liberec, odbor územního plánování, oddělení úřadu územního plánování 

CJ MML 462158/24 

 

280 

soudržnost společenství obyvatel území a který uspokojuje potřeby současné generace, aniž by 

ohrožoval podmínky života generací budoucích.  

V ÚPO byla na předmětném pozemku vymezena plocha občanského vybavení pro umístění čerpací 

stanice pohonných hmot ve směru Jablonné v Podještědí – Liberec. Zpracovatel při návrhu ÚP tuto 

plochu v souladu s požadavky Zadání územního plánu Rynoltice prověřil a vyhodnotil, že plocha 

pro další čerpací stanici pohonných hmot není na území obce potřebná. Obec Rynoltice při své 

délce cca 5 km (podél komunikace I/13) má na svém území 2 čerpací stanice pohonných hmot, a to 

jednu v každém směru. Dále jsou v blízkém okolí další 2 čerpací stance na území města Jablonného 

v Podještědí.  

Ani pro jiné využití občanské vybavenosti nebyla plocha vyhodnocena jako vhodná. Jedná se o 

odtrženou plochu ve volné krajině, která je zemědělsky obhospodařována, plocha je oddělena od 

stávající zástavby. Vzhledem k velikosti obce a její blízkosti větších center (Liberec, Jablonné 

v Podještědí) je občanská vybavenost součástí zastavěného území obce, promíšená se zástavbou 

ostatních funkcí, zejména bydlení, a nevyžaduje rozvoj občanského vybavení na ploše oddělené od 

zástavy a přístupné pouze z komunikace I. třídy.  

Přes předmětný pozemek také prochází vedení VN včetně ochranného pásma, dálkový optický 

kabel, ochranné pásmo silnice I. třídy a je dotčen vzdáleností 50 m od lesa. Předmětný pozemek se 

dále nachází na půdách II. třídy ochrany, kterou lze dle ustanovení § 4 odst. (3) zákona č. 334/1992 

Sb., o ochraně zemědělského půdního fondu odejmout pouze v případech, kdy jiný veřejný zájem 

výrazně převažuje nad veřejným zájmem ochrany zemědělského půdního fondu. Podatelem nebyl 

předložen žádný konkrétní záměr, u kterého by se dala posoudit převaha veřejného zájmu.  

Jedním z požadavků orgánu ochrany ZPF k Zadání územního plánu Rynoltice bylo nenavrhovat 

zastavitelné plochy bez návaznosti na stávající zástavbu, cestní síť a technickou infrastrukturu, do 

volné krajiny. Dále při řešení návrhu rozvoje obce posuzovat zemědělský půdní fond jako jednu z 

hlavních složek životního prostředí, dále jako základní přírodní bohatství naší země, a to že je 

nenahraditelným výrobním prostředkem umožňující zemědělskou výrobu. Při návrhu ÚP byla 

prověřena potřebnost plochy občanského vybavení a nebyla zpracovatelem, pořizovatelem ani 

vedením obce shledána jako potřebná, protože nebyl prokázán veřejný zájem na jejím vymezení na 

kvalitních půdách mimo zástavbu obce. Snahou ÚP je minimalizovat zásah do nejkvalitnějších půd 

s nejvyšší třídou ochrany, kdy prostorem pro rozvoj obce jsou hlavně proluky v zastavěném území. 

ÚP respektuje zdejší současné i potencionální zemědělské hospodaření a obecnou ochranu 

zemědělských pozemků. Zemědělské hospodaření (zde zejména údržba zdejších veškerých travních 

ploch) je základním předpokladem pro zachování krajinného rázu volné krajiny hlavně před 

sukcesními jevy. 

Občanské vybavení je stabilizováno v centru obce v rozsahu zvoleném s ohledem na demografický 

vývoj obce a skutečné potřeby obyvatel. ÚP rozlišuje kategorie ploch a zařízení občanského 

vybavení, odlišné charakterem poskytovaných služeb a nároků na jejich zajištění (plochy 

občanského vybavení veřejného (OV): zejména zařízení pro vzdělání a výchovu, sociální služby, 

péči o rodinu, zdravotní služby, kulturu, veřejnou správu, ochranu obyvatelstva, obchodní prodej, 

ubytování, stravování, služby; plochy občanského vybavení - sport (OS): zejména zařízení pro 

koncentrovanou lokalizaci sportovních a sportovně rekreačních činností místního i nadmístního 

významu v areálech pro denní rekreaci obyvatel obce i cestovní ruch; plochy občanského 

vybavení - hřbitovy (OH)). Pro zařízení občanského vybavení a k posílení infrastruktury základních 

i doplňkových služeb lze využívat ale i stabilizované a rozvojové plochy smíšené výrobní jiné (HX) 

a plochy smíšené obytné venkovské (SV) v reakci na rozmístění a potřeby trvale bydlících obyvatel 

a ostatních uživatelů území (rozvojové plochy např. P05, P06 aj.). Rozvoj obce v oblasti 



Územní plán Rynoltice ODŮVODNĚNÍ OPATŘENÍ OBECNÉ POVAHY  

 

Pořizovatel: Magistrát města Liberec, odbor územního plánování, oddělení úřadu územního plánování 

CJ MML 462158/24 

 

281 

občanského vybavení je tedy dostatečně zajištěn, proto vymezení rozvojové plochy do volné krajiny 

a ucelených zemědělských bloků na kvalitní půdy není odůvodnitelné.  

Vymezení plochy smíšené nezastavěného území všeobecné je v souladu s cíli územního plánování 

vycházejícími v § 18 stavebního zákona, kdy územní plánování ve veřejném zájmu chrání a rozvíjí 

přírodní, kulturní a civilizační hodnoty území, včetně urbanistického, architektonického a 

archeologického dědictví. Přitom chrání krajinu jako podstatnou složku prostředí života obyvatel a 

základ jejich totožnosti. S ohledem na to určuje podmínky pro hospodárné využívání zastavěného 

území a zajišťuje ochranu nezastavěného území a nezastavitelných pozemků. Zastavitelné plochy se 

vymezují s ohledem na potenciál rozvoje území a míru využití zastavěného území. Dále je úkolem 

územního plánování dle § 19 stavebního zákona prověřovat a posuzovat potřebu změn v území, 

veřejný zájem na jejich provedení, jejich přínosy, problémy, rizika s ohledem například na veřejné 

zdraví, životní prostředí, geologickou stavbu území, vliv na veřejnou infrastrukturu a na její 

hospodárné využívání. Po prověření výše uvedených požadavků a veřejného zájmu není vymezení 

rozvojové plochy dle požadavku podatele vhodné.  

Podatel navíc požaduje vymezení plochy občanského vybavení pro své podnikatelské aktivity, které 

specifikoval jako „sklady, výroba či fotovoltaická elektrárna“. Tyto činnosti neodpovídají dle 

regulativů ÚP ani Vyhlášce č. 501/2006 Sb., o obecných požadavcích na využívání území plochám 

občanského vybavení, ale plochám výroby.  

Proces územního plánování má výrazný vliv a je zásadní při změně v území. Lze jej chápat jako 

nástroj státu a samospráv, který směřuje k racionálnímu rozvoji určitého území a ochraně jeho 

hodnot, mimo jiné k zabránění neuvážené přeměny zemědělské půdy na zastavitelnou plochu. Při 

pořizování územně plánovací dokumentace se musí zabránit prosazování zájmů určitých skupin, 

pro něž není ochrana a úbytek zemědělské půdy prioritou, zvlášť pokud se jedná o pozemky, které 

jsou bonitně vzácné, tj. patří do I. nebo II. třídy ochrany. Toto koresponduje i s právní větou 

rozsudku Nejvyššího správního soudu sp. zn./č. j.:1 Aos 1/2013-85 ze dne 6. 6. 2013 ve znění 

„Vymezení zastavitelné plochy o nikoliv zanedbatelné rozloze v území, na němž se nachází vysoce 

chráněná zemědělská půda I. či II. třídy ochrany, je třeba v návrhu územního plánu řádně 

odůvodnit dle požadavků obsažených v § 4 a § 5 odst. 1 zákona o ochraně ZPF. Nepostačuje pouze 

povšechné odůvodnění vztahující se k územnímu plánu jako celku, v němž nejsou uvedeny úvahy 

ohledně nezbytnosti zabrat vysoce chráněnou zemědělskou půdu v konkrétní ploše pro sledovaný 

konkrétní účel.“ Dále je v rozsudku uvedeno, že „Vymezení zastavitelných ploch je jedním z 

nejzávažnějších zásahů v územním plánu, tím spíše, dochází-li přitom ke kolizi se zájmem na 

ochraně životního prostředí (typicky vymezení zastavitelné plochy v dosud nezastavěném území na 

okraji obce na přechodu do volné krajiny). Zájem na rozvoji obce samozřejmě může s ohledem na 

konkrétní okolnosti případu převážit nad zájmem na ochraně životního prostředí, nezbytným 

předpokladem ovšem je, že potřeba rozvoje bude prokázána detailní a ucelenou analýzou 

stávajícího stavu (zejména možnosti využití stávajících ploch) a prognózy budoucího vývoje 

založené na realistických očekáváních.“ 

U námitky nebylo výše uvedené naplněno. Nebyl doložen žádný konkrétní záměr, který by měl na 

předmětném pozemku vzniknout a byl ve veřejném zájmu, který převažuje nad veřejným zájmem 

ochrany ZPF  II. třídy ochrany. Dle územně analytických podkladů nelze očekávat v souladu s 

obecným vývojem odvětvové struktury hospodářství v západní Evropě výrazné posílení průmyslové 

výroby, z čehož vyplývá, že se snižuje potřeba na vymezení nových výrobních areálů, 

průmyslových zón. V námitce bylo uvedeno pouze velmi obecně, že by se zde měla umístit výroba, 

skladování nebo fotovoltaická elektrárna. Z takto obecného pojmenování záměru nelze posoudit 

jeho přínosy pro obec a dané území. Zároveň nelze hovořit o omezení možnosti podnikatelského 

záměru podatele, když nebyl žádný doložen. Předmětný pozemek mohl být od roku 2005 kdykoliv 



Územní plán Rynoltice ODŮVODNĚNÍ OPATŘENÍ OBECNÉ POVAHY  

 

Pořizovatel: Magistrát města Liberec, odbor územního plánování, oddělení úřadu územního plánování 

CJ MML 462158/24 

 

282 

v souladu v té době platným územním plánem zastavěn, vzhledem k tomu, že zde byla vymezena 

rozvojová plocha občanského vybavení. 

K námitce nemožnosti výkonu vlastnických práv k předmětnému pozemku v plném rozsahu je 

nutné vycházet z Nálezu Ústavního soudu sp. zn. II US 482/02 ze dne 8. 4. 2004, v němž Ústavní 

soud vyslovil následující právní názor k Článku 11 odst. 1 Listiny základních práv a svobod, který 

zaručuje každému právo vlastnit majetek. Listina však nestanoví, že by vlastnické právo bylo 

absolutně neomezené, omezení vlastnického práva se připouští. Územní plán představuje zákonem 

zakotvenou mez, za kterou nelze vlastnické právo vykonat, kdy před neomezeným výkonem 

vlastnického práva dostává přednost ochrana jiných zájmů, konkrétně zájmů obce jako územně 

samosprávného celku na regulaci rozvoje svého území. Podatel měl možnost předmětný pozemek 

pro své účely využít minimálně od roku 2005, což neučinil.  

Jak bylo s jednotlivými námitkami a připomínkami naloženo a odůvodnění rozhodnutí o námitkách 

a vyhodnocení připomínek se veřejnost dozví v odůvodnění opatření obecné povahy, kterým se 

územní plán vydá. Stavební zákon neukládá povinnost individuálně písemně informovat jednotlivé 

osoby uvedené v § 52 odst. 2 a 3 stavebního zákona (dále jen „podatelé“) o tom, jak byla jejich 

námitka či připomínka vypořádána. Zákonodárci při tvorbě stavebního zákona záměrně nevložili 

tuto povinnost jednotlivě písemně informovat každého, kdo uplatnil námitku a připomínku. 

Vycházeli z toho, že územní plán se týká velkého počtu osob a subjektů a nebylo by tedy finančně 

ani personálně únosné obesílat jednotlivé podatele. Proto se územní plán vydává formou opatření 

obecné povahy, jehož součástí je odůvodnění, ve kterém v kapitole ROZHODNUTÍ O 

NÁMITKÁCH A JEJICH ODŮVODNĚNÍ a v kapitole VYHODNOCENÍ PŘIPOMÍNEK budou 

náležitě a v souladu se zákonem vyrozuměni jednotliví podatelé.  Z důvodu rovného přístupu nelze 

vyhovět jednotlivým podatelům o přednostní písemné poskytování informací.  

Opatření obecné povahy, kterým se územní plán vydává, je akt, který se týká velkého počtu 

účastníků v určitém území, které je předmětem jeho řešení. Dle § 144 zákona č. 500/2004 Sb., 

správní řád, v platném znění jsou v řízení s velkým počtem účastníků (tj. více jak 30 účastníků) 

účastníci obesíláni veřejnou vyhláškou. 



Územní plán Rynoltice ODŮVODNĚNÍ OPATŘENÍ OBECNÉ POVAHY  

 

Pořizovatel: Magistrát města Liberec, odbor územního plánování, oddělení úřadu územního plánování 

CJ MML 462158/24 

 

283 

N_39) Námitka k návrhu pro veřejné projednání 

CJ MML 254437/22 

podatel: Plechatý Lukáš 

datum podání: 30. 11. 2022 

katastrální území: Rynoltice 

pozemek parc. č.: 268, 276/1, 278/1, 278/7, 278/8, 278/4 

Rozhodnutí: Námitce se částečně vyhovuje 

Text námitky včetně odůvodnění: 

 

Odůvodnění rozhodnutí o námitce: 

Podatel je vlastníkem pozemků/nemovitostí na území obce, podatel tedy může být dotčena návrhem 

řešení ÚP.  

Písemnost byla podána 30. 11. 2022, tedy v termínu od 10. 10. 2022 do 30. 11. 2022 včetně, kdy 

mohly být k návrhu územního plánu pro veřejné projednání uplatňovány námitky a připomínky. 

Proto se v souladu s ustanovením § 52 odst. (2) stavebního zákona jedná o námitku. 

Podatel nesouhlasí se stanovením koeficientu zastavění na pozemcích parc. č. 268, 276/1, 278/1, 

278/7, 278/8, 278/4 v katastrálním území Rynoltice (dále jen „předmětné pozemky“) a požaduje, 

aby byl koeficient navýšen na 25% a koeficient zeleně snížen na 50 %, bylo možné na předmětné 

pozemky umístit rodinné domy. 

V rámci vyhodnocení projednání ÚP byla námitka vyhodnocena v souladu s platnou legislativou, 

zejména pak s cíli a úkoly územního plánování, §18 odst. 1 stavebního zákona, kdy cílem územního 

plánování je vytvářet předpoklady pro výstavbu a pro udržitelný rozvoj území, spočívající ve 

vyváženém vztahu podmínek pro příznivé životní prostředí, pro hospodářský rozvoj a pro 

soudržnost společenství obyvatel území a který uspokojuje potřeby současné generace, aniž by 

ohrožoval podmínky života generací budoucích.  

Předmětným pozemkům byla v návrhu ÚP pro společné jednání i veřejné projednání stanovena 

hodnota Kn  15 %. Kn - koeficient zastavění nadzemními stavbami se stanovuje jako poměr výměry 

všech částí příslušné plochy, které mohou být zastavěny nadzemními stavbami, ku celkové výměře 

plochy x 100 (%). Hodnota 15 % byla stanovena pro celou přestavbovou plochu P01 i některé 

okolní rozvojové i stabilizované plochy bydlení smíšeného venkovského na základě míry zastavění 

této části obce a snahy o rozvolnění zástavby v okrajových částech sídla. Definice Kn zajišťuje 

umístění přiměřeného podílu hmot stavební struktury na pozemku, čímž zajišťuje minimální rozsah 

pobytových případně parkovacích ploch na terénu. Po podání námitky bylo prověřeno možné 



Územní plán Rynoltice ODŮVODNĚNÍ OPATŘENÍ OBECNÉ POVAHY  

 

Pořizovatel: Magistrát města Liberec, odbor územního plánování, oddělení úřadu územního plánování 

CJ MML 462158/24 

 

284 

navýšení stanoveného koeficientu v ploše P01.Velikost pozemků v této lokalitě se pohybuje do 

1000 m2 a proto bylo vyhodnoceno, že je možné Kn navýšit na 20 %, aniž by došlo k narušení 

charakteru zástavby v místě. Stabilizovaný blok severně od plochy P01 je charakteristický 

zástavbou odpovídající Kn 20 %, stejně jako souvislá řada zástavby východně od komunikace č. 

III/27244. Podatelem požadovaný koeficient 25 % byl vyhodnocen již jako nevhodný, protože 

plocha je okrajová, zástavba by se zde neměla zahušťovat více než v navazujících plochách. 

Koeficient Kn 25 % a vyšší byl v ÚP na území obce použit pouze na stabilizovaných plochách 

smíšených obytných venkovských (většinou v centrální části obce), kde již tato hodnota byla 

v minulosti naplněna. Rozvojové plochy mají Kn stanovený vždy maximálně 20 %, aby nedošlo 

k nevhodné hustotě zástavby či nevhodným objemům jednotlivých staveb.  

 

N_40) Námitka k návrhu pro veřejné projednání 

CJ MML 254430/22 

podatel: Lukáš Plechatý 

datum podání: 30. 11. 2022 

katastrální území: Rynoltice 

pozemek parc. č.: 1595/1, 1678/1 

Rozhodnutí: Námitce se nevyhovuje 

Text námitky včetně odůvodnění: 

 



Územní plán Rynoltice ODŮVODNĚNÍ OPATŘENÍ OBECNÉ POVAHY  

 

Pořizovatel: Magistrát města Liberec, odbor územního plánování, oddělení úřadu územního plánování 

CJ MML 462158/24 

 

285 

 

Odůvodnění rozhodnutí o námitce: 

Podatel je vlastníkem pozemků/nemovitostí na území obce, podatel tedy může být dotčen návrhem 

řešení ÚP.  

Písemnost byla podána 30. 11. 2022, tedy v termínu od 10. 10. 2022 do 30. 11. 2022 včetně, kdy 

mohly být k návrhu územního plánu pro veřejné projednání uplatňovány námitky a připomínky. 

Proto se v souladu s ustanovením § 52 odst. (2) stavebního zákona jedná o námitku. 

Podatel požaduje část pozemků parc. č. 1595/1, 1678/1 v katastrálním území Rynoltice (dále jen 

„předmětné pozemky“; katastrální území již nebude dále uváděno) převést do ploch pro 

fotovoltaickou elektrárnu, protože jsou pro toto využití z jeho pohledu předmětné pozemky vhodné.  

V rámci vyhodnocení projednání ÚP byla námitka vyhodnocena v souladu s platnou legislativou, 

zejména pak s cíli a úkoly územního plánování, §18 odst. 1 stavebního zákona, kdy cílem územního 

plánování je vytvářet předpoklady pro výstavbu a pro udržitelný rozvoj území, spočívající ve 

vyváženém vztahu podmínek pro příznivé životní prostředí, pro hospodářský rozvoj a pro 

soudržnost společenství obyvatel území a který uspokojuje potřeby současné generace, aniž by 

ohrožoval podmínky života generací budoucích. Námitce po prověření výšeuvedeného nebylo 

vyhověno.  

V severovýchodní části pozemku parc. č. 1595/5 je v ÚP vymezena plocha vodního hospodářství 

Z11 o výměře 619 m2 pro umístění místní ČOV v rámci návrhu řešení odkanalizování sídla 

Rynoltice. Tato plocha byla do ÚP převzata z ÚPO a její poloha byla posunuta severovýchodním 

směrem k hranici zastavěného území a komunikaci mimo aktivní zónu záplavového území. Tato 

plocha je strategická pro rozvoj obce, respektive řešení jejího odkanalizovaní veřejnou kanalizací 

zakončenou na místní ČOV. Zbylá část pozemku parc. č. 1595/5 a téměř celá severní polovina 

pozemku parc. č. 1678/1 jsou součástí aktivní zóny záplavového území Panenského potoka, větší 

část předmětných pozemků pak spadá do záplavového území.  

Dle ustanovení § 67 odst. 1 a 2 zákona č. 254/2001 Sb., Zákon o vodách a o změně některých 

zákonů (vodní zákon) je v aktivní zóně zakázáno umísťovat, povolovat a provádět stavby s 



Územní plán Rynoltice ODŮVODNĚNÍ OPATŘENÍ OBECNÉ POVAHY  

 

Pořizovatel: Magistrát města Liberec, odbor územního plánování, oddělení úřadu územního plánování 

CJ MML 462158/24 

 

286 

výjimkou vodních děl, jimiž se upravuje vodní tok, převádějí povodňové průtoky, provádějí 

opatření na ochranu před povodněmi, nebo která jinak souvisejí s vodním tokem nebo jimiž se 

zlepšují odtokové poměry, staveb pro jímání vod, odvádění odpadních vod a odvádění srážkových 

vod a dále nezbytných staveb dopravní a technické infrastruktury, zřizování konstrukcí chmelnic, za 

podmínky, že současně budou provedena taková opatření, že bude minimalizován vliv na 

povodňové průtoky. Dále těžit nerosty a zeminu způsobem zhoršujícím odtok povrchových vod a 

provádět terénní úpravy zhoršující odtok povrchových vod, skladovat odplavitelný materiál, látky a 

předměty, zřizovat oplocení, živé ploty a jiné podobné překážky, zřizovat tábory, kempy a jiná 

dočasná ubytovací zařízení. Dle metodiky Ministerstva pro místní rozvoj ČR „Fotovoltaika“ nelze 

stavbu nebo výrobní zařízení pro výrobu elektrické energie z obnovitelných zdrojů ve smyslu § 2 

odst. 1 písm. k) bod 2, § 2 odst. 3 a § 3 odst. 2 stavebního zákona považovat za veřejnou technickou 

infrastrukturu a na základě výše citovaných § vodního zákona ji tedy nelze umístit do aktivní zóny 

záplavového území. Navíc se nejedná o technickou infrastrukturu nezbytně nutnou pro rozvoj 

území. Také dle priority 26 PÚR ČR se mají vymezovat zastavitelné plochy v záplavových územích 

a umisťovat do nich veřejnou infrastrukturu jen ve zcela výjimečných a zvlášť odůvodněných 

případech.  ZÚR LK tento bod rozvinuly v krajských prioritách P15 a P16, podle kterých se má 

zajistit územní ochrana ploch potřebných pro umísťování staveb a opatření na ochranu před 

povodněmi a ploch určených k řízeným rozlivům povodní a vymezovat zastavitelné plochy v 

záplavových územích a umisťovat do nich veřejnou infrastrukturu jen ve zcela výjimečných a 

zvlášť odůvodněných případech. Za tímto účelem byl také přes předmětné pozemky podél 

Panenského potoka vymezen koridor pro revitalizaci a rozvolnění toku CNU-RT02 určený pro 

vytvoření podmínek pro stavby a revitalizační opatření nestavební povahy, zejména přírodě 

blízkého charakteru (např. meandry, tůně aj.), což také s požadavkem podatele námitky koliduje. 

Dle metodiky Ministerstva pro místní rozvoj ČR „Fotovoltaika“ je také nutné pro fotovoltaické 

elektrárny umisťované na pozemky (ne jako zařízení staveb) vymezit plochu výroby či plochu 

smíšenou výrobní. Pozemek parc. č. 1678/1 se nenachází z takové části v záplavovém území a jeho 

aktivní zóně, ale téměř celý se nachází na půdách II. třídy ochrany, kterou lze dle ustanovení § 4 

odst. (3) zákona č. 334/1992 Sb., o ochraně zemědělského půdního fondu odejmout pouze v 

případech, kdy jiný veřejný zájem výrazně převažuje nad veřejným zájmem ochrany zemědělského 

půdního fondu. Jedním z požadavků orgánu ochrany ZPF k Zadání územního plánu Rynoltice bylo 

nenavrhovat zastavitelné plochy bez návaznosti na stávající zástavbu, cestní síť a technickou 

infrastrukturu, do volné krajiny. Dále při řešení návrhu rozvoje obce posuzovat zemědělský půdní 

fond jako jednu z hlavních složek životního prostředí, jako základní přírodní bohatství naší země, a 

to že je nenahraditelným výrobním prostředkem umožňující zemědělskou výrobu. Snahou ÚP je 

minimalizovat zásah do nejkvalitnějších půd s nejvyšší třídou ochrany, kdy prostorem pro rozvoj 

obce jsou hlavně proluky v zastavěném území. ÚP respektuje zdejší současné i potencionální 

zemědělské hospodaření a obecnou ochranu zemědělských pozemků. Zemědělské hospodaření (zde 

zejména údržba zdejších veškerých travních ploch) je základním předpokladem pro zachování 

krajinného rázu volné krajiny hlavně před sukcesními jevy. 

Vymezení plochy smíšené nezastavěného území všeobecné je v souladu s cíli územního plánování 

vycházejícími v § 18 stavebního zákona, kdy územní plánování ve veřejném zájmu chrání a rozvíjí 

přírodní, kulturní a civilizační hodnoty území, včetně urbanistického, architektonického a 

archeologického dědictví. Přitom chrání krajinu jako podstatnou složku prostředí života obyvatel a 

základ jejich totožnosti. S ohledem na to určuje podmínky pro hospodárné využívání zastavěného 

území a zajišťuje ochranu nezastavěného území a nezastavitelných pozemků. Zastavitelné plochy se 

vymezují s ohledem na potenciál rozvoje území a míru využití zastavěného území. Dále je úkolem 

územního plánování dle § 19 stavebního zákona prověřovat a posuzovat potřebu změn v území, 

veřejný zájem na jejich provedení, jejich přínosy, problémy, rizika s ohledem například na veřejné 



Územní plán Rynoltice ODŮVODNĚNÍ OPATŘENÍ OBECNÉ POVAHY  

 

Pořizovatel: Magistrát města Liberec, odbor územního plánování, oddělení úřadu územního plánování 

CJ MML 462158/24 

 

287 

zdraví, životní prostředí, geologickou stavbu území, vliv na veřejnou infrastrukturu a na její 

hospodárné využívání. Po prověření výše uvedených požadavků a veřejného zájmu není vymezení 

rozvojové plochy dle požadavku podatele vhodné.  

Proces územního plánování má výrazný vliv a je zásadní při změně v území. Lze jej chápat jako 

nástroj státu a samospráv, který směřuje k racionálnímu rozvoji určitého území a ochraně jeho 

hodnot, mimo jiné k zabránění neuvážené přeměny zemědělské půdy na zastavitelnou plochu. Při 

pořizování územně plánovací dokumentace se musí zabránit prosazování zájmů určitých skupin, 

pro něž není ochrana a úbytek zemědělské půdy prioritou, zvlášť pokud se jedná o pozemky, které 

jsou bonitně vzácné, tj. patří do I. nebo II. třídy ochrany. Toto koresponduje i s právní větou 

rozsudku Nejvyššího správního soudu sp. zn./č. j.:1 Aos 1/2013-85 ze dne 6. 6. 2013 ve znění 

„Vymezení zastavitelné plochy o nikoliv zanedbatelné rozloze v území, na němž se nachází vysoce 

chráněná zemědělská půda I. či II. třídy ochrany, je třeba v návrhu územního plánu řádně 

odůvodnit dle požadavků obsažených v § 4 a § 5 odst. 1 zákona o ochraně ZPF. Nepostačuje pouze 

povšechné odůvodnění vztahující se k územnímu plánu jako celku, v němž nejsou uvedeny úvahy 

ohledně nezbytnosti zabrat vysoce chráněnou zemědělskou půdu v konkrétní ploše pro sledovaný 

konkrétní účel.“ Dále je v rozsudku uvedeno, že „Vymezení zastavitelných ploch je jedním z 

nejzávažnějších zásahů v územním plánu, tím spíše, dochází-li přitom ke kolizi se zájmem na 

ochraně životního prostředí (typicky vymezení zastavitelné plochy v dosud nezastavěném území na 

okraji obce na přechodu do volné krajiny). Zájem na rozvoji obce samozřejmě může s ohledem na 

konkrétní okolnosti případu převážit nad zájmem na ochraně životního prostředí, nezbytným 

předpokladem ovšem je, že potřeba rozvoje bude prokázána detailní a ucelenou analýzou 

stávajícího stavu (zejména možnosti využití stávajících ploch) a prognózy budoucího vývoje 

založené na realistických očekáváních.“ 

U námitky nebylo výše uvedené naplněno. Nebyl doložen žádný konkrétní záměr, který by měl na 

předmětných pozemcích vzniknout a byl ve veřejném zájmu, který převažuje nad veřejným zájmem 

ochrany ZPF  II. třídy ochrany. Podatel pouze uvádí, že požaduje plochu pro fotovoltaickou 

elektrárnu. Z takto obecného pojmenování záměru nelze posoudit jeho přínosy pro obec a dané 

území a zároveň tedy nelze říci, že by zde převažoval veřejný zájem výroby elektrické energie nad 

zájmem ochrany zemědělského půdního fondu a protipovodňové ochrany. V námitce bylo pouze 

uvedeno, že energie bude levnější pro obec a spotřebitele v okolí, což ale není nikterak doloženo, 

prověřeno či uvedeno, jak by tento slib měl v praxi fungovat. 



Územní plán Rynoltice ODŮVODNĚNÍ OPATŘENÍ OBECNÉ POVAHY  

 

Pořizovatel: Magistrát města Liberec, odbor územního plánování, oddělení úřadu územního plánování 

CJ MML 462158/24 

 

288 

N_41) Námitka k návrhu pro veřejné projednání 

CJ MML 254445/22 

podatel: Plechatý Lukáš 

datum podání: 30. 11. 2022 

katastrální území: Rynoltice 

pozemek parc. č.: 375/3 

Rozhodnutí: Námitce se vyhovuje 

Text námitky včetně odůvodnění: 

 

 



Územní plán Rynoltice ODŮVODNĚNÍ OPATŘENÍ OBECNÉ POVAHY  

 

Pořizovatel: Magistrát města Liberec, odbor územního plánování, oddělení úřadu územního plánování 

CJ MML 462158/24 

 

289 

 

 

 

Odůvodnění rozhodnutí o námitce: 

Podatel je vlastníkem pozemků/nemovitostí na území obce, podatel tedy může být dotčena návrhem 

řešení ÚP.  



Územní plán Rynoltice ODŮVODNĚNÍ OPATŘENÍ OBECNÉ POVAHY  

 

Pořizovatel: Magistrát města Liberec, odbor územního plánování, oddělení úřadu územního plánování 

CJ MML 462158/24 

 

290 

Písemnost byla podána 30. 11. 2022, tedy v termínu od 10. 10. 2022 do 30. 11. 2022 včetně, kdy 

mohly být k návrhu územního plánu pro veřejné projednání uplatňovány námitky a připomínky. 

Proto se v souladu s ustanovením § 52 odst. (2) stavebního zákona jedná o námitku. 

Podatel nesouhlasí s vymezením funkční plochy smíšené nezastavěného území všeobecné na 

pozemku parc. č. 375/3 v katastrálním území Rynoltice (dále jen „předmětný pozemek“). 

V rámci vyhodnocení projednání ÚP byla námitka vyhodnocena v souladu s platnou legislativou, 

zejména pak s cíli a úkoly územního plánování, §18 odst. 1 stavebního zákona, kdy cílem územního 

plánování je vytvářet předpoklady pro výstavbu a pro udržitelný rozvoj území, spočívající ve 

vyváženém vztahu podmínek pro příznivé životní prostředí, pro hospodářský rozvoj a pro 

soudržnost společenství obyvatel území a který uspokojuje potřeby současné generace, aniž by 

ohrožoval podmínky života generací budoucích.  

Námitce, aby byl předmětný pozemek zahrnut do ploch smíšených obytných venkovských, bylo 

v souvislosti s vyhodnocením námitky N_25 vyhověno, protože by tak byla logicky doplněna 

zastavitelná plocha Z89 a bylo zachováno využitý navržené v ÚPO. Předmětný pozemek ale není 

sám o sobě vhodného tvaru ani velikosti pro výstavbu. Jedná se o podlouhlý pozemek 

trojúhelníkového tvaru o výměře pouze 275 m2, šíři cca 6 – 13 m a délce 40 m a je nutné ho využít 

v souvislosti s navazujícími pozemky v rámci ploch smíšených obytných venkovských.  

K námitce omezení vlastnických práv k předmětnému pozemku je nutné vycházet z Nálezu 

Ústavního soudu sp. zn. II US 482/02 ze dne 8. 4. 2004, v němž Ústavní soud vyslovil následující 

právní názor k Článku 11 odst. 1 Listiny základních práv a svobod, který zaručuje každému právo 

vlastnit majetek. Listina však nestanoví, že by vlastnické právo bylo absolutně neomezené, omezení 

vlastnického práva se připouští. Územní plán představuje zákonem zakotvenou mez, za kterou nelze 

vlastnické právo vykonat, kdy před neomezeným výkonem vlastnického práva dostává přednost 

ochrana jiných zájmů, konkrétně zájmů obce jako územně samosprávného celku na regulaci rozvoje 

svého území. 

Stavební zákon připouští v ustanovení § 102 možnost náhrady za změnu v území. V ustanovení 

tohoto paragrafu je uvedeno, v jakých případech náleží vlastníkovi pozemku nebo stavby náhrada 

za „znehodnocení“ jeho pozemku, nebo stavby. V tomto případě by mohla náležet náhrada 

vlastníkovi pozemku, jestliže mu vznikla prokazatelná újma v důsledku zrušení určení pozemku 

k zastavění na základě vydání ÚP. Vzhledem k charakteru pozemku lze ale o takového újmě 

pochybovat a podatelem námitky také nebyla nikterak doložena či specifikována. Předmětný 

pozemek navíc mohl být od roku 2005 využíván v souladu v té době platným územním plánem, což 

také podatel námitky nevyužil. 

Jak bylo s jednotlivými námitkami a připomínkami naloženo a odůvodnění rozhodnutí o námitkách 

a vyhodnocení připomínek se veřejnost dozví v odůvodnění opatření obecné povahy, kterým se 

územní plán vydá. Stavební zákon neukládá povinnost individuálně písemně informovat jednotlivé 

osoby uvedené v § 52 odst. 2 a 3 stavebního zákona (dále jen „podatelé“) o tom, jak byla jejich 

námitka či připomínka vypořádána. Zákonodárci při tvorbě stavebního zákona záměrně nevložili 

tuto povinnost jednotlivě písemně informovat každého, kdo uplatnil námitku a připomínku. 

Vycházeli z toho, že územní plán se týká velkého počtu osob a subjektů a nebylo by tedy finančně 

ani personálně únosné obesílat jednotlivé podatele. Proto se územní plán vydává formou opatření 

obecné povahy, jehož součástí je odůvodnění, ve kterém v kapitole ROZHODNUTÍ O 

NÁMITKÁCH A JEJICH ODŮVODNĚNÍ a v kapitole VYHODNOCENÍ PŘIPOMÍNEK budou 

náležitě a v souladu se zákonem vyrozuměni jednotliví podatelé.  Z důvodu rovného přístupu nelze 

vyhovět jednotlivým podatelům o přednostní písemné poskytování informací. Opatření obecné 

povahy, kterým se územní plán vydává, je akt, který se týká velkého počtu účastníků v určitém 

území, které je předmětem jeho řešení. Dle § 144 zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, v platném 



Územní plán Rynoltice ODŮVODNĚNÍ OPATŘENÍ OBECNÉ POVAHY  

 

Pořizovatel: Magistrát města Liberec, odbor územního plánování, oddělení úřadu územního plánování 

CJ MML 462158/24 

 

291 

znění jsou v řízení s velkým počtem účastníků (tj. více jak 30 účastníků) účastníci obesíláni 

veřejnou vyhláškou. 

N_42) Námitka k návrhu pro veřejné projednání 

CJ MML 254634/22 

podatel: Sedláček Zdeněk 

datum podání: 30. 11. 2022 

katastrální území: Jítrava 

pozemek parc. č.: 134/1, 136/1 a další - plocha Z66 

Rozhodnutí: Námitce se nevyhovuje 

Text námitky včetně odůvodnění: 

 



Územní plán Rynoltice ODŮVODNĚNÍ OPATŘENÍ OBECNÉ POVAHY  

 

Pořizovatel: Magistrát města Liberec, odbor územního plánování, oddělení úřadu územního plánování 

CJ MML 462158/24 

 

292 

 

Odůvodnění rozhodnutí o námitce: 

Podatel je vlastníkem pozemků/nemovitostí na území obce, podatel tedy může být dotčen návrhem 

řešení ÚP.  

Písemnost byla podána 30. 11. 2022 (razítko pošty na obálce), tedy v termínu od 10. 10. 2022 do 

30. 11. 2022 včetně, kdy mohly být k návrhu územního plánu pro veřejné projednání uplatňovány 

námitky a připomínky. Proto se v souladu s ustanovením § 52 odst. (2) stavebního zákona jedná o 

námitku. 

Podatel nesouhlasí s vymezením plochy Z66 pro občanské vybavení – sport, kdy plocha může 

narušit kvalitu bydlení a omezení užívání okolních nemovitostí včetně snížení jejich ceny. Není 

zajištěno adekvátní místo pro parkování a mohla by se zvýšit doprava. Navrhuje ponechat rybníku 

přírodní charakter a plochu občanského vybavení veřejného nahradit plochou zeleně sídelní ostatní 

a plochou vodní a vodních toků. 

V rámci vyhodnocení projednání ÚP byla námitka vyhodnocena v souladu s platnou legislativou, 

zejména pak s cíli a úkoly územního plánování, §18 odst. 1 stavebního zákona, kdy cílem územního 

plánování je vytvářet předpoklady pro výstavbu a pro udržitelný rozvoj území, spočívající ve 

vyváženém vztahu podmínek pro příznivé životní prostředí, pro hospodářský rozvoj a pro 



Územní plán Rynoltice ODŮVODNĚNÍ OPATŘENÍ OBECNÉ POVAHY  

 

Pořizovatel: Magistrát města Liberec, odbor územního plánování, oddělení úřadu územního plánování 

CJ MML 462158/24 

 

293 

soudržnost společenství obyvatel území a který uspokojuje potřeby současné generace, aniž by 

ohrožoval podmínky života generací budoucích.  

Plocha Z66 byla v návrhu ÚP pro veřejné projednání vymezena pro obnovu koupaliště s návaznými 

sportovními plochami v zastavěném území Jítravy. Návrh ÚP potvrdil tento záměr, který byl 

zakotven již v ÚPO. Ten na ploše sportu a rekreace umožňoval účelové stavby sloužící pro sport a 

rekreaci a doplňující stavby (sociální vybavení, klubovny, občerstvení) bez jakékoliv prostorové 

regulace. Návrh ÚP tento stav reflektoval, a protože se na pozemcích historicky nachází umělá 

vodní nádrž (současně zarostlá náletovou zelení), vymezil zde plochu občanského vybavení 

veřejného (OS), konkretizoval výčet možných staveb a nastavil podmínky prostorového uspořádání. 

Jedná se o plochu místního významu již vzhledem k její velikosti a velikosti vodní plochy na 

pozemku parc. č. 134/4. U plochy se tedy nepočítá s využitím a významem, které by vyvolalo 

zvýšené nároky na dopravu nebo parkování. Již v ÚPO bylo počítáno s obnovou víceúčelové 

nádrže, ÚP tento záměr přebírá. Po veřejném projednání ÚP byl na základě námitky u plochy Z66 

upraven její popis na „obnovu vodní nádrže“. 

V souladu s požadavky Zadání územního plánu Rynoltice je žádoucí rozvíjet v ÚP cestovní ruch. 

Stabilizace a ochrana historicky existující umělé vodní nádrže místního významu umožňuje 

rozvíjení sportovně rekreačních aktivit obyvatel Jítravy, případně dalších uživatelů území (rekreanti 

ubytovaní v místě, jednodenní návštěvníci.). Jiná vhodná poloha pro realizaci takového záměru se 

na území Jítravy nenachází. Požadované plochy zeleně sídelní ostatní připouští rekreační a 

volnočasové aktivity, ale koupaliště (včetně případné pláže) jako takové v těchto plochách přípustné 

není, stejně tak by nebylo možné realizovat doplňkové stavby ke koupališti (převlékárny, sprchy 

atd.). Pro plochu Z66 byl nastaven regulační kód OS.1.20.20, který umožňoval zastavět 

nadzemními stavbami 20% z výměry plochy, tedy 324 m2 a také počítal s možností vzniku hřiště 

(dětské, plážový volejbal apod.), proto vymezil koeficient zeleně pouze 20%. Na základě 

uplatněných námitek k veřejnému projednání se Kz navýšil na 30%. Kn/Kz je stanoven jako 

maximální/minimální hodnota a není nutné jej vždy naplnit v celém rozsahu. Stejně tak jako 

funkční využití ploch není nutné naplnit v plném výčtu regulativů. Podatelem požadované využití 

vodní plochy s parkově upravenou loukou, lavičkami apod. je možné v rámci základní vybavenosti 

území i ploch občanského vybavení veřejného. To, že plocha umožňuje koupaliště, nezavazuje obec 

koupaliště zde vybudovat.  Námitce se tedy v této části nevyhovuje, funkční využití plochy Z66 

zůstává zachováno v plochách občanského vybavení veřejného. 

K bodu negativního vlivu plochy na okolní nemovitosti a narušení kvality bydlení je nutno uvést, že 

obecně v rámci tvorby územního plánu nelze tvrdit, že vymezení funkčního využití vyvolá snížení 

kvality prostředí v místě. Nelze to tvrdit, protože územní plán neumisťuje žádné stavby, ale pouze 

určuje funkční využití jednotlivým pozemkům. K umisťování staveb dochází až na základě 

územního rozhodnutí nebo územního souhlasu, kterým předchází územní řízení nebo oznámení 

záměru. V rámci těchto řízení se posuzuje, zda je možné stavbu na pozemek umístit, protože teprve 

až v této fázi je znám konkrétní záměr. Výše uvedené je v souladu s rozsudkem Krajského soudu 

v Brně ze dne 29. 5. 2015 sp. zn./č. j.:67 A 3/2015-93, který uvedl, že úkolem územního plánování 

není prověřovat konkrétní stavebně technická řešení vhodná či nevhodná pro území, samotným 

vymezením ploch tedy nemůže dojít ke zhoršení kvality života v území, bezpečnosti či 

znehodnocení majetku.  

 

L2. ROZHODNUTÍ O NÁMITKÁCH A JEJICH ODŮVODNĚNÍ K NÁVRHU 

ÚZEMNÍHO PLÁNU PRO OPAKOVANÉ VEŘEJNÉ PROJEDNÁNÍ. 

Rozhodnutí o námitkách uplatněných k opakovanému veřejnému projednání územního plánu 

konanému dne 19. 8. 2024. Termín pro podávání námitek byl od 25. 6. 2024 do 26. 8. 2024 včetně. 



Územní plán Rynoltice ODŮVODNĚNÍ OPATŘENÍ OBECNÉ POVAHY  

 

Pořizovatel: Magistrát města Liberec, odbor územního plánování, oddělení úřadu územního plánování 

CJ MML 462158/24 

 

294 

N_01 Námitka k návrhu pro opakované veřejné projednání 

CJ MML 314335/24, CJ MML 343157/24 

podatel: České dráhy 

datum podání: 3. 8. 2024, 26. 8. 2024 

katastrální území: Rynoltice 

pozemek parc. č.: 2231/1 

Rozhodnutí: Námitka se nebere v potaz 

Text námitky včetně odůvodnění: 

 

 

 



Územní plán Rynoltice ODŮVODNĚNÍ OPATŘENÍ OBECNÉ POVAHY  

 

Pořizovatel: Magistrát města Liberec, odbor územního plánování, oddělení úřadu územního plánování 

CJ MML 462158/24 

 

295 

 

 

 

 



Územní plán Rynoltice ODŮVODNĚNÍ OPATŘENÍ OBECNÉ POVAHY  

 

Pořizovatel: Magistrát města Liberec, odbor územního plánování, oddělení úřadu územního plánování 

CJ MML 462158/24 

 

296 

 

 

 



Územní plán Rynoltice ODŮVODNĚNÍ OPATŘENÍ OBECNÉ POVAHY  

 

Pořizovatel: Magistrát města Liberec, odbor územního plánování, oddělení úřadu územního plánování 

CJ MML 462158/24 

 

297 

 

 

 



Územní plán Rynoltice ODŮVODNĚNÍ OPATŘENÍ OBECNÉ POVAHY  

 

Pořizovatel: Magistrát města Liberec, odbor územního plánování, oddělení úřadu územního plánování 

CJ MML 462158/24 

 

298 

 

 

 



Územní plán Rynoltice ODŮVODNĚNÍ OPATŘENÍ OBECNÉ POVAHY  

 

Pořizovatel: Magistrát města Liberec, odbor územního plánování, oddělení úřadu územního plánování 

CJ MML 462158/24 

 

299 

 

 

 

 



Územní plán Rynoltice ODŮVODNĚNÍ OPATŘENÍ OBECNÉ POVAHY  

 

Pořizovatel: Magistrát města Liberec, odbor územního plánování, oddělení úřadu územního plánování 

CJ MML 462158/24 

 

300 

 

 

Odůvodnění rozhodnutí o námitce: 

Písemnost byla podána 3. 8. 2024 a 26. 8. 2024, tedy v termínu určeném pro podávání námitek a 

připomínek k návrhu územního plánu pro opakované veřejné projednání, který byl stanoven od 25. 

6. 2024 do 26. 8. 2024 včetně. Písemnost byla podána k návrhu územního plánu pro opakované 

veřejné projednání, který byl v souladu s § 53 odst. (2) stavebního zákona projednáván pouze 

v rozsahu měněných částí, které jsou popsány v kapitole „A.3 Vyhodnocení splnění požadavků pro 

úpravu návrhu ÚP po veřejném projednání“ textové části odůvodnění územního plánu. Z uvedeného 

soupisu měněných částí vyplývá, že písemnost byla uplatněna k částem řešení územního plánu, u 

kterých nedošlo mezi fází veřejného projednání a opakovaného veřejného projednání k žádné 

změně. Tím, že byla námitka uplatněna k neměněným částem, nebere se v potaz a na základě toho 

nedošlo k jejímu podrobnějšímu vypořádání. 

Dle § 52 odst. (2) stavebního zákona mohou námitky proti návrhu územního plánu podat pouze 

vlastníci pozemků a staveb dotčených návrhem řešení, oprávněný investor a zástupce veřejnosti. 

Z uvedeného výčtu je podatel oprávněným investorem, protože se jedná o provozovatele dopravní 

infrastruktury na území České republiky. Dle § 23a stavebního zákona je oprávněným investorem 

vlastník, správce nebo provozovatel veřejné dopravní nebo veřejné technické infrastruktury. Proto 

se v souladu s ustanovením § 52 odst. (2) stavebního zákona jedná o námitku oprávněného 

investora. 

Výřez z koordinačního výkresu, pozemek parc. č. 2231/1 v k. ú. Rynoltice 



Územní plán Rynoltice ODŮVODNĚNÍ OPATŘENÍ OBECNÉ POVAHY  

 

Pořizovatel: Magistrát města Liberec, odbor územního plánování, oddělení úřadu územního plánování 

CJ MML 462158/24 

 

301 

 

návrh ÚP pro veřejné projednání           návrh ÚP pro opakované veřejné projednání 

 

M. VYHODNOCENÍ PŘIPOMÍNEK 

M1. VYHODNOCENÍ PŘIPOMÍNEK K NÁVRHU KE SPOLEČNÉMU JEDNÁNÍ. 

Termín pro podávání připomínek od 25. 5. 2021 do 13. 8. 2021. 

 

P1)  Připomínka k návrhu ke společnému jednání 

CJ MML 156617/21 

podatel: Ředitelství silnic a dálnic ČR 

datum podání: 26. 7. 2021 

katastrální území a pozemek parc. č.: neuvedeno 

Vyhodnocení připomínky: Připomínce se vyhovuje 

 

Text připomínky včetně odůvodnění: 



Územní plán Rynoltice ODŮVODNĚNÍ OPATŘENÍ OBECNÉ POVAHY  

 

Pořizovatel: Magistrát města Liberec, odbor územního plánování, oddělení úřadu územního plánování 

CJ MML 462158/24 

 

302 

 

 

Odůvodnění vyhodnocení připomínky: 

Písemnost byla podána 26. 7. 2021, tedy v termínu od 25. 5. 2021 do 13. 8. 2021 včetně, kdy mohly 

být k návrhu změny územního plánu pro společné jednání uplatňovány připomínky. Jelikož podatel 

není oprávněným investorem dle § 23a zákona č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním 

řádu (stavební zákon) (dále jen „stavební zákon), jedná se o připomínku dle § 50 odst. (3) 

stavebního zákona. 

K bodu 1: 

Zákres koridoru CNZ-S11_D03/3 byl v grafické části ÚP opraven dle poskytnuté dokumentace pro 

ÚR „I/13 Rynoltice – Lvová“ (Valbek, 06/2021). 

K bodu 2: 

Z textové i grafické části ÚP byla vyjmuta kategorizace silnice I/13 v koridoru CNZ-S11_D03/3. 

K bodu 3: 



Územní plán Rynoltice ODŮVODNĚNÍ OPATŘENÍ OBECNÉ POVAHY  

 

Pořizovatel: Magistrát města Liberec, odbor územního plánování, oddělení úřadu územního plánování 

CJ MML 462158/24 

 

303 

Z Metodického sdělení MMR č.j. MMR-34232/2019-81 nevyplývá, že by tato podmínka musela 

být v ÚP uvedena. Dle metodiky je třeba dbát na to, aby stavby vedlejší, které by mohly 

„vyběhnout“ mimo koridor vymezený v územním plánu pro příslušnou dopravní nebo technickou 

infrastrukturu, nebyly v navazujících plochách s rozdílným způsobem využití podmínkami 

nepřípustného využití těchto ploch vyloučeny. 

V základní vybavenosti území vyjmenované v kapitole F.2.4. závazné části ÚP se ve všech 

plochách s rozdílným způsobem využití připouští terénní úpravy s vyloučením těžebních prací a 

skládek odpadů, opěrné zdi, hráze, propustky a přemostění, plošné a liniové prvky ochranné a 

doprovodné zeleně, účelové pozemní komunikace, místní komunikace, pěší a cyklostezky včetně 

tratí single track, zastávky VDO, liniové stavby a plošně nenáročná zařízení (do 200m2) vodovodů, 

kanalizace, produktovodů, zásobování energiemi, elektronických komunikací, osvětlení, 

odstraňování odpadů, snižování nebezpečí ekologických a přírodních katastrof a odstraňování jejich 

důsledků (ochrana území před povodněmi, záplavami, suchem, erozí, hlukem, exhalacemi). 

Oplocení je řešeno v kapitole F.1 závazné části ÚP, kde je u definice oplocení uvedeno, že oplocení 

je principiálně nepřípustné v nezastavěném území na všech plochách stabilizovaných i plochách 

změn v krajině, výjimku tvoří oplocení podél silnice I/13, pokud bezprostředně slouží k zajištění 

bezpečnosti dopravy. Tímto textem byl měl být požadavek připomínky naplněn. 

K bodu 4: 

Byl upraven text uvedený v kapitole F.3.2. závazné části ÚP. Pro koridor CNZ-S11_D03/3 byly 

doplněny podmínky využití tak, aby se neumožňovaly změny v území, které by mohly stavbu 

přeložky silnice I/13 ekonomicky znevýhodnit či znemožnit. 

P2)  Připomínka k návrhu ke společnému jednání 

CJ MML 123398/21 

podatel: Ing. Pavel Žatečka 

datum podání: 8. 6. 2021 

katastrální území: Jítrava 

pozemek parc. č.: 2023 (plocha Z58) 

Vyhodnocení připomínky: Připomínce se vyhovuje 

 

Text připomínky včetně odůvodnění: 

 



Územní plán Rynoltice ODŮVODNĚNÍ OPATŘENÍ OBECNÉ POVAHY  

 

Pořizovatel: Magistrát města Liberec, odbor územního plánování, oddělení úřadu územního plánování 

CJ MML 462158/24 

 

304 

 

Odůvodnění vyhodnocení připomínky: 

Písemnost byla podána 8. 6. 2021, tedy v termínu od 25. 5. 2021 do 13. 8. 2021 včetně, kdy mohly 

být k návrhu změny územního plánu pro společné jednání uplatňovány připomínky. Jelikož podatel 

není oprávněným investorem dle § 23a stavebního zákona, jedná se o připomínku dle § 50 odst. (3) 

stavebního zákona. 

V návrhu ÚP pro společné jednání byla navržena plocha Z58 pro individuální bydlení, která 

navazovala na zastavěné území sídla Jítrava.  

 
V rámci společného jednání o návrhu ÚP s touto plochou ale nesouhlasil orgán ochrany 

zemědělského půdního fondu (dále jen „ZPF“), který ji neshledal jako nezbytný zábor ZPF, protože 

v kapitole C „Vyhodnocení účelného využití zastavěného území a vyhodnocení potřeby vymezení 

zastavitelných ploch“, podkapitole „Prognóza potřeby bytů – bydlení a bytový fond“ odůvodnění 

návrhu ÚP pro společné jednání bylo uvedeno: „V územního plánu z roku 2005 (včetně změn č. 1 a 

č. 2) byly vymezeny plochy pro výstavbu cca 50 rodinných domů. Kapacita navržených ploch nebyla 

ještě vyčerpána a růstový potenciál obce do dalšího období zůstává zachován.“ Dále zde bylo 

uvedeno, že: „Intenzita bytové výstavby je v posledních 10-letech nevyrovnaná, v posledních letech 

se staví cca 2-3 RD ročně.“ Dotčený orgán z těchto přepočtů dovodil, že při průměrné stavební 

činnosti (2,5 RD za rok) na stávajících zastavitelných plochách, poslouží tyto plochy na období cca 

15 let. Rozvoj byl tedy zajištěn ve stávajících zastavitelných plochách. V odůvodnění pro nové 

návrhy zastavitelných ploch na zemědělském půdním fondu se dle dotčeného orgánu nelze 

odkazovat na vysokou variantu vývoje počtu obyvatel, když z dlouhodobého hlediska populace v 

České republice nepřirůstá, proto konstatoval, že dle uvedených hodnot poskytují současně 

zastavitelné plochy dle územního plánu z roku 2005 včetně jeho změn (dále jen „ÚPO“) dostatek 

možností pro rozvoj ploch pro bydlení. 

Převážná část plochy Z58 byla navíc vymezena na zemědělské půdě II. třídy ochrany, kterou lze dle 

ustanovení § 4 odst. (3) zákona č. 334/1992 Sb., o ochraně zemědělského půdního fondu odejmout 

pouze v případech, kdy jiný veřejný zájem výrazně převažuje nad veřejným zájmem ochrany 

zemědělského půdního fondu. V tomto případě by musel veřejný zájem bydlení převážit nad 



Územní plán Rynoltice ODŮVODNĚNÍ OPATŘENÍ OBECNÉ POVAHY  

 

Pořizovatel: Magistrát města Liberec, odbor územního plánování, oddělení úřadu územního plánování 

CJ MML 462158/24 

 

305 

veřejným zájmem ochrany zemědělského půdního fondu. U plochy Z58 nebylo možné prokázat 

veřejný zájem potřeby vymezení dalších zastavitelných ploch pro bydlení. V ÚP bylo po společném 

jednání celkem navrženo a s dotčenými orgány projednáno přes 26 ha rozvojových ploch a ploch 

přestavby, z toho přes 14 ha pro bydlení. Z tohoto pohledu bude rozvojový potenciál obce bohatě 

zajištěn. Rozšiřování rozvojových ploch pro bydlení na kvalitní půdy není odůvodnitelné.  

Proti vymezení plochy Z58 bylo také vzneseno mnoho připomínek z řad veřejnosti. Na základě 

těchto připomínek a výše uvedeného, byla plocha Z58 z návrhu ÚP po společném jednání 

vypuštěna. 

 

P3)  Připomínka k návrhu ke společnému jednání 

CJ MML 123394/21 

podatel: Žatečková Markéta 

datum podání: 8. 6. 2021 

katastrální území: Jítrava 

pozemek parc. č.: 2023 (plocha Z58) 

Vyhodnocení připomínky: Připomínce se vyhovuje 

 

Text připomínky včetně odůvodnění: 

 

 

Odůvodnění vyhodnocení připomínky: 

Písemnost byla podána 8. 6. 2021, tedy v termínu od 25. 5. 2021 do 13. 8. 2021 včetně, kdy mohly 

být k návrhu změny územního plánu pro společné jednání uplatňovány připomínky. Jelikož podatel 

není oprávněným investorem dle § 23a stavebního zákona, jedná se o připomínku dle § 50 odst. (3) 

stavebního zákona. 

V návrhu ÚP pro společné jednání byla navržena plocha Z58 pro individuální bydlení, která 

navazovala na zastavěné území sídla Jítrava.  



Územní plán Rynoltice ODŮVODNĚNÍ OPATŘENÍ OBECNÉ POVAHY  

 

Pořizovatel: Magistrát města Liberec, odbor územního plánování, oddělení úřadu územního plánování 

CJ MML 462158/24 

 

306 

 
V rámci společného jednání o návrhu ÚP s touto plochou ale nesouhlasil orgán ochrany ZPF, který 

ji neshledal jako nezbytný zábor ZPF, protože v kapitole C „Vyhodnocení účelného využití 

zastavěného území a vyhodnocení potřeby vymezení zastavitelných ploch“, podkapitole „Prognóza 

potřeby bytů – bydlení a bytový fond“ odůvodnění návrhu ÚP pro společné jednání bylo uvedeno: 

„V územního plánu z roku 2005 (včetně změn č. 1 a č. 2) byly vymezeny plochy pro výstavbu cca 50 

rodinných domů. Kapacita navržených ploch nebyla ještě vyčerpána a růstový potenciál obce do 

dalšího období zůstává zachován.“ Dále zde bylo uvedeno, že: „Intenzita bytové výstavby je v 

posledních 10-letech nevyrovnaná, v posledních letech se staví cca 2-3 RD ročně.“ Dotčený orgán 

z těchto přepočtů dovodil, že při průměrné stavební činnosti (2,5 RD za rok) na stávajících 

zastavitelných plochách, poslouží tyto plochy na období cca 15 let. Rozvoj byl tedy zajištěn ve 

stávajících zastavitelných plochách. V odůvodnění pro nové návrhy zastavitelných ploch na 

zemědělském půdním fondu se dle dotčeného orgánu nelze odkazovat na vysokou variantu vývoje 

počtu obyvatel, když z dlouhodobého hlediska populace v České republice nepřirůstá, proto 

konstatoval, že dle uvedených hodnot poskytují současně zastavitelné plochy dle ÚPO dostatek 

možností pro rozvoj ploch pro bydlení. 

Převážná část plochy Z58 byla navíc vymezena na zemědělské půdě II. třídy ochrany, kterou lze dle 

ustanovení § 4 odst. (3) zákona č. 334/1992 Sb., o ochraně zemědělského půdního fondu odejmout 

pouze v případech, kdy jiný veřejný zájem výrazně převažuje nad veřejným zájmem ochrany 

zemědělského půdního fondu. V tomto případě by musel veřejný zájem bydlení převážit nad 

veřejným zájmem ochrany zemědělského půdního fondu. U plochy Z58 nebylo možné prokázat 

veřejný zájem potřeby vymezení dalších zastavitelných ploch pro bydlení. V ÚP bylo po společném 

jednání celkem navrženo a s dotčenými orgány projednáno přes 26 ha rozvojových ploch a ploch 

přestavby, z toho přes 14 ha ploch pro bydlení. Z tohoto pohledu bude rozvojový potenciál obce 

bohatě zajištěn. Rozšiřování rozvojových ploch pro bydlení na kvalitní půdy není odůvodnitelné.  

Proti vymezení plochy Z58 bylo také vzneseno mnoho připomínek z řad veřejnosti. Na základě 

těchto připomínek a výše uvedeného, byla plocha Z58 z návrhu ÚP po společném jednání 

vypuštěna. 

 

 



Územní plán Rynoltice ODŮVODNĚNÍ OPATŘENÍ OBECNÉ POVAHY  

 

Pořizovatel: Magistrát města Liberec, odbor územního plánování, oddělení úřadu územního plánování 

CJ MML 462158/24 

 

307 

P4)  Připomínka k návrhu ke společnému jednání 

CJ MML 123396/21 

podatel: Jiřina Konývková 

datum podání: 8. 6. 2021 

katastrální území: Jítrava 

pozemek parc. č.: 2023 (plocha Z58) 

Vyhodnocení připomínky: Připomínce se vyhovuje 

 

Text připomínky včetně odůvodnění: 

 

 

Odůvodnění vyhodnocení připomínky: 

Písemnost byla podána 8. 6. 2021, tedy v termínu od 25. 5. 2021 do 13. 8. 2021 včetně, kdy mohly 

být k návrhu změny územního plánu pro společné jednání uplatňovány připomínky. Jelikož podatel 

není oprávněným investorem dle § 23a stavebního zákona, jedná se o připomínku dle § 50 odst. (3) 

stavebního zákona. 

V návrhu ÚP pro společné jednání byla navržena plocha Z58 pro individuální bydlení, která 

navazovala na zastavěné území sídla Jítrava.  



Územní plán Rynoltice ODŮVODNĚNÍ OPATŘENÍ OBECNÉ POVAHY  

 

Pořizovatel: Magistrát města Liberec, odbor územního plánování, oddělení úřadu územního plánování 

CJ MML 462158/24 

 

308 

 
V rámci společného jednání o návrhu ÚP s touto plochou ale nesouhlasil orgán ochrany ZPF, který 

ji neshledal jako nezbytný zábor ZPF, protože v kapitole C „Vyhodnocení účelného využití 

zastavěného území a vyhodnocení potřeby vymezení zastavitelných ploch“, podkapitole „Prognóza 

potřeby bytů – bydlení a bytový fond“ odůvodnění návrhu ÚP pro společné jednání bylo uvedeno: 

„V územního plánu z roku 2005 (včetně změn č. 1 a č. 2) byly vymezeny plochy pro výstavbu cca 50 

rodinných domů. Kapacita navržených ploch nebyla ještě vyčerpána a růstový potenciál obce do 

dalšího období zůstává zachován.“ Dále zde bylo uvedeno, že: „Intenzita bytové výstavby je v 

posledních 10-letech nevyrovnaná, v posledních letech se staví cca 2-3 RD ročně.“ Dotčený orgán 

z těchto přepočtů dovodil, že při průměrné stavební činnosti (2,5 RD za rok) na stávajících 

zastavitelných plochách, poslouží tyto na období cca 15 let. Rozvoj byl tedy zajištěn ve stávajících 

zastavitelných plochách. V odůvodnění pro nové návrhy zastavitelných ploch na zemědělském 

půdním fondu se dle dotčeného orgánu nelze odkazovat na vysokou variantu vývoje počtu obyvatel, 

když z dlouhodobého hlediska populace v České republice nepřirůstá, proto konstatoval, že dle 

uvedených hodnot poskytují současně zastavitelné plochy dle ÚPO dostatek možností pro rozvoj 

ploch pro bydlení. 

Převážná část plochy Z58 byla navíc vymezena na zemědělské půdě II. třídy ochrany, kterou lze dle 

ustanovení § 4 odst. (3) zákona č. 334/1992 Sb., o ochraně zemědělského půdního fondu odejmout 

pouze v případech, kdy jiný veřejný zájem výrazně převažuje nad veřejným zájmem ochrany 

zemědělského půdního fondu. V tomto případě by musel veřejný zájem bydlení převážit nad 

veřejným zájmem ochrany zemědělského půdního fondu. U plochy Z58 nebylo možné prokázat 

veřejný zájem potřeby vymezení dalších zastavitelných ploch pro bydlení. V ÚP bylo po společném 

jednání celkem navrženo a s dotčenými orgány projednáno přes 26 ha rozvojových ploch a ploch 

přestavby, z toho přes 14 ha pro bydlení. Z tohoto pohledu bude rozvojový potenciál obce bohatě 

zajištěn. Rozšiřování rozvojových ploch pro bydlení na kvalitní půdy není odůvodnitelné.  

Proti vymezení plochy Z58 bylo také vzneseno mnoho připomínek z řad veřejnosti. Na základě 

těchto připomínek a výše uvedeného, byla plocha Z58 z návrhu ÚP po společném jednání 

vypuštěna. 

 

 



Územní plán Rynoltice ODŮVODNĚNÍ OPATŘENÍ OBECNÉ POVAHY  

 

Pořizovatel: Magistrát města Liberec, odbor územního plánování, oddělení úřadu územního plánování 

CJ MML 462158/24 

 

309 

P5)  Připomínka k návrhu ke společnému jednání 

CJ MML 123389/21 

podatel: René Roček 

datum podání: 8. 6. 2021 

katastrální území: Jítrava 

pozemek parc. č.: 2023 (plocha Z58) 

Vyhodnocení připomínky: Připomínce se vyhovuje 

 

Text připomínky včetně odůvodnění: 

 

 

Odůvodnění vyhodnocení připomínky: 

Písemnost byla podána 8. 6. 2021, tedy v termínu od 25. 5. 2021 do 13. 8. 2021 včetně, kdy mohly 

být k návrhu změny územního plánu pro společné jednání uplatňovány připomínky. Jelikož podatel 

není oprávněným investorem dle § 23a stavebního zákona, jedná se o připomínku dle § 50 odst. (3) 

stavebního zákona. 

V návrhu ÚP pro společné jednání byla navržena plocha Z58 pro individuální bydlení, která 

navazovala na zastavěné území sídla Jítrava.  



Územní plán Rynoltice ODŮVODNĚNÍ OPATŘENÍ OBECNÉ POVAHY  

 

Pořizovatel: Magistrát města Liberec, odbor územního plánování, oddělení úřadu územního plánování 

CJ MML 462158/24 

 

310 

 
V rámci společného jednání o návrhu ÚP s touto plochou ale nesouhlasil orgán ochrany ZPF, který 

ji neshledal jako nezbytný zábor ZPF, protože v kapitole C „Vyhodnocení účelného využití 

zastavěného území a vyhodnocení potřeby vymezení zastavitelných ploch“, podkapitole „Prognóza 

potřeby bytů – bydlení a bytový fond“ odůvodnění návrhu ÚP pro společné jednání bylo uvedeno: 

„V územního plánu z roku 2005 (včetně změn č. 1 a č. 2) byly vymezeny plochy pro výstavbu cca 50 

rodinných domů. Kapacita navržených ploch nebyla ještě vyčerpána a růstový potenciál obce do 

dalšího období zůstává zachován.“ Dále zde bylo uvedeno, že: „Intenzita bytové výstavby je v 

posledních 10-letech nevyrovnaná, v posledních letech se staví cca 2-3 RD ročně.“ Dotčený orgán 

z těchto přepočtů dovodil, že při průměrné stavební činnosti (2,5 RD za rok) na stávajících 

zastavitelných plochách, poslouží tyto plochy na období cca 15 let. Rozvoj byl tedy zajištěn ve 

stávajících zastavitelných plochách. V odůvodnění pro nové návrhy zastavitelných ploch na 

zemědělském půdním fondu se dle dotčeného orgánu nelze odkazovat na vysokou variantu vývoje 

počtu obyvatel, když z dlouhodobého hlediska populace v České republice nepřirůstá, proto 

konstatoval, že dle uvedených hodnot poskytují současně zastavitelné plochy dle ÚPO dostatek 

možností pro rozvoj ploch pro bydlení. 

Převážná část plochy Z58 byla navíc vymezena na zemědělské půdě II. třídy ochrany, kterou lze dle 

ustanovení § 4 odst. (3) zákona č. 334/1992 Sb., o ochraně zemědělského půdního fondu odejmout 

pouze v případech, kdy jiný veřejný zájem výrazně převažuje nad veřejným zájmem ochrany 

zemědělského půdního fondu. V tomto případě by musel veřejný zájem bydlení převážit nad 

veřejným zájmem ochrany zemědělského půdního fondu. U plochy Z58 nebylo možné prokázat 

veřejný zájem potřeby vymezení dalších zastavitelných ploch pro bydlení. V ÚP bylo po společném 

jednání celkem navrženo a s dotčenými orgány projednáno přes 26 ha rozvojových ploch a ploch 

přestavby, z toho přes 14 ha ploch pro bydlení. Z tohoto pohledu bude rozvojový potenciál obce 

bohatě zajištěn. Rozšiřování rozvojových ploch pro bydlení na kvalitní půdy není odůvodnitelné.  

Proti vymezení plochy Z58 bylo také vzneseno mnoho připomínek z řad veřejnosti. Na základě 

těchto připomínek a výše uvedeného, byla plocha Z58 z návrhu ÚP po společném jednání 

vypuštěna. 

 



Územní plán Rynoltice ODŮVODNĚNÍ OPATŘENÍ OBECNÉ POVAHY  

 

Pořizovatel: Magistrát města Liberec, odbor územního plánování, oddělení úřadu územního plánování 

CJ MML 462158/24 

 

311 

P6)  Připomínka k návrhu ke společnému jednání 

CJ MML 123392/21 

podatel: Štěpánka Konývková 

datum podání: 8. 6. 2021 

katastrální území: Jítrava 

pozemek parc. č.: 2023 (plocha Z58) 

Vyhodnocení připomínky: Připomínce se vyhovuje 

 

Text připomínky včetně odůvodnění: 

 

 

Odůvodnění vyhodnocení připomínky: 

Písemnost byla podána 8. 6. 2021, tedy v termínu od 25. 5. 2021 do 13. 8. 2021 včetně, kdy mohly 

být k návrhu změny územního plánu pro společné jednání uplatňovány připomínky. Jelikož podatel 

není oprávněným investorem dle § 23a stavebního zákona, jedná se o připomínku dle § 50 odst. (3) 

stavebního zákona. 

V návrhu ÚP pro společné jednání byla navržena plocha Z58 pro individuální bydlení, která 

navazovala na zastavěné území sídla Jítrava.  



Územní plán Rynoltice ODŮVODNĚNÍ OPATŘENÍ OBECNÉ POVAHY  

 

Pořizovatel: Magistrát města Liberec, odbor územního plánování, oddělení úřadu územního plánování 

CJ MML 462158/24 

 

312 

 
V rámci společného jednání o návrhu ÚP s touto plochou ale nesouhlasil orgán ochrany ZPF, který 

ji neshledal jako nezbytný zábor ZPF, protože v kapitole C „Vyhodnocení účelného využití 

zastavěného území a vyhodnocení potřeby vymezení zastavitelných ploch“, podkapitole „Prognóza 

potřeby bytů – bydlení a bytový fond“ odůvodnění návrhu ÚP pro společné jednání bylo uvedeno: 

„V územního plánu z roku 2005 (včetně změn č. 1 a č. 2) byly vymezeny plochy pro výstavbu cca 50 

rodinných domů. Kapacita navržených ploch nebyla ještě vyčerpána a růstový potenciál obce do 

dalšího období zůstává zachován.“ Dále zde bylo uvedeno, že: „Intenzita bytové výstavby je v 

posledních 10-letech nevyrovnaná, v posledních letech se staví cca 2-3 RD ročně.“ Dotčený orgán 

z těchto přepočtů dovodil, že při průměrné stavební činnosti (2,5 RD za rok) na stávajících 

zastavitelných plochách, poslouží tyto plochy na období cca 15 let. Rozvoj byl tedy zajištěn ve 

stávajících zastavitelných plochách. V odůvodnění pro nové návrhy zastavitelných ploch na 

zemědělském půdním fondu se dle dotčeného orgánu nelze odkazovat na vysokou variantu vývoje 

počtu obyvatel, když z dlouhodobého hlediska populace v České republice nepřirůstá, proto 

konstatoval, že dle uvedených hodnot poskytují současně zastavitelné plochy dle ÚPO dostatek 

možností pro rozvoj ploch pro bydlení. 

Převážná část plochy Z58 byla navíc vymezena na zemědělské půdě II. třídy ochrany, kterou lze dle 

ustanovení § 4 odst. (3) zákona č. 334/1992 Sb., o ochraně zemědělského půdního fondu odejmout 

pouze v případech, kdy jiný veřejný zájem výrazně převažuje nad veřejným zájmem ochrany 

zemědělského půdního fondu. V tomto případě by musel veřejný zájem bydlení převážit nad 

veřejným zájmem ochrany zemědělského půdního fondu. U plochy Z58 nebylo možné prokázat 

veřejný zájem potřeby vymezení dalších zastavitelných ploch pro bydlení. V ÚP bylo po společném 

jednání celkem navrženo a s dotčenými orgány projednáno přes 26 ha rozvojových ploch a ploch 

přestavby, z toho přes 14 ha ploch pro bydlení. Z tohoto pohledu bude rozvojový potenciál obce 

bohatě zajištěn. Rozšiřování rozvojových ploch pro bydlení na kvalitní půdy není odůvodnitelné.  

Proti vymezení plochy Z58 bylo také vzneseno mnoho připomínek z řad veřejnosti. Na základě 

těchto připomínek a výše uvedeného, byla plocha Z58 z návrhu ÚP po společném jednání 

vypuštěna. 

 

 



Územní plán Rynoltice ODŮVODNĚNÍ OPATŘENÍ OBECNÉ POVAHY  

 

Pořizovatel: Magistrát města Liberec, odbor územního plánování, oddělení úřadu územního plánování 

CJ MML 462158/24 

 

313 

P7)  Připomínka k návrhu ke společnému jednání 

CJ MML 124759/21 

podatel: Povodí Ohře 

datum podání: 9. 6. 2021 

katastrální území a pozemek parc. č.: neuvedeno 

Vyhodnocení připomínky: Připomínce se částečně vyhovuje 

 

Text připomínky včetně odůvodnění: 

 

 



Územní plán Rynoltice ODŮVODNĚNÍ OPATŘENÍ OBECNÉ POVAHY  

 

Pořizovatel: Magistrát města Liberec, odbor územního plánování, oddělení úřadu územního plánování 

CJ MML 462158/24 

 

314 

 

Odůvodnění vyhodnocení připomínky: 

Písemnost byla podána 9. 6. 2021, tedy v termínu od 25. 5. 2021 do 13. 8. 2021 včetně, kdy mohly 

být k návrhu změny územního plánu pro společné jednání uplatňovány připomínky. Podatelem je 

oprávněný investor, který je zapsán v seznamu oprávněných investorů, který v souladu 

s ustanovením § 23a stavebního zákona vede příslušný krajský úřad (Krajský úřad Libereckého 

kraje). Proto se v souladu s ustanovením § 50 odst. (3) stavebního zákona jedná o připomínku 

oprávněného investora. 

K bodu 1 a 2: 

Oprávněný investor upozorňuje na existenci schválených dokumentů Národní plán povodí Labe a 

Plán dílčího povodí Ohře, dolního Labe a ostatních přítoků Labe. Souhlasí s aktivním přístupem 

obce při přípravě výstavby splaškové kanalizace včetně ČOV a požaduje dodržet opatření z 

Národního plánu povodí Labe „Zásady čištění odpadních vod a odkanalizování komunálních 

zdrojů“, tj. vybudovat centrální či skupinový systém odkanalizování s odvedením odpadních vod na 

společnou ČOV. 

V sídelním útvaru Rynoltice a jeho místních částech Polesí, Černá Louže, Nová Starost a Jítrava 

není v současné době vybudována centrální kanalizace pro odvod odpadních splaškových vod. 

Odpadní splaškové vody z jednotlivých nemovitostí jsou zachycovány v žumpách k vyvážení nebo 

v septicích či domovních čistírnách odpadních vod s přepady zaústěnými do vodotečí nebo vsaku 

do půdních vrstev. U nově postavených objektů jsou většinou zřizovány domovní čistírny 

odpadních vod.  

V rámci ÚP byla posouzena technická a ekonomická vhodnost vybudování centrálního systému 

odvádění a čištění odpadních vod nebo kanalizačních systémů v dílčích sídlech vždy doplněných 

individuálním čištěním odpadních vod tam, kde je to technicky a ekonomicky nevýhodné. Řešení 

odvádění a čištění splaškových odpadních vod včetně vybudování kanalizační sítě je strategickým 

cílem a prioritou obce. Vzhledem k rozložení obce v terénu a její rozdělení na pět sídel je 

vybudování kompletního systému kanalizace se zakončením v centrální čistírně odpadních vod 

ekonomicky a bez vydatného příspěvku státního rozpočtu, neuskutečnitelné. Sídlem Rynoltice 

protékající zatrubněná vodoteč Rynoltického potoka komplikuje umístění hlavního kanalizačního 

sběrače gravitační stoky s ohledem na nutnost podchodů vodoteče stokami nebo přípojkami od 

objektů. Zřejmě z tohoto důvodu obec v minulosti uvažovala o vybudování tlakové kanalizace, 

která je prostorově na umístění méně náročná a nevyžaduje umístění přečerpávacích stanic na 

kanalizačních stokách. Tlaková kanalizace představuje vybudování tlakové kanalizační sítě s 

domovními čerpacími jímkami u každé nemovitosti. Na základě funkce systému je tento systém 

vhodný pro části obce s trvale bydlícími obyvateli v převažujícím množství. V lokalitách určených 

převážně k rekreačnímu využití vzdálených od centrální části obce by docházelo k dlouhodobému 

zdržení splaškových vod v tlakové kanalizaci a tím k jejich zahnívání a usazování v částech 

systému s minimálním průtokem. Objekt centrální čistírny odpadních vod by byl poté neúměrně 

zatížen prakticky mrtvým kalem, na výtoku do čistírny by docházelo k enormnímu zápachu. Z 

tohoto důvodu je kanalizační systém navržen v části obce s převažujícím trvalým bydlením. 

Okrajové rekreační lokality (Černá Louže, Polesí, Nová Starost, chatová osada Slunce, rozvojové 

plochy Z09, Z72) je navrženo odkanalizovat individuálním systémem např. formou domovních 

čistíren odpadních vod.  



Územní plán Rynoltice ODŮVODNĚNÍ OPATŘENÍ OBECNÉ POVAHY  

 

Pořizovatel: Magistrát města Liberec, odbor územního plánování, oddělení úřadu územního plánování 

CJ MML 462158/24 

 

315 

V sídle Rynoltice je navrhována centrální kanalizace. Kanalizační systém není určen, může se 

jednat o kanalizaci gravitační s přečerpávacími stanicemi nebo kanalizaci tlakovou s domovními 

čerpacími jímkami. Toto bude řešeno v následných podrobnějších projektových dokumentacích. 

Navrhuje se oddílná splašková kanalizace formou vhodného kanalizačního systému (gravitační, 

tlaková) s postupným budováním kanalizační sítě. Stávající septiky a žumpy budou zrušeny. 

Kanalizační stoky jsou v ÚP navrženy v nejhustěji trvale obydlené části sídla. Objekty vzdálené, 

umístěné mimo dosah kanalizační sítě, je navrženo odkanalizovat individuálním způsobem. Z 

důvodu velké vzdálenosti od zástavby Rynoltic a převážně sezónního využívání staveb se 

nenavrhuje do kanalizačního systému ukončeného na sídelní ČOV zapojení chatové osady Slunce. 

Kanalizační systém obce je navrženo zakončit na mechanicko-biologické čistírně odpadních vod. 

Velikost a přesný typ čistírny bude určen na základě rozsahu budovaného kanalizačního systému s 

patřičným výhledem v následných stupních projektové dokumentace. Čistírna je navržena v jižní 

části obce mimo záplavové území obce s vypouštěním vyčištěných odpadních vod do Panenského 

potoka. Doporučuje se vybavit čistírnu jímkou pro svážení kalu z místních částí obce, které nebude 

možné odkanalizovat kanalizačním systémem. Obec může v tomto případě vytvořit svozový plán k 

zajištění odvozu odpadů z nepropustných jímek, případně kalů z malých čistíren odpadních vod.  

Dále je centrální kanalizace navrhována v sídle Jítrava. Kanalizační systém není určen, může se 

jednat o kanalizaci gravitační s přečerpávacími stanicemi nebo kanalizaci tlakovou s domovními 

čerpacími jímkami. Vzhledem k velkému počtu rekreantů je potřeba určit dobu zdržení kalu 

v tlakovém kanalizačním systému, aby nedocházelo k problémům na přítoku do čistírny odpadních 

vod Jítrava. Navrhuje se oddílná splašková kanalizace formou kanalizace vhodného systému 

(gravitační, tlaková) s postupným budováním kanalizační sítě. Doporučuje se budovat kanalizační 

systém v souběhu s plánovanou rekonstrukcí vodovodu, aby se omezily zásahy do komunikací a 

nedocházelo k duplicitním nákladům na opravu povrchů. Stávající septiky a žumpy budou zrušeny. 

Kanalizační stoky jsou navrženy podél nebo v místních komunikacích a silnici III/27243. Objekty 

vzdálené, umístěné mimo dosah kanalizační sítě je navrženo odkanalizovat individuálním 

způsobem. Kanalizační systém místní části Jítrava je navrženo zakončit na mechanicko-biologické 

čistírně odpadních vod. Velikost a přesný typ čistírny bude určen na základě rozsahu budovaného 

kanalizačního systému s patřičným výhledem v následných stupních projektové dokumentace. 

Čistírna je navržena v dolní části obce mimo záplavové území obce s vypouštěním vyčištěných 

odpadních vod do Panenského potoka. 

Do doby vybudování kanalizačního systému se doporučuje řešit odkanalizování obce individuálním 

způsobem, jehož přípustnost resp. podmínky budou v souladu s právními předpisy a technickými 

normami a způsob začlenění do budoucího systémového řešení prověří podrobná dokumentace 

(např. domovní čistírny odpadních vod umisťovat tak, aby v případě vybudování kanalizačního 

systému mohly sloužit jako čerpací domovní jímky pro tlakovou kanalizaci nebo případně jako 

revizní šachty na kanalizaci gravitační a objekty bylo možné na kanalizační stoky přepojit).  

Dle listu opatření OH20708 bylo možné ve zdůvodněných a výjimečných případech, jako jsou 

rozptýlené obce, k odkanalizování využít více ČOV pro jednotlivé části obce, což je případ obce 

Rynoltice a návrh ÚP tento princip využil. Dále ÚP v souladu s listem opatření OH20708 požadujel 

srážkové vody využívat nebo zasakovat v místě vzniku. Do doby výstavby veřejné kanalizace ÚP 

navrhnul jako dočasné řešení individuální likvidaci odpadních vod a pro soustředěné rozvojové 

plochy (P01) v dalších stupních projektové přípravy upřesnit a prokázat řešení likvidace odpadních 

vod na celé ploše. Připomínce se v těchto bodech vyhovuje.  

K bodu 3: 



Územní plán Rynoltice ODŮVODNĚNÍ OPATŘENÍ OBECNÉ POVAHY  

 

Pořizovatel: Magistrát města Liberec, odbor územního plánování, oddělení úřadu územního plánování 

CJ MML 462158/24 

 

316 

U plochy Z13 a P06 je limit záplavového území a jeho aktivní zóny uveden v kapitole F.3.1, 

v tabulce Tab. F.3_1. U plochy Z41 je uveden pouze limit záplavového území, dle koordinačního 

výkresu se plocha nachází mimo aktivní zónu záplavového území.  

Plocha Z13 je vymezena jako plocha pro soustředěné individuální bydlení, jejíž malá, okrajová část 

leží v záplavovém území a jeho aktivní zóně (cca 200m2 z celkové výměry plochy 4 373 m2). 

Nadzemní stavby lze umístit mimo záplavové území a jejich realizací nedojde k podstatnému 

ovlivnění odtokových poměrů. V závazné části ÚP je v kapitole C.3, tabulce Tab. C.3_1 u plochy 

Z13 stanovena podmínka „AZ“, která přikazuje v dalších stupních projektové přípravy situovat 

stavby mimo zpřesněnou aktivní zónu záplavového území. Plocha Z13 je do ÚP přebírána z ÚPO, 

do kterého byla doplněna na základě změny č. 1 (plocha Z1.12). Nejedná se tedy o nově vymezenou 

rozvojovou plochu.  

Plocha P06 je přestavbová plocha vymezená pro nové využití brownfield (služby, drobná výroba 

apod.). Jižní polovina plochy leží v záplavovém území a jeho aktivní zóně, ale nadzemní stavby lze 

umístit mimo záplavové území. ÚP také předpokládá technické řešení staveb, které nezhorší 

průchod záplavy územím a tím nedojde k podstatnému ovlivnění odtokových poměrů v místě. 

V závazné části ÚP je v kapitole C.3, tabulce Tab. C.3_1 u plochy P06 stanovena podmínka „AZ“, 

která přikazuje v dalších stupních projektové přípravy situovat stavby mimo zpřesněnou aktivní 

zónu záplavového území. Plocha P06 je do ÚP přebírána z ÚPO. Nejedná se tedy o nově 

vymezenou rozvojovou plochu.  

Plocha Z41 je vymezena jako smíšená plocha pro zemědělské aktivity a služby. Část plochy leží 

v záplavovém území, ale nadzemní stavby lze umístit mimo záplavové území. Aktivní zóna 

záplavového území do plochy nezasahuje. Při předpokladu technického řešení staveb, které 

nezhorší průchod záplavy územím, nedojde jejich realizací k podstatnému ovlivnění odtokových 

poměrů. 

V návrhu ÚP v kapitole E.6 je pro činnosti v záplavovém území stanovena podmínka respektovat 

stanovené záplavové území Panenského potoka včetně jeho aktivní zóny a při změnách využití 

území a při veškeré stavební činnosti v záplavovém území a jeho aktivní zóně respektovat 

podmínky stanovené správcem toku i povodí a místně příslušným vodoprávním úřadem, který 

stanovil záplavové území včetně jeho aktivní zóny jako limit využití území. V dalším odstavci v ÚP 

jsou uvedeny podmínky pro činnosti v záplavovém území a jeho aktivní zóně: 

„- nepřipouštět terénní úpravy omezující plynulý odtok velkých vod, 

 nezastavovat nivu Panenského potoka nevhodně umístěnými stavbami, zvyšovat průtočnost 

propustků a mostů, 

 v odůvodněných případech, kdy je nelze umístit mimo záplavové území, povolovat stavby (např. 

stavby dopravní a technické infrastruktury), které výrazně neomezí průchod velkých vod a budou 

konstrukčně řešeny tak, aby vodou nebyly poškozeny,  

 v odůvodněných případech, kdy jsou v obecním zájmu a nelze je umístit mimo záplavové území, 

povolovat stavby určené pro potřeby rekreace – cyklistické a pěší stezky, sportoviště s mobilním 

vybavením, parkoviště pro krátkodobé parkování,  

 nové funkční využití stávajících staveb (přestavba) podmínit realizací takových individuálních 

technických opatření vlastníků nemovitostí, která zajistí odpovídající zvýšení odolnosti jednotlivých 

staveb v případě zaplavení.“  

Paušální zákaz staveb v záplavovém území nelze v návrhu ÚP stanovit, protože některé stavby 

nejsou s tímto limitem přímo v rozporu (např. zpevněné plochy, hřiště, dopravní a technická 

infrastruktura. …) a nelze jednotlivé plochy ořezávat dle stávajících limitů, protože ty se může 



Územní plán Rynoltice ODŮVODNĚNÍ OPATŘENÍ OBECNÉ POVAHY  

 

Pořizovatel: Magistrát města Liberec, odbor územního plánování, oddělení úřadu územního plánování 

CJ MML 462158/24 

 

317 

v čase měnit, na což také oprávněný investor upozorňuje, ve své připomínce. Připomínce se v tomto 

bodě nevyhovuje.  

 

P8)  Připomínka k návrhu ke společnému jednání 

CJ MML 127942/21 

podatel: Kvapil Vlastimil 

datum podání: 14. 6. 2021 

katastrální území: Rynoltice 

pozemek parc. č.: 1537/1, 1539/1 

Vyhodnocení připomínky: Připomínce se vyhovuje 

 

Text připomínky včetně odůvodnění: 

Odů

vodnění vyhodnocení připomínky: 
Písemnost byla podána 14. 6. 2021, tedy v termínu od 25. 5. 2021 do 13. 8. 2021 včetně, kdy mohly 

být k návrhu změny územního plánu pro společné jednání uplatňovány připomínky. Jelikož podatel 

není oprávněným investorem dle § 23a stavebního zákona, jedná se o připomínku dle § 50 odst. (3) 

stavebního zákona. 

Po společném jednání byla prověřena možnost vymezení plochy smíšené obytné na pozemcích 

parc. č. 1537/1, 1539/1 v katastrálním území Rynoltice (dále jen „předmětné pozemky“). 

K připomínce CJ MML 158415/21 zde dne 28. 7. 2021 bylo doloženo vyjádření Ministerstva 

dopravy ČR č. j. MD-19531/2021-910/3 ze dne 19. 7. 2021, kde bylo uvedeno, že z hlediska 

aktuální stavby „Revitalizace Liberec – Česká Lípa (mimo)“ je dle dokumentace pro územní 

rozhodnutí v úseku u pozemků parc. č. 1537/1, 1539/1 v katastrálním území Rynoltice navržena 

pokládka kabelizace, která nesmí být případnou stavbou v budoucnu znemožněna. Z výhledových 

záměrů přes předmětné pozemky prochází koridor D33/2-5, kde je sledována možná elektrizace 

trati č. 086 Liberec – Česká Lípa, proto Ministerstvo dopravy ČR požadovalo zachovat plochy do 

vzdálenosti 10 m od osy krajní koleje nezbytné pro umístění podpěr trakčního vedení a dalších s tím 

souvisejících zařízení a jejich ochranných pásem. 

V souladu s výše uvedeným byla v návrhu ÚP pro veřejné projednání vymezena plocha Z85 - 

plocha smíšená obytná venkovská pro individuální bydlení navazující na zastavěné území, která 

nebyla dotčenými orgány při veřejném projednání ÚP rozporována. Plocha byla navržena mimo 



Územní plán Rynoltice ODŮVODNĚNÍ OPATŘENÍ OBECNÉ POVAHY  

 

Pořizovatel: Magistrát města Liberec, odbor územního plánování, oddělení úřadu územního plánování 

CJ MML 462158/24 

 

318 

vymezený koridor CNZ-D33/2-5, protože ten byl v místě zúžen na 10 m od osy krajní koleje v 

souladu s písemnou informací Ministerstva dopravy ČR (07/2021). V souladu s doporučením 

Ministerstva dopravy ČR byla v závazné části ÚP v kapitole C.3, tabulce Tab. C.3_1 u plochy Z85 

stanovena podmínka HL1, která stanovuje, že se má při umisťování staveb prokázat dodržování 

hygienických limitů hluku z provozu na stabilizovaných plochách dopravy silniční, dopravy drážní, 

plochách výroby lehké v budoucích chráněných venkovních prostorech staveb. 

Dále podatel ve své připomínce uvedl, že nebyl o průběhu pořizování ÚP informován. K tomuto 

pořizovatel uvádí, že v případě pořizování územního plánu nebo jeho změny není veřejnost 

individuálně adresně informována o jeho projednání. Informována je „pouze“ vyvěšením oznámení 

na úřední desce pořizovatele a obce, pro kterou se územní plán nebo jeho změna pořizuje. Tímto 

způsobem byl podatel informován (upozorněn) pokaždé, když se při pořizování ÚP mohl 

s projednávaným návrhem seznámit a bylo mu tak umožněno se k němu vyjádřit. Při pořizování ÚP 

bylo postupováno dle příslušných paragrafů stavebního zákona. V souladu s § 47 stavebního zákona 

bylo nejprve projednáno zadání územního plánu. Podle § 50 stavebního zákona bylo uskutečněno 

společné jednání a podle § 52 stavebního zákona se konalo veřejné projednání. O všech těchto 

etapách projednání byla veřejnost vždy informována prostřednictvím úřední desky pořizovatele a 

obce a prostřednictvím webových stránek pořizovatele, na kterých byl zároveň vždy vystaven 

projednávaný dokument. Přesný postup pořizování ÚP je popsán v kapitole A „Postup při pořízení 

územního plánu“ odůvodnění opatření obecné povahy. Z této kapitoly lze vyčíst, jaké všechny 

kroky se při pořizování ÚP udály.  

 

P9)  Připomínka k návrhu ke společnému jednání 

CJ MML 138007/21 

podatel: Gasnet 

datum podání: 28. 6. 2021 

katastrální území a pozemek parc. č.: neuvedeno 

Vyhodnocení připomínky: Připomínka se bere na vědomí 

 

Text připomínky včetně odůvodnění: 



Územní plán Rynoltice ODŮVODNĚNÍ OPATŘENÍ OBECNÉ POVAHY  

 

Pořizovatel: Magistrát města Liberec, odbor územního plánování, oddělení úřadu územního plánování 

CJ MML 462158/24 

 

319 
 

Odůvodnění vyhodnocení připomínky: 

Písemnost byla podána 28. 6. 2021, tedy v termínu od 25. 5. 2021 do 13. 8. 2021 včetně, kdy mohly 

být k návrhu změny územního plánu pro společné jednání uplatňovány připomínky. Podatelem je 

oprávněný investor, který je zapsán v seznamu oprávněných investorů, který v souladu 

s ustanovením § 23a stavebního zákona vede příslušný krajský úřad (Krajský úřad Libereckého 

kraje). Proto se v souladu s ustanovením § 50 odst. (3) stavebního zákona jedná o připomínku 

oprávněného investora. 

Podatel nemá k návrhu žádné připomínky, pouze upozorňuje na existenci plynárenských zařízení na 

území obce. Vysokotlaké a středotlaké plynovody i zařízení pro regulaci tlaku zemního plynu jsou 

zakresleny ve výkresu č. 3 Výkres koncepce technické infrastruktury a bezpečnostní pásmo VTL 

plynovodu je zaneseno ve výkresu č. 5 Koordinační výkres, proto se připomínka bere na vědomí.  

 

 



Územní plán Rynoltice ODŮVODNĚNÍ OPATŘENÍ OBECNÉ POVAHY  

 

Pořizovatel: Magistrát města Liberec, odbor územního plánování, oddělení úřadu územního plánování 

CJ MML 462158/24 

 

320 

P10)  Připomínka k návrhu ke společnému jednání 

CJ MML 149843/21 

podatel: Václavů Miroslav 

datum podání: 15. 7. 2021 

katastrální území: Rynoltice 

pozemek parc. č.: 154 

Vyhodnocení připomínky: Připomínce se vyhovuje 

 

Text připomínky včetně odůvodnění: 

 
 

Odůvodnění vyhodnocení připomínky: 
Písemnost byla podána 15. 7. 2021, tedy v termínu od 25. 5. 2021 do 13. 8. 2021 včetně, kdy mohly 

být k návrhu změny územního plánu pro společné jednání uplatňovány připomínky. Jelikož podatel 

není oprávněným investorem dle § 23a stavebního zákona, jedná se o připomínku dle § 50 odst. (3) 

stavebního zákona. 

Na pozemku parc. č. 154 v katastrálním území Rynoltice (dále jen „předmětný pozemek“) se 

nachází stávající hospodářská zemědělská stavba. Na základě připomínky byla v souladu se 

skutečným stavem v území v souladu s předchozími shodnými úpravami změněna stabilizovaná 

plocha zahrad (vymezena v ÚPO) na pozemcích st. p. 154 a parc. č. 1677/3 v katastrálním území 

Rynoltice na stabilizovanou plochu smíšenou obytnou venkovskou. Připomínce bylo tedy vyhověno 

a funkční využití na pozemku st. p. 154 bylo změněno na plochu smíšenou obytnou venkovskou, 

ale velká část této plochy je zasažena záplavovým územím a jeho aktivní zónou, z čehož plynou 

omezení v souladu s §67 zákona č. 254/2001 Sb., Vodní zákon. Dle výše uvedeného § 67 se v 

aktivní zóně záplavových území nesmí umísťovat, povolovat ani provádět stavby s výjimkou 

vodních děl, jimiž se upravuje vodní tok, převádějí povodňové průtoky, provádějí opatření na 

ochranu před povodněmi, nebo která jinak souvisejí s vodním tokem nebo jimiž se zlepšují 

odtokové poměry, staveb pro jímání vod, odvádění odpadních vod a odvádění srážkových vod a 

dále nezbytných staveb dopravní a technické infrastruktury, zřizování konstrukcí chmelnic; to 

neplatí pro údržbu staveb a stavební úpravy, pokud nedojde ke zhoršení odtokových poměrů. V 

aktivní zóně je dále zakázáno těžit nerosty a zeminu způsobem zhoršujícím odtok povrchových vod 

a provádět terénní úpravy zhoršující odtok povrchových vod; skladovat odplavitelný materiál, látky 

a předměty; zřizovat oplocení, živé ploty a jiné podobné překážky a zřizovat tábory, kempy a jiná 

dočasná ubytovací zařízení; to neplatí pro zřizování táborů sestávajících pouze ze stanů, které byly 

před stanovením aktivní zóny záplavového území v tomto místě zřizovány a které lze v případě 

povodňového nebezpečí neprodleně odstranit. 



Územní plán Rynoltice ODŮVODNĚNÍ OPATŘENÍ OBECNÉ POVAHY  

 

Pořizovatel: Magistrát města Liberec, odbor územního plánování, oddělení úřadu územního plánování 

CJ MML 462158/24 

 

321 

Dále je v návrhu ÚP v kapitole E.6 pro činnosti v záplavovém území stanovena podmínka 

respektovat stanovené záplavové území Panenského potoka včetně jeho aktivní zóny a při změnách 

využití území a při veškeré stavební činnosti v záplavovém území a jeho aktivní zóně respektovat 

podmínky stanovené správcem toku i povodí a místně příslušným vodoprávním úřadem, který 

stanovil záplavové území včetně jeho aktivní zóny jako limit využití území. V dalším odstavci je v 

ÚP uvedeno: 

„- nepřipouštět terénní úpravy omezující plynulý odtok velkých vod, 

 nezastavovat nivu Panenského potoka nevhodně umístěnými stavbami, zvyšovat průtočnost 

propustků a mostů, 

 v odůvodněných případech, kdy je nelze umístit mimo záplavové území, povolovat stavby (např. 

stavby dopravní a technické infrastruktury), které výrazně neomezí průchod velkých vod a budou 

konstrukčně řešeny tak, aby vodou nebyly poškozeny,  

 v odůvodněných případech, kdy jsou v obecním zájmu a nelze je umístit mimo záplavové území, 

povolovat stavby určené pro potřeby rekreace – cyklistické a pěší stezky, sportoviště s mobilním 

vybavením, parkoviště pro krátkodobé parkování,  

 nové funkční využití stávajících staveb (přestavba) podmínit realizací takových individuálních 

technických opatření vlastníků nemovitostí, která zajistí odpovídající zvýšení odolnosti jednotlivých 

staveb v případě zaplavení.“  

Výše uvedené podmínky stanovují limity využití plochy smíšené obytné venkovské na předmětném 

pozemku. 

 

P11)  Připomínka k návrhu ke společnému jednání 

CJ MML 149846/21 

podatel: Václavů Miroslav 

datum podání: 15. 7. 2021 

katastrální území: Rynoltice 

pozemek parc. č.: 2175/1 

Vyhodnocení připomínky: Připomínce se vyhovuje 

 

Text připomínky včetně odůvodnění: 

 
 



Územní plán Rynoltice ODŮVODNĚNÍ OPATŘENÍ OBECNÉ POVAHY  

 

Pořizovatel: Magistrát města Liberec, odbor územního plánování, oddělení úřadu územního plánování 

CJ MML 462158/24 

 

322 

 

Odůvodnění vyhodnocení připomínky: 
Písemnost byla podána 15. 7. 2021, tedy v termínu od 25. 5. 2021 do 13. 8. 2021 včetně, kdy mohly 

být k návrhu změny územního plánu pro společné jednání uplatňovány připomínky. Jelikož podatel 

není oprávněným investorem dle § 23a stavebního zákona, jedná se o připomínku dle § 50 odst. (3) 

stavebního zákona. 

Na základě připomínky byla v souladu se skutečným stavem v území a ÚPO vymezena 

stabilizovaná plocha veřejných prostranství všeobecných. Plocha místní komunikace zpřístupňuje 

stávající stavby (RD e.č.81 a hospodářskou stavbu). Připomínce je tedy v ÚP vyhověno. 

P12)  Připomínka k návrhu ke společnému jednání 

CJ MML 152389/21 

podatel: Dalibor Kopp 

datum podání: 20. 7. 2021 

katastrální území: Polesí u Rynoltic 

pozemek parc. č.: 1008/8, 1003/2, 959/1 

Vyhodnocení připomínky: Připomínce se nevyhovuje 

 

Text připomínky včetně odůvodnění: 



Územní plán Rynoltice ODŮVODNĚNÍ OPATŘENÍ OBECNÉ POVAHY  

 

Pořizovatel: Magistrát města Liberec, odbor územního plánování, oddělení úřadu územního plánování 

CJ MML 462158/24 

 

323 

 

 



Územní plán Rynoltice ODŮVODNĚNÍ OPATŘENÍ OBECNÉ POVAHY  

 

Pořizovatel: Magistrát města Liberec, odbor územního plánování, oddělení úřadu územního plánování 

CJ MML 462158/24 

 

324 

Odůvodnění vyhodnocení připomínky: 
Písemnost byla podána 20 7. 2021, tedy v termínu od 25. 5. 2021 do 13. 8. 2021 včetně, kdy mohly 

být k návrhu změny územního plánu pro společné jednání uplatňovány připomínky. Jelikož podatel 

není oprávněným investorem dle § 23a stavebního zákona, jedná se o připomínku dle § 50 odst. (3) 

stavebního zákona. 

Pozemky par. č. 959/1, 1008/8, 1003/2 v katastrálním území Polesí u Rynoltic (dále jen „předmětné 

pozemky“) se nacházejí ve III. zóně Chráněné krajinné oblasti Lužické hory (dále jen „CHKO 

Lužické hory“). Podle § 25 odst. 1 zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny jsou 

chráněné krajinné oblasti rozsáhlá území s harmonicky utvářenou krajinou, charakteristicky 

vyvinutým reliéfem, významným podílem přirozených ekosystémů lesních a trvalých travních 

porostů, s hojným zastoupením dřevin, popřípadě s dochovanými památkami historického osídlení. 

Dle Výnosu MK ČSR č. 6927/76 o zřízení CHKO Lužické hory je posláním oblasti ochrana všech 

hodnot krajiny, jejího vzhledu a jejích typických znaků i přírodních zdrojů a vytváření vyváženého 

životního prostředí; k typickým znakům krajiny náleží zejména její povrchové utváření včetně 

vodních toků a ploch, klima krajiny, vegetační kryt a volně žijící živočišstvo, rozvržení a využití 

lesního a zemědělského půdního fondu a ve vztahu k ní také rozmístění a urbanistická skladba 

sídlišť, architektonické stavby a místní zástavba lidového rázu. 

Významným předmětem ochrany CHKO Lužické hory je ochrana krajinného rázu podle § 12 

zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny. Odborným dokumentem, který ve smyslu § 12 

zákona vymezuje oblasti a místa krajinného rázu, podrobněji hodnotí charakteristiky a hodnoty 

krajinného rázu a diferencovaně stanovuje zásady jeho ochrany včetně priorit, je dokument CHKO 

Lužické hory - preventivní hodnocení území CHKO z hlediska krajinného rázu dle § 12 zák. 

114/1992 Sb. (Svobodová, 2011) 

Ve výše uvedeném dokumentu je území CHKO Lužické hory členěno z hlediska zachovalosti 

charakteru urbanistické struktury a charakteru zástavby. Kromě dílčích lokalit (nová výstavba při 

odbočce z I/13 na Černou Louži, nová výstavba v Černé Louži naproti rekreačnímu středisku, 

chatové osady - Slunce, v okrajových částech Polesí a rekreační středisko v Černé Louži) je na 

území Rynoltic severně od silnice I/13, Černé Louže a Polesí stanovena nejvyšší kategorie 

zachovalosti charakteru urbanistické struktury a charakteru zástavby z důvodu výskytu objektů 

vysoké zachovalosti, zpravidla lidové architektury, jejichž původní architektonický výraz je 

zachován. Jedná se o území s dochovanými stavbami lidové architektury, území se zástavbou, která 

má zachovalé tradiční formy, zřetelný architektonický výraz, architektonické i památkové hodnoty. 

Jde o území výjimečně hodnotné z pohledu historie oblasti, dokládající charakter osídlení území a 

spoluvytvářející typickou krajinnou scénu. Toto území s vysokou úrovní zachovalosti sídelní 

struktury, charakteristické částmi sídla s vysoce dochovanou a málo narušenou sídelní strukturou, je 

třeba dle výše zmiňovaného dokumentu považovat za lokality s ukončeným plošným rozvojem a 

rozvoj sídla má směřovat primárně k úpravě existujících objektů, kdy nová výstavba je možná 

pouze výjimečně. 

Dále byl na toto území zpracován Plán péče o CHKO Lužické hory 2015 – 2024, který je podle § 

38 odst. 1 odborný a koncepční dokument ochrany přírody. Tento dokument na základě údajů o 

dosavadním vývoji a současném stavu zvláště chráněného území navrhuje opatření na zachování 

nebo zlepšení stavu předmětu ochrany ve zvláště chráněném území a na zabezpečení zvláště 

chráněného území před nepříznivými vlivy okolí v jeho ochranném pásmu. Plán péče slouží jako 

podklad pro jiné druhy plánovacích dokumentů. V Plánu péče o CHKO Lužické hory 2015 - 2024 

jsou pro územní plánování navržena opatření a zásady, mimo jiné pro novou zástavbu přednostně 

využívat IV. zónu a zastavěné území ve III. zóně. Dále doplňovat vhodné proluky nebo vhodně 

navázat na stávající zástavbu při respektování urbanistické struktury sídla (efektivně využívat 



Územní plán Rynoltice ODŮVODNĚNÍ OPATŘENÍ OBECNÉ POVAHY  

 

Pořizovatel: Magistrát města Liberec, odbor územního plánování, oddělení úřadu územního plánování 

CJ MML 462158/24 

 

325 

plochy navržené v územně plánovací dokumentaci jako zastavitelné; požadovat vyhodnocení nově 

navrhovaných zastavitelných ploch resp. prokázání využitelnosti stávajících ploch v územním 

plánu); zajistit ochranu ploch s výskytem zvláště chráněných druhů; zachovat migrační prostupnost 

krajiny a podporovat opatření na její obnovu. 

Území Polesí a Černé Louže se vyznačuje výjimečně dochovanou urbanistickou strukturou sídla a 

dochovaným fondem lidové architektury, která je reprezentována zejména poloroubenými 

polopatrovými chalupami s obdélným půdorysem a sedlovou střechou. Lidová architektura a 

urbanistická struktura jsou nezbytnou součástí kulturní a historické charakteristiky zdejšího 

krajinného rázu. Zástavba v místě je rozvolněná, domy jsou situovány nerovnoměrně ve vazbě na 

silnici č. III/2716. Předmětné pozemky nejsou součástí zastavěného území a nebyly historicky 

zastavěny. V tomto případě se nejedná o podatelem zmiňovanou „zbytkovou kategorii“ pozemků 

uvnitř zastavěného území, o které hovoří Rozsudek NSS ze dne 19. 12. 2012 č.j. 6 Aos 2/2012-27 

(dále jen „rozsudek“). Po prostudování uvedeného rozsudku pořizovatel shledal vymezení 

zastavěného území v  ÚP za správné a v souladu s §2 a § 58 stavebního zákona. Pozemky parc. č. 

1008/8 a 959/1 nebyly zahrnuty v minulosti do zastavěného území a nebyly ani součástí intravilánu, 

jak je definován v ustanovení § 2 odst. 1 písm. d) stavebního zákona. Pro zařazení předmětných 

pozemků do zastavěného území je proto dle rozsudku stěžejní část ustanovení § 58 odst. 2 

stavebního zákona, jež vyjmenovává pozemky vně intravilánu, které mají být do zastavěného území 

zahrnuty. Ohledně výkladu pojmu stavební proluka ve smyslu ustanovení § 58 odst. 2 písm. b) 

stavebního zákona se v rozsudku Nejvyšší správní soud plně odkazoval na závěry krajského soudu, 

které považoval za správné a přiléhavé. Krajský soud přitom stavební proluku vyložil jako 

nezastavěný prostor ve stávající zástavbě včetně nezastavěného nároží, který je určen k zastavění. 

Proluka musí být dle závěru krajského soudu mezi zastavěnými stavebními pozemky ve smyslu 

ustanovení § 2 odst. 1 písm. c) stavebního zákona. Cíl zastavování stavebních proluk spatřuje 

krajský soud v umožnění doplnění stávající souvislé zástavby vhodnou budovou při respektování 

všech urbanistických a architektonických zásad, při zajištění vhodných podmínek pro vnitřní 

prostředí staveb a nerušené užívání sousedních staveb. Nejvyšší správní soud v tomto směru 

připomíná účel stavebního zákona, který spatřuje mj. v ochraně estetického rázu dané oblasti. 

Zákonodárce použitím termínu stavební proluka (a nikoli např. "proluka mezi zastavěnými 

stavebními pozemky") se snažil dosáhnout toho, aby estetický ráz určité lokality v podobě souvislé 

stavební zástavby, zejm. řadovými domy, nebyl narušen tím, že by se v rámci takové souvislé 

zástavby nacházela proluka, kterou by nebylo možné zastavět s odůvodněním, že není zahrnuta do 

zastavěného území. 

Zástavba v území netvoří tzv. souvislou zástavbu, řadovou, kde jednotlivé stavby mají štítové zdi 

těsně u sebe a objekty navazují jeden na druhý a předmětné pozemky nejsou a nebyly určeny 

k zastavění. Předmětné pozemky rovněž nepředstavují ve smyslu ustanovení § 58 odst. 2 písm. e) 

stavebního zákona další pozemky, které jsou obklopeny ostatními pozemky zastavěného území, 

protože se v tomto případě nejedná se o celistvou plochu zastavěného území. Pozemek parc. č. 

1008/8 sice historicky náležel k rodinnému domu na pozemku st. p. 235, ale s ohledem na ochranu 

hodnot v území a rozdílné vlastnictví pozemků se nejedná o proluku vhodnou k zástavbě, došlo by 

zde k jejímu nevhodnému zahušťování. Pro jižní část Černé Louže je typické prolínání zástavby s 

plochami luk a pastvin v širším krajinném rámci. Jedná se o typický znak krajinného rázu. Podle § 

12 odst. (1) zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny je krajinný ráz chráněn před 

činností snižující jeho estetickou a přírodní hodnotu.  

Současně je v kapitole. B.2.3 závazné části ÚP uvedeno, že se mají zachovat a propojovat 

nezastavitelné proluky sídelní a krajinné zeleně do souvislých pásů pronikajících do zastavěného 

území z volné krajiny. Ponechání pozemků parc. č. 1008/8 a 1003/2 v nezastavěném území je 

žádoucí i z hlediska zachování migrační prostupnosti územím pro volně žijící živočichy, jelikož 



Územní plán Rynoltice ODŮVODNĚNÍ OPATŘENÍ OBECNÉ POVAHY  

 

Pořizovatel: Magistrát města Liberec, odbor územního plánování, oddělení úřadu územního plánování 

CJ MML 462158/24 

 

326 

propojuje louky ležící západně od silnice č. III/2716 s volnou krajinou východně od silnice č. 

III/2716.  

Zástavba navržená v připomínce na pozemku parc. č. 959/1 je dle výše uvedených zásad a regulací 

na území CHKO Lužické hory naprosto nevhodná i v rozporu se Zadáním územního plánu 

Rynoltice. Návrh takového rozvoje mimo stávající zástavbu sídla v novou komunikací neodpovídá 

urbanistické struktuře místa a je v rozporu s požadavkem Zadání územního plánu Rynoltice: „V 

Černé Louži zachovat charakter rozvolněné zástavby a prvky původního osídlení.“  

Dalším důvodem pro zachování stávající zástavby v této lokalitě bez vymezení nových rozvojových 

ploch) je fakt, že na pozemcích parc. č. 958, 959/1 a 959/4 v katastrálním území Polesí u Rynoltic 

se nachází vlhké louky s tůní. V dané lokalitě je evidován výskyt zvláště chráněných druhů 

živočichů: kriticky ohrožené blatnice skvrnité (Pelobates fuscus), ohrožené ropuchy obecné (Bufo 

bufo), silně ohroženého skokana štíhlého (Rana dalmatina) a silně ohroženého čolka obecného 

(Lissotriton vulgaris). Podle § 50 (1) zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, je 

chráněn i jejich biotop, který by mohl být výstavbou na předmětných pozemcích negativně ovlivněn 

narušením vodního režimu lokality a zvýšením trofie pozemků. 

V dané lokalitě byla v ÚP vymezena pouze plocha Z40 jako zahrada u stávající stavby bez 

možnosti doplnění další stavby hlavní a plocha Z87 uvnitř zastavěného za účelem možnosti obnovy 

zděné stavby evidované již v Císařských otiscích a katastru nemovitostí jako zbořeniště.  

Nevymezení nové rozvojové plochy dle požadavku podatele je v souladu s republikovou priority č. 

14 uvedenou v Politice územního rozvoje v úplném znění závazném od 1. 9. 2021 (dále jen 

„poliČR“), kde se požaduje „zachovat ráz jedinečné urbanistické 

struktury území, struktury osídlení a jedinečné kulturní krajiny, které jsou výrazem identity území, 

jeho historie a tradice“, což Černá Louže svým charakterem dochovaného osídlení určitě splňuje. 

Toto tvrzení je také rozvedeno v prioritě P1 Zásad územního rozvoje Libereckého kraje ve znění 

Aktualizace č. 1 (dále jen „ZÚR LK“). Vymezením nových rozvojových ploch na předmětných 

pozemcích by byl ráz urbanistické struktury narušen. Dle § 18 stavebního zákona je cílem 

územního plánování ve veřejném zájmu chránit a rozvíjet přírodní, kulturní a civilizační hodnoty 

území, včetně urbanistického, architektonického a archeologického dědictví. Území Černé Louže a 

Polesí je bezpochyby hodnotným územím, kde by se měla krajina společně s jejími hodnotami 

území chránit. Tato zástavba se zde nachází minimálně od roku 1843, kdy již byla zakreslena v 

Císařských otiscích. Předmětné pozemky i přesto, že navazují na zastavěné území a komunikaci, 

nebyly v minulosti nikdy zastavěny, což ÚP jejich zahrnutím do ploch smíšených nezastavěného 

území všeobecných (MN) zachovává.  

V ÚP bylo po společném jednání celkem navrženo a s dotčenými orgány projednáno přes 26 ha 

rozvojových ploch a ploch přestavby, z toho přes 14 ha pro bydlení. Z tohoto pohledu bude 

rozvojový potenciál obce bohatě zajištěn. Rozšiřování rozvojových ploch pro bydlení v takto cenné 

lokalitě na území CHKO Lužické hory není odůvodnitelné. 

 



Územní plán Rynoltice ODŮVODNĚNÍ OPATŘENÍ OBECNÉ POVAHY  

 

Pořizovatel: Magistrát města Liberec, odbor územního plánování, oddělení úřadu územního plánování 

CJ MML 462158/24 

 

327 

P13)  Připomínka k návrhu ke společnému jednání 

CJ MML 158415/21 

podatel: Kvapil Vlastimil 

datum podání: 28. 7. 2021 

katastrální území: Rynoltice 

pozemek parc. č.: 1537/1, 1539/1 

Vyhodnocení připomínky: Připomínce se vyhovuje 

Text připomínky včetně odůvodnění: 

 
Odůvodnění vyhodnocení připomínky: 
Písemnost byla podána 28. 7. 2021, tedy v termínu od 25. 5. 2021 do 13. 8. 2021 včetně, kdy mohly 

být k návrhu změny územního plánu pro společné jednání uplatňovány připomínky. Jelikož podatel 

není oprávněným investorem dle § 23a stavebního zákona, jedná se o připomínku dle § 50 odst. (3) 

stavebního zákona. 

Připomínka je obsahově stejná s připomínkou CJ MML 127942/21 ze dne 15. 6. 2021 od shodného 

podatele a je vyhodnocena v rámci připomínky P8. 

 



Územní plán Rynoltice ODŮVODNĚNÍ OPATŘENÍ OBECNÉ POVAHY  

 

Pořizovatel: Magistrát města Liberec, odbor územního plánování, oddělení úřadu územního plánování 

CJ MML 462158/24 

 

328 

P14)  Připomínka k návrhu ke společnému jednání 

CJ MML 158981/21 

podatel: JUDr. Jan Suk 

datum podání: 29. 7. 2021 

katastrální území: Rynoltice 

pozemek parc. č.: 525/2 

Vyhodnocení připomínky: Připomínce se vyhovuje 

 

Text připomínky včetně odůvodnění: 

 



Územní plán Rynoltice ODŮVODNĚNÍ OPATŘENÍ OBECNÉ POVAHY  

 

Pořizovatel: Magistrát města Liberec, odbor územního plánování, oddělení úřadu územního plánování 

CJ MML 462158/24 

 

329 
 

 
Odůvodnění vyhodnocení připomínky: 
Písemnost byla podána 29. 7. 2021, tedy v termínu od 25. 5. 2021 do 13. 8. 2021 včetně, kdy mohly 

být k návrhu změny územního plánu pro společné jednání uplatňovány připomínky. Jelikož podatel 

není oprávněným investorem dle § 23a stavebního zákona, jedná se o připomínku dle § 50 odst. (3) 

stavebního zákona. 

Po společném jednání byla prověřena možnost vymezení plochy zemědělské výroby na pozemku 

parc. č. 525/2 v katastrálním území Rynoltice pro stavbu haly na skladování pícnin (o podatelem 

uvedených rozměrech 30 x 100 m).  



Územní plán Rynoltice ODŮVODNĚNÍ OPATŘENÍ OBECNÉ POVAHY  

 

Pořizovatel: Magistrát města Liberec, odbor územního plánování, oddělení úřadu územního plánování 

CJ MML 462158/24 

 

330 

V návrhu ÚP pro veřejné projednání vymezena rozvojová plocha Z86 výroby zemědělské a 

lesnické. Plocha je navržena pro umístění velkokapacitních skladů sena získaného z ploch 

zemědělských na území Jítravy, zajištění krmiva pro stávající chov koní a dobytka. Plocha přiléhá k 

zastavěnému území a areálu se stájemi. V zájmu snížení záboru ZPF byla plocha navržena tvarem 

vhodným pro umístění dvou skladů o rozměrech 30 x 50 m vedle sebe. Veřejným zájmem byl 

odůvodněn obhospodařováním přilehlé zemědělské půdy a údržbou krajiny, kdy podatel (největší 

vlastník a hospodařící subjekt v obci) potřebuje v dosahu svých kapacitních stájí umístit 

odpovídající stavby pro uskladnění sena, protože v areálu stájí z provozních důvodů již nejsou 

rezervy pro umístění potřebných kapacit na skladování sena potřebného pro jeho chov. Zemědělství 

bylo zásadní činností v obci a  v minulosti pokrývalo významně zaměstnanost lidí v obci. 

V současné době je zemědělství především extenzivní činností s minimálním počtem pracovních 

příležitostí. Na správním území obce se stabilizuje několik ploch výroby zemědělské a lesnické 

umístěných v katastrálním území Jítrava a sloužících pro chov koní. Určitý podíl zemědělské 

činnosti bude probíhat i v rámci stabilizovaných ploch rekreace jiné v dolní Jítravě, kde je areál 

zaměřen na chov sportovních koní.  

Plocha Z86 nebyla dotčenými orgány při veřejném projednání rozporována. Plocha leží na II. třídě 

ochrany ZPF, ale nevybíhá do volné krajiny a v zásadě nenarušuje ucelenost zemědělského půdního 

fondu a hospodárnost jeho využití. Vzhledem k umístění obce, která se nachází v nivě Panenského 

potoka, je v území zřejmý výskyt zemědělské půdy s vyšší třídou ochrany. Sídlo Jítrava leží celé na 

půdách II. třídy ochrany ZPF, kde je zábor cenné půdy nezbytný pro rozvoj sídla v návaznosti na 

jeho stabilizované území. 

 

P15)  Připomínka k návrhu ke společnému jednání 

CJ MML 165256/21 

podatel: Ivo Rakušan 

datum podání: 9. 8. 2021 

katastrální území: Polesí u Rynoltic 

pozemek parc. č.: 1016 

Vyhodnocení připomínky: Připomínce se nevyhovuje 

 

Text připomínky včetně odůvodnění: 

 



Územní plán Rynoltice ODŮVODNĚNÍ OPATŘENÍ OBECNÉ POVAHY  

 

Pořizovatel: Magistrát města Liberec, odbor územního plánování, oddělení úřadu územního plánování 

CJ MML 462158/24 

 

331 

 



Územní plán Rynoltice ODŮVODNĚNÍ OPATŘENÍ OBECNÉ POVAHY  

 

Pořizovatel: Magistrát města Liberec, odbor územního plánování, oddělení úřadu územního plánování 

CJ MML 462158/24 

 

332 

 
Odůvodnění vyhodnocení připomínky: 
Písemnost byla podána 9. 8. 2021, tedy v termínu od 25. 5. 2021 do 13. 8. 2021 včetně, kdy mohly 

být k návrhu změny územního plánu pro společné jednání uplatňovány připomínky. Jelikož podatel 

není oprávněným investorem dle § 23a stavebního zákona, jedná se o připomínku dle § 50 odst. (3) 

stavebního zákona. 

V návrhu ÚP pro společné jednání byla vymezena plocha Z38 – místní komunikace pro zlepšení 

dopravní přístupnosti a prostupnosti území. Dále ÚP uváděl, že typ příčného uspořádání 

komunikace bude vycházet z místních podmínek. Proti návrhu této plochy a veřejně prospěšné 

stavby byla podána připomínka z důvodu zásahu do vlastnického práva, nepotřebnosti této 

komunikace v území a nadměrné šíře komunikace.  

Při vyhodnocení výsledků projednání po společném jednání nebyla připomínka nezohledněna, 

protože byla v řešení směna části pozemku parc. č. 1021/2 v katastrálním území Polesí u Rynoltic 

v majetku obce za část pozemku parc. č. 1016 v katastrálním území Polesí u Rynoltic v majetku 

podatele připomínky (katastrální území již nebude dále uváděno) . Na pozemku parc. č. 1021/2 se 

nachází část zahrady podatele a byla zde vymezena plocha smíšená obytná venkovská Z36. 

Vypuštění komunikace v případě směny pozemků by tedy nebylo v zájmu obce. 

Dále nebylo připomínce vyhověno, protože nová místní obslužná komunikace v lokalitě Polesí byla 

jako veřejně prospěšná stavba vymezena ve veřejném zájmu na propojení místních cest. Potřeba 

řešení prostupnosti území v ÚP vyplynula z opakovaných požadavků majitelů rekreačních objektů 

v místě, že se ke svým nemovitostem hlavně v zimním období obtížně dostávají, stejně jako z 

nemožnosti průjezdu záchranných složek lokalitou. Prostupnost územím byla ukotvena již v ÚPO a 



Územní plán Rynoltice ODŮVODNĚNÍ OPATŘENÍ OBECNÉ POVAHY  

 

Pořizovatel: Magistrát města Liberec, odbor územního plánování, oddělení úřadu územního plánování 

CJ MML 462158/24 

 

333 

návrh ÚP pro společné jednání respektoval stávající vedení komunikace v katastru nemovitostí (i 

když její parametry jsou v některých úsecích nedostatečné a ve skutečnosti cesta vede i po 

vedlejších pozemcích) a veřejně prospěšnou stavbu vymezil pouze na pozemku ve vlastnictví obce 

parc. č. 1221/1 a západní části pozemku parc. č. 1016, který měl být předmětem směny. Dle 

terénních průzkumů a ortofoto map je zde cesta vyježděna a využívána již dlouhodobě (patrno 

z ortofoto snímků z roku 1998-1999 až 2004) a návrh ÚP pouze koresponduje se stavem v území. Z 

hlediska řešení koncepce dopravy a urbanistické koncepce je vymezení plochy Z38 na pozemku 

parc. č. 1016 logické a cesta zajišťuje prostupnost územím, kdy v případě nemožnosti průjezdu 

pouze jedné přístupové cesty, není ke stávajícím nemovitostem zajištěn jiný přístup. Toto propojení 

nelze v území vést jinudy než přes pozemek parc. č. 1016. Jedná se o přímé propojení dvou cest v 

poloze severně a jižně řešeného území. Vymezení plochy Z38 není podmínkou pro budování stavby 

asfaltové komunikace o šíři 8 m. Průchod územím může zůstat i ve stávající podobě, pouze je 

právně zakotven v ÚP. 

Dle zásady Z45 ZÚR LK je úkolem územního plánování rozšiřovat prostupnost krajiny zejména sítí 

tzv. zvykových cest spolu s návrhy doprovodné zeleně. Je tedy žádoucí, aby tyto cesty byly v ÚP 

územně stabilizovány a chráněny. Z hlediska koncepce dopravy a koncepce krajiny (zejména 

prostupnosti krajiny), která má být v územním plánu řešena (viz. příloha č. 7 odstavec 1, písm. d), 

e) k Vyhlášce č. 500/2006 Sb., o územně analytických podkladech, územně plánovací dokumentaci 

a o způsobu evidence územně plánovací činnosti) není koncepční přerušovat vedení této cesty. 

Přerušení této zvykové cesty by bylo také v rozporu s ustanovením § 3 odst. 5 vyhlášky č. 501/2006 

Sb., o obecných požadavcích na využívání území, kde je uvedena nutnost chránit stávající cesty 

umožňující bezpečný průchod krajinou a vytvářet nové cesty, je-li to nezbytné. 

K připomínce zásahu do vlastnických práv podatele je nutné vycházet z Nálezu Ústavního soudu sp. 

zn. II US 482/02 ze dne 8. 4. 2004, v němž Ústavní soud vyslovil následující právní názor k Článku 

11 odst. 1 Listiny základních práv a svobod, který zaručuje každému právo vlastnit majetek. Listina 

však nestanovuje, že by vlastnické právo bylo absolutně neomezené, omezení vlastnického práva se 

připouští. Územní plán představuje zákonem zakotvenou mez, za kterou nelze vlastnické právo 

vykonat, kdy před neomezeným výkonem vlastnického práva dostává přednost ochrana jiných 

zájmů, konkrétně zájmů obce jako územně samosprávného celku na regulaci rozvoje svého území. 

S tím koresponduje i § 63 zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, kdy má každý právo 

na volný průchod přes pozemky ve vlastnictví či nájmu státu, obce nebo jiné právnické osoby, 

pokud tím nezpůsobí škodu na majetku či zdraví jiné osoby a nezasahuje-li do práv na ochranu 

osobnosti či sousedských práv. Je přitom povinen respektovat jiné oprávněné zájmy vlastníka či 

nájemce pozemku a obecně závazné právní předpisy. Výše uvedená citace zákona ukládá právo na 

průchod krajinou a zároveň chrání vlastníky okolních pozemků. Vzhledem ke snaze obce směnit 

část pozemku parc. č. 1016 za pozemek parc. č. 1021/2 v majetku obce, který podatel také 

dlouhodobě využívá jako součást své oplocené zahrady, by po této směně vedla místní komunikace 

pouze po pozemcích v majetku obce.  

Plocha Z38 se snaží o zachování historické cesty, proto vymezením plochy nedojde k úbytku zeleně 

ani k porušení životního prostředí. ÚP neurčuje konkrétní parametry místní komunikace v ploše 

Z38, pouze zde nechává možnost průchodnosti územím budoucím generacím a dosažení obecně 

prospěšného souladu veřejných a soukromých zájmů na rozvoji území, což je v souladu s cíli 

územního plánování dle § 18 odst. 1, 2 stavebního zákona. Územní plán neumisťuje žádné stavby, 

ale pouze určuje funkční využití jednotlivým pozemkům. K umisťování staveb dochází až na 

základě územního rozhodnutí nebo územního souhlasu, kterým předchází územní řízení nebo 

oznámení záměru. Teprve až v této fázi jsou známy konkrétní parametry záměru jako například 

jeho rozměry, osazení do terénu a podobně a v rámci těchto řízení se posuzuje, zda je možné stavbu 

do území umístit. Také se v souladu s platnými právními předpisy prověřuje, zda navrženou 



Územní plán Rynoltice ODŮVODNĚNÍ OPATŘENÍ OBECNÉ POVAHY  

 

Pořizovatel: Magistrát města Liberec, odbor územního plánování, oddělení úřadu územního plánování 

CJ MML 462158/24 

 

334 

stavbou nebude ohrožena kvalita života, zhoršeny retenční poměry v území, porušena práva 

vlastníků atd. Pokud u stavby nebudou splněny veškeré náležitosti stavebního zákona a jeho 

prováděcích vyhlášek a dalších souvisejících zákonů, nebude ji možné do plochy umístit.  

Připomínce není s ohledem na výše uvedené vyhověno a v návrhu ÚP pro veřejné projednání bylo u 

plochy Z38 v grafické části upraveno pouze napojení na stávající místní komunikaci v její severní 

části. 

P16)  Připomínka k návrhu ke společnému jednání 

CJ MML 165515/21 

podatel: Mgr. Horáčková Tereza 

datum podání: 9. 8. 2021 

katastrální území: Polesí u Rynoltic 

pozemek parc. č.: 1029/1, 1029/3, 1021/1, 1023 

Vyhodnocení připomínky: Připomínce se částečně vyhovuje 

 

Text připomínky včetně odůvodnění: 

 



Územní plán Rynoltice ODŮVODNĚNÍ OPATŘENÍ OBECNÉ POVAHY  

 

Pořizovatel: Magistrát města Liberec, odbor územního plánování, oddělení úřadu územního plánování 

CJ MML 462158/24 

 

335 

 

 



Územní plán Rynoltice ODŮVODNĚNÍ OPATŘENÍ OBECNÉ POVAHY  

 

Pořizovatel: Magistrát města Liberec, odbor územního plánování, oddělení úřadu územního plánování 

CJ MML 462158/24 

 

336 

 
 

Odůvodnění vyhodnocení připomínky: 
Písemnost byla podána 9. 8. 2021, tedy v termínu od 25. 5. 2021 do 13. 8. 2021 včetně, kdy mohly 

být k návrhu změny územního plánu pro společné jednání uplatňovány připomínky. Jelikož podatel 

není oprávněným investorem dle § 23a stavebního zákona, jedná se o připomínku dle § 50 odst. (3) 

stavebního zákona. 

K připomínce podané k pozemkům parc. č. 1029/1 a 1029/3 v katastrálním území Polesí u Rynoltic 

pořizovatel uvádí, že ÚP svým návrhem stabilizované plochy smíšené obytné venkovské respektuje 

současný stav v území, katastr nemovitostí i územní plán obce Rynoltice z roku 2005. V něm byl 

naopak pozemek parc. č. 1029/3 veden jako plocha dopravy – účelová komunikace. ÚP nemá 

zavedeno funkční využití pro zahrady jako speciální plochu, ale oplocené (i neoplocené) zahrady 

náležející k objektům rodinných domů či staveb pro rekreaci jsou součástí ploch smíšených 

obytných venkovských. V této části připomínky je tedy podateli vyhověno, protože ÚP svým 

vymezením stabilizované plochy smíšené obytné venkovské respektuje současný stav využití 

pozemků a nenavrhuje na těchto pozemcích nový rozvoj. 

Dále byla připomínka směřována proti rozvoji na plochách Z35, Z36 a Z37. Návrh ÚP pro společné 

jednání navrhnul v této lokalitě rozvoj výstavby doplněním proluk uvnitř stávající zástavby na 

Černé Louži při dodržení kompaktnosti sídla a nenavrhování nových ploch směrem do volné 

krajiny. Velká část z těchto plochy byla již vymezena v ÚPO a návrh ÚP pro společné jednání tyto 

plochy převzal a rozšířil. Na základě vyhodnocení výsledků projednání po společném jednání, 



Územní plán Rynoltice ODŮVODNĚNÍ OPATŘENÍ OBECNÉ POVAHY  

 

Pořizovatel: Magistrát města Liberec, odbor územního plánování, oddělení úřadu územního plánování 

CJ MML 462158/24 

 

337 

zejména uplatněných stanovisek dotčených orgánů a připomínek veřejnosti, došlo k úpravě 

vymezení těchto ploch. 

Plocha Z35 byla v návrhu ÚP pro veřejné projednání vypuštěna a převedena do ploch zeleně sídelní 

ostatní. Pouze její část na pozemcích parc. č. 1033, 1034 v katastrálním území Polesí u Rynoltic 

byla převedena do stabilizovaných ploch smíšených obytných venkovských (v souladu 

s odůvodněním vymezení pozemků parc. č. 1029/1 a 1029/3 v katastrálním území Polesí u 

Rynoltic) jako zahrada ke stavbě pro rodinnou rekreaci na pozemku st. p. 250 v katastrálním území 

Polesí u Rynoltic. Plocha Z36 byla redukována dle skutečného využití a oplocení a neumožňuje 

umístění nové stavby hlavního a přípustného využití, protože v závazné části ÚP byla v kapitole 

C.3, tabulce Tab. C.3_1 u plochy Z36 stanovena podmínka „0ST“, která stanovuje maximální počet 

staveb hlavního resp. přípustného využití na plochách smíšených obytných venkovských. 

Plocha Z37 byla ponechána beze změny, jedná se o stávající zahradu ke stavbě na pozemku st. p. 

245 v katastrálním území Polesí u Rynoltic a plochu pro doplnění historické řady zástavby. Severní 

část plochy byla vymezena dle 1. změny ÚPO (Z 1.23) a jižní část pozemku parc. č. 1008/6 

v katastrálním území Polesí u Rynoltic je využívána jako zázemí pobytové zahrady k objektu na st. 

p. 245 v katastrálním území Polesí u Rynoltic. Pro plochu je v kapitole C.3, tabulce Tab. C.3_1 

závazné části ÚP stanovena podmínka „1 ST“ a plocha zde doplní jednořadou zástavbu na úkor 

vypuštěné plochy Z35.  

V návrhu ÚP pro veřejné projednání tedy došlo k výrazné redukci rozvojových ploch smíšených 

obytných venkovských v tomto území a tím částečnému vyhovění připomínce.  

Plocha Z38 byla ponechána dle vymezení v katastru nemovitostí a se zajištěním průchodnosti 

územím po obecních pozemcích. V návrhu ÚP pro veřejné projednání bylo u plochy Z38 v grafické 

části upraveno pouze napojení na stávající místní komunikaci v její severní části. Ponechání plochy 

Z38 je v souladu s připomínkou, ve které je upozorňováno na problémový až technicky nemožný 

přístup k objektům na pozemcích st. p. 254/1 a 254/2 v katastrálním území Polesí u Rynoltic po 

pozemku parc. č. 2076/2 v katastrálním území Polesí u Rynoltic. Z této části připomínky tedy 

vyplývá potřeba řešení dopravního přístupu do území.  

Plocha Z38 - nová místní obslužná komunikace v lokalitě Polesí byla jako veřejně prospěšná stavba 

vymezena ve veřejném zájmu na propojení místních komunikací. Potřeba řešení prostupnosti území 

v ÚP vyplynula z opakovaných požadavků majitelů rekreačních objektů v místě, že se ke svým 

nemovitostem hlavně v zimním období obtížně dostávají, stejně jako z nemožnosti průjezdu 

záchranných složek do lokality. Prostupnost územím byla ukotvena již v ÚPO a návrh ÚP pro 

společné jednání respektoval stávající vedení komunikace v katastru nemovitostí. Jak je upozorněno 

v připomínce, její parametry jsou v některých úsecích nedostatečné a ve skutečnosti cesta vede i po 

vedlejších pozemcích, aby bylo technicky možné ke stávajícím objektům osobními automobily 

vůbec dojet. Vymezení komunikace dle skutečného stavu v území (nikoliv katastru nemovitostí) by 

ale vyvolalo zásah do okolních pozemků podpořený nevolí jejich vlastníků. ÚP proto veřejně 

prospěšnou stavbu vymezil pouze na pozemku parc. č. 1221/1 v katastrálním území Polesí u 

Rynoltic ve vlastnictví obce a západní části pozemku parc. č. 1016 v katastrálním území Polesí u 

Rynoltic, který měl být předmětem směny jeho vlastníků s obcí (tato směna byla již řešena v době 

společného jednání o návrhu ÚP). Dle terénních průzkumů a ortofoto map je zde cesta vyježděna a 

využívána již dlouhodobě (patrno z ortofoto snímků z roku 1998-1999 až 2004) a návrh ÚP pouze 

koresponduje se stavem v území. Z hlediska řešení koncepce dopravy a urbanistické koncepce je 

vymezení plochy Z38 tak jak je navrženo v ÚP logické a cesta zajišťuje prostupnost územím, kdy 

v případě nemožnosti průjezdu pouze jedné přístupové cesty, není ke stávajícím nemovitostem 

zajištěn jiný přístup. Toto propojení nelze v územím vést jinudy než jak je v ÚP navrženo. Jedná se 

o přímé propojení dvou cest v poloze severně a jižně řešeného území. Vymezení plochy Z38 není 



Územní plán Rynoltice ODŮVODNĚNÍ OPATŘENÍ OBECNÉ POVAHY  

 

Pořizovatel: Magistrát města Liberec, odbor územního plánování, oddělení úřadu územního plánování 

CJ MML 462158/24 

 

338 

podmínkou pro budování stavby asfaltové komunikace o šíři 8 m. Průchod územím může zůstat i ve 

stávající podobě, pouze je právně zakotven v ÚP. 

Plocha Z38 se snaží o zachování historické cesty, proto vymezením plochy nedojde k úbytku zeleně 

ani k porušení životního prostředí. ÚP neurčuje konkrétní parametry místní komunikace v ploše 

Z38, pouze zde nechává možnost průchodnosti územím budoucím generacím a dosažení obecně 

prospěšného souladu veřejných a soukromých zájmů na rozvoji území, což je v souladu s cíli 

územního plánování dle § 18 odst. 1, 2 stavebního zákona. Územní plán neumisťuje žádné stavby, 

ale pouze určuje funkční využití jednotlivým pozemkům. K umisťování staveb dochází až na 

základě územního rozhodnutí nebo územního souhlasu, kterým předchází územní řízení nebo 

oznámení záměru. Teprve až v této fázi jsou známy konkrétní parametry záměru jako například 

jeho rozměry, osazení do terénu a podobně a v rámci těchto řízení se posuzuje, zda je možné stavbu 

do území umístit. Také se v souladu s platnými právními předpisy prověřuje, zda navrženou 

stavbou nebude ohrožena kvalita života, zhoršeny retenční poměry v území, porušena práva 

vlastníků atd. Pokud u stavby nebudou splněny veškeré náležitosti stavebního zákona a jeho 

prováděcích vyhlášek a dalších souvisejících zákonů, nebude ji možné do plochy umístit.  

Obecně v rámci tvorby územního plánu nelze tvrdit, že vymezení funkční plochy vyvolá snížení 

kvality životního prostředí v místě. Nelze to tvrdit, protože územní plán neumisťuje žádné stavby, 

ale pouze určuje funkční využití jednotlivým pozemkům. K umisťování staveb dochází až na 

základě územního rozhodnutí nebo územního souhlasu, kterým předchází územní řízení nebo 

oznámení záměru. V rámci těchto řízení se posuzuje, zda je možné stavbu na pozemek umístit, 

protože teprve až v této fázi jsou známy konkrétní parametry záměru jako například jeho rozměry, 

osazení do terénu a podobně. Také se v souladu s platnými právními předpisy prověřuje, zda 

navrženou stavbou nebude ohrožena kvalita života, zhoršeny retenční poměry v území, porušena 

práva vlastníků atd. Pokud u stavby nebudou splněny veškeré náležitosti stavebního zákona a jeho 

prováděcích vyhlášek a dalších souvisejících zákonů, nebude ji možné do plochy umístit. Výše 

uvedené je v souladu s rozsudkem Krajského soudu v Brně ze dne 29. 5. 2015 sp. zn./č. j.:67 A 

3/2015-93, který uvedl, že úkolem územního plánování není prověřovat konkrétní stavebně 

technická řešení vhodná či nevhodná pro území, protože to náleží územnímu řízení. Samotným 

vymezením ploch nemůže dojít ke zhoršení kvality života v území, bezpečnosti či znehodnocení 

majetku. Stávající problém z hlediska požární ochrany a ochrany zdraví (průjezd záchranných 

složek) se návrh ÚP snaží vyřešit právě návrhem plochy Z38 pro zajištění dostupnosti a 

prostupnosti územím.  

 



Územní plán Rynoltice ODŮVODNĚNÍ OPATŘENÍ OBECNÉ POVAHY  

 

Pořizovatel: Magistrát města Liberec, odbor územního plánování, oddělení úřadu územního plánování 

CJ MML 462158/24 

 

339 

P17)  Připomínka k návrhu ke společnému jednání 

CJ MML 165519/21 

podatel: Věra Mužiková 

datum podání: 9. 8. 2021 

katastrální území: Polesí u Rynoltic 

pozemek parc. č.: 1021/1, 1023, 1033, 1034, 1021/2, 1638 

Vyhodnocení připomínky: Připomínce se částečně vyhovuje 

 

Text připomínky včetně odůvodnění: 

 



Územní plán Rynoltice ODŮVODNĚNÍ OPATŘENÍ OBECNÉ POVAHY  

 

Pořizovatel: Magistrát města Liberec, odbor územního plánování, oddělení úřadu územního plánování 

CJ MML 462158/24 

 

340 

 

 
Odůvodnění vyhodnocení připomínky: 
Písemnost byla podána 9. 8. 2021, tedy v termínu od 25. 5. 2021 do 13. 8. 2021 včetně, kdy mohly 

být k návrhu změny územního plánu pro společné jednání uplatňovány připomínky. Jelikož podatel 

není oprávněným investorem dle § 23a stavebního zákona, jedná se o připomínku dle § 50 odst. (3) 

stavebního zákona. 

Připomínka byla směřována proti rozvoji na navržených plochách smíšených obytných 

venkovských Z35, Z36 a Z37. Návrh ÚP pro společné jednání navrhnul v této lokalitě rozvoj 

výstavby doplněním proluk uvnitř stávající zástavby na Černé Louži při dodržení kompaktnosti 

sídla a nenavrhování nových ploch směrem do volné krajiny. Velká část z těchto plochy byla již 

vymezena v ÚPO a návrh ÚP pro společné jednání tyto plochy převzal a rozšířil. Na základě 



Územní plán Rynoltice ODŮVODNĚNÍ OPATŘENÍ OBECNÉ POVAHY  

 

Pořizovatel: Magistrát města Liberec, odbor územního plánování, oddělení úřadu územního plánování 

CJ MML 462158/24 

 

341 

vyhodnocení výsledků projednání po společném jednání, zejména uplatněných stanovisek 

dotčených orgánů a připomínek veřejnosti, došlo k úpravě těchto ploch. 

Plocha Z35 byla v návrhu ÚP pro veřejné projednání vypuštěna a převedena do ploch zeleně sídelní 

ostatní. Pouze její část na pozemcích parc. č. 1033, 1034 v katastrálním území Polesí u Rynoltic 

byla převedena do stabilizovaných ploch smíšených obytných venkovských jako zahrada ke stavbě 

pro rodinnou rekreaci na pozemku st. p. 250 v katastrálním území Polesí u Rynoltic. 

Plocha Z36 byla redukována dle skutečného využití a oplocení a neumožňuje umístění nové stavby 

hlavního ani přípustného využití, protože v závazné části ÚP je v kapitole C.3, tabulce Tab. C.3_1 u 

plochy Z36 stanovena podmínka „0ST“, která stanovuje maximální počet staveb hlavního resp. 

přípustného využití na plochách smíšených obytných venkovských. 

Plocha Z37 byla ponechána beze změny, jedná se o stávající zahradu ke stavbě na pozemku st. p. 

245 v katastrálním území Polesí u Rynoltic a plochu pro doplnění historické řady zástavby. Severní 

část plochy byla vymezena dle 1. změny ÚPO (Z 1.23) a jižní část pozemku parc. č. 1008/6 

v katastrálním území Polesí u Rynoltic je využívána jako zázemí pobytové zahrady k objektu na 

pozemku st. p. 245 v katastrálním území Polesí u Rynoltic. Pro plochu je v kapitole C.3, tabulce 

Tab. C.3_1 závazné části ÚP stanovena podmínka „1 ST“ a plocha zde doplní jednořadou zástavbu 

na úkor vypuštěné plochy Z35.  

V návrhu ÚP pro veřejné projednání tedy došlo k výrazné redukci rozvojových ploch smíšených 

obytných venkovských v daném území a tím částečnému vyhovění připomínce.  

Připomínka byla také směřována proti navržené cestní síti v lokalitě. Plocha Z38 ale byla v návrhu 

ÚP ponechána dle vymezení v katastru nemovitostí pro zajištění průchodnosti územím po obecních 

pozemcích. V návrhu ÚP pro veřejné projednání bylo u plochy Z38 v grafické části upraveno pouze 

napojení na stávající místní komunikaci v její severní části. Ponechání plochy Z38 je v souladu 

s připomínkou, ve které je upozorňováno na problémový až technicky nemožný přístup k objektům 

na pozemcích st. p. 254/1 a 254/2 v katastrálním území Polesí u Rynoltic po pozemku parc. č. 

2076/2. Z této části připomínky tedy vyplývá potřeba řešení dopravního přístupu do území.  

Plocha Z38 - nová místní obslužná komunikace v lokalitě Polesí byla jako veřejně prospěšná stavba 

vymezena ve veřejném zájmu na propojení místních komunikací. Potřeba řešení prostupnosti území 

v ÚP vyplynula z opakovaných požadavků majitelů rekreačních objektů v místě, že se ke svým 

nemovitostem hlavně v zimním období obtížně dostávají, stejně jako z nemožnosti průjezdu 

záchranných složek lokalitou. Prostupnost územím byla ukotvena již v ÚPO a návrh ÚP pro 

společné jednání respektoval stávající vedení komunikace v katastru nemovitostí. Jak je upozorněno 

v připomínce, její parametry jsou v některých úsecích nedostatečné a ve skutečnosti cesta vede i po 

vedlejších pozemcích, aby bylo technicky možné ke stávajícím objektům osobními automobily 

vůbec dojet. Vymezení komunikace dle skutečného stavu v území (nikoliv katastru nemovitostí) by 

ale vyvolalo zásah do okolních pozemků podpořený nevolí jejich vlastníků. ÚP proto veřejně 

prospěšnou stavbu vymezil pouze na pozemku parc. č. 1221/1 v katastrálním území Polesí u 

Rynoltic ve vlastnictví obce a západní části pozemku parc. č. 1016 v katastrálním území Polesí u 

Rynoltic, který měl být předmětem směny jeho vlastníků s obcí (tato směna již byla řešena v době 

společného jednání o návrhu ÚP). Dle terénních průzkumů a ortofoto map je zde cesta vyježděna a 

využívána již dlouhodobě (patrno z ortofoto snímků z roku 1998-1999 až 2004) a návrh ÚP pouze 

koresponduje se stavem v území. Z hlediska řešení koncepce dopravy a urbanistické koncepce je 

vymezení plochy Z38 tak jak je navrženo v ÚP logické a cesta zajišťuje prostupnost územím, kdy 

v případě nemožnosti průjezdu pouze jedné přístupové cesty, není ke stávajícím nemovitostem 

zajištěn jiný přístup. Toto propojení nelze v územím vést jinudy než jak je v ÚP navrženo. Jedná se 

o přímé propojení dvou cest v poloze severně a jižně řešeného území. Vymezení plochy Z38 není 



Územní plán Rynoltice ODŮVODNĚNÍ OPATŘENÍ OBECNÉ POVAHY  

 

Pořizovatel: Magistrát města Liberec, odbor územního plánování, oddělení úřadu územního plánování 

CJ MML 462158/24 

 

342 

podmínkou pro budování stavby asfaltové komunikace o šíři 8 m. Průchod územím může zůstat i ve 

stávající podobě, pouze je právně zakotven v ÚP. 

Plocha Z38 se snaží o zachování historické cesty, proto vymezením plochy nedojde k úbytku zeleně 

ani k porušení životního prostředí. ÚP neurčuje konkrétní parametry místní komunikace v ploše 

Z38, pouze zde nechává možnost průchodnosti územím budoucím generacím a dosažení obecně 

prospěšného souladu veřejných a soukromých zájmů na rozvoji území, což je v souladu s cíli 

územního plánování dle § 18 odst. 1, 2 stavebního zákona. Územní plán neumisťuje žádné stavby, 

ale pouze určuje funkční využití jednotlivým pozemkům. K umisťování staveb dochází až na 

základě územního rozhodnutí nebo územního souhlasu, kterým předchází územní řízení nebo 

oznámení záměru. Teprve až v této fázi jsou známy konkrétní parametry záměru jako například 

jeho rozměry, osazení do terénu a podobně a v rámci těchto řízení se posuzuje, zda je možné stavbu 

do území umístit. Také se v souladu s platnými právními předpisy prověřuje, zda navrženou 

stavbou nebude ohrožena kvalita života, zhoršeny retenční poměry v území, porušena práva 

vlastníků atd. Pokud u stavby nebudou splněny veškeré náležitosti stavebního zákona a jeho 

prováděcích vyhlášek a dalších souvisejících zákonů, nebude ji možné do plochy umístit.  

Obecně v rámci tvorby územního plánu nelze tvrdit, že vymezení funkční plochy vyvolá snížení 

kvality životního prostředí v místě. Nelze to tvrdit, protože územní plán neumisťuje žádné stavby, 

ale pouze určuje funkční využití jednotlivým pozemkům. K umisťování staveb dochází až na 

základě územního rozhodnutí nebo územního souhlasu, kterým předchází územní řízení nebo 

oznámení záměru. V rámci těchto řízení se posuzuje, zda je možné stavbu na pozemek umístit, 

protože teprve až v této fázi jsou známy konkrétní parametry záměru jako například jeho rozměry, 

osazení do terénu a podobně. Také se v souladu s platnými právními předpisy prověřuje, zda 

navrženou stavbou nebude ohrožena kvalita života, zhoršeny retenční poměry v území, porušena 

práva vlastníků atd. Pokud u stavby nebudou splněny veškeré náležitosti stavebního zákona a jeho 

prováděcích vyhlášek a dalších souvisejících zákonů, nebude ji možné do plochy umístit. Výše 

uvedené je v souladu s rozsudkem Krajského soudu v Brně ze dne 29. 5. 2015 sp. zn./č. j.:67 A 

3/2015-93, který uvedl, že úkolem územního plánování není prověřovat konkrétní stavebně 

technická řešení vhodná či nevhodná pro území, protože to náleží územnímu řízení. Samotným 

vymezením ploch nemůže dojít ke zhoršení kvality života v území, bezpečnosti či znehodnocení 

majetku. Stávající problém z hlediska požární ochrany a ochrany zdraví (průjezd záchranných 

složek) se návrh ÚP snaží vyřešit právě návrhem plochy Z38 pro zajištění dostupnosti a 

prostupnosti územím.  

  



Územní plán Rynoltice ODŮVODNĚNÍ OPATŘENÍ OBECNÉ POVAHY  

 

Pořizovatel: Magistrát města Liberec, odbor územního plánování, oddělení úřadu územního plánování 

CJ MML 462158/24 

 

343 

P18)  Připomínka k návrhu ke společnému jednání 

CJ MML 165526/21 

podatel: Augustin Souček, Eva Součková 

datum podání: 9. 8. 2021 

katastrální území: Polesí u Rynoltic 

pozemek parc. č.: 1021/1, 1023, 1033, 1034, 1021/2, 1638 

Vyhodnocení připomínky: Připomínce se částečně vyhovuje 

 

Text připomínky včetně odůvodnění: 

 



Územní plán Rynoltice ODŮVODNĚNÍ OPATŘENÍ OBECNÉ POVAHY  

 

Pořizovatel: Magistrát města Liberec, odbor územního plánování, oddělení úřadu územního plánování 

CJ MML 462158/24 

 

344 

 

 
Odůvodnění vyhodnocení připomínky: 
Písemnost byla podána 9. 8. 2021, tedy v termínu od 25. 5. 2021 do 13. 8. 2021 včetně, kdy mohly 

být k návrhu změny územního plánu pro společné jednání uplatňovány připomínky. Jelikož podatel 

není oprávněným investorem dle § 23a stavebního zákona, jedná se o připomínku dle § 50 odst. (3) 

stavebního zákona. 

Připomínka byla směřována proti rozvoji na navržených plochách smíšených obytných 

venkovských Z35, Z36 a Z37. Návrh ÚP pro společné jednání navrhnul v této lokalitě rozvoj 

výstavby doplněním proluk uvnitř stávající zástavby na Černé Louži při dodržení kompaktnosti 

sídla a nenavrhování nových ploch směrem do volné krajiny. Velká část z těchto plochy byla již 

vymezena v ÚPO a návrh ÚP pro společné jednání tyto plochy převzal a rozšířil. Na základě 



Územní plán Rynoltice ODŮVODNĚNÍ OPATŘENÍ OBECNÉ POVAHY  

 

Pořizovatel: Magistrát města Liberec, odbor územního plánování, oddělení úřadu územního plánování 

CJ MML 462158/24 

 

345 

vyhodnocení výsledků projednání po společném jednání, zejména uplatněných stanovisek 

dotčených orgánů a připomínek veřejnosti, došlo k úpravě těchto ploch. 

Plocha Z35 byla v návrhu ÚP pro veřejné projednání vypuštěna a převedena do ploch zeleně sídelní 

ostatní. Pouze její část na pozemcích parc. č. 1033, 1034 v katastrálním území Polesí u Rynoltic 

byla převedena do stabilizovaných ploch smíšených obytných venkovských jako zahrada ke stavbě 

pro rodinnou rekreaci na pozemku st. p. 250 v katastrálním území Polesí u Rynoltic. 

Plocha Z36 byla redukována dle skutečného využití a oplocení a neumožňuje umístění nové stavby 

hlavního ani přípustného využití, protože v závazné části ÚP je v kapitole C.3, tabulce Tab. C.3_1 u 

plochy Z36 stanovena podmínka „0ST“, která stanovuje maximální počet staveb hlavního resp. 

přípustného využití na plochách smíšených obytných venkovských. 

Plocha Z37 byla ponechána beze změny, jedná se o stávající zahradu ke stavbě na pozemku st. p. 

245 v katastrálním území Polesí u Rynoltic a plochu pro doplnění historické řady zástavby. Severní 

část plochy byla vymezena dle 1. změny ÚPO (Z 1.23) a jižní část pozemku parc. č. 1008/6 

v katastrálním území Polesí u Rynoltic je využívána jako zázemí pobytové zahrady k objektu na 

pozemku st. p. 245 v katastrálním území Polesí u Rynoltic. Pro plochu je v kapitole C.3, tabulce 

Tab. C.3_1 závazné části ÚP stanovena podmínka „1 ST“ a plocha zde doplní jednořadou zástavbu 

na úkor vypuštěné plochy Z35.  

V návrhu ÚP pro veřejné projednání tedy došlo k výrazné redukci rozvojových ploch smíšených 

obytných venkovských v daném území a tím částečnému vyhovění připomínce.  

Připomínka byla také směřována proti navržené cestní síti v lokalitě. Plocha Z38 ale byla v návrhu 

ÚP ponechána dle vymezení v katastru nemovitostí pro zajištění průchodnosti územím po obecních 

pozemcích. V návrhu ÚP pro veřejné projednání bylo u plochy Z38 v grafické části upraveno pouze 

napojení na stávající místní komunikaci v její severní části. Ponechání plochy Z38 je v souladu 

s připomínkou, ve které je upozorňováno na problémový až technicky nemožný přístup k objektům 

na pozemcích st. p. 254/1 a 254/2 v katastrálním území Polesí u Rynoltic po pozemku parc. č. 

2076/2. Z této části připomínky tedy vyplývá potřeba řešení dopravního přístupu do území.  

Plocha Z38 - nová místní obslužná komunikace v lokalitě Polesí byla jako veřejně prospěšná stavba 

vymezena ve veřejném zájmu na propojení místních komunikací. Potřeba řešení prostupnosti území 

v ÚP vyplynula z opakovaných požadavků majitelů rekreačních objektů v místě, že se ke svým 

nemovitostem hlavně v zimním období obtížně dostávají, stejně jako z nemožnosti průjezdu 

záchranných složek lokalitou. Prostupnost územím byla ukotvena již v ÚPO a návrh ÚP pro 

společné jednání respektoval stávající vedení komunikace v katastru nemovitostí. Jak je upozorněno 

v připomínce, její parametry jsou v některých úsecích nedostatečné a ve skutečnosti cesta vede i po 

vedlejších pozemcích, aby bylo technicky možné ke stávajícím objektům osobními automobily 

vůbec dojet. Vymezení komunikace dle skutečného stavu v území (nikoliv katastru nemovitostí) by 

ale vyvolalo zásah do okolních pozemků podpořený nevolí jejich vlastníků. ÚP proto veřejně 

prospěšnou stavbu vymezil pouze na pozemku parc. č. 1221/1 v katastrálním území Polesí u 

Rynoltic ve vlastnictví obce a západní části pozemku parc. č. 1016 v katastrálním území Polesí u 

Rynoltic, který měl být předmětem směny jeho vlastníků s obcí (tato směna již byla řešena v době 

společného jednání o návrhu ÚP). Dle terénních průzkumů a ortofoto map je zde cesta vyježděna a 

využívána již dlouhodobě (patrno z ortofoto snímků z roku 1998-1999 až 2004) a návrh ÚP pouze 

koresponduje se stavem v území. Z hlediska řešení koncepce dopravy a urbanistické koncepce je 

vymezení plochy Z38 tak jak je navrženo v ÚP logické a cesta zajišťuje prostupnost územím, kdy 

v případě nemožnosti průjezdu pouze jedné přístupové cesty, není ke stávajícím nemovitostem 

zajištěn jiný přístup. Toto propojení nelze v územím vést jinudy než jak je v ÚP navrženo. Jedná se 

o přímé propojení dvou cest v poloze severně a jižně řešeného území. Vymezení plochy Z38 není 



Územní plán Rynoltice ODŮVODNĚNÍ OPATŘENÍ OBECNÉ POVAHY  

 

Pořizovatel: Magistrát města Liberec, odbor územního plánování, oddělení úřadu územního plánování 

CJ MML 462158/24 

 

346 

podmínkou pro budování stavby asfaltové komunikace o šíři 8 m. Průchod územím může zůstat i ve 

stávající podobě, pouze je právně zakotven v ÚP. 

Plocha Z38 se snaží o zachování historické cesty, proto vymezením plochy nedojde k úbytku zeleně 

ani k porušení životního prostředí. ÚP neurčuje konkrétní parametry místní komunikace v ploše 

Z38, pouze zde nechává možnost průchodnosti územím budoucím generacím a dosažení obecně 

prospěšného souladu veřejných a soukromých zájmů na rozvoji území, což je v souladu s cíli 

územního plánování dle § 18 odst. 1, 2 stavebního zákona. Územní plán neumisťuje žádné stavby, 

ale pouze určuje funkční využití jednotlivým pozemkům. K umisťování staveb dochází až na 

základě územního rozhodnutí nebo územního souhlasu, kterým předchází územní řízení nebo 

oznámení záměru. Teprve až v této fázi jsou známy konkrétní parametry záměru jako například 

jeho rozměry, osazení do terénu a podobně a v rámci těchto řízení se posuzuje, zda je možné stavbu 

do území umístit. Také se v souladu s platnými právními předpisy prověřuje, zda navrženou 

stavbou nebude ohrožena kvalita života, zhoršeny retenční poměry v území, porušena práva 

vlastníků atd. Pokud u stavby nebudou splněny veškeré náležitosti stavebního zákona a jeho 

prováděcích vyhlášek a dalších souvisejících zákonů, nebude ji možné do plochy umístit.  

Obecně v rámci tvorby územního plánu nelze tvrdit, že vymezení funkční plochy vyvolá snížení 

kvality životního prostředí v místě. Nelze to tvrdit, protože územní plán neumisťuje žádné stavby, 

ale pouze určuje funkční využití jednotlivým pozemkům. K umisťování staveb dochází až na 

základě územního rozhodnutí nebo územního souhlasu, kterým předchází územní řízení nebo 

oznámení záměru. V rámci těchto řízení se posuzuje, zda je možné stavbu na pozemek umístit, 

protože teprve až v této fázi jsou známy konkrétní parametry záměru jako například jeho rozměry, 

osazení do terénu a podobně. Také se v souladu s platnými právními předpisy prověřuje, zda 

navrženou stavbou nebude ohrožena kvalita života, zhoršeny retenční poměry v území, porušena 

práva vlastníků atd. Pokud u stavby nebudou splněny veškeré náležitosti stavebního zákona a jeho 

prováděcích vyhlášek a dalších souvisejících zákonů, nebude ji možné do plochy umístit. Výše 

uvedené je v souladu s rozsudkem Krajského soudu v Brně ze dne 29. 5. 2015 sp. zn./č. j.:67 A 

3/2015-93, který uvedl, že úkolem územního plánování není prověřovat konkrétní stavebně 

technická řešení vhodná či nevhodná pro území, protože to náleží územnímu řízení. Samotným 

vymezením ploch nemůže dojít ke zhoršení kvality života v území, bezpečnosti či znehodnocení 

majetku. Stávající problém z hlediska požární ochrany a ochrany zdraví (průjezd záchranných 

složek) se návrh ÚP snaží vyřešit právě návrhem plochy Z38 pro zajištění dostupnosti a 

prostupnosti územím.  

  



Územní plán Rynoltice ODŮVODNĚNÍ OPATŘENÍ OBECNÉ POVAHY  

 

Pořizovatel: Magistrát města Liberec, odbor územního plánování, oddělení úřadu územního plánování 

CJ MML 462158/24 

 

347 

P19)  Připomínka k návrhu ke společnému jednání 

CJ MML 165530/21 

podatel: OS Černá Louže, Polesí (předseda Petr Zázvorka) 

datum podání: 9. 8. 2021 

katastrální území: Polesí u Rynoltic 

pozemek parc. č.: 1021/1, 1021/2, 1023, 1033, 1034 (plocha Z35, Z36, Z37, Z38) 

Vyhodnocení připomínky: Připomínce se částečně vyhovuje 

 

Text připomínky včetně odůvodnění: 

 



Územní plán Rynoltice ODŮVODNĚNÍ OPATŘENÍ OBECNÉ POVAHY  

 

Pořizovatel: Magistrát města Liberec, odbor územního plánování, oddělení úřadu územního plánování 

CJ MML 462158/24 

 

348 

 

 



Územní plán Rynoltice ODŮVODNĚNÍ OPATŘENÍ OBECNÉ POVAHY  

 

Pořizovatel: Magistrát města Liberec, odbor územního plánování, oddělení úřadu územního plánování 

CJ MML 462158/24 

 

349 

 
 

Odůvodnění vyhodnocení připomínky: 
Písemnost byla podána 9. 8. 2021, tedy v termínu od 25. 5. 2021 do 13. 8. 2021 včetně, kdy mohly 

být k návrhu změny územního plánu pro společné jednání uplatňovány připomínky. Jelikož podatel 

není oprávněným investorem dle § 23a stavebního zákona, jedná se o připomínku dle § 50 odst. (3) 

stavebního zákona. 

Připomínka byla směřována proti rozvoji na navržených plochách smíšených obytných 

venkovských Z35, Z36 a Z37. Návrh ÚP pro společné jednání navrhnul v této lokalitě rozvoj 

výstavby doplněním proluk uvnitř stávající zástavby na Černé Louži při dodržení kompaktnosti 

sídla a nenavrhování nových ploch směrem do volné krajiny. Velká část z těchto plochy byla již 

vymezena v ÚPO a návrh ÚP pro společné jednání tyto plochy převzal a rozšířil. Na základě 

vyhodnocení výsledků projednání po společném jednání, zejména uplatněných stanovisek 

dotčených orgánů a připomínek veřejnosti, došlo k úpravě těchto ploch. 

Plocha Z35 byla v návrhu ÚP pro veřejné projednání vypuštěna a převedena do ploch zeleně sídelní 

ostatní. Pouze její část na pozemcích parc. č. 1033, 1034 v katastrálním území Polesí u Rynoltic 

byla převedena do stabilizovaných ploch smíšených obytných venkovských jako zahrada ke stavbě 

pro rodinnou rekreaci na pozemku st. p. 250 v katastrálním území Polesí u Rynoltic. 

Plocha Z36 byla redukována dle skutečného využití a oplocení a neumožňuje umístění nové stavby 

hlavního ani přípustného využití, protože v závazné části ÚP je v kapitole C.3, tabulce Tab. C.3_1 u 

plochy Z36 stanovena podmínka „0ST“, která stanovuje maximální počet staveb hlavního resp. 

přípustného využití na plochách smíšených obytných venkovských. 

Plocha Z37 byla ponechána beze změny, jedná se o stávající zahradu ke stavbě na pozemku st. p. 

245 v katastrálním území Polesí u Rynoltic a plochu pro doplnění historické řady zástavby. Severní 

část plochy byla vymezena dle 1. změny ÚPO (Z 1.23) a jižní část pozemku parc. č. 1008/6 

v katastrálním území Polesí u Rynoltic je využívána jako zázemí pobytové zahrady k objektu na 

pozemku st. p. 245 v katastrálním území Polesí u Rynoltic. Pro plochu je v kapitole C.3, tabulce 



Územní plán Rynoltice ODŮVODNĚNÍ OPATŘENÍ OBECNÉ POVAHY  

 

Pořizovatel: Magistrát města Liberec, odbor územního plánování, oddělení úřadu územního plánování 

CJ MML 462158/24 

 

350 

Tab. C.3_1 závazné části ÚP stanovena podmínka „1 ST“ a plocha zde doplní jednořadou zástavbu 

na úkor vypuštěné plochy Z35.  

V návrhu ÚP pro veřejné projednání tedy došlo k výrazné redukci rozvojových ploch smíšených 

obytných venkovských v daném území a tím částečnému vyhovění připomínce.  

Připomínka byla také směřována proti navržené cestní síti v lokalitě. Plocha Z38 ale byla v návrhu 

ÚP ponechána dle vymezení v katastru nemovitostí pro zajištění průchodnosti územím po obecních 

pozemcích. V návrhu ÚP pro veřejné projednání bylo u plochy Z38 v grafické části upraveno pouze 

napojení na stávající místní komunikaci v její severní části. Ponechání plochy Z38 je v souladu 

s připomínkou, ve které je upozorňováno na problémový až technicky nemožný přístup k objektům 

na pozemcích st. p. 254/1 a 254/2 v katastrálním území Polesí u Rynoltic po pozemku parc. č. 

2076/2. Z této části připomínky tedy vyplývá potřeba řešení dopravního přístupu do území.  

Plocha Z38 - nová místní obslužná komunikace v lokalitě Polesí byla jako veřejně prospěšná stavba 

vymezena ve veřejném zájmu na propojení místních komunikací. Potřeba řešení prostupnosti území 

v ÚP vyplynula z opakovaných požadavků majitelů rekreačních objektů v místě, že se ke svým 

nemovitostem hlavně v zimním období obtížně dostávají, stejně jako z nemožnosti průjezdu 

záchranných složek lokalitou. Prostupnost územím byla ukotvena již v ÚPO a návrh ÚP pro 

společné jednání respektoval stávající vedení komunikace v katastru nemovitostí. Jak je upozorněno 

v připomínce, její parametry jsou v některých úsecích nedostatečné a ve skutečnosti cesta vede i po 

vedlejších pozemcích, aby bylo technicky možné ke stávajícím objektům osobními automobily 

vůbec dojet. Vymezení komunikace dle skutečného stavu v území (nikoliv katastru nemovitostí) by 

ale vyvolalo zásah do okolních pozemků podpořený nevolí jejich vlastníků. ÚP proto veřejně 

prospěšnou stavbu vymezil pouze na pozemku parc. č. 1221/1 v katastrálním území Polesí u 

Rynoltic ve vlastnictví obce a západní části pozemku parc. č. 1016 v katastrálním území Polesí u 

Rynoltic, který měl být předmětem směny jeho vlastníků s obcí (tato směna již byla řešena v době 

společného jednání o návrhu ÚP). Dle terénních průzkumů a ortofoto map je zde cesta vyježděna a 

využívána již dlouhodobě (patrno z ortofoto snímků z roku 1998-1999 až 2004) a návrh ÚP pouze 

koresponduje se stavem v území. Z hlediska řešení koncepce dopravy a urbanistické koncepce je 

vymezení plochy Z38 tak jak je navrženo v ÚP logické a cesta zajišťuje prostupnost územím, kdy 

v případě nemožnosti průjezdu pouze jedné přístupové cesty, není ke stávajícím nemovitostem 

zajištěn jiný přístup. Toto propojení nelze v územím vést jinudy než jak je v ÚP navrženo. Jedná se 

o přímé propojení dvou cest v poloze severně a jižně řešeného území. Vymezení plochy Z38 není 

podmínkou pro budování stavby asfaltové komunikace o šíři 8 m. Průchod územím může zůstat i ve 

stávající podobě, pouze je právně zakotven v ÚP. 

Plocha Z38 se snaží o zachování historické cesty, proto vymezením plochy nedojde k úbytku zeleně 

ani k porušení životního prostředí. ÚP neurčuje konkrétní parametry místní komunikace v ploše 

Z38, pouze zde nechává možnost průchodnosti územím budoucím generacím a dosažení obecně 

prospěšného souladu veřejných a soukromých zájmů na rozvoji území, což je v souladu s cíli 

územního plánování dle § 18 odst. 1, 2 stavebního zákona. Územní plán neumisťuje žádné stavby, 

ale pouze určuje funkční využití jednotlivým pozemkům. K umisťování staveb dochází až na 

základě územního rozhodnutí nebo územního souhlasu, kterým předchází územní řízení nebo 

oznámení záměru. Teprve až v této fázi jsou známy konkrétní parametry záměru jako například 

jeho rozměry, osazení do terénu a podobně a v rámci těchto řízení se posuzuje, zda je možné stavbu 

do území umístit. Také se v souladu s platnými právními předpisy prověřuje, zda navrženou 

stavbou nebude ohrožena kvalita života, zhoršeny retenční poměry v území, porušena práva 

vlastníků atd. Pokud u stavby nebudou splněny veškeré náležitosti stavebního zákona a jeho 

prováděcích vyhlášek a dalších souvisejících zákonů, nebude ji možné do plochy umístit.  



Územní plán Rynoltice ODŮVODNĚNÍ OPATŘENÍ OBECNÉ POVAHY  

 

Pořizovatel: Magistrát města Liberec, odbor územního plánování, oddělení úřadu územního plánování 

CJ MML 462158/24 

 

351 

Obecně v rámci tvorby územního plánu nelze tvrdit, že vymezení funkční plochy vyvolá snížení 

kvality životního prostředí v místě. Nelze to tvrdit, protože územní plán neumisťuje žádné stavby, 

ale pouze určuje funkční využití jednotlivým pozemkům. K umisťování staveb dochází až na 

základě územního rozhodnutí nebo územního souhlasu, kterým předchází územní řízení nebo 

oznámení záměru. V rámci těchto řízení se posuzuje, zda je možné stavbu na pozemek umístit, 

protože teprve až v této fázi jsou známy konkrétní parametry záměru jako například jeho rozměry, 

osazení do terénu a podobně. Také se v souladu s platnými právními předpisy prověřuje, zda 

navrženou stavbou nebude ohrožena kvalita života, zhoršeny retenční poměry v území, porušena 

práva vlastníků atd. Pokud u stavby nebudou splněny veškeré náležitosti stavebního zákona a jeho 

prováděcích vyhlášek a dalších souvisejících zákonů, nebude ji možné do plochy umístit. Výše 

uvedené je v souladu s rozsudkem Krajského soudu v Brně ze dne 29. 5. 2015 sp. zn./č. j.:67 A 

3/2015-93, který uvedl, že úkolem územního plánování není prověřovat konkrétní stavebně 

technická řešení vhodná či nevhodná pro území, protože to náleží územnímu řízení. Samotným 

vymezením ploch nemůže dojít ke zhoršení kvality života v území, bezpečnosti či znehodnocení 

majetku. Stávající problém z hlediska požární ochrany a ochrany zdraví (průjezd záchranných 

složek) se návrh ÚP snaží vyřešit právě návrhem plochy Z38 pro zajištění dostupnosti a 

prostupnosti územím.  



Územní plán Rynoltice ODŮVODNĚNÍ OPATŘENÍ OBECNÉ POVAHY  

 

Pořizovatel: Magistrát města Liberec, odbor územního plánování, oddělení úřadu územního plánování 

CJ MML 462158/24 

 

352 

P20)  Připomínka k návrhu ke společnému jednání 

CJ MML 165533/21 

podatel: Jiří Neander, Hana Neanderová 

datum podání: 9. 8. 2021 

katastrální území: Polesí u Rynoltic 

pozemek parc. č.: 1021/1, 1023, 1033, 1034, 1021/2, 1638 

Vyhodnocení připomínky: Připomínce se částečně vyhovuje 

 

Text připomínky včetně odůvodnění: 

 



Územní plán Rynoltice ODŮVODNĚNÍ OPATŘENÍ OBECNÉ POVAHY  

 

Pořizovatel: Magistrát města Liberec, odbor územního plánování, oddělení úřadu územního plánování 

CJ MML 462158/24 

 

353 

 

 
Odůvodnění vyhodnocení připomínky: 
Písemnost byla podána 9. 8. 2021, tedy v termínu od 25. 5. 2021 do 13. 8. 2021 včetně, kdy mohly 

být k návrhu změny územního plánu pro společné jednání uplatňovány připomínky. Jelikož podatel 

není oprávněným investorem dle § 23a stavebního zákona, jedná se o připomínku dle § 50 odst. (3) 

stavebního zákona. 

Připomínka byla směřována proti rozvoji na navržených plochách smíšených obytných 

venkovských Z35, Z36 a Z37. Návrh ÚP pro společné jednání navrhnul v této lokalitě rozvoj 

výstavby doplněním proluk uvnitř stávající zástavby na Černé Louži při dodržení kompaktnosti 

sídla a nenavrhování nových ploch směrem do volné krajiny. Velká část z těchto plochy byla již 

vymezena v ÚPO a návrh ÚP pro společné jednání tyto plochy převzal a rozšířil. Na základě 



Územní plán Rynoltice ODŮVODNĚNÍ OPATŘENÍ OBECNÉ POVAHY  

 

Pořizovatel: Magistrát města Liberec, odbor územního plánování, oddělení úřadu územního plánování 

CJ MML 462158/24 

 

354 

vyhodnocení výsledků projednání po společném jednání, zejména uplatněných stanovisek 

dotčených orgánů a připomínek veřejnosti, došlo k úpravě těchto ploch. 

Plocha Z35 byla v návrhu ÚP pro veřejné projednání vypuštěna a převedena do ploch zeleně sídelní 

ostatní. Pouze její část na pozemcích parc. č. 1033, 1034 v katastrálním území Polesí u Rynoltic 

byla převedena do stabilizovaných ploch smíšených obytných venkovských jako zahrada ke stavbě 

pro rodinnou rekreaci na pozemku st. p. 250 v katastrálním území Polesí u Rynoltic. 

Plocha Z36 byla redukována dle skutečného využití a oplocení a neumožňuje umístění nové stavby 

hlavního ani přípustného využití, protože v závazné části ÚP je v kapitole C.3, tabulce Tab. C.3_1 u 

plochy Z36 stanovena podmínka „0ST“, která stanovuje maximální počet staveb hlavního resp. 

přípustného využití na plochách smíšených obytných venkovských. 

Plocha Z37 byla ponechána beze změny, jedná se o stávající zahradu ke stavbě na pozemku st. p. 

245 v katastrálním území Polesí u Rynoltic a plochu pro doplnění historické řady zástavby. Severní 

část plochy byla vymezena dle 1. změny ÚPO (Z 1.23) a jižní část pozemku parc. č. 1008/6 

v katastrálním území Polesí u Rynoltic je využívána jako zázemí pobytové zahrady k objektu na 

pozemku st. p. 245 v katastrálním území Polesí u Rynoltic. Pro plochu je v kapitole C.3, tabulce 

Tab. C.3_1 závazné části ÚP stanovena podmínka „1 ST“ a plocha zde doplní jednořadou zástavbu 

na úkor vypuštěné plochy Z35.  

V návrhu ÚP pro veřejné projednání tedy došlo k výrazné redukci rozvojových ploch smíšených 

obytných venkovských v daném území a tím částečnému vyhovění připomínce.  

Připomínka byla také směřována proti navržené cestní síti v lokalitě. Plocha Z38 ale byla v návrhu 

ÚP ponechána dle vymezení v katastru nemovitostí pro zajištění průchodnosti územím po obecních 

pozemcích. V návrhu ÚP pro veřejné projednání bylo u plochy Z38 v grafické části upraveno pouze 

napojení na stávající místní komunikaci v její severní části. Ponechání plochy Z38 je v souladu 

s připomínkou, ve které je upozorňováno na problémový až technicky nemožný přístup k objektům 

na pozemcích st. p. 254/1 a 254/2 v katastrálním území Polesí u Rynoltic po pozemku parc. č. 

2076/2. Z této části připomínky tedy vyplývá potřeba řešení dopravního přístupu do území.  

Plocha Z38 - nová místní obslužná komunikace v lokalitě Polesí byla jako veřejně prospěšná stavba 

vymezena ve veřejném zájmu na propojení místních komunikací. Potřeba řešení prostupnosti území 

v ÚP vyplynula z opakovaných požadavků majitelů rekreačních objektů v místě, že se ke svým 

nemovitostem hlavně v zimním období obtížně dostávají, stejně jako z nemožnosti průjezdu 

záchranných složek lokalitou. Prostupnost územím byla ukotvena již v ÚPO a návrh ÚP pro 

společné jednání respektoval stávající vedení komunikace v katastru nemovitostí. Jak je upozorněno 

v připomínce, její parametry jsou v některých úsecích nedostatečné a ve skutečnosti cesta vede i po 

vedlejších pozemcích, aby bylo technicky možné ke stávajícím objektům osobními automobily 

vůbec dojet. Vymezení komunikace dle skutečného stavu v území (nikoliv katastru nemovitostí) by 

ale vyvolalo zásah do okolních pozemků podpořený nevolí jejich vlastníků. ÚP proto veřejně 

prospěšnou stavbu vymezil pouze na pozemku parc. č. 1221/1 v katastrálním území Polesí u 

Rynoltic ve vlastnictví obce a západní části pozemku parc. č. 1016 v katastrálním území Polesí u 

Rynoltic, který měl být předmětem směny jeho vlastníků s obcí (tato směna již byla řešena v době 

společného jednání o návrhu ÚP). Dle terénních průzkumů a ortofoto map je zde cesta vyježděna a 

využívána již dlouhodobě (patrno z ortofoto snímků z roku 1998-1999 až 2004) a návrh ÚP pouze 

koresponduje se stavem v území. Z hlediska řešení koncepce dopravy a urbanistické koncepce je 

vymezení plochy Z38 tak jak je navrženo v ÚP logické a cesta zajišťuje prostupnost územím, kdy 

v případě nemožnosti průjezdu pouze jedné přístupové cesty, není ke stávajícím nemovitostem 

zajištěn jiný přístup. Toto propojení nelze v územím vést jinudy než jak je v ÚP navrženo. Jedná se 

o přímé propojení dvou cest v poloze severně a jižně řešeného území. Vymezení plochy Z38 není 



Územní plán Rynoltice ODŮVODNĚNÍ OPATŘENÍ OBECNÉ POVAHY  

 

Pořizovatel: Magistrát města Liberec, odbor územního plánování, oddělení úřadu územního plánování 

CJ MML 462158/24 

 

355 

podmínkou pro budování stavby asfaltové komunikace o šíři 8 m. Průchod územím může zůstat i ve 

stávající podobě, pouze je právně zakotven v ÚP. 

Plocha Z38 se snaží o zachování historické cesty, proto vymezením plochy nedojde k úbytku zeleně 

ani k porušení životního prostředí. ÚP neurčuje konkrétní parametry místní komunikace v ploše 

Z38, pouze zde nechává možnost průchodnosti územím budoucím generacím a dosažení obecně 

prospěšného souladu veřejných a soukromých zájmů na rozvoji území, což je v souladu s cíli 

územního plánování dle § 18 odst. 1, 2 stavebního zákona. Územní plán neumisťuje žádné stavby, 

ale pouze určuje funkční využití jednotlivým pozemkům. K umisťování staveb dochází až na 

základě územního rozhodnutí nebo územního souhlasu, kterým předchází územní řízení nebo 

oznámení záměru. Teprve až v této fázi jsou známy konkrétní parametry záměru jako například 

jeho rozměry, osazení do terénu a podobně a v rámci těchto řízení se posuzuje, zda je možné stavbu 

do území umístit. Také se v souladu s platnými právními předpisy prověřuje, zda navrženou 

stavbou nebude ohrožena kvalita života, zhoršeny retenční poměry v území, porušena práva 

vlastníků atd. Pokud u stavby nebudou splněny veškeré náležitosti stavebního zákona a jeho 

prováděcích vyhlášek a dalších souvisejících zákonů, nebude ji možné do plochy umístit.  

Obecně v rámci tvorby územního plánu nelze tvrdit, že vymezení funkční plochy vyvolá snížení 

kvality životního prostředí v místě. Nelze to tvrdit, protože územní plán neumisťuje žádné stavby, 

ale pouze určuje funkční využití jednotlivým pozemkům. K umisťování staveb dochází až na 

základě územního rozhodnutí nebo územního souhlasu, kterým předchází územní řízení nebo 

oznámení záměru. V rámci těchto řízení se posuzuje, zda je možné stavbu na pozemek umístit, 

protože teprve až v této fázi jsou známy konkrétní parametry záměru jako například jeho rozměry, 

osazení do terénu a podobně. Také se v souladu s platnými právními předpisy prověřuje, zda 

navrženou stavbou nebude ohrožena kvalita života, zhoršeny retenční poměry v území, porušena 

práva vlastníků atd. Pokud u stavby nebudou splněny veškeré náležitosti stavebního zákona a jeho 

prováděcích vyhlášek a dalších souvisejících zákonů, nebude ji možné do plochy umístit. Výše 

uvedené je v souladu s rozsudkem Krajského soudu v Brně ze dne 29. 5. 2015 sp. zn./č. j.:67 A 

3/2015-93, který uvedl, že úkolem územního plánování není prověřovat konkrétní stavebně 

technická řešení vhodná či nevhodná pro území, protože to náleží územnímu řízení. Samotným 

vymezením ploch nemůže dojít ke zhoršení kvality života v území, bezpečnosti či znehodnocení 

majetku. Stávající problém z hlediska požární ochrany a ochrany zdraví (průjezd záchranných 

složek) se návrh ÚP snaží vyřešit právě návrhem plochy Z38 pro zajištění dostupnosti a 

prostupnosti územím.  



Územní plán Rynoltice ODŮVODNĚNÍ OPATŘENÍ OBECNÉ POVAHY  

 

Pořizovatel: Magistrát města Liberec, odbor územního plánování, oddělení úřadu územního plánování 

CJ MML 462158/24 

 

356 

P21)  Připomínka k návrhu ke společnému jednání 

CJ MML 165536/21 

podatel: Doc. MUDr. Igor Khol, CSc. 

datum podání: 9. 8. 2021 

katastrální území: Polesí u Rynoltic 

pozemek parc. č.: 1021/1, 1023, 1033, 1034, 1021/2, 1638 

Vyhodnocení připomínky: Připomínce se částečně vyhovuje 

 

Text připomínky včetně odůvodnění: 

 



Územní plán Rynoltice ODŮVODNĚNÍ OPATŘENÍ OBECNÉ POVAHY  

 

Pořizovatel: Magistrát města Liberec, odbor územního plánování, oddělení úřadu územního plánování 

CJ MML 462158/24 

 

357 

 

 
Odůvodnění vyhodnocení připomínky: 
Písemnost byla podána 9. 8. 2021, tedy v termínu od 25. 5. 2021 do 13. 8. 2021 včetně, kdy mohly 

být k návrhu změny územního plánu pro společné jednání uplatňovány připomínky. Jelikož podatel 

není oprávněným investorem dle § 23a stavebního zákona, jedná se o připomínku dle § 50 odst. (3) 

stavebního zákona. 

Připomínka byla směřována proti rozvoji na navržených plochách smíšených obytných 

venkovských Z35, Z36 a Z37. Návrh ÚP pro společné jednání navrhnul v této lokalitě rozvoj 

výstavby doplněním proluk uvnitř stávající zástavby na Černé Louži při dodržení kompaktnosti 

sídla a nenavrhování nových ploch směrem do volné krajiny. Velká část z těchto plochy byla již 

vymezena v ÚPO a návrh ÚP pro společné jednání tyto plochy převzal a rozšířil. Na základě 



Územní plán Rynoltice ODŮVODNĚNÍ OPATŘENÍ OBECNÉ POVAHY  

 

Pořizovatel: Magistrát města Liberec, odbor územního plánování, oddělení úřadu územního plánování 

CJ MML 462158/24 

 

358 

vyhodnocení výsledků projednání po společném jednání, zejména uplatněných stanovisek 

dotčených orgánů a připomínek veřejnosti, došlo k úpravě těchto ploch. 

Plocha Z35 byla v návrhu ÚP pro veřejné projednání vypuštěna a převedena do ploch zeleně sídelní 

ostatní. Pouze její část na pozemcích parc. č. 1033, 1034 v katastrálním území Polesí u Rynoltic 

byla převedena do stabilizovaných ploch smíšených obytných venkovských jako zahrada ke stavbě 

pro rodinnou rekreaci na pozemku st. p. 250 v katastrálním území Polesí u Rynoltic. 

Plocha Z36 byla redukována dle skutečného využití a oplocení a neumožňuje umístění nové stavby 

hlavního ani přípustného využití, protože v závazné části ÚP je v kapitole C.3, tabulce Tab. C.3_1 u 

plochy Z36 stanovena podmínka „0ST“, která stanovuje maximální počet staveb hlavního resp. 

přípustného využití na plochách smíšených obytných venkovských. 

Plocha Z37 byla ponechána beze změny, jedná se o stávající zahradu ke stavbě na pozemku st. p. 

245 v katastrálním území Polesí u Rynoltic a plochu pro doplnění historické řady zástavby. Severní 

část plochy byla vymezena dle 1. změny ÚPO (Z 1.23) a jižní část pozemku parc. č. 1008/6 

v katastrálním území Polesí u Rynoltic je využívána jako zázemí pobytové zahrady k objektu na 

pozemku st. p. 245 v katastrálním území Polesí u Rynoltic. Pro plochu je v kapitole C.3, tabulce 

Tab. C.3_1 závazné části ÚP stanovena podmínka „1 ST“ a plocha zde doplní jednořadou zástavbu 

na úkor vypuštěné plochy Z35.  

V návrhu ÚP pro veřejné projednání tedy došlo k výrazné redukci rozvojových ploch smíšených 

obytných venkovských v daném území a tím částečnému vyhovění připomínce.  

Připomínka byla také směřována proti navržené cestní síti v lokalitě. Plocha Z38 ale byla v návrhu 

ÚP ponechána dle vymezení v katastru nemovitostí pro zajištění průchodnosti územím po obecních 

pozemcích. V návrhu ÚP pro veřejné projednání bylo u plochy Z38 v grafické části upraveno pouze 

napojení na stávající místní komunikaci v její severní části. Ponechání plochy Z38 je v souladu 

s připomínkou, ve které je upozorňováno na problémový až technicky nemožný přístup k objektům 

na pozemcích st. p. 254/1 a 254/2 v katastrálním území Polesí u Rynoltic po pozemku parc. č. 

2076/2. Z této části připomínky tedy vyplývá potřeba řešení dopravního přístupu do území.  

Plocha Z38 - nová místní obslužná komunikace v lokalitě Polesí byla jako veřejně prospěšná stavba 

vymezena ve veřejném zájmu na propojení místních komunikací. Potřeba řešení prostupnosti území 

v ÚP vyplynula z opakovaných požadavků majitelů rekreačních objektů v místě, že se ke svým 

nemovitostem hlavně v zimním období obtížně dostávají, stejně jako z nemožnosti průjezdu 

záchranných složek lokalitou. Prostupnost územím byla ukotvena již v ÚPO a návrh ÚP pro 

společné jednání respektoval stávající vedení komunikace v katastru nemovitostí. Jak je upozorněno 

v připomínce, její parametry jsou v některých úsecích nedostatečné a ve skutečnosti cesta vede i po 

vedlejších pozemcích, aby bylo technicky možné ke stávajícím objektům osobními automobily 

vůbec dojet. Vymezení komunikace dle skutečného stavu v území (nikoliv katastru nemovitostí) by 

ale vyvolalo zásah do okolních pozemků podpořený nevolí jejich vlastníků. ÚP proto veřejně 

prospěšnou stavbu vymezil pouze na pozemku parc. č. 1221/1 v katastrálním území Polesí u 

Rynoltic ve vlastnictví obce a západní části pozemku parc. č. 1016 v katastrálním území Polesí u 

Rynoltic, který měl být předmětem směny jeho vlastníků s obcí (tato směna již byla řešena v době 

společného jednání o návrhu ÚP). Dle terénních průzkumů a ortofoto map je zde cesta vyježděna a 

využívána již dlouhodobě (patrno z ortofoto snímků z roku 1998-1999 až 2004) a návrh ÚP pouze 

koresponduje se stavem v území. Z hlediska řešení koncepce dopravy a urbanistické koncepce je 

vymezení plochy Z38 tak jak je navrženo v ÚP logické a cesta zajišťuje prostupnost územím, kdy 

v případě nemožnosti průjezdu pouze jedné přístupové cesty, není ke stávajícím nemovitostem 

zajištěn jiný přístup. Toto propojení nelze v územím vést jinudy než jak je v ÚP navrženo. Jedná se 

o přímé propojení dvou cest v poloze severně a jižně řešeného území. Vymezení plochy Z38 není 



Územní plán Rynoltice ODŮVODNĚNÍ OPATŘENÍ OBECNÉ POVAHY  

 

Pořizovatel: Magistrát města Liberec, odbor územního plánování, oddělení úřadu územního plánování 

CJ MML 462158/24 

 

359 

podmínkou pro budování stavby asfaltové komunikace o šíři 8 m. Průchod územím může zůstat i ve 

stávající podobě, pouze je právně zakotven v ÚP. 

Plocha Z38 se snaží o zachování historické cesty, proto vymezením plochy nedojde k úbytku zeleně 

ani k porušení životního prostředí. ÚP neurčuje konkrétní parametry místní komunikace v ploše 

Z38, pouze zde nechává možnost průchodnosti územím budoucím generacím a dosažení obecně 

prospěšného souladu veřejných a soukromých zájmů na rozvoji území, což je v souladu s cíli 

územního plánování dle § 18 odst. 1, 2 stavebního zákona. Územní plán neumisťuje žádné stavby, 

ale pouze určuje funkční využití jednotlivým pozemkům. K umisťování staveb dochází až na 

základě územního rozhodnutí nebo územního souhlasu, kterým předchází územní řízení nebo 

oznámení záměru. Teprve až v této fázi jsou známy konkrétní parametry záměru jako například 

jeho rozměry, osazení do terénu a podobně a v rámci těchto řízení se posuzuje, zda je možné stavbu 

do území umístit. Také se v souladu s platnými právními předpisy prověřuje, zda navrženou 

stavbou nebude ohrožena kvalita života, zhoršeny retenční poměry v území, porušena práva 

vlastníků atd. Pokud u stavby nebudou splněny veškeré náležitosti stavebního zákona a jeho 

prováděcích vyhlášek a dalších souvisejících zákonů, nebude ji možné do plochy umístit.  

Obecně v rámci tvorby územního plánu nelze tvrdit, že vymezení funkční plochy vyvolá snížení 

kvality životního prostředí v místě. Nelze to tvrdit, protože územní plán neumisťuje žádné stavby, 

ale pouze určuje funkční využití jednotlivým pozemkům. K umisťování staveb dochází až na 

základě územního rozhodnutí nebo územního souhlasu, kterým předchází územní řízení nebo 

oznámení záměru. V rámci těchto řízení se posuzuje, zda je možné stavbu na pozemek umístit, 

protože teprve až v této fázi jsou známy konkrétní parametry záměru jako například jeho rozměry, 

osazení do terénu a podobně. Také se v souladu s platnými právními předpisy prověřuje, zda 

navrženou stavbou nebude ohrožena kvalita života, zhoršeny retenční poměry v území, porušena 

práva vlastníků atd. Pokud u stavby nebudou splněny veškeré náležitosti stavebního zákona a jeho 

prováděcích vyhlášek a dalších souvisejících zákonů, nebude ji možné do plochy umístit. Výše 

uvedené je v souladu s rozsudkem Krajského soudu v Brně ze dne 29. 5. 2015 sp. zn./č. j.:67 A 

3/2015-93, který uvedl, že úkolem územního plánování není prověřovat konkrétní stavebně 

technická řešení vhodná či nevhodná pro území, protože to náleží územnímu řízení. Samotným 

vymezením ploch nemůže dojít ke zhoršení kvality života v území, bezpečnosti či znehodnocení 

majetku. Stávající problém z hlediska požární ochrany a ochrany zdraví (průjezd záchranných 

složek) se návrh ÚP snaží vyřešit právě návrhem plochy Z38 pro zajištění dostupnosti a 

prostupnosti územím.  



Územní plán Rynoltice ODŮVODNĚNÍ OPATŘENÍ OBECNÉ POVAHY  

 

Pořizovatel: Magistrát města Liberec, odbor územního plánování, oddělení úřadu územního plánování 

CJ MML 462158/24 

 

360 

P22)  Připomínka k návrhu ke společnému jednání 

CJ MML 165541/21 

podatel: Jan a Helena Zelenkovi 

datum podání: 9. 8. 2021 

katastrální území: Polesí u Rynoltic 

pozemek parc. č.: 1021/1, 1023, 1033, 1034, 1021/2, 1638 

Vyhodnocení připomínky: Připomínce se částečně vyhovuje 

 

Text připomínky včetně odůvodnění: 

 



Územní plán Rynoltice ODŮVODNĚNÍ OPATŘENÍ OBECNÉ POVAHY  

 

Pořizovatel: Magistrát města Liberec, odbor územního plánování, oddělení úřadu územního plánování 

CJ MML 462158/24 

 

361 

 



Územní plán Rynoltice ODŮVODNĚNÍ OPATŘENÍ OBECNÉ POVAHY  

 

Pořizovatel: Magistrát města Liberec, odbor územního plánování, oddělení úřadu územního plánování 

CJ MML 462158/24 

 

362 

 



Územní plán Rynoltice ODŮVODNĚNÍ OPATŘENÍ OBECNÉ POVAHY  

 

Pořizovatel: Magistrát města Liberec, odbor územního plánování, oddělení úřadu územního plánování 

CJ MML 462158/24 

 

363  
Odůvodnění vyhodnocení připomínky: 
Písemnost byla podána 9. 8. 2021, tedy v termínu od 25. 5. 2021 do 13. 8. 2021 včetně, kdy mohly 

být k návrhu změny územního plánu pro společné jednání uplatňovány připomínky. Jelikož podatel 

není oprávněným investorem dle § 23a stavebního zákona, jedná se o připomínku dle § 50 odst. (3) 

stavebního zákona. 

Připomínka byla směřována proti rozvoji na plochách Z35, Z36 a Z37. Návrh ÚP pro společné 

jednání navrhnul v této lokalitě rozvoj výstavby doplněním proluk uvnitř stávající zástavby na 

Černé Louži při dodržení kompaktnosti sídla a nenavrhování nových ploch směrem do volné 

krajiny. Velká část z těchto ploch byla již vymezena v ÚPO a návrh ÚP pro společné jednání tyto 

plochy převzal a rozšířil. Na základě vyhodnocení výsledků projednání po společném jednání, 

zejména uplatněných stanovisek dotčených orgánů a připomínek veřejnosti, došlo k úpravě 

vymezení těchto ploch. 

Plocha Z35 byla z návrhu ÚP pro veřejné projednání vypuštěna a převedena do ploch zeleně sídelní 

ostatní. Pouze její část na pozemcích parc. č. 1033, 1034 v katastrálním území Polesí u Rynoltic 

byla převedena do stabilizovaných ploch smíšených obytných venkovských jako zahrada ke stavbě 

pro rodinnou rekreaci na pozemku st. p. 250 v katastrálním území Polesí u Rynoltic. 

Plocha Z36 byla redukována dle skutečného využití a oplocení a neumožňuje umístění nové stavby 

hlavního a přípustného využití, protože v závazné části ÚP je v kapitole C.3, tabulce Tab. C.3_1 u 

plochy Z36 stanovena podmínka „0ST“, která stanovuje maximální počet staveb hlavního resp. 

přípustného využití na plochách smíšených obytných venkovských. 

Plocha Z37 byla ponechána beze změny, jedná se o stávající zahradu ke stavbě na pozemku st. p. 

245 v katastrálním území Polesí u Rynoltic a plochu pro doplnění historické řady zástavby. Severní 



Územní plán Rynoltice ODŮVODNĚNÍ OPATŘENÍ OBECNÉ POVAHY  

 

Pořizovatel: Magistrát města Liberec, odbor územního plánování, oddělení úřadu územního plánování 

CJ MML 462158/24 

 

364 

část plochy byla vymezena dle 1. změny ÚPO (Z 1.23) a jižní část pozemku parc. č. 1008/6 

v katastrálním území Polesí u Rynoltic je využívána jako zázemí pobytové zahrady k objektu na 

pozemku st. p. 245 v katastrálním území Polesí u Rynoltic. Pro plochu je v kapitole C.3, tabulce 

Tab. C.3_1 závazné části ÚP stanovena podmínka „1 ST“ a plocha zde doplní jednořadou zástavbu 

na úkor vypuštěné plochy Z35.  

V návrhu ÚP pro veřejné projednání tedy došlo k výrazné redukci rozvojových ploch smíšených 

obytných venkovských v tomto území a tím částečnému vyhovění připomínce. Dále byla do 

kapitoly F.4. závazné části ÚP doplněna podkapitola F.4.5. „Charakter zástavby“, která říká, že při 

změnách využití území (např. nová výstavba či doplnění stávající zástavby) na celém území obce je 

nutné respektovat stávající strukturu zástavby dílčích částí obce, zejména zachovat stávající odstup 

zástavby od veřejných prostranství a odstup staveb mezi sebou při respektování převažující 

orientace okolní zástavby. Dále byly stanoveny jednotlivé konkrétní charaktery zástavby pro různé 

části obce. Sídlo Černá Louže bylo popsáno jako rozptýlená zástavba původních domků a usedlostí 

podél místních komunikací, převážně zástavba samostatně stojících objektů menšího měřítka 

(zejména jednopodlažní rodinné domy s obytným podkrovím a jim objemově odpovídající domy 

jiné funkce), s obytnými i hospodářskými zahradami s výrazným uplatněním přirozené krajinné 

zeleně; tomu se vymyká na severovýchodním okraji sídla plošně významnější rekreační areál s 

budovou hotelu, zástavba bez stavebních dominant. Převažující orientace staveb je hřebenem 

střechy rovnoběžně s vrstevnicemi. Převažuje zástavba jednoduchých tvarů, výrazně obdélných 

půdorysů o šířce štítové stěny cca 6 – 9 metrů a poměru stran 1:2 až 2:3 dle celkové hmoty stavby, 

střechy hlavních staveb sedlové o sklonu 40 – 50°. Průměrný počet architektonicky významných 

staveb. Zároveň ÚP stanovil podmínku na respektování tohoto charakteru zástavby: „chránit 

charakter zástavby (zejména měřítko, hmoty) při architektonickém výrazu korespondujícím s 

dochovanou architekturou, novou výstavbu včetně staveb vedlejších podřizovat formám a výrazu 

stávající zástavby (např. měřítko, hmoty, půdorysný tvar, výška, tvar střechy).“ 

Tím byla prohloubena ochrana stávajících hodnot v území a zachování tradiční architektury a rázu 

sídla, jak je na území poukazováno v připomínce.  

Připomínka byla také směřována proti navržené cestní síti v lokalitě. Plocha Z38 byla ponechána 

dle vymezení v katastru nemovitostí a se zajištěním průchodnosti územím po obecních pozemcích. 

V návrhu ÚP pro veřejné projednání bylo u plochy Z38 v grafické části upraveno pouze napojení na 

stávající místní komunikaci v její severní části.  

Plocha Z38 - nová místní obslužná komunikace v lokalitě Polesí byla jako veřejně prospěšná stavba 

vymezena ve veřejném zájmu na propojení místních komunikací. Potřeba řešení prostupnosti území 

v ÚP vyplynula z opakovaných požadavků majitelů rekreačních objektů v místě, že se ke svým 

nemovitostem hlavně v zimním období obtížně dostávají, stejně jako z nemožnosti průjezdu 

záchranných složek do lokality. Prostupnost územím byla ukotvena již v ÚPO a návrh ÚP pro 

společné jednání respektoval stávající vedení komunikace v katastru nemovitostí. Jak je upozorněno 

v připomínce, její parametry jsou v některých úsecích nedostatečné a ve skutečnosti cesta vede i po 

vedlejších pozemcích, aby bylo technicky možné ke stávajícím objektům osobními automobily 

vůbec dojet. Vymezení komunikace dle skutečného stavu v území (nikoliv katastru nemovitostí) a 

při dosažení požadovaných parametrů dle v připomínce zmiňovaného § 20, odst. 7 Vyhlášky č. 

501/2006 Sb., o obecných požadavcích na využívání území, by ale vyvolalo zásah do okolních 

pozemků podpořený nevolí jejich vlastníků. ÚP proto veřejně prospěšnou stavbu vymezil pouze na 

pozemku ve vlastnictví obce parc. č. 1221/1 v katastrálním území Polesí u Rynoltic a západní části 

pozemku parc. č. 1016 v katastrálním území Polesí u Rynoltic, který měl být předmětem směny 

jeho vlastníků s obcí (tato směna již byla řešena v době společného jednání o návrhu ÚP). Dle 

terénních průzkumů a ortofoto map je zde cesta vyježděna a využívána již dlouhodobě (patrno 

z ortofoto snímků z roku 1998-1999 až 2004) a návrh ÚP pouze koresponduje se stavem v území. Z 



Územní plán Rynoltice ODŮVODNĚNÍ OPATŘENÍ OBECNÉ POVAHY  

 

Pořizovatel: Magistrát města Liberec, odbor územního plánování, oddělení úřadu územního plánování 

CJ MML 462158/24 

 

365 

hlediska řešení koncepce dopravy a urbanistické koncepce je vymezení plochy Z38 tak jak je 

navrženo v ÚP logické a cesta zajišťuje prostupnost územím, kdy v případě nemožnosti průjezdu 

pouze jedné přístupové cesty, není ke stávajícím nemovitostem zajištěn jiný přístup. Toto propojení 

nelze v územím vést jinudy než jak je v ÚP navrženo. Jedná se o přímé propojení dvou cest v 

poloze severně a jižně řešeného území. Vymezení plochy Z38 není podmínkou pro budování stavby 

asfaltové komunikace o šíři 8 m. Průchod územím může zůstat i ve stávající podobě, pouze je 

právně zakotven v ÚP. 

 

P23)  Připomínka k návrhu ke společnému jednání 

CJ MML 165545/21 

podatel: Jitka a Miroslav Klinkovi 

datum podání: 9. 8. 2021 

katastrální území: Polesí u Rynoltic 

pozemek parc. č.: 1021/1, 1023, 1033, 1034, 1021/2, 1638 

Vyhodnocení připomínky: Připomínce se částečně vyhovuje 

 

Text připomínky včetně odůvodnění: 



Územní plán Rynoltice ODŮVODNĚNÍ OPATŘENÍ OBECNÉ POVAHY  

 

Pořizovatel: Magistrát města Liberec, odbor územního plánování, oddělení úřadu územního plánování 

CJ MML 462158/24 

 

366 

 

 



Územní plán Rynoltice ODŮVODNĚNÍ OPATŘENÍ OBECNÉ POVAHY  

 

Pořizovatel: Magistrát města Liberec, odbor územního plánování, oddělení úřadu územního plánování 

CJ MML 462158/24 

 

367 

 



Územní plán Rynoltice ODŮVODNĚNÍ OPATŘENÍ OBECNÉ POVAHY  

 

Pořizovatel: Magistrát města Liberec, odbor územního plánování, oddělení úřadu územního plánování 

CJ MML 462158/24 

 

368  
Odůvodnění vyhodnocení připomínky: 
Písemnost byla podána 9. 8. 2021, tedy v termínu od 25. 5. 2021 do 13. 8. 2021 včetně, kdy mohly 

být k návrhu změny územního plánu pro společné jednání uplatňovány připomínky. Jelikož podatel 

není oprávněným investorem dle § 23a stavebního zákona, jedná se o připomínku dle § 50 odst. (3) 

stavebního zákona. 

Připomínka byla směřována proti rozvoji na plochách Z35, Z36 a Z37. Návrh ÚP pro společné 

jednání navrhnul v této lokalitě rozvoj výstavby doplněním proluk uvnitř stávající zástavby na 

Černé Louži při dodržení kompaktnosti sídla a nenavrhování nových ploch směrem do volné 

krajiny. Velká část z těchto ploch byla již vymezena v ÚPO a návrh ÚP pro společné jednání tyto 

plochy převzal a rozšířil. Na základě vyhodnocení výsledků projednání po společném jednání, 

zejména uplatněných stanovisek dotčených orgánů a připomínek veřejnosti, došlo k úpravě 

vymezení těchto ploch. 

Plocha Z35 byla z návrhu ÚP pro veřejné projednání vypuštěna a převedena do ploch zeleně sídelní 

ostatní. Pouze její část na pozemcích parc. č. 1033, 1034 v katastrálním území Polesí u Rynoltic 

byla převedena do stabilizovaných ploch smíšených obytných venkovských jako zahrada ke stavbě 

pro rodinnou rekreaci na pozemku st. p. 250 v katastrálním území Polesí u Rynoltic. 

Plocha Z36 byla redukována dle skutečného využití a oplocení a neumožňuje umístění nové stavby 

hlavního a přípustného využití, protože v závazné části ÚP je v kapitole C.3, tabulce Tab. C.3_1 u 

plochy Z36 stanovena podmínka „0ST“, která stanovuje maximální počet staveb hlavního resp. 

přípustného využití na plochách smíšených obytných venkovských. 

Plocha Z37 byla ponechána beze změny, jedná se o stávající zahradu ke stavbě na pozemku st. p. 

245 v katastrálním území Polesí u Rynoltic a plochu pro doplnění historické řady zástavby. Severní 



Územní plán Rynoltice ODŮVODNĚNÍ OPATŘENÍ OBECNÉ POVAHY  

 

Pořizovatel: Magistrát města Liberec, odbor územního plánování, oddělení úřadu územního plánování 

CJ MML 462158/24 

 

369 

část plochy byla vymezena dle 1. změny ÚPO (Z 1.23) a jižní část pozemku parc. č. 1008/6 

v katastrálním území Polesí u Rynoltic je využívána jako zázemí pobytové zahrady k objektu na 

pozemku st. p. 245 v katastrálním území Polesí u Rynoltic. Pro plochu je v kapitole C.3, tabulce 

Tab. C.3_1 závazné části ÚP stanovena podmínka „1 ST“ a plocha zde doplní jednořadou zástavbu 

na úkor vypuštěné plochy Z35.  

V návrhu ÚP pro veřejné projednání tedy došlo k výrazné redukci rozvojových ploch smíšených 

obytných venkovských v tomto území a tím částečnému vyhovění připomínce. Dále byla do 

kapitoly F.4. závazné části ÚP doplněna podkapitola F.4.5. „Charakter zástavby“, která říká, že při 

změnách využití území (např. nová výstavba či doplnění stávající zástavby) na celém území obce je 

nutné respektovat stávající strukturu zástavby dílčích částí obce, zejména zachovat stávající odstup 

zástavby od veřejných prostranství a odstup staveb mezi sebou při respektování převažující 

orientace okolní zástavby. Dále byly stanoveny jednotlivé konkrétní charaktery zástavby pro různé 

části obce. Sídlo Černá Louže bylo popsáno jako rozptýlená zástavba původních domků a usedlostí 

podél místních komunikací, převážně zástavba samostatně stojících objektů menšího měřítka 

(zejména jednopodlažní rodinné domy s obytným podkrovím a jim objemově odpovídající domy 

jiné funkce), s obytnými i hospodářskými zahradami s výrazným uplatněním přirozené krajinné 

zeleně; tomu se vymyká na severovýchodním okraji sídla plošně významnější rekreační areál s 

budovou hotelu, zástavba bez stavebních dominant. Převažující orientace staveb je hřebenem 

střechy rovnoběžně s vrstevnicemi. Převažuje zástavba jednoduchých tvarů, výrazně obdélných 

půdorysů o šířce štítové stěny cca 6 – 9 metrů a poměru stran 1:2 až 2:3 dle celkové hmoty stavby, 

střechy hlavních staveb sedlové o sklonu 40 – 50°. Průměrný počet architektonicky významných 

staveb. Zároveň ÚP stanovil podmínku na respektování tohoto charakteru zástavby: „chránit 

charakter zástavby (zejména měřítko, hmoty) při architektonickém výrazu korespondujícím s 

dochovanou architekturou, novou výstavbu včetně staveb vedlejších podřizovat formám a výrazu 

stávající zástavby (např. měřítko, hmoty, půdorysný tvar, výška, tvar střechy).“ 

Tím byla prohloubena ochrana stávajících hodnot v území a zachování tradiční architektury a rázu 

sídla, jak je na území poukazováno v připomínce.  

Připomínka byla také směřována proti navržené cestní síti v lokalitě. Plocha Z38 byla ponechána 

dle vymezení v katastru nemovitostí a se zajištěním průchodnosti územím po obecních pozemcích. 

V návrhu ÚP pro veřejné projednání bylo u plochy Z38 v grafické části upraveno pouze napojení na 

stávající místní komunikaci v její severní části.  

Plocha Z38 - nová místní obslužná komunikace v lokalitě Polesí byla jako veřejně prospěšná stavba 

vymezena ve veřejném zájmu na propojení místních komunikací. Potřeba řešení prostupnosti území 

v ÚP vyplynula z opakovaných požadavků majitelů rekreačních objektů v místě, že se ke svým 

nemovitostem hlavně v zimním období obtížně dostávají, stejně jako z nemožnosti průjezdu 

záchranných složek do lokality. Prostupnost územím byla ukotvena již v ÚPO a návrh ÚP pro 

společné jednání respektoval stávající vedení komunikace v katastru nemovitostí. Jak je upozorněno 

v připomínce, její parametry jsou v některých úsecích nedostatečné a ve skutečnosti cesta vede i po 

vedlejších pozemcích, aby bylo technicky možné ke stávajícím objektům osobními automobily 

vůbec dojet. Vymezení komunikace dle skutečného stavu v území (nikoliv katastru nemovitostí) a 

při dosažení požadovaných parametrů dle v připomínce zmiňovaného § 20, odst. 7 Vyhlášky č. 

501/2006 Sb., o obecných požadavcích na využívání území, by ale vyvolalo zásah do okolních 

pozemků podpořený nevolí jejich vlastníků. ÚP proto veřejně prospěšnou stavbu vymezil pouze na 

pozemku ve vlastnictví obce parc. č. 1221/1 v katastrálním území Polesí u Rynoltic a západní části 

pozemku parc. č. 1016 v katastrálním území Polesí u Rynoltic, který měl být předmětem směny 

jeho vlastníků s obcí (tato směna již byla řešena v době společného jednání o návrhu ÚP). Dle 

terénních průzkumů a ortofoto map je zde cesta vyježděna a využívána již dlouhodobě (patrno 

z ortofoto snímků z roku 1998-1999 až 2004) a návrh ÚP pouze koresponduje se stavem v území. Z 



Územní plán Rynoltice ODŮVODNĚNÍ OPATŘENÍ OBECNÉ POVAHY  

 

Pořizovatel: Magistrát města Liberec, odbor územního plánování, oddělení úřadu územního plánování 

CJ MML 462158/24 

 

370 

hlediska řešení koncepce dopravy a urbanistické koncepce je vymezení plochy Z38 tak jak je 

navrženo v ÚP logické a cesta zajišťuje prostupnost územím, kdy v případě nemožnosti průjezdu 

pouze jedné přístupové cesty, není ke stávajícím nemovitostem zajištěn jiný přístup. Toto propojení 

nelze v územím vést jinudy než jak je v ÚP navrženo. Jedná se o přímé propojení dvou cest v 

poloze severně a jižně řešeného území. Vymezení plochy Z38 není podmínkou pro budování stavby 

asfaltové komunikace o šíři 8 m. Průchod územím může zůstat i ve stávající podobě, pouze je 

právně zakotven v ÚP. 

 

P24)  Připomínka k návrhu ke společnému jednání 

CJ MML 168059/21 

podatel: Miroslav Říha 

datum podání: 11. 8. 2021 

katastrální území: Polesí u Rynoltic 

pozemek parc. č.: 1021/1, 1023 (plocha Z35) 

Vyhodnocení připomínky: Připomínce se vyhovuje 

 

Text připomínky včetně odůvodnění: 

 

 

Odůvodnění vyhodnocení připomínky: 
Písemnost byla podána 11. 8. 2021, tedy v termínu od 25. 5. 2021 do 13. 8. 2021 včetně, kdy mohly 

být k návrhu změny územního plánu pro společné jednání uplatňovány připomínky. Jelikož podatel 

není oprávněným investorem dle § 23a stavebního zákona, jedná se o připomínku dle § 50 odst. (3) 

stavebního zákona. 

Připomínka byla směřována proti rozvoji na ploše Z35 na pozemcích parc. č. 1021/1, 1023 

v katastrálním území Polesí u Rynoltic. Návrh ÚP pro společné jednání navrhnul v této lokalitě 

rozvoj výstavby doplněním proluky uvnitř stávající zástavby na Černé Louži při dodržení 

kompaktnosti sídla a nenavrhování nových ploch směrem do volné krajiny. Velká část z této plochy 

byla již vymezena v ÚPO a návrh ÚP pro společné jednání tuto plochu převzal a rozšířil. Na 

základě vyhodnocení výsledků projednání po společném jednání, zejména uplatněných stanovisek 

dotčených orgánů a připomínek veřejnosti, došlo k úpravě této plochy. 



Územní plán Rynoltice ODŮVODNĚNÍ OPATŘENÍ OBECNÉ POVAHY  

 

Pořizovatel: Magistrát města Liberec, odbor územního plánování, oddělení úřadu územního plánování 

CJ MML 462158/24 

 

371 

Plocha Z35 byla z návrhu ÚP pro veřejné projednání vypuštěna a převedena do ploch zeleně sídelní 

ostatní. Pouze její část na pozemcích parc. č. 1033, 1034 v katastrálním území Polesí u Rynoltic 

byla převedena do stabilizovaných ploch smíšených obytných venkovských jako zahrada ke stavbě 

pro rodinnou rekreaci na pozemku st. p. 250 v katastrálním území Polesí u Rynoltic. Pozemky parc. 

č. 1021/1, 1023 v katastrálním území Polesí u Rynoltic jsou tedy vymezeny v  plochách zeleně 

sídelní ostatní v souladu s požadavkem připomínky. Funkční využití ploch zahrad a sadů ÚP 

nenavrhuje. Oplocené (i neoplocené) zahrady náležející k objektům rodinných domů či staveb pro 

rekreaci jsou součástí ploch smíšených obytných venkovských. Zahrady a sady, které jsou součástí 

volné krajiny, byly zahrnuty do ploch zemědělských všeobecných či ploch zeleně sídelní ostatní.  

 

P25)  Připomínka k návrhu ke společnému jednání 

CJ MML 168842/21 

podatel: Jan Borovský, v zast. Vlastimil Kvapil 

datum podání: 12. 8. 2021 

katastrální území: Jítrava 

pozemek parc. č.: 2023 (plocha Z58) 

Vyhodnocení připomínky: Připomínce se nevyhovuje 

 

Text připomínky včetně odůvodnění: 

 

Odůvodnění vyhodnocení připomínky: 

Písemnost byla podána 12. 8. 2021, tedy v termínu od 25. 5. 2021 do 13. 8. 2021 včetně, kdy mohly 

být k návrhu změny územního plánu pro společné jednání uplatňovány připomínky. Jelikož podatel 

není oprávněným investorem dle § 23a stavebního zákona, jedná se o připomínku dle § 50 odst. (3) 

stavebního zákona. 

V procesu pořizování ÚP nebyl podán návrh na změnu funkčního využití pozemku parc. č. 2023 

v katastrálním území Jítrava. I přesto byla v návrhu ÚP pro společné jednání navržena plocha Z58 



Územní plán Rynoltice ODŮVODNĚNÍ OPATŘENÍ OBECNÉ POVAHY  

 

Pořizovatel: Magistrát města Liberec, odbor územního plánování, oddělení úřadu územního plánování 

CJ MML 462158/24 

 

372 

pro individuální bydlení, která navazovala na zastavěné území sídla Jítrava pro maximálně 5 staveb 

hlavního či přípustného využití (např. rodinných domů). Proti rozsahu a kapacitě plochy podatel 

uplatnil připomínku s požadavkem navýšení rozsahu plochy na 8-12 rodinných domů a vymezení 

nové vnitřní komunikace v rozšířené ploše pro přístup ke všem budoucím stavbám.  

 
V rámci společného jednání o návrhu ÚP s touto plochou ale nesouhlasil orgán ochrany ZPF, který 

ji neshledal jako nezbytný zábor ZPF, protože v kapitole C „Vyhodnocení účelného využití 

zastavěného území a vyhodnocení potřeby vymezení zastavitelných ploch“, podkapitole „Prognóza 

potřeby bytů – bydlení a bytový fond“ odůvodnění návrhu ÚP pro společné jednání bylo uvedeno: 

„V územního plánu z roku 2005 (včetně změn č. 1 a č. 2) byly vymezeny plochy pro výstavbu cca 50 

rodinných domů. Kapacita navržených ploch nebyla ještě vyčerpána a růstový potenciál obce do 

dalšího období zůstává zachován.“ Dále zde bylo uvedeno, že: „Intenzita bytové výstavby je v 

posledních 10-letech nevyrovnaná, v posledních letech se staví cca 2-3 RD ročně.“ Dotčený orgán 

z těchto přepočtů dovodil, že při průměrné stavební činnosti (2,5 RD za rok) na stávajících 

zastavitelných plochách, poslouží tyto plochy na období cca 15 let. Rozvoj byl tedy zajištěn ve 

stávajících zastavitelných plochách. V odůvodnění pro nové návrhy rozvojových ploch na 

zemědělském půdním fondu se dle dotčeného orgánu nelze odkazovat na vysokou variantu vývoje 

počtu obyvatel, když z dlouhodobého hlediska populace v České republice nepřirůstá, a proto 

konstatoval, že dle uvedených hodnot poskytují současné rozvojové plochy dle ÚPO dostatek 

možností pro rozvoj bydlení. 

Dle odůvodnění ÚP je tedy rozvoj obce v oblasti bydlení zajištěn dostatečně. Převážná část plochy 

Z58 byla navíc vymezena na zemědělské půdě II. třídy ochrany, kterou lze dle ustanovení § 4 odst. 

(3) zákona č. 334/1992 Sb., o ochraně zemědělského půdního fondu odejmout pouze v případech, 

kdy jiný veřejný zájem výrazně převažuje nad veřejným zájmem ochrany zemědělského půdního 

fondu. V tomto případě by musel veřejný zájem bydlení převážit nad veřejným zájmem ochrany 

zemědělského půdního fondu. U plochy Z58 nebylo možné prokázat veřejný zájem potřeby 

vymezení dalších rozvojových ploch pro bydlení. V ÚP bylo po společném jednání celkem 

navrženo a s dotčenými orgány projednáno přes 26 ha rozvojových ploch a ploch přestavby, z toho 

přes 14 ha pro bydlení. Z tohoto pohledu bude rozvojový potenciál obce bohatě zajištěn. 

Rozšiřování rozvojových ploch pro bydlení na kvalitní půdy proto není odůvodnitelné. Z výše 

uvedeného také vyplývá, že by bylo neodůvodnitelné další rozšiřování plochy na celý rozsah 

pozemku parc. č. 2023 v katastrálním území Jítrava. Tímto rozšířením by byl dotčen větší rozsah 

ZPF a kvalitní půdy a zástavba by se rozšiřovala výrazně do volné krajiny a ucelených 

zemědělských bloků.  



Územní plán Rynoltice ODŮVODNĚNÍ OPATŘENÍ OBECNÉ POVAHY  

 

Pořizovatel: Magistrát města Liberec, odbor územního plánování, oddělení úřadu územního plánování 

CJ MML 462158/24 

 

373 

Také návrh takového „kobercové“ zástavby v novou vnitřní komunikací neodpovídá urbanistické 

struktuře obce a je v rozporu s požadavky Zadání územního plánu Rynoltice, kde byl dán pokyn“ 

„V Jítravě zachovat charakter liniové zástavy po obou stranách Panenského potoka. Prověřit 

zastavitelné plochy navržené v ÚP z roku 2005, které místy nerespektují charakter sídla a jeho 

polohu v krajině a dostávají do kolizí s hodnotami a limity území.“ Požadavek podatele je s tímto 

pokynem v rozporu. Původně navržená plocha Z58 rozšiřovala zástavbu podél stávající komunikace 

a snažila se nenarušit liniovou strukturu obce.  

Proti vymezení plochy Z58 bylo také vzneseno v rámci společného jednání mnoho připomínek 

z řad veřejnosti. Na základě těchto připomínek a výše uvedeného, byla plocha Z58 z návrhu ÚP po 

společném jednání vypuštěna, což je v souladu s cíli územního plánování vycházejícími v § 18 

stavebního zákona, kdy územní plánování ve veřejném zájmu chrání a rozvíjí přírodní, kulturní a 

civilizační hodnoty území, včetně urbanistického, architektonického a archeologického dědictví. 

Přitom chrání krajinu jako podstatnou složku prostředí života obyvatel a základ jejich totožnosti. S 

ohledem na to určuje podmínky pro hospodárné využívání zastavěného území a zajišťuje ochranu 

nezastavěného území a nezastavitelných pozemků. Zastavitelné plochy se vymezují s ohledem na 

potenciál rozvoje území a míru využití zastavěného území. Dále je úkolem územního plánování dle 

§ 19 stavebního zákona prověřovat a posuzovat potřebu změn v území, veřejný zájem na jejich 

provedení, jejich přínosy, problémy, rizika s ohledem například na veřejné zdraví, životní prostředí, 

geologickou stavbu území, vliv na veřejnou infrastrukturu a na její hospodárné využívání. Po 

prověření výše uvedených požadavků a veřejného zájmu se plocha Z58 ukázala jako nevhodná.  

 

M2. VYHODNOCNENÍ PŘIPOMÍNEK K NÁVRHU K VEŘEJNÉMU PROJEDNÁNÍ 

Neuplatňuje se. 

 

M3. VYHODNOCNENÍ PŘIPOMÍNEK K OPAKOVANÉMU VEŘEJNÉMU 

PROJEDNÁNÍ. 

Termín pro podávání připomínek byl od 25. 6. 2024 do 26. 8. 2024 včetně. 

P_01) Připomínka k návrhu pro opakované veřejné projednání 

CJ MML 337620/24 

podatel: Miroslav Václavů 

datum podání: 20. 8. 2024 

katastrální území: Rynoltice 

pozemek parc. č.: 2175/1 

vyhodnocení připomínky: Připomínka se nebere v potaz 

Text připomínky včetně odůvodnění: 



Územní plán Rynoltice ODŮVODNĚNÍ OPATŘENÍ OBECNÉ POVAHY  

 

Pořizovatel: Magistrát města Liberec, odbor územního plánování, oddělení úřadu územního plánování 

CJ MML 462158/24 

 

374 

 

Odůvodnění vyhodnocení připomínky: 

Písemnost byla podána 20. 8. 2024, tedy v termínu určeném pro podávání námitek a připomínek 

k návrhu územního plánu pro opakované veřejné projednání, který byl stanoven od 25. 6. 2024 do 

26. 8. 2024 včetně. Písemnost byla podána k návrhu územního plánu pro opakované veřejné 

projednání, který byl v souladu s § 53 odst. (2) stavebního zákona projednáván pouze v rozsahu 

měněných částí, které jsou popsány v kapitole „A.3 Vyhodnocení splnění požadavků pro úpravu 

návrhu ÚP po veřejném projednání“ textové části odůvodnění územního plánu. Z uvedeného 

soupisu měněných částí vyplývá, že písemnost byla uplatněna k části řešení územního plánu, u 

které nedošlo mezi fází veřejného projednání a opakovaného veřejného projednání k žádné změně. 

Podatel je sice vlastníkem pozemku parc. č. 2175/1 v katastrálním území Rynoltice, ale tím, že 

podání učinil k pozemku, který není dotčen žádnou změnou (není měněnou částí), není naplněno 

ustanovení § 52 odst. (2) stavebního zákona, které umožňuje uplatnit námitky pouze vlastníkům 

pozemků a staveb dotčených návrhem řešení a dále oprávněným investorům a zástupci veřejnosti. 

Podatel by z uvedeného výčtu oprávněných osob spadal mezi vlastníky nemovitostí, ale jelikož 

podatelem uváděný pozemek není dotčen návrhem řešení, nemůže tedy být jeho podání vzato jako 

námitka. Jeho podání je v souladu s ustanovením § 52 odst. (3) stavebního zákona bráno jako 

připomínka. Jelikož připomínka byla uplatněna k částem řešení, u kterých nedošlo mezi fází 

veřejného projednání a opakovaného veřejného projednání k žádné změně, nemůže být připomínka 

vzata v potaz a na základě toho nedošlo k jejímu podrobnějšímu vypořádání.  

Výřez z koordinačního výkresu, pozemek parc. č. 2175/1 v k. ú. Rynoltice 

 

návrh ÚP pro veřejné projednání     návrh ÚP pro opakované veřejné projednání 

 

 



Územní plán Rynoltice ODŮVODNĚNÍ OPATŘENÍ OBECNÉ POVAHY  

 

Pořizovatel: Magistrát města Liberec, odbor územního plánování, oddělení úřadu územního plánování 

CJ MML 462158/24 

 

375 

Poučení: 

Proti územnímu plánu vydané formou opatření obecné povahy nelze podat opravný prostředek (§ 

173 odst. (2) správního řádu). 

 

           

        

             

   

  ……………………………….  ….……………………………… 

      Ing. Jan Vacek, v. r.                Soňa Starečková Postlová, v. r. 

            starosta obce     místostarostka obce 


